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I Průvodní zpráva k závěrečnému účtu 
1 Úvodní informace 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále také „MŠMT“), jím řízené 
organizační složky státu Česká školní inspekce (dále také „ČŠI“) a VICTORIA Vysokoškolské 
sportovní centrum MŠMT (dále také „VICTORIA VSC“) a zřizované příspěvkové organizace 
hospodařily v roce 2024 podle zákona č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na 
rok 2024, jehož součástí jsou i závazné ukazatele rozpočtu kapitoly 333. Zákon o státním 
rozpočtu na rok 2024 byl schválen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky 
usnesením č. 831 dne 29.11.2023. 

Hospodaření s prostředky státního rozpočtu v resortu školství, mládeže a tělovýchovy 
se v roce 2024 řídilo zejména zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zákonem 
č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením, 
ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských 
zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 130/2002 Sb., 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací), ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění 
pozdějších předpisů.  

V březnu roku 2023 schválila vláda ČR aktualizaci Programového prohlášení, ve kterém 
se zavázala ke garanci platové úrovně učitelů ve výši 130 % průměrné hrubé měsíční mzdy 
v národním hospodářství. Tato garance byla propsána rovněž do novely školského zákona. 
Rozpis rozpočtu pro regionální školství územních samosprávných celků na rok 2024 tak počítal 
s průměrným měsíčním platem učitelů na úrovni 130 % průměrného platu v národním 
hospodářství v ČR v roce 2022. V roce 2024 rovněž došlo k dohodě o navýšení tarifů 
pedagogických pracovníků o 7 % s účinností od 1.1.2025. 

MŠMT se v roce 2024 aktivně zapojilo do řešení problematiky mzdových nerovností na 
vysokých školách. S cílem snížit tyto nerovnosti rozdělilo mezi vysoké školy 800 mil. Kč. 
Částkou 200 mil. Kč byly dále podpořeny školy, které vykazují vysokou míru excelence na poli 
výzkumu a tvůrčí činnosti. 

I v roce 2024 řešilo MŠMT důsledky invaze vojsk Ruské federace na území Ukrajiny 
promítající se do potřeby vzdělávání uprchlíků. K 30. září 2024 bylo v českých mateřských, 
základních a středních školách 53 246 azylantů z Ukrajiny, což představovalo v průměru napříč 
všemi druhy škol podíl 2,84 %. MŠMT pokračovalo ve školním roce 2023/ 2024 ve finanční 
podpoře ukrajinských asistentů pedagoga, kteří mají za úkol pomáhat při výuce a začleňování 
cizinců s udělenou dočasnou ochranou do třídních kolektivů, i jazykového vzdělávání 
Ukrajinců tak, aby docházelo k jejich úspěšné integraci. Od školního roku 2024/2025 MŠMT 
poskytuje šířeji pojatou podporu adaptačních aktivit, vč. podpory pořizování nezbytných 
učebnic, učebních pomůcek nebo podpory zajišťování dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků. Další jazyková podpora byla cizincům poskytnuta prostřednictvím dotace 
přidělené ve výzvě „Jazyk jako brána: Soustavné jazykové vzdělávání pro Ukrajince – 
migranty směřující k jejich terciárnímu vzdělávání v českém jazyce“. Účelem bylo podpořit 
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integraci ukrajinských migrantů s vízem strpění nebo udělenou dočasnou ochranou v České 
republice prostřednictvím rozvoje jejich komunikačních kompetencí v českém jazyce obecného 
i odborného zaměření, které by pomohlo k jejich potencionálnímu studiu na veřejných 
vysokých školách v českojazyčných studijních programech. 

Kontinuálně pokračovalo i poskytování metodické pomoci prostřednictvím speciální 
zřízené sekce Ukrajina na portále www.edu.gov.cz. Provozována byla dále také tzv. U-linka, 
zřízená v roce 2023, která sloužila pro dotazy veřejnosti související se vzděláváním 
ukrajinských dětí na českých školách. Personální zabezpečení U-linky bylo hrazeno 
z prostředků poskytnutých UNICEF. 

Od 1.1.2024 nabyla účinnosti novela školského zákona, která umožnila elektronizaci 
přijímacího řízení na střední školy. Změna pozitivně přispěla ke zkrácení lhůt, v kterých se 
uchazeči dozvídají výsledky přijímacího řízení. Většina uchazečů byla přijata již v prvním kole 
přijímacího řízení. Elektronizace s sebou přinesla i vyšší uživatelský komfort pro uchazeče, 
jejich zákonné zástupce a rovněž pro jednotlivé střední školy. Změna byla, i přes počáteční 
drobné obtíže, pozitivně vnímána jak samotnými žáky či jejich zákonnými zástupci, tak i ze 
strany vedení škol.  

Koncem roku 2024 schválilo MŠMT nové rámcové vzdělávací programy pro 
předškolní a základní vzdělávání, které představují významný krok k modernizaci českého 
školství a přispívají k implementaci vládou ČR schválené Strategie vzdělávací politiky České 
republiky do roku 2030+. Nejvýraznější změnou v segmentu základního vzdělávání je zavedení 
povinné výuky anglického jazyka od prvního ročníku a dále změna rozsahu učiva matematiky. 
Na poli předškolního vzdělávání je posílen inkluzivní přístup, podpora individuálních potřeb 
dětí a jejich příprava na hladký a plynulý přechod na základního školu. 

Vláda ČR rovněž reagovala na povodně, které zasáhly severovýchodní část České 
republiky na podzim roku 2024. Na sklonku roku 2024 bylo do kapitoly 333 MŠMT převedeno 
78 mil. Kč, které budou na počátku roku 2025 rozděleny mezi školy, jejichž vnitřní prostory 
byly zasaženy povodní. Prostředky jsou určeny na odměny pro zaměstnance, kteří se podíleli 
na odstraňování povodňových škod. 

V roce 2024 pokračovalo také intenzivní zapojení ministerstva do Národního plánu 
obnovy. Jedná se zejména o revize rámcových vzdělávacích programů a na ně navazující 
investice do digitálního vybavení škol, podporu škol s nadprůměrným zastoupením 
znevýhodněných žáků, přípravu investic do rozvoje kampusů a akademických pracovišť, rozvoj 
nových studijních programů na vysokých školách, podporu excelentního výzkumu, strategické 
řízení ekosystému výzkumu, vývoje a inovací a podporu zelených dovedností a udržitelnosti na 
vysokých školách. Realizace jednotlivých aktivit probíhá podle předem stanoveného plánu 
složeného z milníků a cílů. V souvislosti s realizací NPO přijalo MŠMT v roce 2024 na 
příjmový účet peněžní prostředky ve výši 10,54 mld. Kč.  

V průběhu roku 2024 došlo k poskytnutí peněžních prostředků na poslední dosud 
neukončené projekty Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále také „OP 
VVV“). V programu bylo realizováno celkem 21 116 projektů, z toho 252 projektů v PO1, 560 
projektů v PO2, 20 267 projektů v PO3 (z toho 19 145 zjednodušených projektů) a 37 projektů 
v PO4. 

Pokračovala rovněž realizace Operačního programu Jan Amos Komenský (dále také 
„OP JAK“). Struktura OP JAK sestává ze dvou věcných priorit. První priorita je zaměřena na 
podporu oblasti výzkumu a vývoje. Druhá priorita cílí na podporu všech úrovní vzdělávání – 
od předškolního až po terciární vzdělávání. Pro operační program je vyčleněna celková alokace 

http://www.edu.gov.cz/
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90 mld. Kč, z toho 43 mld. Kč je určeno na podporu výzkumu a vývoje, 19 mld. Kč pro vysoké 
školství a 28 mld. Kč pro regionální školství. 

V roce 2024 bylo v rámci OP JAK vyhlášeno 8 nových výzev s celkovou alokací 11,00 
mld. Kč, z toho alokačně nejvýznamnější je výzva Šablony pro MŠ a ZŠ II za 4,50 mld. Kč 
a následně výzva Šablony pro SŠ a VOŠ II za 2,00 mld. Kč. 

Ke konci roku 2024 bylo v právních aktech zazávazkováno 49,30 mld. Kč, což 
představuje 58,80 % alokace OP JAK (v závislosti na aktuálním kurzu). V P1 – 4 bylo ke konci 
tohoto období celkem 8 671 projektů s vydaným právním aktem, z toho 190 projektů v P1, 
8 479 projektů v P2 (z toho 8 129 zjednodušených projektů) a po jednom projektu v P3 a P4.  

MŠMT splnilo v roce 2024 všechny úkoly vyplývající ze zákona o státním rozpočtu 
a dalších právních předpisů, usnesení vlády České republiky, pokynů a opatření Ministerstva 
financí. Dodrželo všechny závazné rozpočtové ukazatele.  

1.1 Financování v roce 2024 

1.1.1 Rozpočet kapitoly  
Ministr financí svým dopisem č. j. MF-21 108/2023/1402-2 ze dne 29.6.2023 zaslal 

instrukce k sestavení návrhu zákona o státním rozpočtu na rok 2024 a střednědobého výhledu 
na léta 2025 a 2026 včetně závazných parametrů pro kapitolu MŠMT. Na základě těchto 
rozpočtových limitů zpracovalo MŠMT podle vyhlášky č. 133/2013 Sb., kterou se stanoví 
rozsah a struktura údajů pro vypracování návrhu zákona o státním rozpočtu a termíny jejich 
předkládání, návrh rozpočtu kapitoly na rok 2024.  

Ke schválení návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 vládou 
České republiky došlo usnesením č. 703 ze dne 26.9.2023. V Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR byl rozpočet kapitoly 333 dne 29.11.2023 schválen usnesením PSP ČR č. 831 
jako součást zákona č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2024.  

Závazné ukazatele pro kapitolu 333 MŠMT byly stanoveny takto: 
Příjmy kapitoly celkem 13 102 908,19 tis. Kč 
Výdaje kapitoly celkem 268 980 969,81 tis. Kč 
V souvislosti s povodněmi na podzim 2024 byl zákon č. 433/2023 Sb. v průběhu roku 

2024 novelizován zákonem č. 294/2024 Sb. Novelou došlo ke změně na výdajové straně 
státního rozpočtu a úpravě plánovaného schodku státního rozpočtu o 30 mld. Kč. Ke změnám 
závazných ukazatelů kapitoly 333 MŠMT nedošlo. 

Přehled závazných ukazatelů je podrobně uveden v tabulce č. 1 v příloze č. 1. 
V průběhu roku 2024 bylo v kapitole 333 provedeno celkem 27 rozpočtových opatření, která 
změnila závazné ukazatele v oblasti výdajů a 19 úprav regulace zaměstnanosti (z toho ve 3 
případech se jednalo o změny v jednotlivých školských úsecích PO po vnitřních úpravách 
v kompetenci MŠMT). 

Z toho: 

• v oblasti programového financování (EDS/SMVS) bylo realizováno 1 opatření, 
• v oblasti regulace zaměstnanosti 19 opatření, 
• v oblasti operačních programů spolufinancovaných z rozpočtu EU a FM 3 opatření, 
• v oblasti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 4 opatření. 
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Celková změna výdajů v rozpočtu kapitoly 333 za rok 2024 činila: + 5 084 399,84 tis. Kč 
V tom: v oblasti běžných výdajů zvýšení rozpočtu + 4 175 324,75 tis. Kč 

 v oblasti kapitálových výdajů zvýšení rozpočtu  + 909 075,09 tis. Kč 
Celková změna příjmů činila + 1 547,33 tis. Kč  

V roce 2024 došlo k navýšení příjmů z titulu souvztažného zvýšení příjmů a výdajů 
u prostředků financovaných z programu NPO (857,33 tis. Kč) a u programu ERASMUS+ 
(690,00 tis. Kč). 

 
Změny rozpočtu kapitoly 333 v průběhu roku 2024 

Rozpočtová opatření se změnou závazných ukazatelů: 
a) Převody z kapitoly VPS celkem: 5 079 721,94 tis. Kč 

v tom: UV č. 121/2024 na stipendia a stáže zam. v institucích EU + 1 721,94 tis. Kč 
 UV č. 73/2024 na financování nepedag. práce + 4 000 000,00 tis. Kč 

UV č. 881/2024 posílení výdajů VVŠ v roce 2024 + 1 000 000,00 tis. Kč 
 UV č. 881/2024 na platy a souv. výdaje do RgŠ ÚSC  + 78 000,00 tis. Kč 

 
b) Převody z jiných kapitol celkem: 41 809,00 tis. Kč  
v tom: převod z kap. MV (dle UV č. 218/2024 – KIC) 9 300,00 tis. Kč 

převod z kap. MV ČR (na výuku čes. jazyka pro cizince) 11 500,00 tis. Kč 
převod z kap. MZV (dle UV č. 855/22 – Ukrajina) 14 000,00 tis. Kč 
převod z kap. MK na program VISK 837,00 tis. Kč 
převod z kap. MO dle smlouvy (VVŠ) 6 172,00 tis. Kč 

 
c) Převody do jiných kapitol celkem: - 38 678,43 tis. Kč 
v tom: do kap. MO (VaVaI a VVŠ) - 11 677,18 tis. Kč 

do kap. MO (civilní studenti) - 24 906,75 tis Kč  
do kap. MK (soutěže a projekty)  - 4 160,50 tis. Kč 
do kap. MV (LINDAT/CLARIAH-CZ)  - 934,00 tis. Kč 

 
d) Přesuny v rámci kapitoly 333: 
zejména: z „Ostatní“ do SR podílu programu Erasmus+ (ČŠI-ICILS 2024) 215,00 tis. Kč 

 z prostředků EDS/SMVS do ostatních běžných výdajů 
 regionálního školství – odvody  144 000,00 tis. Kč 

 
e) Převody dle § 24 odst. 4 zák. č. 218/2000 Sb. celkem: + 1 547,33 tis. Kč 
v tom: souvztažné zvýšení na spolufinancovaných projektů 

ERASMUS+ (ČŠI-ICILS 2023) + 690,00 tis. Kč 
souvztažné zvýšení na NPO komponenta 4.1.4 + 857,33 tis Kč 
 

Rozpočtová opatření bez změny závazných ukazatelů: 
V roce 2024 byly interními opatřeními přesunuty z běžných výdajů do kapitálových výdajů 
prostředky v celkové výši 1 053 075,09 tis. Kč. 

1.1.2 Vybraná rozpočtová opatření 
Rozpočtovým opatřením č. j. MF-9482/2024/1402-3 došlo k souvztažnému zvýšení 

příjmů a výdajů kapitoly MŠMT ve výši 690,00 tis. Kč. Zvýšení bylo provedeno v návaznosti 
na usnesení vlády č. 903/2020. Zároveň bylo provedeno snížení závazného ukazatele „Ostatní 
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výdaje na zabezpečení úkolů resortu“ o částku 215,00 tis. Kč ve prospěch závazného ukazatele 
„Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU a z prostředků finančních mechanismů 
mimo výzkum, vývoj a inovace“. Úprava rozpočtu kapitoly MŠMT souvisela se zajištěním 
financování poplatků za účast ČR v šetření počítačové a informační gramotnosti ICILS 2023 
v gesci ČŠI. ČŠI provedla úhradu v celkové výši 945,89 tis. Kč.  

Rozpočtovým opatřením č. j. MF-11247/2024/1402-3 došlo ke zvýšení celkového 
objemu výdajů kapitoly MŠMT na vrub kapitoly MZV ve výši 14 000,00 tis. Kč. Jedná se 
o prostředky na realizaci Programu humanitární, stabilizační, rekonstrukční a hospodářské 
asistence Ukrajině v letech 2023-2025, resp. jejich část určenou na rozvojová stipendia pro 
ukrajinské státní příslušníky. Program byl schválen usnesením vlády ze dne 12. října 2022 
č. 855. V programu byla vyhlášena výzva Jazyk jako brána: Soustavné jazykové vzdělávání pro 
Ukrajince – migranty směřující k jejich terciárnímu vzdělávání v českém jazyce. Celková 
alokace bude čerpána průběžně v letech 2023–2025. V roce 2024 bylo čerpáno 12 800,00 tis. 
Kč. 

Rozpočtovým opatřením č. j. MF-15874/2024/1402-3 došlo k navýšení celkového 
objemu výdajů kapitoly MŠMT na vrub kapitoly MV ve výši 9 300,00 tis. Kč. V souladu 
s usnesením vlády ČR č. 218 ze dne 3. dubna 2024, o postupu při realizaci aktualizované 
Koncepce integrace cizinců – Ve vzájemném respektu v roce 2024, byly finanční prostředky 
určeny na realizaci opatření podporujících integraci cizinců v České republice. Na zajištění 
zkoušky z češtiny pro trvalý pobyt na území ČR na úrovni A2, případné navýšení počtu 
zkouškových míst, zajištění informovanosti a úpravy portálu je vyhrazeno celkem 800,00 tis. 
Kč. Na realizaci služeb adaptačních koordinátorů pro MŠ a ZŠ, na zabezpečení tlumočnických 
a překladatelských služeb pro MŠ, ZŠ a SŠ včetně školských poradenských zařízení, které 
zajišťuje Národní pedagogický institut (NPI), bylo určeno 8 500,00 tis. Kč. Prostředky roku 
2024 včetně nároků z nepotřebovaných výdajů z roku 2023 ve výši 2 879,50 tis. Kč byly 
poskytnuty NPI na stanovený účel.  

Rozpočtovým opatřením č. j. MF-25457/2024/1402-3 došlo ke zvýšení celkového 
objemu výdajů kapitoly MŠMT na vrub kapitoly VPS ve výši 1 416,24 tis. Kč. Jedná se 
o prostředky na financování stáží zaměstnanců české státní správy v institucích Evropské unie, 
schválené usnesením vlády ČR č. 121 ze dne 21.2.2024. Prostředky byly určeny na úhradu 
stipendií dvou studentů VŠ, přijatých ke studiu na College of Europe. Zvýšení počtu českých 
studentů na College of Europe by do budoucna mělo významně akcelerovat potenciál České 
republiky v její snaze zvýšit zastoupení národních expertů v různých evropských institucích. 
Prostředky byly plně využity na stanovený účel. 

Rozpočtovým opatřením MF-25060/2024/1402-3 bylo provedeno souvztažné zvýšení 
příjmů a výdajů v celkové částce 857,33 tis. Kč v návaznosti na změny systemizace MŠMT, 
schválené usnesením vlády č. 420/2024 k návrhu na změnu systemizace služebních 
a pracovních míst s účinností od 1. července 2024. Jednalo se o zvýšení objemu prostředků 
platy a příslušenství v souvislosti s obsazením 2 míst financovaných z Národního plánu obnovy. 
Přidělené prostředky nebyly v roce 2024 vyčerpány v plné výši. Nevyčerpané prostředky budou 
v rámci nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů zapojeny a využity na stanovený účel 
v roce 2025. 

V návaznosti na usnesení vlády ČR ze dne 31. ledna 2024 č. 73 k navýšení prostředků 
na financování nepedagogické práce ve školách a školských zařízeních v roce 2024 provedlo 
Ministerstvo financí rozpočtové opatření č. j. MF-29953/2024/1402, kterým se zvyšuje celkový 
rozpočet výdajů kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy o částku 2 000 000,00 
tis. Kč na vrub kapitoly VPS, položky Vládní rozpočtová rezerva. Prostředky byly účelově 
určeny na zajištění financování nepedagogické práce v RgŠ ÚSC v roce 2024. Dalšími 
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finančními prostředky ve výši 2 000 000,00 tis. Kč byl rozpočet MŠMT zvýšen za stejným 
účelem rozpočtovým opatřením č. j. MF-29955/2024/1402-3 na vrub kapitoly Všeobecná 
pokladní správa, položky Prostředky na pokrytí dopadu zvýšené obsazenosti funkčních míst 
a nového modelu financování platů v regionálním školství. Veškeré finanční prostředky byly 
poskytnuty ve prospěch regionálního školství. 

Rozpočtovým opatřením č. j. MF-43864/2024/1402-3 došlo ke zvýšení celkového 
objemu výdajů kapitoly MŠMT na vrub kapitoly VPS ve výši 305,70 tis. Kč. Jedná se 
o prostředky na financování stáží zaměstnanců české státní správy v institucích Evropské unie, 
schválené usnesením vlády ČR č. 121 ze dne 21.2.2024. Prostředky byly určeny na úhradu 
zvýšených životních nákladů v souvislosti s vysláním zaměstnance MŠMT na stáž v programu 
NEPT do Evropské komise. Z prostředků bylo v roce 2024 čerpáno 185,64 tis. Kč. Zbývající 
část bude čerpána v roce 2025. 

Rozpočtovým opatřením č. j. MF-48961/2024/1402-3 byl v návaznosti na usnesení 
vlády ČR ze dne 27. listopadu 2024 č. 881 zvýšen rozpočet kapitoly 333 o 78 000,00 tis. Kč. 
Jednalo se o prostředky účelově určené na zvýšení peněžních prostředků v oblasti regionálního 
školství ÚSC na platy a související výdaje zaměstnanců škol a školských zařízení dotčených 
povodňovými škodami. Tyto finanční prostředky byly do rozpočtu MŠMT převedeny až 
v závěru roku 2024, jejich čerpání je plánováno v roce 2025 v rámci vypsané dotační výzvy 
„Povodně 2025 – na podporu zaměstnanců škol a školských zařízení zasažených povodněmi“. 

2 Příjmy kapitoly 333 
V působnosti resortu školství byly rozpočtovány příjmy pro 3 organizační složky státu. 
Schválený rozpočet příjmů kapitoly 333 na rok 2024 byl stanoven ve výši 

13 102 908,19 tis. Kč v členění: daňové příjmy ve výši 700,00 tis. Kč, nedaňové příjmy 
ve výši 114 198,60 tis. Kč a přijaté transfery ve výši 12 988 009,59 tis. Kč, v tom: příjmy 
z rozpočtu Evropské unie bez SZP ve výši 12 955 300,94 tis. Kč a příjmy z prostředků 
finančních mechanismů 32 708,65 tis. Kč. Rozpočet příjmů na rok 2024 byl stanoven oproti 
rozpočtu 2023 vyšší o 2 706 030,31 tis. Kč.  

V průběhu roku 2024 byl rozpočtovými opatřeními MF rozpočet příjmů zvýšen, 
rozpočet po změnách tak dosahoval výše 13 104 455,51 tis. Kč. 

Skutečnost celkových příjmů byla vykázána k 31.12.2024 ve výši 13 904 168,46 
tis. Kč, v tom: daňové příjmy 2 164,71 tis. Kč, příjmy z rozpočtu Evropské unie bez SZP 
ve výši 13 634 403,29 tis. Kč, příjmy z prostředků finančních mechanismů ve výši 34 826,27 
tis. Kč a ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 232 774,18 tis. 
Kč, což představuje plnění rozpočtu po změnách na 106,10 %. Meziroční index příjmů 
2024/2023 celkem činí 98,97. Realizovaná výše skutečných příjmů odráží zejména ukončenou 
fázi realizace OP VVV a teprve počáteční fázi realizace a certifikace výdajů OP JAK. Příjmy 
z NPO byly rozpočtovány ve výši 6 400 809,37 tis. Kč, skutečnost příjmů činila 10 564 611,12 
tis. Kč – naplněny byly příjmy, které souvisely i s výdaji realizovanými již v předchozím 
období. 

Z celkových vykázaných příjmů kapitoly 333 MŠMT ve výši 13 904 168,46 tis. Kč 
činily převody z rezervního fondu do příjmů 10 642,98 tis. Kč. Převod do příjmů realizoval 
vlastní úřad MŠMT (dar školství ve výši 1,80 tis. Kč, prostředky KP Horizont 2020 ve výši 
1 485,63 tis. Kč, prostředky UNICEF ve výši 2 134,83 tis. Kč a prostředky na program Dioscuri 
ve výši 7 020,73 tis. Kč). 

Příjmy celkem po konsolidaci v roce 2024 (bez vlivu převodů z rezervních fondů 
ve výši 10 642,98 tis. Kč) činily 13 893 525,48 tis. Kč, tj. plnění na 106,02 %.  
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Na výši vykázaných příjmů se nejvyšší mírou podílel vlastní úřad MŠMT s celkovým 
objemem příjmů 13 902 362,29 tis. Kč, ČŠI vykázala příjmy ve výši 1 674,78 tis. Kč 
a VICTORIA VSC 131,39 tis. Kč.  
Tabulka č. 1 Příjmy státního rozpočtu v členění podle OSS v působnosti MŠMT  

v tis. Kč 

 

2.1 Příjmy dle specifických ukazatelů státního rozpočtu 
Daňové příjmy byly rozpočtovány ve výši 700,00 tis. Kč, rozpočet zůstal beze změn, 

skutečnost činila 2 164,71 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 309,24 %. Meziroční 
index 2024/2023 činil 171,32. Daňové příjmy kapitoly 333 obsahují pouze správní poplatky, 
jejichž členění je uvedeno v kapitole 2.2.  
K 31.12.2023 činila výše daňových příjmů 1 263,55 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
180,51 %. Meziroční index 2023/2022 činil 139,22. 
K 31.12.2022 činila výše daňových příjmů 907,57 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
129,65 %. Meziroční index 2022/2021 činil 68,27. 
K 31.12.2021 činila výše daňových příjmů 1 329,40 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
189,91 %. Meziroční index 2021/2020 činil 115,40. 
K 31.12.2020 činila výše daňových příjmů 1 152,01 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
164,57 %. Meziroční index 2020/2019 činil 212,71. 

Schválený rozpočet nedaňových příjmů, kapitálových příjmů a přijatých transferů 
celkem pro rok 2024 činil 13 102 208,19 tis. Kč, v tom příjmy z rozpočtu EU bez SZP 
12 955 300,94 tis. Kč, příjmy z prostředků finančních mechanismů 32 708,65 tis. Kč a ostatní 
nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 114 198,60 tis. Kč.  

Upravený rozpočet činil 13 103 755,51 tis. Kč.  
Skutečné příjmy mimo daňových příjmů dosahovaly výše 13 902 003,75 tis. Kč, v tom 

příjmy z rozpočtu EU bez SZP 13 634 403,29 tis. Kč, příjmy z prostředků finančních 
mechanismů 34 826,27 tis. Kč a ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery 
celkem 232 774,18 tis. Kč. Upravený rozpočet byl plněn na 106,09 %. Meziroční index 
2024/2023 činil 98,97. 
K 31.12.2023 činila výše nedaňových příjmů, kapitálových příjmů a přijatých transferů celkem 
14 047 147,46 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 98,30 %. Meziroční index 2023/2022 
činil 129,69. 
K 31.12.2022 činila výše nedaňových příjmů, kapitálových příjmů a přijatých transferů celkem 
10 831 231,08 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 83,62 %. Meziroční index 2022/2021 
činil 80,40. 
K 31.12.2021 činila výše nedaňových příjmů, kapitálových příjmů a přijatých transferů celkem 
13 471 494,57 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 101,38 %. Meziroční index 2021/2020 
činil 99,89. 

Organizační 
složka státu

Skutečnost 
2023

Schválený 
rozpočet 2024

Rozpočet po 
změnách 2024

Skutečnost 
2024

Plnění 
v %

Index 
2024/2023

Úřad MŠMT 14 026 263,45 13 091 458,01 13 092 315,34 13 902 362,29 106,19 99,12
ČŠI 21 702,93 11 450,18 12 140,18 1 674,78 13,80 7,72
VSC 444,63 0,00 0,00 131,39 x 29,55
Celkem 14 048 411,01 13 102 908,19 13 104 455,51 13 904 168,46 106,10 98,97
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K 31.12.2020 činila výše nedaňových příjmů, kapitálových příjmů a přijatých transferů celkem 
13 487 185,31 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 95,35 %. Meziroční index 2020/2019 
činil 91,08. 

2.2 Příjmy v druhovém členění rozpočtové skladby 
Příjmy kapitoly 333 podle druhového třídění rozpočtové skladby (na základě 

vyhlášky Ministerstva financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších 
předpisů) se člení na daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery. 
Tabulka č. 2 Příjmy kapitoly v druhovém členění rozpočtové skladby 

v tis. Kč 

 
Podrobné členění příjmů v druhovém třídění je uvedeno v tabulce č. 2a v příloze č. 1. 
Daňové příjmy byly rozpočtovány ve výši 700,00 tis. Kč, rozpočet zůstal beze změn, 

skutečnost činila 2 164,71 tis. Kč. Daňové příjmy kapitoly 333 obsahují zejména:  

• správní poplatky spojené s návrhem na zahájení sporného řízení o sporu 
z veřejnosprávních smluv ve výši 715,54 tis. Kč, ve smyslu § 5 odst. 2 zákona o správních 
poplatcích dle položky 25a písm. c) sazebníku zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

• správní poplatky ve výši 580,00 tis. Kč, které jsou předepisovány podle vyhlášky MŠMT 
č. 176/2009 Sb., kterou se stanoví náležitosti žádosti o akreditaci vzdělávacího programu, 
organizace vzdělávání v rekvalifikačním zařízení a způsob jeho ukončení. Pro platbu 
těchto správních poplatků je též využívána možnost úhrady formou kolků, 

• správní poplatky ve výši 326,08 tis. Kč, které byly uhrazeny v souvislosti s žádostí 
o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a dokladu o zahraničním 
vysokoškolském vzdělání podle zákona č. 111/1998 Sb. Výše poplatků je stanovena 
sazebníkem zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, v položce 22 L), 

• správní poplatky ve výši 297,49 tis. Kč, které byly uhrazeny v souvislosti s podáváním 
žádostí o uznávání pedagogických kvalifikací občanů Evropské unie a některých občanů 
třetích zemí v souladu se zákonem č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace, ve 
znění pozdějších předpisů. Výše poplatků je stanovena sazebníkem zákona č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, v položce 22 A) a B)  

a dále např. správní poplatky spojené s vydáním rozhodnutí o udělení oprávnění k chovu 
pokusných zvířat, správní poplatky v souvislosti s udělováním a prodlužováním platnosti 
autorizace k ověřování výsledků dalšího vzdělávání či správní poplatky spojené s ověřením 
před udělením apostily. 
K 31.12.2023 činila výše přijatých správních poplatků 1 263,55 tis. Kč. 

Skutečnost 2023 Schválený 
rozpočet 2024

Rozpočet po 
změnách 2024 Skutečnost 2024 % plnění Index 

2024/2023
1 263,55 700,00 700,00 2 164,71 309,24 171,32

264 181,36 114 198,60 114 198,60 223 502,32 195,71 84,60
0,00 0,00 0,00 54,11 x x

13 782 966,10 12 988 009,59 12 989 556,91 13 678 447,32 105,30 99,24

Neinvestiční převody z Národního fondu 6 248 942,90 6 573 557,55 6 573 557,55 3 082 120,80 46,89 49,32
Převody z ostatních vlastních fondů 4,94 0,00 0,00 60,40 x 1 221,85

Převody z rezervních fondů organizačních složek státu 7 005,30 0,00 0,00 10 642,98 x 151,93

Neinvestiční přijaté transfery od jiných států 335,13 8 500,00 8 500,00 0,00 0,00 0,00
Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 4 553 879,65 2 212 370,04 2 213 917,37 6 513 893,05 294,22 143,04
Investiční převody z Národního fondu 1 834 852,47 0,00 0,00 37 923,56 x 2,07
Investiční transfery přijaté od Evropské unie 1 137 945,72 4 193 582,00 4 193 582,00 4 033 806,52 96,19 354,48

14 048 411,01 13 102 908,19 13 104 455,51 13 904 168,46 106,10 98,97

Druh příjmů

Příjmy celkem

Daňové příjmy 
Nedaňové příjmy
Kapitálové příjmy 
Přijaté transfery
v tom: 
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K 31.12.2022 činila výše přijatých správních poplatků 907,57 tis. Kč. 
K 31.12.2021 činila výše přijatých správních poplatků 1 329,40 tis. Kč. 
K 31.12.2020 činila výše přijatých správních poplatků 1 152,01 tis. Kč.  

Nedaňové příjmy v celkové výši 223 502,32 tis. Kč zahrnují: 

• příjmy z pronájmu majetku (podseskupení položek 213) v celkové výši 4 596,05 tis. 
Kč, v tom: z pronájmu pozemků 13,00 tis. Kč, z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich 
částí 4 570,22 tis. Kč, z pronájmu movitých věcí 12,83 tis. Kč, 

• sankční platby přijaté od jiných subjektů (položka 2212) ve výši 21,00 tis. Kč, 
• přijaté vratky transferů a ostatní platby (podseskupení položek 222) ve výši 

126 061,84 tis. Kč, které představují zejména vratky přijaté na základě § 14f odst. 3 
rozpočtových pravidel, či vratky za porušení rozpočtové kázně zjištěná kraji (§ 14 odst. 
7 rozpočtových pravidel), 

• příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy (seskupení 
položek 23) v celkové výši 4 823,43 tis. Kč, v tom přijaté neinvestiční příspěvky 
a náhrady ve výši 4 128,26 tis. Kč, které zahrnovaly zejména náhrady škod a vratky ze 
záloh uhrazených za vodné a stočné a elektrickou energii, a ostatní nedaňové příjmy 
ve výši 695,18 tis. Kč,  

• splátky půjčených prostředků (položka 2452) v celkové výši 88 000,00 tis. Kč zahrnují 
splátku návratné finanční výpomoci poskytnuté Masarykově univerzitě na výstavbu 
univerzitního kampusu. 
Kapitálové příjmy byly v roce 2024 realizovány ve výši 54,11 tis. Kč, a to příjmem 

z prodeje služebního automobilu (totální škoda). 
Přijaté transfery celkem k 31.12.2024 dosáhly výše 13 678 447,32 tis. Kč, v tom: 

neinvestiční převody z Národního fondu ve výši 3 082 120,80 tis. Kč, převody z ostatních 
vlastních fondů ve výši 60,40 tis. Kč (nedočerpané prostředky na platy a související odvody 
za prosinec 2023), převody z rezervních fondů OSS činily 10 642,98 tis. Kč a neinvestiční 
transfery přijaté od EU činily 6 513 893,05 tis. Kč. Investiční převody z Národního fondu 
činily 37 923,56 tis. Kč a investiční transfery přijaté od EU činily 4 033 806,52 tis. Kč. 

Skutečnost celkových příjmů v roce 2024 činila 13 904 168,46 tis. Kč. 
Tabulka č. 3 Přehled příjmů v druhovém členění v časové řadě 5 let 

v tis. Kč 

 
Podrobné členění příjmů v druhovém třídění v uplynulých 5 letech je uvedeno v tabulce 

č. 2b v příloze č. 1. 
Výše celkových příjmů v jednotlivých letech je výrazně ovlivněna zapojením MŠMT do 

programů spolufinancovaných z Evropské unie.  

Příjmy 
v druhovém 

členění 

Skutečné 
příjmy 2020

Skutečné 
příjmy 2021

Skutečné 
příjmy 2022

Skutečné 
příjmy 2023

Skutečné 
příjmy 2024

Index 
2024/2023

Index 
2024/2020

Daňové příjmy 1 152,01 1 329,40 907,57 1 263,55 2 164,71 171,32 187,91
Nedaňové příjmy 146 289,97 166 864,05 221 310,16 264 181,36 223 502,32 84,60 152,78
Kapitálové příjmy 302,90 0,00 125,00 0,00 54,11 x 17,86
Přijaté transfery 13 340 592,44 13 304 930,53 10 609 795,92 13 782 966,10 13 678 447,32 99,24 102,53
      z toho z RF 5 653,34 3 587,01 2 590,64 7 005,30 10 642,98 151,93 188,26
Příjmy celkem  13 488 337,32 13 473 123,97 10 832 138,65 14 048 411,01 13 904 168,46 98,97 103,08
Příjmy po 
konsolidaci (- RF) 13 482 683,98 13 469 536,96 10 829 548,01 14 041 405,71 13 893 525,48 98,95 103,05
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Skutečnost celkových příjmů v roce 2023 činila 14 048 411,01 tis. Kč, v tom: daňové příjmy 
1 263,55 tis. Kč, příjmy z rozpočtu Evropské unie bez SZP ve 13 742 938,01 tis. Kč, příjmy 
z prostředků finančních mechanismů 38 022,16 tis. Kč a ostatní nedaňové příjmy, kapitálové 
příjmy a přijaté transfery celkem 266 187,30 tis. Kč (v tom převody z RF 7 005,30 tis. Kč). 
Upravený rozpočet byl plněn na 98,30 %. Meziroční index 2023/2022 činil 129,69. Příjmy 
celkem po konsolidaci činily 14 041 405,71 tis. Kč 
Skutečnost celkových příjmů v roce 2022 činila 10 832 138,65 tis. Kč, v tom: daňové příjmy 
907,57 tis. Kč, příjmy z rozpočtu Evropské unie bez SZP ve výši 10 574 566,57 tis. Kč, příjmy 
z prostředků finančních mechanismů ve výši 34 965,70 tis. Kč a ostatní nedaňové příjmy, 
kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 221 698,80 tis. Kč (v tom převody z RF 2 590,64 
tis. Kč), což představuje plnění rozpočtu po změnách na 83,62 %. Příjmy celkem po konsolidaci 
činily 10 829 548,01 tis. Kč 
Skutečnost celkových příjmů v roce 2021 činila 13 473 123,97 tis. Kč, v tom: daňové příjmy 
1 329,40 tis. Kč, příjmy z rozpočtu Evropské unie bez SZP ve výši 13 269 184,18 tis. Kč (v tom 
převody z RF 3 587,01 tis. Kč), příjmy z finančních mechanismů ve výši 35 721,70 tis. Kč 
a ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 166 888,70 tis. Kč, což 
představuje plnění na 101,38 %. Příjmy celkem po konsolidaci činily 13 469 536,96 tis. Kč. 
Skutečnost celkových příjmů v roce 2020 činila 13 488 337,32 tis. Kč, v tom: daňové příjmy 
1 152,01 tis. Kč, příjmy z rozpočtu Evropské unie bez SZP ve výši 13 312 681,79 tis. Kč, příjmy 
z prostředků finančních mechanismů ve výši 20 389,98 tis. Kč a ostatní nedaňové příjmy, 
kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 154 113,54 tis. Kč, což představuje plnění rozpočtu 
po změnách na 95,35 %. Příjmy celkem po konsolidaci činily 13 482 683,98 tis. Kč.  
 
3 Výdaje kapitoly 333 

Rozpočet výdajů celkem byl stanoven zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu 
České republiky na rok 2024, ve znění pozdějších předpisů, na částku 268 980 969,81 tis. Kč. 
Rozpočtovými opatřeními Ministerstva financí byl upraven na výši 274 065 369,65 tis. Kč. 
Konečný rozpočet činil 284 572 204,40 tis. Kč, skutečné čerpání činilo 
275 368 953,35 tis. Kč, plnění na 100,48 % (96,77 % konečného rozpočtu). Použití prostředků 
z nároků z nespotřebovaných výdajů činilo 8 158 197,97 tis. Kč, použití prostředků z RF činilo 
9 157,36 tis. Kč.  

Oproti skutečným výdajům roku 2023 došlo k nárůstu výdajů o částku 
4 759 477,73 tis. Kč, meziroční index 2024/2023 činí 101,76. 

Schválený rozpočet běžných výdajů kapitoly 333 na rok 2024 dosahoval výše 
261 244 517,04 tis. Kč, úpravami provedenými v průběhu roku byl navýšen celkem 
o 4 175 324,75 tis. Kč, rozpočet po změnách k 31.12.2024 činil 265 419 841,79 tis. Kč, 
konečný rozpočet byl stanoven ve výši 269 425 137,05 tis. Kč. Skutečnost byla vykázána 
ve výši 264 119 179,92 tis. Kč, plnění rozpočtu na 99,51 % (98,03 % konečného rozpočtu). 
Meziroční index 2024/2023 činil 100,10. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
3 893 245,44 tis. Kč, z RF bylo čerpáno 9 157,36 tis. Kč. 

Schválený rozpočet celkových kapitálových výdajů na rok 2024 byl stanoven ve výši 
7 736 452,77 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 8 645 527,86 tis. Kč, konečný rozpočet byl 
stanoven ve výši 15 147 067,35 tis. Kč. Skutečnost byla vykázána ve výši 
11 249 773,43 tis. Kč, v tom: kapitálové výdaje organizačních složek státu – investiční 
nákupy a související výdaje 126 928,91 tis. Kč a investiční transfery celkem 
11 122 844,52 tis. Kč, plnění na 130,12 % (74,27 % konečného rozpočtu). Z nároků 
z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 4 264 952,54 tis. Kč. Meziroční index 2024/2023 činí 
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166,73. Meziroční nárůst čerpání kapitálových výdajů byl důsledkem růstu výdajů 
poskytovaných mimo systém EDS/SMVS (zejména v rámci OP JAK a NPO). Po vyloučení 
transferů územním rozpočtům (1 557 450,02 tis. Kč) kapitálové výdaje v roce 2024 činily 
9 692 323,41 tis. Kč. 

Celkové výdaje kapitoly 333 v roce 2024 v členění podle seskupení výdajových bloků 
jsou uvedeny v tabulce č. 4. 
Tabulka č. 4 Výdaje v členění dle výdajových bloků 

v tis. Kč 

  
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 270 609 475,62 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
263 862 148,21 tis. Kč a kapitálové výdaje 6 747 327,42 tis. Kč, plnění na 100,86 %, meziroční 
index 2023/2022 činil 108,03. V čerpání výdajů je zahrnuto použití prostředků rezervního fondu 
ve výši 7 005,30 tis. Kč a použití prostředků z nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
9 998 956,42 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 250 484 193,37 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
245 395 675,15 tis. Kč a kapitálové výdaje 5 088 518,22 tis. Kč, plnění na 99,05 %, meziroční 
index 2022/2021 činil 103,66. V čerpání výdajů je zahrnuto použití prostředků rezervního fondu 
ve výši 2 576,74 tis. Kč a použití prostředků z nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
6 423 346,99 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 241 650 925,37 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
232 948 214,99 tis. Kč a kapitálové výdaje 8 702 710,38 tis. Kč, plnění na 100,44 %, meziroční 
index 2021/2020 činil 106,26. V čerpání výdajů je zahrnuto použití prostředků rezervního fondu 
ve výši 3 577,60 tis. Kč a použití prostředků z nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
9 210 509,29 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 227 422 706,17 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
218 3203 57,41 tis. Kč a kapitálové výdaje 9 102 348,76 tis. Kč, plnění na 99,24 %, meziroční 
index 2020/2019 činil 108,02. V čerpání výdajů je zahrnuto použití prostředků z nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 6 944 912,62 tis. Kč, použití prostředků z RF činilo 
5 058,99 tis. Kč.  

Při hodnocení výdajů v kapitole 333 je nutné se zaměřit na oblast vzdělávání a školské 
služby, oddíl 31 a 32 odvětvového třídění rozpočtové skladby. 

V roce 2024 činil objem výdajů pro oblast vzdělávání ve schváleném rozpočtu 
260 668 394,41 tis. Kč, v rozpočtu po změnách 265 957 164,90 tis. Kč, v konečném rozpočtu 
273 950 064,07 tis. Kč, skutečnost k 31.12.2024 byla vykázána ve výši 265 813 906,84 tis. 
Kč, plnění na 99,95 % rozpočtu po změnách a 97,03 % konečného rozpočtu. Schválený 
rozpočet se oproti srovnatelnému údaji roku 2023 zvýšil o 841 226,62 tis. Kč, tj. nárůst 

Věda a vysoké školy 50 347 864,38 51 400 082,21 971 654,07 52 371 736,29 58 184 720,36 54 944 349,66 109,13

Výdaje regionálního školství a přímo řízených 
organizací 203 424 299,97 204 077 517,70 4 146 000,00 208 223 517,70 211 565 351,88 209 706 988,42 103,09

Podpora činnosti v oblasti mládeže 366 455,43 274 589,25 -1 764,50 272 824,75 336 529,74 329 775,60 89,99

Podpora činnosti v oblasti sportu 328 504,22 329 545,55 0,00 329 545,55 524 249,94 363 822,00 110,75

Výdaje na spolufinancované programy celkem 
mimo výzkum, vývoj a inovace 13 926 788,87 10 549 491,81 1 762,33 10 551 254,14 11 167 406,52 7 696 578,52 55,26

Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 2 210 468,71 2 349 743,29 -33 252,06 2 316 491,23 2 793 945,96 2 327 439,14 105,29

Výdaje spojené s výkonem předsednictví ČR v 
Radě Evropské unie 5 094,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Celkem výdaje kapitoly 333 MŠMT 270 609 475,62 268 980 969,81 5 084 399,84 274 065 369,65 284 572 204,40 275 368 953,35 101,76

Výdajový blok Skutečnost 2023 Schválený 
rozpočet 2024

Změna rozpočtu 
2024

Rozpočet po 
změnách 2024

Konečný rozpočet 
2024 Skutečnost 2024 Index 

2024/2023
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o 0,32 %, rozpočet po změnách se zvýšil proti roku 2023 o 5 445 172,41 tis. Kč, tj. o 2,09 %, 
konečný rozpočet se zvýšil proti roku 2023 o 2 515 254,36 tis. Kč, tj. o 0,93 % a skutečnost 
2024 byla vyšší oproti skutečnosti předchozího roku o 3 663 294,35 tis. Kč, tj. o 1,40 %.  
V roce 2023 činil objem výdajů pro oblast vzdělávání ve schváleném rozpočtu 259 827 167,79 
tis. Kč, v rozpočtu po změnách 260 511 992,49 tis. Kč, v konečném rozpočtu 271 434 809,71 
tis. Kč, skutečnost k 31.12.2023 byla vykázána ve výši 262 150 612,49 tis. Kč, plnění na 100,63 
% rozpočtu po změnách a 96,58 % konečného rozpočtu. Schválený rozpočet se oproti 
srovnatelnému údaji roku 2022 zvýšil o 12 692 295,47 tis. Kč, tj. nárůst o 5,14 %, rozpočet po 
změnách se zvýšil proti roku 2022 o 14 114 470,22 tis. Kč, tj. o 5,73 %, konečný rozpočet se 
zvýšil proti roku 2022 o 15 759 620,20 tis. Kč, tj. o 6,16 % a skutečnost 2023 byla vyšší oproti 
skutečnosti předchozího roku o 18 276 075,46 tis. Kč, tj. o 7,49 %, meziroční index 2023/2022 
činil 107,49. 
V roce 2022 činil objem výdajů pro oblast vzdělávání ve schváleném rozpočtu 
247 134 872,32 tis. Kč, v rozpočtu po změnách 246 397 522,27 tis. Kč, v konečném rozpočtu 
255 675 189,51 tis. Kč, skutečnost k 31.12.2022 byla vykázána ve výši 243 874 537,03 tis. Kč, 
plnění na 98,98 % rozpočtu po změnách a 95,38 % konečného rozpočtu. Schválený rozpočet se 
oproti srovnatelnému údaji roku 2021 zvýšil o 17 615 560,69 tis. Kč, tj. nárůst o 7,67 %, 
rozpočet po změnách se zvýšil proti roku 2021 o 14 062 551,55 tis. Kč, tj. o 6,05 %, konečný 
rozpočet se zvýšil proti roku 2021 o 12 936 198,80 tis. Kč, tj. o 5,33 % a skutečnost 2022 byla 
vyšší oproti skutečnosti předchozího roku o 9 321 478,27 tis. Kč, tj. 3,97 %, meziroční index 
2022/2021 činil 103,97. 
V roce 2021 činil objem výdajů pro oblast vzdělávání ve schváleném rozpočtu 
229 519 311,63 tis. Kč, v rozpočtu po změnách 232 334 970,72 tis. Kč, v konečném rozpočtu 
242 738 990,71 tis. Kč, skutečnost k 31.12.2021 byla vykázána ve výši 234 553 058,76 tis. Kč, 
plnění na 100,95 % rozpočtu po změnách a 96,63 % konečného rozpočtu. Schválený rozpočet 
se oproti srovnatelnému údaji roku 2020 zvýšil o 20 298 457,50 tis. Kč, tj. nárůst o 9,70 %, 
rozpočet po změnách se zvýšil proti roku 2020 o 17 528 223,60 tis. Kč, tj. o 8,16 %, konečný 
rozpočet se zvýšil proti roku 2020 o 19 708 627,05 tis. Kč, tj. o 8,84 % a skutečnost 2021 byla 
vyšší oproti skutečnosti předchozího roku o 21 173 874,38 tis. Kč, tj. 9,92 %, meziroční index 
2021/2020 činil 109,92. 
V roce 2020 činil objem výdajů pro oblast vzdělávání ve schváleném rozpočtu 
209 220 854,13 tis. Kč, v rozpočtu po změnách 214 806 747,12 tis. Kč, v konečném rozpočtu 
223 030 363,66 tis. Kč, skutečnost k 31.12.2020 byla vykázána ve výši 213 379 184,37 tis. Kč, 
plnění na 99,34 % rozpočtu po změnách a 95,69 % konečného rozpočtu. Schválený rozpočet se 
oproti srovnatelnému údaji roku 2019 zvýšil o 20 720 451,70 tis. Kč, tj. nárůst o 10,99 %, 
rozpočet po změnách se zvýšil proti roku 2019 o 18 823 788,39 tis. Kč, tj. o 9,60 %, konečný 
rozpočet se zvýšil proti roku 2019 o 19 427 765,54 tis. Kč, tj. o 9,54 % a skutečnost 2020 byla 
vyšší oproti skutečnosti předchozího roku o 16 650 547,36 tis. Kč, tj. 8,46 %, meziroční index 
2020/2019 činil 108,46. 

Index 2024/2020 celkových výdajů pro oblast vzdělávání za pětileté období činí ve 
schváleném rozpočtu 124,59, v rozpočtu po změnách 123,81 a ve skutečných výdajích 124,57. 

Srovnání těchto výdajů pouze za kapitolu 333 není pro hodnocení v oblasti vzdělávání 
plně vypovídající, pro zjištění celkových výdajů na vzdělávání v ČR je nutno zahrnout 
konsolidované údaje veřejných rozpočtů včetně výdajů krajů, obcí, dobrovolných svazků obcí 
a ostatních kapitol státního rozpočtu.  
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3.1 Věda a vysoké školy 
Schválený rozpočet výdajového bloku Věda a vysoké školy pro rok 2024 činil 

51 400 082,21 tis. Kč, v tom vysoké školy 30 902 824,69 tis. Kč a výzkum, experimentální 
vývoj a inovace 20 497 257,53 tis. Kč. 

Upravený rozpočet činil 52 371 736,29 tis. Kč, v tom vysoké školy 31 889 086,69 
tis. Kč a výzkum, experimentální vývoj a inovace 20 482 649,60 tis. Kč. Konečný rozpočet 
dosahoval výše 58 184 720,36 tis. Kč, v tom vysoké školy 33 720 067,77 tis. Kč a výzkum, 
experimentální vývoj a inovace 24 464 652,59 tis. Kč. 

Skutečnost činila 54 944 349,66 tis. Kč, v tom vysoké školy 31 856 562,31 tis. Kč, 
výzkum, experimentální vývoj a inovace 23 087 787,36 tis. Kč. Upravený rozpočet byl plněn 
na 104,91 %, konečný rozpočet byl plněn na 94,43 %. Meziroční index 2024/2023 činil 109,13. 
V rámci ukazatele bylo z nároků z nespotřebovaných výdajů čerpáno 5 022 284,97 tis. Kč, 
z rezervního fondu potom 7 020,73 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 50 347 864,38 tis. Kč, v tom vysoké školy 
30 863 309,81 tis. Kč, výzkum, experimentální vývoj a inovace 19 484 554,57 tis. Kč. Rozpočet 
po změnách byl plněn na 99,49 %, meziroční index 2023/2022 činil 106,93. V čerpání je 
zahrnuto použití nároků ve výši 3 605 369,27 tis. Kč a rezervního fondu ve výši 4 373,59 tis. 
Kč. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 47 085 598,47 tis. Kč, v tom vysoké školy 
28 654 751,19 tis. Kč, výzkum, experimentální vývoj a inovace 18 430 847,28 tis. Kč. Rozpočet 
po změnách byl plněn na 88,17 %, meziroční index 2022/2021 činil 96,91. V čerpání je zahrnuto 
použití nároků ve výši 3 278 446,24 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 48 588 911,61 tis. Kč, v tom vysoké školy 
28 628 644,47 tis. Kč a výzkum, experimentální vývoj a inovace 19 960 267,14 tis. Kč. Rozpočet 
po změnách byl plněn na 99,95 %, meziroční index 2021/2020 činil 103,21. V čerpání je 
zahrnuto použití nároků ve výši 4 566 625,63 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 47 078 186,81 tis. Kč, v tom vysoké školy 
25 873 450,62 tis. Kč a výzkum, experimentální vývoj a inovace 21 204 736,19 tis. Kč. Rozpočet 
po změnách byl plněn na 94,42 %, meziroční index 2020/2019 činil 99,04. V čerpání je zahrnuto 
použití nároků ve výši 3 363 121,70 tis. Kč. 

3.1.1 Vysoké školy 
Schválený rozpočet tohoto výdajového okruhu činil 30 902 824,69 tis. Kč, v tom 

příspěvek 28 358 253,17 tis. Kč a dotace (vč. EDS) 2 544 571,52 tis. Kč. Upravený rozpočet 
činil 31 889 086,69 tis. Kč, konečný rozpočet činil 33 720 067,77 tis. Kč. Skutečnost byla 
vykázána ve výši 31 856 562,31 tis. Kč, z toho příspěvek 29 459 208,15 tis. Kč a dotace 
2 397 354,16 tis. Kč. Upravený rozpočet byl plněn na 99,90 %, konečný rozpočet na 94,47 %. 
Použití prostředků z nároků z nespotřebovaných výdajů činilo 1 073 734,81 tis. Kč.  

Oproti skutečným výdajům roku 2023 došlo k nárůstu výdajů o částku 993 252,50 tis. 
Kč, meziroční index 2024/2023 činí 103,22. 

V tomto výdajovém okruhu nejsou zahrnuty výdaje na programy spolufinancované ze 
zahraničí ani prostředky poskytované vysokým školám ze státního rozpočtu na podporu 
výzkumu a vývoje.  

V roce 2024 působilo v ČR 26 veřejných vysokých škol, které jsou v působnosti 
MŠMT, v tom 24 VVŠ je vysokými školami univerzitními a 2 VVŠ jsou neuniverzitní – 
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Vysoká škola polytechnická Jihlava a Vysoká škola technická a ekonomická v Českých 
Budějovicích. Soukromých vysokých škol k 31.12.2024 v ČR působilo 27. 

Při posuzování financování vysokého školství za celou Českou republiku je nutno vzít 
v úvahu rovněž státní vysoké školy v působnosti Ministerstva vnitra a Ministerstva obrany. 

Příspěvek a dotace VVŠ 
Finanční prostředky z rozpočtové kapitoly 333 státního rozpočtu MŠMT přiděluje 

vysokým školám podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, v souladu se 
zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. MŠMT poskytuje příspěvek a dotace na 
základě žádostí vysokých škol vydáním rozhodnutí. Nedílnou součástí rozhodnutí je vymezení 
účelu, na který je příspěvek nebo dotace poskytována, a podmínky využití poskytnutých 
prostředků. Další postupy pro poskytování prostředků SR v roce 2024 vycházely z interního 
předpisu „Pravidla pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro rok 2024“, č. j.: MSMT-999/2024 (dále jen 
Pravidla). Příspěvek se podle zákona o vysokých školách poskytuje jen veřejným vysokým 
školám, a to na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo 
další tvůrčí činnost. Dotace je poskytována veřejným vysokým školám na rozvoj a dále může 
být poskytnuta zejména na ubytování a stravování studentů. Soukromé vysoké škole může 
MŠMT podle zákona o vysokých školách poskytnout dotaci na sociální a ubytovací stipendia 
studentů. 

Příspěvek a dotace poskytuje ministerstvo rozhodnutím na základě písemných žádostí 
vysokých škol. Výši příspěvku a dotací stanoví ministerstvo postupy uvedenými v Pravidlech, 
v souhrnné částce ve výši příslušných kvantitativních a věcných ukazatelů uvedených v zákoně 
o státním rozpočtu. Vysoká škola, která příspěvek nebo dotaci přijme, je povinna dodržet účel 
a časové určení poskytnutého příspěvku a dotace. 

Na příspěvek VŠ bylo v roce 2024 vyplaceno 26 veřejným vysokým školám 
29 459 208,15 tis. Kč, z toho běžné výdaje 28 845 276,24 tis. Kč a kapitálové výdaje 
613 931,91 tis. Kč. 

Dotace VŠ byly poskytnuty ve výši 2 397 354,16 tis. Kč, z toho neinvestiční transfery 
ve výši 237 468,47 tis. Kč (z toho 95 353,23 tis. Kč v rámci EDS) a investiční transfery ve výši 
2 159 885,69 tis. Kč (pouze v rámci EDS). Na základě pověření soukromé Vysoké školy 
zdravotnické závazkem veřejné služby je této škole poskytována vyrovnávací platba, jejímž 
cílem je zvýšit počet absolventů ve studijních programech všeobecné ošetřovatelství a porodní 
asistence. Na tuto platbu bylo v roce 2024 uvolněno 15 221,00 tis. Kč. 

V rámci příspěvku VŠ byl zveřejněn: 

• Podnět k předkládání žádostí o poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu „Podpora 
refundací cestovného studentů/akademických pracovníků vyjíždějících do zahraničí 
na základě mezinárodních smluv“ 
Cílem Podnětu je podpora studia studentů VVŠ na studijním pobytu na zahraničních 
vysokých školách a podpora akademických pracovníků veřejných vysokých škol při 
výzkumných pobytech v zahraničí. Bližší informace k dotaci jsou uvedeny v příloze č. 2 na 
listu Z334601. 
Veřejným vysokým školám bylo poskytnuto 1 168,37 tis. Kč. 
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V rámci dotační části podpory vysokých škol byly v roce 2024 vyhlášeny výzvy: 

• Podpora projektů spolupráce českých a rakouských vzdělávacích institucí terciárního 
sektoru pro období 2024  
Cílem výzvy byla podpora projektů spolupráce českých a rakouských vzdělávacích institucí 
terciárního sektoru na základě Dohody mezi vládou České republiky a vládou Rakouské 
republiky o spolupráci v oblasti kultury, školství, vědy, mládeže a sportu. Bližší specifikace 
výzvy je v příloze č. 2 na listu Z333701. 
Ve výzvě uspělo 14 VVŠ, kterým byla poskytnuta podpora v celkové výši 2 705,73 tis. Kč. 

• Podpora zahraničních stipendistů studujících na veřejných vysokých školách v roce 
2024 
Cílem výzvy byla podpora zahraničních studentů, kteří v kalendářním roce 2024 studovali 
prezenčně na českých veřejných vysokých školách. Bližší specifikace výzvy je v příloze č. 2 
na listu Z333702. 
Na výzvu bylo v roce 2024 ve státním rozpočtu alokováno 133 131,11 tis. Kč. Na dotacích 
bylo vyplaceno 23 veřejným vysokým školám celkem 104 229,29 tis. Kč (z ukazatele 
Vysoké školy čerpáno 17 055,46 tis. Kč, z ukazatele ostatní výdaje na zabezpečení úkolů 
resortu čerpáno 87 173,83 tis. Kč, z toho 85 548,71 tis. Kč v rámci průřezového ukazatele 
Zahraniční rozvojová spolupráce).  

• Podpora výuky českého jazyka pro zahraniční účastníky v kurzech Letních škol 
slovanských studií v roce 2024 
Cílem výzvy byla podpora vzdělávání zahraničních účastníků přijatých na základě 
mezinárodních smluv, reciprocity, doporučení MZV a zastupitelských úřadů ČR v zahraničí. 
Bližší specifikace výzvy je v příloze č. 2 na listu Z333703.  
V rámci výzvy bylo pěti vysokým školám poskytnuto celkem 13 580,19 tis. Kč. 

• Výzva k podání žádosti o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu soukromým vysokým 
školám na stipendia v roce 2024 
Poskytnutí dotace soukromým vysokým školám podle § 40 odst. 2 zákona o vysokých 
školách na stipendia poskytovaná jejím studentům podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona 
o vysokých školách a § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách představuje zajištění 
obdobných podmínek v oblasti podpory rovného přístupu k získání vysokoškolského 
vzdělání pro studenty těchto vysokých škol ve srovnání s podmínkami nastavenými pro 
studenty veřejných vysokých škol. Bližší specifikace výzvy je v příloze č. 2 na listu 
Z334102_a. 
Celkem bylo na sociální a ubytovací stipendia 24 soukromým vysokým školám poskytnuto 
20 518,85 tis. Kč. 

• Výzva k předložení žádosti o poskytnutí dotace „Stipendia Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy vložená do Central European Exchange Programme for 
University Studies (CEEPUS III)" 
Cílem této Výzvy je podpořit studium zahraničních studentů na českých soukromých 
vysokých školách, v rámci provádění mezinárodní smlouvy „Agreement Concerning the 
Central European Exchange Programme for University Studies (CEEPUS III). Bližší 
informace k výzvě jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z334102_b. 
Dotace byla poskytnuta jedné soukromé vysoké škole v částce 60,00 tis. Kč 
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• Dotace VVŠ – ukazatel J 
Podle § 18 odst. 5 zákona o vysokých školách má veřejná vysoká škola nárok na dotaci na 
rozvoj vysoké školy a může jí být poskytnuta dotace zejména na ubytování a stravování 
studentů. Bližší informace k dotaci jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z334102_c. 
Na podporu ubytování a stravování studentů VVŠ bylo v roce 2024 poskytnuto 72 974,00 
tis. Kč. 
Výzvy v rámci programu EDS/SMVS jsou specifikovány v kap. 4.5.1. 

Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 30 863 309,81 tis. Kč, z toho příspěvek 
28 307 332,86 tis. Kč a dotace 2 555 976,95 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
101,71 %, meziroční index 2023/2022 činil 107,71. V čerpání je zahrnuto použití nároků ve 
výši 1 760 204,19 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 28 654 751,19 tis. Kč, v tom příspěvek činil 
27 023 330,49 tis. Kč a dotace činily 1 631 420,70 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
100,23 %, meziroční index 2022/2021 činil 100,09. V čerpání je zahrnuto použití nároků ve 
výši 1 040 877,04 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 28 628 644,47 tis. Kč, v tom příspěvek činil 
25 660 128,31 tis. Kč a dotace činily 2 968 516,16 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
100,80 %, meziroční index 2021/2020 činil 110,65. V čerpání je zahrnuto použití nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 2 471 081,03 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 25 873 450,62 tis. Kč, v tom příspěvek činil 
24 740 275,47 tis. Kč a dotace činily 1 133 175,14 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 
94,42 %, meziroční index 2020/2019 činil 95,68. V čerpání je zahrnuto použití nároků ve výši 
635 943,19 tis. Kč. 

3.1.2 Výzkum, experimentální vývoj a inovace 
Schválený rozpočet výdajového okruhu výzkum, experimentální vývoj a inovace činil 

20 497 257,53 tis. Kč. Upravený rozpočet dosáhl výše 20 482 649,60 tis. Kč, konečný 
rozpočet dosáhl výše 24 464 652,59 tis. Kč. Skutečné čerpání činilo 23 087 787,36 tis. Kč. 
Rozpočet po změnách byl plněn na 112,72 %, konečný rozpočet byl plněn na 94,37 %, 
meziroční index 2024/2023 činil 118,49. V čerpání je zahrnuto použití nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 3 948 550,16 tis. Kč a rezervního fondu ve výši 7 020,73 
tis. Kč. 

Tento výdajový okruh obsahuje veškeré výdaje určené na podporu výzkumu a vývoje, 
a to včetně programů spolufinancovaných ze zahraničí. Z celkových skutečných výdajů ve výši 
23 087 787,36 tis. Kč bylo 17 171 449,94 tis. Kč hrazeno ze SR a 5 916 337,41 tis. Kč kryto 
příjmem ze zahraničí. 

Vzhledem ke značnému rozsahu je výzkumu, experimentálnímu vývoji a inovacím 
věnována samostatná kapitola 4.2 ve které jsou uvedeny i informace k jednotlivým výzvám 
v rámci tohoto výdajového okruhu. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 19 484 554,57 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 87,61 %, meziroční index 2023/2022 činil 105,72. V čerpání je zahrnuto použití 
nároků ve výši 1 845 165,07 tis. Kč a rezervního fondu ve výši 4 373,59 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 18 430 847,28 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 93,73 %, meziroční index 2022/2021 činil 92,34. V čerpání je zahrnuto použití nároků 
ve výši 2 237 569,21 tis. Kč. 
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Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 19 960 267,14 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 98,75 %, meziroční index 2021/2020 činil 94,13. V čerpání je zahrnuto použití nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 2 095 544,61 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 21 204 736,19 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 101,69 %, meziroční index 2020/2019 činil 103,48. V čerpání je zahrnuto použití 
nároků ve výši 2 727 178,51 tis. Kč. 

3.2 Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací 
Schválený rozpočet výdajového bloku Výdaje regionálního školství a přímo řízených 
organizací na rok 2024 činil 204 077 517,70 tis. Kč. Upravený rozpočet dosahoval výše 
208 223 517,70 tis. Kč a konečný rozpočet činil 211 565 351,88 tis. Kč. Skutečné čerpání 
činilo 209 706 988,42 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl plněn na 100,71 %, konečný rozpočet 
byl plněn na 99,12. Meziroční index 2024/2023 činil 103,09. V čerpání je zahrnuto použití 
nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 2 257 022,03 tis. Kč a rezervního fondu ve výši 1,80 
tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 203 424 299,97 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 100,42 %, meziroční index 2023/2022 činil 104,91. V čerpání je zahrnuto použití 
nároků ve výši 2 478 010,70 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 189 806 949,13 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 99,30 %, meziroční index 2022/2021 činil 104,91. V čerpání je zahrnuto použití 
nároků ve výši 927 756,14 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 180 919 953,30 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 100,62 %, meziroční index 2021/2020 činil 110,85. V čerpání je zahrnuto použití 
nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 2 713 494,89 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 163 206 460,03 tis. Kč. Rozpočet po změnách byl 
plněn na 100,15 %, meziroční index 2020/2019 činil 114,89. V čerpání je zahrnuto použití 
nároků ve výši 1 610 378,52 tis. Kč. 

V tomto výdajovém bloku jsou finanční prostředky určené na: 

− tzv. „přímé výdaje“ RgŠ – tj. neinvestiční výdaje poskytované školám a školským 
zařízením, které zřizuje kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí – blíže v kapitole 6.2.3,  

− neinvestiční dotace pro soukromé a církevní školství – blíže v kapitole 6.2.3 a 6.2.2,  
− neinvestiční výdaje pro školy a školská zařízení zřizované MŠMT – PŘO – blíže v kapitole 

6.2.4.1,  
− příspěvek poskytovatelům vzdělávání v zahraničí s uzavřenou smlouvou s MŠMT 

v souladu s § 162a školského zákona – příspěvek je poskytován na úhradu nákladů 
spojených s poskytováním vzdělávání podle školského zákona ze státního rozpočtu 
v závislosti zejména na počtu žáků a počtu vyučovacích hodin – poskytnuto bylo na 
položce 5532 celkem 10 323,81 tis. Kč, 

− úhradu nákladů spojenou s konáním závěrečných zkoušek podle § 113c školského zákona 
na položce 5811 v celkové výši 734,88 tis. Kč, 

− akce financované v rámci EDS – blíže v kapitole 4.5, 
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− ostatní dotační tituly mimo EDS: 

• Výzva Na učitelích záleží 
Výzva byla zaměřena na posilování prestiže učitelského povolání, zvyšování zájmu 
o učitelské povolání, popularizaci studia učitelství a zvyšování atraktivity učitelské přípravy. 
Specifika výzvy jsou uvedena v příloze č. 2 na listu Z333101. 
Alokace výzvy činila 4 500,00 tis. Kč. Skutečná podpora v roce 2024 činila 4 492,50 tis. Kč. 
V rámci výzvy bylo podpořeno 5 projektů veřejných vysokých škol celkovou částkou 
1 987,09 tis. Kč. Spolkům bylo na 4 projekty poskytnuto 1 717,00 tis. Kč a 788,41 tis. Kč 
činila podpora 2 projektům o.p.s. 

• Výzva pro nestátní neziskové organizace na podporu školního stravování pro žáky 
základních škol v roce 2024 
Cílem výzvy bylo podpořit školní stravování žáků základních škol, kteří si jej nemohou 
z důvodu finanční nedostatečnosti rodiny dovolit. Bližší informace k výzvě jsou uvedeny 
v příloze č. 2 na listu Z333901. 
Alokace výzvy činila 60 000,00 tis. Kč a byla plně čerpána dvěma příjemci (na položce 
5221). 

• Podpora rozvoje dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v České republice 
Dvojjazyčné vzdělávání je jednou z priorit MŠMT, protože umožňuje žákům získat 
jazykovou výhodu a lepší uplatnění v dalším studiu i na trhu práce. Podpora ubytování 
zahraničních učitelů tak přispívá k tomu, že je pro ně zaměstnání na těchto školách 
atraktivnější. Bližší informace k výzvě jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z334001. 
Na výzvu bylo v roce 2024 alokováno 1 824,00 tis. Kč. Úspěšnými žadateli bylo 10 středních 
škol: 6 česko-španělských a 4 česko-francouzské. Na dotacích bylo jednorázově vyplaceno 
1 488,00 tis. Kč, čímž bylo podpořeno ubytování 23 zahraničních učitelů.  

• Evropská jazyková cena LABEL (EJC LABEL) 
Cílem Evropské jazykové ceny LABEL je podporovat inovační projekty z oblasti 
jazykového vzdělávání. Detailní informace jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z334801. 
V roce 2024 bylo oceněno 7 projektů celkovou částkou 1 400,00 tis. Kč. Každý z projektů 
byl odměněn shodně částkou ve výši 200,00 tis. Kč. Obcím bylo pro jimi zřizované školy 
poskytnuto 1 200,00 tis. Kč, částku 200,00 tis. Kč získal kraj pro jím zřizovanou školu. 

• Podpora zvýšení účasti dětí na předškolním vzdělávání v roce 2024 
Výzva byla směřována na podporu dětí se sociálním znevýhodněním a dětí, jejichž rodina 
se nachází dlouhodobě či dočasně v nepříznivé finanční situaci. Blíže k výzvě v příloze č. 2 
na listu Z334901. 
Alokace výzvy činila 10 000,00 tis. Kč. Podpořeny byly 4 projekty. Celková výše podpory 
činila 7 644,14 tis. Kč. Fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem bylo 
poskytnuto 6 421,53 tis. Kč, obce obdržely 65,98 tis. Kč a spolky obdržely 1 156,64 tis. Kč. 

• Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na činnost škol 
a školských zařízení zřizovaných registrovanými církvemi nebo náboženskými 
společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat 
církevní školy, pro kalendářní rok 2024 
Tato výzva je každoročně zpracována za účelem zajistit zákonné podmínky pro poskytování 
finančních prostředků církevním školám a školským zařízením. Výzva upravuje postup pro 
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poskytování dotací podle § 162 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. Blíže k výzvě v příloze č. 2 
na listu Z330501_a.  
Církevním školám bylo na činnost poskytnuto 2 933 320,97 tis. Kč. 

• Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na finanční zajištění 
podpůrných opatření pro školy a školská zařízení zřizované registrovanými církvemi 
nebo náboženskými společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu 
zvláštního práva zřizovat církevní školy, pro kalendářní rok 2024  

Tato výzva je každoročně zpracována za účelem zajistit zákonné podmínky pro poskytování 
finančních prostředků na podpůrná opatření církevním školám a školským zařízením. Výzva 
na finanční zajištění podpůrných opatření upravuje postup pro poskytování dotací podle 
§ 162 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. Bližší informace k výzvě jsou uvedeny v příloze č. 2 
na listu Z330501_b. 
Na podpůrná opatření bylo církevním školám v roce 2024 poskytnuto 146 951,48 tis. Kč. 
Dále byly v rámci regionálního školství poskytnuty finanční prostředky prostřednictvím: 

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy 
zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2024 na financování 
provázejících učitelů a zajištění pedagogických praxí 
Pokusné ověřování Systému podpory provázejících učitelů s cílem zvyšování kvality 
pedagogických praxí budoucích učitelů má za cíl realizovat, ověřit a vyhodnotit navrhovaný 
systém podpory provázejících učitelů, kteří vedou studenty studijních nebo vzdělávacích 
programů a žáky oborů vzdělání vedoucích k získání odborné kvalifikace učitele mateřské, 
základní nebo střední školy na praxích, v rámci praktické přípravy nebo praktického 
vyučování v regionálním školství. Blíže v příloze č. 2 na listu Z330101_a. 
Celkem bylo na pokusné ověřování čerpáno 34 498,02 tis. Kč. 

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy 
a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na období 
leden až srpen 2024 na financování ukrajinských asistentů pedagoga 
Další finanční prostředky byly určeny na úhradu platů, zákonných odvodů a přídělu do fondu 
kulturních a sociálních potřeb za vykonanou práci ukrajinského asistenta pedagoga, jehož 
náplní práce je přímá podpora cizinců při výuce a pomoc při organizaci výuky. Blíže 
v příloze č. 2 na listu Z330101_b. 
Celkem bylo pro období leden až srpen 2024 poskytnuto 154 962,79 tis. Kč. 

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy 
a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2024 
na financování adaptačních a integračních aktivit cizinců s dočasnou ochranou 
Další finanční prostředky byly určeny na úhradu platů, zákonných odvodů a přídělu do fondu 
kulturních a sociálních potřeb za vykonanou práci ukrajinského asistenta pedagoga nebo 
koordinátora integrace, jehož náplní práce je přímá podpora cizinců při výuce a na úhradu 
ostatních neinvestičních výdajů určených na výdaje na učební pomůcky a na školní potřeby 
určené výhradně pro výuku dětí a žáků cizinců s dočasnou ochranou. Blíže v příloze č. 2 na 
listu Z330101_c. 
Celkem bylo poskytnuto 45 847,21 tis. Kč. 
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3.3 Podpora činnosti v oblasti mládeže 
Schválený rozpočet výdajového bloku „Podpora činnosti v oblasti mládeže“ byl na rok 

2024 stanoven ve výši 274 589,25 tis. Kč (249 395,15 tis. Kč běžných výdajů 
a 25 194,10 tis. Kč kapitálových výdajů). 

Rozpočet po změnách činil 272 824,75 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 
336 529,74 tis. Kč, skutečnost činila 329 775,60 tis. Kč (z toho běžné výdaje 283 291,20 tis. 
Kč a kapitálové výdaje 46 484,40 tis. Kč), plnění 120,87 % (97,99 % konečného rozpočtu). 
Meziroční index 2024/2023 činil 89,99. Nároky z nespotřebovaných výdajů byly použity ve 
výši 62 772,63 tis. Kč. Oproti roku 2024 došlo k mírnému poklesu výdajů v tomto ukazateli 
zejména z důvodu nižšího čerpání v programu EDS/SMVS 133 720. 

Finanční prostředky byly poskytnuty spolkům ve výši 267 973,93 tis. Kč, krajům 
a obcím ve výši 34 044,83 tis. Kč, fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem ve 
výši 9 782,43 tis. Kč, veřejným výzkumným institucím ve výši 1 386,20 tis. Kč a veřejným 
vysokým školám ve výši 16 566,57 tis. Kč. 

Částka 16,24 tis. Kč byla uhrazena za odborné překlady dvou doporučení Výboru 
ministrů Rady Evropy, která by členské státy měly implementovat do svých národních politik 
mládeže. Překlad je zásadní pro širší využití českou odbornou veřejností a institucemi. Částka 
5,40 tis. Kč byla uhrazena za zajištění organizace „Panelu mládeže“. 
Skutečnost roku 2023 činila 366 455,43 tis. Kč (304 481,41 tis. Kč běžných výdajů a 61 974,02 
tis. Kč kapitálových výdajů). Plnění rozpočtu činilo 125,36 % (92,21 % konečného rozpočtu). 
Meziroční index 2023/2022 činil 138,43. 
Skutečnost roku 2022 činila 264 717,56 tis. Kč (pouze běžné výdaje). Plnění rozpočtu činilo 
69,53 % (64,66 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2022/2021 činil 56,74. 
Skutečnost roku 2021 činila 466 565,45 tis. Kč (460 124,21 tis. Kč běžných výdajů a 6 441,24 
tis. Kč kapitálových výdajů). Plnění rozpočtu činilo 107,55 % (85,67 % konečného rozpočtu). 
Meziroční index 2021/2020 činil 190,04. 
Skutečnost roku 2020 činila 245 503,83 tis. Kč (221 341,95 tis. Kč běžných výdajů a 24 161,89 
tis. Kč kapitálových výdajů). Plnění rozpočtu činilo 88,94 % (85,90 % konečného rozpočtu). 
Meziroční index 2020/2019 činil 86,84. 

Prostředky byly příjemcům poskytovány na základě výsledků vypsaných výzev: 

• Výzvy PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ  
Výzvy byly zaměřeny především na pravidelnou a dlouhodobou činnost určenou co 
nejširšímu spektru dětí a mládeže, na zkvalitňování a rozvoj nabídky neformálního 
vzdělávání a na zlepšování podmínek pro organizace pracující s dětmi a mládeží. 
Pro rok 2024 byly vypsány celkem 3 výzvy, a to Výzva Práce s dětmi a mládeží pro 
osvědčené organizace, tzn. organizace, které naplnily určitá předem stanovená kritéria 
(Výzva V1), Výzva Práce s dětmi a mládeží pro střešní organizace (Výzva V2) a Výzva 
Práce s dětmi a mládeží pro projekty nestátních neziskových organizací (NNO) 
s nadregionálním dopadem (Výzva V3). Bližší informace k výzvám jsou uvedeny 
v příloze č. 2 na listech Z333803_a, b a c. V konečných alokacích výzev se pozitivně 
promítlo navýšení prostředků pro „Podporu činnosti v oblasti mládeže“ o 7 mil. Kč na 
základě pozměňovacího návrhu poslanců při projednávání návrhu zákona o státním rozpočtu 
na rok 2024 v PSP ČR. 
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MŠMT v roce 2024 podpořilo ve Výzvě V1 celkem 17 projektů ve výši 169 000,00 tis. Kč, 
Ve Výzvě V2 bylo podpořeno celkem 11 projektů v celkové částce 25 000,00 tis. Kč. Ve 
Výzvě V3 bylo podpořeno 36 projektů v souhrnné výši 19 884,36 tis. Kč.  
Celková poskytnutá podpora na práci s dětmi a mládeží činila 213 884,36 tis. Kč. Spolkům 
bylo poskytnuto 204 512,73 tis. Kč a fundace, ústavy a obecně prospěšné společnosti 
obdržely 9 371,63 tis. Kč. 

• Výzva na podporu nadaných žáků základních a středních škol v roce 2024 
Cílem výzvy bylo podpořit vznik zájmových a neformálních vzdělávacích aktivit s vysokou 
odbornou úrovní zacílených na rozvoj nových metod a forem vzdělávání a reagujících na 
aktuální vývoj technologií, posilovat zájem a motivaci žáků pro zvyšování jejich vědomostní 
úrovně nad rámec školních vzdělávacích programů a také posilovat roli propojení školních, 
zájmových a neformálních vzdělávacích aktivit mezi jednotlivými druhy škol, které povedou 
ke zkvalitnění vědomostí a odborných znalostí. Blíže k výzvě v příloze č. 2 na listu Z333804. 
Bylo podpořeno 38 projektů celkovou částkou 12 998,87 tis. Kč. Veřejným vysokým školám 
byla poskytnuta podpora 5 341,88 tis. Kč, spolkům byla poskytnuta podpora 3 716,47 tis. 
Kč, obce a kraje obdržely 2 243,52 tis. Kč, veřejné výzkumné instituce obdržely 1 386,20 
tis. Kč. Výše podpory fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem činila 
310,80 tis. Kč. 

• Výzva na systémový rozvoj česko-německé spolupráce v oblasti vzdělávání a mládeže 
2024 
Účelem poskytované dotace z této Výzvy je podpora setkávání mladých lidí z Česka 
a Německa, podpora výuky německého a českého jazyka a spolupráce škol a zaměstnavatelů 
a podpora česko-německé spolupráce v oblasti vzdělávání a mládeže. Cílem je i další 
vzdělávání tzv. multiplikátorů (zároveň se vztahuje i na osoby, které s těmito mladými lidmi 
pracují, tj. na vedoucí skupin mládeže, učitele a další pracovníky s mládeží) v oblasti česko-
německé spolupráce. Blíže v příloze č. 2 na listu Z333805. 
Finanční prostředky ve výši 7 200,00 tis. Kč byly poskytnuty Západočeské univerzitě v Plzni 
na Koordinační centrum česko-německých výměn mládeže Tandem.  

• Podpora soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 
V roce 2024 byly vypsány v rámci podpory soutěží 3 výzvy, a to:  

− Výzva na podporu oborových soutěží, 
− Výzva na podporu sportovních, řemeslných, uměleckých a ostatních soutěží, 
− Výzva na podporu mezinárodních kol soutěží.  

Cílem Výzev bylo zajistit rozvoj soutěží v souladu s úkoly výchovně vzdělávací soustavy, 
navazovat na rámcové vzdělávací programy a vytvořit podmínky pro větší zapojení žáků do 
této formy zájmového vzdělávání, motivovat pedagogické pracovníky a žáky k účasti na 
soutěžích. Bližší informace k výzvám jsou uvedeny v příloze č. 2 na listech Z333801_a až 
c. 
Podpora soutěží probíhá částečně i z výdajového bloku Podpora činnosti v oblasti sportu – 
viz kapitola 3.4.2. 
Na podporu oborových soutěží bylo čerpáno 21 425,50 tis. Kč. Na podporu sportovních, 
řemeslných, uměleckých a ostatních soutěží bylo čerpáno 38 473,42 tis. Kč (z toho 
27 390,00 tis Kč na sportovní soutěže) a na podporu mezinárodních kol soutěží bylo čerpáno 
3 577,41 tis. Kč (z toho na sportovní soutěže 1 900,00 tis. Kč). 
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Celková podpora soutěží činila 63 476,33 tis. Kč (z toho 34 186,33 tis. Kč z prostředků na 
podporu mládeže a 29 290,00 tis. Kč z prostředků na podporu sportu), přičemž kraje a obce 
dosáhly na podporu 16 801,32 tis. Kč, spolky obdržely 42 550,33 tis. Kč, veřejné vysoké 
školy obdržely 4 024,69 tis. Kč. Fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem 
byla poskytnuta podpora 100,00 tis. Kč. 

• Výzva na podporu celostátních volnočasových pohybových her dětí a mládeže 2024 
Věcným zaměřením této Výzvy bylo zabezpečení pořádání celostátních volnočasových 
pohybových her dětí a mládeže v roce 2024. Blíže v příloze č. 2 na listu Z333801_d. Celková 
alokace výzvy činila 15 000,00 tis. Kč a byla poskytnuta Jihočeskému kraji, kde se v roce 
2024 uskutečnily Hry XI. Olympiády dětí a mládeže.  

Součástí závazného ukazatele Podpora činnosti v oblasti mládeže je i program 
EDS/SMVS 133 720 Rozvoj materiálně technické základny mimoškolních aktivit dětí 
a mládeže. Specifikace programu je uvedena v kapitole 4.5.1.  

3.4 Podpora činnosti v oblasti sportu 
Na výdajový blok „Podpora činnosti v oblasti sportu“ bylo ve schváleném rozpočtu na 

rok 2024 vyčleněno 329 545,55 tis. Kč, v tom schválený rozpočet výdajového okruhu Státní 
sportovní reprezentace činil 212 724,21 tis. Kč a výdajového okruhu Všeobecná sportovní 
činnost činil 116 821,34 tis. Kč, stejné hodnoty pak dosahoval i rozpočet po změnách, 
konečný rozpočet byl stanoven ve výši 524 249,94 tis. Kč, skutečnost činila 363 822,00 tis. 
Kč, plnění 110,40 % (69,40 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činí 110,75. 
Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 72 515,02 tis. Kč.  
Skutečné čerpání v roce 2023 činilo 328 504,22 tis. Kč, plnění 96,78 %. Meziroční index 
2023/2022 činil 107,17. 
Skutečné čerpání v roce 2022 činilo 306 528,14 tis. Kč, plnění 91,07 %. Meziroční index 
2022/2021 činil 106,74. 
Skutečné čerpání v roce 2021 činilo 287 164,69 tis. Kč, plnění 81,63 %. Meziroční index 
2021/2020 činil 4,12. Meziročně se čerpání prostředků v tomto výdajovém bloku zásadně 
snížilo, a to v souvislosti s novelou zákona o podpoře sportu a přechodem kompetencí v této 
oblasti na Národní sportovní agenturu. V gesci MŠMT tak pro rok 2021 zůstal pouze rozpočet 
VICTORIA Vysokoškolského sportovního centra jako organizační složky státu a finanční 
prostředky určené na podporu a rozvoj školního a vysokoškolského sportu. Meziroční index 
nelze považovat z uvedeného důvodu za relevantní. 
Skutečné čerpání v roce 2020 činilo 6 967 286,51 tis. Kč, plnění 104,85 %. Meziroční index 
2020/2019 činil 109,49. 

3.4.1 Sportovní reprezentace 
Schválený rozpočet na rok 2024 byl stanoven ve výši 212 724,21 tis. Kč a nebyl dále 

upravován, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 374 278,60 tis. Kč, skutečnost byla 
vykázána ve výši 219 869,40 tis. Kč, plnění na 103,36 % (58,74 % konečného rozpočtu). 
Meziroční index 2024/2023 činil 107,44. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
39 533,02 tis. Kč. V rámci ukazatele Sportovní reprezentace jsou od roku 2021 sledovány 
pouze výdaje OSS VICTORIA VSC. Programy na podporu sportovní reprezentace byly 
přesunuty do gesce kapitoly Národní sportovní agentura. V tomto ukazateli jsou zahrnuty běžné 
výdaje OSS a dále výdaje na akce SMVS, kde bylo na podseskupení položek 612 čerpáno 
18 203,12 tis. Kč. 
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Skutečnost roku 2023 činila 204 649,82 tis. Kč, plnění 95,10 %. Meziroční index 2023/2022 
činil 105,99. 
Skutečnost roku 2022 činila 193 079,25 tis. Kč, plnění 90,93 %. Meziroční index 2022/2021 
činil 100,64. 
Skutečnost roku 2021 činila 191 842,48 tis. Kč, plnění 92,77 %. Meziroční index 2021/2020 
činil 9,01. 
Skutečnost roku 2020 činila 2 128 362,06 tis. Kč, plnění 109,25 %. Meziroční index 2020/2019 
činil 97,35. 

3.4.2 Školní a vysokoškolský sport 
Schválený rozpočet roku 2024 výdajového okruhu Školní a vysokoškolský sport činil 

116 821,34 tis. Kč a nebyl dále upravován. Konečný rozpočet dosahoval výše 149 971,34 
tis. Kč. Skutečnost byla vykázána ve výši 143 952,60 tis. Kč, plnění na 123,22 % rozpočtu 
(95,99 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 116,23.  

V rámci tohoto ukazatele byly čerpány finanční prostředky na základě následujících 
výzev: 

• Výzva SG 2024 na podporu přípravy sportovních talentů na školách s oborem vzdělání 
Gymnázium se sportovní přípravou 
Dotační výzva byla zaměřena na podporu přípravy sportovně talentovaných žáků, sportovní 
přípravy žáků nad rámec standardního normativního zajištění gymnaziálního vzdělávání 
v omezeném rozsahu v rámci disponibilních zdrojů státního rozpočtu pro tuto oblast. Blíže 
k výzvě v příloze č. 2 na listu Z333601. 
Celková alokace výzvy činila 18 000,00 tis. Kč. V rámci výzvy bylo podpořeno 17 gymnázií 
celkovou částkou 18 000,00 tis. Kč. 

• Výzva na podporu sportovních, řemeslných, uměleckých a ostatních soutěží Výzva na 
podporu okresních a krajských kol soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 2024 
Cíle a priority výzvy jsou již popsány v kapitole 3.3 a v příloze č. 2 na listu Z333801_b. Na 
sportovní soutěže bylo z celkové částky 38 473,42 tis. Kč čerpáno 27 390,00 tis. Kč.  

• Výzva na podporu ústředních a mezinárodních kol soutěží  
Cíle a priority výzvy jsou již popsány v kapitoly 3.3 a v příloze č. 2 na listu Z333801_d. Na 
sportovní soutěže bylo z celkové částky 3 577,41 tis. Kč, čerpáno 1 900,00 tis. Kč.  

• Výzva UNIS 2024 na podporu studentů s mimořádnou sportovní výkonností pro 
veřejné vysoké školy 
Cílem Výzvy bylo vytvořit na veřejných vysokých školách takové podmínky, aby úspěšní 
a nadějní sportovci s mimořádnou sportovní výkonností mohli studovat a skloubit jak 
náročné studijní požadavky, tak sportovní přípravu a účast na soutěžích. Blíže k výzvě 
v příloze č. 2 na listu Z333802. 
Celková alokace výzvy činila 15 300,00 tis. Kč. V rámci této výzvy bylo podpořeno 20 VVŠ 
a celková výše poskytnuté podpory činila 13 449,60 tis. Kč. 

• Výzva na podporu pohybových aktivit v MŠ, ZŠ, ŠD a ŠK 2024 
Věcným zaměřením této Výzvy je podpora projektů, které jsou zaměřené na rozvoj 
pohybových aktivit dětí v mateřských školách, žáků v základních školách a nižším stupni 
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víceletých gymnázií a účastníků ve školních družinách a školních klubech. Blíže k výzvě 
v příloze č. 2 na listu Z333808. 
Celková alokace výzvy pro rok 2024 činila 30 000,00 tis. Kč, spolkům bylo na 10 projektů 
poskytnuto celkem 29 832,00 tis. Kč. 

V rámci ukazatele Školní a vysokoškolský sport byla dále prostřednictvím VICTORIA 
VSC proplacena stipendia stipendijního programu UNIS ve výši 52 530,00 tis. Kč. 

Příspěvkovým organizacím zřizovaným MŠMT bylo na pořádání soutěží poskytnuto 
851,00 tis. Kč. 
V roce 2023 činilo skutečné čerpání běžných výdajů na dotace spolkům a na tělovýchovnou 
činnost 123 854,40 tis. Kč, plnění 99,68 %. Meziroční index 2023/2022 činil 109,17. 
V roce 2022 činilo skutečné čerpání běžných výdajů na dotace spolkům a na tělovýchovnou 
činnost 113 448,89 tis. Kč, plnění na 91,31 % rozpočtu. Meziroční index 2022/2021 činil 
119,02. 
V roce 2021 činilo skutečné čerpání běžných výdajů na tělovýchovnou činnost 95 322,21 
tis. Kč, plnění 65,74 %.  
V roce 2020 činilo skutečné čerpání běžných výdajů na dotace spolkům a na tělovýchovnou 
činnost 2 977 037,47 tis. Kč, plnění 95,05 %.  

3.5 Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU a z prostředků 
FM mimo výzkum, experimentální vývoj a inovace 
Schválený rozpočet činil 10 549 491,81 tis. Kč, z toho ze státního rozpočtu 

1 210 764,22 tis. Kč a kryto příjmy z EU 9 338 727,59 tis. Kč. Upravený rozpočet pro rok 
2024 činil 10 551 254,14 tis. Kč, z toho ze státního rozpočtu 1 210 979,22 tis. Kč a kryto příjmy 
z EU 9 340 274,91 tis. Kč. Konečný rozpočet dosahoval výše 11 167 406,52 tis. Kč, z toho ze 
státního rozpočtu 1 333 023,47 tis. Kč a kryto příjmy z EU 9 834 383,05 tis. Kč. Skutečné 
výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU a z prostředků finančních mechanismů 
mimo výzkum a vývoj dosahovaly výše 7 696 578,52 tis. Kč, z toho ze státního rozpočtu 
599 217,71 tis. Kč a kryto příjmy z EU 7 097 360,81 tis. Kč. Upravený rozpočet byl plněn na 
72,94 %, konečný rozpočet byl plněn na 68,92 %. Meziroční index 2024/2023 činil 55,26. 
Výrazný pokles je dán zejména končícím čerpáním peněžních prostředků z OP VVV. 
V programech byly použity nároky z nepotřebovaných profilujících výdajů ve výši 
543 810,80 tis. Kč, z toho ze státního rozpočtu 111 088,71 tis. Kč a kryto příjmy z EU 
432 722,09 tis. Kč.  

Blíže jsou jednotlivé programy a výzvy v nich vyhlášené specifikované v kapitole 4.3. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 13 926 788,87 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
2 332 487,62 tis. Kč a kryto příjmem z EU 11 594 301,25 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 115,14 %, 
meziroční index 2023/2022 činil 131,00. V programech byly použity nároky z nepotřebovaných 
výdajů ve výši 3 661 049,33 tis. Kč. U programu Erasmus+ byl použit rezervní fond ve výši 
1 160,39 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 10 631 188,33 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
1 395 356,16 tis. Kč a kryto příjmem z EU 9 235 832,17 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 101,86 %, 
meziroční index 2022/2021 činil 117,96. V programech byly použity nároky z nepotřebovaných 
výdajů ve výši 1 865 784,59 tis. Kč. U programu Erasmus+ byl použit rezervní fond ve výši 
1 525,10 tis. Kč. 
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Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 9 012 421,65 tis. Kč, v tom 1 400 366,19 tis. Kč 
prostředky státního rozpočtu a 7 612 055,46 tis. Kč kryto příjmem z EU. Čerpání rozpočtu na 
102,43 %, meziroční index 2021/2020 činil 115,90. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 7 775 916,43 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
1 200 257,90 tis. Kč a kryto příjmem z EU 6 575 658,53 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 89,33 %, 
meziroční index 2020/2019 činil 63,76. Výrazný pokles v čerpání výdajů je dán zejména 
okolnostmi, souvisejícími s pandemií nemoci covid-19. 

3.6 Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 
Schválený rozpočet specifického ukazatele Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 

na rok 2024 činil 2 349 743,29 tis. Kč. Upravený rozpočet dosáhl výše 2 316 491,23 tis. Kč, 
konečný rozpočet dosáhl 2 793 945,96 tis. Kč. Skutečné čerpání činilo 2 327 439,14 tis. Kč. 
Rozpočet po změnách byl plněn na 100,47 % (konečný rozpočet byl plněn na 83,30 %), 
meziroční index 2024/2023 činil 105,29. V čerpání je zahrnuto použití nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 199 792,53 tis. Kč a použití rezervního fondu ve výši 
2 134,83 tis. Kč (financování U-linky ze zdrojů UNICEF). 

Největší objem čerpaných prostředků je v rámci tohoto ukazatele vykázán na vlastní 
činnost OSS (MŠMT a ČŠI), jejíž podstatnou část tvoří platy a související odvody. Další 
významnou součástí tohoto ukazatele jsou neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 
organizacím (z kategorie ostatních přímo řízených organizací).  

Do ukazatele je dále zahrnuta podpora vzdělávání národnostních menšin, podpora 
integrace romské komunity, zahraniční rozvojová spolupráce či podpora prevence kriminality 
a protidrogová politika. Nedílnou součástí je rovněž podpora českého kulturního dědictví 
a podpora integrace cizinců.  

Výzvy k výše uvedeným oblastem podpory jsou uvedeny vždy ve věcně příslušné 
kapitole. 

Dále byla poskytována podpora v následujících výzvách: 
• Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu aktivit 

naplňujících článek 3 Prováděcího programu kulturní, školské a vědecké spolupráce 
mezi vládou České republiky a vládou Egyptské arabské republiky pro kalendářní rok 
2024 
Oprávněným žadatelem může být pouze veřejná vysoká škola, která má archeologickou 
licenci k výkopovým a dokumentačním pracím prováděným na archeologické koncesi 
v Egyptské arabské republice. Blíže v příloze č. 2 na listu Z334201_a. Dotace poskytnutá 
Univerzitě Karlově činila 25 000,00 tis. Kč. 

• Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu aktivit 
naplňujících článek 9 Smlouvy o Antarktidě (Vyhláška ministra zahraničních věcí 
č. 76/1962 Sb.) pro kalendářní rok 2024 
Dotace je určena na podporu aktivit veřejných vysokých škol České republiky v oblasti 
vzdělání, vědy a kultury, dlouhodobě působících v oblasti výzkumu Antarktidy. Bližší 
informace k výzvě jsou uvedeny v příloze č.2 na listu Z3334201_b. Masarykově univerzitě 
byla na rok 2024 poskytnuta podpora 18 000,00 tis. Kč. 
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• Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu další 
činnosti veřejné výzkumné instituce zřízené Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy pro kalendářní rok 2024 
Výzva byla určena pro CSVŠ, v.v.i. na úhradu nákladů na realizaci aktivit souvisejících 
s ukončením šetření EUROGRADUATE. Blíže k výzvě v příloze 2 na listu Z334102_c. 
Organizaci bylo poskytnuto 200,00 tis. Kč.  

Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 2 210 468,71 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 92,48 %, 
meziroční index 2023/2022 činil 94,11. V čerpání je zahrnuto použití nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 142 581,67 tis. Kč a použití rezervního fondu ve výši 
1 088,88 tis. Kč.  
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 2 348 881,71 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 
100,91 %, meziroční index 2022/2021 činil 99,00. V čerpání je zahrnuto použití nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 298 968,63 tis. Kč a použití rezervního fondu ve výši 259,22 
tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 2 372 645,19 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 91,57 %, 
meziroční index 2021/2020 činil 110,43. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 2 148 596,22 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 92,66 %, 
meziroční index 2020/2019 činil 102,57.  
 

4 Vybrané ukazatele státního rozpočtu 

4.1 Platy zaměstnanců a související odvody 

4.1.1 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 
Objemy prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci (limity mzdových 

prostředků) a počty zaměstnanců byly schválené usnesením vlády č. 703/2023 k návrhu zákona 
o státním rozpočtu České republiky na rok 2024.  

Tyto limity jsou stanovovány pro organizace, které odměňují platem dle § 109 odst. 3, 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a zaměstnance na 
služebních místech dle zákona č. 234/2014, o státní službě, ve znění pozdějších předpisů. 

Jedná se o: 
• státní správu (MŠMT, ČŠI), 
• ostatní organizační složky státu (VICTORIA VSC),  
• příspěvkové organizace, jejichž náklady na platy jsou plně zabezpečovány 

z příspěvku zřizovatele poskytovaného na provoz nebo z úhrad podle zvláštních 
právních předpisů, 

• školské právnické osoby zřízené MŠMT, krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí podle školského zákona. 

 Závazné ukazatele regulace zaměstnanosti nejsou stanoveny pro organizace, které 
odměňují mzdou podle § 109 odst. 2 zákoníku práce.  
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Na rok 2024 byly stanoveny závazné ukazatele regulace zaměstnanosti kapitoly 333 
MŠMT takto: 
limit počtu zaměstnanců (včetně EU a FM) 263 742,93 
v tom: limit počtu zaměstnanců v pracovním poměru 

vyjma zaměstnanců na služebních místech 262 370,63 
 

limit počtu zaměstnanců na služebních 
místech dle zákona o státní službě 1 372,30 

mzdové prostředky celkem (včetně EU a FM) 138 992 345,181 tis. Kč 

v tom: prostředky na platy 137 767 438,287 tis. Kč 

 

v tom: platy zaměstnanců v pracovním 
poměru vyjma zaměstnanců na 
služebních místech  136 910 203,292 tis. Kč 

  
platy zaměstnanců na služebních 
místech dle zákona o státní službě 857 234,995 tis. Kč 

 

prostředky na ostatní platby za provedenou 
práci/ ostatní osobní náklady 
(„OPPP“/“OON“) 1 224 906,894 tis. Kč 

průměrný měsíční plat  43 530 Kč 

průměrný měsíční plat zaměstnanců v pracovním 
poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech 43 485 Kč 
průměrný měsíční plat zaměstnanců na služebních 
místech dle zákona o státní službě 52 056 Kč 

Závazné ukazatele regulace zaměstnanosti v členění na OSS, PO a jednotlivé školské 
oblasti (schválený rozpočet) jsou uvedeny v tabulce č. 8 v příloze č. 1. 

4.1.2 Mzdové prostředky a počty zaměstnanců kapitoly 333 po úpravách provedených 
během roku 2024 

Úpravy závazných ukazatelů kapitoly 
V průběhu roku 2024 byl schválený rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za 

provedenou práci/ostatní osobní náklady a počty zaměstnanců upravován 19 úpravami se 
souhlasem Ministerstva financí (z toho ve 4 případech se jedná pouze o nastavení limitů 
v jednotlivých školských úsecích PO po vnitřních úpravách v kompetenci MŠMT). Celkový 
objem mzdových prostředků se navýšil o 3 002 317,975 tis. Kč. 

U prostředků na platy došlo ke zvýšení o 2 712 738,028 tis. Kč a prostředky na ostatní 
platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady se zvýšily o 289 579,947 tis. Kč. Limit počtu 
zaměstnanců se zvýšil v ročním průměru o 9 449,15 úvazku. 

Změny závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti se uskutečnily na základě úprav 
schválených Ministerstvem financí.  

Mezi nejvýznamnější patří následující úpravy: 

• úpravou č.j. MF-15874/2024/1402-3 byly dle UV č. 218/2024 navýšeny prostředky na 
OON o 5 200,000 tis. Kč v úseku OPŘO v souvislosti s převodem prostředků z kap. MV 
na realizaci Koncepce integrace cizinců – Ve vzájemném respektu v roce 2024, 

• úpravou č.j. MF-16876/2024/1402-3 byly navýšeny prostředky na platy o 636,000 tis. Kč 
v úseku ÚO MŠMT v souvislosti se zajištěním prostředků na NPO komponenta 4.1.4, 
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• úpravou č.j. MF-29953/2024/1402-3 dle UV č. 73/2024 byly navýšeny prostředky na platy 
o 1 483 679,525 tis. Kč na vrub kap. VPS s kódem účelu 243980025, včetně limitu počtu 
zaměstnanců o 4 763 ve prospěch platů nepedagogických zaměstnanců v úseku RgŠ ÚSC 
na zajištění financování nepedagogické práce v roce 2024, 

• úpravou č.j. MF-29955/2024/1402–3, 2.část dle UV č. 73/2024 byly navýšeny prostředky 
na platy o 1 483 679,525 tis. Kč z kap. VPS s kódem účelu 243980025, včetně limitu počtu 
zaměstnanců o 4 763 ve prospěch platů nepedagogických zaměstnanců v úseku RgŠ ÚSC 
na zajištění financování nepedagogické práce v roce 2024, 

• úpravou č.j. MF-48961/2024/1402-3 byly navýšeny prostředky na platy o 57 863,500 tis. 
Kč na vrub kap. VPS s kódem účelu 243980106 dle usnesení vlády č. 881/2024 ve 
prospěch RgŠ ÚSC na platy a související výdaje zaměstnanců škol a školských zařízení 
dotčených povodňovými škodami. 
 

V průběhu roku 2024 byly v oblasti mzdových prostředků postupně uvolňovány nároky 
z nespotřebovaných výdajů podle § 47 odst. 4 písm. a) bodu 1 až 4 zákona č. 218/2000 Sb., 
v celkovém objemu 324 712,170 tis. Kč (v tom: OSS MŠMT: 311 936,008 tis. Kč, OSS ČŠI: 
3 140,322 tis. Kč, OSS VSC: 9 635,840 tis. Kč), v tom prostředky na platy ve výši 103 795,037 
tis. Kč (v tom: OSS MŠMT: 98 577,678 tis. Kč, OSS ČŠI: 34,056 tis. Kč, OSS VSC: 5 188,990 
tis. Kč) a prostředky na ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady ve výši 
220 911,445 tis. Kč (v tom: OSS MŠMT: 213 358,329 tis. Kč, OSS ČŠI: 3 106,266 tis. Kč, 
OSS VSC: 4 446,850 tis. Kč). 

Tyto prostředky byly uvolněny na:  
OP JAK (MŠMT): MP celkem:  33 046,765 tis. Kč, 

v tom platy:  18 915,990 tis. Kč, 
OPPP:  14 130,775 tis. Kč, 

NPO (MŠMT): MP celkem (pouze platy):  1 082,253 tis. Kč, 
ÚO kmen (platy, dohody): MP celkem:  28 974,583 tis. Kč, 

v tom platy:  18 958,306 tis. Kč, 
OPPP:  10 016,277 tis. Kč, 

ČŠI (kmen): MP celkem (pouze OPPP):  700,106 tis. Kč, 
ČŠI (OP JAK): MP celkem:  2 440,216 tis. Kč, 

v tom platy:  34,056 tis. Kč, 
OPPP:  2 406,160 tis. Kč, 

VICTORIA VSC: MP celkem:  9 635,840 tis. Kč, 
v tom platy:  5 188,990 tis. Kč, 

OPPP:  4 446,850 tis. Kč. 
Dále byly nároky z nespotřebovaných výdajů ÚO MŠMT použity na dofinancování 

mzdových prostředků v oblasti PO: 
OPŘO – OP VVV: MP celkem:  1 465,725 tis. Kč,  

v tom platy:  1 138,475 tis. Kč,  
OON:  327,250 tis. Kč, 

 
OPŘO – NPO (17031): MP celkem:  56 976,560 tis. Kč,  

v tom platy:  6 756,000 tis. Kč,  
OON:  50 220,560 tis. Kč, 
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OPŘO – NPO (17032): MP celkem (pouze OON):  8 000,000 tis. Kč,  
 
OPŘO – OP JAK: MP celkem (pouze platy):  0,001 tis. Kč, 
 
OPŘO – EHP/NORSKO 3: MP celkem (pouze platy): 55,170 tis. Kč, 
 
OPŘO – DZS (CZELO) a NTK: MP celkem: 1 257,800 tis. Kč, 

v tom platy:  1 247,880 tis. Kč, 
OON 9,920 tis. Kč 

OPŘO (kmen): MP celkem:  9 774,731 tis. Kč, 
v tom platy:  7 295,231 tis. Kč,  
OON:  2 479,500 tis. Kč, 

 
RGŠ ÚSC: MP celkem:  45 436,591 tis. Kč,  

v tom platy:  43 122,686 tis. Kč, 
OON:  2 313,905 tis. Kč, 
 

RGŠ – NPO (17032): MP celkem: 125 865,829 tis. Kč. 
v tom platy: 5,687 tis. Kč, 
OON:  125 860,142 tis. Kč. 
 

Z rezervního fondu MŠMT byly uvolněny prostředky ve výši 1 668,600 tis. Kč na OPPP 
– dohody z prostředků UNICEF na provoz „U linky“. O tyto prostředky bylo možné v roce 
2024 překročit stanovené limity regulace zaměstnanosti. 

1.1.2021 nabyl účinnosti nový § 25a zákona č. 484/2020 Sb., kterým se mění zákon 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, který zavedl 
institut vázání prostředků státního rozpočtu za neobsazená místa. 

Na základě výše uvedeného byly v kapitole MŠMT vázány v roce 2024 prostředky na 
platy ve výši 14 199,109 tis. Kč (v tom OSS MŠMT: 14 199,109 tis. Kč). 
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Tabulka č. 5 Upravené závazné ukazatele regulace zaměstnanosti v členění na OSS a PO 
a na jednotlivé školské oblasti – prostředky na platy, OPPP/OON 

  

I. Organizační složky státu CELKEM 1 202 927,150 112 539,796 1 090 387,354 892 908,115 197 479,239
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 5 186,540 5 186,540 0,000 0,000 0
v tom:

  1) státní správa celkem 1 124 595,691 99 997,985 1 024 597,706 892 908,115 131 689,591
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 5 186,540 0 0 0
        v tom:
     ústřední orgán státní správy MŠMT celkem 796 835,272 88 611,821 708 223,451 599 864,214 108 359,237
        v tom: 
      ústřední  orgán kmen 348 752,328 32 819,280 315 933,048 273 587,737 42 345,311
       VaVaI (mimo OP a FM) 5 186,540 5 186,540 0,000 0,000 0,000
      OP JAK 413 399,604 50 606,001 362 793,603 300 271,677 62 521,926
      NPO 29 496,800 0,000 29 496,800 26 004,800 3 492,000
     Česká školní inspekce 327 760,419 11 386,164 316 374,255 293 043,901 23 330,354
         v tom:
       kmenová činnost, PISA, TIMSS 319 096,462 6 616,164 312 480,298 292 883,901 19 596,397
      OP JAK 8 503,957 4 770,000 3 733,957 0,000 3 733,957
      NPO 160,000 0,000 160,000 160,000 0,000
   2) ost. organiz. složky státu 78 331,459 12 541,811 65 789,648 - 65 789,648
         v tom:
       Vysokoškolské sportovní centrum 78 331,459 12 541,811 65 789,648 0,000 65 789,648
II. Příspěvkové organizace CELKEM 140 791 736,006 1 401 947,045 139 389 788,961 - 139 389 788,961
z toho: prostředky na vědu a výzkum 62 732,983 8 194,281 54 538,702 - 54 538,702
v tom:
OPŘO 622 416,812 206 101,399 416 315,413 - 416 315,413
v tom: kmenová činnost, projekty, ostatní 392 116,886 104 897,118 287 219,768 - 287 219,768
          prostředky na vědu a výzkum (kmen) 28 173,381 514,080 27 659,301 27 659,301
          EHP/Norsko 928,750 10,000 918,750 - 918,750
          OP JAK mimo VaVaI 112 000,193 70 000,000 42 000,193 - 42 000,193
          OP JAK - VaVaI 34 559,602 7 680,201 26 879,401 - 26 879,401
          NPO - komponenta 3.1 14 388,000 0,000 14 388,000 - 14 388,000
          NPO - komponenta 3.2 40 250,000 23 000,000 17 250,000 - 17 250,000
Regionální školství územních celků 137 680 618,466 1 178 257,061 136 502 361,405 - 136 502 361,405
v tom: bez NPO 137 384 983,041 1 165 661,238 136 219 321,803 - 136 219 321,803
          NPO - komponenta 3.2 295 635,425 12 595,823 283 039,602 - 283 039,602
Regionální školství MŠMT (PŘO) 0,000 17 588,585 2 471 112,143 - 2 471 112,143
CELKEM  KAPITOLA  333  MŠMT 141 994 663,156 1 514 486,841 140 480 176,315 892 908,115 139 587 268,200

Ostatní platby
za provedenou 
práci v tis. Kč

Prostředky na platy
v tis. Kč

v tom

 pol. 5013 pol. 5011/5321, 5323, 
5331, 5336

Prostředky na platy 
a ostatní platby za 
provedenou práci 

v tis. Kč

v tom:



38 
 

Tabulka č. 6 Upravené závazné ukazatele regulace zaměstnanosti v členění na OSS a PO 
a na jednotlivé školské oblasti – počet zaměstnanců, průměrný plat 

 

4.1.3 Skutečné čerpání mzdových prostředků kapitoly 333 a plnění počtu zaměstnanců  
Komentář k plnění závazných ukazatelů SR kapitoly 333 bez mimorozpočtových zdrojů 
a nároků z nespotřebovaných výdajů 
V rámci tohoto podkladu byl porovnáván upravený závazný limit mzdových nákladů se 
skutečným čerpáním mzdových prostředků celkem ze státního rozpočtu kapitoly 333. Závazné 
limity byly nastaveny s ohledem na použití nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. 

I. Organizační složky státu CELKEM 1 692,96 1 328,90 364,06 53 673 55 993 45 203
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 0 0 0 - - -
v tom:

  1) státní správa celkem 1 565,96 1 328,90 237,06 54 524 55 993 46 293
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 0 0 0 - - -
        v tom:
     ústřední orgán státní správy MŠMT celkem 1 052,18 867,74 184,44 56 092 57 608 48 959
        v tom: 
      ústřední  orgán kmen 472,37 390,31 82,06 55 735 58 412 43 002
       VaVaI (mimo OP a FM) 0,00 0,00 0,00 - - -
      OP JAK 530,54 434,16 96,38 56 985 57 635 54 059
      NPO 49,27 43,27 6,00 49 890 50 082 48 500
     Česká školní inspekce 513,78 461,16 52,62 51 315 52 954 36 948
         v tom:
       kmenová činnost, PISA, TIMSS 507,75 460,83 46,92 51 285 52 963 34 805
      OP JAK 5,70 0,00 5,70 54 590 - 54 590
      NPO 0,33 0,33 0,00 40 404 40 404 -
   2) ost. organiz. složky státu 127,00 - 127,00 43 169 - 43 169
         v tom:
       Vysokoškolské sportovní centrum 127,00 0,00 127,00 43 169 43 169
II. Příspěvkové organizace CELKEM 271 499,12 - 271 499,12 42 784 - 42 784
z toho: prostředky na vědu a výzkum 84,25 - 84,25 53 945 - 53 945
v tom:
OPŘO 801,17 - 801,17 43 303 - 43 303
v tom: kmenová činnost, projekty, ostatní 600,92 - 600,92 39 831 - 39 831
          prostředky na vědu a výzkum (kmen) 42,40 42,40 54 362 54 362
          EHP/Norsko 1,75 - 1,75 43 750 - 43 750
          OP JAK mimo VaVaI 77,25 - 77,25 45 308 - 45 308
          OP JAK - VaVaI 41,85 - 41,85 53 523 - 53 523
          NPO - komponenta 3.1 22,00 - 22,00 54 500 - 54 500
          NPO - komponenta 3.2 15,00 - 15,00 95 833 - 95 833
Regionální školství územních celků 266 194,17 - 266 194,17 42 733 - 42 733
v tom: bez NPO 265 465,94 - 265 465,94 42 761 - 42 761
          NPO - komponenta 3.2 728,23 - 728,23 32 389 - 32 389
Regionální školství MŠMT (PŘO) 4 503,78 - 4 503,78 45 723 - 45 723
CELKEM  KAPITOLA  333  MŠMT 273 192,08 1 328,90 271 863,18 42 851 55 993 42 787

v tom 

k pol. 5013
k pol. 5011/5321, 
5323, 5331, 5336

k pol. 
5013

k pol. 
5011/5321, 
5323, 5331, 

5336

Počet zaměstnanců

v tom
Průměrný plat

 v Kč
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Tabulka č. 7 Skutečné plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti kapitoly 333 
pouze ze SR bez mimorozpočtových zdrojů – prostředky na platy, OPPP/OON 

 

I. Organizační složky státu CELKEM 1 057 223,090 59 593,992 997 629,098 833 054,083 164 575,015
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 1 891,600 1 891,600 0,000 0,000 0,000
v tom:

  1) státní správa celkem 982 162,646 50 033,194 932 129,452 833 054,083 99 075,369
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 1 891,600 1 891,600 0,000 0,000 0,000
        v tom:
     ústřední orgán státní správy MŠMT celkem 665 231,459 43 163,839 622 067,620 546 281,619 75 786,001
        v tom: 
      ústřední  orgán 318 818,158 23 627,745 295 190,413 258 019,629 37 170,784
       VaVaI (mimo OP a FM) 1 891,600 1 891,600 0,000 0,000 0,000
     Jiné prostředky ze zahraničí 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
     OP JAK bez IPs 276 881,259 14 688,095 262 193,164 259 591,478 2 601,686
     OP JAK IPs Data 13 033,899 2 482,074 10 551,825 6 393,327 4 158,498
     OP JAK IPs Střední článek 33 466,660 474,325 32 992,335 3 233,973 29 758,362
     NPO komponenta 4.1 21 139,883 0,000 21 139,883 19 043,212 2 096,671
     Česká školní inspekce 316 931,187 6 869,355 310 061,832 286 772,464 23 289,368
         v tom:
         kmenová činnost, PISA, TIMSS 311 149,288 4 788,065 306 361,223 286 764,826 19 596,397
        OP JAK 5 774,261 2 081,290 3 692,971 0,000 3 692,971
   2) ost. organiz. složky státu 75 060,444 9 560,798 65 499,646 - 65 499,646
         v tom:
       Vysokoškolské sportovní centrum 75 060,444 9 560,798 65 499,646 - 65 499,646
II. Příspěvkové organizace CELKEM 140 408 752,530 1 284 980,080 139 123 772,450 - 139 123 772,450
z toho: prostředky na vědu a výzkum 22 920,076 232,284 22 687,792 - 22 687,792
v tom:
OPŘO 559 687,850 184 129,957 375 557,893 - 375 557,893
v tom: kmenová činnost, projekty, ostatní 404 773,653 112 871,831 291 901,822 - 291 901,822
          EHP/Norsko 778,576 0,000 778,576 - 778,576
          OP JAK  - mimo VaVaI 79 912,339 39 626,543 40 285,796 - 40 285,796
          OP JAK - VaVaI 0,000 0,000 0,000 - 0,000
          NPO komponenta 3.1 20 416,914 13 906,281 6 510,633 - 6 510,633
          NPO komponenta 3.2 30 886,292 17 493,018 13 393,274 - 13 393,274
Regionální školství územních celků 137 416 306,958 1 084 091,423 136 332 215,535 - 136 332 215,535
v tom: bez NPO 137 176 146,678 1 083 295,718 136 092 850,960 - 136 092 850,960
          NPO - komponenta 3.2 240 160,280 795,705 239 364,575 - 239 364,575
Regionální školství MŠMT (PŘO) 2 432 757,722 16 758,700 2 415 999,022 - 2 415 999,022
CELKEM  KAPITOLA  333  MŠMT 141 465 975,619 1 344 574,072 140 121 401,547 833 054,083 139 288 347,464

Prostředky na platy 
a ostatní platby za 
provedenou práci

 v Kč

Ostatní platby
za provedenou práci 

v  Kč

Prostředky
na platy 

v Kč

v tom

 pol. 5013
pol. 5011/5321, 5323, 5331, 

5336

v tom:
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Tabulka č. 8 Skutečné plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti kapitoly 333 
pouze ze SR bez mimorozpočtových zdrojů a NNV – počet zaměstnanců, průměrný plat 

 
Pozn.: V případě prostředků poskytnutých příspěvkovým organizacím z operačních programů nemusí být všechny prostředky 
v daném roce vyčerpány, ale mohou být převedeny do rezervního fondu a čerpány ke stejnému účelu v následujícím období. 
Průměrný plat je tak hodnotou teoretickou. Skutečně dosažený průměrný plat může být v daném roce jak vyšší (využití úspor 
z minulých let, které příspěvková organizace měla v rezervním fondu), tak nižší (naopak "odložení" části nespotřebovaných 
prostředků na platy do rezervního fondu organizace v závěru roku). 

Organizační složky státu 

•  MŠMT 
• činnost ústředního orgánu státní správy 

− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 93,43 %, 
− limit OPPP byl čerpán na 71,99 %, 
− limit počtu zaměstnanců nebyl naplněn o 27,44 přepočtených úvazků,  
− což představuje plnění na 94,19 % rozepsaného upraveného limitu, 
− výše průměrného platu byla plněna na 99,20 %, 

• Výzkum, vývoj a inovace 
− OPPP byly čerpány na 36,47 %. 

I. Organizační složky státu CELKEM 1 558,36 1 229,50 328,86 53 348 56 463 41 703
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 0 0 0 - - -
v tom: - - -
  1) státní správa celkem 1 434,48 1 229,50 204,98 54 150 56 463 40 278
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 0 0 0 - - -
        v tom: - - -
     ústřední orgán státní správy MŠMT celkem 944,04 790,46 153,58 54 912 57 591 41 122
        v tom: - - -
      ústřední  orgán 444,93 367,23 77,70 55 288 58 551 39 866
       VaVaI (mimo OP a FM) 0,00 0,00 0,00 - - -
     Jiné prostředky ze zahraničí 0,00 0,00 0,00 - - -
     OP JAK bez IPs 377,34 370,59 6,75 57 904 58 373 32 120
     OP JAK IPs Data 22,58 13,93 8,65 38 942 38 247 40 063
     OP JAK IPs Střední článek 61,96 6,30 55,66 44 373 42 777 44 554
     NPO komponenta 4.1 37,23 32,41 4,82 47 318 48 964 36 249
     Česká školní inspekce 490,44 439,04 51,40 52 684 54 432 37 758
         v tom: - - -
         kmenová činnost, PISA, TIMSS 484,72 439,02 45,70 52 670 54 433 35 734
        OP JAK 5,70 0,00 5,70 53 991 - 53 991
   2) ost. organiz. složky státu 123,88 - 123,88 44 061 - 44 061
         v tom: - - -
       Vysokoškolské sportovní centrum 123,88 - 123,88 44 061 - 44 061
II. Příspěvkové organizace CELKEM 270 798,00 - 270 798,00 42 813 - 42 813
z toho: prostředky na vědu a výzkum 61,97 0,00 61,97 30 509 - 30 509
v tom: - - -
OPŘO 749,51 - 749,51 41 756 - 41 756
v tom: kmenová činnost, projekty, ostatní 578,31 - 578,31 42 062 - 42 062
          EHP/Norsko 1,75 - 1,75 37 075 - 37 075
          OP JAK  - mimo VaVaI 67,60 - 67,60 49 662 - 49 662
          OP JAK - VaVaI 28,76 - 28,76 0 - 0
          NPO komponenta 3.1 20,23 - 20,23 26 819 - 26 819
          NPO komponenta 3.2 19,65 - 19,65 56 799 - 56 799
Regionální školství územních celků 265 563,84 - 265 563,84 42 781 - 42 781
v tom: bez NPO 264 952,85 - 264 952,85 42 804 - 42 804
          NPO - komponenta 3.2 610,99 - 610,99 32 647 - 32 647
Regionální školství MŠMT (PŘO) 4 484,65 - 4 484,65 44 894 - 44 894
CELKEM  KAPITOLA  333  MŠMT 272 356,36 1 229,50 271 126,86 42 873 56 463 42 812

v tom
Průměrný plat 

v Kč

v tom 

k pol. 5013
k pol. 5011/5321, 
5323, 5331, 5336

k pol. 5013
k pol. 5011/5321, 
5323, 5331, 5336

Počet 
zaměstnanců



41 
 

• Operační programy  
v tom: 

• OP JAK bez IPs  

− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 92,66 %, 
− limit OPPP byl čerpán na 36,72 % 
− limit počtu zaměstnanců byl plněn na 92,11 % rozepsaného upraveného limitu, 

tj. nebyl naplněn o 32,31 přepočteného úvazku, 
− výše skutečného průměrného platu dosáhla 100,59 % rozpočtovaného platu, 

• OP JAK IPs Data  

− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 57,14 %, 
− limit OPPP byl čerpán na 28,24 %, 
− limit počtu zaměstnanců byl plněn na 78,68 % rozepsaného upraveného limitu, 

tj. nebyl naplněn o 6,12 přepočteného úvazku, 
− výše skutečného průměrného platu dosáhla 72,62 % rozpočtovaného platu, 

• OP JAK IPs Střední článek 

− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 53,76 %, 
− limit OPPP byl čerpán na 26,12 %, 
− limit počtu zaměstnanců byl plněn na 67,21 % rozepsaného upraveného limitu, 

tj. nebyl naplněn o 30,23 přepočteného úvazku, 
− výše skutečného průměrného platu dosáhla 79,99 % rozpočtovaného platu, 

• NPO 
- závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 71,67 %, 
- limit počtu zaměstnanců byl plněn na 75,56 % rozepsaného upraveného limitu, 

tj. nebyl naplněn o 12,04 přepočteného úvazku, 
− výše skutečného průměrného platu dosáhla 94,85 % rozpočtovaného platu. 

• ČŠI  
• kmenová činnost 

− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 98,04 %, 
− limit OPPP byl čerpán na 72,37 %, 
− limit počtu zaměstnanců nebyl naplněn o 23,03 přepočtených úvazků, 

což představuje plnění na 95,46 % rozepsaného upraveného limitu, 
− výše průměrného platu přesáhla o 2,70 % rozpočtovaný plat, 

• OP JAK 

− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 98,90 %, 
− limit OPPP byl čerpán na 43,63 %, 
− limit počtu zaměstnanců byl naplněn na 100 %, 
− výše průměrného platu byla nižší o 1,10 % než rozpočtovaný plat, 

• NPO 

− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 4,77 %, 
− limit počtu zaměstnanců byl plněn na 6,06 % rozepsaného upraveného limitu, 

tj. nebyl naplněn o 0,31 přepočteného úvazku, 
− výše skutečného průměrného platu dosáhla 78,77 % rozpočtovaného platu. 
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• VICTORIA VSC 
− závazný limit prostředků na platy byl čerpán na 99,56 %, 
− limit OPPP byl čerpán na 76,23 %, 
− limit počtu zaměstnanců byl plněn na 97,54 %, tj. nebyl naplněn 

o 3,12 přepočteného úvazku, 
− výše průměrného platu přesáhla o 2,07 % rozpočtovaný plat. 

Příspěvkové organizace 

• RgŠ územních samosprávných celků 

• v tom: bez NPO 
− čerpání prostředků na platy ve výši 136 092 850,960 tis. Kč představuje 99,91 % 

celoročního rozepsaného limitu,  
− čerpání prostředků na OON ve výši 1 083 295,718 tis. Kč představuje 92,93 % 

celoročního rozepsaného limitu, 
− nebyl plněn limit počtu zaměstnanců o 513,09, tj. plnění na 99,81 % celoročního 

limitu,  
− dosažený průměrný měsíční plat ve výši 42 804 Kč byl o 43 Kč vyšší oproti 

rozpočtovanému, tj. o 0,10 %, 
• NPO – komponenta 3.2 
– čerpání prostředků na platy ve výši 239 364,575 tis. Kč představuje 84,57 % 

celoročního rozepsaného limitu, 
– čerpání prostředků na OPPP ve výši 795,705 tis. Kč představuje 6,32 % celoročního 

rozepsaného limitu, 
– nebyl plněn limit počtu zaměstnanců o 117,24, tj. plnění na 83,90 % celoročního 

limitu, 
– dosažený průměrný měsíční plat ve výši 32 647 Kč byl o 258 Kč vyšší oproti 

rozpočtovanému, tj. o 0,80 %. 
• PŘO 

− čerpání prostředků na platy ve výši 2 415 999,022 tis. Kč představuje 97,77 % 
celoročního rozepsaného limitu,  

− čerpání prostředků na OON ve výši 16 758,700 tis. Kč dosáhlo 95,28 %,  
− nebyl plněn limit počtu zaměstnanců o 19,13 přepočtených úvazků, což představuje 

plnění na 99,58 % celoročního limitu,  
− průměrný měsíční plat proti rozpočtovanému byl nižší o 829 Kč, tj. o 1,81 %. 

• OPŘO 
− čerpání prostředků na platy ve výši 375 557,893 tis. Kč představuje 90,21 % 

celoročního rozepsaného limitu, 
− čerpání prostředků na OON ve výši 184 129,957 tis. Kč dosáhlo 89,34 %, 
− nebyl plněn limit počtu zaměstnanců o 51,66, což představuje plnění na 93,55 % 

celoročního limitu, většina tohoto nečerpání je vykázána v projektech 
spolufinancovaných ze zahraničí,  

− průměrný měsíční plat byl nižší o 1 547 Kč oproti rozpočtovanému, což představuje 
snížení o 3,57 %. 

V kapitole 333 MŠMT celkem nebyly čerpány limity regulace zaměstnanosti v plném 
rozsahu, u platů čerpané prostředky (bez zahrnutí mimorozpočtových zdrojů) představují plnění 
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na 99,74 %. Při neplnění limitu počtu zaměstnanců o 835,72 dosáhl skutečný průměrný plat 
výše 42 873 Kč, což představuje nárůst o 0,05 % (o 22 Kč) proti rozpočtovanému (42 851 Kč). 
Prostředky na OPPP (OON) byly čerpány na 88,78 %. 

4.1.4 Mimorozpočtové zdroje v roce 2024 
Mimorozpočtové a další zdroje zapojené do financování mzdových prostředků v roce 

2024 v kapitole 333 MŠMT činily celkem 5 988 402,967 tis. Kč, v tom: 

• rezervní fond 35 466,240 tis. Kč, 
• fond odměn 135 090,675 tis. Kč, 
• ostatní zdroje (např. granty, příspěvky na provoz od zřizovatele, dary, mezinárodní 

programy) 3 664 817,495 tis. Kč, 
• nároky z nespotřebovaných výdajů z minulých let podle § 47 rozpočtových pravidel 

311 174,130 tis. Kč, 
• výdaje vyčleněné z limitů regulace zaměstnanosti 1 841 854,428 tis. Kč. 

Výsledky z doplňkové/jiné činnosti se do hodnocení nezahrnují. 
Tabulka č. 9 Rozdělení mimorozpočtových zdrojů podle jednotlivých školských úseků 

 

4.1.5 Závěrečné vyhodnocení údajů mzdové oblasti včetně mimorozpočtových zdrojů 
Organizační složky státu 

Celkové mzdové prostředky za organizační složky státu kapitoly 333 byly čerpány ve 
výši 1 122 734,021 tis. Kč, což představuje meziroční navýšení o 69 646,613 tis. Kč, tj. 
o 6,61 %; v tom činily prostředky na platy 1 041 692,602 tis Kč (meziroční nárůst o 67 634,566 
tis. Kč, tj. o 6,94 %) a prostředky na OPPP 81 041,419 tis. Kč (meziroční navýšení o 2 012,047 
tis. Kč, tj. o 2,55 %). Počet zaměstnanců za OSS celkem dosáhl 1 558,360 přepočtených úvazků, 
což představuje meziroční nárůst o 51,17 úvazků, tj. o 3,40 %.  

Průměrný plat dosáhl výše 55 705 Kč, což představuje proti dosažené skutečnosti roku 
2023 (53 856 Kč) nárůst o 3,43 %.  
Příspěvkové organizace 

Celkové mzdové prostředky příspěvkových organizací všech zřizovatelů v kapitole 333 
byly čerpány ve výši 146 331 644,566 tis. Kč, což znamená meziroční nárůst o 3,65 %. Z toho 
u prostředků na platy činil nárůst 3,95 % a u prostředků na OON pokles o 8,79 %.  

Počet zaměstnanců dosáhl 277 708,60 (v roce 2023 dosáhl 272 882,09), meziročně došlo 
k nárůstu o 4 826,51 přepočtených úvazků, tj. o 1,77 %. Průměrný měsíční plat dosáhl výše 
42 985 Kč. V porovnání ke skutečně dosaženému platu za rok 2023 ve výši 42 082 Kč dosahuje 
nárůst 903 Kč, tj. 2,15 %. 

OON platy OON(OPPP) platy OON platy OON platy
OSS 1 668,600 0,000 19 778,827 44 063,505 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 65 510,932
OPŘO 765,185 33 032,455 60 709,980 15 354,281 0,000 0,000 34 137,664 71 361,094 591,304 215 951,963
RgŠ 0,000 0,000 128 139,164 43 128,373 560 622,659 1 280 410,297 1 012 034,639 2 542 737,730 130 253,313 5 697 326,175
PŘO 0,000 0,000 0,000 0,000 767,472 54,000 2 227,828 2 318,540 4 246,058 9 613,898
Celkem 2 433,785 33 032,455 208 627,971 102 546,159 561 390,131 1 280 464,297 1 048 400,131 2 616 417,364 135 090,675 5 988 402,967

Čerpání mimorozpočtových a dalších zdrojů (v tis. Kč)                                                   

Rezervní fond PO 
Nároky z 

nespotřebovaných výdajů 
z minulých let

Vyčleněné z limitů regulace 
zaměstnanosti

Ostatní mimorozpočtové zdroje 
(příspěvky, dary, dotace státních 

fondů, fin.mech, mezinár. 
programy, apod.) Fond odměn CELKEM

v tom v tom v tom v tom
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Údaje zahrnují, kromě mimorozpočtových zdrojů vykázaných samotnými 
organizacemi, objemy čerpané z prostředků MŠMT.  
Tabulka č. 10 Skutečné plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti kapitoly 333 
za rok 2024 včetně mimorozpočtových zdrojů – prostředky na platy, OPPP/OON 

 
 
 

I. Organizační složky státu CELKEM 1 122 734,021 81 041,419 1 041 692,602 850 938,431 190 754,171
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 5 063,600 5 063,600 0,000 0,000 0,000
v tom:

  1) státní správa celkem 1 038 037,737 67 033,771 971 003,966 850 938,431 120 065,535
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 5 063,600 5 063,600 0,000 0,000 0,000
        v tom:
     ústřední orgán státní správy MŠMT celkem 717 966,228 57 058,150 660 908,078 564 165,967 96 742,111
        v tom: 
      ústřední  orgán 341 417,953 27 269,235 314 148,718 264 696,702 49 452,016
       VaVaI (mimo OP a FM) 5 063,600 5 063,600 0,000 0,000 0,000
     Jiné prostředky ze zahraničí 1 668,600 1 668,600 0,000 0,000 0,000
     OP JAK bez IPs 289 609,735 19 612,572 269 997,163 265 807,929 4 189,234
     OP JAK IPs Data 17 559,545 2 800,918 14 758,627 9 109,159 5 649,468
     OP JAK IPs Střední článek 40 424,659 643,225 39 781,434 4 552,660 35 228,774
     NPO komponenta 4.1 22 222,136 0,000 22 222,136 19 999,517 2 222,619
     Česká školní inspekce 320 071,509 9 975,621 310 095,888 286 772,464 23 323,424
         v tom:
         kmenová činnost, PISA, TIMSS 311 849,394 5 488,171 306 361,223 286 764,826 19 596,397
        OP JAK 8 214,477 4 487,450 3 727,027 0,000 3 727,027
        NPO komponenta 4.1 7,638 0,000 7,638 7,638 0,000
   2) ost. organiz. složky státu 84 696,284 14 007,648 70 688,636 - 70 688,636
         v tom:
       Vysokoškolské sportovní centrum 84 696,284 14 007,648 70 688,636 - 70 688,636
II. Příspěvkové organizace CELKEM 146 331 644,566 3 084 384,671 143 247 259,895 - 143 247 259,895
z toho: prostředky na vědu a výzkum 47 296,807 993,389 46 303,418 - 46 303,418
v tom:
OPŘO 775 639,813 279 742,786 495 897,027 - 495 897,027
v tom: kmenová činnost, projekty, ostatní 531 316,439 149 502,995 381 813,444 - 381 813,444
          prostředky na vědu a výzkum (mimo OP a FM) 24 177,876 242,204 23 935,672 - 23 935,672
          EHP/Norsko 834,462 0,000 834,462 - 834,462
          OP JAK  - mimo VaVaI 79 912,339 39 626,543 40 285,796 - 40 285,796
          OP JAK - VaVaI 23 118,931 751,185 22 367,746 - 22 367,746
          NPO komponenta 3.1 77 393,474 64 126,841 13 266,633 - 13 266,633
          NPO komponenta 3.2 38 886,292 25 493,018 13 393,274 - 13 393,274
Regionální školství územních celků 143 113 633,133 2 784 887,885 140 328 745,248 - 140 328 745,248
v tom: bez NPO 142 747 641,907 2 658 266,921 140 089 374,986 - 140 089 374,986
          NPO - komponenta 3.2 365 991,226 126 620,964 239 370,262 - 239 370,262
Regionální školství MŠMT (PŘO) 2 442 371,620 19 754,000 2 422 617,620 - 2 422 617,620
CELKEM  KAPITOLA  333  MŠMT 147 454 378,587 3 165 426,090 144 288 952,497 850 938,431 143 438 014,066

pol. 5011/5321, 5323, 
5331, 5336

v tom:
Prostředky na platy 
a ostatní platby za 
provedenou práci 

v Kč

Ostatní platby
za provedenou 

práci 
v  Kč

Prostředky 
na platy 

v Kč

v tom

 pol. 5013
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Tabulka č. 11 Skutečné plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti kapitoly 333 
za rok 2024 včetně mimorozpočtových zdrojů – počet zaměstnanců a průměrný plat 

Pozn.: V případě prostředků poskytnutých příspěvkovým organizacím z operačních programů nemusí být všechny prostředky 
v daném roce vyčerpány, ale mohou být převedeny do rezervního fondu a čerpány ke stejnému účelu v následujícím období. 
Průměrný plat je tak hodnotou teoretickou. Skutečně dosažený průměrný plat může být v daném roce jak vyšší (využití úspor 
z minulých let, které příspěvková organizace měla v rezervním fondu), tak nižší (naopak "odložení" části nespotřebovaných 
prostředků na platy do rezervního fondu organizace v závěru roku). 

Průměrný plat v kapitole 333 MŠMT 
Průměrný měsíční plat v kapitole 333 dosáhl částky 43 056 Kč, což představuje meziroční 

nárůst (v roce 2023 dosahoval průměrný plat výše 42 147 Kč) o 909 Kč, tj. o 2,16 %. 

I. Organizační složky státu CELKEM 1 558,360 1 229,500 328,860 55 705 57 675 48 337
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 0,000 0,000 0,000 - - -
v tom:

  1) státní správa celkem 1 434,480 1 229,500 204,980 56 409 57 675 48 812
    z toho: prostředky na vědu a výzkum 0,000 0,000 0,000 - - -
        v tom: - - -
     ústřední orgán státní správy MŠMT celkem 944,04 790,46 153,58 58 340 59 477 52 493
        v tom: 
      ústřední  orgán 444,93 367,23 77,70 58 839 60 066 53 037
       VaVaI (mimo OP a FM) 0,00 0,00 0,00 - - -
     Jiné prostředky ze zahraničí 0,00 0,00 0,00 - - -
     OP JAK bez IPs 377,34 370,59 6,75 59 627 59 771 51 719
     OP JAK IPs Data 22,58 13,93 8,65 54 468 54 494 54 426
     OP JAK IPs Střední článek 61,96 6,30 55,66 53 504 60 220 52 744
     NPO komponenta 4.1 37,23 32,41 4,82 49 741 51 423 38 427
     Česká školní inspekce 490,44 439,04 51,40 52 690 54 432 37 814
         v tom:
         kmenová činnost, PISA, TIMSS 484,72 439,02 45,70 52 670 54 433 35 734
        OP JAK 5,70 0,00 5,70 54 489 - 54 489
        NPO komponenta 4.1 0,02 0,02 0,00 31 825 31 825 -
   2) ost. organiz. složky státu 123,88 - 123,88 47 552 - 47 552
         v tom:
       Vysokoškolské sportovní centrum 123,88 - 123,88 47 552 - 47 552
II. Příspěvkové organizace CELKEM 277 708,48 - 277 708,48 42 985 - 42 985
z toho: prostředky na vědu a výzkum 61,97 - 61,97 62 266 - 62 266
v tom:
OPŘO 852,86 - 852,86 48 454 - 48 454
v tom: kmenová činnost, projekty, ostatní 681,66 - 681,66 46 677 - 46 677
          prostředky na vědu a výzkum (mimo OP a FM) 33,21 - 33,21 60 061 - 60 061
          EHP/Norsko 1,75 - 1,75 39 736 - 39 736
          OP JAK  - mimo  VaVaI 67,60 - 67,60 49 662 - 49 662
          OP JAK -  VaVaI 28,76 - 28,76 64 812 - 64 812
          NPO komponenta 3.1 20,23 - 20,23 54 649 - 54 649
          NPO komponenta 3.2 19,65 - 19,65 56 799 - 56 799
Regionální školství územních celků 272 371,09 - 272 371,09 42 934 - 42 934
v tom: bez NPO 271 760,10 - 271 760,10 42 957 - 42 957
          NPO - komponenta 3.2 610,99 - 610,99 32 648 - 32 648
Regionální školství MŠMT (PŘO) 4 484,53 - 4 484,53 45 018 - 45 018
CELKEM  KAPITOLA  333  MŠMT 279 266,84 1 229,50 278 037,34 43 056 57 675 42 991

Počet 
zaměstnanců

v tom
Průměrný plat

v Kč

v tom 

k pol. 5013
k pol. 5011/5321, 
5323, 5331, 5336

k pol. 5013
k pol. 5011/5321, 
5323, 5331, 5336
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Vývoj průměrných měsíčních platů v kapitole školství od roku 2020 je v následujícím 
přehledu: 
Tabulka č. 12 Vývoj průměrných platů za období 2020–2024 

 
Počet zaměstnanců  
Počet zaměstnanců v roce 2024 při započítání zaměstnanců, kteří byli placeni 
i z mimorozpočtových zdrojů, zaznamenal meziroční nárůst o 4 878 přepočtených úvazků, tj. 
o 1,78 %.  
Tabulka č. 13 Vývoj skutečného počtu zaměstnanců v období 2020–2024 

 

4.1.6 Hodnocení organizací odměňujících mzdou  
U organizací odměňujících mzdou podle § 109 odst. 2 zákona č. 262/2006, Sb., činil 

v roce 2024 celkový přepočtený počet 67 757,21 pracovníků. Celkový objem vyplacený na 
mzdy činil 42 701 248,208 tis. Kč. Průměrná měsíční mzda dosáhla v roce 2024 výše 52 517 
Kč (v roce 2023 činila 49 631 Kč).  

Veřejné vysoké školy vykázaly za rok 2024 průměrnou měsíční mzdu ve výši 57 036 
Kč, což představuje meziroční nárůst o 3 380 Kč, tj. 6,30 % (v roce 2023 činila výše průměrné 
měsíční mzdy 53 656 Kč). Průměrný přepočtený počet pracovníků činil 44 064,84. 
U akademických pracovníků dosáhla průměrná měsíční mzda výše 68 804 Kč (65 000 Kč 
v roce 2023), což představuje meziroční nárůst o 3 804 Kč, tj. o 5,85 %. Nejvyšší průměrná 
měsíční mzda byla vykázána v kategorii profesorů ve výši 106 874 Kč (v roce 2023 dosáhla 
102 069 Kč), meziroční nárůst činí 4 805 Kč, tj. 4,71 %. 

Soukromé vysoké školy vykázaly za rok 2024 průměrnou měsíční mzdu ve výši 54 670 
Kč (49 276 Kč v roce 2023). 

Soukromé a církevní školy RgŠ vykázaly za rok 2024 průměrnou měsíční mzdu ve výši 
43 424 Kč (41 265 Kč v roce 2023). 

 
 

výše průměrného 
měsíčního platu

v Kč v Kč v % v Kč v %
rok 2020 37 249 x x x x
rok 2021 39 887 2 638 7,08 2 638 7,08
rok 2022 40 400 513 1,29 3 151 8,46
rok 2023 42 147 1 747 4,32 4 897 13,15
rok 2024 43 056 909 2,16 5 806 15,59

období
meziroční porovnání porovnání růstu platů v jednotlivých 

letech s rokem 2020

v abs. vyjádření v % v abs. vyjádření v %
rok 2020 252 687 x x x x
rok 2021 258 920 6 232 2,47 6 232 2,47
rok 2022 266 549 7 629 2,95 13 861 5,49
rok 2023 274 389 7 841 2,94 21 702 8,59
rok 2024 279 267 4 878 1,78 26 580 10,52

období skutečný počet 
zaměstnanců

meziroční porovnání
porovnání růstu počtu 

zaměstnanců v jednotlivých 
letech s rokem 2020
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4.2 Výzkum, vývoj a inovace včetně programů spolufinancovaných 
z prostředků zahraničních programů 
Schválený rozpočet výdajů na výzkum, experimentální vývoj a inovace včetně 

programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů činil v roce 2024 celkem 
20 497 257,53 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 16 847 975,53 tis. Kč a kryté příjmem 
ze zahraničí 3 649 282,00 tis. Kč. 

Rozpočet po změnách dosahoval výše 20 482 649,60 tis. Kč, v tom 16 833 367,60 tis. 
Kč ze státního rozpočtu a výdaje kryté příjmem ze zahraničí 3 649 282,00 tis. Kč. 

Konečný rozpočet byl stanoven na 24 464 652,59 tis. Kč, v tom 18 416 876,29 tis. Kč 
ze státního rozpočtu a výdaje kryté příjmem ze zahraničí 6 047 776,30 tis. Kč. 

Skutečné čerpání bylo vykázáno ve výši 23 087 787,36 tis. Kč, výdaje státního 
rozpočtu dosáhly výše 17 171 449,94 tis. Kč, příjmem ze zahraničí bylo kryto 
5 916 337,41 tis. Kč. Plnění rozpočtu na 112,72 % (94,37 % konečného rozpočtu), meziroční 
index 2024/2023 činil 118,49. Z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů bylo čerpáno 
3 948 550,16 tis. Kč. Z rezervního fondu bylo čerpáno 7 020,73 tis. Kč. 

Výdaje na výzkum a vývoj jsou uvedeny v tabulce č. 4 v příloze č. 1. 
Skutečnost roku 2023 dosáhla výše 19 484 689,17 tis. Kč, výdaje státního rozpočtu dosáhly 
výše 15 652 345,48 tis. Kč, příjmem ze zahraničí bylo kryto 3 832 343,69 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 96,18 %, meziroční index 2023/2022 činil 105,70. Výdaje na výzkum 
a vývoj v oblasti vysokého školství činily 12 987 626,71 tis. Kč (což odpovídá 66,66 % 
z celkových výdajů na výzkum a vývoj). Z celkových výdajů na výzkum a vývoj připadla na 
programy spolufinancované ze zahraničí částka 4 501 763,68 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 dosáhla výše 18 434 434,71 tis. Kč, výdaje státního rozpočtu dosáhly 
výše 15 185 974,95 tis. Kč, příjmem ze zahraničí bylo kryto 3 248 459,76 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 93,75 %, meziroční index 2022/2021 činil 92,36. Výdaje na výzkum 
a vývoj v oblasti vysokého školství činily 13 128 497,03 tis. Kč (což odpovídá 71,21 % 
z celkových výdajů na výzkum a vývoj). Z celkových výdajů na výzkum a vývoj připadla na 
programy spolufinancované ze zahraničí částka 3 796 760,13 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 dosáhla výše 19 960 267,14 tis. Kč, plnění na 98,75 %, v tom SR 
14 758 895,05 tis. Kč a kryto příjmem ze zahraničních programů 5 201 372,08 tis. Kč. 
Meziroční index 2021/2020 činil 94,13. Výdaje na výzkum a vývoj v oblasti vysokého školství 
činily 13 949 266,72 tis. Kč (což odpovídá 69,89 % z celkových výdajů na výzkum a vývoj). 
Z celkových výdajů na výzkum a vývoj připadla na programy spolufinancované ze zahraničí 
částka 6 315 620,12 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2020 dosáhla výše 21 204 736,19 tis. Kč, plnění na 101,69 %, v tom SR 
15 136 039,38 tis. Kč a kryto příjmem ze zahraničních programů 6 068 696,81 tis. Kč. 
Meziroční index 2020/2019 činil 103,48. Výdaje na výzkum a vývoj v oblasti vysokého školství 
činily 14 741 345,33 tis. Kč (což odpovídá 69,52 % z celkových výdajů na výzkum a vývoj). 
Z celkových výdajů na výzkum a vývoj připadla na programy spolufinancované ze zahraničí 
částka 7 344 839,28 tis. Kč. 

Výdaje na výzkum, experimentální vývoj a inovace v oblasti vysokého školství 
včetně soukromých vysokých škol činily 14 612 537,41 tis. Kč (což odpovídá 63,29 % 
z celkových výdajů na výzkum, experimentální vývoj a inovace) v členění na běžné výdaje ve 
výši 12 935 682,15 tis. Kč (z toho SVŠ 30 188,90 tis. Kč) a kapitálové výdaje 1 676 855,26 tis. 
Kč (z toho SVŠ 2 119,18 tis. Kč). 
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Z celkových výdajů na výzkum, experimentální vývoj a inovace připadá na 
programy spolufinancované ze zahraničí (OP VVV, OP JAK, NPO, komunitární programy 
EUROSTARS, Horizont 2020 a Horizont Evropa, program Dioscuri) částka 7 634 122,54 
tis. Kč.  

Prostředky, které nebyly vyčerpány v roce 2024, budou využity prostřednictvím nároků 
z nespotřebovaných profilujících výdajů v roce 2025.  

Poskytování finančních prostředků se v roce 2024 řídilo zákonem č. 130/2002 Sb. 
a jeho prováděcím předpisem – nařízením vlády č. 397/2009 Sb., o informačním systému 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.  

Podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací lze v souladu se zákonem 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací poskytnout ze státního rozpočtu 
ve formě účelové nebo institucionální podpory. 

4.2.1 Účelová podpora projektů výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ze SR 
Účelová podpora je poskytována v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. na: 

• programový projekt, ve kterém příjemce vyjadřuje, jakým způsobem a za jakých 
podmínek přispěje k naplnění cílů programu; řešení programového projektu může 
obsahovat i nezbytné činnosti základního výzkumu, pokud na ně navazují činnosti 
aplikovaného výzkumu, vývoje nebo inovací, 

• specifický vysokoškolský výzkum, kterým je výzkum prováděný studenty při 
uskutečňování akreditovaných doktorských nebo magisterských studijních programů 
a který je bezprostředně spojen s jejich vzděláváním, 

• projekt velké výzkumné infrastruktury, 
• projekt sdílených činností, který je zaměřen na zabezpečení podpůrných činností při 

poskytování služeb nebo podpory při využívání služeb na celostátní úrovni schválené 
vládou, které slouží k organizaci nebo zabezpečení výzkumu, vývoje nebo inovací 
a jsou přístupné orgánům veřejné správy, výzkumným organizacím a dalším osobám 
zabývajícím se výzkumem, vývojem nebo inovacemi. 
Schválený rozpočet účelových prostředků na výzkum, experimentální vývoj a inovace 

na rok 2024 činil 4 346 637,80 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 4 336 176,34 tis. Kč, 
konečný rozpočet byl stanoven ve výši 4 769 426,30 tis. Kč, skutečné čerpání činilo 
4 130 238,59 tis. Kč (z toho 426 429,96 tis. Kč nároky z nespotřebovaných výdajů předchozích 
let), což představuje plnění ve výši 95,25 % (86,60 % konečného rozpočtu). Meziroční index 
2024/2023 činil 106,01.  
Skutečnost roku 2023 činila 3 895 964,79 tis. Kč, což představuje plnění na 95,41 %. Meziroční 
index 2023/2022 činil 95,98. 
Skutečnost roku 2022 činila 4 059 016,80 tis. Kč, což představuje plnění na 96,29 %. Meziroční 
index 2022/2021 činil 93,45. 
Skutečnost roku 2021 činila 4 343 729,43 tis. Kč, což představuje plnění na 105,51 %. 
Meziroční index 2021/2020 činil 89,76. 
Skutečnost roku 2020 činila 4 839 375,23 tis. Kč, což představuje plnění na 101,68 %. 
Meziroční index 2020/2019 činil 96,19. 
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4.2.1.1 Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací 

Schválený rozpočet roku 2024 činil 921 961,98 tis. Kč, rozpočet po změnách 
a konečný rozpočet činily shodně 919 965,23 tis. Kč. Skutečné čerpání dosáhlo výše 
531 159,00 tis. Kč, což odpovídá 57,74 % rozpočtu. Meziroční index 2024/2023 činil 164,12. 
Z nároků z nespotřebovaných výdajů nebylo čerpáno. Na meziročním nárůstu výdajů se 
promítlo zejména financování projektů v programu INTER-EXCELENCE II. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 323 632,34 tis. Kč, což odpovídá 52,08 %. 
Meziroční index 2023/2022 činil 52,11. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 621 074,82 tis. Kč, což odpovídá 86,56 %. 
Meziroční index 2022/2021 činil 47,71. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 1 301 863,56 tis. Kč, což odpovídá 100,00 %. 
Meziroční index 2021/2020 činil 70,99. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 1 833 877,59 tis. Kč, což odpovídá 92,07 %. 
Meziroční index 2020/2019 činil 85,16. 

V rámci tohoto ukazatele byla v roce 2024 poskytována podpora následujícím 
programům: 

• Program ERC CZ  
Program je zaměřen na podporu projektů z oblasti tzv. hraničního výzkumu. Jeho hlavním cílem 
je vytvoření podmínek pro realizaci excelentních projektů posunujících hranici poznání bez 
ohledu na tradiční členění oborů. Bližší informace o programu jsou uvedeny v příloze č. 2 na 
listu Z332101. 
Celkové čerpání v programu probíhalo v pěti výzvách a činilo 216 078,90 tis. Kč. Vysokým 
školám byly poskytnuty neinvestiční prostředky ve výši 184 953,83 tis. Kč a investiční 
prostředky ve výši 728,00 tis. Kč. Veřejné výzkumné instituce obdržely neinvestiční prostředky 
ve výši 30 263,07 tis. Kč a investiční prostředky ve výši 134,00 tis. Kč. 
Projektem s nejvyšší finanční podporou v roce 2024 byl projekt LL2317 – Adaptivní (ne)řízení 
klíčových procesů podporuje úspěch polyploidů, příjemce Univerzita Karlova, na který bylo 
čerpáno 10 506,00 tis. Kč. 

• INTER-EXCELLENCE 
Program je zaměřen na 3 cíle, a to rozvoj mezinárodní bilaterální a multilaterální spolupráce ve 
výzkumu a vývoji, zajištění podpůrných služeb pro zapojení ČR do aktivit v Evropském 
výzkumném prostoru a dalších multilaterálních aktivit formou nepřímé podpory výzkumu 
a vývoje a zapojení českých subjektů do aplikovaného výzkumu evropského programu 
EUREKA. Bližší informace o programu jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z332201. 
Program INTER-EXCELENCE je dobíhající program, v němž již od roku 2020 nejsou 
vyhlašovány nové veřejné soutěže. 
V roce 2024 byla v programu poskytnuta podpora v celkové výši 19 778,00 tis. Kč. Vysoké 
školy obdržely na řešení projektů v programu 10 672,00 tis. Kč. Veřejné výzkumné instituce 
obdržely podporu ve výši 9 106,00 tis. Kč.  

• INTER-EXCELLENCE II 
Globálním cílem programu INTER-EXCELLENCE II je podpora mezinárodní spolupráce ve 
výzkumu, vývoji a inovacích jako příspěvek ke zvyšování znalostní a vzdělanostní úrovně ČR, 
k řešení společenských výzev a ke zvyšování přidané hodnoty ekonomiky ČR. Tento program 
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byl připraven v návaznosti na původní program INTER EXCELLENCE. Při jeho přípravě byly 
využity administrátorské i evaluační zkušenosti s předcházejícím programem. Bližší informace 
o programu jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z332301. 
V rámci programu byly v roce 2024 financovány 4 probíhající veřejné soutěže a nově vyhlášeno 
5 soutěží. Celkem bylo na program čerpáno 295 302,10 tis. Kč. Veřejným vysokým školám 
bylo poskytnuto 138 554,15 tis. Kč, veřejným výzkumným institucím bylo poskytnuto 
107 689,51 tis. Kč, podnikatelům bylo poskytnuto 42 662,97 tis. Kč a příspěvkové organizace 
jiných zřizovatelů obdržely 6 395,47 tis. Kč. 

4.2.1.2 Účelová podpora specifického vysokoškolského výzkumu 
Specifický vysokoškolský výzkum je bezprostředně spojen se vzděláváním a je 

prováděný studenty během absolvování jejich akreditovaných doktorských či magisterských 
studijních programů. Prostředky na realizaci specifického vysokoškolského výzkumu byly 
poskytnuty za podmínek stanovených v Pravidlech pro poskytování účelové podpory na 
specifický vysokoškolský výzkum, schválených usnesením vlády ČR č. 697 ze dne 30.9.2019. 
Podpora je poskytována veřejným vysokým školám, státní vojenské vysoké škole a vybraným 
soukromým vysokým školám, které splňují stanovená kritéria pro poskytnutí podpory. 

Schválený rozpočet na rok 2024 činil 1 048 777,20 tis. Kč, rozpočet po změnách 
i konečný rozpočet činily shodně 1 041 246,49 tis. Kč, skutečnost byla rovněž vykázána ve 
výši 1 041 246,49 tis. Kč (z toho investiční prostředky 858,35 tis. Kč), plnění 100,00 %. 
Meziroční index 2024/2023 činil 89,99. 

Podpořeno bylo 31 žádostí. Nejvyšší podpora byla v roce 2024 poskytnuta Univerzitě 
Karlově (274 207,00 tis. Kč), Masarykově univerzitě (134 855,36 tis. Kč) a Českému 
vysokému učení technickému v Praze (99 958,77 tis. Kč). 
Skutečnost roku 2023 činila 1 157 119,48 tis. Kč, plnění 99,95 %, index 2023/2022 činil 
100,00. 
Skutečnost roku 2022 činila 1 157 089,62 tis. Kč, plnění 99,93 %, index 2022/2021 činil 
100,03. 
Skutečnost roku 2021 činila 1 156 700,37 tis. Kč, plnění 99,95 %, index 2021/2020 činil 
100,07. 
Skutečnost roku 2020 činila 1 155 877,40 tis. Kč, plnění 99,98 %, index 2020/2019 činil 
100,04. 

4.2.1.3 Velké výzkumné infrastruktury  
Velké výzkumné infrastruktury představují projekty přímo schvalované vládou ČR 

(usnesení vlády ČR č. 381 ze dne 15.6.2015, usnesení vlády ČR č. 836 ze dne 12.12.2018 
a usnesení vlády ČR č. 1043 ze dne 14.12.2022) Jejich účelem je zajistit široké odborné 
veřejnosti, v roli uživatelů, otevřený přístup k jedinečným, znalostně, technicky a často 
i finančně náročným zařízením a službám. Děje se tak prostřednictvím úhrady provozních 
nákladů výzkumných infrastruktur, které byly vládou schváleny jako velké výzkumné 
infrastruktury. Jejich primárním účelem není dosahování vlastních vědeckých výsledků, ale 
umožňování výzkumu svým uživatelům, kteří jejich prostřednictvím získají své vědecké 
výsledky. Účelem velkých výzkumných infrastruktur je zajištění udržitelnosti, zamezení 
duplicit a optimalizace využití významných infrastrukturních investic v oblasti výzkumu, 
vývoje a inovací. Svým charakterem se nejedná o jednorázové projekty, ale o dlouhodobou 
aktivitu kvaziinstitucionálního charakteru. Velké výzkumné infrastruktury prochází 
pravidelným, komplexním, mezinárodním peer-review hodnocením aktuálně s 4letou periodou, 
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které slouží jako odborný vstup pro informované rozhodnutí vlády. Činnost velkých 
výzkumných infrastruktur a jejich využívání uživateli je monitorováno na roční bázi.  

Schválený rozpočet na rok 2024 činil 1 900 666,40 tis. Kč, upravený rozpočet činil 
1 899 732,40 tis. Kč, konečný rozpočet činil 2 180 392,00 tis. Kč, skutečné čerpání bylo 
vykázáno ve výši 1 978 766,24 tis. Kč, plnění 104,16 % (90,75 % konečného rozpočtu). 
Meziroční index 2024/2023 činil 105,71. Z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů 
bylo čerpáno 273 839,60 tis. Kč. 

V roce 2024 bylo financováno celkem 44 velkých výzkumných infrastruktur 
z vědeckých oblastí sociální a humanitní vědy, biomedicína, environmentální vědy, fyzikální 
vědy, energetika a e-infrastruktury. Mezi příjemce podpory se tak řadí mj. Fyzikální ústav AV 
ČR, v.v.i., Univerzita Karlova, Univerzita Palackého v Olomouci, České vysoké učení 
technické v Praze, Centrum výzkumu Řež, s.r.o., či CESNET, z.s.p.o.  
Celková výše podpory projektů velkých infrastruktur v roce 2023 činila 1 871 958,75 tis. Kč.  
Celková výše podpory projektů velkých infrastruktur v roce 2022 činila 1 771 356,32 tis. Kč.  
Celková výše podpory projektů velkých infrastruktur v roce 2021 činila 1 885 165,50 tis. Kč.  
Celková výše podpory projektů velkých infrastruktur v roce 2020 činila 1 849 620,24 tis. Kč.  

4.2.1.4 Projekty sdílených činností  
V roce 2021, na základě novely zákona č. 130/2002 Sb., provedené zákonem 

č. 50/2020 Sb., byla zahájena nová aktivita MŠMT na podporu projektů sdílených činností. 
Účelová podpora je zaměřena na podpůrné činnosti, poskytování služeb nebo podporu 
využívání služeb na celostátní úrovni schválené vládou, které slouží k organizaci nebo 
zabezpečení výzkumu, vývoje nebo inovací a jsou přístupné orgánům veřejné správy, 
výzkumným organizacím a dalším osobám zabývajícím se výzkumem, vývojem nebo 
inovacemi. 

V roce 2024 pokračovalo financování 4 víceletých projektů sdílených činností, 
schválených vládou ČR 

− usnesením č. 1092 ze dne 26.10.2020, o projektu sdílených činností Národní centrum 
pro informační podporu výzkumu, vývoje a inovací (NCIP), příjemce Národní technická 
knihovna, 

− usnesením č. 1322 ze dne 14.12.2020, o projektu sdílených činností Česká styčná 
kancelář pro výzkum v Bruselu (CZELO), příjemce Dům zahraniční spolupráce, 

− usnesením č. 71 ze dne 25.1.2021, o projektu sdílených činností Prohloubení integrace 
výzkumného a inovačního ekosystému ČR do Evropského výzkumného prostoru 
a podpora intenzivní mezinárodní spolupráce výzkumných organizací a podniků ČR ve 
výzkumu, vývoji a inovacích (CZERA), příjemce Technologické centrum Praha, 
z.s.p.o., a 

− usnesením č. 386 ze dne 19.4.2021, o projektu sdílených činností Strategická inteligence 
pro výzkum a inovace (STRATIN+), příjemce Technologické centrum Praha, z.s.p.o. 
Schválený rozpočet na rok 2024 činil 475 232,22 tis. Kč a nebyl dále upravován. 

Konečný rozpočet činil 627 822,58 tis. Kč, skutečné čerpání bylo vykázáno ve výši 
579 066,87 tis. Kč, plnění 121,85 % rozpočtu (92,23 % konečného rozpočtu). Meziroční index 
2024/2023 činil 106,59. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 152 590,36 tis. Kč. 
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Celková výše podpory projektů sdílených činností v roce 2023 činila 543 254,22 tis. Kč. Plnění 
dosahovalo 92,84 % rozpočtu. Meziroční index 2023/2022 činil 106,63. 
Celková výše podpory projektů sdílených činností v roce 2022 činila 509 496,03 tis. Kč. Plnění 
dosahovalo 81,08 % rozpočtu. Meziroční index 2022/2021 činil 121,10. 
Celková výše podpory projektů sdílených činností v roce 2021 činila 420 720,37 tis. Kč.  

4.2.2 Institucionální podpora výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ze SR 
Institucionální prostředky jsou v souladu se zákonem o výzkumu, experimentálním 

vývoji a inovacích poskytovány na: 

• Institucionální podporu výzkumných organizací, 

• mezinárodní spolupráci České republiky ve výzkumu, experimentálním vývoji, 
realizovanou na základě mezinárodních smluv, včetně spolupráce realizované na základě 
právních aktů vydaných k jejich provedení, jako 

− poplatky za účast České republiky v mezinárodních programech výzkumu a vývoje, 
− poplatky za členství v mezinárodních organizacích výzkumu a vývoje,  
− finanční podíly z prostředků České republiky na podporu projektů mezinárodní 

spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích, pokud je tento finanční podíl možno hradit 
z veřejných prostředků a pokud jsou projekty podporovány z rozpočtu jiných států 
nebo z rozpočtu Evropské unie nebo z prostředků mezinárodních organizací, 

• operační programy ve výzkumu, nebo na jejich část zajišťující cíle ve výzkumu, 
experimentálním vývoji a inovacích, 

• zabezpečení veřejné soutěže ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích, na zadání 
veřejné zakázky, včetně nákladů na hodnocení a kontrolu projektů a zhodnocení 
dosažených výsledků, na vyhodnocení podmínek pro poskytnutí podpory na specifický 
vysokoškolský výzkum, velkou infrastrukturu nebo mezinárodní spolupráci,  

• ocenění mimořádných výsledků v oblasti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 
Schválený rozpočet institucionálních prostředků na výzkum, experimentální vývoj 

a inovace v roce 2024 činil 12 501 337,73 tis. Kč, upravený rozpočet činil 12 497 191,26 tis. 
Kč a konečný rozpočet byl stanoven ve výši 13 647 449,99 tis. Kč, skutečnost byla vykázána 
ve výši 13 041 211,35 tis. Kč, což představuje plnění na 104,35 % (95,56 % konečného 
rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 110,93. Nároky z nespotřebovaných výdajů byly 
čerpány ve výši 1 139 516,38 tis. Kč.  
Skutečnost roku 2023 činila 11 756 380,69 tis. Kč, což představuje plnění na 98,34 %. 
Meziroční index 2023/2022 činil 105,66.  
Skutečnost roku 2022 činila 11 126 958,14 tis. Kč, což představuje plnění na 97,28 %. 
Meziroční index 2022/2021 činil 106,83. 
Skutečnost roku 2021 činila 10 415 165,63 tis. Kč, což představuje plnění na 100,44 %. 
Meziroční index 2021/2020 činil 101,15. 
Skutečnost roku 2020 činila 10 296 664,15 tis. Kč, což představuje plnění na 107,46 %. 
Meziroční index 2020/2019 činil 111,44.  

Z institucionálních prostředků bylo v roce 2024 hrazeno financování institucionální 
podpory výzkumných organizací na základě zhodnocení jí dosažených výsledků, 
institucionální podpory na mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu a vývoji, financování 
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ostatních institucionálních výdajů na VŠ i mimo ně a část programů spolufinancovaných 
ze zahraničí, která je financována ze státního rozpočtu.  

4.2.2.1 Institucionální podpora výzkumných organizací 
Z institucionálních prostředků byla v roce 2024 poskytována institucionální podpora 

výzkumných organizací na jejich rozvoj, kterým se rozumí nezávislé provádění základního 
výzkumu, aplikovaného výzkumu, veřejné šíření výsledků těchto činností na nevýlučném 
a nediskriminačním základě nebo transfer znalostí, pokud se veškerý zisk z transferu znalostí 
znovu investuje do primárních činností výzkumné organizace. 

V roce 2024 pokračovalo financování vysokých škol a veřejných výzkumných 
institucí dle výzvy z roku 2021, nově byla vyhlášena výzva pro CSVŠ, v.v.i. Podrobnější 
informace jsou obsaženy v příloze č. 2 na listech Z330701_a a Z330701_b. 

MŠMT poskytlo podporu výzkumným organizacím, které jsou vysokou školou, 
v souhrnné výši 9 198 221,76 tis. Kč (z toho 207 132,43 tis. Kč investičních prostředků) podle 
Pravidel poskytování institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace v segmentu vysokých škol v působnosti Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy na léta 2021 až 2025, které vydalo na základě usnesení vlády ČR č. 563 ze dne 
30.7.2019. Nejvyšší podpora byla v roce 2024 poskytnuta Univerzitě Karlově 
(2 390 045,03 tis. Kč), Masarykově univerzitě (1 100 716,13 tis. Kč) a Českému vysokému 
učení technickému v Praze (1 023 789,19 tis. Kč). 

CSVŠ, v.v.i bylo poskytnuto 3 809,00 tis. Kč. 
Schválený rozpočet pro rok 2024 činil 9 202 030,76 tis. Kč a nebyl dále navyšován 

rozpočtovými opatřeními ani o nároky z nespotřebovaných výdajů. Skutečnost byla vykázána 
ve výši 9 202 030,76 tis. Kč, plnění 100,00 % rozpočtu. Meziroční index 2024/2023 činil 
104,34.  
Skutečnost roku 2023 činila 8 819 503,94 tis. Kč, což představuje plnění 100,20 %. Meziroční 
index 2023/2022 činil 99,64.  
Skutečnost roku 2022 činila 8 851 323,97 tis. Kč, což představuje plnění 100,00 %. Meziroční 
index 2022/2021 činil 110,43.  
Skutečnost roku 2021 činila 8 015 117,57 tis. Kč, což představuje plnění 100,00 %. Meziroční 
index 2021/2020 činil 103,43.  
Skutečnost roku 2020 činila 7 749 093,04 tis. Kč, což představuje plnění 100,55 %. Meziroční 
index 2020/2019 činil 113,34.  

4.2.2.2 Mezinárodní spolupráce České republiky ve výzkumu, experimentálním vývoji 
a inovacích mimo operační programy  

Schválený rozpočet na rok 2024 činil 1 984 281,73 tis. Kč a nebyl dále upravován. 
Konečný rozpočet byl stanoven ve výši 2 188 435,03 tis. Kč, skutečnost byla vykázána ve 
výši 2 131 880,71 tis. Kč, plnění na 107,44 % (97,42 % konečného rozpočtu). Meziroční index 
2024/2023 činil 93,54. V rámci tohoto ukazatele byly čerpány prostředky nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 201 163,31 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 2 279 009,45 tis. Kč, plnění na 108,51 %. Meziroční index 
2023/2022 činil 130,22. 
Skutečnost roku 2022 činila 1 748 721,22 tis. Kč, plnění na 110,19 %. Meziroční index 
2022/2021 činil 133,19. 
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Skutečnost roku 2021 činila 1 312 950,77 tis. Kč, plnění na 102,02 %. Meziroční index 
2021/2020 činil 100,69. 
Skutečnost roku 2020 činila 1 303 896,31 tis. Kč, plnění na 101,31 %. Meziroční index 
2020/2019 činil 115,58. 

Mezinárodní spolupráce ČR ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích je 
realizována na základě mezinárodních smluv, kterými je ČR vázána a v rámci nichž jsou 
hrazeny poplatky za účast ČR v mezinárodních programech výzkumu a vývoje, poplatky 
za členství v mezinárodních organizacích, finanční podíly z prostředků ČR na podporu 
projektů EUROSTARS, podíl výdajů na podporu projektů HORIZONT 2020 a Horizont 
Evropa, podíl výdajů na podporu programu Dioscuri, resp. dalších spolufinancovaných 
dotačních schémat, a podpora účasti České republiky v programech mezinárodní spolupráce ve 
výzkumu a vývoji.  

V rámci podpory účasti České republiky v programech mezinárodní spolupráce ve 
výzkumu a vývoji byla v roce 2024 hrazena účast v následujících programech: 

• EMPIR – Evropský metrologický program pro inovace a výzkum 
Evropský metrologický program pro inovace a výzkum (dále jen „EMPIR“) je společným 
programem evropských metrologických institutů realizovaným podle čl. 185 Smlouvy 
o fungování EU. Blíže v příloze č. 2 na listu Z331101. 
V roce 2024 pokračovalo financování dvou běžících výzev. Celkem byla českému 
metrologickému institutu poskytnuta podpora ve výši 5 285,43 tis. Kč.  

• EPM – Evropské partnerství v oblasti metrologie 
Evropské partnerství v oblasti metrologie (dále jen „EPM“) bylo přijato na základě 
rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/2084 dne 24.11.2021. Program 
EPM navazuje na předcházející velmi úspěšné programy Evropský metrologický 
výzkumný program (EMRP) a Evropský metrologický program pro inovace a výzkum 
(EMPIR). Blíže v příloze č. 2 na listu Z335001. 
Českému metrologickému institutu byla poskytnuta podpora ve výši 31 435,17 tis. Kč. 

• Společná technologická iniciativa ECSEL 
Zapojení MŠMT do společné technologické iniciativy ECSEL umožňuje českým 
univerzitám, veřejným výzkumným institucím a podnikům navázat a prohloubit spolupráci 
s předními evropskými výzkumnými institucemi a vedoucími evropskými firmami v oboru 
elektronických součástek a systémů. Blíže k programu v příloze č. 2 na listu Z331001. 
V roce 2024 byla řešitelům projektů poskytnuta podpora ve výši 12 553,11 tis. Kč, z toho 
neinvestiční transfery vysokým školám činily 7 648,79 tis. Kč, veřejné výzkumné instituce 
obdržely finanční prostředky ve výši 2 112,00 tis. Kč a podnikatelům bylo vyplaceno 
2 792,32 tis. Kč. 

• Program jaderné fúze v rámci EURATOM 
Na základě nařízení Rady (Euratom) 2021/765 ze dne 10.5.2021 byl zaveden Program 
Evropského společenství pro atomovou energii pro výzkum a odbornou přípravu na období 
let 2021–2025, doplňující rámcový program EU pro výzkum a inovace Horizont Evropa. 
Program bude o 2 roky prodloužen z důvodu souladu s víceletým finančním rámcem EU 
pro roky 2021–2027. Blíže k programu v příloze č. 2 na listu Z335101.  
Jediným příjemcem v programu je Ústav fyziky plazmatu AV ČR, který je součástí 
konsorcia 29 států EUROfusion. Poskytovaná podpora v roce 2024 činila 24 563,00 tis. Kč. 
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• QuantERA 
Česká republika prostřednictvím MŠMT a TAČR v roce 2021 přistoupila k programu 
QuantERA ERA-NET Cofund in Quantum Technologies II. podporujícímu výzkum 
v oblasti kvantových technologií. V roce 2024 byly financovány projekty úspěšné ve 
výzvách QuantERA-2019 a QuantERA-2021. Rovněž byla vyhlášena nová výzva, která 
bude financována v následujících letech. Bližší informace k programu jsou uvedeny 
v příloze č. 2 na listu Z331201.  
Čerpání institucionálních prostředků mezinárodní spolupráce v programu v roce 2024 
činilo 6 165,90 tis. Kč (dále byla v programu čerpána částka 3 461,48 tis. Kč, která byla 
kryta prostředky ze zahraničí a je zahrnuta v kapitole 4.2.3), příjemci podpory ve výši 
4 985,32 tis. Kč byly vysoké školy, veřejné výzkumné instituce obdržely 1 180,58 tis. Kč. 

• Iniciativy Společného programování 
Česká republika je prostřednictvím MŠMT zapojena do následujících iniciativ Společného 
programování: 
− JPND (iniciativa Společného programování „Neurodegenerativní onemocnění/ 

Alzheimerova choroba“), 
− JPIAMR (iniciativa Společného programování „Antimikrobiální rezistence“), 
− JPI HDHL (iniciativa Společného programování „Zdravá výživa pro zdravý život“), 
− JPI CH (iniciativa Společného programování „Kulturní dědictví a globální změny“), 
− JPI Climate (iniciativa Společného programování „Propojování znalostí o klimatu“), 
− JPI Water, 
− Iniciativa EJP RD, 
− Iniciativa EJP Soil. 
V roce 2024 byly na projekty v rámci těchto iniciativ poskytnuty finanční prostředky ve 
výši 29 346,83 tis. Kč. V rámci Společného programování byly vysokým školám 
poskytnuty finanční prostředky ve výši 23 465,73 tis. Kč, veřejným výzkumným institucím 
bylo poskytnuto 4 472,59 tis. kč a příspěvkové organizace jiných zřizovatelů obdržely 
1 408,51 tis. Kč. Bližší specifikace jednotlivých výzev je uvedena v příloze č. 2 na listu 
Z331401_a. 

• Makro-regionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích ve formátu V4+ 
− V4 + Japonsko 

Memorandum o vědeckotechnické spolupráci mezi MŠMT, Mezinárodním 
visegrádským fondem, Národním úřadem pro výzkum, vývoj a inovace Maďarska, 
Národním centrem pro výzkum a vývoj Polské republiky, Slovenskou akademií věd 
a Japonskou agenturou pro vědu a technologie bylo podepsáno dne 23.9.2014 
v Bratislavě. Bližší informace ke spolupráci V4+Japonsko jsou uvedeny v příloze č. 2 
na listu Z331401_b. 
V roce 2024 bylo podpořeno celkem 5 projektů v celkové částce 4 419,34 tis. Kč, z toho 
1 717,72 tis. Kč činila podpora veřejných výzkumných institucí a 2 701,62 tis. Kč 
obdržely veřejné vysoké školy. 

− V4 + Korea 
Memorandum o porozumění mezi Ministerstvem vědy, ICT a plánování Korejské 
republiky, Mezinárodním visegrádským fondem, Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky, Národním úřadem pro výzkum, vývoj a inovace 
Maďarska, Národním centrem pro výzkum a vývoj Polské republiky a Slovenskou 
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akademií věd bylo podepsáno dne 2. prosince 2021. Blíže v příloze č. 2 na listu 
Z335301. 
V roce 2024 byla poskytnuta podpora 4 projektům v celkové výši 3 614,70 tis. Kč, 
z toho VVŠ 1 011,07 tis. Kč a veřejným výzkumným institucím 2 603,63 tis. Kč. 

• Podpora mobility výzkumných pracovníků a pracovnic v rámci mezinárodní 
spolupráce ve VaVaI  
Cílem aktivity je napomáhat navazování kontaktů a rozvoji spolupráce mezi institucemi 
působícími v oblasti výzkumu a vývoje v partnerských státech, a to formou podpory 
mobility výzkumných pracovníků spolupracujících na řešení mezinárodních projektů 
základního výzkumu. Detailnější informace jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z331601. 
Na podporu mobility bylo čerpáno 6 372,74 tis. Kč. Veřejným vysokým školám bylo 
poskytnuto 4 605,76 tis. Kč, veřejným výzkumným institucím bylo poskytnuto 1 488,78 
tis. Kč a příspěvkovým organizacím jiných zřizovatelů bylo poskytnuto 278,20 tis. Kč. 

• Program pro financování projektů mnohostranné vědeckotechnické spolupráce 
v Podunajském regionu 
Cílem programu je přispět k vědeckému pokroku v zemích Podunajského regionu formou 
financování mobility výzkumných pracovníků v rámci společných výzkumných projektů, 
přispět k navyšování vědeckých kapacit v regionu, podporovat rozvoj přeshraniční 
spolupráce, poskytnout příležitost mladým výzkumným pracovníkům a pracovnicím 
spolupracovat v mezinárodním prostředí a rozvíjet tak svoji vědeckou kariéru. Specifikace 
programu je uvedena v příloze č. 2 na listu Z331701. 
V rámci programu byla poskytnuta podpora ve výši 2 051,98 tis. Kč, z toho veřejným 
vysokým školám 1 746,05 tis. Kč a veřejným výzkumným institucím 305,93 tis. Kč.  

• Realizace Fulbright-Masarykova stipendijního programu  
Hlavním cílem stipendijního programu je podpora vzdělávacích, vědeckých a kulturních 
výměn mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými. V rámci stipendijních 
programů vyjíždí každoročně zhruba 50 českých stipendistů do Spojených států 
amerických a zhruba 40 amerických stipendistů přijíždí do České republiky. V roce 2024 
byly poskytnuty finanční prostředky na stipendia ve výši 12 000,00 tis. Kč. 

• Evropská zájmová skupina pro spolupráci s Japonskem (EIG CONCERT Japan) 
Jedná o vysoce prestižní program multilaterální spolupráce s Japonskem. Předmětem 
Výzvy je projekt výzkumu, vývoje a inovací navržený v kategorii základního 
i aplikovaného výzkumu, který uspěl v mezinárodním hodnocení provedeném přímo na 
mezinárodní programové úrovni EIG CONCERT Japan. Blíže v příloze č. 2 na listu 
Z331501. 
Celkem bylo v programu poskytnuto 6 751,65 tis. Kč, z toho 4 681,76 tis. Kč obdržely 
veřejné vysoké školy a 2 069,89 tis. Kč obdržely veřejné výzkumné instituce. 

• EuroHPC projekty 
Společný podnik EuroHPC také pravidelně vyhlašuje výzvy na podporu aktivit spojených 
s výzkumem a vývojem v oblasti vysoce výkonných výpočetních systémů. V rámci těchto 
výzev jsou typicky předkládány rozsáhlé mezinárodní konsorciální projekty s větším 
počtem účastníků, které jsou vyhodnocovány ze strany EuroHPC a z 50 % také 
financovány. Blíže v příloze č. 2 na listu Z331801. 
Na projekty v rámci iniciativy byla poskytnuta podpora ve výši 16 960,54 tis. Kč, v tom 
862,54 tis. Kč pro veřejnou výzkumnou instituci a 16 098,00 tis. Kč pro veřejné vysoké 
školy. 
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• Společný podnik pro klíčové digitální technologie (KDT JU) 
Společný podnik pro klíčové digitální technologie (KDT JU) navazuje v rámci 
9. rámcového programu EU pro výzkum a inovace Horizontu Evropa na fungování 
Společného podniku ECSEL implementovaného v rámci 8. rámcového programu EU pro 
výzkum a inovace Horizontu 2020. Bližší informace jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu 
Z335401. 
Celkem bylo na projekty v rámci KDT JU poskytnuto 65 246,60 tis. Kč, z toho veřejným 
vysokým školám 44 069,92 tis. Kč, veřejným výzkumným institucím 3 881,90 tis. Kč 
a podnikatelům 17 294,78 tis. Kč. 

• Genomické projekty 
Věcným zaměřením výzvy je poskytnutí národní podpory českým subjektům, které uspěly 
ve výzvě DIGITAL-2023-CLOUD-AI-04-GENOME (Genome of Europe) vyhlášené 
v rámci programu Digital Europe Programme a otevřené od 11.5.2023 do 22.11.2023. 
Dotace je určená na pokrytí národní části financování projektů, které byly ve výzvě 
DIGITAL-2023-CLOUD-AI-04-GENOME vybrány k financování Evropskou komisí, 
obdržely finanční podíl od Evropské komise a účastní se jich české subjekty ať již 
samostatně nebo v konsorciu na národní či mezinárodní bázi. Blíže k výzvě v příloze 2 na 
listu Z335701. 
V roce 2024 bylo v rámci výzvy Masarykově univerzitě poskytnuto 38,18 tis. Kč. 

Z prostředků institucionální podpory na mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu, vývoji 
a inovacích byly na základě usnesení vlády ČR č. 317 ze dne 2.5.2013 k členství ČR 
v mezinárodních organizacích hrazeny členské příspěvky ČR do mezinárodních organizací: 

• CERN – Evropská organizace pro jaderný výzkum 
Evropská organizace pro jaderný výzkum (CERN) je mezinárodní organizací, jejímž cílem 
je podpora provozu vedoucí světové laboratoře pro základní fyzikální výzkum 
elementárních částic a struktury hmoty. Výzkumné centrum bylo založeno pod patronací 
UNESCO v roce 1954, nachází se na pomezí Švýcarska a Francie. V současnosti je CERN 
vůdčí světovou laboratoří ve fyzice elementárních částic s největším urychlovačem 
vstřícných svazků protonů a těžkých iontů – LHC (Large Hadron Collider) – na jehož 
obvodu jsou vybudovány 4 základní experimenty – ATLAS (multifunkční detektor částic 
vznikajících při srážkách protonů a iontů olova v LHC), CMS (zaměřuje se na hledání 
základních částic hmoty a částic tvořících temnou hmotu), ALICE (detektor srážek těžkých 
iontů pro výzkum fyzikálních vlastností interakcí jádro-jádro při vysokých energiích) 
a LHCb (výzkum narušení CP symetrie a hadronů obsahujících kvark b). Jedná se o jeden 
z finančně nejnáročnějších členských příspěvků. V roce 2024 bylo organizaci zasláno 
téměř 373 mil. Kč. 

• ESO – Evropská jižní observatoř  
Evropská jižní observatoř (ESO) je mezinárodní organizací, která se zaměřuje na pozemní 
astronomický výzkum. Sídlí v Garchingu u Mnichova, aktuálně má 16 členských států 
(14 z EU a dále Velkou Británii a Švýcarsko), volná smluvní spolupráce byla navázána 
s Chile a Austrálií. Provozuje soustavu nejmodernějších observatoří lokalizovaných 
v Chile. Povinnost ČR platit každoroční příspěvek vyplývá z přístupové smlouvy z roku 
2007. ČR se v rámci členství účastní i výstavby největšího pozemního teleskopu na světě 
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nazvaného ELT, který by měl být dokončen v roce 2027. V roce 2024 bylo organizaci 
zasláno více než 69 mil. Kč. 

• ESA – Evropská kosmická agentura 
ČR je členem Evropské kosmické agentury (ESA) od roku 2008. V rámci svého členství 
se ČR účastní povinných aktivit ESA (Vědecký program, Základní aktivity) a některých 
volitelných programů, včetně volitelných programů z oblasti výzkumu a vývoje. MŠMT 
hradí ze své rozpočtové kapitoly příspěvky ČR do povinných aktivit a volitelných 
programů ESA realizovaných v oblasti výzkumu a vývoje, další volitelné programy jsou 
hrazeny z rozpočtové kapitoly Ministerstvo dopravy. Členský příspěvek za MŠMT činil 
více než 337 mil. Kč. 

• EMBL – Evropská molekulárně-biologická laboratoř 
Evropská molekulárně-biologická laboratoř (EMBL) je mezinárodní organizace zaměřená 
na molekulární biologii, lékařství, genetiku a další oblasti. Sdružuje 20 členských států 
a jejím sídlem je německý Heidelberg. ČR se stala oficiálním členským státem EMBL od 
roku 2014. V současné době EMBL sdružuje 27 členských států. EMBL představuje vůdčí 
evropskou infrastrukturu pro výzkum, vývoj a inovace v přírodních vědách a poskytuje 
prvotřídní vzdělávání, školení a služby vědecké komunitě v členských státech.  

• ELIXIR – speciální projekt EMBL 
Projekt ELIXIR je zastřešený a právně zastupovaný mezinárodní organizací EMBL. 
Sídlem projektu je Hinxton u Cambridge ve Velké Británii a jeho cílem je vybudování 
celoevropské datové infrastruktury na uchování a zpracování dat shromážděných 
z molekulárně-biologických výzkumů. Na projektu se v současné době podílí 21 členských 
států a mezinárodní výzkumná organizace EMBL. ČR je jedním ze zakladatelských států 
a projektu se účastní na základě podpisu přístupové smlouvy z roku 2013. Partnerem v ČR 
je národní infrastruktura ELIXIR-CZ koordinovaná Ústavem organické chemie 
a biochemie AV ČR, v.v.i. 

• EMBC – Evropská konference pro molekulární biologii 
ČR je členským státem Evropské konference pro molekulární biologii (EMBC) na základě 
usnesení vlády ČR č. 357 ze dne 22.6.1994. Členství ČR v EMBC umožňuje zejména 
mladým vědcům ucházet se o dlouhodobá (až tříletá) a krátkodobá (do 6 měsíců) stipendia 
v jiné členské zemi EMBC. ČR je také členem specifického projektu Instalačních grantů. 
Tyto granty umožňují vědcům, kteří dlouhodobě působili nebo se nedávno vrátili ze 
zahraničí, získat tzv. Instalační grant na dobu 3–5 let. Grant jim usnadní zřízení přístrojově 
i personálně vybavené laboratoře v ČR.  

• VKIFD – Von Karmanův ústav dynamiky tekutin 
ČR je členem Von Karmanova ústavu dynamiky tekutin (VKIFD) na základě usnesení 
vlády ČR č. 20 ze dne 3.1.2001. VKIFD se zaměřuje na studium dynamiky tekutin 
z hlediska experimentálního, teoretického i počítačových simulací. Ústav disponuje 
větrnými tunely pro všechny rychlostní režimy, od nízkorychlostních až po ultrasonické 
(MACH 20) a dalšími experimentálními zařízeními. Slouží k přípravě odborníků v oblasti 
dynamiky tekutin pro země NATO a jako referenční laboratoř Evropské kosmické 
agentury. 
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• ITER – International Thermonuclear Experimental Reactor 
Projekt ITER spočívá ve vybudování a provozování experimentálního termonukleárního 
reaktoru pro jadernou syntézu, včetně na něj napojeného výzkumného střediska. ČR se jej 
účastní prostřednictvím společného evropského podniku Fusion for Energy. 

• OECD / IEA 
Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD) je mezinárodní organizací, která 
sdružuje nejvyspělejší státy světa, které projevily zájem a splnily podmínky stanovené pro 
členství v OECD. ČR je členem OECD od roku 1995, což jí mimo jiné umožňuje účastnit 
se spolupráce členských států OECD v oblastech výzkumu a vzdělávání. Kromě prioritních 
programů se ČR účastní i dalších projektů a programů OECD a Mezinárodní organizace 
pro hodnocení výsledků vzdělávání (IEA).  

Jsou také hrazeny poplatky za účast ČR v programech mezinárodní spolupráce ve 
výzkumu, vývoji a inovacích: 

• CERN Studentships 
Dne 28.8.2019 byla uzavřena Rámcová dohoda mezi MŠMT a CERN o spolupráci ve 
vzdělávacích, vědeckých a na přenos znalostí zaměřených programech a příslušný 
Projektový dokument ohledně vzdělávacího programu financovaného MŠMT 
k umísťování studentů do Studentských programů CERN. Dohodou byl ustanoven 
program, v jehož rámci MŠMT financuje určitý počet měsíců pobytu českého studenta 
v CERN v rámci Doktorského, Technického či Administrativního studentského programu. 
Výběr studentů do Studentských programů CERN zajišťuje CERN. MŠMT zajišťuje tzv. 
předvýběr kandidátů, kteří by v případě vybrání do Studentských programů byli 
spolufinancováni ze strany MŠMT. Dne 20. prosince 2023 byl také uzavřen Projektový 
dokument ke zvýšení účasti v Absolventských programech CERN, na základě, kterého 
MŠMT zajistí úhradu poloviny nákladů na vybrané účastníky Absolventského programu 
CERN. V roce 2024 byla podpořena stáž 7 studentů a 2 absolventů. 

• ESO Fellowships 
Dne 14. března 2018 byla uzavřena Rámcová dohoda mezi MŠMT a ESO o spolupráci ve 
vzdělávacích aktivitách umožňující českým studentům stáž v ESO, a to jak v jejím sídle 
v Garchingu tak i na observatořích v Chile. V roce 2024 byli v rámci tohoto programu 
podpořeni 3 studenti. Účelem tohoto programu je zvýšit šance na úspěch uchazečů z ČR 
ve výběrových řízeních ESO a tím zvýšit počet českých zaměstnanců v ESO. Tento účel 
se daří naplňovat. 

• EURAMET – Sdružení evropských národních metrologických institutů 
Základem spolupráce tohoto sdružení jsou společné projekty, které se zabývají výzkumem, 
mezilaboratorními porovnáními, vzájemnými konzultacemi a smlouvami o zajišťování 
metrologické návaznosti. Spolupráce je realizována v Evropském metrologickém 
výzkumném programu (EMRP) a Evropském metrologickém programu pro inovace 
a výzkum (EMPIR), které jsou společným programem evropských metrologických 
institutů. Z účasti ČR v těchto programech vyplývá povinnost platit finanční příspěvky na 
provozní náklady a granty programu EMRP/EPM. 

• JPI – Joint Programming Initiatives 
JPIs neboli iniciativy Společného programování jsou dobrovolným partnerstvím členských 
států EU a asociovaných zemí, jehož cílem je definovat a provádět společný strategický 
výzkum a vývoj v oblastech tzv. velkých společenských výzev. Společné programování je 
jednou z iniciativ k naplnění konceptu Evropského výzkumného prostoru a zahrnuje jak 
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základní, tak aplikovaný výzkum, experimentální vývoj a inovace. Z členských příspěvků 
JPIs jsou hrazeny mj. implementační a operační náklady centrálního sekretariátu iniciativy, 
náklady na řídící strukturu, včetně organizace událostí vztahujících se k managementu dané 
JPI, jako jsou zasedání správní rady a dalších správních a poradních orgánů, a náklady na 
centrální komunikační aktivity. V roce 2024 byly uhrazeny členské poplatky za účast ČR 
v iniciativách JPI Climate, 

• EUREKA / EUROSTARS – poplatek 
Poplatek EUREKA/EUROSTARS je odesílán sekretariátu programu EUREKA, který 
vykonává roli administrátora obou programů. Placení poplatku je dáno závazkem o účasti 
českých řešitelských organizací v obou programech, tj. možností podílet se na řešení 
mezinárodních projektů výzkumu a vývoje. 

Z institucionální podpory na mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu, vývoji 
a inovacích jsou dále hrazeny i členské příspěvky ČR do konsorcií evropských výzkumných 
infrastruktur (ERIC, EDIC). V souladu s ustanovením Nařízení Rady (ES) č. 723/2009 ze 
dne 25.6.2009 o právním rámci Společenství pro konsorcium evropské výzkumné 
infrastruktury (ERIC) ve znění Nařízení Rady (EU) č. 1261/2013 ze dne 2.12.2013 jsou 
ustavována konsorcia evropských výzkumných infrastruktur s právním rámcem ERIC, jejichž 
členy jsou přímo státy a/nebo mezinárodní organizace. Hlavním smyslem tohoto Nařízení je 
ustanovit podle práva EU evropská konsorcia s vlastní právní osobností/subjektivitou, která 
nevyžadují zdlouhavý ratifikační proces na národních úrovních, aby přitom nicméně zahrnovala 
také některé výhody spojované jinak obvykle se statutem mezinárodní organizace, jako např. 
osvobození od DPH či spotřebních daní a usnadnění procesu vypisování veřejných zakázek.  

ČR jako členský stát byla povinna v roce 2024 hradit členské příspěvky celkem do 18 
právnických osob s právním rámcem ERIC a 1 právnické osoby EDIC (ALT-EDIC). Jedná se 
o výzkumné infrastruktury například v oblasti biomedicíny, společenskovědních oborů nebo 
s environmentálním zaměřením. Celkem k tomuto účelu bylo vydáno více než 1 026 mil. Kč. 
Nejvýznamnější (více než 890 mil. Kč) byl příspěvek pro ELI ERIC, což je nejrozsáhlejší 
distribuovaná laserová výzkumná infrastruktura na světě. Pilíři výzkumné infrastruktury ELI, 
sdruženými v rámci ELI ERIC, jsou ELI Beamlines, situovaný v Dolních Břežanech v ČR, 
a ELI ALPS, nacházející se v maďarském Szegedu. Poplatek do ELI ERIC je nově z důvodu 
sídla organizace v ČR evidován na položce 5179. U poplatku došlo oproti roku 2023 k nárůstu 
o více než 135 mil. Kč, a to z důvodu postupného přechodu od konstrukční fáze do fáze 
provozní, čímž se zvýšily provozní náklady. 

Téměř 109 mil. Kč pak činil příspěvek pro European Spallation Source ERIC, což je 
panevropská výzkumná infrastruktura, zřízená za účelem vybudování a provozu světově 
nejvýkonnějšího zdroje neutronů zaměřeného na multidisciplinární výzkum pokročilých 
materiálů. European Spallation Source je budován ve švédském Lundu.  

Poplatky, spojené s členstvím v uvedených institucích, jsou uvedené v tabulce č. 14 
v příloze č. 1. 

4.2.2.3 Část prostředků operačních programů v rámci výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací, které jsou financovány ze státního rozpočtu 

Schválený rozpočet na rok 2024 činil 1 294 125,24 tis. Kč a byl rozpočtovými opatřeními 
upraven na 1 289 978,77 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 2 229 433,69 tis. Kč, 
skutečnost byla vykázána ve výši 1 696 621,53 tis. Kč, plnění na 131,52 % (76,10 % 
konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 261,25. Z nároků z nespotřebovaných 
profilujících výdajů bylo čerpáno 934 808,60 tis. Kč. Finanční prostředky byly čerpány v rámci 
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OP VVV (9 516,81 tis. Kč) a OP JAK (1 683 043,62 tis. Kč). Dále bylo 4 061,10 tis. Kč 
poskytnuto jako doplatek projektu OP VaVpI. 
Skutečnost roku 2023 činila 649 419,02 tis. Kč. Meziroční index 2023/2022 činil 125,94. 
Skutečnost roku 2022 činila 515 637,28 tis. Kč. Meziroční index 2022/2021 činil 47,87. 
Skutečnost roku 2021 činila 1 077 183,82 tis. Kč. Meziroční index 2021/2020 činil 86,90. 
Skutečnost roku 2020 činila 1 239 507,34 tis. Kč. Meziroční index 2020/2019 činil 98,08. 

4.2.2.4 Ostatní institucionální výdaje 
Ostatní výdaje v rámci institucionální podpory byly určeny na zabezpečení veřejné 

soutěže, a to včetně nákladů na hodnocení a kontrolu projektů apod., výdaje spojené s činností 
MŠMT jako ústředního orgánu státní správy zodpovědného za výzkum a vývoj (jedná se 
o cestovní náhrady zástupců České republiky v mezinárodních orgánech a organizacích) a na 
ocenění mimořádných výsledků v oblasti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.  

Schválený rozpočet, shodně jako rozpočet po změnách, činil 20 900,00 tis. Kč, 
konečný rozpočet byl stanoven na 27 550,51 tis. Kč. Skutečné čerpání činilo 
10 678,36 tis. Kč, čerpání na 51,09 % rozpočtu po změnách (38,76 % konečného rozpočtu), 
meziroční index 2024/2023 činil 126,40. Nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů byly 
čerpány ve výši 3 544,48 tis. Kč. Nárůst čerpání souvisel s nárůstem výdajů na hodnocení 
projektů výzkumu a vývoje a projevil se zejména na položce 5021. 
Skutečné čerpání těchto výdajů v roce 2023 činilo 8 448,27 tis. Kč, plnění na 32,62 %. 
Meziroční index 2023/2022 činil 74,92.  
Skutečné čerpání těchto výdajů v roce 2022 činilo 11 275,67 tis. Kč, plnění na 45,77 %. 
Meziroční index 2022/2021 činil 113,74. 
Skutečné čerpání těchto výdajů v roce 2021 činilo 9 913,47 tis. Kč, plnění na 27,61 %. 
Meziroční index 2021/2020 činil 237,88. 
Skutečné čerpání těchto výdajů v roce 2020 činilo 4 167,46 tis. Kč, plnění na 11,61 %. 
Meziroční index 2020/2019 činil 40,52. Výrazný pokles je zapříčiněn opatřeními, spojenými 
s pandemií covid-19. 

4.2.3 Výdaje na výzkum, experimentální vývoj a inovace kryté příjmem z prostředků 
zahraničních programů 
Schválený rozpočet výdajů v roce 2024 dosahoval v tomto ukazateli výše 3 649 282,00 

tis. Kč a nebyl dále upravován, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 6 047 776,30 tis. Kč. 
Skutečné čerpání dosáhlo výše 5 916 337,41 tis. Kč, což odpovídá 162,12 % rozpočtu po 
změnách (97,83 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 154,38. Z nároků 
z nespotřebovaných profilujících výdajů bylo čerpáno 2 382 603,82 tis. Kč, z rezervního fondu 
bylo čerpáno 7 020,73 tis Kč.  

Výdaje na výzkum, experimentální vývoj a inovace kryté příjmem prostředků ze 
zahraničí byly čerpány v rámci OP VVV ve výši 6 462,88 tis. Kč a v rámci OP JAK ve výši 
4 561 183,50 tis. Kč. V rámci NPO bylo čerpáno 1 335 152,75 tis. Kč, v rámci KP 
EUROSTARS bylo poskytnuto příjemcům celkem 508,56 tis. Kč, na projekty v rámci KP 
Horizont 2020 bylo čerpáno 3 461,48 tis. Kč a v rámci KP Horizont Evropa 2 547,52 tis. Kč. 
Částka 7 020,73 tis. Kč byla čerpána z rezervního fondu na projekty Dioscuri. 

Programy spolufinancované ze zahraničí jsou popsány ve části 4.3. 
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Skutečnost roku 2023 činila 3 832 343,69 tis. Kč, což odpovídá 90,82 % rozpočtu. Výdaje na 
výzkum, experimentální vývoj a inovace kryté příjmem prostředků ze zahraničí byly čerpány 
v rámci OP VVV 548 411,00 tis. Kč a v rámci OP JAK ve výši 1 492 340,50 tis. Kč. V rámci 
NPO bylo čerpáno 1 781 803,95 tis. Kč, v rámci KP EUROSTARS bylo poskytnuto příjemcům 
celkem 3 011,32 tis. Kč, 5 756,04 tis. Kč bylo čerpáno v rámci KP Horizont 2020 a 180,76 tis. 
Kč v rámci KP Horizont Evropa. Částka 912,11 tis. Kč byla čerpána na projekt Dioscuri. 
Meziroční index 2023/2022 činil 117,97. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
967 427,64 tis. Kč, z rezervního fondu bylo čerpáno 4 373,59 tis Kč.  
Skutečnost roku 2022 činila 3 248 459,76 tis. Kč, což odpovídá 81,02 % rozpočtu. Výdaje na 
výzkum, experimentální vývoj a inovace kryté příjmem prostředků ze zahraničí byly čerpány 
v rámci OP VVV 2 562 804,54 tis. Kč. V rámci NPO bylo čerpáno 673 256,16 tis. Kč, v rámci 
KP EUROSTARS bylo poskytnuto příjemcům celkem 5 112,61 tis. Kč a 7 286,46 tis. Kč v rámci 
KP Horizont 2020. Meziroční index 2022/2021 činil 62,45. Z nároků z nespotřebovaných 
výdajů bylo čerpáno 1 498 939,89 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 činila 5 201 372,08 tis. Kč, což odpovídá 90,83 % rozpočtu. Výdaje na 
výzkum, experimentální vývoj a inovace kryté příjmem prostředků ze zahraničí byly čerpány 
v OP VVV 5 187 089,84 tis. Kč. V rámci KP EUROSTARS bylo poskytnuto příjemcům celkem 
8 014,01 tis. Kč a 6 268,23 tis. Kč v rámci KP Horizont 2020. 
Skutečnost roku 2020 činila 6 068 696,81 tis. Kč, což odpovídá 93,20 % rozpočtu. Výdaje na 
výzkum, experimentální vývoj a inovace kryté příjmem prostředků ze zahraničí byly čerpány 
v rámci OP VVV 6 054 856,37 tis. Kč. V rámci KP EUROSTARS bylo poskytnuto příjemcům 
celkem 8 197,45 tis. Kč a 5 642,99 tis. Kč v rámci KP Horizont 2020. 

4.3 Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu Evropské unie   

V této kapitole jsou zahrnuty prostředky na operační programy: 
• Výzkum, vývoj a vzdělávání 
• Jan Amos Komenský 
• Výzkum a vývoj pro inovace 

Mimo operační programy jsou dále uvedeny i finanční prostředky poskytované v rámci 
Národního plánu obnovy, z Fondu solidarity EU a na Komunitární programy 
EUROSTARS, Erasmus+, Horizont 2020 a Horizont Evropa.  

Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo 
finančních mechanismů jsou uvedeny v tabulce č. 7 v příloze č. 1. 

4.3.1 Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání  
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání je víceletým tematickým programem 

v gesci MŠMT, v jehož rámci je možné v programovém období 2014–2020 čerpat finanční 
prostředky ze strukturálních fondů EU. Cílem OP VVV je přispět k posunu ČR směrem 
k ekonomice založené na vzdělané, motivované a kreativní pracovní síle, na produkci kvalitních 
výsledků výzkumu a jejich využití pro zvýšení konkurenceschopnosti ČR.  

Klíčovým principem OP VVV je rozvoj lidských zdrojů pro znalostní ekonomiku 
v sociálně soudržné společnosti. Na něj navazuje téma podpory kvalitního výzkumu, pro který 
kvalifikovaná pracovní síla představuje klíčový vstupní faktor. Intervence v oblasti vzdělávání 
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budou zároveň podpořeny systémovými změnami, které směřují ke zkvalitnění vzdělávacího 
systému naší země. Oblasti intervencí OP VVV proto zahrnují:  

• podporu rovnosti a kvality ve vzdělávání, zajištění podmínek pro kvalitní výzkum, 
propojení vzdělávání a výzkumu s trhem práce a posílení principu rovného přístupu ke 
vzdělávání; 

• snížení rizika neúspěchu mladých lidí ve vzdělání, což bude mít významný vliv na kvalitu 
jejich života i na jejich úspěch na trhu práce; 

• zlepšení kvality a efektivity vzdělávání a odborné přípravy, spravedlivost, sociální 
soudržnost a aktivní občanství, zlepšování kreativity a inovativnosti a rozvoj 
podnikatelských schopností na všech úrovních vzdělávání a odborné přípravy. 
Identifikace problémů a potřeb ČR v oblastech výzkumu a vzdělávání, stejně jako 

navazující definice specifických cílů pro OP VVV, je v klíčových bodech syntézou výsledků 
problémových analýz základních strategických dokumentů ČR doplněných řadou dalších 
specifických dokumentů a studií. Významné investice do produkce nových znalostí, zvýšení 
kvality lidských zdrojů a propojování výzkumné a podnikové sféry v souladu s konceptem 
inteligentní specializace. Těmito kroky se urychlí strukturální posun České republiky směrem 
ke znalostní ekonomice, tzn. k ekonomice založené na vzdělané pracovní síle, využívání 
špičkových technologií, produkci kvalitních výsledků výzkumu a jejich transformaci do inovací 
a konkurenční výhody českých firem. 

Věcné prioritní osy OP VVV  
Prioritní osa 1: Posilování kapacit pro kvalitní výzkum (EFRR) – zaměřena na 

dosažení špičkové úrovně českého výzkumu v mezinárodním měřítku, zlepšení spolupráce ve 
výzkumu, zkvalitnění infrastrukturních podmínek pro přípravu budoucích výzkumníků. V této 
prioritní ose bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 13 036,62 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
8 304,96 tis. Kč a kryto příjmem z EU 4 731,67 tis. Kč. Prostředky byly vyplaceny zejména na 
projekty s činnostmi zaměřenými na dobudování a doplnění výzkumných zařízení pro 
strategicky významné infrastruktury vědy a výzkumu. Dále na rozvoj kapacit výzkumných 
týmů, včetně zajištění kvalitního technického personálu a získávání špičkových domácích 
i zahraničních výzkumníků. 

Prioritní osa 2: Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj 
(EFRR/ESF) – zaměřena na zkvalitnění a otevřenost vzdělávání na vysokých školách společně 
se zkvalitněním strategického řízení vysokých škol, rozvoj lidských zdrojů pro výzkum a vývoj, 
včetně podpory výuky spojené s výzkumem, zkvalitnění infrastrukturních podmínek pro 
zkvalitnění a otevřenost vzdělávání na vysokých školách. V prioritní ose 2 bylo v roce 2024 
vyplaceno celkem 3 278,47 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 1 247,16 tis. Kč a kryto příjmem 
z EU 2 031,31 tis. Kč. Prostředky byly vyplaceny zejména na projekty s činnostmi zaměřenými 
na zkvalitnění a otevřenost vzdělávání na vysokých školách společně se zkvalitněním 
strategického řízení vysokých škol, rozvoj lidských zdrojů pro výzkum a vývoj, včetně podpory 
výuky spojené s výzkumem, zkvalitnění infrastrukturních podmínek pro zkvalitnění 
a otevřenost vzdělávání na vysokých školách. 

Prioritní osa 3: Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu 
a sekundárnímu vzdělávání (ESF) – zaměřena na vzdělávání k sociální integraci dětí a žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami, zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně 
usnadnění přechodu dětí na ZŠ, zlepšení kvality vzdělávání a výsledků v klíčových 
kompetencích, rozvoj strategického řízení a hodnocení kvality ve vzdělávání, zkvalitnění 
přípravy budoucích a začínajících pedagogických pracovníků, zvyšování kvality vzdělávání 
a odborné přípravy včetně posílení jejich relevance pro trh práce. V této prioritní ose bylo v roce 
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2024 vyplaceno celkem 7 479,17 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 1 191,28 tis. Kč a kryto 
příjmem z EU 6 287,89 tis. Kč.  

Prioritní osa 4: Technická pomoc – cílem této osy je zajistit efektivní administraci 
a tím přispět k účinnému využití alokovaných prostředků a dosažení strategických cílů 
programu. Druhým cílem je zajistit informovanost, publicitu a absorpční kapacitu, která povede 
ke zlepšení povědomí široké veřejnosti o ESIF. V této prioritní ose nebylo v roce 2024 čerpáno.  

V roce 2024 nebyl schválený rozpočet stanoven, rozpočet po změnách dosáhl výše 
50,19 tis. Kč, a byl krytý příjmem z EU. Konečný rozpočet činil 54 907,60 tis. Kč, v tom 
ze státního rozpočtu 14 929,70 tis. Kč a kryto příjmem z EU 39 977,90 tis. Kč. Skutečné 
čerpání bylo vykázáno ve výši 23 794,26 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 10 743,39 tis. Kč 
a kryto příjmem z EU 13 050,87 tis. Kč. Z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů bylo 
čerpáno celkem 23 744,08 tis. Kč (v tom ze státního rozpočtu 10 743,39 tis. Kč a kryto příjmem 
z EU 13 000,68 tis. Kč). Čerpání rozpočtu na 47412,98 % (43,34 % konečného rozpočtu), 
meziroční index 2024/2023 činil 1,24.  

V roce 2024 probíhalo v rámci OP VVV financování projektů již jen z několika výzev 
a v některých případech se jednalo již jen o dofinancování velmi malých částek. Veškeré výzvy 
financované v roce 2024 z OP VVV vycházejí z intervencí uvedených v Programovém 
dokumentu OP VVV, který byl schválen usnesením vlády ČR ze dne 9. července 2014 č. 557 
k Operačnímu programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Výzvy přispívají relevantní částí 
k naplnění jedné ze tří priorit Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění 
(strategie Evropa 2020), konkrétně se jedná o priority „Inteligentní růst“, „Mládež v pohybu“, 
„Růst podporující začlenění“. Mimo naplňování uvedených priorit strategie Evropa 2020 
reagují intervence i na další doporučení strategických dokumentů na evropské a národní úrovni 
(např. Strategický rámec evropské spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě, Specifická 
doporučení Rady 2014, Priority Národního programu reforem ČR 2014 apod.). 

V rámci hodnocení a implementace OP VVV postupoval Řídicí orgán OP VVV 
v souladu se zásadou 3E. Při hodnocení programových intervencí a podporovaných intervencí 
dochází při evaluacích k naplnění principů 3E s rozšířenou podobou ve formě 5 základních 
evaluačních kritérií tzv. „5U“ (Účelnost, Účinnost, Úspornost, Užitečnost, Udržitelnost 
a Relevance). Průběžně je evaluacemi vyhodnocován věcný a finanční pokrok programu se 
zaměřením na výzvy anebo skupinu výzev či průřezové oblasti jako jsou horizontální principy, 
multifondovost programu a relevantnost jeho implementace ve všech regionech České 
republiky. V závěru implementace programu je předmětem evaluací komplexní vyhodnocení 
programových cílů a výsledků dle oblastí podpory: výzkum a vývoj, terciární vzdělávání 
a regionální školství. Dopady intervencí, tzn. změny prostředí v důsledku podpory programu je 
možné hodnotit až s delším časovým odstupem. Za tímto účelem je důležité dlouhodobé 
sledování relevantních dat, jejich analýza a vyhodnocení.  

Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP VVV. 
Relevantní výstupy z evaluací byly zohledněny při nastavování programového období 2021–
2027, resp. OP JAK a současně při nastavování relevantních výzev z oblasti výzkumu, vývoje 
a vzdělávání. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 1 920 111,14 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
334 244,68 tis. Kč a kryto příjmem z EU 1 585 866,46 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 3889,72 %, 
meziroční index 2023/2022 činil 27,56.  
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 6 967 512,92 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
1 138 369,06 tis. Kč a kryto příjmem z EU 5 829 143,86 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 145,15 %, 
meziroční index 2022/2021 činil 46,73.  
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Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 14 908 768,53 tis. Kč, v tom 2 451 068,65 tis. Kč 
prostředky státního rozpočtu a 12 457 699,87 tis. Kč kryto příjmem z EU. Čerpání rozpočtu na 
99,85 %, meziroční index 2021/2020 činil 99,97. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 14 942 963,36 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
2 418 994,39 tis. Kč a kryto příjmem z EU 12 523 968,97 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 96,07 %, 
meziroční index 2020/2019 činil 76,27. Výrazný pokles v čerpání výdajů je dán zejména 
okolnostmi, souvisejícími s pandemií nemoci covid-19. 

4.3.2 Operační program Jan Amos Komenský 
Operační program Jan Amos Komenský je víceletým tematickým programem v gesci 

MŠMT, v jehož rámci je možné v programovém období 2021–2027 čerpat finanční prostředky 
z fondů Evropské unie. Program OP JAK byl Evropskou komisí schválen 9.6.2022. Cílem OP 
JAK je podpora rozvoje otevřené a vzdělané společnosti založené na znalostech 
a dovednostech, rovných příležitostech a rozvíjející potenciál každého jednotlivce, která 
povede k růstu konkurenceschopnosti České republiky a zlepšení životních podmínek jejích 
obyvatel. 

Struktura OP JAK reflektuje prioritní témata financovaná ze strukturálních fondů 
Evropské unie v programovém období 2021–2027 a zkušenosti z předchozích operačních 
programů v gesci MŠMT.  

Cílem podpory výzkumu a vývoje (Priorita 1) je rozvoj špičkových výzkumných 
kapacit, rozšíření a prohloubení znalostního potenciálu, kterým subjekty v ČR disponují, 
soustředění se na výzkum i návrhy řešení aktuálních a budoucích celospolečenských 
a globálních výzev a posílení výzkumné a vývojové základny pro budoucí aplikovatelnost 
výsledků výzkumu a vývoje v praxi. 

Cílem podpory vzdělávání (Priorita 2) je vytvoření a rozvoj otevřeného vzdělávacího 
systému, jenž reaguje na měnící se vnější prostředí a poskytuje relevantní obsah vzdělávání 
v celoživotní perspektivě a konkurenceschopné vzdělávání na vysokých školách reagující na 
aktuální trendy i celospolečenské výzvy a vytvářející vysoce kvalitní podmínky pro rozvoj 
lidského kapitálu v ČR.  

Věcné prioritní osy OP JAK  
Priorita 1 – ERDF – Výzkum a vývoj – je zaměřena na posílení strategické inteligence 

a kompetencí pro řízení politiky VaVaI a podpory inovačních ekosystémů na národní 
a regionální úrovni, posílení internacionalizace a rozvoj institucionálního prostředí 
výzkumných organizací, posílení špičkových výzkumných týmů, posílení spolupráce 
výzkumných organizací s aplikační sférou, posílení aplikovatelnosti výsledků VaVaI a posílení 
orientace výzkumu ve výzkumných organizací do oblastí s vysokým potenciálem 
aplikovatelnosti v praxi a posílení klíčové infrastruktury potřebné pro špičkový výzkum. V této 
prioritní ose bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 6 244 227,12 tis. Kč, v tom ze státního 
rozpočtu 1 683 043,62 tis. Kč a kryto příjmem z EU 4 561 183,50 tis. Kč. 

Priorita 2 – ERDF a ESF+ – Vzdělávání – je zaměřena na modernizace cílů a obsahů 
vzdělávání, včetně forem a metod učení na všech úrovních vzdělávací soustavy (tj. od 
předškolního vzdělávání po terciární a další vzdělávání), zatraktivnění učitelské profese 
prostřednictvím zkvalitňování pregraduálního vzdělávání a podpory začínajících učitelů i jejich 
dalšího vzdělávání a profesního rozvoje a zajištění spravedlivého přístupu ke kvalitnímu 
vzdělání a snížení segregace, nerovností a rizika vyloučení ohrožených skupin ze vzdělávání. 
V této prioritní ose bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 1 743 060,11 tis. Kč, v tom ze státního 
rozpočtu 369 005,03 tis. Kč a kryto příjmem z EU 1 374 055,07 tis. Kč. 
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Technická pomoc je z rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj rozdělena na Prioritu 
3 – Technická pomoc – ERDF a Prioritu 4 – Technická pomoc – ESF+. Obě priority jsou 
totožné, jen mají rozdílný fond. Slouží jako komplexní i specifická horizontální podpora celé 
implementační struktury směřující k zajištění všech nezbytných procesů relevantních pro 
řádnou implementaci OP JAK po celou dobu jeho realizace tak, aby bylo možné splnit jeho 
vytyčený cíl, kterým je podpora rozvoje otevřené a vzdělané společnosti založené na znalostech 
a dovednostech, rovných příležitostech a rozvíjející potenciál každého jednotlivce. 
V prioritních osách 3 a 4 bylo v roce 2024 na technickou pomoc využito celkem 
28 458,93 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 9 533,74 tis. Kč a kryto příjmem z EU 
18 925,19 tis. Kč.  

Dotace v rámci OP JAK byly poskytnuty v následujících výzvách: 

• 02_22_001 Teaming-CZ I – čerpáno 93 657,12 tis. Kč, 
• 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I – čerpáno 500,00 tis. Kč, 
• 02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I – čerpáno 

173 210,59 tis. Kč, 
• 02_22_005 Individuální projekty systémové – Vzdělávání – čerpáno 147 356,19 tis. Kč, 
• 02_22_008 Špičkový výzkum – čerpáno 2 992 957,47 tis. Kč, 
• 02_22_009 Smart Akcelerátor+ I – čerpáno 217 481,91 tis. Kč, 
• 02_22_010 MSCA FELLOWSHIPS CZ – čerpáno 234 603,21 tis. Kč, 
• 02_22_011 MSCA FOUND CZ – čerpáno 3 325,00 tis. Kč, 
• 02_22_012 Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských studijních programů – 

čerpáno 590 478,12 tis. Kč, 
• 02_23_013 Fázované projekty I – čerpáno 23 639,70 tis. Kč, 
• 02_23_014 Open Science I – čerpáno 201 543,45 tis. Kč, 
• 02_23_015 Výzkumné infrastruktury I – čerpáno 1 079 394,31 tis. Kč, 
• 02_23_016 Výzkumné e-infrastruktury I – čerpáno 230 379,75 tis. Kč, 
• 02_23_017 Akční plánování v území MAP – čerpáno 686 180,82 tis. Kč, 
• 02_23_018 Akční plánování v území – IDZ – čerpáno 25 094,10 tis. Kč, 
• 02_23_019 Podpora pregraduální přípravy budoucích učitelů a učitelek – čerpáno 

127 738,94 tis. Kč, 
• 02_23_020 Mezisektorová spolupráce – čerpáno 145 727,63 tis. Kč, 
• 02_23_021 Mezisektorová spolupráce pro ITI – čerpáno 200 127,13 tis. Kč, 
• 02_23_022 EFS+ výzva pro VŠ – čerpáno 198 003,83 tis. Kč, 
• 02_23_023 ERDF výzva pro VŠ – kvalita – čerpáno 87 172,00 tis. Kč, 
• 02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – studenti se SP – čerpáno 59 848,10 tis. Kč, 
• 02_23_028 Fázované projekty II – čerpáno 57 701,74 tis. Kč. 
• 02_24_031 Šablony pro neformální vzdělávání – čerpáno 159 241,88 tis. Kč, 
• 02_24_032 Pro ROMA – čerpáno 155 288,17 tis. Kč. 

Bližší specifikace k jednotlivým výzvám je uvedena v příloze č. 2 na listech označených 
čísly výzev. Dále byly vyhlášený výzvy, u kterých dosud nezapočalo financování. Tyto 
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výzvy nejsou v příloze č. 2 uvedeny a jejich bližší specifikace je zveřejněna na 
internetových stránkách OP JAK (Výzvy Archiv - OP JAK) Jsou to: 

• 02_23_029 Teaming-CZ II, 
• 02_24_030 Open Science II, 
• 02_24_034 Šablony pro MŠ a ZŠ II, 
• 02_24_035 Šablony pro SŠ a VOŠ II, 
• 02_24_037 Návraty, 
• 02_24_038 Podpora občanského vzdělávání a výchovy k demokracii. 

Veškeré realizované a financované výzvy v OP JAK vycházejí z intervencí uvedených 
v Programovém dokumentu OP JAK, který byl schválen vládou ČR usnesením č. 857 
o Programovém dokumentu Operačního programu Jan Amos Komenský (2021–2027) ze dne 
4.10.2021. Výzvy přispívají relevantní částí k naplnění doporučení uvedených ve Zprávě 
o České republice 2019 a navazují na Evropský pilíř sociálních práv. Intervence OP JAK budou 
rovněž napomáhat k naplňování relevantních Cílů udržitelného rozvoje Organizace spojených 
národů a relevantních sociálních cílů do roku 2030 přijatých na summitu členských zemí EU 
konaném v Portu v květnu roku 2021. Mimo naplňování uvedených cílů reagují intervence i na 
další doporučení strategických dokumentů na evropské a národní úrovni (např. Strategie 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, Strategický záměr ministerstva pro oblast vysokých škol 
na období od roku 2021, výstupy České školní inspekce, Národní politika výzkumu, vývoje 
a inovací České republiky 2021+ a Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní 
specializaci 2021+). 

Při formulování témat výzvy vycházejí garanti ze strategických/koncepčních dokumentů 
rezortních, národních i evropských (včetně akčních či implementačních plánů), případně 
dalších, výstupů evaluací, výstupů projektů vzniklých v OP VaVpI, OP VK, OP VVV 
a následně i v OP JAK, či navazující intervence z těchto OP, ze závěrů auditů, soudních řízení 
apod. Na základě těchto dokumentů lze stanovit potřebnost navržených aktivit a také zájem 
potenciálních žadatelů. Zároveň má ŘO v procesu přípravy výzev povinnost zohlednit tyto 
faktory: finanční cíle programu; věcné cíle programu; intervenční logika, 3E; absorpční 
kapacita; proveditelnost; doplňkové vazby; výsledky evaluací, případně dalších šetření 
relevantních dle zaměření výzvy. Při přípravě výzvy musí ŘO v rámci kritérií pro hodnocení 
zohlednit všechny aspekty kvality projektů: účelnost projektu; potřebnost projektu; efektivnost 
projektu; hospodárnost projektu; proveditelnost projektu a soulad s horizontálními tématy. 

Veškeré evaluační aktivity OP JAK budou realizovány vždy na základě kritérií 
(Účelnost, Účinnost, EU – přidaná hodnota, Koherence a Relevance), které souhrnně 
zhodnocují naplnění účelu výzvy. Řídicí orgán stanovil pro OP JAK indikátorovou soustavu, 
která je součástí definování strategie programu a její intervenční logiky. Indikátory jsou v OP 
JAK definovány s ohledem na dosažení co možná nejvyšší míry měřitelnosti jejich příspěvku 
z úrovně operací až ke stanoveným cílům programů. Jsou vymezeny v souladu s principem 
SMART (z angl. „Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Timebound“), který je zejména 
v oblasti EFRR doplněn principem RACER5 (z angl. „Relevant“, „Accepted“, „Credible“, 
„Easy“, „Robust“).  

Evaluační jednotka OP JAK svou činností navazuje na Evaluační jednotku OP VVV. 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech doporučení. Závěry se vztahují 
k evaluačním otázkám, respektive k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace 
projektu, programu či politiky. Doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné 
závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto závěry a doporučení sdílet 

https://opjak.cz/vyzvy/
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a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK.  

Schválený rozpočet programu pro rok 2024 činil 8 858 581,65 tis. Kč, z toho ze státního 
rozpočtu 2 317 732,75 tis. Kč a kryto příjmem z EU 6 540 848,90 tis. Kč, rozpočet po změnách 
dosáhl výše 8 850 323,89 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 2 309 525,18 tis. Kč a kryto 
příjmem z EU 6 540 798,71 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 12 149 008,83 tis. Kč, v tom ze 
státního rozpočtu 3 351 363,04 tis. Kč a kryto příjmem z EU 8 797 645,80 tis. Kč. Skutečné 
čerpání bylo vykázáno ve výši 8 479 861,20 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
2 217 094,38 tis. Kč a kryto příjmem z EU 6 262 766,82 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 95,81 % 
(69,80 % konečného rozpočtu). Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
3 258 123,77 tis. Kč. Meziroční index 2024/2023 činil 79,12. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 10 718 090,78 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
2 607 699,04 tis. Kč a kryto příjmem z EU 8 110 391,75 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 90,92 %. 
Meziroční index 2023/2022 činil 337,92. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
2 106 985,40 tis. Kč.  
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 3 171 771,64 tis. Kč, v tom ze státního rozpočtu 
741 993,47 tis. Kč a kryto příjmem z EU 2 429 778,18 tis. Kč. Čerpání rozpočtu na 55,20 %.  

4.3.3 Ostatní operační programy 
Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 

Na projekt Modernizace areálu VUT v Brně byl v návaznosti na rozhodnutí soudu 
poskytnut doplatek ve výši 4 061,10 tis. Kč. 

Schválený rozpočet pro projekty realizované z operačních programů mimo OP VVV 
a OP JAK v roce 2024 nebyl stanoven, upravený rozpočet činil 4 061,10 tis. Kč ze SR, 
konečný rozpočet činil 16 438,63 tis. Kč (8 749,57 tis. Kč ze SR a 7 689,06 tis. Kč kryto 
rozpočtem EU). Skutečnost činila 4 061,10 tis. Kč ze SR, plnění na 100 % (24,70 % konečného 
rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 5,16. Z nároků z nespotřebovaných profilujících 
výdajů nebylo čerpáno. 
Skutečnost roku 2023 činila 78 696,77 tis. Kč (28 028,96 tis. Kč ze SR a 50 667,81 tis. Kč kryto 
rozpočtem EU). Čerpáno bylo v OP Z, OP ŽP a IROP. Doplatek byl poskytnut rovněž v rámci 
OP VK. Meziroční index 2023/2022 činil 59,60. 
Skutečnost roku 2022 činila 132 036,08 tis. Kč (28 056,36 tis. Kč čerpáno ze SR, 103 979,72 
tis. Kč kryto rozpočtem EU). Čerpáno bylo v OP Z, OP ŽP a IROP. Meziroční index 2022/2021 
činil 139,87. 
Skutečnost roku 2021 činila 94 398,75 tis. Kč (44 989,73 tis. Kč čerpáno ze SR, 77 647,41 tis. 
Kč kryto rozpočtem EU). Čerpáno bylo v OP Z a IROP. Meziroční index 2021/2020 činil 
166,34. 
Skutečnost roku 2020 činila 56 749,63 tis. Kč (10 319,66 tis. Kč ze SR a 46 429,97 tis. Kč kryto 
rozpočtem EU). Čerpáno bylo pouze v OP Z. Meziroční index 2020/2019 činil 132,36. 

4.3.4 Národní plán obnovy 
V roce 2023 došlo k aktualizaci Národního plánu obnovy (NPO), kdy k původním šesti 

prioritám (pilířům), a to digitální transformaci; fyzické infrastruktuře a zelené tranzici; 
vzdělávání a trhu práce; institucích a regulaci a podpoře podnikání; výzkumu, vývoji a inovaci; 
zdraví a odolnosti obyvatel, nově přibyla priorita sedmá – REPpowerEU jako reakce na 
narušení celosvětového trhu s energií. Tato nová priorita má za cíl pomoci zemím EU šetřit 
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energií, vyrábět čistou energii a diverzifikovat její dodávky. Tyto priority jsou implementovány 
prostřednictvím komponent. Prostředky na realizaci NPO budou České republice poskytnuty 
z Evropské unie prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience 
Facility) a to v průběhu let 2021–2026. 

MŠMT má z NPO v gesci 5 komponent s celkovou alokací přes 26 mld. Kč. Z pilíře 
3 Vzdělávání a trh práce to jsou komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu 
digitalizace a 3.2 Adaptace kapacity a zaměření školních programů. V pilíři 5 Výzkum, 
vývoj a inovace se jedná o komponentu 5.1 Program podpory excelentního výzkumu 
v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví – EXCELES a nově též 
o komponentu 5.3 Strategicky řízený a mezinárodně konkurenceschopný ekosystém 
výzkumu, vývoje a inovací. V novém pilíři 7 REPowerEU se jedná o komponentu 
7.4 Přizpůsobení škol – podpora zelených dovedností a udržitelnosti na vysokých školách. 

V rámci komponenty 4.1 Systémová podpora veřejných investic, jejímž garantem je 
Ministerstvo pro místní rozvoj, čerpá MŠMT finanční prostředky na platy zaměstnanců 
v pracovním a služebním poměru a související výdaje. V roce 2024 činilo čerpání 29 922,39 
tis. Kč. 

Schválený rozpočet prostředků NPO pro rok 2024 činil 6 586 852,04 tis. Kč (z toho 
186 900,00 tis. Kč ze SR). Upravený rozpočet činil 6 587 709,37 tis. Kč (z toho 
186 900,00 tis. Kč ze SR) a konečný rozpočet činil 7 167 564,62 tis. Kč (z toho 
186 900,00 tis. Kč ze SR). Skutečné čerpání prostředků z NPO v roce 2024 činilo 
6 785 978,46 tis. Kč (z toho 63 541,43 tis. Kč ze SR). Plnění na 103,01 % (94,68 % konečného 
rozpočtu). Prostředky ze SR byly určeny na úhradu DPH. Meziroční index 2024/2023 činil 
119,85. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 578 049,62 tis. Kč. 

Přehled čerpání v jednotlivých komponentách uvádí následující tabulka: 
Tabulka č. 14 Přehled čerpání NPO 

v tis. Kč 

  
Skutečné čerpání prostředků z NPO v roce 2023 činilo 5 662 144,83 tis. Kč. Plnění na 
103,49 %. Jedná se pouze o prostředky zahraničního podílu. Meziroční index 2023/2022 činil 
146,76. 
Skutečné čerpání prostředků z NPO v roce 2022 činilo 3 858 203,09 tis. Kč. Plnění na 81,77 %. 
Jedná se pouze o prostředky zahraničního podílu. 

skutečné 
čerpání 2024

743 487,18
4 004 133,94

3.2.1.Transformace vysokých škol s cílem adaptace na nové formy učení a 
měnící se potřeby trhu práce 335 505,64

3.2.2.Podpora škol 813 688,58
3.2.4. Investice do rozvoje vybraných klíčových akademických pracovišť 2 854 939,73

29 922,39

1 335 152,75

673 282,20

NPO celkem 6 785 978,46

7.4 Přizpůsobení škol – podpora zelených dovedností a udržitelnosti na 
vysokých školách

Komponenta

3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace
3.2 Adaptace školních programů

5.1 Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného 
zájmu ve zdravotnictví – EXCELES

4.1 Systémová podpora veřejných investic
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4.3.4.1 Komponenta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 
V souladu se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (Strategie 2030+) se 

komponenta soustředí na proměnu kurikula, podporu digitální a informační gramotnosti 
a informatického myšlení. Dále na zlepšení úrovně vybavení škol a založení „fondu“ mobilních 
digitálních zařízení, čímž přispěje k prevenci tzv. digitální propasti. V neposlední řadě cílí na 
podporu digitálních kompetencí pedagogů což je nutný předpoklad pro inovaci výuky a získání 
potřebných dovedností žáků. 

Globálním cílem komponenty je přispět k rozvoji digitálního vzdělávání v souladu s vizí 
Strategie 2030+ a Akčním plánem pro digitální vzdělávání (DEAP). 

Konkrétní cíle komponenty: 
• Revidovat kurikulum, podpořit IT vzdělávání a smysluplné zapojování 

digitálních technologií do výuky; 
• Implementace revidovaného kurikula a rámce DigCompEdu; 
• Prevence digitální propasti a zvýšení úrovně digitalizace škol. 

MŠMT v rámci implementace Národního plánu obnovy, komponenty 3.1 Inovace 
ve vzdělávání v kontextu digitalizace v souladu s ustanovením § 161 odst. 7 zákona 
č. 561/2004 Sb. pro poskytnutí dalších finančních prostředků stanovilo další finanční 
prostředky na prevenci digitální propasti – pro ZŠ, SŠ a konzervatoře na rok 2024. Blíže 
v příloze č. 2 na listu Z333201_a. Celkem bylo poskytnuto 594 153,36 tis. Kč. 

V rámci komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace byly vyhlášeny 
následující výzvy: 
• Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 

dotace z Národního plánu obnovy na podporu prevence digitální propasti – pořízení 
mobilních digitálních technologií určená pro základní školy, střední školy 
a konzervatoře, jejichž zřizovatelem není stát, kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí, 
pro kalendářní rok 2024  
Cílem této intervence bylo snížit nerovnosti mezi žáky v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání, 
které by byly způsobeny nedostatečným technickým vybavením mobilními digitálními 
technologiemi u znevýhodněných žáků a vedly by k tzv. digitální propasti. Bližší informace 
o výzvě jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z333201_b. 
Na výzvu „prevence digitální propasti“ byla alokována částka 37 097,00 tis. Kč, podpořeny 
byly žádosti v celkové výši 22 895,34 tis. Kč. Podnikatelům (soukromým školám) byla 
poskytnuta podpora ve výši 15 433,35 tis. Kč, církve a náboženské společnosti (církevní 
školy) obdržely 4 795,00 tis. Kč, školské právnické osoby zřízené spolky obdržely 
1 121,00 tis. Kč, ty, které byly zřízeny fundacemi, ústavy či obecně prospěšnými 
společnostmi obdržely podporu ve výši 1 546,00 tis. Kč.  

• Výzva Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 
dotace v rámci Národního plánu obnovy s názvem „Implementace Komponenty 3.1 
Národního plánu obnovy“ 
Cílem výzvy je přispět k rozvoji digitálního vzdělávání v souladu s vizí Strategie vzdělávací 
politiky ČR do roku 2030+ a Akčním plánem pro digitální vzdělávání (DEAP). Účelem 
dotace je implementace Komponenty 3.1. Národního plánu obnovy. Celková alokace výzvy 
na roky 2022–2026 činila 385 766,30 tis. Kč. Blíže v příloze č. 2 na listu Z333201_c. 
Příjemcem dotace je NPI, kterému byla poskytnuta v roce 2024 částka 101 952,29 tis. Kč. 
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• Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 
neinvestiční dotace z Národního plánu obnovy na implementaci rámce 
DIGCOMPEDU 
Věcným zaměřením výzvy je rozvoj digitálního vzdělávání v souladu s vizí Strategie 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, Akčním plánem pro digitální vzdělávání (DEAP) 
a příprava vzdělávacího systému na výzvy spojené s dynamickým rozvojem digitálních 
technologií. 
Celková alokace výzvy činila 44 000,00 tis. Kč, příjemcem dotace je Národní pedagogický 
institut, přímo řízená organizace MŠMT, kterému byla poskytnuta v roce 2024 částka 
24 486,20 tis. Kč. 

4.3.4.2 Komponenta 3.2 Adaptace školních programů 
Tato komponenta Národního plánu obnovy přispívá k řešení výzev v oblasti terciárního 

a základního a nižšího sekundárního vzdělávání. Na úrovni terciárního vzdělávání se aktivity 
zaměřují na zvýšení kapacit univerzit, přizpůsobení studijních programů novým formám učení 
a modernizaci vzdělávání v oblasti lékařské a farmaceutické vědy. Na úrovni základního 
a středního vzdělávání se tato komponenta zaměřuje na řešení rostoucích nerovností ve 
vzdělávání poskytováním vícevrstvé podpory školám v obtížných podmínkách, doučování pro 
žáky ohrožené školním neúspěchem. Učitelům pomůže se získáním nových znalostí pro výuku 
v heterogenních třídách. 

Aktivita 3.2.1 Transformace vysokých škol s cílem adaptace na nové formy učení 
a v odpovědi na měnící se potřeby trhu práce v post-covidové obnově 

Cílem reformy je zvýšit kapacity vysokých škol a přizpůsobit strukturu studijních 
programů novým trendům a měnícím se potřebám trhu práce, zejména v souvislosti s vývojem 
v oblasti digitálních technologií. 

V rámci Národního plánu obnovy jsou transformovány formy i obsah vysokoškolského 
vzdělávání. Tyto procesy urychlí přechod vysokých škol k novým, zejména digitálním formám 
výuky. Díky investicím v oblasti informačních systémů a technologií bude možné na vysokých 
školách zvýšit podíl kombinovaného (blended learning) anebo distančního vzdělávání. Velký 
důraz je kladen rovněž na zvyšování kvalifikace akademických pracovníků v oblasti využívání 
informačních technologií. 

Díky Národnímu plánu obnovy bude možné podpořit nejen tvorbu nových profesně 
zaměřených studijních programů, ale i nové studijní programy zaměřené na progresivní obory. 

Další aktivity budou zaměřeny na tvorbu nových programů celoživotního vzdělávání, 
kurzů zaměřených na rozšiřování dovedností (upskilling) i rekvalifikace (reskilling) a kurzů 
vedoucích k získání odborných způsobilostí potřebných pro získání kvalifikací dle Národní 
soustavy kvalifikací (NSK), a to i ve vazbě na aktuální vývoj v oblasti microcredentials.  

MŠMT plánuje podpořit i společné projekty veřejných vysokých škol, které budou 
zaměřené na naplnění cílů, jejichž dosažení vyžaduje spolupráci všech vysokých škol. Společné 
projekty budou zaměřené zejména na problematiku digitalizace studijních agend a rozvoj 
v oblasti microcredentials. 
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• Výzva k předkládání návrhů projektů v rámci Národního plánu obnovy pro oblast 
vysokých škol pro roky 2022–2024 
Informace k výzvě v příloze č. 2 na listu Z334701_a. 
Jedná se o výzvu, s jejíž realizací se počítá i v dalších letech. Na realizaci výzvy bylo v roce 
2024 vyplaceno 335 505,64 tis. Kč.  

Aktivita 3.2.2 Podpora škol 
Cílem aktivity je zvýšit kvalitu vzdělávání prostřednictvím komplexního 

systému podpory pro nejohroženější školy, které vykazují nadprůměrné zastoupení žáků ze 
socioekonomicky znevýhodněného prostředí a často mají nedostatečné zázemí v podobě 
podpůrných profesí, což ve svém důsledku vede k nižším vzdělávacím výsledkům žáků. 
V rámci výzvy bude využit modulární systém cílené podpory pro školy v obcích s vyšším 
počtem sociálně vyloučených lokalit a segregované školy a dále školy vzdělávající vyšší podíl 
žáků s odlišným mateřským jazykem. Aktivita zahrnuje posílení kompetencí pedagogických 
pracovníků pro práci s heterogenními skupinami žáků se zohledněním specifik jednotlivých 
skupin. Na základě zkušeností z ověření takto koncipované systematické podpory bude 
vytvořen návrh na financování škol dle indexu stanoveného kombinací několika indikátorů 
(například socioekonomické znevýhodnění žáků/školy, dosahované výsledky vzdělávání aj.). 

Aktivita je určena základním a středním školám a školským zařízením (nejméně 
400 subjektům). 

• Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 
dotace z Národního plánu obnovy na podporu škol s nadprůměrným zastoupením 
sociálně znevýhodněných žáků 
Výzva je zaměřena na posílení školy jako instituce připravené na práci s žáky se sociálním 
znevýhodněním a heterogenními kolektivy, a jako instituce zastávající respektované místo 
ve školské soustavě daného regionu. Blíže v příloze č. 2 na listu Z332801_a. 
V roce 2024 bylo vyhlášeno již třetí kolo víceleté výzvy s alokací 86 000,00 tis. Kč. 
Úspěšným žadatelům z 1. kola výzvy byla poskytnuta podpora ve výši 474 801,65 tis. Kč, 
podpora čerpaná na projekty z 2. kola výzvy činila 235 745,15 tis. Kč a na projekty 3. kola 
výzvy bylo poskytnuto 32 476,78 tis. Kč. 

• Výzva Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 
dotace v rámci Národního plánu obnovy s názvem „Implementace Reformy 3.2.2 
Národního plánu obnovy“ 
Cílem výzvy bylo navrhnout a ověřit systém podpory škol řešící rostoucích nerovnosti ve 
vzdělávání. Výzva byla vyhlášena s celkovou alokací 200 000,00 tis. Kč. Detailnější 
informace k výzvě jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z332801_b. 
Dotace byla poskytnuta NPI na proces implementace Komponenty 3.2 Národního plánu 
obnovy s cílem navrhnout a ověřit budoucí systém financování škol dle indexu 
socioekonomického znevýhodnění dodaného MŠMT, provádět metodickou podporu 
vybraných škol (dle indexu socioekonomického znevýhodnění) pro efektivní vedení a práci 
s heterogenními skupinami žáků se zohledněním specifik jednotlivých skupin a provádět 
metodickou podporu doučování pro žáky ohrožené školním neúspěchem v období 2022–
2025. V roce 2024 bylo čerpáno 70 665,00 tis. Kč. 
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Aktivita 3.2.4 Investice do rozvoje vybraných klíčových akademických pracovišť 
Česká republika je vůči Evropské komisi zavázána zrealizovat investice spočívající 

v rozšíření kapacit infrastruktury a vybavení vysokých škol v oblasti lékařství, biomedicíny 
a farmaceutické vědy. Nová zařízení umožní inovaci akademických programů, rozšíření 
praktické výuky, rozvoj mezioborového výzkumu a větší internacionalizaci. Konečným cílem 
je zvýšení podílu studentů medicíny a farmacie, a tedy řešení nedostatku zdravotnických 
pracovníků v Česku. Investice nazvaná Rozvoj vybraných klíčových akademických pracovišť 
zahrnuje výstavbu a vybavení nových akademických objektů ve třech vysokoškolských 
kampusech: 

• MEPHARED 2 – sloučení roztříštěných akademických pracovišť Lékařské fakulty 
a Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové 

• Biocentrum – prostory pro lékařské a biomedicínské studium, jakož i studium 
přírodních věd v kampusu Albertov Univerzity Karlovy v Praze 

• Biopharma Hub – nové zařízení pro farmaceutické a biomedicínské studium umožňující 
propojení Farmaceutické fakulty s jedním akademickým pracovištěm Masarykovy 
univerzity v Brně 
Investice budou dokončeny do 30.6.2026. Uvedené projekty byly vybrány jako prioritní 

z pohledu potřeb České republiky. Jedná se o stavební projekty, které budou směřovat do 
vybudování, vybavení a modernizace kampusů veřejných vysokých škol a jejich součástí, 
zejména ve vazbě na potřeby vzdělávání a výzkumu v klíčových oblastech pro posilování 
odolnosti obyvatelstva, které se v době epidemie z důvodu onemocnění covid-19 ukázaly jako 
klíčové. Posíleny budou tedy ty kapacity, které jsou významnou součástí krizové infrastruktury 
státu. 

Projekty nemají bezprostřední návaznost na ostatní záměry NPO jako celku. Jde 
o samostatné stavební investiční záměry do rozšíření prostor dvou páteřních VVŠ, které 
z hlediska počtu studentů pokrývají aktuálně více jak čtvrtinu z celkového počtu studentů 
veřejných i soukromých vysokých škol v České republice. 

V prvním projektu jde o navázání na investiční akci MEPHARED 1, která byla 
realizována v letech 2011 až 2015. Cílem 2. etapy je programově a prostorově propojit 
Lékařskou a Farmaceutickou fakultu UK nacházející se v Hradci Králové. Předmětem druhého 
projektu je výstavba nové budovy kampusu, její vybavení a související revitalizace území 
Albertova v Praze. V případě výstavby kampusu Farmaceutické fakulty Masarykovy univerzity 
je nutné zabezpečit adekvátní a odpovídající zázemí pro tuto součást univerzity, která nově 
vznikla k 1.7.2020. 

Celkově dojde k výraznému navýšení univerzitních kapacit pro výuku ve všech stupních 
studia (bakalářský, magisterský, doktorský), což samotné VVŠ budou moci při své vlastní 
personální politice zakomponovat například do náboru kvalitních akademicko-vědeckých 
pracovníků, a to jak tuzemských, tak zahraničních. Předpokládaný rozvoj kapacit infrastruktury 
obou univerzit se pojí také s výrazným navýšením samotného počtu studentů. Novostavby 
rovněž přispějí ke sloučení výuky ze stávajících roztříštěných pracovišť dotčených fakult do 
menšího počtu objektů, což přinese celou řadu provozních výhod a úspor jako je optimalizace 
provozních výdajů prostřednictvím opatření na úsporu energií a médií, organizační úspory 
v rámci rozvrhů výuky nebo menší časová náročnost pro přesun mezi využívanými objekty. 

Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k podání žádosti o poskytnutí 
dotace v rámci Národního plánu obnovy, komponenty 3.2 Adaptace kapacity a zaměření 
školních programů – část 3.2.4 Investice do rozvoje vybraných klíčových akademických 
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pracovišť byla zveřejněna 22.6.2022 s termínem podání žádosti do 31.3.2024. V návaznosti na 
výše uvedenou aktualizaci NPO došlo v roce 2024 ke zveřejnění dodatku výzvy. Rovněž byla 
dodatkem navýšena alokace výzvy, která nyní činí 11 125 129,02 tis. Kč. Podpora v rámci této 
aktivity dosahovala v roce 2024 výše 2 854 939,73 tis. Kč. 

4.3.4.3 Komponenta 5.1 Program podpory excelentního výzkumu v prioritních 
oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví – EXCELES 

Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve 
zdravotnictví – EXCELES byl usnesením vlády ČR č. 796 v souladu s § 5 odst. 2 zákona 
č. 130/2002 Sb. schválen 13.9.2021. 

 Cíle programu EXCELES vycházejí z národních potřeb podpořit výzkum a dosáhnout 
excelence v úzce vymezených, specifických prioritních oblastech zdravotnického výzkumu.  

Bližší informace k programu jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z332401. 
V programu bylo v roce 2024 na projekty v rámci komponenty 5.1 čerpáno na 5 projektů 

celkem 1 335 152,75 tis. Kč, z toho veřejné vysoké školy obdržely podporu 570 119,64 tis. Kč, 
veřejné výzkumné instituce obdržely podporu 323 588,31 tis. Kč a příspěvkové organizace 
jiných zřizovatelů obdržely podporu 441 444,80 tis. Kč. Z nároků z nepotřebovaných výdajů 
bylo čerpáno 202 195,35 tis. Kč.  

4.3.4.4 Komponenta 5.3 Strategicky řízený a mezinárodně konkurenceschopný 
ekosystém výzkumu, vývoje a inovací 

Cílem této komponenty je zvýšit konkurenceschopnost a socioekonomické přínosy 
a dopady VaVaI podporou excelence, posílením mezinárodní spolupráce a strategickým 
rozvojem lidského kapitálu. Cíle bude dosaženo zlepšením procesu tvorby, provádění, 
monitorování a hodnocení politiky VaVaI, harmonizací metodického prostředí pro veřejnou 
podporu VaVaI a podporou mezinárodně konkurenceschopných týmů, které dosahují excelence 
ve VaVaI. Jedná se o komponentu bez finančního příspěvku. 

4.3.4.5 Komponenta 7.4 Přizpůsobení škol – podpora zelených dovedností 
a udržitelnosti na vysokých školách 

Komponenta 7.4 přispívá k řešení výzev souvisejících s ekologickou transformací 
vzdělávacího systému, a to zejména podporou rozvoje zelených dovedností u studentů 
vysokých škol a obyvatelstva obecně. Cílem je, aby si současní i budoucí studenti a účastníci 
celoživotního učení osvojili znalosti nezbytné pro udržitelnější způsob života, získali 
dovednosti, které jsou v měnícím se trhu práce zapotřebí, a podnikali aktivní kroky v zájmu 
zajištění udržitelné budoucnosti. Cíle bude dosaženo vytvořením nových studijních programů, 
revizí stávajících programů veřejných vysokých škol a vytvořením nabídky kurzů celoživotního 
vzdělávání, které jsou dostupné široké veřejnosti. Nové nebo revidované studijní programy 
budou zaměřené na oblast udržitelnosti, změny klimatu, ochrany životního prostředí 
a biologické rozmanitosti s náležitým zohledněním environmentálních, sociálních 
a ekonomických aspektů. 

Měřitelným cílem komponenty je: 
• vytvoření minimálně 20 nových studijních programů, 
• inovace minimálně 50 stávajících studijních programů, 
• vytvoření alespoň 20 kurzů celoživotního vzdělávání, 
• vytvoření nejméně 20 strategií zelené transformace a udržitelnosti, 
• uzavření alespoň 20 smluv spolupráce s externími partnery. 
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K dosažení stanovených cílů byla vyhlášena v prosinci 2023 Výzva k předkládání 

žádostí o podporu projektů v rámci „Podpory zelených dovedností a udržitelnosti na 
vysokých školách“ komponenty 7.4 Národního plánu obnovy pro oblast vysokých škol pro 
roky 2023–2025 s termínem podání žádosti o podporu do 16.2.2024. Realizace podpořených 
projektů bude probíhat do konce roku 2025. Oprávněnými žadateli jsou VVŠ, celková alokace 
výzvy činí 960 mil. Kč. Blíže k výzvě v příloze č. 2 na listu Z334701_b.  

V roce 2024 bylo podpořeny projekty všech 26 VVŠ v celkové výši 673 282,20 tis. Kč, 
z čehož DPH činilo 31 650,91 tis. Kč.  

4.3.5 Komunitární program EUROSTARS 
Program EUROSTARS byl přijat Rozhodnutím Evropského Parlamentu a Rady dne 

9.7.2008 s označením 743/2008/CE. Tento program vychází z aplikace článku 169 Evropské 
smlouvy na podporu malých a středních podniků. Jedná se o evropský program VaVaI, který 
poskytuje možnost spolufinancování z rozpočtu EU. Výše příspěvku EU na řešení projektů činí 
cca 25 % vynaložených nákladů podpory z veřejných prostředků. MŠMT vynakládá na projekty 
cca 1 milion EUR ročně. 

Podpora projektů je založena na principech programu EUREKA a rámcového programu 
Horizont Evropa pro plánovací období 2021–2027. Program EUROSTARS 3 je zaměřen na 
podporu malých a středních podniků způsobilých podle definice EU, formou veřejné podpory 
VaVaI, které vedle své výrobní nebo servisní činnosti provádějí vlastní činnost ve výzkumu 
a vývoji a mají ambici spolupracovat ve VaVaI s mezinárodními partnery za účelem vývoje 
nového výrobku, procesu, nebo služby s tržním uplatněním. 

Do EUROSTARS je zapojeno celkem 37 členských zemí programu EUREKA včetně 
ČR, která byla jednou ze zakládajících zemí programu. 

Bližší informace k výzvám v programu EUROSTARS jsou uvedeny v příloze č. 2 na 
Listech Z330901_a a Z330901_b. 

Schválený rozpočet programu EUROSTARS nebyl stanoven a rozpočtovými úpravami 
byl navýšen na 2 034,25 tis. Kč (podíl SR 1 525,69 tis. Kč, podíl zahraničních prostředků 
508,56 tis. Kč). Upravený rozpočet nebyl dále navyšován o nároky z nespotřebovaných 
výdajů. Skutečnost byla vykázána rovněž ve výši 2 034,25 tis. Kč (podíl SR 1 525,69 tis. Kč, 
podíl zahraničních prostředků 508,56 tis. Kč). Čerpání rozpočtu na 100,00 %. Meziroční index 
2024/2023 činil 16,89. Z prostředků EUROSTARS je financován pouze projekt z programu 
EUROSTARS 2. Program EUROSTAR 3 je financován v rámci programu Horizont Evropa. 
Skutečnost v roce 2023 byla vykázána ve výši 12 045,28 tis. Kč, z toho 3 011,32 tis. Kč čerpáno 
z prostředků ze zahraničí, čerpání rozpočtu na 580,54 %, meziroční index 2023/2022 činil 
58,90. 
Skutečnost v roce 2022 byla vykázána ve výši 20 450,44 tis. Kč, z toho 5 112,61 tis. Kč čerpáno 
z prostředků ze zahraničí, čerpání rozpočtu na 97,96 %, meziroční index 2022/2021 činil 63,80. 
Skutečnost v roce 2021 byla vykázána ve výši 32 056,05 tis. Kč, z toho 8 014,01 tis. Kč čerpáno 
z prostředků ze zahraničí, čerpání rozpočtu na 3 205,61 %, meziroční index 2021/2020 činil 
97,76. 
Skutečnost v roce 2020 byla vykázána ve výši 32 789,79 tis. Kč, z toho 8 197,45 tis. Kč čerpáno 
z prostředků ze zahraničí, čerpání rozpočtu na 90,05 %, meziroční index 2020/2019 činil 96,28. 
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4.3.6 Komunitární program Erasmus+  
Erasmus+ je vzdělávací program EU na období 2014–2020, který podporuje 

spolupráci a mobilitu ve všech sférách vzdělávání, v odborné přípravě a v oblasti sportu 
a mládeže. Je nástupcem Programu celoživotního učení, programu Mládež v akci a dalších. 

Schválený rozpočet nebyl stanoven, rozpočet po změnách činil 905,00 tis. Kč (z toho 
215,00 tis. Kč ze SR a 690,00 tis. Kč kryto rozpočtem EU), konečný rozpočet dosahoval 
972,26 tis. Kč (z toho 246,05 tis. Kč ze SR a 726,20 tis. Kč kryto rozpočtem EU). Skutečnost 
činila 945,89 tis. Kč (z toho 236,47 tis. Kč ze SR a 709,42 tis. Kč kryto rozpočtem z EU). 
Nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů byly čerpány ve výši 67,26 tis. Kč. Plnění 
rozpočtu 104,52 % (97,29 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 42,24.  

ČŠI z programu Erasmus+ uhradila poplatky za členství v mezinárodních organizacích 
v hodnotě 1 857,02 tis. Kč.  
Skutečnost za rok 2023 činila 2 239,45 tis. Kč (z toho 464,26 tis. Kč ze SR a 1 775,20 tis. Kč 
kryto rozpočtem z EU). Čerpání rozpočtu 319,92 %. Meziroční index 2023/2022 činil 54,48. 
V programu byly použity prostředky rezervního fondu ve výši 1 542,82 tis. Kč. 
Skutečnost za rok 2022 činila 4 110,89 tis. Kč (z toho 508,37 tis. Kč ze SR a 3 602,52 tis. Kč 
kryto rozpočtem z EU). Čerpání rozpočtu 301,00 %. Meziroční index 2022/2021 činil 130,90. 
V programu byly použity prostředky rezervního fondu ve výši 2 317,52 tis. Kč. 
Skutečnost za rok 2021 činila 3 140,42 tis. Kč (z toho 785,11 tis. Kč ze SR a 2 355,32 tis. Kč 
kryto rozpočtem z EU). Čerpání rozpočtu 381,56 %.  
V roce 2020 nedošlo v programu Erasmus+ k čerpání finančních prostředků. 

4.3.7 Program Horizont 2020 
Program Horizont 2020 – rámcový program pro výzkum a inovace představoval 

v letech 2014–2020 hlavní nástroj EU pro podporu výzkumu, vývoje a inovací a významnou 
měrou tak přispíval k naplňování cílů EU inovací, stěžejní iniciativy strategie Evropa 2020, 
a dalšímu prohlubování spolupráce v rámci Evropského výzkumného prostoru. Jeho 
prostřednictvím byly výzkumné a inovační aktivity v rámci EU podpořeny částkou dosahující 
77 miliard Euro. Svým rozpočtem se tak program Horizont 2020 řadil k nejvýznamnějším 
unijním programům, což dokládá růst významu kladeného na podporu výzkumu a inovací 
v rámci EU.  

Ve srovnání s předchozími rámcovými programy zahrnoval program Horizont 2020 
řadu nových prvků. Výraznější důraz byl kladen na propojování výzkumu a inovací, tedy 
podporu celého inovačního řetězce a transformaci výsledků výzkumu v produkty uplatnitelné 
na trhu. Pozornost byla věnována účasti malých a středních podniků, pro něž byl zaveden 
specifický nástroj podpory. Program byl více zaměřen na řešení aktuálních společenských 
výzev, kdy výzkum prováděný ve spolupráci více členských států umožňuje nalézt inovativní 
řešení na výzvy, které překračují hranice jednotlivých států a jsou relevantní pro všechny 
občany EU.  

Program Horizont 2020 byl realizován prostřednictvím vyhlašování výzev 
k předkládání projektových návrhů. Výzvy vyhlašovala Evropská komise, a to v souladu se 
schváleným pracovním programem na dané dvouleté období. Horizont 2020 nabízí pro 
financování výzkumných a inovačních aktivit několik základních forem grantů/akcí. Zpravidla 
byla financována mezinárodní konsorcia, která naplnila podmínku účasti minimálně tří 
subjektů ze tří členských států Evropské unie. 
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Poslední výzvy byly vyhlášeny v roce 2020, v roce 2024 probíhalo financování 
projektů, zahájených v roce 2020. Finanční prostředky programu Horizont 2020 byly čerpány 
v projektech QuantERA a v projektech makroregionální spolupráce ve výzkumu a vývoji, blíže 
v kapitole 4.2.2. 

Schválený rozpočet programu Horizont 2020 byl stanoven ve výši 17 000,00 tis. Kč 
(8 500,00 tis. Kč ze SR, 8 500,00 tis. Kč ze zahraničí) a nebyl dále upravován ani navyšován 
o nároky z nespotřebovaných výdajů. Skutečné čerpání dosáhlo výše 8 436,10 tis. Kč 
(4 974,62 tis. Kč čerpáno ze SR, 3 461,48 tis. Kč čerpáno ze zdrojů ze zahraničí). Plnění 
rozpočtu dosáhlo 49,62 %. Meziroční index 2024/2023 činil 54,56.  

Finanční prostředky byly poskytnuty veřejným vysokým školám ve výši 8 026,11 tis. Kč 
a veřejným výzkumným institucím ve výši 409,98 tis. Kč. 
Skutečné čerpání v roce 2023 dosáhlo výše 15 462,76 tis. Kč (9 706,72 tis. Kč ze SR, 
5 756,04 tis. Kč čerpáno ze zahraničí). Plnění rozpočtu po změnách dosáhlo 85,90 %. 
Meziroční index 2023/2022 činil 62,83. 
Skutečné čerpání v roce 2022 dosáhlo výše 24 611,70 tis. Kč (17 325,25 tis. Kč ze SR, 
7 286,46 tis. Kč čerpáno ze zahraničí). Plnění rozpočtu po změnách dosáhlo 71,34 %. 
Meziroční index 2022/2021 činil 127,59. 
Skutečné čerpání v roce 2021 dosáhlo výše 19 290,41 tis. Kč (13 022,17 tis. Kč čerpáno ze SR, 
6 268,23 tis. Kč čerpáno ze zdrojů ze zahraničí). Plnění rozpočtu po změnách dosáhlo 96,45 %. 
Meziroční index 2021/2020 činil 
Skutečné čerpání v roce 2020 dosáhlo výše 17 685,78 tis. Kč (12 042,78 tis. Kč čerpáno ze SR, 
5 642,99 tis. Kč čerpáno ze zdrojů ze zahraničí). Z rezervního fondu bylo čerpáno 
5 058,99 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách dosáhlo 139,92 %. Meziroční index 2020/2019 
činil 376,45.  

4.3.8 Program Horizont Evropa 
Dne 7.6.2018 byl Evropskou komisí zveřejněn oficiální návrh 9. rámcového programu 

EU pro výzkum, vývoj a inovace „Horizont Evropa“, jenž má v období Víceletého finančního 
rámce EU (2021 až 2027) představovat stěžejní nástroj podpory výzkumu, vývoje a inovací 
v EU a významnou měrou přispívat k dalšímu prohloubení spolupráce členských států EU 
v rámci Evropského výzkumného prostoru a mezinárodní spolupráce s asociovanými státy, 
které se k rámcovému programu rozhodnou připojit. 

Prostřednictvím rámcového programu „Horizont Evropa“ budou v letech 2021 až 2027 
v EU výzkum, vývoj a inovace podpořeny souhrnnou částkou 97,6 mld. EUR (z toho 3,5 mld. 
EUR bude přiděleno do fondu InvestEU) a dalšími 2,4 mld. EUR určenými pro program 
EURATOM pro výzkum a odbornou přípravu v období let 2021 až 2025. 

Finanční zdroje rámcového programu „Horizont Evropa“ jsou směřovány jak na 
podporu excelentního výzkumu ve veřejném sektoru, tak na komercionalizaci vědeckých 
poznatků a podporu průlomových inovací v podnikatelské sféře. Stěžejní důraz je přitom kladen 
na podporu transferu znalostí z výzkumného prostředí do průmyslové sféry s cílem komerčního 
zhodnocení znalostního kapitálu při vývoji zboží a služeb o vysoké přidané hodnotě. Současně 
je kladen akcent také na to, aby výzkumné a inovační aktivity vždy dostatečně reflektovaly 
socioekonomické potřeby evropské společnosti. 

Schválený rozpočet programu Horizont Evropa byl stanoven ve výši 24 000,00 tis. Kč 
(18 000,00 tis. Kč ze SR, 6 000,00 tis. Kč ze zahraničí), upravený rozpočet činil 21 965,75 tis. 
Kč. Konečný rozpočet dosahoval výše 25 496,28 tis. Kč. Skutečné čerpání dosáhlo výše 
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10 190,08 tis. Kč (7 642,56 tis. Kč čerpáno ze SR, 2 547,52 tis. Kč čerpáno ze zdrojů ze 
zahraničí). Plnění rozpočtu po změnách dosáhlo 46,39 % (39,97 % konečného rozpočtu). 
Z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů bylo čerpáno 3 530,53 tis. Kč.  

V roce 2024 bylo v rámci programu Horizont Evropa financováno 6 projektů 
EUROSTARS 3. Informace o výzvě jsou uvedeny v příloze 2 na listu Z330901_b. 
Skutečné čerpání v roce 2023 dosáhlo výše 435,04 tis. Kč (326,28 tis. Kč ze SR, 108,76 tis. Kč 
čerpáno ze zahraničí). Plnění rozpočtu po změnách dosáhlo 1,90 %.  
V roce 2022 nebyly v rámci programu vyplaceny žádné prostředky, projekty věcně spadající 
pod program byly hrazeny ze státního rozpočtu. 

4.4 Výdaje na společné projekty z části financované z ostatních 
zahraničních programů  

4.4.1 Finanční mechanismy  
V rámci finančních mechanismů je realizován program EHP/Norsko a Program 

švýcarsko-české spolupráce 
Program spolupráce v rámci FM EHP/Norska 

Jedná se o program založený třemi nečlenskými státy EU – Islandem, Knížectvím 
Lichtenštejnsko a Norským královstvím. Česká republika je příjemcem Fondů EHP od roku 
2004, kdy vstoupila do Evropské unie a tím také do Evropského hospodářského prostoru.  

V září 2017 byla podepsána Memoranda o porozumění pro aktuální, již třetí, 
programové období. Výše přiděleného rozpočtu pro Program Vzdělávání je 6,5 mil. EUR. 
Hlavním cílem Programu Vzdělávání, který je realizován v rámci Fondů EHP, je zvýšit úroveň 
lidského kapitálu a vzdělanostní základny v ČR. Program naplňuje i další cíle – snížení 
ekonomických a sociálních rozdílů v Evropském hospodářském prostoru a posilování 
spolupráce s Norskem, Islandem a Lichtenštejnskem. Program nabízí čtyři aktivity: projekty 
institucionální spolupráce, projekty mobilit, projekty v odborném vzdělávání a projekty 
podporující inkluzivní vzdělávání. 

V roce 2019 vydalo MŠMT rozhodnutí o poskytnutí dotace na zajištění implementace 
FM EHP pro program Vzdělávání, na základě kterého bude příjemci – Domu zahraniční 
spolupráce (DZS) v období 2019 – 2025 poskytnuta finanční částka až do výše 6 957 353 EUR.  

Zkraje roku 2024 byla úspěšně dokončena realizace 10 projektů schválených ve čtvrté 
výzvě. Závěrečné zprávy těchto projektů, spolu s dalšími 9 zprávami z předchozího roku, prošly 
hodnocením a byly schváleny. Na základě těchto vyhodnocení byly vyplaceny konečné platby. 
Program Vzdělávání tak za celé své období podpořil 107 projektů, přičemž stanovené 
indikátory byly naplněny. Jedinou výjimkou byl projekt ovlivněný pandemií covid-19, kde 
nedošlo k dosažení cílů, a veškeré prostředky byly vráceny.  

Schválený rozpočet pro rok 2024 činil 1 765,36 tis. Kč a byl tvořen prostředky ze SR 
ve výši 256,71 tis. Kč a prostředky ze zahraničí ve 1 508,65 tis. Kč, rozpočet po změnách 
dosahoval stejné výše. Konečný rozpočet činil 2 121,21 tis. Kč v členění: prostředky ze SR 
268,80 tis. Kč a prostředky kryté příjmem z ostatních zahraničních programů 1 852,41 tis. Kč. 
Skutečné čerpání dosáhlo výše 1 358,26 tis. Kč, z toho prostředky ze SR 162,45 tis. Kč 
a 1 195,80 tis. Kč kryté příjmem z prostředků ostatních zahraničních programů. Plnění rozpočtu 
činilo 76,94 % (64,05 % konečného rozpočtu). Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo 
čerpáno 355,86 tis. Kč. Meziroční index 2024/2023 činil 18,07. V roce 2024 došlo k ukončení 
programu spolupráce v rámci FM EHP/Norska. 
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Skutečnost roku 2023 činila 7 516,75 tis. Kč (v tom: prostředky ze SR 1 123,66 tis. Kč 
a kryté příjmem z prostředků ostatních zahraničních programů 6 393,09 tis. Kč), plnění 
81,93 %. Meziroční index 2023/2022 činil 429,91. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo 
čerpáno 136,70 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 činila 25 132,38 tis. Kč (v tom: prostředky ze SR 2 066,19 tis. Kč a kryté 
příjmem z prostředků ostatních zahraničních programů 23 066,18 tis. Kč), plnění 69,85 %. 
Meziroční index 2022/2021 činil 42,15. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
2 513,99 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2021 činila 59 632,70 tis. Kč (v tom: prostředky ze SR 8 944,91 tis. Kč a kryté 
příjmem z prostředků ostatních zahraničních programů 50 687,79 tis. Kč), plnění 100,00 %. 
Meziroční index 2021/2020 činil 84,50. 

Skutečnost roku 2020 činila 70 567,15 tis. Kč (v tom: prostředky ze SR 10 451,20 tis. 
Kč a kryté příjmem z prostředků ostatních zahraničních programů 60 115,96 tis. Kč), plnění 
99,32 %. Meziroční index 2020/2019 činil 204,91. Nárůst oproti roku 2019 je dán schválením 
nových projektů v druhém kole výzev a pokračující realizací projektů z prvního kola výzev.  

Program švýcarsko-české spolupráce 
Dne 30. června 2022 bylo mezi EU a Švýcarskem podepsáno „Memorandum 

o porozumění mezi Evropskou unií a Švýcarskem o příspěvku Švýcarska ke snížení 
hospodářských a sociálních rozdílů a pro spolupráci v oblasti migrace v Evropské unii“, které 
stanovuje celkovou alokaci Druhého švýcarského příspěvku na roky 2019-2029 (1,302 mld. 
CHF) a její rozdělení mezi 13 přijímajících zemí, cíle a možné tematické oblasti spolupráce, 
základní principy implementace a standardní obecný obsah budoucích bilaterálních Rámcových 
smluv mezi Švýcarskem a každým z přijímajících států.  

Usnesením vlády ČR ze dne 14. června 2023 č. 417 bylo odsouhlaseno sjednání 
Rámcové dohody mezi vládou České republiky a Švýcarskou federální radou ve věci 
implementace Druhého švýcarského příspěvku vybraným členským státům Evropské unie na 
snížení hospodářských a sociálních rozdílů v rámci Evropské unie, jejíž uzavření (dne 
29. června 2023) umožní České republice přijímat finanční prostředky z Druhého švýcarského 
příspěvku v rámci tzv. alokace v oblasti soudržnosti ve výši 76,9 mil. CHF. Tato částka je 
rozdělena mezi 4 resorty, které vyhlásí své programy v rámci Druhého švýcarského příspěvku, 
a to MŠMT, MZ, MŽP a MPSV. ČR se podpisem Rámcové dohody zavázala k národnímu 
spolufinancování přijatých prostředků na úrovni programů ve výši 15 % alokace jednotlivých 
programů.  

MŠMT bude do roku 2028 v rámci programu Česko-švýcarské spolupráce v oblasti 
výzkumných infrastruktur financovat úspěšné projekty částkou 15,29 mil. CHF, přičemž 
13 mil. CHF bude poskytnuto Švýcarskem (85 %) a 2,29 mil. CHF poskytne ČR (15 %).  

Schválený rozpočet pro rok 2024 činil 31 200,00 tis. Kč a nebyl dále upravován. 
Z programu nebylo v roce 2024 čerpáno. 

4.4.2 Ostatní 

4.4.2.1 UNICEF 
Dne 22. 8. 2022 podepsalo MŠMT partnerskou dohodu s UNICEF o společné pomoci 

uprchlíkům z Ukrajiny. UNICEF na tyto aktivity poskytuje technickou a finanční podporu ve 
výši 77 milionů, které jsou určeny jak na podporu dětí uprchlíků a jejich vzdělávání, tak i na 
další aktivity, které povedou k usnadnění integrace těchto dětí do vzdělávacího systému. 
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Partnerství se soustředí na posílení kompetencí při práci s heterogenními skupinami u českých 
a ukrajinských pedagogických pracovníků, ale také na metodickou činnost v oblasti ohrožených 
dětí nebo podporu bezpečného prostředí ve školách. Podpora pomůže dále zvýšení 
informovanosti uprchlíků o vzdělávacím systému v ČR a posílení jejich motivace se do něj 
zapojit. 

Prostřednictvím rezervního fondu použilo MŠMT v roce 2024 z prostředků UNICEF 
částku 2 134,83 tis. Kč. Tyto prostředky byly čerpány na zajištění provozu tzv. „U-linky“, 
telefonní linky, která slouží pro dotazy veřejnosti související se vzděláváním ukrajinských dětí 
na českých školách. 

4.4.2.2 Dioscuri 
Dioscuri je program iniciovaný Společností Maxe Plancka, společně řízený Společností 

Maxe Plancka a MŠMT a společně financovaný MŠMT a německým Spolkovým 
ministerstvem pro vzdělávání a výzkum. Program Dioscuri může podpořit až pět Dioscuri 
center vědecké excelence na českých hostitelských institucích. Česká republika je druhou zemí, 
v níž se Program Dioscuri realizuje – v roce 2018 byl uveden v Polsku.  

Dioscuri centrum je projekt výzkumné skupiny trvající po dobu 5 let složený ze tří 
komponentů, kterými jsou hostitelská instituce, lídr Dioscuri centra a partner ze Spolkové 
republiky Německo. Účelem vzniku Dioscuri center je posílit mezinárodní standardy vědecké 
excelence v regionu střední a východní Evropy. Účelem vzniku Dioscuri center je posílit 
mezinárodní standardy vědecké excelence v regionu střední a východní Evropy. K 31.12.2024 
byla zřízena a podpořena již 3 Dioscuri centra. 

 Bližší informace k programu a výzvám jsou uvedeny v příloze č. 2 na listu Z335501. 
Schválený rozpočet nebyl stanoven, upravený rozpočet činil 18 750,00 tis. Kč (pouze 

prostředky SR). Konečný rozpočet dosahoval výše 25 770,73 tis. Kč. V roce 2024 byly 
poskytnuty finanční prostředky ve výši 14 041,45 tis. Kč, z toho 7 020,73 tis. Kč kryto 
prostředky ze zahraničí. Prostředky zahraničního podílu byly čerpány z RF. 
V roce 2023 byly poskytnuty finanční prostředky ve výši 1 846,13 tis. Kč, z toho 912,11 tis. Kč 
kryto prostředky ze zahraničí. Prostředky zahraničního podílu byly čerpány z RF. 

4.5 Financování reprodukce majetku v rámci EDS/SMVS 
Schválený rozpočet programového financování činil v roce 2024 celkem 

3 085 254,53 tis. Kč, z toho v modulu SMVS 174 065,69 tis. Kč a v modulu EDS 
2 911 188,85 tis. Kč. Rozpočet po změnách dosáhl hodnoty 2 941 254,53 tis. Kč, z toho 
v modulu SMVS 106 065,69 tis. Kč a v modulu EDS 2 835 188,85 tis. Kč, konečný rozpočet 
činil 8 006 661,96 tis. Kč, z toho v modulu SMVS 757 833,86 tis. Kč a v modulu EDS 7 248 
828,10 tis. Kč. Skutečné čerpání bylo vykázáno ve výši 4 138 758,88 tis. Kč, z toho v modulu 
SMVS 249 827,36 tis. Kč a v modulu EDS 3 888 931,52 tis. Kč, což odpovídá plnění 140,71 % 
rozpočtu po změnách (51,69 % konečného rozpočtu). Čerpání nároků z nespotřebovaných 
profilujících výdajů činilo 2 761 434,17 tis. Kč. Z celkových výdajů na reprodukci majetku 
evidovaných v EDS/SMVS činilo čerpání kapitálových výdajů 4 003 603,76 tis. Kč, tj. plnění 
rozpočtu na 141,00 % (51,80 % konečného rozpočtu) a běžných souvisejících výdajů 
135 155,12 tis. Kč, tj. plnění rozpočtu na 132,85 % (48,62 % konečného rozpočtu). Meziroční 
index 2024/2023 činil 107,03.  

V programech bylo čerpáno 28 458,93 tis. Kč z OP JAK.  



81 
 

Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 3 867 079,77 tis. Kč, z toho v modulu SMVS 
230 135,06 tis. Kč a v modulu EDS 3 636 944,71 tis. Kč, což odpovídá plnění 119,96 % rozpočtu 
po změnách. Kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 3 080 958,53 tis. Kč, tj. 99,37 % z rozpočtu 
po změnách a běžné související výdaje ve výši 786 121,24 tis. Kč, tj. 637,98 % rozpočtu po 
změnách. Meziroční index 2023/2022činil 132,44. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 2 919 913,35 tis. Kč, z toho v modulu SMVS 
260 995,39 tis. Kč a v modulu EDS 2 658 917,96 tis. Kč, což odpovídá plnění 102,21 % rozpočtu 
po změnách. Kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 1 840 390,63 tis. Kč, tj. 26,55 % z rozpočtu 
po změnách a běžné související výdaje ve výši 1 079 522,72 tis. Kč, tj. 147,76 % rozpočtu po 
změnách. Meziroční index 2022/2021činil 70,63. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 4 133 923,16 tis. Kč, což odpovídá plnění 89,52 %. 
Kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 3 134 585,62 tis. Kč, tj. 76,94 % z rozpočtu po změnách 
a běžné související výdaje ve výši 999 337,54 tis. Kč, tj. 183,68 % rozpočtu po změnách. 
Meziroční index 2021/2020 činil 102,99. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 4 013 805,84 tis. Kč, což odpovídá plnění 68,51 %. 
Kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 3 307 264,06 tis. Kč, tj. 61,42 % z rozpočtu po změnách 
a běžné související výdaje ve výši 706 541,78 tis. Kč, tj. 148,83 % rozpočtu po změnách. 
Meziroční index 2020/2019 činil 75,52.  
Tabulka č. 15 Rozdělení prostředků na reprodukci majetku na kapitálové a související 
běžné výdaje 

 v tis. Kč

 
 
V programovém financování kapitoly 333 bylo na základě souhlasu MF provedeno následující 
rozpočtové opatření: 

1) MF-46050/2024/1402-3 ze dne 22.11.2024 
Snížení investičních prostředků programu 133 010 Rozvoj a obnova materiálně technické 
základny systému řízení MŠMT o částku 68 000,00 tis. Kč a snížení investičních 
prostředků programu 133 340 Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání 
zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí o částku 76 000,00 tis. Kč. Prostředky 
byly použity na zabezpečení ostatních běžných výdajů v regionálním školství územně 
samosprávných celků. 
 
Přehled programů v rámci EDS/SMVS 

Prostředky státního rozpočtu byly v roce 2024 v rámci programového financování 
rozděleny do následujících programů: 

• 133 010 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy; 

Skutečnost 
2023

Schválený 
rozpočet 2024

Rozpočet po 
změnách 2024

Konečný 
rozpočet 2024

Skutečnost 
2024

% plnění 
rozpočtu po 

změnách

meziroční 
index 

2024/2023
3 636 944,71 2 911 188,85 2 835 188,85 7 248 828,10 3 888 931,52 137,17 146,26

běžné výdaje 775 879,08 52 383,76 97 127,60 261 627,70 124 716,54 128,40 11,83
kapitálové výdaje 2 861 065,63 2 858 805,09 2 738 061,24 6 987 200,40 3 764 214,98 137,48 234,55

230 135,06 174 065,69 106 065,69 757 833,86 249 827,36 235,54 95,72
běžné výdaje 10 242,16 0,00 4 610,32 16 382,02 10 438,58 226,42 41,01
kapitálové výdaje 219 892,90 174 065,69 101 455,36 741 451,84 239 388,78 235,95 101,63

3 867 079,77 3 085 254,53 2 941 254,53 8 006 661,96 4 138 758,88 140,71 141,74
běžné výdaje 786 121,24 52 383,76 101 737,93 278 009,72 135 155,12 132,85 12,52
kapitálové výdaje 3 080 958,53 3 032 870,77 2 839 516,61 7 728 652,24 4 003 603,76 141,00 217,54

EDS

SMVS

Celkem
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• 133 120 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny speciálních škol a systému 
náhradní výchovné péče na období 2019–2025; 

• 133 220 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny veřejných vysokých škol; 
• 133 240 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny lékařských a pedagogických 

fakult veřejných vysokých škol; 
• 133 330 – Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního 

vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí; 
• 133 340 – Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání zřizovaného obcemi 

a dobrovolnými svazky obcí; 
• 133 350 – Podpora zajištění vybraných investičních podpůrných opatření při vzdělávání 

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami + NRPM (Národní 
rozvojový program mobility pro všechny); 

• 133 720 – Rozvoj materiálně technické základny mimoškolních aktivit dětí a mládeže; 
• 133 820 – Financování vybraných akcí Operačního programu Jan Amos Komenský. 

 
Program 133 010 – Rozvoj a obnova MTZ systému řízení MŠMT 

Program je zaměřen na financování organizačních složek státu, tj. vlastního úřadu 
MŠMT, České školní inspekce a VICTORIA VSC a dále ostatních příspěvkových organizací 
zřízených MŠMT. 

Program je rozdělen na subtituly: 

• 133V 011 – Podpora pořízení, obnova a provozování Informační a komunikační 
technologie systému řízení MŠMT, 

• 133V 012 – Podpora reprodukce majetku sektoru státní správy MŠMT, 
• 133V 013 – Podpora reprodukce majetku sektoru státní správy MŠMT prostřednictvím 

programů Evropské unie, 
• 133V 014 – Podpora reprodukce majetku resortního sportovního centra MŠMT. 

Schválený rozpočet roku 2024 činil 109 065,69 tis. Kč, rozpočet po změnách 
dosahoval výše 41 065,69 tis. Kč, konečný rozpočet činil 535 683,94 tis. Kč. Skutečné 
čerpání bylo vykázáno ve výši 99 056,11 tis. Kč, což představuje 241,21 % upraveného 
rozpočtu (18,49 % konečného rozpočtu). Z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů 
bylo čerpáno 95 045,87 tis. Kč.  

Celková alokace programu v letech 2017–2025:  1 323 498,51 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 498 827,17 tis. Kč 
Použití dosud nedočerpané alokace se očekává v příštím roce. Finanční prostředky 

budou směřovány na akce, které řeší dlouhodobě investičně podfinancovaný areál budov 
samotného ministerstva.  

MŠMT v současné době pracuje na přípravě několika významných stavebních projektů, 
které budou finančně velice nákladné a jejich realizace bude probíhat v souběhu v letech 2024 
až 2025. Připravována je celková revitalizace budovy Senovážné náměstí 977/24, Praha 1, kde 
se náklady odhadují v řádech stovek milionů Kč, celková rekonstrukce a modernizace 
bezpečnostního systému MŠMT, rekonstrukce archivních hal ve Lhotě u Dolních Břežan 
a revitalizace budovy Karmelitská 378/17, Praha 1. U všech jmenovaných projektů probíhá 
zpracování projektové stavební dokumentace a na realizaci těchto akcí bude využita velká část 
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nedočerpané alokace, jelikož rozpočet běžného roku by nepokryl nutné prostředky v daných 
letech. 

V rámci akce Rekonstrukce sídla VICTORIA VSC, v hodnotě cca 180 mil Kč, byla 
dokončena v roce 2024 projektová příprava před zadáním stavby a na její stavební realizaci 
budou využity stávající nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů. 

V programu byla v roce 2024 vyhlášena Výzva č. 2 Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy k předložení žádostí o poskytnutí dotace v rámci programu 133 010 Rozvoj 
a obnova materiálně technické základny systému řízení MŠMT – Podprogram 133V 011 
Podpora pořízení, obnova a provozování Informační a komunikační technologie systému řízení 
MŠMT. 

Mezi nejvýznamnější akce programu s čerpáním v roce 2024 se řadí: 

• MŠMT – Síťová infrastruktura  60 834,03 tis. Kč 
• VICTORIA VSC – Sportovní reprezentace 2023 – auta 6 668,99 tis. Kč 
• VICTORIA VSC – Rekonstrukce sídla – PD 4 772,24 tis. Kč 

 

Program 133 120 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny speciálních škol 
a systému náhradní výchovné péče 

Prostřednictvím programu 133 120 je financována reprodukce majetku školských 
zařízení, která podle zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků 
z majetku České republiky do majetku krajů, nadále zůstala v působnosti MŠMT jako přímo 
řízené organizace. V programu jsou realizovány akce převážně stavebního charakteru, povahy 
novostaveb, rekonstrukcí a modernizací, dále pak nákupy objektů, které jako speciální zařízení 
pro děti předškolního a školního věku slouží pro zajištění výuky, stravování a ubytování. 
Hlavním cílem programu je udržet a zlepšovat kvalitu objektů, řešit úkoly vyplývající ze zákona 
č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních 
a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Program je rozdělen na subtituly: 

• 133V 121 Podpora opatření ke snížení energetické náročnosti budov organizací 
zřízených MŠMT, 

• 133V 122 Podpora reprodukce majetku organizací zřízených MŠMT spojená 
s řešením mimořádných událostí, 

• 133V 123  Podpora pořízení vícemístných vozidel pro vybrané organizace zřízené  
MŠMT, 

• 133V 124  Financování projektů organizací zřízených MŠMT podaných do 
operačních programů Evropské unie, 

• 133V 125 Podpora jmenovitých akcí reprodukce majetku organizací zřízených 
MŠMT. 

Schválený rozpočet programu v roce 2024 činil 65 000,00 tis. Kč a rozpočtovými 
úpravami nebyl měněn, konečný rozpočet činil 155 256,21 tis. Kč, čerpání bylo vykázáno ve 
výši 122 312,32 tis. Kč, z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 68 338,45 tis. Kč. 
Plnění rozpočtu 188,17 % (78,78 % konečného rozpočtu). 

Celková alokace programu v letech 2019–2025: 560 267,80 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 433 296,99 tis. Kč 
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V programu nebyly v roce 2024 vyhlášeny žádné nové výzvy, pokračovaly pouze níže 
uvedené průběžné výzvy z let předchozích: 

• Výzva č. 6 podprogram 133V 121 – energetická opatření – v rámci výzvy bylo čerpáno 
celkem 12 169,54 tis. Kč, 

• Výzva č. 7 podprogram 133V 122 – řešení mimořádných událostí – v rámci výzvy bylo 
čerpáno celkem 22 143,59 tis. Kč, 

• Výzva č. 8 podprogram 133V 124 – financování projektů organizací zřízených MŠMT 
podaných do operačních programů Evropské unie – v rámci výzvy bylo čerpáno celkem 
4 131,61 tis. Kč, 

• Výzva č. 9 podprogram 133V 125 – podpora jmenovitých akcí reprodukce majetku 
organizací zřízených MŠMT – v rámci výzvy bylo čerpáno celkem 83 867,58 tis. Kč. 

 
Nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů jsou z velké části alokovány na již 
probíhajících významných akcích, které budou dokončeny v roce 2025. Ministerstvo 
předpokládá, že bude v roce 2025 připraven nový program s tím, že jeho realizace bude 
zahájena v roce 2026. 
Mezi nejvýznamnější akce programu financované v roce 2024 se řadí akce z výzvy č. 3, 5, 6, 
9: 

• VÚ Boletice, Tesko – nástavba 2. nadzemního podlaží  30 321,46 tis. Kč 
• DDÚ SVP Hradec Králové – rekonstrukce  26 500,00 tis. Kč 
• DDŠ, ZŠ Vrchlabí – rekonstrukce kotelny a otopné soustavy 4 461,00 tis. Kč 

 
Program 133 220 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny veřejných vysokých 
škol 

Program věcně navazuje na program 133 210. Dokumentace programu byla schválena 
usnesením vlády ČR č. 564 ze dne 4.9.2018. Východiskem pro stanovení cílů dokumentace 
programů byl základní koncepční dokument rozvoje terciárního vzdělávání – Dlouhodobý 
záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti 
pro oblast vysokých škol na období 2015–2020. Aktualizace Dokumentace programu 133 220 
Rozvoj a obnova materiálně technické základny veřejných vysokých škol – 1. milník – rok 2021 
byla schválena usnesením vlády č. 2 ze dne 5.1.2022. Aktualizace Dokumentace programu 133 
220 Rozvoj a obnova materiálně technické základny veřejných vysokých škol – 2. milník – rok 
2023 byla schválena usnesením vlády č. 959 ze dne 13.12.2023. Podpora obnovy a rozvoje 
vysokoškolské infrastruktury bude zajištěna prostřednictvím:  

• opatření vedoucích k zajištění potřebných standardů materiálně technických podmínek, 
modernizace výuky a souvisejícího zázemí,  

• synergických vazeb na projekty realizované v jiných dotačních titulech, například 
OP VVV, zpravidla zkvalitněním procesu řízení a výuky rozvojem a zaváděním 
systémů informačních a komunikačních technologií a pořízení, strojního a přístrojového 
vybavení,  

• opatření vedoucích k provozním úsporám a celkové efektivitě provozu a k povinnému 
naplnění zákonných předpisů, např. v oblasti energetického hospodářství, zabezpečení 
a požárního zajištění budov nebo hygienických norem, zajištěním prostor a vybavení 
pro archivaci dokumentů. 
V programu byly v roce 2024 realizovány akce přijaté k podpoře v rámci výzev č. 1/133 

220, 4/133 220, 5/133 220, 6/133 220, 8/133 220 a 9/220 pro část výukovou, která je realizována 
v subtitulech jednotlivých VVŠ. Dále byly realizovány akce přijaté k podpoře v rámci výzvy 
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č. 7/133 221. Dokončeny byly akce z výzev č. 2/133 221 a 3/133 221, ve kterých byly 
podpořeny akce ubytovacích a stravovacích kapacit VVŠ. 

Schválený rozpočet roku 2024 činil 1 654 875,55 tis. Kč, upravený rozpočet 
dosahoval výše 1 654 983,19 tis. Kč, konečný rozpočet činil 2 563 909,23 tis. Kč. Skutečnost 
činila 1 323 221,34 tis. Kč, což je 79,95 % rozpočtu po změnách (51,61 % konečného rozpočtu). 
V programu byly použity nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 
503 999,52 tis. Kč. 

Celková alokace programu v letech 2018–2027: 12 490 927,01 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024 6 486 902,79 tis. Kč 
Z programu byly v roce 2024 financovány mimo jiné projekty: 

• UK FF – Rekonstrukce a dostavba objektů Opletalova 47 a 49 174 770,95 tis. Kč 
• UK FTVS – zateplení bloku A, B, C, D 136 554,17 tis. Kč 
• MENDELU – stavební úpravy objektu D 68 378,52 tis. Kč 
• UJEP – PF – Rekonstrukce budovy kateder PF UJEP  62 877,16 tis. Kč 

 
Nečerpané prostředky budou použity v následujícím roce ke krytí registrovaných akcí, 

v souladu s harmonogramem jejich realizace, akcí podaných v rámci vyhlášených průběžných 
výzev pro podání žádostí v jednotlivých subtitulech VVŠ a kolové výzvy č. 7/133 221 
v podprogramu 133D 221 Rozvoj a obnova materiálně technické základny ubytovacích 
a stravovacích kapacit veřejných vysokých škol (alokace 1,5 mld. Kč). Nečerpání prostředků 
státního rozpočtu bylo mimo jiné zapříčiněno stavem pandemické situace minulých let a válkou 
na Ukrajině, která negativně ovlivnila vývoj cen prací a pozastavení přípravných fází některých 
vysokonákladových projektů. Vzhledem k této situaci lze odůvodnit odložení zahájení 
stavebních částí akcí právě cenovou nejistotou na stavebním trhu. Prodloužení realizace 
programu se i přes toto zpoždění nepředpokládá.  

Program 133 240 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny lékařských 
a pedagogických fakult veřejných vysokých škol 

Program byl schválen Ministerstvem financí dne 6.9.2019. Aktualizace dokumentace 
programu 133 240 Rozvoj a obnova materiálně technické základny lékařských a pedagogických 
fakult veřejných vysokých škol – 1. milník – rok 2021 byla Ministerstvem financí schválena 
27.12.2021. Další aktualizace dokumentace programu 133 240 Rozvoj a obnova materiálně 
technické základny lékařských a pedagogických fakult veřejných vysokých škol – 2. milník – 
rok 2023 byla Ministerstvem financí schválena 12.12.2023.  

Tento program je věcně zaměřen na: 
- navýšení kapacit lékařských fakult VVŠ, které umožní nárůst počtu přijímaných 

studentů do prvních ročníků studijního programu Všeobecné lékařství, vyučovaného 
v českém jazyce, o 15 %. Jedná se o naplnění jedné z nutných podmínek pro zajištění 
trvalého zvýšení počtu absolventů lékařských studijních programů jako součásti řešení 
situace výrazného a neustále se prohlubujícího nedostatku lékařů ve zdravotnickém 
systému České republiky, 

- zlepšení materiálních podmínek pro vlastní výuku akademických pracovníků na 
pedagogických fakultách VVŠ, jako jedna z objektivně nutných podmínek pro 
kvalitnější vzdělávání budoucích pedagogů – zvýšení kvality zejména stávajících 
vzdělávacích kapacit včetně potřebného zázemí, vytváření podmínek pro zavádění 
progresivních forem výuky a nových výukových technologií, pořízení moderních 
studijních pomůcek a přístrojového vybavení. V tomto případě nejde o opatření 
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k navyšování počtu studentů, ale o vytvoření podmínek pro zvýšení účinnosti 
vzdělávání. 
V programu byly v roce 2024 realizovány akce přijaté k podpoře v rámci výzev 

č. 1/133 240 a 2/133 240. Realizace programu se v roce 2022 zkomplikovala situací na 
stavebním trhu. Zkomplikovala se zadávací řízení a zajištění finančního krytí akcí, které se 
nacházely ve stádiu zadávacích řízení. Aktuálně již není možno podpořit z dotace ani oprávněné 
požadavky na finanční krytí víceprací na realizovaných stavbách. Další výzva již vyhlášena 
nebude, program byl věcně omezen aktualizací dokumentace programu v prosinci 2023. 

Schválený rozpočet v roce 2024 činil 591 119,20 tis. Kč, upravený rozpočet 
dosahoval výše 591 011,56 tis. Kč, konečný rozpočet činil 1 513 066,59 tis. Kč, skutečné 
čerpání bylo vykázáno ve výši 932 017,58 tis. Kč, což je 157,70 % rozpočtu po změnách 
(61,60 % konečného rozpočtu). V programu byly použity nároky z nespotřebovaných 
profilujících výdajů ve výši 569 735,29 tis. Kč. 
Celková alokace programu v letech 2019–2027: 3 500 000,00 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 2 224 211,04 tis. Kč 

Nečerpané prostředky budou prostřednictvím nároků z nespotřebovaných profilujících 
výdajů použity v následujícím roce ke krytí registrovaných akcí, v souladu s harmonogramem 
jejich realizace. I přes uvedené komplikace na stavebním trhu v minulých letech se 
nepředpokládá zpoždění v realizaci programu. 

Mezi nejvýznamnější akce programu v roce 2024 patřily: 

• UK – Novostavba Centrální budovy Campusu UK 341 709,26 tis. Kč 
• UPOL – Dostavba kampusu LF UP v Olomouci 335 800,00 tis. Kč  
• UHK – modernizace a rekonstrukce budovy C 151 287,10 tis. Kč 

 
Program 133 330 – Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního 
vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí 

Program 133 330 – tzv. Prstenec I – byl schválen usnesením vlády ČR č. 1030 k návrhu 
dokumentace programu Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního 
vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí ze dne 23.11.2016. Aktualizace 
dokumentace programu byla schválena usnesením vlády ČR č. 878 ze dne 11.10.2021 
s termínem ukončení realizace programu do 30.6.2025. Aktualizace č. 2 dokumentace 
programu byla schválena usnesením vlády č. 797 ze dne 25.10.2023 s termínem ukončení 
realizace programu do 30.6.2026. 

Program je z hlediska účelového určení dotace zacílen na realizaci konkrétních projektů 
v území tzv. prstence kolem hlavního města Prahy, který vykazuje kritický nedostatek míst pro 
zajištění povinné školní docházky. Jedná se o výstavbu plně organizovaných základních škol 
v Rudné u Prahy, Jesenici, Psárech, Čelákovicích, Říčanech, Ondřejově, Přezleticích a dvou 
projektů okrajových částí hlavního města: Praha – Řeporyje a Praha – Čakovice. 
Schválený ani upravený rozpočet v roce 2024 nebyl stanoven z důvodu využití nároků 
z nespotřebovaných výdajů. Konečný rozpočet dosahoval výše 216 911,52 tis. Kč. Čerpány 
byly finanční prostředky nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 
159 363,31 tis. Kč, tj. čerpání 73,47 % konečného rozpočtu.  
 
Celková alokace programu v letech 2016–2025: 1 801 571,63 tis. Kč  
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 1 744 023,43 tis. Kč  
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V programu 133 330 byly zcela dokončeny akce v obcích Psáry a Dolní Jirčany, Rudná 
u Prahy, Čelákovice, Jesenice a v městských částech hlavního města Prahy v Řeporyjích, 
Čakovicích a svazkové školy v Přezleticích. Výstavba svazkové školy v Ondřejově byla 
zahájena na podzim roku 2022 a bude dokončena v roce 2025. Projekt výstavby školy 
v Říčanech byl stavebně zahájen na konci roku 2023 a bude dokončen v roce 2026. 

V programu byla v roce 2022 vyhlášena výzva č. 2 Ministerstva školství mládeže 
a tělovýchovy k předložení žádosti o poskytnutí dotace v rámci programu 133 330 Podpora 
vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního vzdělávání zřizovaného obcemi 
a dobrovolnými svazky obcí s alokací 604,38 mil. Kč. Tato výzva byla v roce 2023 
aktualizována dodatkem. V rámci této výzvy bylo v roce 2024 čerpáno 159 363,31 tis. Kč. 

Z programu byly v roce 2024 podpořeny tyto projekty: 
• Objekt ZŠ Komenského nám., Říčany 130 000,00 tis. Kč 
• Základní škola Ondřejov 29 363,31 tis. Kč 

 
Program 133 340 – Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání zřizovaného 
obcemi a dobrovolnými svazky obcí  

Vláda České republiky schválila svým usnesením č. 642 ze dne 19.7.2021 nový 
investiční dotační program, jehož prostřednictvím stát podporuje vybudování nových kapacit 
a navýšení stávajících kapacit v oblasti základního vzdělávání. Program navazuje na 
dokončovaný program 133 330 Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit 
základního vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí s pracovním názvem 
„Prstenec I“. Vláda České republiky svým usnesením č. 925 ze dne 9.11.2022 schválila 
navýšení financí programu o více než 546 mil. Kč. Důvodem pro aktualizaci programu bylo 
navýšení cen stavebních prací, které vyplynulo v rámci přípravných fází jmenovitě určených 
projektů, a bylo nutno navýšit podporu v podprogramu 133D 341 kalkulovanou kritériem 
jednotkové ceny na jedno vybudované místo pro jednoho žáka z 800,00 tis. Kč na 1 100,00 
tis. Kč uznatelných výdajů. 

Celková alokace programu v letech 2021–2029: 7 354 560,00 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 1 773 828,28 tis. Kč 
Členění programu na subtituly včetně číselných kódů je v tomto smyslu následující: 

• 133D 341 – Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního 
vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí. 

• 133D 342 – Podpora rozvoje výukových kapacit základního vzdělávání zřizovaného 
obcemi a dobrovolnými svazky obcí. 
Cílem podprogramu 133D 341 Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit 

základního vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí (tzv. „Prstenec II“) je 
realizace jmenovitě určených projektů na výstavbu plně organizovaných základních škol 
s minimální kapacitou 18 kmenových učeben pro 540 žáků. Jedná se o následující projekty 
navýšení kapacity základních škol formou přístaveb, nástaveb a jiných rozšíření stávajících 
základních škol: 

• Svazková škola Český Brod – Doubravčice, 
• Svazková škola Drahelčice – Úhonice,  
• Svazková škola Chýně – Hostivice,  
• Výstavba Svazkové školy Pod Beckovem, 
• Nová svazková základní škola LOŠBATES, 
• Svazková škola Povýmolí v Úvalech. 
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Schválený rozpočet činil 630 000,00 tis. Kč, upravený rozpočet činil 
551 950,00 tis. Kč a konečný rozpočet činil 2 866 339,44 tis. Kč. Z programu bylo v roce 
2024 čerpáno 1 413 480,07 tis. Kč, což je 256,09 % rozpočtu po změnách (49,31 % konečného 
rozpočtu). V programu byly použity nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 
1 307 453,78 tis. Kč. 

V programu byly v předchozích letech vyhlášeny 3 výzvy k podání žádostí o poskytnutí 
dotace: 

• Výzva č. 1 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k podání žádostí o poskytnutí 
dotace v rámci programu 133 340 Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání 
zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí – podprogram 133D 341 s alokací 
2 937 600,00 tis. Kč,  

• Výzva č. 2 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k podání žádostí poskytnutí 
dotace v rámci programu 133 340 Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání 
zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí, podprogram 133D 341 s alokací 
4 039 200,00 tis. Kč (nahradila výzvu č. 1). V rámci výzvy bylo v roce 2024 čerpáno 
celkem 1 037 349,64 tis. Kč, 

• Výzva č. 3 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k podání žádostí o poskytnutí 
dotace v rámci programu 133 340 Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání 
zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí, podprogram 133D 342 s alokací 
800 000,00 tis. Kč. Zdůvodní potřebnost výzvy: podpora realizace projektů na navýšení 
kapacity základních škol formou přístaveb, nástaveb a jiných rozšíření stávajících 
základních škol. V rámci výzvy bylo v roce 2024 čerpáno celkem 376 130,44 tis. Kč. 

Nejvýznamnější akce programu v roce 2024 byly: 
• Svazková škola Chýně – Hostivice 430 000,00 tis. Kč 
• Výstavba svazkové školy Pod Beckovem 357 349,64 tis. Kč 
• Nová svazková ZŠ LOŠBATEŠ 250 00,00 tis. Kč 

 
Program 133 350 – Podpora zajištění vybraných investičních podpůrných opatření 

při vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami + NRPM 
(Národní rozvojový program mobility pro všechny) 

Program byl schválen s realizací od 1.8.2021 do 31.12.2026. Cílem tohoto programu je 
poskytnout finanční prostředky školám a školským zařízením, které v souladu s § 16 odst. 1 
školského zákona mají povinnost bezúplatného poskytování podpůrných opatření žákovi se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Zároveň je programem zajištěno plnění usnesení vlády 
ČR č. 568 ze dne 14.7.2014 k Vládnímu plánu financování Národního rozvojového programu 
mobility pro všechny na období 2016–2025 pro zajištění financování bezbariérovosti 
v budovách škol a školských zařízení zřizovaných státem, krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí, případně dalšího věcně navazujícího usnesení vlády na období po roce 2025. 
Členění programu na podprogramy včetně číselných kódů je následující: 

• 133D 351 – Podpora zajištění vybraných investičních podpůrných opatření při 
vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami – v rámci tohoto 
cíle se jedná výhradně o pořízení investičních kompenzačních pomůcek a speciálních 
učebních pomůcek pro vzdělávání dětí, žáků a studentů, které jsou takto označeny ve 
vyhlášce č. 27/2016 Sb. 

• 133D 352 – Zajištění Národního rozvojového programu mobility pro všechny – zajištění 
bezbariérové dostupnosti služeb veřejné správy a vzdělávacích příležitostí. Investiční 
dotace jsou poskytovány na základě usnesení vlády ČR č. 568 ze dne 14.7.2014 
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k Vládnímu plánu financování Národního rozvojového programu mobility pro všechny 
na období 2016–2025. 

V programu byly již v roce 2023 vyhlášeny dvě nové výzvy. Jednalo se o následující výzvy: 
• Výzva č. 3/133 350 – Výzva Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy k podání 

žádostí o poskytnutí dotace v rámci programu 133 350 Podpora zajištění vybraných 
investičních podpůrných opatření při vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami – podprogram 133D 351 s alokací 10 000,00 tis. Kč. Jedná se 
o nesoutěžní průběžnou výzvu. 

• Výzva č. 4/133 350 – Výzva Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy k podání 
žádostí o poskytnutí dotace v rámci programu 133 350 Podpora zajištění vybraných 
investičních podpůrných opatření při vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami – podprogram 133D 352 s alokací 30 000,00 tis. Kč. Jedná se 
o nesoutěžní průběžnou výzvu.  
V roce 2024 bylo čerpáno v rámci podprogramu 133D 351 (výzvy č. 3) 2 920,96 tis. Kč 

a v rámci podprogramu 133D 352 (výzvy č. 4) 11 443,86 tis. Kč. 
Schválený rozpočet činil 10 000,00 tis. Kč, rozpočet po změnách dosahoval výše 

12 050,00 tis. Kč, konečný rozpočet dosahoval výše 18 314,90 tis. Kč. Skutečné čerpání bylo 
vykázáno ve výši 14 364,82 tis. Kč, což představuje plnění na rozpočtu 119,21 % (78,43 % 
konečného rozpočtu). Z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů bylo čerpáno 
2 774,77 tis. Kč. Nedočerpané finanční prostředky budou použity na realizaci projektů 
v následujícím roce. 

Celková alokace programu v letech 2021–2028: 50 357,86 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 39 593,57 tis. Kč 
Nejvýznamnější akce programu v roce 2024 byly: 
• Plzeň – Bezbariérové úpravy Masarykova gymnázia 6 889,78 tis. Kč 
• Stavební úpravy ZŠ Prachovice 4 554,08 tis. Kč 
• Ostrava, Biskupské gymnázium – zápisník pro nevidomé  173,89 tis. Kč 

 

Program 133 720 – Rozvoj materiálně technické základny mimoškolních aktivit dětí 
a mládeže 

Program naplňuje Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ přijatou usnesením 
vlády č. 1062 ze dne 19.10.2020 a Strategii Evropské unie pro mládež na období let 2019–2027 
schválenou Radou EU dne 26.11.2018. Cílem programu je udržet a zlepšovat kvalitu objektů 
NNO, podporovat opatření vedoucí k provozním úsporám a celkové efektivitě provozu 
a k povinnému naplnění zákonných předpisů, v oblasti energetického hospodářství, 
zabezpečení a požárního zajištění budov nebo hygienických norem a poskytování podpor na 
pořízení dlouhodobého hmotného investičního majetku vhodného a potřebného pro zajištění 
volnočasových aktivit dětí a mládeže. V rámci Programu 133 720 poskytuje MŠMT investiční 
dotace na udržení a vytváření podmínek pro smysluplné trávení volného času dětí a mládeže 
a minimalizaci příčin vzniku sociálně patologických jevů. Finanční prostředky státního 
rozpočtu jsou určeny na udržování a obnovu zařízení pro rozvoj volnočasových aktivit, 
vytváření takových technických podmínek, které povedou ke zkvalitnění volnočasových aktivit 
pro všechny věkové kategorie. 

Dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí dne 21.10.2021 
s termínem ukončení 31.12.2028. 
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Celková alokace programu v letech 2021–2028: 177 515,75 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 108 458,42 tis. Kč 
V roce 2024 byla vyhlášena v rámci programu 133 720 Výzva č. 3 Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy k podání žádosti o poskytnutí dotace v rámci programu 133 720 Rozvoj 
materiálně technické základny mimoškolních aktivit dětí a mládeže – rok 2024 „VYBAVENÍ“ 
s alokací 5 000,00 tis. Kč. V rámci výzvy bylo v roce 2024 čerpáno celkem 132,90 tis. Kč. 

Pokračovala také realizace akcí z Výzvy č. 1 Ministerstva školství mládeže 
a tělovýchovy k předložení žádostí o poskytnutí dotace v rámci programu 133 720 Rozvoj 
materiálně technické základny mimoškolních aktivit dětí a mládeže – rok 2022 „STAVBY“ 
s alokací 83 224,36 tis. Kč (vyhlášena v roce 2022). V rámci výzvy bylo v roce 2024 čerpáno 
celkem 31 266,12 tis. Kč. 

Dále probíhala realizace Výzvy č. 2 Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy 
k předložení žádostí o poskytnutí dotace v rámci programu 133 720 Rozvoj materiálně 
technické základny mimoškolních aktivit dětí a mládeže – rok 2023 s alokací 25 101,16 tis. Kč 
(vyhlášena v roce 2023). V rámci výzvy bylo v roce 2024 čerpáno celkem 15 085,38 tis. Kč. 

Nejvýznamnější akce programu v roce 2024 byly: 
• Liga lesní moudrosti – tur. chata Klenova Bouda 12 000,00 tis. Kč 
• Junák – český skaut – středisko Střela Plzeň  7 728,49 tis. Kč 
• Junák – český skaut – střediska Mgr. K. Haase, Olomouc 6 738,11 tis. Kč 
Schválený rozpočet činil 25 194,10 tis. Kč a nebyl dále upravován, konečný 

rozpočet činil 51 804,59 tis. Kč. V programu bylo v roce 2024 čerpáno 46 484,40 tis. Kč, což 
představuje plnění na rozpočtu 184,51 % (89,73 % konečného rozpočtu). Z nároků 
z nespotřebovaných profilujících výdajů bylo čerpáno 25 678,13 tis. Kč. Nedočerpané finanční 
prostředky budou použity na financování akcí v následujícím roce. 
Program 133 820 – Financování vybraných akcí OP JAK – Technická pomoc 

Dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí dne 12.2.2024 
s termínem ukončení 31.12.2029. Cílem programu je technické zajištění implementační 
struktury směřující k zajištění všech nezbytných procesů relevantních pro řádnou implementaci 
OP JAK. Jedná se zejména o: 

• pořizování a obnovu technického vybavení pro implementační strukturu; 
• pořizování, zajišťování rozvoje a technické podpory vnitřních provozních 

informačních  
• systémů a aplikací; 
• pořizování hmotného a nehmotného majetku investičního charakteru. 

 
Celková alokace programu v letech 2024–2029: 291 013,90 tis. Kč 
Čerpáno z celkové alokace programu k 31.12.2024: 28 458,39 tis. Kč 
Schválený rozpočet pro rok 2024 nebyl stanoven, stejně tak upravený rozpočet. 

Konečný rozpočet činil 66 893,71 tis. Kč, skutečné čerpání dosahovalo výše 
28 458,93 tis. Kč. Konečný rozpočet byl plněn na 42,54 %. 

Mezi nejvýznamnější akce roku 2024 patřily: 

• MŠMT – Síťová Infrastruktura_OP JAK 27 855,54 tis. Kč 
• Audio vybavení pro potřeby ŘO OP JAK 367,20 tis. Kč 
• Aplikace na řízení rizik OP JAK 163,59 tis. Kč 



91 
 

4.5.1 Hodnocení výdajů v rámci programů EDS/SMVS 
Dodržení pravidla hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti: 

• Hospodárnost – použití prostředků k zajištění stanovených úkolů s přiměřenou mírou 
vynaložených prostředků, a to při dodržení odpovídající kvality. Zásada je zpravidla 
naplněna transparentním postupem při výběru dodavatelů (dle zákona č. 134/2016 Sb.) 
porovnáním v daném okamžiku srovnatelných nabídek.  

• Efektivnost – takové použití prostředků, kterým se dosáhne nejvýše možného rozsahu, 
kvality a přínosu plněných úkolů ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na 
jejich plnění (tj. maximalizace poměru mezi výstupy a vstupy). MŠMT původně 
stanovilo v jednotlivých výzvách hodnoty jednotkových cen na jejich pravidelné 
ověřování s ceníky stavebních prací nebo vývojem cen stavebních prací zveřejňovaným 
Českým statistickým úřadem. Vzhledem k tomu, že z důvodu situace způsobené 
pandemií covid-19 a válkou na Ukrajině došlo ve sledovaném období k turbulentním 
změnám cenové úrovně na stavebním trhu, nelze nadále objektivně posoudit 
jednotkovou cenu. Zásada je proto dále naplněna transparentním postupem při výběru 
dodavatelů (dle zákona č. 134/2016 Sb.). 

• Účelnost – takové použití prostředků, které zajistí optimální míru dosažení cílů při 
plnění stanovených úkolů. Zásada je naplněna, pokud akce splňuje kritéria přijatelnosti 
programu a vede k naplnění stanovených indikátorů programu a splnění cílů vytyčených 
pro realizaci akce. MŠMT se v této oblasti řídí platnou legislativní úpravou, závaznými 
strategickými dokumenty Evropské unie, Vlády České republiky a Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. Na úrovni národní vzdělávací soustavy je nejvyšším 
dokumentem určujícím českou vzdělávací politiku zejména Strategie vzdělávací 
politiky ČR do roku 2030+, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy České republiky a u objemově významné dotační podpory VVŠ strategický 
záměr pro oblast vysokých škol a každoroční plány jeho realizace na úrovni MŠMT 
a strategické záměry a plány investičních aktivit jednotlivých VVŠ. 
Z hlediska dodržení účelovosti čerpání prostředků programového financování kapitoly 
školství lze konstatovat, že účelovost byla v průběhu roku 2024 v plném rozsahu 
zajištěna.  
Prostředky státního rozpočtu byly použity v souladu se schválenými dokumentacemi 

příslušných programů programového financování a v souladu se schváleným rozpisem 
rozpočtu programového financování kapitoly školství. Pro jejich efektivní využití a pro 
zajištění financování byly v rámci schválených výdajových limitů provedeny mezi 
jednotlivými programy převody finančních prostředků, a to jak v rámci jednoho 
závazného ukazatele, tak se souhlasem Ministerstva financí i mezi ukazateli. 

Nedočerpání prostředků státního rozpočtu na rok 2024 v oblasti programového 
financování EDS/SMVS mimo OP JAK činí 4 110 299,95 tis. Kč (v rámci celého 
programového financování i s programem OP JAK činí nečerpání 4 138 758,88 tis. Kč).  

Nečerpané prostředky programového financování jsou v převážné míře účelově vázány 
na konkrétní rozestavěné akce a budou na ně v následujícím období použity, taktéž budou 
využity na finanční krytí akcí, které byly v závěru roku podány v rámci vyhlášených výzev.  
Nejčastější důvody nízkého stavu čerpání (odpovídá stavu přípravy akcí) – pořadí dle 
četnosti: 

• nepřehledná situace na stavebním trhu, nedostatek některých druhů materiálů, navýšení 
cen materiálu a energií, nedostatek pracovních sil; 
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• zpoždění přípravné fáze akce v důsledku komplikací v projednávání projektové 
dokumentace dle stavebního zákona – komplikace při získání územního rozhodnutí 
a stavebního povolení; 

• komplikace při výběrovém řízení (nepřihlásil se dostatečný počet uchazečů, zadávací 
řízení řešeno v námitkovém řízení), též souvisí s nepřehlednou situací na stavebním 
trhu; 

• dlouhý proces schvalování investičního záměru (nekvalitní podklady a připomínky 
k podané žádosti a kvalitě zpracování investičního záměru, projednání v komisi expertů 
MŠMT pro posuzování dokumentace staveb). 
Souhrnný přehled čerpání finančních prostředků programového financování je uveden 

v tabulce č. 5 příloze. 

4.6 Přehled programů ZED 
Zákonem č. 484/2020 Sb., kterým byl novelizován zákon č. 218/2000 Sb., došlo 

k zásadním úpravám v oblasti programového financování. Jejich hlavním cílem bylo rozšíření 
rozpočtového informačního systému programového financování (RISPF) o chybějící informace 
tak, aby Ministerstvo financí mohlo disponovat uceleným přehledem o všech dotacích 
a návratných finančních výpomocích poskytovaných ze státního rozpočtu. S účinností od 
1.1.2022 došlo k rozšíření rozpočtového systému o údaje o neinvestičních dotacích, a to 
prostřednictvím modulu RIS ZED. 

Pro registraci dotačních akcí zavedlo prostředí RIS ZED dvouúrovňovou strukturu 
číselníku akcí – Program a Akce. 

Programy financované z kapitoly MŠMT uvádí následující přehled. Jednotlivé dotační 
tituly v rámci programů, resp. výzvy, na základě kterých jsou vybrány konkrétní dotační akce, 
jsou uvedeny ve věcně příslušných kapitolách a jejich přehled je uveden v příloze č. 2. 

V oblasti vědy a vysokých škol: 

• Z3306 OP VVV 
• Z3307 Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací 
• Z3308 Specifický vysokoškolský výzkum 
• Z3309 EUROSTARS 
• Z3310 Společná technologická iniciativa ECSEL 
• Z3311 Evropský metrologický program pro inovace a výzkum 
• Z3312 Horizont 2020 - rámcový program pro výzkum a inovace 
• Z3314 Makroregionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích 
• Z3315 Evropská zájmová skupina pro spolupráci s Japonskem 
• Z3316 Podpora mobility výzkumných pracovníků a pracovnic v rámci mezinárodní 

spolupráce ve VaVaI 
• Z3317 Program pro financování projektů mnohostranné vědeckotechnické spolupráce 

v Podunajském regionu 
• Z3318 EuroHPC projekty 
• Z3319 Projekty velkých výzkumných infrastruktru 
• Z3320 Projekty sdílených činností 
• Z3321 ERC CZ 
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• Z3322 Inter-Excellence 
• Z3323 Inter-Excellence II 
• Z3324 Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného 

zájmu ve zdravotnictví EXCELES 
• Z3337 Podpora projektů a studia zahraničních stipendistů studujících na veřejných 

vysokých školách 
• Z3341 Financování činnosti vysokých škol 
• Z3346 Podpora refundací cestovného studentů/akademických pracovníků vyjíždějících 

do zahraničí na základě mezinárodních smluv 
• Z3350 9B Evropské partnerství v oblasti metrologie 
• Z3351 9D Doplňkový program Evropského společenství pro atomovou energii 

(EURATOM) pro výzkum a odbornou přípravu (2021–2025) 
• Z3352 9G Podpora vědeckých výměn mezi Českou republikou a Spojenými státy 

americkými 
• Z3353 9F Makro-regionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích 
• Z3354 9A Společný podnik pro klíčové digitální technologie (KDT JU) 
• Z3355 LV Dioscuri 
• Z3356 Česko-švýcarská spolupráce v oblasti velkých výzkumných infrastruktur 
• Z3357  Genomické projekty 
V oblasti regionálního školství: 

• Z3301  Dotace na činnost škol a školských zařízení zřizovaných ÚSC a DSO 
• Z3302 Dotace na činnost soukromých škol a školských zařízení  
• Z3305 Dotace na činnost škol a školských zařízení – církevní zřizovatel 
• Z3331 Na učitelích záleží 
• Z3339 Výzva na podporu školního stravování žáků základních škol 
• Z3340 Podpora rozvoje dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v České 

republice  
• Z3348 Evropská jazyková cena LABEL 
• Z3349 Podpora zvýšení účasti dětí na předškolním vzdělávání  
V oblasti mládeže 

• Z3338 Podpora práce s dětmi a mládeží 
V oblasti sportu 

• Z3336 Výzva SG na podporu přípravy sportovních talentů ve školách s oborem vzdělání 
Gymnázium se sportovní přípravou 

• Z3338 Podpora práce s dětmi a mládeží 
V oblasti spolufinancovaných programů 

• Z3303 Zajištění implementace Finančního mechanismu EHP 2014-2021 pro program 
Vzdělávání 

• Z3304 Zajištění administrace programu Vzdělávání v rámci Finančního mechanismu 
EHP 2014–2021 
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• Z3306 OP VVV 
• Z3327 OP JAK 
• Z3328 Národní plán obnovy – Adaptace školních programů 
• Z3332 Národní plán obnovy – Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 
• Z3347 Národní plán obnovy – VVŠ 
Na ostatní úkoly resortu 

• Z3329 Výzva na podporu integrace romské menšiny 
• Z3330 Výzva na podporu vzdělávání v jazycích národnostních menšin 
• Z3333 Výzva na podporu aktivit integrace cizinců v regionálním školství 
• Z3334 Výzva na aktivity v oblasti primární prevence rizikového chování a podpory 

duševního zdraví ve školách a školských zařízeních 
• Z3335 Výzva na podporu romských žáků a studentů středních škol, konzervatoří 

a vyšších odborných škol 
• Z3342 Dotace na podporu dalších úkolů v oblasti VŠ 
• Z3345  Kurzy českého jazyka pro studenty a pedagogické pracovníky z Ukrajiny 

4.7 Program protidrogové politiky 
Na rok 2024 byla vyhlášena v souladu s Národní strategií protidrogové politiky 

a s Akčním plánem realizace Národní strategie protidrogové politiky a Národní strategií 
primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019–2027 Výzva pro 
podávání žádostí o poskytnutí dotace na aktivity v oblasti primární prevence rizikového 
chování a podpory duševního zdraví ve školách a školských zařízeních pro rok 2024, která 
zabezpečuje podporu projektů zaměřených na primární prevenci rizikového chování ve školním 
prostředí. Podporovány byly dvě oblasti, které jsou vzájemně úzce propojeny a disponují 
totožnou cílovou skupinou a účelem dotace: 

• Oblast protidrogové politiky  
• Oblast sociální prevence a prevence kriminality. 

Bližší informace k výzvě jsou uvedeny v příloze č. 2 na lisu Z333401. 
V rámci dotačního řízení bylo doporučeno k realizaci celkem 58 projektů. Projekty byly 

vybrány v rámci tohoto řízení jak pro program protidrogové politiky, tak pro program sociální 
prevence a prevence kriminality. Témata v rámci protidrogové politiky řešilo 9 projektů. 

Schválený rozpočet na rok 2024 byl stanoven ve výši 4 500,00 tis. Kč, stejně tak 
rozpočet po změnách i rozpočet konečný, skutečnost činila 4 006,34 tis. Kč, plnění 89,03 % 
rozpočtu, meziroční index 2024/2023 činil 80,27. 

Spolkům byly poskytnuty finanční prostředky ve výši 739,44 tis. Kč, fundacím, ústavům 
a obecně prospěšným společnostem byly poskytnuty finanční prostředky ve výši 
3 266,91 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 4 991,30 tis. Kč, plnění 99,83 %, meziroční index 2023/2022 činil 
111,32. 
Skutečnost roku 2022 činila 4 483,91 tis. Kč, plnění 89,67 %, meziroční index 2022/2021 činil 
167,75. 
Skutečnost roku 2021 činila 2 672,99 tis. Kč, plnění 72,30 %, meziroční index 2021/2020 činil 
100,80. 
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Skutečnost roku 2020 činila 3 542,21 tis. Kč, plnění 95,81 %, meziroční index 2020/2019 činil 
75,46. 

4.8 Program sociální prevence a prevence kriminality  
Schválený rozpočet na rok 2024 byl stanoven ve výši 31 346,10 tis. Kč, stejně tak 

rozpočet po změnách a konečný rozpočet. Skutečnost činila 30 888,87 tis. Kč, plnění 
rozpočtu činilo 98,54 %, meziroční index 2024/2023 činil 88,92.  

V návaznosti na výsledky Výzvy pro podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční 
dotace ze státního rozpočtu na aktivity v oblasti primární prevence rizikového chování 
a podpory duševního zdraví ve školách a školských zařízeních pro rok 2024 bylo v roce 
2024 podpořeno 49 projektů.  

Na kraje a obce byly převedeny finanční prostředky ve výši 6 691,54 tis. Kč, spolkům 
8 472,57 tis. Kč, fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem 11 002,35 tis. Kč, 
vysokým školám 3 810,99 tis. Kč a církevním organizacím 911,42 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 34 735,88 tis. Kč, plnění rozpočtu činilo 99,73 %, meziroční index 
2023/2022 činil 124/12. 
Skutečnost roku 2022 činila 27 985,41 tis. Kč, plnění rozpočtu činilo 80,35 %, meziroční index 
2022/2021 činil 117,57. 
Skutečnost roku 2021 činila 23 803,27 tis. Kč, plnění rozpočtu činilo 102,90 %, meziroční 
index 2021/2020 činil 264,69. 
Skutečnost roku 2020 činila 8 992,94 tis. Kč, plnění rozpočtu činilo 110,59 %, meziroční index 
2020/2019 činil 115,71. 

4.9 Podpora projektů integrace příslušníků romské komunity 
Schválený rozpočet na rok 2024 byl stanoven ve výši 17 887,50 tis. Kč, rozpočet 

po změnách a konečný rozpočet činily také shodně 17 887,50 tis. Kč. Skutečnost byla 
vykázána ve výši 15 338,48 tis. Kč, plnění 85,75 % rozpočtu, meziroční index 2024/2023 činil 
94,29.  

Prostřednictvím krajů a obcí bylo poskytnuto 3 657,67 tis. Kč. Podnikatelským 
subjektům byla převedena celková částka 927,39 tis. Kč, fundacím, ústavům a obecně 
prospěšným společnostem 3 587,42 tis. Kč, spolkům 5 942,95 tis. Kč a církevním 
a náboženským společnostem 1 223,06 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 16 267,73 tis. Kč, plnění na 81,85 % rozpočtu, meziroční index 
2023/2022 činil 98,33.  
Skutečnost roku 2022 činila 16 544,58 tis. Kč, plnění na 83,24 % rozpočtu, meziroční index 
2022/2021 činil 103,46.  
Skutečnost roku 2021 činila 15 990,86 tis. Kč, plnění na 80,46 % rozpočtu, meziroční index 
2021/2020 činil 118,72.  
Skutečnost roku 2020 činila 13 469,81 tis. Kč, plnění na 67,77 % rozpočtu, meziroční index 
2020/2019 činil 100,03.  
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Podpora byla v roce 2024 realizována prostřednictvím následujících výzev, které 
naplňují relevantní opatření Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů (tzv. Strategie 
romské integrace) 2021–2030: 

• Výzva na podporu integrace romské menšiny v roce 2024 
Cílem Výzvy bylo podpořit vzdělávání romských dětí a žáků, kteří přicházejí z prostředí, ve 
kterém jsou vystaveni riziku sociálního vyloučení, ale také nižší šanci na získání kvalitního 
vzdělání a zajistit základní podmínky, které přispívají k úspěšnému vzdělávání romských 
žáků na základní škole a podporují úspěšný přechod romských žáků základních škol na 
střední školy a také napomáhají úspěšné integraci romských a ostatních dětí a žáků 
prostřednictvím volnočasových aktivit. Blíže k výzvě v příloze č. 2 na listu Z332901. 
Podpořeno bylo 22 projektů celkovou částkou 11 073,83 tis. Kč, z toho spolkům bylo 
poskytnuto 5 652,84 tis. Kč, fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem bylo 
poskytnuto 3 075,02 tis. Kč, obce a kraje obdržely 1 122,91 tis. Kč a církve a náboženské 
společnosti obdržely 1 223,06 tis. Kč. 

• Výzva na podporu romských žáků a studentů středních škol, konzervatoří a vyšších 
odborných škol v roce 2024 
Cílem výzvy bylo podpořit romské žáky a studenty ve studiu, zlepšit jejich vzdělávací 
výsledky, zamezit předčasným odchodům ze vzdělávání, zvýšit počet romských žáků 
a studentů, kteří úspěšně ukončí vzdělávání na středních školách, konzervatořích a vyšších 
odborných školách a počet těch, kteří budou motivováni ke vzdělávání na vysokých školách. 
Blíže k výzvě v příloze č. 2 na listu Z333501. 
Podpořeno bylo 14 projektů celkovou částkou 4 264,65 tis. Kč, z toho spolkům bylo 
poskytnuto 290,11 tis. Kč, fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem bylo 
poskytnuto 512,40 tis. Kč, kraje obdržely 2 534,76 tis. Kč a podnikatelům bylo poskytnuto 
927,39 tis. Kč. 

4.10 Integrace cizinců a výuka českého jazyka pro azylanty 
V roce 2024 byla podpora integrace cizinců realizována dotační výzvou: 

• Jazyk jako brána: Soustavné jazykové vzdělávání pro Ukrajince – migranty směřující 
k jejich terciárnímu vzdělávání v českém jazyce 
Usnesením vlády ČR č. 885 ze dne 12.10.2022 byl schválen Program humanitární, 
stabilizační, rekonstrukční a hospodářské asistence Ukrajině v letech 2023–2025. Na základě 
tohoto usnesení bylo z rozpočtu kapitoly MZV do rozpočtu kapitoly MŠMT převedeno 
12 500,00 tis. Kč. Tyto prostředky byly určeny na podporu jazykové a odborné přípravy 
ukrajinských státních příslušníků na jejich následné studium na veřejných vysokých školách 
včetně případné administrace.  
Věcným zaměřením Výzvy bylo podpořit v akademickém roce 2023/2024 integraci 
Ukrajinců – migrantů s vízem strpění nebo udělenou dočasnou ochranou v České republice, 
a to prostřednictvím rozvoje jejich komunikačních kompetencí v českém jazyce obecného 
i odborného zaměření vedoucích k jejich potenciálnímu studiu na veřejné vysoké škole 
v českojazyčném studijním programu. Blíže k výzvě v příloze č. 2 na listu Z334502. 
V rámci výzvy Jazyk jako brána byla Univerzitě Karlově poskytnuta podpora ve výši 
12 800,00 tis. Kč. 
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NPI ČR obdrželo na aktivity související se systémem výuky a zkoušek z českého jazyka 
pro cizince jako jedné z podmínek pro udělení trvalého pobytu celkem 14 376,14 tis. Kč. 

Zároveň byly prováděny úhrady kurzů pro azylanty, realizované Asociací učitelů 
češtiny. Za kurzy bylo uhrazeno celkem 10 223,97 tis. Kč. 

Na aktivity spojené s integrací cizinců a výuky českého jazyka pro azylanty byl pro 
rok 2024 stanoven rozpočet ve výši 6 260,12 tis. Kč. Rozpočet po změnách dosahoval výše 
41 142,42 tis. Kč, konečný rozpočet činil 52 757,92 tis. Kč, skutečnost byla vykázána ve výši 
37 400,10 tis. Kč, plnění na 90,90 % rozpočtu (70,89 % konečného rozpočtu), meziroční index 
2024/2023 činil 130,55.  
Skutečnost roku 2023 činila 28 647,01 tis. Kč, plnění na 64,63 %, meziroční index 2023/2022 
činil 105,93. 
Skutečnost roku 2022 činila 27 042,34 tis. Kč, plnění na 93,95 %, meziroční index 2022/2021 
činil 103,50. 
Skutečnost roku 2021 činila 26 128,76 tis. Kč, plnění na 92,83 %, meziroční index 2021/2020 
činil 103,88.  
Skutečnost roku 2020 činila 25 152,61 tis. Kč, plnění na 99,46 %, meziroční index 2020/2019 
činil 171,16. 

4.11 Podpora vzdělávání v jazycích národnostních menšin  
Na projekty podpory vzdělávání v jazycích národnostních menšin byl rozpočet pro 

rok 2024 stanoven ve výši 13 535,10 tis. Kč. Rozpočet byl snížen o částku 2 396,00 tis. Kč, 
která byla převedena z kapitoly MŠMT do kapitoly MK (shodně jako v předchozích letech pro 
Památník Lidice a Památník Terezín). Rozpočet po změnách a konečný rozpočet činily 
shodně 11 139,10 tis. Kč, skutečnost činila 11 088,74 tis. Kč, plnění na 99,55 %, meziroční 
index 2024/2023 činil 90,75.  
Skutečnost roku 2023 činila 12 219,06 tis. Kč, plnění na 97,15 %, meziroční index 2023/2022 
činil 98,31. 
Skutečnost roku 2022 činila 12 490,46 tis. Kč, plnění na 99,31 %, meziroční index 2022/2021 
činil 122,57. 
Skutečnost roku 2021 činila 10 190,74 tis. Kč, plnění na 81,15 %, meziroční index 2020/2021 
činil 109,43. 
Skutečnost roku 2020 činila 9 312,67 tis. Kč, plnění na 68,47 %, meziroční index 2020/2019 
činil 75,24. 

V roce 2024 byla podpora vzdělávání v jazycích národnostních menšin dotační výzvou: 

• Výzva pro podávání žádostí o poskytnutí dotace na podporu vzdělávacích aktivit 
národnostních menšin v roce 2024 
Účelem výzvy byla podpora vytváření podmínek pro naplňování státní politiky v oblasti 
vzdělávání v jazycích národnostních menšin, programu podpory vzdělávání dětí, žáků 
a studentů pocházejících z odlišného jazykového a kulturního prostředí, podpora projektů 
multikulturní výchovy dětí, žáků a mládeže do věku 26 let směřující k posilování vědomí 
o obecné lidské sounáležitosti, poznávání historie a kultury jiných národů, vedoucích ke 
vzájemné toleranci a boji proti rasismu a xenofobii. Detailnější informace k výzvě jsou 
uvedeny v příloze č. 2 na listu Z333001. 
V roce 2024 bylo podpořeno 33 projektů. Fundacím, ústavům a obecně prospěšným 
společnostem byla v roce 2024 na základě vyhodnocení Výzvy převedena částka ve výši 
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1 369,04 tis. Kč, spolkům ve výši 7 144,72 tis. Kč. Prostředky byly poskytnuty také 
církevním a náboženským společnostem, a to ve výši 1 245,54 tis. Kč. Krajům a obcím bylo 
poskytnuto 1 329,45 tis. Kč. 

4.12 Podpora českého kulturního dědictví v zahraničí 
V návaznosti na usnesení vlády České republiky č. 922/2023 o pokračování Programu 

podpory českého kulturního dědictví v zahraničí v roce 2024 a střednědobého výhledu na léta 
2025 a 2026, a usnesení vlády č. 391/2024, o změně usnesení vlády č. 922/2023, byly na rok 
2024 převedeny do rozpočtu MŠMT finanční prostředky v celkové výši 68 119,83 tis. Kč, 
upravený rozpočet činil stejně jako konečný rozpočet 70 538,66 tis. Kč. Skutečnost byla 
vykázána ve výši 70 376,75 tis. Kč, což odpovídá 99,77 % rozpočtu. Meziroční index 
2024/2023 činil 101,37. 
Skutečnost roku 2023 činila 69 425,99 tis. Kč běžných výdajů, plnění na 98,45 %. Meziroční 
index 2023/2022 činil 103,12.  
Skutečnost roku 2022 činila 67 323,21 tis. Kč běžných výdajů, plnění na 94,69 %. Meziroční 
index 2022/2021 činil 114,56.  
Skutečnost roku 2021 činila 58 769,06 tis. Kč běžných výdajů, plnění na 82,66 %. Meziroční 
index 2021/2020 činil 104,79.  
Skutečnost roku 2020 činila 56 083,09 tis. Kč běžných výdajů, plnění na 105,02 %. Meziroční 
index 2020/2019 činil 96,34.  
 

V rámci podpory českého kulturního dědictví byly v roce 2024 financovány následující 
aktivity:  
• DZS – Program podpory českého kulturního dědictví v zahraničí – tento program 

obsahuje „Krajanský vzdělávací program“ (zahrnuje každoročně až 15 
dvousemestrálních pobytů nebo 30 jednosemestrálních pobytů, 60 stipendijních míst 
v letním jazykovém kursu, přijetí 20 vyučujících z řad krajanů k metodickým pobytům, 
vysílání českých učitelů ke krajanským komunitám) a „Lektoráty českého jazyka 
a literatury v zahraničí“ (zahrnuje vysílání lektorů českého jazyka a literatury na 
zahraniční vzdělávací instituce). Aktuálně je otevřeno ve 22 zemích celkem 35 lektorátů, 
a sice v Evropě, Africe a Asii; ke krajanským komunitám do zahraničí je vysláno celkem 
13 učitelů, a to do Evropy, Austrálie a severní i jižní Ameriky. Čerpáno bylo celkem 
58 973,63 tis. Kč.  

• Úhrada jazykových a metodických kurzů češtiny pro krajany, které byly realizovány 
Ústavem jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy, čerpáno 4 178,30 tis. Kč.  

• Výuka českého jazyka a reálií v rámci pravidelných vzdělávacích aktivit, které realizují 
krajanské spolky formou „Českých škol bez hranic“ na základě peněžních darů 
do zahraničí. Čerpáno bylo 5 599,71 tis. Kč. Podpořeno bylo celkem 48 krajanských 
spolků v nejrůznějších zemích od Austrálie, přes Německo, Itálii, Velkou Británii až po 
USA či Kanadu.  

• Studium krajanů na veřejných vysokých školách v ČR (Masarykova univerzita, Univerzita 
Karlova), čerpáno 1 625,12 tis. Kč. 

4.13 Zahraniční rozvojová spolupráce 
Usnesením vlády ČR č. 605 z 16.8.2023 byl schválen Plán dvoustranné zahraniční 

rozvojové spolupráce pro rok 2024 s výhledem financování do roku 2026. Finanční prostředky 
určené na realizaci projektů zahraniční rozvojové spolupráce v roce 2024 byly v souladu s tímto 
usnesením zahrnuty do schváleného rozpočtu kapitoly 333 MŠMT ve výši 112 000,00 tis. Kč.  
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 V průběhu roku 2024 nedošlo k rozpočtovým úpravám, upravený rozpočet tak činil 
shodně 112 000,00 tis. Kč. Zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů byl rozpočet navýšen 
na konečný, který činil 136 650,00 tis. Kč.  

Skutečné čerpání činilo 110 740,60 tis. Kč, což představuje 98,88 % rozpočtu (81,04 % 
konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 136,47. 

Prostředky ve výši 85 548,71 tis. Kč byly poskytnuty veřejným vysokým školám 
k finančnímu zabezpečení studia (v českém i anglickém jazyce) studentů z rozvojových zemí 
v České republice na základě usnesení vlády ČR č. 301 ze dne 25.4.2012 a č. 77 ze dne 
28.1.2019 v rámci výzvy Podpora zahraničních stipendistů studujících na veřejných 
vysokých školách v roce 2024. Bližší specifikace výzvy je v příloze č. 2 na listu Z333702. 

Částka ve výši 541,89 tis. Kč byla poskytnuta Domu zahraniční spolupráce 
k finančnímu zabezpečení zavedení elektronického podávání přihlášek a zajištění provozu 
a rozvoje databáze vládních stipendistů v roce 2024 (úhrada vývojářských, konzultačních, 
programátorských a dalších prací při tvorbě registru přihlášek).  

Domu zahraniční spolupráce bylo na dofinancování výdajů na projekty vysokých škol 
v programu Erasmus+ poskytnuto 24 650,00 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 81 146,93 tis. Kč běžných výdajů, což představuje 72,45 % 
rozpočtu. Meziroční index 2023/2022 činil 113,08.  
Skutečnost roku 2022 činila 71 760,40 tis. Kč běžných výdajů, což představuje 64,07 % 
rozpočtu. Meziroční index 2022/2021 činil 85,99. 
Skutečnost roku 2021 činila 83 447,99 tis. Kč běžných výdajů, což představuje 71,94 % 
rozpočtu. Meziroční index 2021/2020 činil 80,52.  
Skutečnost roku 2020 činila 103 637,93 tis. Kč běžných výdajů, což představuje 92,53 % 
rozpočtu. Meziroční index 2020/2019 činil 84,91.  

4.14 Zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb., 
o krizovém řízení a o změně některých zákonů 
Schválený rozpočet činil 360,75 tis. Kč a nebyl dále upravován. Konečný rozpočet 

činil 495,43 tis. Kč. Skutečné čerpání dosahovalo výše 257,73 tis. Kč, plnění rozpočtu na 
71,44 % (50,02 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 81,54.  

Jednalo se o výdaje na elektronickou licenci systému KISKAN, jeho úpravy a podporu.  
Skutečné výdaje roku 2023 činily 316,06 tis. Kč, plnění rozpočtu na 87,61 %. Meziroční index 
2023/2022 činil 197,88. 
Skutečné výdaje roku 2022 činily 159,72 tis. Kč, plnění rozpočtu na 99,36 %. Meziroční index 
2022/2021 činil 78,54. 
Skutečné výdaje roku 2021 činily 203,35 tis. Kč, plnění rozpočtu na 290,50 %. Meziroční index 
2021/2020 činil 6,07. 
Skutečné výdaje roku 2020 činily 3 349,78 tis. Kč, plnění rozpočtu na 4 785,40 %. Meziroční 
index 2019/2018 činil 2 149,36. 
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4.15 Zahraniční aktivity  

4.15.1 Mezinárodní konference a další odborné akce 
Schválený rozpočet na rok 2024 činil 1 362,50 tis. Kč a nebyl dále upravován ani 

navyšován o nároky z nespotřebovaných výdajů. Čerpáno bylo celkem 1 165,40 tis. Kč, plnění 
85,53 %. Meziroční index 2024/2023 činil 118,18.  

Prostřednictvím NPMK byla realizována konference „Věda, osvěta, vzdělávání 
a sociálně pedagogická péče: média profesní, národní, sociální, genderové, globální či osobní 
identity?“, na kterou bylo z rozpočtu MŠMT poskytnuto 310,00 tis. Kč.   

Prostřednictvím NTK byl realizován další ročník konference „Knowledge, Research, 
Education Conference – KRECon 2024“ s celkovým objemem výdajů 302,46 tis. Kč, 
z prostředků MŠMT na zahraniční aktivity bylo poskytnuto 240,00 tis. Kč. 

Prostřednictvím NPI byla realizována mezinárodní konference Budoucnost 
neformálního vzdělávání (MŠMT poskytlo 300,00 tis. Kč) a seminář pro učitele/učitelky 
středních škol na téma "Nové metody ve výuce o holocaustu" (MŠMT poskytlo 80,00 tis. Kč). 

Prostřednictvím MŠMT byla realizována  

• Mezinárodní konference k vícejazyčnosti v celkovém objemu 32,00 tis. Kč, 

• Mezinárodní konference XVII. Česko-německá konference o školním dějepisu 
v celkovém objemu 50,90 tis. Kč, 

• Česko – japonská mezivládní konzultace o spolupráci v oblasti vědy a techniky 
v celkovém objemu 152,50 tis. Kč. 

Nad rámec vyčleněných finančních prostředků na organizaci mezinárodních konferencí 
byly v ukazateli Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu alokovány finanční prostředky na 
flagship konferenci Jednání ministrů školství V4 o integraci Ukrajinců-uprchlíků, kterou 
organizačně zajišťoval DZS. Do rozpočtu DZS bylo uvolněno 500,00 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 986,10 tis. Kč, plnění 69,49 %. Meziroční index 2023/2022 činil 
99,32. 
Skutečnost roku 2022 činila 992,90 tis. Kč, plnění 91,60 %. Meziroční index 2022/2021 činil 
268,64. 
Skutečnost roku 2021 činila 369,60 tis. Kč, plnění 17,69 %. Meziroční index 2021/2021 činil 
545,13. 
Skutečnost roku 2020 činila 67,80 tis. Kč, plnění 1,91 %. Meziroční index 2020/2019 činil 
2,31. 

4.15.2 Zahraniční pracovní cesty a ostatní zahraniční aktivity 

• Vlastní úřad MŠMT  
Zahraniční pracovní cesty (jedná se o cesty zaměstnanců v pracovním poměru  

i služební cesty zaměstnanců ve služebním poměru) byly v roce 2024 realizovány v rámci 
plnění závazků vyplývajících ze smluv, jimiž je Česká republika (MŠMT) vázána  
a v souvislosti s úsilím resortu o aktivní účast ČR v procesu evropské spolupráce v oblasti 
vzdělávání, vědy, výzkumu a mládeže.  

Celkový rozpočet po změnách pro zahraniční pracovní cesty činil 11 511,63 tis. Kč. 
Skutečné čerpání výdajů na zahraniční pracovní cesty ze zdrojů vlastního úřadu ministerstva 
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dosáhlo v roce 2024 výše 9 565,46 tis. Kč, z toho výdaje za pracovní cesty cizích zaměstnanců 
ve službách MŠMT činily 1 998,95 tis. Kč. Mimo výše uvedených byly další finanční 
prostředky vynaloženy rovněž na zahraniční pracovní cesty zaměstnanců hrazených 
z operačních programů. 

Finanční prostředky na ostatní zahraniční aktivity ve výši 48 181,00 tis. Kč byly 
použity zejména na: 
• úhradu členských příspěvků a vkladů mezinárodním organizacím (mimo organizace 

výzkumu a vývoje) – ENQA, Evropskému fondu mládeže, Evropské agentuře pro speciální 
vzdělávání, EQAR a dalším v celkové výši 3 765,38 tis. Kč, 

• úhradu zahraničních aktivit MŠMT realizovaných prostřednictvím DZS – „Účast České 
republiky v síti EUN“ v celkové výši 957,91 tis. Kč, 

• náklady na studium zahraničních stipendistů, kteří jsou přijímáni ke krátkodobým pobytům 
na VVŠ v ČR a stipendistů v programu AKTION ve výši 16 158,32 tis. Kč, 

• Letní školu slovanských studií ve výši 13 580,19 tis. Kč, 
• Projekty v programu AKTION ve výši 2 705,73 tis. Kč, 
• projekty Pirna, Dijon ve výši 5 124,74 tis. Kč a další. 
Tabulka č. 16 Členění zahraničních pracovních cest a ostatních zahraničních aktivit 

v tis. Kč 

 
*V ostatních zdrojích jsou uvedeny finanční prostředky např. od zahraničních organizací, ÚSC a z darů. 

• ČŠI, VICTORIA VSC  
Finanční prostředky čerpané na zahraniční pracovní cesty zástupců ČŠI dosáhly výše 

1 150,05 tis. Kč. ČŠI vysílá své zástupce na jednání orgánů mezinárodních institucí v souladu 
s participací České republiky na jejich činnosti. Jde zejména o komise a orgány Evropské unie, 
Rady Evropy, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) nebo Mezinárodní 
asociace pro hodnocení výsledků ve vzdělávání (IEA).  

ČŠI má své stálé zástupce v řídicích radách mezinárodních šetření PISA (Programme 
for International Student Assessment) a TALIS (Teaching and Learning International Survey), 
vedených pod hlavičkou OECD, dále v řídicím orgánu Direktorátu pro vzdělávání OECD, resp. 
řídicí rady Centra pro inovace ve vzdělávání (CERI). Zástupce ČŠI každoročně zastupuje ČR 
na Valném shromáždění IEA, která realizuje mezinárodní šetření TIMSS (Trends in 
International Mathematics and Science Study) a PIRLS (Progress in International Reading 
Literacy Study), do nichž je Česká republika také zapojena, neboť ČŠI je od roku 2011 
garantem a realizátorem uvedených mezinárodních šetření.  

ČŠI se před lety stala jedním ze zakládajících členů Stálé mezinárodní konference 
inspektorátů (SICI), v níž se sdružují evropské inspektoráty a další instituce zabývající se 
hodnocením škol a školských zařízení. Členství v SICI poskytuje vhodný prostor pro sdílení 
a výměnu informací, nejnovějších metodik a příkladů inspirativní praxe pro přímý výkon 

z rozpočtu 
kapitoly 

333

z ostatních 
zdrojů* celkem 

z rozpočtu 
kapitoly 

333

z ostatních 
zdrojů* celkem 

Úřad ministerstva 9 565,46 0,00 9 565,46 48 181,00 0,00 48 181,00 57 746,46
PŘO 921,32 2 093,53 3 014,85 0,00 0,00 0,00 3 014,85
OPŘO                        10 253,29 5 024,29 15 277,58 339,53 2 356,87 2 696,41 17 973,99
ČŠI 1 150,05 0,00 1 150,05 5 581,50 0,00 5 581,50 6 731,55
VSC 21 992,00 0,00 21 992,00 0,00 0,00 0,00 21 992,00
Celkem 43 882,13 7 117,82 50 999,95 54 102,03 2 356,87 56 458,91 107 458,86

Organizace

Zahraniční pracovní cesty v r. 2024 Ostatní zahraniční aktivity v r. 2024
Zahraniční 

aktivity 
celkem
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hodnoticích činností. V roce 2024 se uskutečnilo valné shromáždění SICI a workshopy SICI. 
Výdaje ČŠI na ostatní zahraniční aktivity ve výši 5 581,50 tis. Kč jsou spojené 

s poplatky za účast v mezinárodních šetřeních IEA TIMSS, ICILS a PIRLS a úhradou 
členského poplatku IEA a SICI. 

VICTORIA VSC jako servisní organizace pro státní reprezentaci ČR zabezpečuje 
sportovní přípravu reprezentace ČR ve velké míře formou zahraniční přípravy – tedy 
zahraničních pracovních cest. Rok 2024 byl ve znamení pokračující kvalifikace na Letní 
olympijské hry 2024 v Paříži. V roce 2024 se podařilo zajistit zahraniční sportovní přípravu 
v obdobném rozsahu jako v předchozím roce. Výdaje na zahraniční cesty činily 
21 992,00 tis. Kč. 

• OPŘO  
Zahraniční pracovní cesty byly realizovány podle plánu činnosti. K jejich úhradě byly 

využívány i ostatní finanční zdroje mimo státní rozpočet. Výdaje činily 15 277,58 tis. Kč, v tom 
10 253,29 tis. Kč z rozpočtu kapitoly 333 a 5 024,29 tis. Kč z ostatních zdrojů.  

Pracovní cesty zástupců DZS se týkaly zejména implementace nových programů 
(Erasmus+ a Evropský sbor solidarity), spolupráce s Evropskou komisí, mezinárodními 
organizacemi ACA a EUN, jichž je DZS členem, a dalšími partnerskými institucemi po celé 
Evropě. 

Zástupci NPMK se zúčastnili oslav Komenského (Comenius Day) v Naardenu či 
mezinárodních konferencí v Nizozemí, Řecku a Rakousku. 

V roce 2024 v rámci NPI proběhly zahraniční pracovní cesty na 49 událostí v Evropě 
i v USA. Celkem vycestovalo 82 osob. Nejčastější destinací zůstává Brusel (9x) za účelem 
jednání nominovaných zástupců pracovních skupin a sítí Evropské komise, dále Bratislava (4x) 
za účelem studijních návštěv a partnerských konferencí. NPI zajišťovalo také účast studentů 
z ČR na prestižních mezinárodních soutěžích mladých talentů v Los Angeles a v Curychu.  

Významná část zahraničních cest zaměstnanců NTK se soustředila na otázky dalšího 
rozvoje NTK zejména v souvislosti se spuštěním projektu CARDS. Značná pozornost tak byla 
věnována problematice perzistentních identifikátorů (PID), repozitářů a metadat. Dále byly 
realizovány zahraniční pracovní cesty související s členstvím NTK v mezinárodních 
organizacích a odborných sdruženích (ISSN, IGeLU, EOSC). 

Finanční prostředky na ostatní zahraniční aktivity NTK ve výši 2 696,41 tis. Kč 
představovaly výdaje na členské příspěvky mezinárodním organizacím (např. IATUL, ISSN, 
LIBER, EOSC) a dále výdaje na pořádání mezinárodní konference KRECon a PIDfest. 

Zástupci KJWF se zúčastnili setkání a školení pro pracovníky Fulbrightových komisí 
v Říme, Sofii či Madridu, dále se zúčastnili vzdělávací konference NAFSA v New Orleans. 

Zástupci Pedagogického centra pro polské národnostní školství se zúčastnili 
zahraničních pracovních cest zejména na území Polska, spojených např. s realizací projektu 
„Spolu v lavici“. 

• PŘO 
Zahraniční pracovní cesty byly uskutečněny zejména za účelem získání informací 

a zkušeností ze zahraničních zařízení obdobného charakteru a dle možností i prohloubení 
jazykových znalostí. Výdaje v souhrnné výši 3 014,85 tis. Kč vykázalo 11 PŘO. Z rozpočtu 
kapitoly MŠMT bylo hrazeno 920,32 tis. Kč, z ostatních zdrojů 2 093,53 tis. Kč.  
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4.16 Výdaje kapitoly plynoucí z veřejných zakázek s hodnotou plnění 
přesahující 300 mil. Kč 
Veřejná zakázka s hodnotou přesahující 300 mil. Kč byla zadána příspěvkovou 

organizací zřizovanou MŠMT, Národní technickou knihovnou. Veřejná zakázka spočívala 
v zajištění přístupu pro jednotlivé zadavatele a jimi definované uživatele do elektronických 
informačních zdrojů v rámci Národního centra CzechELib. Na základě zadávacího řízení byly 
vybrány 2 dodavatelské společnosti. Smlouvy s dodavateli jsou uzavřeny na roky 2023–2027. 

Smlouva se společností Clarivate Analytics LLC (US) byla uzavřena 1.12.2022 
v celkové hodnotě 15 474 594,00 USD. V roce 2023 a 2024 nebyla smlouva upravována 
žádným dodatkem. 

Smlouva se společností Elsevier B.V. (NL) byla uzavřena 2.1.2023 v celkové hodnotě 
17 692 561,64 EUR bez DPH. Cena ze smlouvy byla v roce 2023 dodatky snížena celkem 
o 34 362,31 EUR bez DPH. Dodatkem z roku 2024 byla hodnota smlouvy snížena o dalších 
39 258 EUR bez DPH. Hodnota smlouvy k 31.12.2024 činila 17 658 200,24 EUR bez DPH. 

5 Vybrané údaje o hospodaření kapitoly 

5.1 Bezúplatné převody majetku, církevní restituce 

5.1.1 Bezúplatné převody majetku 
V roce 2024 nabylo MŠMT bezúplatně od jiných účetních jednotek nemovitý majetek 

v celkové výši ocenění 102,79 tis. Kč a bezúplatně předalo jiným účetním jednotkám nemovitý 
majetek v celkové výši ocenění 233,77 tis. Kč. 

Ve většině případů nabývá MŠMT příslušnost hospodaření k nemovitému majetku od 
veřejných vysokých škol na základě § 101 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 
který stanoví, že dnem 1. ledna 1999 přechází do práva hospodaření MŠMT majetek státu, ke 
kterému k tomuto dni příslušelo právo hospodaření veřejných vysokých škol jmenovaných 
zákonem. Ustanovení § 101 odst. 5 tohoto zákona však současně MŠMT umožňuje po dohodě 
s veřejnou vysokou školou rozhodnout o přechodu tohoto majetku do vlastnictví příslušné 
veřejné vysoké školy. Na žádost veřejné vysoké školy je toto rozhodnutí vydáváno vždy, pokud 
jde o majetek potřebný k zajištění vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo 
další tvůrčí činnosti při uskutečňování akreditovaných studijních programů. Pokud jsou 
předmětem bezúplatného převodu lesní pozemky, je před vydáním rozhodnutí MŠMT 
o bezúplatném převodu nemovitostí vyžadován předběžný souhlas Ministerstva zemědělství ve 
smyslu § 4 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Před vydáním rozhodnutí je současně vyžadováno 
stanovisko Ministerstva životního prostředí pro případ, že by převáděný majetek podléhal 
ustanovením zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

V roce 2024 nabylo MŠMT příslušnost hospodaření k nemovitému majetku pouze od 
České zemědělské univerzity v Praze se sídlem Kamýcká 129, Praha-Suchdol, IČO 60460709 
(dále jen „ČZU“). Předmětem bezúplatného nabytí byly pozemky, které podle ustanovení § 101 
odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, přešly dnem 1. ledna 1999 ze zákona do 
hospodaření MŠMT. Konkrétně se jedná o tyto pozemky: 

• v katastrálním území Suchdol v okrese Praha v ocenění 101,05 tis. Kč, 
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• v katastrálním území Přehvozdí v okrese Kolín v 1,34 tis. Kč, 
• v katastrálním území Žabonosy v okrese Kolín v ocenění 0,40 tis. Kč. 

Rozhodnutím o přechodu věci z vlastnictví ČR č.j. MSMT-25932/2023 byl majetek 
v katastrálním území Suchdol okres Hlavní město Praha (v ocenění 101,05 tis. Kč) na základě 
žádosti ČZU podle § 101 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb. převeden v roce 2024 zpět do 
vlastnictví ČZU.  

Na základě § 101 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb. nabylo dále MŠMT od ČZU, 
příslušnost hospodaření k pozemkům v okrese Kolín (v ocenění 1,74 tis. Kč). MŠMT vydalo 
na tento majetek rozhodnutí č.j. MSMT-2505/2024 a č.j. MSMT-3231/2024 o trvalé 
nepotřebnosti majetku státu podle § 14 odst. 7 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů. Dále uzavřelo 
s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 
Praha 2, IČO 69797111 (dále jen „ÚZSVM“) zápisy o předání majetku a o změně příslušnosti 
hospodařit s majetkem státu č.j. UZSVM/SKO/5352/2024-SKOM a č.j. 
UZSVM/SKO/7517/2024-SKOM, kterými převedlo příslušnost hospodařit s těmito pozemky 
ve prospěch ÚZSVM. 

V minulých letech byly do příslušnosti hospodaření MŠMT převedeny od ČZU, podle 
§ 101 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb. pozemky v okrese Praha – východ v ocenění 100,55 tis. 
Kč. ČZU požádala MŠMT o vydání rozhodnutí (č.j. MSMT-82/2023, č.j. MSMT-15256/2022) 
podle § 101 odst. 5 zákona o vysokých školách na základě kterých byly uvedené pozemky 
převedeny do vlastnictví této veřejné vysoké školy, neboť se jedná o majetek potřebný 
k zajištění vzdělávací, vědecké, výzkumné a vývojové činnosti.  

MŠMT v předchozích letech vydalo rozhodnutí čj. MŠMT-82/2023 a MŠMT-
15256/2022 o trvalé nepotřebnosti majetku státu podle § 14 odst. 7 zákona č. 219/2000 Sb., 
o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších 
předpisů, pro tyto pozemky:  

• v katastrálním území Mrzky v okrese Kolín v ocenění 0,53 tis. Kč, 
• v katastrálním území Barchovice v okrese Kolín v ocenění 29,79 tis. Kč (vč. stavby 

technického vybavení), 
• v katastrálním území Vlkančice v okrese Praha – východ v ocenění 0,11 tis. Kč. 

Dále MŠMT a ÚZSVM uzavřely podle ust. § 19 odst. 1 a ust. § 19b zákona č. 219/2000 
Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších 
předpisů a podle ust. § 14 vyhlášky Ministerstva financí č. 62/2001 Sb., o hospodaření 
organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu, ve znění pozdějších předpisů, 
Zápisy o předání majetku a o změně příslušnosti hospodařit s majetkem státu č. j. 
UZSVM/SKO/5800/2023-SKOM, č. j. UZSVM/SKO/9999/2023-SKOM a č. j. 
UZSVM/S/177355/2024-SKOM, kterými byla převedena příslušnost hospodařit s těmito 
pozemky na ÚZSVM. 

ČŠI se sídlem Fráni Šrámka 2319/37, Praha 5, IČO 00638994, a ÚZSVM uzavřely 
Zápis o předání majetku a o změně příslušnosti hospodařit s majetkem státu č. j. 
UZSVM/BJI/4680/2023-BJIM, kterým byla převedena příslušnost hospodařit s pozemky 
č. 2261 a 2262 v obci Jihlava, katastrální území Jihlava a budovou stojící na pozemku č. 2261 
na ÚZSVM. Celková pořizovací cena pozemků činila 235,40 tis. Kč. Pořizovací cena budovy 
činila 845,55 tis. Kč, zůstatková cena činila 380,48 tis. Kč. 
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Příspěvková organizace NPI ČR se sídlem Senovážné náměstí 872/25, Praha 1 – Nové 
Město, IČO 45768455, uzavřela s ÚZSVM smlouvu o předání majetku a o změně příslušnosti 
hospodařit s majetkem státu č. UZSVM/H/45034/2024-HPUM, na jejímž základě byly do 
příslušnosti hospodařit ÚZSVM převedeny pozemky v katastrálním území a obec Pardubice, 
v hodnotě 1 259,44 tis. Kč včetně příslušenství ke stavbě, které má zůstatkovou hodnotu 225,55 
tis. Kč. Na základě smlouvy č. j. UZSVM/P/32484/2023-HMSU byly do příslušnosti hospodařit 
ÚZSVM převedeny pozemky v hodnotě 198,74 tis. Kč a související stavby v hodnotě 4 856,47 
tis. Kč v katastrálním území Lhotka u Terešova, obec Ostrovec – Lhotka. Smlouvou č. j. 
5344/2023 nabyl ÚZSVM příslušnosti hospodařit se 2 pozemky v katastrálním území 
Litoměřice, obec Litoměřice v celkové hodnotě 1,09 tis. Kč včetně související stavby v hodnotě 
528,02 tis. Kč. Dále smlouvou č. j. 1403/2023 nabyl ÚZSVM příslušnosti hospodařit s garáží 
v hodnotě 186,68 tis. Kč v katastrálním území Litoměřice, obec Litoměřice. 

Škola Jaroslava Ježka, se sídlem Loretánská 19 a 17, Praha 1, IČO 48134546, předala 
ÚZSVM na základě smlouvy č. 49/24/4120 pozemek v katastrálním území Teplice, obec 
Teplice v hodnotě 38,68 tis. Kč včetně související budovy v hodnotě 101,32 tis. Kč. Jedná se 
o 35% podíl na garáži, který organizace bezúplatně nabyla dědictvím po fyzické osobě v roce 
2023.  

DDŠ, ZŠ a ŠJ, Liběchov, se sídlem Rumburská 54, Liběchov, IČO 49518879 
bezúplatně převzal od Státního pozemkového úřadu se sídlem Husinecká 1024/1a, Praha 3, IČO 
01312774, 5 pozemků v katastrálním území Liběchov, obec Liběchov v hodnotě 16,64 tis. Kč. 

ÚZSVM bezúplatně převzal od DDŠ, ZŠ a SVP Jiříkov, se sídlem Čapkova 814/5, 
Jiříkov, IČO 00412040, pozemek v katastrálními území Jiříkov, obec Jiříkov hodnotě 33,48 tis. 
Kč. 

Kromě nemovitého majetku byly v roce 2024 v kapitole uskutečněny také bezúplatné 
převody movitého majetku.  

ČŠI, IČO 00638994, bezúplatně předala ÚZSVM dlouhodobý hmotný majetek 
(zabezpečovací systém, žací stroj) v pořizovací ceně 532,64 tis. Kč a zůstatkové ceně 1,40 tis. 
Kč, který byl vázaný k převodu pozemků a budov uvedenému výše. 

VICTORIA VSC se sídlem Sámova 677/3, Praha 10, IČO 71154639, bezúplatně 
předalo osobní automobil VW Caddy s příslušenstvím v pořizovací ceně 615,50 tis. Kč 
a zůstatkové ceně 0,66 tis. Kč Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, se sídlem Šrobárova 
1150/50, Praha 10, IČO 00064173. Dále bezúplatně předalo osobní automobil VW Crafter 
s příslušenstvím v pořizovací ceně 944,73 tis. Kč a zůstatkové ceně 1,02 tis. Kč obci Lačnov, 
se sídlem Lačnov 158, Horní Lideč, IČO 00303968. Osobní automobil VW Crafter 
s příslušenstvím v pořizovací ceně 944,73 tis. Kč a zůstatkové ceně 1,02 tis. Kč předalo 
VICTORIA VSC rovněž obci Troubky-Zdislavice, se sídlem Troubky 10, Zdounky, IČO 
00287822. Obci Valašské Příkazy, se sídlem Valašské Příkazy 1, Horní Lideč, IČO 00304395, 
předalo VICTORIA VSC plně odepsaný osobní automobil VW Caravelle v pořizovací ceně 
1 008,39 tis. Kč. 

Příspěvková organizace SŠ, ZŠ a MŠ pro sluchově postižené, Olomouc, se sídlem 
Kosmonautů 4, Olomouc, IČO 00844071, bezúplatně převzala ICT techniku v pořizovací ceně 
1 362,68 tis. Kč od České agentury na podporu obchodu se sídlem Štěpánská 15, Praha 2, IČO 
00001171. 

VÚ, SVP HELP, ZŠ a SŠ, Střílky, se sídlem Zámecký 107, Střílky, IČO 47935740, 
bezúplatně převzal od Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, se sídlem U Muzea 398/4, 
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Jablonec nad Nisou, IČO 000779481, osobní automobil značky Toyota v pořizovací ceně 
740,94 tis. Kč a zůstatkové ceně 37,05 tis. Kč. 

Příspěvková organizace Diagnostický ústav Brno, se sídlem Hlinky 55/140, Brno, IČO 
00567256, bezúplatně převzala od Okresního soudu v Jihlavě, se sídlem Legionářů 9a, Jihlava, 
IČO 00025119, gastro vybavení (sporák a myčku) v pořizovací ceně 127,80 tis. Kč. Zůstatková 
cena činila 13,85 tis. Kč. Organizace dále od ÚZSVM převzala osobní vozidlo zn. Škoda Citigo 
v zůstatkové ceně 95,90 tis. Kč. 

Příspěvková organizace VÚ, SVP a SŠ Buškovice se sídlem Buškovice 203, Podbořany, 
IČO 49123947, bezúplatně převzala od Národního muzea se sídlem Václavské náměstí 
1700/68, Praha 1, IČO 00023272, plně odepsanou regálovou soustavu v pořizovací ceně 137,27 
tis. Kč. Od Úřadu vlády České republiky se sídlem nábř. E. Beneše 128/4, Praha 1 převzala 
organizace myčku v pořizovací ceně 153,67 tis. Kč a zůstatkové ceně 73,63 tis. Kč. 

Příspěvková organizace DDŠ, SVP, ZŠ Býchory se sídlem Býchory 152, Kolín, IČO 
48665771, od České agentury na podporu obchodu se sídlem Štěpánská 15, Praha 2, IČO 
00001171, převzala ICT techniku v pořizovací ceně 241,43 tis. Kč. Organizace dále s cílem 
snížení nákladů bezúplatně předala fyzické osobě 2 přestárlé koně v pořizovací ceně 60,00 tis. 
Kč, pro něž nadále nenašla efektivní využití. 

Osobní automobil škoda Rapid v pořizovací ceně 336,50 tis. Kč a zůstatkové ceně 14,07 
tis. Kč předala Národnímu památkovému ústavu se sídlem Lazarská 15/7, Praha 1, IČO 
75032333, příspěvková organizace Pedagogické centrum pro polské národní školství, se 
sídlem Ostravská 612/21, Český Těšín, IČO 63024675. 

Příspěvková organizace VÚ, SVP a SŠ Klíčov se sídlem Čakovická 51, Praha 9, IČO 
63110261, bezúplatně převzala od Krajského ředitelství policie Středočeského Kraje se sídlem 
Na Baních 135, Praha 5, IČO 75151481, plně odepsanou velkoplošnou tiskárnu HP 
v pořizovací ceně 326,89 tis. Kč. 

5.1.2 Církevní restituce 
V roce 2024 nebyly řešeny žádné převody majetku v souvislosti se zmírňováním 

majetkových křivd na základě zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi 
a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů. 

5.2 Návratné finanční výpomoci 
Prostředky s charakterem návratné finanční výpomoci byly v kapitole 333 MŠMT 

poskytovány v letech 2006–2010 Masarykově univerzitě (MU) v rámci programu 233 330 – 
Rozvoj materiálně technické základny MU. Jednalo se o prostředky pocházející z úvěrové 
tranše Evropské investiční banky. Výše těchto prostředků činila za celé období poskytování 
celkem 1 775,00 mil. Kč. MU je povinna provádět pravidelné splátky těchto prostředků. 

Protože závěrečná vyhodnocení všech akcí programu 233 330 – Rozvoj materiálně 
technické základny MU neprokázala porušení rozpočtových pravidel a závazné ukazatele 
programu byly v plném rozsahu dodrženy, požádala MU v souladu s usnesením vlády ČR 
č. 916 ze dne 23.7.2008, současně s předložením závěrečného vyhodnocení programu, o snížení 
závazku plynoucího z návratné finanční výpomoci o 400,00 mil. Kč, tj. z původních 
1 775,00 mil. Kč na 1 375,00 mil. Kč. Materiál, řešící snížení závazku včetně nového 
harmonogramu splátek, byl předložen vládě ČR. Závěrečné vyhodnocení programu schválila 
vláda ČR svým usnesením č. 160 ze dne 14.3.2012 a uložila ministru financí snížit odvod 
návratné finanční výpomoci poskytnuté MU o částku 400 mil. Kč. 
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K 1.1.2024 stav poskytnutých nesplacených návratných finančních výpomocí činil 
216 000,00 tis. Kč. Dne 14.6.2024 byla provedena 14. splátka ve výši 88 000,00 tis. Kč. Stav 
nesplacených návratných finančních výpomocí tak k 31.12.2024 činil 128 000,00 tis. Kč. 
K 1.1.2023 stav poskytnutých nesplacených návratných finančních výpomocí činil 
304 000,00 tis. Kč. Dne 13.6.2023 byla provedena 13. splátka ve výši 88 000,00 tis. Kč. Stav 
nesplacených návratných finančních výpomocí tak k 31.12.2023 činil 216 000,00 tis. Kč. 
K 1.1.2022 stav poskytnutých nesplacených návratných finančních výpomocí činil 
392 000,00 tis. Kč. Dne 15.6.2022 byla provedena 12. splátka ve výši 88 000,00 tis. Kč. Stav 
nesplacených návratných finančních výpomocí tak k 31.12.2022 činil 304 000,00 tis. Kč. 
K 1.1.2021 stav poskytnutých nesplacených návratných finančních výpomocí činil 
480 000,00 tis. Kč. K 15.6.2021 byla provedena 11. splátka ve výši 88 000,00 tis. Kč. Stav 
nesplacených návratných finančních výpomocí tak k 31.12.2021 činil 392 000,00 tis. Kč. 
K 1.1.2020 stav poskytnutých nesplacených návratných finančních výpomocí činil 
568 000,00 tis. Kč. Dne 18.6.2020 byla provedena 10. splátka ve výši 88 000,00 tis. Kč. Stav 
nesplacených návratných finančních výpomocí tak k 31.12.2020 činil 480 000,00 tis. Kč. 

5.3 Zálohové platby 
V roce 2024 se uskutečnily běžné zálohové platby na dodávky elektřiny, plynu, vody 

a tepla. 
Zálohové platby příspěvkových organizací již nejsou v souladu s legislativou 

vykazovány. 

5.4 Rezervní fond 

5.4.1 Počáteční stav  
Počáteční stav rezervních fondů OSS kapitoly 333 k 1.1.2024 činil 14 091,99 tis. Kč. 
Rezervní fond MŠMT vykazoval k 1.1.2024 zůstatek ve výši 14 091,99 tis. Kč. 

Jednalo se o prostředky:  
• z EK k výzvě JPND ve výši 1 625,64 tis. Kč a prostředky z EK k výzvě EJP RD ve výši 

7 265,06 tis. Kč. 
• grant Erasmus+ projekt EUROGRADUATE (jde o projekt s názvem 101059544 – GT 

– CZECH REPUBLIC) ve výši 1 189,61 tis. Kč,  
• grant Erasmus + (akce DG VT) ve výši 162,26 tis. Kč, 
• UNICEF prostředky na DPP/DPČ („U-linka“) 49,28 tis. Kč,  
• grant QuantERA II (Finanční prostředky jsou určeny na krytí výdajů a ubytování 

související s jednáními konsorcia QuantERA II) ve výši 145,37 tis. Kč,  
• QuantERA II (Finanční prostředky budou použity na financování projektů jako tzv. top-

up příspěvek EK) ve výši 2 294,43 tis. Kč,  
• grant Erasmus + na akci DG Schools ve výši 528,23 tis. Kč,  
• grant Erasmus + na akci DG HE ve výši 795,14 tis. Kč,  
• vratka dotace z prostředků NPO ve výši 36,97 tis. Kč. 

Rezervní fond ČŠI vykazoval zůstatek 0,00 tis. Kč.  
Rezervní fond VICTORIA VSC vykazoval zůstatek 0,00 tis. Kč. 
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5.4.2 Tvorba  
Tvorba rezervních fondů všech OSS kapitoly v roce 2024 činila celkem 12 563,88 tis. 

Kč. 
Na rezervní fond MŠMT byly v průběhu roku 2024 připsány prostředky v celkové výši 

12 563,38 tis. Kč. Jednalo se o: 
• grant EK na výzvy v rámci KP Horizont 2020, konkrétně EJP RD (European Joint 

Programme on Rare Diseases) ve výši 1 428,70 tis. Kč,  
• prostředky UNICEF ve výši 2 474,92 tis. Kč, poskytnuté na základě memoranda ze dne 

22.8.2022 v souvislosti s metodickou linkou „U-linka“, 
• prostředky programu DIOSCURI ve výši 7 314,02 tis. Kč, 
• prostředky grantu Erasmus+ na akci EUROGRADUATE ve výši 524,87 tis. Kč,  
• vratky dotace v rámci Výzvy NPO Digi pomůcky ve výši 588,82 tis. Kč, 
• vratky dotace v rámci Výzvy NPO Doučování ve výši 230,75 tis. Kč, 
• dar 1,80 tis. Kč od fyzické osoby ve prospěch českého školství. 

 
ČŠI v roce 2024 příjem do rezervního fondu nerealizovala. 
VICTORIA VSC příjem do rezervního fondu taktéž nerealizovalo. 

5.4.3 Snížení stavu  
Stavy rezervních fondů byly v roce 2024 sníženy celkem o 10 642,98 tis. Kč. 
Rezervní fond MŠMT byl v roce 2024 snížen celkem o 10 642,98 tis. Kč. Na vyplacení 

odměn z dohod o provedení práce, uzavřených za účelem provozování metodické linky na 
pomoc ukrajinským uprchlíkům bylo do konečného rozpočtu zapojeno 2 134,83 tis. Kč. Na 
vyplacení podpory v programu DIOSCURI bylo použito 7 020,73 tis. Kč. Dar českému školství 
1,80 tis. Kč byl poskytnut na financování RgŠ. Veškeré tyto finanční prostředky vyvedené 
z rezervního fondu byly využity ve výdajích na stanovené účely. 

Dále byly vyvedeny do příjmů prostředky rezervního fondu ve výši 1 485,63 tis. Kč 
spojené z CZ PRES (DG VT, DG HE, DG Schools). 

Tyto finanční prostředky nebyly čerpány a staly se příjmy státního rozpočtu. 

5.4.4 Konečný zůstatek  
Konečný zůstatek rezervních fondů vykazoval k 31.12.2024 stav 16 012,89 tis. Kč. 

Jednalo se výhradně o zůstatek rezervního fondu MŠMT, zůstatky rezervních fondů VSC 
a ČŠI byly nulové.  

V rezervním fondu MŠMT byly k 31.12.2024 deponovány následující finanční 
prostředky:  

• z EK k výzvě JPND ve výši 1 625,64 tis. Kč a prostředky z EK k výzvě EJP RD ve výši 
8 693,77 tis. Kč. 

• grant Erasmus+ projekt EUROGRADUATE (jde o projekt s názvem 101059544 – GT 
– CZECH REPUBLIC) ve výši 1 714,47 tis. Kč,  

• UNICEF prostředky na DPP/DPČ („U-linka“) 389,37 tis. Kč,  
• grant QuantERA II (Finanční prostředky jsou určeny na krytí výdajů a ubytování 

související s jednáními konsorcia QuantERA II) ve výši 145,37 tis. Kč,  
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• QuantERA II (Finanční prostředky budou použity na financování projektů jako tzv. top-
up příspěvek EK) ve výši 2 294,43 tis. Kč,  

• prostředky programu DIOSCURI ve výši 293,29 tis. Kč, 
• vratka dotace z prostředků NPO ve výši 856,54 tis. Kč. 

Tabulka č. 17 Přehled o stavech a obratech rezervních fondů OSS kapitoly 333 MŠMT 
 v tis. Kč 

 

5.5 Nároky z nespotřebovaných výdajů 

5.5.1 Počáteční stav  
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů k 1.1.2024 činil 11 446 983,82 tis. Kč a byl 

u jednotlivých OSS kapitoly následující: 

• VICTORIA VSC 161 555,47 tis. Kč 
• ČŠI 57 789,90 tis. Kč 
• MŠMT 11 227 638,45 tis. Kč 

5.5.2 Snížení stavu nároků a jejich čerpání  
U OSS ČŠI bylo z nároků z nespotřebovaných výdajů zapojeno k navýšení konečného 

rozpočtu celkem 57 789,90 tis. Kč. OSS VICTORIA VSC zapojila k použití finanční 
prostředky ve výši 161 555,47 tis. Kč. Z nároků z nespotřebovaných výdajů vlastního úřadu 
MŠMT bylo zapojeno k navýšení rozpočtu celkem 10 297 472,42 tis. Kč. 

V rámci celé kapitoly tak byly zapojeny k navýšení konečného rozpočtu nároky 
z nespotřebovaných výdajů v celkové výši 10 516 817,79 tis. Kč v těchto závazných 
ukazatelích: 
Věda a vysoké školy 5 805 963,34 tis. Kč 
 v tom: VŠ 1 830 981,08 tis. Kč 

 VaVaI (vč. spolufin. programů z EU a FM) 3 974 982,27 tis. Kč 
Výdaje regionálního školství a PŘO 3 341 832,38 tis. Kč 
Podpora činnosti v oblasti mládeže 63 704,99 tis. Kč 
Podpora činnosti v oblasti sportu 194 704,40 tis. Kč 
Výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU jinde nezařazené 633 310,67 tis. Kč 
Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 477 302,01 tis. Kč 

Za oblast programů spolufinancovaných z rozpočtu EU a FM byly nároky uvolněny 
celkem v částce 3 966 887,06 tis. Kč na projekty v těchto programech:  

OP VVV 54 857,41 tis. Kč 
OP JAK 3 312 253,00 tis. Kč 
NPO 583 445,48 tis. Kč 
OP ŽP 12 377,53 tis. Kč 

MŠMT 14 091,99 12 563,88 26 655,88 10 642,99 9 157,36 16 012,89
ČŠI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VSC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Celkem 14 091,99 12 563,88 26 655,88 10 642,99 9 157,36 16 012,89

Použito ve 
výdajích

Konečný 
zůstatek 

k 31.12.2024 
OSS Počáteční stav 

RF k 1.1.2024

Příjmy RF 
v hodnoceném 

období 
Celkem Zapojeno do 

příjmů
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Horizont Evropa  3 530,53 tis. Kč 
KP Erasmus+ 67,26 tis. Kč 
FM EHP/Norska 355,86 tis. Kč 

Ve výdajích roku 2024 bylo v rámci kapitoly 333 MŠMT použito z nároků 
z nespotřebovaných výdajů celkem 8 158 197,97 tis. Kč v těchto závazných ukazatelích: 

Věda a vysoké školy 5 022 284,97 tis. Kč 
v tom: VŠ 1 073 734,81 tis. Kč 
 VaVaI (vč. spolufin. programů z EU a FM) 3 948 550,16 tis. Kč 

Výdaje regionálního školství a PŘO 2 257 022,03 tis. Kč 
Podpora činnosti v oblasti mládeže 62 772,63 tis. Kč 
Podpora činnosti v oblasti sportu 72 515,02 tis. Kč 
Výdaje na programy spolufin. z rozpočtu EU jinde nezařazené 543 810,80 tis. Kč 
Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 199 792,53 tis. Kč 

Za oblast programů spolufinancovaných z rozpočtu EU a FM byly nároky čerpány 
celkem v částce 3 863 871,11 tis. Kč na projekty v těchto programech:  

OP VVV 23 744,08 tis. Kč 
OP JAK 3 258 123,77 tis. Kč 
NPO 578 049,62 tis. Kč 
Horizont Evropa  3 530,53 tis. Kč 
KP Erasmus+ 67,26 tis. Kč 
FM EHP/Norska 355,86 tis. Kč 

Za kapitolu celkem byly sníženy nároky z nespotřebovaných výdajů bez vlivu na 
konečný rozpočet o 24 545,98 tis. Kč. 

V souladu s § 47 odst. 6 zákona č. 218/2000 Sb., byly ve stavu nároků v průběhu roku 
2024 provedeny následující úpravy: 

Ve sloupci „Ukončení NNV“ bylo, v souladu s § 47 odst. 6 písm. b) a e) zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, provedeno snížení 
nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů v celkové výši 24 545,98 tis. Kč, 
v následujících ukazatelích výkazu NAR 1-12 OSS: 
 Na platy státních zaměstnanců (OP Z) ve výši 49,40 tis. Kč, 
 Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců (OP Z), 

a to ve výši 238,78 tis. Kč, 
 Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky z EU ve výši 24 257,79 tis. Kč 

(jednalo se zejména o ukončení nároků vlastního úřadu na projekty OP Z a IROP), 

5.5.3 Stav na konci roku 2024 a na počátku roku 2025 
Konečný stav nároků z nespotřebovaných výdajů (neuvolněných a uvolněných 

nečerpaných) k 31.12.2024 činil 3 264 239,86 tis. Kč, z toho v případě MŠMT 3 095 749,03 
tis. Kč, u ČŠI 46 468,39 tis. Kč a u VICTORIA VSC činil zůstatek nároků z nespotřebovaných 
výdajů 122 022,45 tis. Kč. Stav pouze neuvolněných nároků z nespotřebovaných výdajů činil 
930 166,03 tis. Kč. 



111 
 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů k 1.1.2025 činil 9 947 716,05 tis. Kč a byl 
u jednotlivých OSS kapitoly následující: 

• VICTORIA VSC 154 409,20 tis. Kč 
• ČŠI 83 697,85 tis. Kč 
• MŠMT 9 709 609,00 tis. Kč 

 
6 Výdaje dle druhového třídění rozpočtové skladby 

6.1 Vlastní výdaje OSS 
Schválený rozpočet vlastních výdajů OSS dosahoval výše 1 932 381,51 tis. Kč. 

Upravený rozpočet dosahoval výše 2 932 786,42 tis. Kč, konečný rozpočet pak 
3 624 401,45 tis. Kč. Skutečně realizované vlastní výdaje OSS, tedy výdaje očištěné od 
poskytnutých dotací, příspěvků a náhrad, činily v roce 2024 celkem 2 858 088,36 tis. Kč, z toho 
běžné výdaje 2 731 159,45 tis. Kč a kapitálové výdaje 126 928,91 tis. Kč. Plnění rozpočtu po 
změnách činilo 97,45 % (78,86 % konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 
109,86. V rámci vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 
252 804,77 tis. Kč, RF byl čerpán ve výši 2 134,83 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových 
výdajích kapitoly činil 1,04 %. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 2 601 627,01 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
2 492 439,22 tis. Kč a kapitálové výdaje 109 187,78 tis. Kč, plnění na 92,50 % (76,51 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2023/2022 činil 121,51, podíl vlastních výdajů OSS na 
celkových výdajích kapitoly činil 0,96 %. V rámci vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky ve 
výši 178 131,44 tis. Kč, RF byl čerpán ve výši 1 471,32 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 2 140 999,23 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
2 039 012,03 tis. Kč a kapitálové výdaje 101 987,19 tis. Kč, plnění na 114,44 % (72,47 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2022/2021 činil 101,04, podíl vlastních výdajů OSS na 
celkových výdajích kapitoly činil 0,88 %. V rámci vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky ve 
výši 624 184,96 tis. Kč.  
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 2 118 899,38 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
2 097 382,31 tis. Kč a kapitálové výdaje 21 517,07 tis. Kč, plnění na 83,09 % (67,81 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2021/2020 činil 128,27, podíl vlastních výdajů OSS na 
celkových výdajích kapitoly činil 0,83 %.  
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 1 651 965,50 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
1 629 309,25 tis. Kč a kapitálové výdaje 76 186,34 tis. Kč, plnění na 87,61 % (77,85 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2020/2019 činil 98,34, podíl vlastních výdajů OSS na 
celkových výdajích kapitoly činil 0,75 %. V rámci vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky ve 
výši 179 951,97 tis. Kč. 

6.1.1 Neinvestiční výdaje OSS 
Schválený rozpočet běžných výdajů OSS činil 1 823 315,82 tis. Kč. Upravený 

rozpočet dosahoval výše 2 891 720,74 tis. Kč, konečný rozpočet pak 3 028 353,18 tis. Kč. 
Skutečné běžné výdaje OSS činily 2 731 159,45 tis. Kč (z toho 586,12 tis. Kč v rámci akcí 
EDS/SMVS). Plnění rozpočtu na 94,45 % (90,19 % konečného rozpočtu). Z nároků 
z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 129 299,98 tis. Kč, z RF potom 2 134,83 tis. Kč. 
Meziroční index 2024/2023 činil 109,58.  
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Největší objem běžných výdajů (téměř 55 %) byl určen na platy a obdobné související 
výdaje. Na seskupení položek 50 bylo čerpáno 1 501 441,08 tis. Kč. Oproti roku 2024 došlo 
k navýšení těchto výdajů o částku 100 902,81 tis. Kč. Výdaje na platy bez souvisejících odvodů 
vzrostly o 67 634,57 tis. Kč (o 54 033,77 tis. Kč u vlastního úřadu MŠMT, o 8 993,51 tis. Kč 
u ČŠI a o 4 607,29 tis. Kč u VICTORIA VSC), z toho u zaměstnanců na služebních místech 
(položka 5013) o 29 117,08 tis. Kč (u vlastního úřadu MŠMT o 21 286,70 tis. Kč a u ČŠI 
o 7 830,38 tis. Kč).  

Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje (seskupení položek 51) činily 
1 218 652,77 tis. Kč. Na nákup materiálu bylo čerpáno 48 925,98 tis. Kč. Zde došlo k nárůstu 
oproti minulému roku především z důvodu vyšších výdajů na pořízení drobného dlouhodobého 
majetku, zejména IT techniky a mobilních telefonů, u OP JAK. Oproti loňskému roku došlo 
k nárůstu výdajů i na podseskupení položek 515 Výdaje na nákup vody, paliv a energie, kdy 
meziročně rostly zejména výdaje na elektrickou energii o 2 069,91 tis. Kč.  

Meziroční nárůst o 138 754,18 tis. Kč byl zaznamenán na podseskupení položek 517 
Výdaje na ostatní nákupy. Na tomto nárůstu se podílelo zejména meziročně zásadně zvýšené 
čerpání na položce 5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené, kam byl v souladu s vyhláškou 
č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů, zařazen poplatek 
evropskému konsorciu ELI ERIC (meziroční nárůst poplatku o 134 670,51 tis. Kč), které má 
sídlo na území ČR. Meziročně o 3 583,64 tis. Kč na celkových 44 680,72 tis. Kč vzrostly 
i výdaje na položce 5173 Cestovné. Po výrazném poklesu v roce 2020, kdy došlo k zásadnímu 
omezení zahraničních i tuzemských cest v souvislosti s pandemií covid-19, výdaje na cestovné 
od roku 2021 každoročně rostly (meziročně o 6 730,99 tis. Kč, resp. o 5 980,74 tis. Kč 
a 5 581,82 tis. Kč). Výraznou měrou se na výdajích uskutečněných na položce 5173 podílelo 
VICTORIA VSC, zabezpečující přípravu sportovců, mj. na Letní olympijské hry v Paříži. 
Výdaje na cestovné v roce 2024 se však stále udržely pod čerpáním realizovaným v roce 2019 
(47 256,56 tis. Kč).  
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 2 492 439,22 tis. Kč, plnění na 94,04 %, meziroční 
index 2023/2022 činil 122,24.  
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 2 039 012,03 tis. Kč, plnění na 117,54 %, 
meziroční index 2022/2021 činil 97,22.  
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 2 097 382,31 tis. Kč, plnění na 87,35 %, meziroční 
index 2021/2020 činil 128,72.  
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 1 629 309,25 tis. Kč, plnění na 92,35 %, meziroční 
index 2020/2019 činil 99,21.  

6.1.2 Investiční výdaje OSS 
Schválený rozpočet investičních výdajů kapitoly 333 MŠMT pro rok 2024 činil 

109 065,69 tis. Kč a byl rozpočtován výhradně v programu EDS/SMVS 133 010. 
Upravený rozpočet činil 41 065,69 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 596 048,27 tis. Kč. 

Skutečnost dosáhla výše 126 928,91 tis. Kč, z toho 28 458,93 tis. Kč z programu 133 820 OP 
JAK. Plnění rozpočtu po změnách činilo 309,09 % (21,30 % konečného rozpočtu). Meziroční 
index 2024/2023 činil 116,25. V rámci vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 123 504,79 tis. Kč. Podíl vlastních investičních výdajů na 
celkových investičních výdajích kapitoly činil 1,13 %. 

Na položce 6111 Programové vybavení bylo čerpáno 7 369,51 tis. Kč. Na akci 
Bezpečnostní struktura MŠMT bylo čerpáno 1 687,86 tis. Kč. Na nákup programového 
vybavení MŠMT v rámci akce Dodávka a podpora provozu Informačního systému vzdělávání 
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v rozsahu budování jeho první etapy – eEdu-I bylo vynaloženo 1 573,00 tis. Kč. ČŠI na akci 
Obnova ICT použila 2 116,35 tis. Kč. 

Na položce 6121 Budovy, haly a stavby bylo čerpáno 11 157,52 tis. Kč. Nejvyšší výdaje 
byly vykázány na akci Rekonstrukce sídla VSC (4 772,24 tis. Kč), na akci Kabelové propojení 
budov MŠMT (2 395,50 tis. Kč), na akci Rekonstrukce budovy Karmelitská 17 
(1 471,74 tis. Kč) a na akci Zabezpečení a modernizace bezpečnostního systému MŠMT 
(1 417,88 tis. Kč). 

Na položce 6122 Stroje, přístroje a zařízení bylo čerpáno 10 545,30 tis. Kč, z toho 
3 516,89 tis. Kč na akci VICTORIA VSC – posilovna Hasa a 3 245,00 tis. Kč na akci 
VICTORIA VSC – Sportovní reprezentace. Celkem 3 128,22 tis. Kč bylo použito technické 
řešení klimatizace serveroven MŠMT. 

Na položce 6123 Dopravní prostředky bylo čerpáno 7 576,28 tis. Kč, a to zejména na 
obnovu vozového parku VICTORIA VSC. 

Na položce 6125 Informační a komunikační technologie bylo čerpáno 90 280,30 tis. Kč, 
zejména na pořízení produktů Cisco Systems pro potřeby MŠMT (60 834,03 tis. Kč) a pro 
potřeby OP JAK (27 855,54 tis. Kč). 

Specifikaci jednotlivých programů a čerpání v rámci programů EDS/SMVS se blíže 
věnuje kapitola 4.5.1. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 109 187,78 tis. Kč, plnění na 67,25 %, meziroční 
index 2023/2022 činil 107,06.  
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 101 987,19 tis. Kč, plnění na 74,91 %, meziroční 
index 2022/2021 činil 473,98.  
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 21 517,07 tis. Kč, plnění na 14,44 %, meziroční 
index 2021/2020 činil 28,24.  
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 76 186,34 tis. Kč, plnění na 33,35 %, meziroční 
index 2020/2019 činil 203,14.  

6.1.3 Výdaje jednotlivých OSS 
Vlastní úřad MŠMT  
Schválený rozpočet výdajů vlastního úřadu MŠMT činil 1 260 894,12 tis. Kč, z toho 

běžné výdaje 1 171 828,43 tis. Kč a investiční výdaje 89 065,69 tis. Kč. Upravený rozpočet 
dosahoval výše 2 210 231,87 tis. Kč, z toho běžné výdaje 2 209 166,18 tis. Kč a investiční 
výdaje 1 065,69 tis. Kč. Konečný rozpočet dosahoval výše 2 682 568,78 tis. Kč, z toho běžné 
výdaje 2 310 454,53 tis. Kč a investiční výdaje 372 114,25 tis. Kč. 

Skutečnost roku 2024 činila 2 154 065,98 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
2 047 790,63 tis. Kč a investiční výdaje 106 275,35 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 
97,46 % (80,30 % konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 112,83. V rámci 
vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 
202 017,50 tis. Kč a prostředky rezervního fondu ve výši 2 134,83 tis. Kč. Podíl vlastních 
výdajů na celkových výdajích OSS činil 0,78 %. 

Vlastní výdaje MŠMT oproti roku 2023 vzrostly o 244 890,75 tis. Kč, přičemž běžné 
výdaje zaznamenaly růst o 234 898,05 tis. Kč a u investičních výdajů byl zaznamenán nárůst 
o 9 992,70 tis. Kč. Nejvyšší nárůst (téměř 135 mil. Kč) byl zaznamenán na položce 5179 Ostatní 
nákupy jinde nezařazené, a to z důvodu navýšení členského poplatku ELI ERIC. Nárůst o více 
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než 17 mil. Kč byl zaznamenán rovněž na položce 5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek, 
a to zejména z důvodu obnovy kancelářského vybavení a IT techniky pro OP JAK.  

Nárůst výdajů na investičních položkách byl vykázán zejména na položce 6125, a to 
z důvodu čerpání investiční akce programu 133 010 určené na pořízení produktů Cisco Systems 
pro potřeby MŠMT (60 834,03 tis. Kč) a pro potřeby OP JAK (27 855,54 tis. Kč). 
Skutečnost roku 2023 činila 1 909 175,23 tis. Kč, z toho běžné výdaje 1 812 892,58 tis. Kč 
a investiční výdaje 96 282,65 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 90,57 % (76,67 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2023/2022 činil 129,83. Výrazný nárůst oproti 
předchozím letům byl způsoben zařazením výdajů na poplatek do konsorcia ELI ERIC na 
položku 5179. V rámci vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky ve výši 149 593,48 tis. Kč 
a prostředky rezervního fondu ve výši 1 088,88 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových 
výdajích OSS činil 0,71 %. 
Skutečnost roku 2022 činila 1 470 548,93 tis. Kč, z toho běžné výdaje 1 396 595,33 tis. Kč 
a investiční výdaje 73 953,60 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 121,77 % (71,72 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2022/2021 činil 100,78. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 560 248,82 tis. Kč a prostředky rezervního fondu ve výši 
1 051,64 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích OSS činil 0,59 %. 
Skutečnost roku 2021 činila 1 459 120,63 tis. Kč, z toho běžné výdaje 1 447 387,29 tis. Kč 
a investiční výdaje 11 733,35 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 78,44 % (65,60 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2021/2020 činil 142,38. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 125 360,74 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích 
OSS činil 0,57 %. 
Skutečnost roku 2020 činila 1 024 820,09 tis. Kč, z toho běžné výdaje 975 049,37 tis. Kč 
a investiční výdaje 49 770,72 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 86,35 % (65,54 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2020/2019 činil 100,52. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 142 047,40 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích 
OSS činil 0,45 %. 

Česká školní inspekce  
Schválený rozpočet vlastních výdajů ČŠI činil 458 763,18 tis. Kč a byl tvořen pouze 

běžnými výdaji. Upravený rozpočet dosahoval výše 509 830,35 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
489 830,35 tis. Kč a kapitálové výdaje 20 000,00 tis. Kč. Konečný rozpočet dosahoval výše 
567 553,00 tis. Kč, z toho běžné výdaje 500 704,81 tis. Kč a kapitálové výdaje 66 848,18 tis. 
Kč. 

Skutečnost roku 2024 činila 484 152,98 tis. Kč, z toho běžné výdaje 481 702,53 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 2 450,44 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 94,96 % (85,31 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 99,25. ČŠI čerpala nároky 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 11 254,26 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových 
výdajích ČŠI činil 98,87 %. Kromě vlastních výdajů realizovala ČŠI platbu příspěvku 
mezinárodním organizacím IEA a SICI a dále hradila účastnický poplatek v mezinárodních 
šetřeních TIMSS, PIRLS a ICILS. 

Mírný nárůst vykazovaly položky na podseskupení 517 – o 1,26 mil. Kč vzrostly 
náklady na cestovné a o 1,80 mil. Kč vzrostly náklady na opravy a udržování z důvodu 
nezbytných oprav budov ve správě ČŠI. Naopak pokles o více než 3,3 mil. Kč byl zaznamenán 
na podseskupení 516 Ostatní nákupy. 

U kapitálových výdajů došlo k poklesu o 2,5 mil. Kč v důsledku zpoždění plnění 
investičního záměru na obnovu ICT. 
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Skutečnost roku 2023 činila 487 801,97 tis. Kč, z toho běžné výdaje 482 849,44 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 4 952,53 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 99,65 % (89,64 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2023/2022 činil 102,19. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 6 571,56 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích OSS 
činil 98,58 %. 
Skutečnost roku 2022 činila 477 371,05 tis. Kč, z toho běžné výdaje 456 750,58 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 20 620,47 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 105,88 % (85,21 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2022/2021 činil 102,02. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 45 616,47 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích 
OSS činil 91,50 %. 
Skutečnost roku 2021 činila 467 936,27 tis. Kč, z toho běžné výdaje 458 152,55 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 9 783,72 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 96,76 % (81,03 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2021/2020 činil 98,14. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 18 420,74 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích 
OSS činil 98,12 %. 
Skutečnost roku 2020 činila 476 803,70 tis. Kč, z toho běžné výdaje 473 044,34 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 3 759,36 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 96,49 % (85,73 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2020/2019 činil 105,92. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 30 880,26 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích 
OSS činil 92,41 %. 

VICTORIA Vysokoškolské sportovní centrum  
Schválený i upravený rozpočet vlastních výdajů VICTORIA VSC roku 2024 činil 

212 724,21 tis. Kč, z toho běžné výdaje 192 724,21 tis. Kč a investiční výdaje 
20 000,00 tis. Kč, konečný rozpočet činil 374 279,67 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
217 193,84 tis. Kč a kapitálové výdaje 157 085,83 tis. Kč.  

Skutečnost byla vykázána ve výši 219 869,40 tis. Kč, z toho běžné výdaje 
201 666,29 tis. Kč a kapitálové výdaje 18 203,12 tis. Kč, plnění 103,36 % (58,74 % konečného 
rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 107,44. Čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů 
činilo 39 533,02 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích OSS činil 80,72 %. 
Mimo vlastní výdaje hradilo VICTORIA VSC stipendia v rámci programu UNIS. 

U vlastních běžných výdajů došlo oproti roku 2024 k navýšení výdajů na seskupení 50 
v důsledku odměn úspěšných sportovců z LOH 2024 v Paříži (s využitím 19 228,10 tis. Kč 
z nároků z nespotřebovaných výdajů). 

V rámci kapitálových výdajů VICTORIA VSC vykazuje nárůst oproti roku 2024 
o 10 250,51 tis. Kč, a to zejména z důvodu obnovy vozového parku organizace (6 668,98 tis. 
Kč) a úhrady projektové dokumentace spojené s rekonstrukcí sídla (4 772,24 tis. Kč). 
Skutečnost roku 2023 činila 204 649,82 tis. Kč, z toho běžné výdaje 196 697,21 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 7 952,60 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 95,10 % (55,88 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2023/2022 činil 105,99. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 21 966,41 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích 
OSS činil 78,11 %. 
Skutečnost roku 2022 činila 193 079,25 tis. Kč, z toho běžné výdaje 185 666,12 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 7 413,13 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 90,93 % (56,18 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2022/2021 činil 100,64. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 18 319,68 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích 
OSS činil 78,17 %. 
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Skutečnost roku 2021 činila 191 842,48 tis. Kč a byla tvořena pouze běžnými výdaji. Plnění 
rozpočtu po změnách činilo 92,90 % (59,42 % konečného rozpočtu), meziroční index 2021/2020 
činil 94,10. V rámci vlastních výdajů OSS byly čerpány nároky ve výši 15 896,82 tis. Kč. Podíl 
vlastních výdajů na celkových výdajích OSS činil 77,80 %. 
Skutečnost roku 2020 činila 203 871,79 tis. Kč, z toho běžné výdaje 181 215,54 tis. Kč 
a kapitálové výdaje 22 656,25 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 65,38 % (63,93 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2020/2019 činil 96,97. V rámci vlastních výdajů OSS 
byly čerpány nároky ve výši 7 024,31 tis. Kč. Podíl vlastních výdajů na celkových výdajích OSS 
činil 79,84 %. 

6.2 Neinvestiční transfery a náhrady 
Schválený rozpočet neinvestičních transferů činil 259 421 201,22 tis. Kč, upravený 

rozpočet dosahoval výše 262 528 121,05 tis. Kč, konečný rozpočet činil 
266 396 783,87 tis. Kč. Skutečné čerpání dosahovalo výše 261 388 020,48 tis. Kč, v tom 
MŠMT 261 329 959,68 tis. Kč, ČŠI 5 530,80 tis. Kč a VSC 52 530,00 tis. Kč. Plnění rozpočtu 
na 99,57 % (98,12 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 100,01. Z nároků 
z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 3 763 945,46 tis. Kč, z rezervního fondu bylo čerpáno 
7 022,53 tis. Kč. 

6.2.1 Neinvestiční transfery podnikatelům  
Podseskupení položek rozpočtové skladby 521 Neinvestiční transfery 

podnikatelským subjektům se dále člení podle příjemců na fyzické a právnické osoby.  
Schválený rozpočet na rok 2024 byl stanoven ve výši 60 700,00 tis. Kč, rozpočet po 

změnách činil 317 743,08 tis. Kč, konečný rozpočet 407 426,73 tis. Kč, skutečnost byla 
vykázána ve výši 350 559,71 tis. Kč, plnění 110,33 % (86,04 % konečného rozpočtu), 
meziroční index 2024/2023 činil 48,47. Čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů činilo 
88 411,42 tis. Kč. 

Z celkových běžných výdajů kapitoly 333 roku 2024, které činily 264 119 179,92 tis. 
Kč (100 %), činily neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 0,13 %.  
Z celkových běžných výdajů kapitoly 333 roku 2023, které činily 263 862 148,21 tis. Kč (100 %), 
činily neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 0,27 %.  
Z celkových běžných výdajů kapitoly 333 roku 2022, které činily 245 395 675,15 tis. Kč (100 
%), činily neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 0,21 %.  
Z celkových běžných výdajů kapitoly 333 roku 2021, které činily 232 948 214,99 tis. Kč (100 %), 
činily neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 0,22 %.  
Z celkových běžných výdajů kapitoly 333 roku 2020, které činily 218 320 357,41 tis. Kč (100 %), 
činily neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 0,35 %.  
• Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – fyzickým osobám 

(položka rozpočtové skladby 5212) 
Schválený rozpočet pro rok 2024 nebyl stanoven, stejně tak rozpočet po změnách, 

konečný rozpočet dosahoval výše 350,00 tis. Kč. Skutečnost činila 350,00 tis. Kč, plnění 
100,00 %, meziroční index 2024/2023 činil 134,62. Finanční prostředky byly poskytnuty 
v rámci Výzvy k předkládání žádostí o poskytnutí dotace z Národního plánu obnovy na podporu 
prevence digitální propasti – pořízení mobilních digitálních technologií určené pro základní 
školy, střední školy a konzervatoře, jejichž zřizovatelem není stát, kraj, obec nebo dobrovolný 
svazek obcí, pro kalendářní rok 2024.  
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Skutečnost roku 2023 činila 260,00 tis. Kč, plnění 90,40 %, meziroční index 2023/2022 činil 
23,05. 
Skutečnost roku 2022 činila 1 127,93 tis. Kč, plnění 100,00 %, meziroční index 2022/2021 
činil 39,04. 
Skutečnost roku 2021 činila 2 888,82 tis. Kč, plnění 10 317,21 %, meziroční index 2021/2020 
činil 83,43. 
Skutečnost roku 2020 činila 3 462,40 tis. Kč, plnění 99,38 %, meziroční index 2020/2019 činil 
988,18. 
• Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům – právnickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 5213) 
Schválený rozpočet na rok 2024 činil 60 700,00 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 

317 743,08 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 407 076,73 tis. Kč, skutečnost 
byla vykázána ve výši 350 209,71 tis. Kč, plnění 110,22 % (86,03 % konečného rozpočtu), 
meziroční index 2024/2023 činil 48,44. Pokles čerpání na položce je dán výrazně nižším 
čerpáním v projektech OP JAK. 
Skutečnost roku 2023 činila 723 037,12 tis. Kč, plnění 111,15 %, meziroční index 2023/2022 
činil 141,26. 
Skutečnost roku 2022 činila 511 837,94 tis. Kč, plnění 101,95 %, meziroční index 2022/2021 
činil 99,89. 
Skutečnost roku 2021 činila 512 427,87 tis. Kč, plnění 127,50 %, meziroční index 2021/2020 
činil 66,62. 
Skutečnost roku 2020 činila 769 132,24 tis. Kč, plnění 88,68 %, meziroční index 2020/2019 
činil 52,58. 

V roce 2024 byly poskytnuty finanční prostředky na financování programů v rámci 
aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, institucionální podpory 
mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji a podpory velkých výzkumných infrastruktur 
celkově ve výši 286 167,08 tis. Kč. Prostředky obdrželo např. Centrum výzkumu Řež, s.r.o., 
Eurosecur s.r.o., DYNEX TECHNOLOGIES s.r.o., GABEN s.r.o. a další.  

Poskytnuty byly rovněž prostředky na spolufinancování programu EUROSTARS 2 ve 
výši 2 034,25 tis. Kč, na OP JAK ve výši 32 987,62 tis. Kč. Částku 10 190,08 tis. Kč obdrželi 
řešitel projektů v rámci KP Horizont Evropa, konkrétně na projekty z výzvy EUROSTARS 3.  

V rámci NPO byly podnikatelským osobám vyplaceny finanční prostředky v rámci 
následujících výzev: 

• Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 
dotace z Národního plánu obnovy na podporu prevence digitální propasti – pořízení 
mobilních digitálních technologií určená pro základní školy, střední školy 
a konzervatoře, jejichž zřizovatelem není stát, kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí, 
pro kalendářní rok 2024 – podpořeno 130 projektů v celkové částce 15 083,35 tis. Kč; 

• Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 
dotace z Národního plánu obnovy na podporu škol s nadprůměrným zastoupením 
sociálně znevýhodněných žáků – podpořeno 7 projektů v celkové částce 2 819,95 tis. 
Kč. 
Dále byly podnikatelům – právnickým osobám poskytnuty finanční prostředky 

na projekty integrace příslušníků romské komunity (podpora žáků středních škol) ve výši 
927,39 tis. Kč. 
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6.2.2 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 
Schválený rozpočet neinvestičních dotací nestátním neziskovým organizacím na rok 

2024 (podseskupení položek rozpočtové skladby 522) byl stanoven ve výši 3 293 394,11 tis. 
Kč, rozpočet po změnách činil 4 720 768,92 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 
5 106 613,03 tis. Kč, skutečnost byla vykázána ve výši 5 009 100,93 tis. Kč, plnění 106,11 % 
(98,09 % konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 114,18. Z nároků 
z nespotřebovaných výdajů bylo poskytnuto 383 902,28 tis. Kč. 
Tabulka č. 18 Neinvestiční transfery nestátním neziskovým organizacím 
  v tis. Kč 

 

Skutečnost roku 2023 činila 4 387 181,40 tis. Kč, plnění 112,42 %, meziroční index 2023/2022 
činil 99,20. 
Skutečnost roku 2022 činila 4 422 538,55 tis. Kč, plnění 111,78 %, meziroční index 2022/2021 
činil 106,50. 
Skutečnost roku 2021 činila 4 152 431,83 tis. Kč, plnění 117,55 %, meziroční index 2021/2020 
činil 49,38. Výrazný pokles v objemu transferů je dán ukončením financování podpory 
mimoškolního sportu ze strany MŠMT (přechod agendy na Národní sportovní agenturu). 
Skutečnost roku 2020 činila 8 408 636,94 tis. Kč, plnění 99,54 %, meziroční index 2020/2019 
činil 103,73. 

• Fundace, ústavy a obecně prospěšné společnosti (položka 5221) 
V roce 2024 bylo fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem poskytnuto 

jako neinvestiční dotace celkem 284 749,28 tis. Kč. Na projekty spolufinancované v rámci 
OP JAK byla poskytnuta částka 185 287,18 tis. Kč a řešitelé projektů z OP VVV obdrželi 
719,91 tis. Kč.  

Z NPO bylo poskytnuto 2 524,10 tis. Kč, a to v rámci následujících výzev: 

• Výzva na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků –
– financovány 4 projekty v celkové částce 978,11 tis. Kč, 

• Výzva na podporu prevence digitální propasti a pořízení pomůcek pro rozvoj digitálních 
kompetencí žáků pro ZŠ, SŠ a konzervatoře, jejichž zřizovatelem není stát, kraj, obec 
nebo dobrovolný svazek obcí – podpořeno 23 projektů v celkové částce 1 546,00 tis. Kč. 
V rámci Výzvy na podporu nadaných žáků základních a středních škol v roce 2024 byla 

podpořena 1 organizace v celkové částce 310,80 tis. Kč. V rámci Výzvy na podporu ústředních 
a mezinárodních kol soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 2024 byl podpořen 1 projekt 
v částce 100,00 tis. Kč. 

Na podporu školního stravování bylo 2 příjemcům poskytnuto 60 000,00 tis. Kč. 
V rámci výzvy „Na učitelích záleží“ bylo na dva projekty poskytnuto 788,41 tis. Kč. Na 
podporu účasti v předškolním vzdělávání bylo 2 příjemcům poskytnuto 6 421,53 tis. Kč. Na 
4 projekty v rámci Programu na podporu vzdělávání v jazycích národnostních menšin 

Skutečnost 
2023

Schválený 
rozpočet 2024

Rozpočet po 
změnách 2024

Konečný 
rozpočet 2024

Skutečnost 
2024

%            
plnění

Index 
2024/2023

Fundace, ústavy a obecně prospěšné 
společnosti (položka 5221)

285 995,71 18 000,00 274 996,15 288 037,27 284 749,28 103,55 99,56

Spolky (položka 5222) 1 060 170,24 255 384,99 1 492 986,42 1 716 987,60 1 625 232,04 108,86 153,30
Církve a náboženské společnosti 
(položka 5223)

3 041 015,45 2 930 009,13 2 952 786,35 3 101 588,16 3 099 119,61 104,96 101,91

Neziskové a podobné organizace 
(položka 5229) 0,00 90 000,00 0,00 0,00 0,00 x x

Celkem  NNO 4 387 181,40 3 293 394,11 4 720 768,92 5 106 613,03 5 009 100,93 106,11 114,18
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a multikulturní výchovy bylo poskytnuto 1 369,04 tis. Kč. Na podporu NNO v oblasti práce 
s dětmi a mládeží bylo čerpáno 9 371,63 tis. Kč na 11 projektů. Na 8 projektů vzdělávacích 
akcí k integraci Romů bylo určeno 3 587,42 tis. Kč a na 23 projektů v oblasti primární prevence 
rizikového chování bylo poskytnuto 14 269,26 tis. Kč.  

Největšími příjemci dotací byly tyto organizace: Women for Women, o.p.s., Patron dětí, 
z.ú., The Duke of Edinburghs, Don Bosko Havířov, o.p.s., Romodrom, o.p.s, Nová škola o.p.s. 
a další. 

• Spolky (položka 5222) 
Spolky obdržely prostředky v celkové výši 1 625 232,04 tis. Kč.  
Spolky obdržely finanční prostředky na projekty výzkumu a vývoje (mimo projekty 

OP JAK) v celkové výši 559 492,32 tis. Kč, prostředky v rámci OP VVV ve výši 
3 082,30 tis. Kč, prostředky v rámci OP JAK ve výši 755 751,58 tis. Kč, na projekty v rámci 
NPO bylo čerpáno 1 121,00 tis. Kč, na podporu NNO v oblasti práce s dětmi a mládeží bylo 
čerpáno 204 512,73 tis. Kč, finanční prostředky na podporu nadaných žáků činily 
3 716,47 tis. Kč, prostředky na projekty integrace příslušníků romské komunity 
5 942,95 tis. Kč, na dotační program Na učitelích záleží 1 717,00 tis. Kč, na projekty vzdělávání 
v jazycích národnostních menšin a multikulturní výchovy 7 144,72 tis. Kč. Dále byly čerpány 
prostředky na prevenci rizikového chování ve výši 9 212,01 tis. Kč, na soutěže 
42 550,33 tis. Kč, a na podporu účasti dětí v na předškolním vzdělávání ve výši 
1 156,64 tis. Kč. Prostředky poskytnuté v rámci výzvy na podporu pohybových aktivit 
dosahovaly výše 29 832,00 tis. Kč.  

Mezi největší příjemce dotací patřily tyto spolky: CESNET, zájmové sdružení, 
Technologické centrum Praha, Junák – český skaut, z.s., Pionýr, z.s., Sdružení hasičů ČMS, 
Česká rada dětí a mládeže, ATOM Asociace turistických oddílů a další. 

• Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem (položka 5223) 
Schválený rozpočet celkových neinvestičních transferů církvím a náboženským 

společnostem na rok 2024 činil 2 930 009,13 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 
2 952 786,35 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 3 101 588,16 tis. Kč, skutečnost 
byla vykázána ve výši 3 099 119,61 tis. Kč, což představuje plnění 104,96 % (99,92 % 
konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 101,91. Z nároků z nespotřebovaných 
výdajů bylo čerpáno 147 221,02 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 3 041 015,45 tis. Kč, což představuje plnění 
107,49 %, meziroční index 2023/2022 činil 106,60. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 2 852 838,84 tis. Kč, což představuje plnění 
107,55 %, meziroční index 2022/2021 činil 113,60. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 2 511 257,55 tis. Kč, což představuje plnění 
115,68 %, meziroční index 2021/2020 činil 112,67. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 2 228 885,50 tis. Kč, což představuje plnění 
111,66 %, meziroční index 2020/2019 činil 112,06. 

Naprostou většinu výdajů na této položce představují dotace církevním školám. 
V průběhu roku 2024 bylo financováno 143 církevních škol a školských zařízení. Financována 
jsou školská zařízení a školy různého charakteru, od škol mateřských, přes základní, speciální, 
střední a vyšší odborné až po střediska volného času.  
Počet zařazených církevních škol k 31.12.2023 činil 149, financováno z MŠMT bylo 142. 
Počet zařazených církevních škol k 31.12.2022 činil 142, financováno z MŠMT bylo 141. 
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Počet zařazených církevních škol k 31.12.2021 činil 140, financováno z MŠMT bylo 140. 
Počet zařazených církevních škol k 31.12.2020 činil 140, financováno z MŠMT bylo 140. 

Dotace na činnost církevnímu školství bez podpůrných opatření v roce 2024 činila ve 
schváleném rozpočtu 2 930 009,13 tis. Kč, což představuje zvýšení oproti roku 2023 
o 208 456,02 tis. Kč. Upravený rozpočet činil 2 924 226,51 tis. Kč, stejně tak rozpočet 
konečný. Skutečnost byla vykázána ve výši 2 923 838,75 tis. Kč, plnění ve výši 99,99 % 
rozpočtu. Meziroční index 2024/2023 činil 101,15. Z nároků z nespotřebovaných 
neprofilujících výdajů nebylo čerpáno. 

Při financování církevního školství je uplatňován normativní rozpis rozpočtu. Dotace 
církevnímu školství je poskytována v souladu s ustanovením § 162 a § 160 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 561/2004 Sb.  

Součástí normativního financování byly i finanční prostředky na podpůrná opatření pro 
žáky církevních škol se speciálními vzdělávacími potřebami ve výši 146 951,48 tis. Kč. 
V roce 2023 činila provozní dotace 2 890 561,11 tis. Kč, meziroční index 2023/2022 činil 
105,30. 
V roce 2022 činila provozní dotace 2 745 178,22 tis. Kč, meziroční index 2022/2021 činil 
111,70. 
V roce 2021 činila provozní dotace 2 457 669,42 tis. Kč, meziroční index 2021/2020 činil 
113,15. 
V roce 2020 činila provozní dotace 2 172 121,99 tis. Kč, meziroční index 2020/2019 činil 
116,00. 

Církevnímu školství byly v roce 2024 poskytovány i další účelové dotace ve výši 
28 329,38 tis. Kč – v rámci OP JAK 12 369,84 tis. Kč, z NPO byly církevním školám 
poskytnuty prostředky na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně 
znevýhodněných žáků 7 688,53 tis. Kč a na podporu prevence digitální propasti ve výši 
4 795,00 tis. Kč. Na prevenci rizikového chování bylo poskytnuto 911,42 tis. Kč, na podporu 
vzdělávání menšin a multikulturní výchovy bylo poskytnuto 1 245,54 tis. Kč, na podporu 
dvojjazyčného vzdělávání 96,00 tis. Kč a na podporu integrace romské menšiny 1 223,06 tis. 
Kč.  

 V roce 2024 bylo z celkové částky 3 099 119,61 tis. Kč poskytnuto církevnímu 
školství 3 084 469,09 tis. Kč a ostatním církevním a náboženským společnostem 
14 650,52 tis. Kč (z toho na projekty OP JAK 12 369,84 tis. Kč, na podporu integrace romské 
menšiny 723,73 tis. Kč, na podporu vzdělávání národnostních menšin bylo poskytnuto 
645,54 tis. Kč a na aktivity v oblasti primární prevence rizikového chování a podpory 
duševního zdraví bylo poskytnuto 911,42 tis. Kč). 
V roce 2023 bylo z celkové částky 3 041 015,45 tis. Kč poskytnuto církevnímu školství 
3 033 684,29 tis. Kč a ostatním církevním a náboženským společnostem 7 331,17 tis. Kč.  
V roce 2022 bylo z celkové částky 2 852 838,84 tis. Kč poskytnuto církevnímu školství 
2 841 674,29 tis. Kč a ostatním církevním a náboženským společnostem 11 164,55 tis. Kč. 
V roce 2021 bylo z celkové částky 2 511 257,55 tis. Kč poskytnuto církevnímu školství 
2 506 691,44 tis. Kč a ostatním církevním a náboženským společnostem 4 566,11 tis. Kč.  
V roce 2020 bylo z celkové částky 2 228 885,50 tis. Kč poskytnuto církevnímu školství 
2 227 291,27 tis. Kč a ostatním církevním a náboženským společnostem 1 594,23 tis. Kč.  



121 
 

6.2.3 Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 
Schválený rozpočet neinvestičních transferů veřejným rozpočtům ÚSC 

(podseskupení položek 532) na rok 2024 činil celkem 201 502 356,54 tis. Kč, v tom položka 
rozpočtové skladby 5321 – neinvestiční dotace obcím (zejména hl. městu Praze)  
26 645 713,16 tis. Kč, položka 5323 – neinvestiční dotace krajům 174 856 643,38 tis. Kč, 
pro položku 5329 – ostatní neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 
rozpočet nebyl stanoven.  

Rozpočet po změnách činil 205 403 529,32 tis. Kč, v tom: obce 25 461 806,23 tis. Kč, 
kraje 179 871 283,41 tis. Kč, ostatní neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní 
úrovně 70 439,68 tis. Kč.  

Konečný rozpočet byl stanoven ve výši 206 304 259,00 tis. Kč, v tom: obce 
26 130 565,58 tis. Kč, kraje 180 069 992,04 tis. Kč a ostatní neinvestiční transfery veřejným 
rozpočtům územní úrovně 103 701,37 tis. Kč.  

Skutečnost roku 2024 činila 203 005 720,68 tis. Kč, v členění obce 
26 028 657,57 tis. Kč, kraje 176 918 826,47 tis. Kč a ostatní neinvestiční transfery veřejným 
rozpočtům územní úrovně 58 236,64 tis. Kč, plnění na 98,83 % rozpočtu (98,40 % konečného 
rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 98,40. I přes nárůst přímých výdajů na vzdělávání 
(téměř 4 mld. Kč), došlo k mírnému meziročnímu poklesu transferů rozpočtům územní úrovně, 
a to zejména z důvodu poklesu čerpání v rámci OP JAK (více než 7 mld. Kč), pokles téměř 800 
mil. Kč byl zaznamenán i v rámci OP VVV a stejně tak i NPO. Z nároků z nespotřebovaných 
výdajů bylo čerpáno 843 310,31 tis. Kč, z rezervního fondu bylo čerpáno 1,80 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 206 297 187,67 tis. Kč, plnění na 101,17 %, meziroční index 
2023/2022 činil 108,97. 
Skutečnost roku 2022 činila 189 310 700,86 tis. Kč, plnění na 99,38 %, meziroční index 
2022/2021 činil 113,43. 
Skutečnost roku 2021 činila 178 297 453,60 tis. Kč, plnění na 100,93 %, meziroční index 
2021/2020 činil 106,18. 
Skutečnost roku 2020 činila 160 125 570,81 tis. Kč, plnění na 100,30 %, meziroční index 
2020/2019 činil 112,08. 

Skutečně poskytnuté neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně v roce 
2024 činily 203 005 720,68 tis. Kč a zahrnovaly: 

• přímé výdaje na vzdělávání ve výši 186 943 329,72 tis. Kč, z toho 
o na platy učitelů 128 820 576,00 tis. Kč  
o bez prostředků na platy učitelů 58 122 753,72 tis. Kč,  

• neinvestiční dotace pro soukromé školství ve výši 13 937 584,84 tis. Kč,  
• neinvestiční dotace pro sportovní gymnázia ve výši 18 000,00 tis. Kč, 
• prostředky na projekty v rámci programu EDS/SMVS 133 330 ve výši 29 363,31 tis. Kč, 
• prostředky na projekty OP VVV ve výši 5 969,78 tis. Kč,  
• prostředky na projekty OP JAK ve výši 461 893,19 tis. Kč, 
• prostředky z NPO na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně 

znevýhodněných žáků 731 537,00 tis. Kč, na podporu prevence digitální propasti ve výši 
549 153,36 tis. Kč, 

• prostředky na pokusné ověřování systému podpory provázejících učitelů ve výši 
34 498,02 tis. Kč, 

•  prostředky na ukrajinské asistenty pedagoga 154 962,79 tis. Kč, 
• prostředky na adaptační a integrační aktivity cizinců 45 847,21 tis. Kč, 
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• prostředky na celostátní volnočasové pohybové hry ve výši 15 000,00 tis. Kč, 
• prostředky na soutěže ve výši 16 801,32 tis. Kč, 
• prostředky určené na podporu nadaných žáku základních a středních škol ve výši 

2 243,52 tis. Kč,  
• prostředky na podporu spolupráce s francouzskými, vlámskými a španělskými školami 

a na podporu rozvoje dvojjazyčného vzdělávání 1 392,00 tis. Kč, 
• prostředky na aktivity v oblasti primární prevence rizikového chování a podpory 

duševního zdraví 6 691,54 tis. Kč, 
• prostředky na podporu romských žáků a studentů středních škol, konzervatoří a vyšších 

odborných škol 2 534,76 tis. Kč,  
• prostředky na projekty integrace romské menšiny ve výši 1 122,91 tis. Kč,  
• prostředky na program podpory národnostních menšin ve výši 1 329,45 tis. Kč, 
• prostředky na ocenění EJC Label ve výši 1 400,00 tis. Kč, 
• prostředky na podporu účasti dětí na předškolním vzdělávání ve výši 65,98 tis. Kč. 

Skutečně poskytnuté neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně v roce 2023 
činily 206 297 187,67 tis. Kč a zahrnovaly přímé výdaje na vzdělávání ve výši 182 989 161,34 
tis. Kč, neinvestiční dotace pro sportovní gymnázia ve výši 20 000,00 tis. Kč, neinvestiční 
dotace pro soukromé školství ve výši 12 560 847,91 tis. Kč, prostředky na dotační programy 
(zejména na pokrytí výdajů spojených s podporou začleňování ukrajinských dětí do českého 
školství, podporu nadaných žáků základních a středních škol, soutěže , projekty integrace 
romské komunity atd.) ve výši 386 539,60 tis. Kč, prostředky na OP VVV ve výši 800 176,61 tis. 
Kč (z toho v rámci EDS/SMVS 644 998,51 tis. Kč), prostředky na projekty OP JAK ve výši 
7 640 452,91 tis. Kč a prostředky z NPO ve výši 1 900 009,30 tis. Kč. 
Skutečně poskytnuté neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně v roce 2022 
činily 189 310 700,86 tis. Kč a zahrnovaly přímé výdaje na vzdělávání ve výši 171 269 051,92 
tis. Kč, neinvestiční dotace pro sportovní gymnázia ve výši 19 902,48 tis. Kč, neinvestiční 
dotace pro soukromé školství ve výši 11 442 236,55 tis. Kč, prostředky na dotační programy 
(zejména na pokrytí výdajů spojených s podporou začleňování ukrajinských dětí do českého 
školství, podporu nadaných žáků základních a středních škol, soutěže , projekty integrace 
romské komunity atd.) ve výši 238 558,97 tis. Kč, prostředky na OP VVV ve výši 1 470 789,21 
tis. Kč (z toho v rámci EDS/SMVS 1 011 121,08. Kč), prostředky na projekty OP JAK ve výši 
2 910 380,55 tis. Kč a prostředky z NPO ve výši 1 959 781,18 tis. Kč. 
Skutečně poskytnuté neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně v roce 2021 
činily 178 297 453,60 tis. Kč a zahrnovaly přímé výdaje na vzdělávání ve výši 164 843 223,26 
tis. Kč, neinvestiční dotace pro sportovní gymnázia ve výši 19 919,00 tis. Kč, neinvestiční 
dotace pro soukromé školství ve výši 9 685 549,88 tis. Kč, prostředky na dotační programy 
(zejména na pokrytí výdajů spojených s epidemií covid-19, program Spolu po COVIDu, Letní 
kempy, podporu nadaných žáků základních a střeních škol, soutěže , projekty integrace romské 
komunity atd.) ve výši 138 691,09 tis. Kč, prostředky na OP VVV ve výši 3 608 598,38 tis. Kč 
(z toho v rámci EDS/SMVS 11 064,37 tis. Kč). 
Skutečně poskytnuté neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně v roce 2020 
činily 160 125 570,81 tis. Kč a zahrnovaly přímé výdaje na vzdělávání ve výši 148 772 403,28 
tis. Kč, neinvestiční dotace pro sportovní gymnázia ve výši 19 985,01 tis. Kč, neinvestiční 
dotace pro soukromé školství ve výši 8 145 935,54 tis. Kč, prostředky na rozvojové a dotační 
programy (zejména prostředky určené na podporu přímé pedagogické činnosti učitelů do 
nároku PH-max, prostředky určené na mimořádné odměny zaměstnanců dětských domovů 
v souvislosti s pandemií nemoci covid-19, prostředky na podporu vzdělávání cizinců ve školách, 
prostředky na koncepci podpory mládeže na krajské úrovni, prostředky na podporu zavádění 
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diagnostických nástrojů) ve výši 402 081,76 tis. Kč, prostředky na vzdělávací program 
paměťových institucí ve výši 462,00 tis. Kč, prostředky na podporu výuky plavání ve výši 
37 466,42 tis. Kč prostředky programu protidrogové politiky ve výši 1 206,16 tis. Kč 
a programu sociální prevence a prevence kriminality ve výši 1 572,49 tis. Kč, prostředky na 
projekty integrace romské komunity ve výši 1 627,55 tis. Kč, na soutěže 48 665,84 tis. Kč, 
prostředky programu excelence středních škol ve výši 14 938,78 tis. Kč a excelence středních 
škol ve výši 22 712,42 tis. Kč, prostředky určené na podporu nadaných žáků ve výši 1 018,95 
tis. Kč, prostředky na projekty OP VVV ve výši 2 699 081,36 tis. Kč, prostředky v rámci 
EDS/SMVS (program 133 330) ve výši 3 582,94 tis. Kč a další výdaje ve výši 1 526,15 tis. Kč.  

6.2.3.1 Regionální školství ve správě ÚSC – přímé výdaje na vzdělávání 
V roce 2024 bylo regionální školství ve správě ÚSC součástí závazného ukazatele 

„Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací“. 
Na rok 2024 byl schválený rozpočet přímých výdajů na vzdělávání pro školy a školská 

zařízení zřizované ÚSC a pro soukromé školy stanoven ve výši 196 631 956,51 tis. Kč.  
Rozpočet po změnách činil 200 678 079,51 tis. Kč, konečný rozpočet činil 

201 133 499,36 tis. Kč. 
Skutečnost k 31.12.2024 ve výši 200 880 914,56 tis. Kč představuje skutečné transfery 

poskytnuté na krajské úřady a MHMP v členění na přímé výdaje na vzdělávání pro školy 
a školská zařízení zřízené ÚSC 186 943 329,72 tis. Kč (účelový znak 33 353), transfery 
soukromým školám 13 937 584,84 tis. Kč (účelový znak 33 155).  

Přímé výdaje RgŠ ÚSC (ÚZ 33 353), které byly zaslány na zvláštní účet KÚ 
a MHMP v roce 2024 ve výši 186 943 329,72 tis. Kč celkem, byly odbory školství 
jednotlivých KÚ a MHMP rozděleny takto: 

• Přímé výdaje pro příspěvkové organizace zřizované obcemi a dobrovolnými  
svazky obcí:  128 429 056,03 tis. Kč 

• Přímé výdaje pro příspěvkové organizace zřizované kraji:  58 438 563,84 tis. Kč 
• Přímé výdaje pro školské právnické osoby zřizované kraji 

 a obcemi a dobrovolnými svazky obcí:  75 709,85 tis. Kč  
 

Schválený rozpočet RgŠ (ÚSC a soukromé školy) pro rok 2024 byl ve srovnání s rokem 
2023 vyšší celkem o 2 047 333,6 tis. Kč (tj. o 1,05 %), z toho meziroční nárůst rozpočtu 
finančních prostředků pro soukromé školy činil 1 114 983,16 tis. Kč (meziroční růst o 9,54 %). 

Schválený rozpočet pro RgŠ ÚSC pro rok 2024 oproti roku 2023 zohledňoval: 

• pokrytí nárůstu počtu dětí, žáků, studentů ve školním roce 2023/2024 oproti roku 
2022/2023,  

• potřebu finančních prostředků včetně počtu míst zaměstnanců v oblasti pedagogické 
práce na dělení hodin výuky v základních a středních školách v rámci stanoveného 
maximálního počtu hodin výuky v základních a středních školách financovaného 
ze státního rozpočtu (tzv. PHmax), 

• zvýšení objemu prostředků na platy učitelů na výši, která zajišťuje průměrný měsíční 
plat učitelů na úrovni 130 % průměrného platu v národním hospodářství v ČR v roce 
2022,  

• snížení prostředků na platy pedagogických pracovníků (kromě učitelů) 
a nepedagogických zaměstnanců o 2 %,  
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• snížení počtu míst nepedagogických zaměstnanců o 17 020 vč. odpovídajícího snížení 
objemu prostředků na jejich platy, 

• snížení objemu prostředků na ostatní neinvestiční výdaje (dále jen „ONIV“) 
o 323,4 mil. Kč, 

• snížení přídělu FKSP ze 2 % na 1 %. 
 
Usnesením vlády ČR č. 73 dne 31. 1. 2024 byly výdaje kapitoly 333 – MŠMT, ukazatele 

Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací navýšeny o 4 mld. Kč na financování 
nepedagogické práce ve školách a školských zařízeních v roce 2024. Současně byl navýšen 
počet míst o 9 526. 

Principy rozpisu přímých výdajů v roce 2024 jsou podrobně popsány v materiálu 
„Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ územních samosprávných celků na rok 2024“, 
č. j. MSMT-296/2024-2, který byl zveřejněn na stránkách ministerstva (Principy rozpisu 
rozpočtu přímých výdajů regionálního školství územních samosprávných celků na rok 2024, 
MŠMT ČR) a ve Věstníku MŠMT, ročník LXXX sešit 2 (VĚSTNÍK MŠMT 02/2024, MŠMT 
ČR). 

Financování podpůrných opatření 
Podpůrná opatření jsou dětem, žákům a studentům poskytována na základě doporučení 

školských poradenských zařízení. Financování podpůrných opatření poskytovaných žákům je 
prováděno KÚ a MHMP na základě vykázání podpůrných opatření školami a školskými 
zařízeními ve výkazu R 44-99 o změnách v poskytovaných podpůrných opatřeních a jejich 
finanční náročnosti v souladu se směrnicí MŠMT č. j. MSMT-14281/2018, o závazných 
zásadách pro rozpisy a návrhy rozpisů finančních prostředků státního rozpočtu krajskými úřady 
a obecními úřady obcí s rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů a směrnice MŠMT 
ze dne 16. září 2024, č. j. MSMT-12077/2024, o závazných zásadách pro rozpisy a návrhy 
rozpisů finančních prostředků státního rozpočtu krajskými úřady a obecními úřady obcí 
s rozšířenou působností.  

Výše finančních prostředků na jednotlivá podpůrná opatření je uvedena v příloze č. 1 
vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 27/2016 Sb.“). 

Normovaná finanční náročnost podpůrných opatření personálního charakteru je 
stanovena vyhláškou a stanovuje se z platných platových tarifů podle nařízení vlády 
č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Finanční prostředky na podpůrná opatření pro školy a školská zařízení zřízené ÚSC 
a DSO pro rok 2024 byly z úrovně MŠMT rozepsány ve výši odpovídající skutečnému stavu 
vykázaných podpůrných opatření ve výši 10 489 680,07 tis. Kč, z toho platy 
7 779 483,12 tis. Kč, limit počtu zaměstnanců 22 120,86. Na základě vykázaných změn byly 
výdaje na podpůrná opatření ve školách a školských zařízeních zřizovaných krajem, obcí nebo 
dobrovolným svazkem obcí v roce 2024 navýšeny na 10 984 190,25 tis. Kč, z toho platy 
8 109 936,23 tis. Kč, ONIV 51 981,83 tis. Kč, limit počtu zaměstnanců 23 043,61. 

6.2.3.2 Neinvestiční transfery soukromému školství  
Neinvestiční transfery soukromému školství jsou součástí neinvestičních transferů 

veřejným rozpočtům územní úrovně (položka rozpočtové skladby 5323 a 5321, účelový znak 
33 155). Schválený rozpočet na rok 2024 činil 12 798 211,94 tis. Kč a byl rozpočtovými 
opatřeními upraven na 13 534 261,35 tis. Kč, konečný rozpočet dosahoval výše 
13 945 953,33 tis. Kč. Skutečně poskytnuto bylo 13 937 584,84 tis. Kč, a to v následujícím 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-4
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-02-2024
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-02-2024


125 
 

členění: MHMP 3 864 430,42 tis. Kč a ostatní KÚ 10 073 154,42 tis. Kč, plnění 102,98 % 
(99,94 % konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 110,96.  

Ve výše uvedeném objemu vyplacených finančních prostředků jsou zahrnuty 
i prostředky na podpůrná opatření ve výši 518 517,06 tis. Kč (vyčísleno KÚ a MHMP). 

Ve školním roce 2023/2024 byly krajskými úřady poskytnuty dotace 1 094 soukromým 
školám a školským zařízením. 

Dotace soukromému školství jsou určeny k financování neinvestičních výdajů 
souvisejících s výchovou a vzděláváním.  

Soukromé školství je financováno na základě zákona č. 306/1999 Sb. MŠMT stanovuje 
normativy neinvestičních výdajů na základě zákonného požadavku srovnatelnosti, 
vyplývajícího z § 4 zákona č. 306/1999 Sb., s výdaji ve veřejném školství. Financování 
soukromého školství je popsáno v materiálu „Stanovení výše normativů neinvestičních výdajů 
regionálního školství na rok 2024 pro účely poskytování dotací soukromému školství“, 
č. j. MSMT-87/2024-4, který byl zveřejněn na stránkách ministerstva (Normativy soukromého 
školství na rok 2024, MŠMT ČR) a ve Věstníku MŠMT, ročník LXXX sešit 2 (VĚSTNÍK 
MŠMT 02/2024, MŠMT ČR. 

Ve skutečnosti roku 2023 bylo soukromým školám v oblasti regionálního školství 
poskytnuto transferem na ÚSC celkem 12 560 847,91 tis. Kč, plnění 109,24 %, meziroční index 
2023/2022 činil 109,78. Ve školním roce 2022/2023 byly poskytnuty dotace 1 069 soukromým 
školám a školským zařízením v oblasti regionálního školství.  
Ve skutečnosti roku 2022 bylo soukromým školám v oblasti regionálního školství poskytnuto 
transferem na ÚSC celkem 11 442 236,55 tis. Kč, plnění 103,52 %, meziroční index 2022/2021 
činil 118,14. Ve školním roce 2021/2022 byly poskytnuty dotace 1 023 soukromým školám 
a školským zařízením v oblasti regionálního školství.  
Ve skutečnosti roku 2021 bylo soukromým školám v oblasti regionálního školství poskytnuto 
transferem na ÚSC celkem 9 685 549,88 tis. Kč, plnění 122,87 %, meziroční index 2021/2020 
činil 118,90. Ve školním roce 2020/2021 byly poskytnuty dotace 977 soukromým školám 
a školským zařízením v oblasti regionálního školství.  
Ve skutečnosti roku 2020 bylo soukromým školám v oblasti regionálního školství poskytnuto 
transferem na ÚSC celkem 8 145 935,54 tis. Kč, plnění 112,31 %, meziroční index 2020/2019 
činil 120,28. Ve školním roce 2019/2020 byly poskytnuty dotace 955 soukromým školám 
a školským zařízením v oblasti regionálního školství.  

6.2.4 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím  
Schválený rozpočet neinvestičních transferů příspěvkovým a podobným organizacím 

(podseskupení 533) na rok 2024 činil 52 649 131,56 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 
51 156 296,85 tis. Kč, konečný rozpočet dosáhl 53 467 698,09 tis. Kč, skutečnost činila 
51 934 193,27 tis. Kč, plnění na 101,52 % (97,13 % konečného rozpočtu), meziroční index 
2024/2023 činil 106,90. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
2 271 426,69 tis. Kč, z rezervního fondu bylo čerpáno 7 020,73 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 48 582 750,84 tis. Kč, plnění na 97,88 %, meziroční index 
2023/2022 činil 102,23. 
Skutečnost roku 2022 činila 47 522 413,77 tis. Kč, plnění na 100,28 %, meziroční index 
2022/2021 činil 101,72. 
Skutečnost roku 2021 činila 46 720 169,75 tis. Kč, plnění na 97,71 %, meziroční index 
2021/2020 činil 101,10. 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-soukromeho-skolstvi-na-rok-2024
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-soukromeho-skolstvi-na-rok-2024
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-02-2024
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-02-2024
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Skutečnost roku 2020 činila 46 213 726,14 tis. Kč, plnění na 98,70 %, meziroční index 
2020/2019 činil 102,47. 

6.2.4.1 Neinvestiční příspěvky a transfery zřízeným příspěvkovým organizacím  
Schválený rozpočet neinvestičních transferů příspěvkovým organizacím zřizovaným 

MŠMT na rok 2024 (položky rozpočtové skladby 5331 a 5336) činil 9 974 231,33 tis. Kč, 
rozpočet po změnách činil 5 940 914,83 tis. Kč, konečný rozpočet dosáhl 6 348 619,21 tis. 
Kč, skutečnost činila 5 648 447,09 tis. Kč, plnění na 95,08 % (88,97 % konečného rozpočtu), 
meziroční index 2024/2023 činil 101,48. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
405 858,72 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 5 566 270,12 tis. Kč, plnění na 96,97 %, meziroční index 
2023/2022 činil 106,07. 
Skutečnost roku 2022 činila 5 247 964,17 tis. Kč, plnění na 91,48 %, meziroční index 
2022/2021 činil 100,57. 
Skutečnost roku 2021 činila 5 218 298,77 tis. Kč, plnění na 96,19 %, meziroční index 
2021/2020 činil 113,24. 
Skutečnost roku 2020 činila 4 608 015,95 tis. Kč, plnění na 95,03 %, meziroční index 
2020/2019 činil 95,88. 

Ke dni 31.12.2024 působilo v kapitole 333 celkem 75 příspěvkových organizací 
s přímým vztahem ke kapitole 333, v tom 68 PŘO a 7 OPŘO.  

Podrobný přehled příspěvkových organizací zřízených MŠMT je uveden v části 8.2.2. 
Tabulka č. 19 Přehled neinvestičních transferů PŘO a OPŘO 

 v tis. Kč 

 
Celkový výsledek hospodaření před zdaněním příspěvkových organizací zřizovaných 

ústředním orgánem k 31.12.2024 vykázaný v sumáři výkazu zisku a ztráty byl ve výši 90 113,00 
tis. Kč, v tom hlavní činnost 81 174,55 tis. Kč, jiná činnost 8 938,45 tis. Kč. Hospodářský 
výsledek po zdanění činil 87 698,14 tis. Kč, v tom hlavní činnost 79 939,29 tis. Kč, jiná činnost 
7 758,85 tis. Kč.  

Přímo řízené organizace  
K 31.12.2024 z celkového počtu 68 PŘO hospodařilo 64 organizací se ziskem, 

3 organizace (VÚ Brandýs nad Orlicí, VÚ Husův domov a VÚ Černovice) skončily s nulovým 
hospodářským výsledkem a 1 organizace (DDŠ, SVP a ZŠ Praha 2, Jana Masaryka 16) skončila 
se ztrátou, vykázala v hlavní činnosti ztrátu a v jiné činnosti nulový hospodářský výsledek. 
Celkový hospodářský výsledek před zdaněním činil 56 630,06 tis. Kč, v tom hlavní činnost 
52 851,14 tis. Kč a jiná činnost 3 778,92 tis. Kč. Hospodářský výsledek po zdanění činil 56 
557,69 tis. Kč, v tom hlavní činnost 52 851,14 tis. Kč a jiná činnost 3 706,55 tis. Kč. 
V roce 2023 z celkového počtu 68 PŘO hospodařilo 67 organizací se ziskem, 1 organizace 
(Střední škola Olgy Havlové, Janské Lázně) skončila s nulovým hospodářským výsledkem, 
přičemž v hlavní činnosti skončila se ziskem a v jiné činnosti se ztrátou. Celkový hospodářský 

Platy 2 876 332,44 2 882 098,96 2 887 427,56 2 903 920,31 2 886 304,67 99,96 100,35
OON 219 109,18 195 732,98 223 689,98 284 727,21 267 978,39 119,80 122,30
Zákonné pojistné 1 041 092,51 1 032 048,95 1 037 807,06 1 076 138,03 1 052 968,38 101,46 101,14
FKSP 57 268,56 28 823,56 28 626,85 29 122,68 28 916,72 101,01 50,49
ONIV 1 372 467,44 5 835 526,88 1 763 363,38 2 054 710,98 1 412 278,92 80,09 102,90
Celkem  NIV 5 566 270,12 9 974 231,33 5 940 914,83 6 348 619,21 5 648 447,09 95,08 101,48
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výsledek před zdaněním činil 93 574,15 tis. Kč, v tom hlavní činnost 90 044,97 tis. Kč a jiná 
činnost 3 529,19 tis. Kč. Hospodářský výsledek po zdanění činil 93 478,81 tis. Kč, v tom hlavní 
činnost 90 044,97 tis. Kč a jiná činnost 3 433,85 tis. Kč. 
V roce 2022 z celkového počtu 68 PŘO hospodařilo 64 organizací se ziskem, 1 organizace 
skončila v hlavní i jiné činnosti s nulovým hospodářským výsledkem, 2 organizace vykázaly 
v hlavní činnosti nulový hospodářský výsledek a v jiné činnosti zisk, 1 organizace skončila 
s nulovým hospodářským výsledkem, přičemž v hlavní činnosti skončila se ztrátou a se ziskem 
v jiné činnosti. Celkový hospodářský výsledek před zdaněním činil 81 282,14 tis. Kč, v tom 
hlavní činnost 78 859,13 tis. Kč a jiná činnost 2 423,01 tis. Kč. Hospodářský výsledek po 
zdanění činil 81 240,39 tis. Kč, v tom hlavní činnost 78 859,13 tis. Kč a jiná činnost 2 381,26 
tis. Kč. 
V roce 2021 z celkového počtu 68 PŘO hospodařilo 65 organizací se ziskem, 3 organizace 
vykázaly nulový hospodářský výsledek. Celkový HV před zdaněním činil 107 282,72 tis. Kč, 
v tom hlavní činnost 105 426,39 tis. Kč a jiná činnost 1 856,33 tis. Kč. Hospodářský výsledek 
po zdanění činil 107 223,31 tis. Kč, v tom hlavní činnost 105 426,39 tis. Kč a jiná činnost 
1 796,92 tis. Kč.  
V roce 2020 z celkového počtu 69 PŘO hospodařilo 64 organizací se ziskem, 4 organizace 
vykázaly nulový hospodářský výsledek a 1 organizace vykázala ztrátu. Celkový HV před 
zdaněním činil 85 598,20 tis. Kč, v tom hlavní činnost 83 415,30 tis. Kč a hospodářská činnost 
2 182,90 tis. Kč. Hospodářský výsledek po zdanění činil 85 542,32 tis. Kč, v tom hlavní činnost 
83 414,36 tis. Kč a hospodářská činnost 2 127,96 tis. Kč. Ztrátu ve výši 438,80 tis. Kč vykázala 
organizace DÚ a SVP Brno, Veslařská 246, IČO 62158384, a to v důsledku předání pozemku 
fyzické osobě na základě dořešení restitučního sporu soudem. 

Schválený rozpočet provozních prostředků na rok 2024 činil 3 683 662,57 tis. Kč, 
rozpočet po změnách činil rovněž 3 683 662,57 tis. Kč, konečný rozpočet dosáhl 
3 739 560,16 tis. Kč. Skutečnost byla vykázána ve výši 3 724 371,76 tis. Kč. Plnění dosáhlo 
101,11 % (99,59 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 98,80.  

Součástí poskytnutého příspěvku byly v roce 2024 také prostředky na finanční zajištění 
podpůrných opatření dle vyhlášky č. 27/2016 Sb., a to ve výši 4 281,50 tis. Kč, a současně byl 
upraven limit počtu zaměstnanců o 6,85 úvazku. Úprava z tohoto titulu byla provedena na 
základě posouzení žádostí věcně příslušným útvarem MŠMT pouze u Mateřské školy, základní 
školy a střední školy pro sluchově postižené, Valašské Meziříčí, Vsetínská 454. 

Rozpočet výdajů na PŘO byl v roce 2024 součástí výdajového bloku „Výdaje 
regionálního školství a přímo řízených organizací“.  
Skutečnost roku 2023 činila 3 769 661,48 tis. Kč, plnění 99,1 %, meziroční index 2023/2022 
činil 105,24. 
Skutečnost roku 2022 činila 3 581 977,59 tis. Kč, plnění 98,52 %, meziroční index 2022/2021 
činil 103,24. 
Skutečnost roku 2021 činila 3 469 604,45 tis. Kč, plnění 97,12 %, meziroční index 2021/2020 
činil 105,06. 
Skutečnost roku 2020 činila 3 302 522,15 tis. Kč, plnění 97,05 %, meziroční index 2020/2019 
činil 108,34. 

V roce 2024 působilo v kapitole 333 v oblasti regionálního školství 68 přímo řízených 
organizací – právnických osob vykonávajících činnost škol a školských zařízení zřizovaných 
MŠMT. 
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Přímo řízeným organizacím byly dále mimo provozních prostředků poskytnuty 
prostředky EDS/SMVS ve výši 9 852,46 tis. Kč a prostředky na podporu školního sportu ve 
výši 851,00 tis. Kč. 

Celkově tak bylo poskytnuto PŘO 3 735 075,22 tis. Kč neinvestičních prostředků. Na 
financování potřeb organizací se podílí také vlastní příjmy organizací. 
Ostatní přímo řízené organizace  

K 31.12.2024 hospodařilo všech 7 OPŘO se ziskem. Celkový hospodářský výsledek 
před zdaněním činil 33 482,94 tis. Kč, v tom hlavní činnost 28 323,41 tis. Kč a jiná činnost 
5 159,53 tis. Kč. Hospodářský výsledek po zdanění činil 31 140,45 tis. Kč, v tom hlavní 
činnost 27 088,15 tis. Kč, jiná činnost 4 052,30 tis. Kč. 
V roce 2023 hospodařilo 5 OPŘO se ziskem, z toho 1 organizace (DZS) skončila s nulovým 
hospodářským výsledkem v hlavní činnosti a se ziskem v jiné činnosti. Jedna organizace 
(Pedagogické centrum pro polské národnostní školství) vykázala nulový hospodářský výsledek 
v hlavní i jiné činnosti a 1 organizace (Komise J. Williama Fulbrighta) hospodařila se ztrátou, 
vykázala v hlavní činnosti ztrátu a v jiné činnosti nulový hospodářský výsledek. Celkový 
hospodářský výsledek před zdaněním činil 35 535,68 tis. Kč, v tom hlavní činnost 30 076,96 
tis. Kč a jiná činnost 5 458,72 tis. Kč. Hospodářský výsledek po zdanění činil 33 950,49 tis. 
Kč, v tom hlavní činnost 29 111,31 tis. Kč, jiná činnost 4 839,18 tis. Kč. 
V roce 2022 hospodařilo všech 7 OPŘO se ziskem, z toho 1 organizace (DZS) skončila 
s nulovým hospodářským výsledkem v hlavní činnosti a se ziskem v jiné činnosti. Celkový 
hospodářský výsledek před zdaněním činil 23 483,34 tis. Kč, v tom hlavní činnost 15 230,71 
tis. Kč a jiná činnost 8 252,63 tis. Kč. Hospodářský výsledek po zdanění činil 20 602,31 tis. 
Kč, v tom hlavní činnost 14 239,64 tis. Kč, jiná činnost 6 362,67 tis. Kč. 
V roce 2021 hospodařilo všech 7 OPŘO se ziskem. Celkový HV před zdaněním činil 34 159,36 
tis. Kč, v tom hlavní činnost 32 108,08 tis. Kč a jiná činnost 2 051,29 tis. Kč. Hospodářský 
výsledek po zdanění činil 26 898,38 tis. Kč, v tom hlavní činnost 27 325,38 tis. Kč, jiná činnost 
1 420,93 tis. Kč. 
V roce 2020 hospodařilo všech 7 OPŘO se ziskem. Celkový HV před zdaněním činil 31 719,16 
tis. Kč, v tom hlavní činnost 29 559,85 tis. Kč a hospodářská činnost 2 159,32 tis. Kč. 
Hospodářský výsledek po zdanění činil 25 960,00 tis. Kč, v tom hlavní činnost 24 418,94 tis. 
Kč, hospodářská činnost 1 541,06 tis. Kč.  

Celkově obdržely OPŘO v roce 2024 v rámci neinvestičních výdajů prostředky ve výši 
1 913 371,87 tis. Kč, v tom 650,23 tis. Kč na projekty OP VVV, dále 230 565,38 tis. Kč na 
projekty OP JAK, na realizaci programu FM EHP/Norska bylo poskytnuto celkem 1 358,26 tis. 
Kč, v rámci NPO bylo poskytnuto 197 103,49 tis. Kč, částka 1 483 694,52 tis. Kč byla 
poskytnuta ze státního rozpočtu na kmenovou činnost a účelově určené úkoly mimo 
spolufinancované programy. 

6.2.4.2 Neinvestiční transfery vysokým školám 
Neinvestiční transfery vysokým školám byly v rozpočtu kapitoly 333 pro rok 2024 

zahrnuty zejména ve výdajovém bloku „Věda a vysoké školy“.  
Schválený rozpočet celkových neinvestičních transferů vysokým školám na rok 2024 

(položka rozpočtové skladby 5332) činil 42 612 313,86 tis. Kč. Rozpočet po změnách dosáhl 
výše 42 868 589,76 tis. Kč, konečný rozpočet dosáhl výše 44 060 652,91 tis. Kč, skutečnost 
činila 43 320 477,35 tis. Kč, plnění na 101,05 % (98,32 % konečného rozpočtu), meziroční 
index 2024/2023 činil 105,41. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
1 159 526,36 tis. Kč. Z rezervního fondu bylo čerpáno 1 639,85 tis. Kč. 
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Skutečnost roku 2023 činila 41 095 713,67 tis. Kč, plnění na 97,55 %, meziroční index 
2023/2022 činil 101,80. 
Skutečnost roku 2022 činila 40 369 945,87 tis. Kč, plnění na 102,06 %, meziroční index 
2022/2021 činil 102,93.  
Skutečnost roku 2021 činila 39 219 434,29 tis. Kč, plnění na 97,35 %, meziroční index 
2021/2020 činil 101,07.  
Skutečnost roku 2020 činila 38 803 467,18 tis. Kč, plnění na 98,20 %, meziroční index 
2020/2019 činil 103,52.  

Finanční prostředky jsou poskytovány veřejným vysokým školám formou příspěvku 
na činnost VVŠ a formou dotace VVŠ. Příspěvek je poskytován v souladu s § 18 odst. 3 
zákona č. 111/1998 Sb., na uskutečňování akreditovaných studijních programů a programů 
celoživotního vzdělávání, s nimi spojenou vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační 
uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Dotace je poskytována v souladu s § 18 odst. 5 zákona 
č. 111/1998 Sb., na rozvoj vysoké školy a na ubytování a stravování studentů. MŠMT poskytuje 
příspěvky a dotace na základě Rozhodnutí MŠMT.  

V roce 2024 působilo v ČR 26 veřejných vysokých škol, které jsou v působnosti 
MŠMT, v tom 24 VVŠ je vysokými školami univerzitními a 2 VVŠ jsou neuniverzitní – 
Vysoká škola polytechnická Jihlava a Vysoká škola technická a ekonomická v Českých 
Budějovicích.  

Veřejné vysoké školy obdržely v roce 2024 na činnost (§ 321100) finanční prostředky 
ve výši 30 139 805,78 tis. Kč – v tom 28 845 276,24 tis. Kč neinvestiční příspěvek ze státního 
rozpočtu a 1 294 529,54 tis. Kč neinvestiční dotace (včetně 95 353,23 tis. Kč v rámci 
EDS/SMVS, 347 676,12 tis. Kč v rámci OP JAK a 775 586,30 tis. Kč neinvestiční dotace ze 
zdrojů NPO (poskytnuty VVŠ v rámci komponenty 3.2 a 7.4 NPO). 

Celkově obdržely veřejné vysoké školy v roce 2024 na položce rozpočtové skladby 5332 
prostředky ve výši 43 254 061,10 tis. Kč. Největší objem neinvestičních finančních prostředků 
(příspěvek + dotace mimo programy EDS/SMVS, výzkum vývoj a inovace a projekty 
OP VVV/OP JAK a NPO) získala Univerzita Karlova – 6 004 952,20 tis. Kč a Masarykova 
univerzita – 3 569 128,75 tis. Kč. Ve výše uvedených částkách jsou obsaženy neinvestiční 
finanční prostředky, které obdržela Univerzita Karlova na plnění mezinárodní dohody mezi ČR 
a Egyptskou arabskou republikou ve výši 25 000,00 tis. Kč a Masarykova univerzita ve výši 
18 000,00 tis. Kč na dotaci na podporu aktivit – Smlouva o Antarktidě. 

Veřejným vysokým školám byly poskytnuty neinvestiční prostředky zejména na: 
• vzdělávací činnost – příspěvek v celkové výši 22 826 658,31 tis. Kč; 
• společenské priority (zaměřeno na lékařské a pedagogické fakulty) – příspěvek v celkové 

výši 849 348,62 tis. Kč; 
• stipendia distančního/prezenčního studia – příspěvek v celkové výši 1 678 725,00 tis. Kč; 
• z Ukazatele I byl poskytnut příspěvek na Institucionální plány ve výši 1 115 734,35 tis. 

Kč; 
• ubytovací stipendia – příspěvek ve výši 759 331,80 tis. Kč; 
• sociální stipendia – příspěvek ve výši 19 649,93 tis. Kč; 
• ubytování a stravování – dotace ve výši 72 974,00 tis. Kč. 

Neinvestiční dotace na výzkum a vývoj byla poskytnuta VVŠ ve výši 
12 905 493,25 tis. Kč, z toho OP VVV 12 467,23 tis. Kč, OP JAK 1 388 654,19 tis. Kč, KP 
Horizont 2020 ve výši 3 461,48 tis. Kč a v rámci NPO bylo poskytnuto 520 358,10 tis. Kč na 
projekty EXCELES – Národní ústav pro výzkum rakoviny (Univerzita Karlova) a Národní 
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institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí (Masarykova univerzita). Doplatek 
4 061,10 tis. Kč z OP VaVpI obdrželo VUT v Brně. 

Výzkum a vývoj je podrobně uveden ve stati 4.2. 
Neinvestiční výdaje na vzdělávání bez VaVaI v roce 2024 činily u VVŠ 

30 216 391,99 tis. Kč a u SVŠ 36 227,35 tis. Kč, celkem 30 252 619,34 tis. Kč. 
Neinvestiční výdaje na vzdělávání bez VaVaI v roce 2023 činily u VVŠ 29 073 062,48 tis. Kč 
a u SVŠ 35 923,42 tis. Kč, celkem 29 108 985,90 tis. Kč. 
Neinvestiční výdaje na vzdělávání bez VaVaI v roce 2022 činily u VVŠ 27 803 786,54 tis. Kč 
a u SVŠ 32 391,82 tis. Kč, celkem 27 836 178,37 tis. Kč. 
Neinvestiční výdaje na vzdělávání bez VaVaI v roce 2021 činily u VVŠ 26 309 660,41 tis. Kč 
a u SVŠ 34 777,98 tis. Kč, celkem 26 344 438,39 tis. Kč. 
Neinvestiční výdaje na vzdělávání bez VaVaI v roce 2020 činily u VVŠ 25 673 739,91 tis. Kč 
a u SVŠ 36 761,93 tis. Kč, celkem 25 710 501,84 tis. Kč. 

Neinvestiční výdaje na vzdělávání včetně VaVaI v roce 2024 činily u VVŠ 
43 121 885,24 tis. Kč a u SVŠ 66 416,25 tis. Kč, celkem 43 188 301,49 tis. Kč.  
Neinvestiční výdaje na vzdělávání včetně VaVaI v roce 2023 činily u VVŠ 
40 908 666,88 tis. Kč a u SVŠ 65 166,93 tis. Kč, celkem 40 973 833,81 tis. Kč.  
Neinvestiční výdaje na vzdělávání včetně VaVaI v roce 2022 činily u VVŠ 
40 200 079,68 tis. Kč a u SVŠ 64 101,61 tis. Kč, celkem 40 264 181,30 tis. Kč. 
Neinvestiční výdaje na vzdělávání včetně VaVaI v roce 2021 činily u VVŠ 39 041 933,45 tis. Kč 
a u SVŠ 64 271,12 tis. Kč, celkem 39 106 204,57 tis. Kč. 
Neinvestiční výdaje na vzdělávání včetně VaVaI v roce 2020 činily u VVŠ 38 599 479,41 tis. Kč 
a u SVŠ 72 273,96 tis. Kč, celkem 38 671 753,37 tis. Kč. 

K 31.12.2024 působilo v České republice celkem 27 soukromých vysokých škol. 
Prostředky určené na činnost SVŠ (§ 321100) byly poskytnuty jako platba za závazek veřejné 
služby, za uskutečňování akreditovaných studijních programů deficitních zdravotnických 
profesí na trhu práce Vysoké škole zdravotnické, o. p. s., v celkové výši 10 147,33 tis. Kč. Dále 
byly poskytnuty celkem 23 soukromým vysokým školám dotace na sociální a ubytovací 
stipendia v celkové výši 20 518,85 tis. Kč. Dotaci 60,00 tis. Kč v programu CEEPUS obdržela 
jedna soukromá vysoká škola. 

Celkem bylo poskytnuto soukromým vysokým školám v rámci položky 5332 na činnost 
36 227,35 tis. Kč, meziroční index 2024/2023 činil 110,85.  

Na výzkum a vývoj na položce 5332 byly SVŠ poskytnuty finanční prostředky ve výši 
30 188,90 tis. Kč, z toho 1 314,80 tis. Kč v projektech OP JAK. 

SVŠ tak obdržely na položce 5332 finanční prostředky v celkové výši 66 416,25 tis. Kč, 
meziroční index 2024/2023 činil 101,92. Mimo položku 5332 SVŠ finanční prostředky 
neobdržely. 
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Tabulka č. 20 Neinvestiční výdaje VVŠ a SVŠ v druhovém členění 
 v tis. Kč

 

V roce 2023 byly soukromé Vysoké škole zdravotnické, o. p. s. poskytnuty prostředky na 
uskutečňování akreditovaných studijních programů v celkové výši 15 221,00 tis. Kč, dále byly 
poskytnuty finanční prostředky na sociální a ubytovací stipendia 24 SVŠ ve výši 
20 567,42 tis. Kč. Celkem bylo poskytnuto soukromým vysokým školám 65 166,93 tis. Kč, 
meziroční index 2023/2022 činil 101,66. 
V roce 2022 byly soukromé Vysoké škole zdravotnické, o. p. s. poskytnuty prostředky na 
uskutečňování akreditovaných studijních programů v celkové výši 11 005,00 tis. Kč, dále byly 
poskytnuty finanční prostředky na sociální a ubytovací stipendia 27 SVŠ ve výši 
20 451,69 tis. Kč. Celkem bylo poskytnuto soukromým vysokým školám 64 101,61 tis. Kč, 
meziroční index 2022/2021 činil 99,74. 
V roce 2021 byly soukromé Vysoké škole zdravotnické, o. p. s. poskytnuty prostředky na 
uskutečňování akreditovaných studijních programů v celkové výši 10 571,00 tis. Kč, dále byly 
posytnuty finanční prostředky na sociální a ubytovací stipendia 29 SVŠ ve výši 
19 685,26 tis. Kč. Celkem bylo poskytnuto soukromým vysokým školám 64 271,12 tis. Kč, 
meziroční index 2021/2020 činil 88,93. 
V roce 2020 byly soukromé Vysoké škole zdravotnické, o. p. s. poskytnuty prostředky na 
uskutečňování akreditovaných studijních programů v celkové výši 7 119,00 tis. Kč, dále byly 
poskytnuty finanční prostředky na sociální a ubytovací stipendia 29 SVŠ ve výši 
19 982,67 tis. Kč. Celkem bylo poskytnuto soukromým vysokým školám 72 273,96 tis. Kč, 
meziroční index 2020/2019 činil 176,26. 

6.2.4.3 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím  
Schválený rozpočet na rok 2024 (položka 5334) byl stanoven ve výši 51 205,65 tis. Kč, 

rozpočet po změnách činil 1 802 120,75 tis. Kč, konečný rozpočet dosáhl výše 
2 401 884,22 tis. Kč. Skutečnost byla vykázána ve výši 2 329 383,96 tis. Kč, plnění 
na 129,26 % (96,98 % konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 160,12. Z nároků 
z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 594 382,58 tis. Kč. Z rezervního fondu bylo čerpáno 

Neinvestiční dotace
Skutečnost 

2023
Schválený 

rozpočet 2024
Rozpočet po 

změnách 2024
Konečný 

rozpočet 20234
Skutečnost 

2024 % plnění
meziroční 

index 
2024/2023

Činnost vysokých škol     §3211 29 030 600,30 29 316 220,55 30 281 675,17 30 373 844,42 30 176 033,13 99,65 103,95
v tom: veřejné VŠ 28 994 676,88 29 316 220,55 30 245 245,45 30 337 414,69 30 139 805,78 99,65 103,95

           soukromé VŠ 35 923,42 0,00 36 429,72 36 429,72 36 227,35 99,44 100,85
VŠ koleje a menzy           §3221 74 161,88 0,00 72 974,00 72 974,00 72 974,00 100,00 98,40
Ostatní  záležitosti vzdělávání     §3299 4 223,72 4 500,00 3 612,21 3 612,21 3 612,21 100,00 85,52
Vzdělávání celkem  29 108 985,90 29 320 720,55 30 358 261,38 30 450 430,62 30 252 619,34 99,65 103,93
Výzkum a vývoj                 §3212 11 408 117,41 13 157 598,31 12 349 741,04 13 420 339,40 12 935 682,15 104,74 113,39

v tom: veřejné VŠ 11 378 873,90 13 157 598,31 12 319 968,89 13 390 150,50 12 905 493,25 104,75 113,42
           soukromé VŠ 29 243,51 0,00 29 772,15 30 188,90 30 188,90 101,40 103,23

Ost. VaVaI odvětvově nespecifický  §3809 456 730,50 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00
VaVaI celkem 11 864 847,91 13 157 598,31 12 349 741,04 13 420 339,40 12 935 682,15 104,74 109,03
Vzdělávání včetně VaVaI 40 973 833,81 42 478 318,86 42 708 002,42 43 870 770,03 43 188 301,49 101,12 105,40
Všeobecná sportovní činnost - 
školní sport

§ 3419 16 699,35 15 300,00 15 300,00 15 300,00 13 449,60 87,91 80,54

Využití volného času dětí a mládeže §3421 17 830,83 7 200,00 16 768,25 16 768,25 16 566,57 98,80 92,91
Prevence před drogami, alkoholem, 
nikotinem a jinými návykovými 
látkami          

§3541 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x

Prevence kriminality        §5399 3 002,34 0,00 3 810,99 3 810,99 3 810,99 100,00 126,93
Humanitární zahraniční pomoc §6221 3 744,00 0,00 14 000,00 22 736,00 12 800,00 91,43 341,88
Rozvojová zahraniční pomoc                 §6222 80 603,34 111 495,00 110 708,11 110 708,11 85 548,71 77,27 106,14
Ostatní NIV dotace 121 879,86 133 995,00 160 587,35 169 323,35 132 175,86 82,31 108,45
Celkem položka   5332 41 095 713,67 42 612 313,86 42 868 589,76 44 040 093,37 43 320 477,35 101,05 105,41
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5 380,88 tis. Kč. Meziroční nárůst je způsoben zejména zvýšením objemu prostředků čerpaných 
v rámci projektů OP JAK. 
V roce 2023 byla vykázána skutečnost ve výši 1 454 765,30 tis. Kč, plnění na 96,87 %, meziroční 
index 2023/2022 činil 90,62. 
V roce 2022 byla vykázána skutečnost ve výši 1 605 348,19 tis. Kč, plnění na 107,06 %, 
meziroční index 2022/2021 činil 74,76. 
V roce 2021 byla vykázána skutečnost ve výši 2 147 229,73 tis. Kč, plnění na 109,40 %, 
meziroční index 2021/2020 činil 87,58. 
V roce 2020 byla vykázána skutečnost ve výši 2 451 718,60 tis. Kč, plnění na 113,45 %, 
meziroční index 2020/2019 činil 98,72. 

CSVŠ, v.v.i., obdrželo neinvestiční dotaci ve výši 4 009,00 tis. Kč a ostatní veřejné 
výzkumné instituce obdržely 2 325 374,96 tis. Kč. 
CSVŠ, v.v.i., obdrželo v roce 2023 neinvestiční dotaci ve výši 4 709,00 tis. Kč. Dalším veřejným 
výzkumným institucím bylo poskytnuto 1 450 056,30 tis. Kč. 
CSVŠ, v.v.i, obdrželo v roce 2022 neinvestiční dotaci ve výši 7 359,00 tis. Kč. Dalším veřejným 
výzkumným institucím bylo poskytnuto 1 597 989,19 tis. Kč.  
CSVŠ, v.v.i, obdrželo v roce 2021 neinvestiční dotaci ve výši 7 547,00 tis. Kč. Dalším veřejným 
výzkumným institucím bylo poskytnuto 2 139 682,73 tis. Kč.  
CSVŠ, v.v.i, obdrželo v roce 2020 neinvestiční dotaci ve výši 7 704,00 tis. Kč. Dalším veřejným 
výzkumným institucím bylo poskytnuto 2 444 014,60 tis. Kč.  

Veřejným výzkumným institucím byly poskytnuty prostředky určené na výzkum 
a vývoj v celkové výši 2 327 797,76 tis. Kč. Poskytnuté prostředky výzkumu a vývoje byly 
určeny na podporu projektů v rámci programů: programy aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací, velké výzkumné infrastruktury, projekty mezinárodní 
spolupráce, projekty Společné technologické iniciativy ECSEL, programu EURATOM 
a makroregionální spolupráce, rozvoj výzkumné organizace podle zhodnocení dosažených 
výsledků, ze státního rozpočtu v celkové výši 859 566,37 tis. Kč, na spolufinancovaný projekt 
Dioscuri bylo poskytnuto 10 761,75 tis. Kč, na projekty OP VVV ve výši 3 387,95 tis. Kč, na 
projekty OP JAK ve výši 1 169 715,85 tis. Kč a na projekty KP Horizont 2020 ve výši 409,98 
tis. Kč. V rámci NPO (program EXCELES) bylo na Národní institut virologie (Ústav organické 
chemie a biochemie AV ČR) poskytnuto 283 955,85 tis. Kč. Tento ústav obdržel nejvyšší 
podporu mezi veřejnými výzkumnými institucemi v roce 2024. Mezi další organizace, které 
obdržely vysokou podporu patří Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i, Ústav 
fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i., Ústav molekulární genetiky AV ČR v.v.i., a Ústav fyzikální 
chemie J. Heyrovského. 

Mimo výzkum a vývoj byly na této položce poskytnuty prostředky na podporu 
nadaných žáků ve výši 1 386,20 tis. Kč a prostředky pro CSVŠ, v.v.i., ve výši 200,00 tis. Kč.  

6.2.4.4 Neinvestiční transfery příspěvkovým organizacím jiných zřizovatelů 
Schválený rozpočet neinvestičních transferů příspěvkovým organizacím jiných 

zřizovatelů (položka rozpočtové skladby 5339) na rok 2024 činil 11 380,72 tis. Kč, rozpočet 
po změnách činil 544 671,51 tis. Kč, konečný rozpočet dosahoval výše 656 541,74 tis. Kč 
a skutečnost byla vykázána ve výši 635 884,87 tis. Kč, plnění 116,75 % (96,85 % konečného 
rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 136,46. Významný meziroční nárůst souvisí 
s pokročilejším financováním NPO a vyhlášením dotačních výzev oblasti výzkumu v rámci 
OP JAK. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 111 659,03 tis. Kč. 
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Skutečnost roku 2023 činila 466 001,76 tis. Kč, plnění 173,31 %, meziroční index 2023/2022 
činil 155,77. 
Skutečnost roku 2022 činila 299 155,53 tis. Kč, plnění 50,04 %, meziroční index 2022/2021 
činil 221,26. 
Skutečnost roku 2021 činila 135 206,96 tis. Kč, plnění 95,62 %, meziroční index 2021/2020 
činil 38,57. 
Skutečnost roku 2020 činila 350 524,41 tis. Kč, plnění 118,79 %, meziroční index 2020/2019 
činil 106,57. 

Vykázané prostředky jsou určeny na projekty výzkumu a vývoje. Poskytování 
finančních prostředků se řídí zákonem č. 130/2002 Sb., který umožňuje mimo jiné 
příspěvkovým organizacím jiných zřizovatelů poskytnout dotaci na výzkum a vývoj přímo 
na jejich účet.  

V roce 2024 byly příspěvkovým organizacím jiných zřizovatelů poskytnuty finanční 
prostředky na projekty v rámci programů aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací, velkých infrastruktur pro výzkum a vývoj, mezinárodní spolupráce, projekty z oblasti 
metrologie – účelová podpora činila 86 785,47 tis. Kč a institucionální podpora ze státního 
rozpočtu dosahovala výše 38 407,31 tis. Kč. Na projekty OP JAK bylo poskytnuto 
100 855,61 tis. Kč (nárůst o 98 801,21 tis. Kč). V rámci NPO bylo poskytnuto 
409 836,48 tis. Kč (nárůst o 74 298,75 tis. Kč) na Národní institut pro výzkum metabolických 
a kardiovaskulárních chorob (IKEM) a na Národní ústav pro neurologický výzkum (Fakultní 
nemocnice u sv. Anny). Mezi významné příjemce patřil i Masarykův onkologický ústav.  

6.2.5 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 
Schválený rozpočet pro seskupení 55 činil 1 862 726,01 tis. Kč, upravený rozpočet 

dosahoval výše 872 068,76 tis. Kč, konečný rozpočet dosahoval výše 1 050 136,02 tis. Kč. 
Skutečné čerpání na seskupení 55 v roce 2024 činilo 1 028 940,43 tis. Kč, plnění rozpočtu na 
117,99 % (97,98 % konečného rozpočtu). Meziroční index 2024/2023 činil 78,05. Přehled 
transferů do zahraničí (mimo položku 5531 a část položky 5532, pod kterou jsou financovány 
příspěvky poskytovatelům vzdělávání v zahraničí dle § 162a školského zákona) jsou uvedeny 
v tabulce č. 14 v příloze č. 1. 
Skutečnost roku 2023 činila 1 318 254,83 tis. Kč, plnění 122,79 % (92,43 % konečného 
rozpočtu), meziroční index 2023/2022 činil 86,10. 
Skutečnost roku 2022 činila 1 531 102,25 tis. Kč, plnění 124,10 % (95,79 % konečného 
rozpočtu), meziroční index 2022/2021 činil 138,19. 
Skutečnost roku 2021 činila 1 107 978,24 tis. Kč, plnění 102,32 % (94,60 % konečného 
rozpočtu), meziroční index 2021/2020 činil 99,25. 
Skutečnost roku 2020 činila 1 116 321,04 tis. Kč, plnění 109,94 % (94,04 % konečného 
rozpočtu), meziroční index 2020/2019 činil 117,64. 

6.2.5.1 Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím 
Na položce 5511 Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím byly 

vykázány platby na mezinárodní program stáží v organizacích CERN a ESO. 
 Schválený rozpočet pro rok 2024 nebyl stanoven, upravený rozpočet činil 

10 400,00 tis. Kč, stejně tak rozpočet konečný. Skutečné čerpání dosahovalo výše 
9 225,34 tis. Kč, z toho poplatek za CERN Studentships ve výši 5 633,93 tis. Kč a za ESO 
Fellowships ve výši 3 591,41 tis. Kč. Blíže k platbám v kapitole 4.2. Rozpočet byl plněn na 
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87,71 %. Meziroční index 2024/2023 činil 163,25, nárůst výdajů byl způsobený účastí 
v Absolventském programu CERN. 
Skutečnost roku 2023 činila 5 650,58 tis. Kč, plnění 81,71 %, meziroční index 2023/2022 činil 
89,43. 
Skutečnost roku 2022 činila 6 318,78 tis. Kč, plnění 196,24 %, meziroční index 2022/2021 
činil 221,97. 
Skutečnost roku 2021 činila 2 846,60 tis. Kč, plnění 41,41 %, meziroční index 2021/2020 činil 
53,35. 
Skutečnost roku 2020 činila 5 335,57 tis. Kč, plnění 161,68 %, meziroční index 2020/2019 
činil 163,47. 

6.2.5.2 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 
Schválený rozpočet 2024 pro podseskupení 553 Ostatní neinvestiční transfery do 

zahraničí činil 50 226,29 tis. Kč. Upravený rozpočet dosahoval výše 28 384,61 tis. Kč, 
konečný rozpočet činil 28 384,61 tis. Kč. Na podseskupení 553 bylo v roce 2024 vykázáno 
skutečné čerpání 25 653,02 tis. Kč, plnění 90,38 %, meziroční index 2024/2023 činil 87,31. 
Z nároků z nespotřebovaných výdajů nebylo čerpáno. 

Na položce 5531 Peněžní dary do zahraničí jsou vykazovány dary českým školám 
v zahraničí na základě usnesení vlády ČR č. 922 ze dne 29.11.2023, kterým vláda souhlasí 
s pokračováním programu podpory českého kulturního dědictví v zahraničí v roce 2024 
a usnesení vlády č. 391 ze dne 12.6.2024, kterým vláda upravuje použití finančních prostředků 
z rozpočtu MŠMT formou peněžních darů do výše 5 596,00 tis. Kč. Blíže v kapitole 4.12. 
Celkem bylo českým školám v zahraničí v rámci programu podpory českého kulturního 
dědictví vyplaceno 5 595,14 tis. Kč. 

 Na položce 5531 byly dále vykázány platby na základě usnesení vlády ČR č. 394 ze 
dne 31.5.2022, kterým vláda souhlasí s pokračováním podpory studia českých žáků na 
Carnotově lyceu v Dijonu ve Francii a Gymnáziu Friedrich Schillera v Pirně ve Svobodném 
státě Sasko v letech 2023 a 2024. Úhrada za české žáky v Dijonu činila 181,35 tis. Kč, 
ubytování a stravné žáků v Pirně bylo uhrazeno částkou 4 657,39 tis. Kč. 

Na položce 5532 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí byly vykázány úhrady 
členského poplatku JPI Climate ve výši 497,28 tis. Kč. Blíže v kapitole 4.2. 

Dále byly na položce 5532 vykázány příspěvky poskytovatelům vzdělávání v zahraničí 
dle § 162a školského zákona. Jedná se o 15 škol, se kterými MŠMT uzavřelo smlouvy. Výše 
příspěvku je závislá na počtu žáků školy, počtu vyučovacích hodin a také na výši platů učitelů 
v ČR (v roce n-2)) a normativu ONIV (v roce n-1). Celkem bylo vyplaceno 10 323,81 tis. Kč. 

ČŠI vykázala na položce 5531 celkem 2 138,13 tis. Kč na úhradu účastnických poplatků 
v programu TIMSS a 2 259,93 tis. Kč na úhradu účastnických poplatků v programu PIRLS. 
Skutečnost vykázaná v roce 2023 na podseskupení 553 činila 29 380,69 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 58,25 %. Meziroční index 2023/2022 činil 107,17. 
Skutečnost vykázaná v roce 2022 na podseskupení 553 činila 27 414,33 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 68,52 %. Meziroční index 2022/2021 činil 133,72. 
Skutečnost vykázaná v roce 2021 na podseskupení 553 činila 20 501,57 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 86,32 %. Meziroční index 2021/2020 činil 156,21. 
Skutečnost vykázaná v roce 2020 na podseskupení 553 činila 13 124,53 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 79,86 %. Meziroční index 2020/2019 činil 8,56. 



135 
 

6.2.5.3 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 
Schválený rozpočet na podseskupení 554 činil 1 812 499,71 tis. Kč. Upravený 

rozpočet dosahoval výše 833 284,15 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 1 011 351,40 tis. Kč. 
Skutečnost vykázaná v roce 2024 na podseskupení 554 činila 994 062,07 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 119,29 %, Konečný rozpočet byl plněn na 98,29 %. Meziroční index 
2024/2023 činil 77,43. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 175 077,27 tis. Kč. 
Meziroční snížení výdajů souvisí s jednorázovým navýšením poplatku European Spallation 
Source ERIC v roce 2023. 

Skutečnost prostředků vykázaných na položce 5541 v roce 2024 činila 
844 427,63 tis. Kč. Poplatky uhrazené v rámci mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji 
činily 842 445,99 tis. Kč. Mezinárodní výzkumné organizace, kterých je Česká republika 
členem a do kterých jsou hrazeny členské poplatky, jsou uvedené v kapitole 4.2. Poplatky 
uhrazené mimo oblast VaVaI činily 1 981,63 tis. Kč. 

Skutečnost prostředků vykázaných na položce 5542 činila 149 634,44 tis. Kč. Poplatky 
uhrazené v rámci mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji činily 146 717,95 tis. Kč. 
Mezinárodní výzkumné organizace, kterých je česká republika členem a do kterých jsou 
hrazeny členské poplatky, jsou uvedené v kapitole 4.2. Poplatky uhrazené mimo oblast VaVaI 
činily 2 916,49 tis. Kč. 

 Česká republika je členem následujících organizací: 
• CEENQA (Central and Eastern European Network of Quality Assurance 

Agencies in Higher Education – Střední a východní evropská síť pro hodnocení 
kvality vysokého školství); 

• EBSN (The European Basic Skills Network – Evropská síť základních znalostí); 
• ENQA (European Network for Quality Assurance in Higher Education – 

Evropská síť pro hodnocení kvality vysokého školství); 
• EQAR (European Quality Assurance Register for Higher Education – Evropský 

registr agentur zabezpečujících kvalitu vysokého školství); 
• European Agency for Special Needs and Inclusive Education – Evropská 

agentura pro speciální a inkluzivní vzdělávání; 
• IEA 2024 (The International Association for the Evaluation of Educationa 

Achievement – Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledů vzdělávání);  
• ICILS 2023(International Computer and Information Literacy Study); 
• PIRLS 2026(Progress In International Reading Literacy Study); 
• Rada Evropy; 
• Rada Evropy – Evropský fond mládeže; 
• TIMSS 2023 (Trends In International Mathematics And Science Study); 
• SICI 2024 (The Standing International Conference of Inspectorates – 

Mezinárodní konference inspektorátů). 
Skutečnost vykázaná v roce 2023 na podseskupení 554 činila 1 283 223,56 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 125,27 %. Meziroční index 2023/2022 činil 85,70. 
Skutečnost vykázaná v roce 2022 na podseskupení 554 činila 1 497 369,14 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 125,78 %. Meziroční index 2022/2021 činil 138,05. 
Skutečnost vykázaná v roce 2021 na podseskupení 554 činila 1 084 630,07 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 103,08 %. Meziroční index 2021/2020 činil 98,79. 
Skutečnost vykázaná v roce 2020 na podseskupení 554 činila 1 097 860,94 tis. Kč. Upravený 
rozpočet byl plněn na 110,27 %. Meziroční index 2020/2019 činil 138,55. 
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6.2.6 Ostatní neinvestiční transfery a náhrady 
Mezi ostatní neinvestiční transfery zahrnujeme podseskupení položek 549 Ostatní 

neinvestiční transfery fyzickým osobám a položky 5811 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou 
újmu a 5812 Výdaje na náhrady škod způsobené nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným 
úředním postupem. 

• Podseskupení položek 549 
Schválený rozpočet pro rok 2024 činil 52 893,00 tis. Kč, upravený rozpočet činil 

56 939,24 tis. Kč, konečný rozpočet dosahoval výše 59 876,13 tis. Kč a skutečné čerpání 
činilo 58 753,72 tis. Kč. Plnění rozpočtu 103,19 % (98,13 % konečného rozpočtu). Meziroční 
index 2024/2023 činil 96,99. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
1 817,50 tis. Kč. 

V rámci UNIS vyplatilo VICTORIA VSC celkem 52 530,00 tis. Kč. Stipendia českým 
studentům v zahraničí byla poskytnuta v celkové výši 4 223,72 tis. Kč. Laureáti cen v oblasti 
výzkumu obdrželi 2 000,00 tis. Kč.  
Skutečnost roku 2023 činila 60 579,50 tis. Kč, plnění 99,75 %, meziroční index 2023/2022 
činil 107,64. 
Skutečnost roku 2022 činila 56 278,25 tis. Kč, plnění 99,15 %, meziroční index 2022/2021 
činil 98,04. 
Skutečnost roku 2021 činila 57 401,60 tis. Kč, plnění 98,35 %, meziroční index 2021/2020 
činil 103,60. 
Skutečnost roku 2020 činila 53 849,70 tis. Kč, plnění 96,55 %, meziroční index 2020/2019 
činil 822,75. 

• Seskupení položek 58 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu 
Schválený rozpočet nebyl stanoven. Upravený rozpočet činil 774,88 tis. Kč a nebyl 

dále navyšován o nároky z nespotřebovaných výdajů. Skutečné čerpání v roce 2024 
dosahovalo výše 751,75 tis. Kč. Plnění rozpočtu po změnách činilo 97,02 %, meziroční index 
2024/2023 činil 164,28. Na položce 5811 je zachyceno pokrytí nákladů na závěrečné zkoušky 
podle § 163, odst. 1 školského zákona a na úhradu nezbytných prokazatelných nákladů 
spojených s konáním závěrečných zkoušek podle § 113c školského zákona, na položce 5812 je 
zachycena úhrada nemajetkové újmy dle zákona č. 82/1998 Sb. 
Skutečnost roku 2023 činila 457,61 tis. Kč, plnění 65,37 %, meziroční index 2023/2022 činil 
68,39. 
Skutečnost roku 2022 činila 663,57 tis. Kč, plnění 82,95 %, meziroční index 2022/2021 činil 
819,53. 
Skutečnost roku 2021 činila 80,97 tis. Kč, plnění 13,50 %, meziroční index 2021/2020 činil 
23,21. 
Skutečnost roku 2020 činila 348,88 tis. Kč, plnění 58,15 %, meziroční index 2020/2019 činil 
105,48. 

6.3 Investiční transfery 
Schválený rozpočet investičních transferů (seskupení položek 63) v roce 2024 činil 

celkem 7 627 387,09 tis. Kč, rozpočet po změnách 8 604 462,17 tis. Kč, konečný rozpočet 
byl stanoven ve výši 14 551 019,08 tis. Kč, skutečné čerpání bylo vykázáno ve výši 
11 122 844,52 tis. Kč, plnění 129,27 % (76,44 % konečného rozpočtu). Meziroční index 
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2024/2023 činil 167,56. Meziroční nárůst je dán zejména navýšením financování projektů 
v rámci NPO. 

Investiční transfery jsou podrobně rozebrány i v části 4.5.1 Přehled programů 
EDS/SMVS.  
Skutečnost roku 2023 činila 6 638 139,63 tis. Kč, plnění 106,00 %, tj. zvýšení proti roku 2022 
o 1 651 608,60 tis. Kč. Meziroční index 2023/2022 činil 133,12. 
Skutečnost roku 2022 činila 4 986 531,03 tis. Kč, plnění 67,41 %, tj. snížení proti roku 2021 
o 3 694 662,29 tis. Kč. Meziroční index 2022/2021 činil 57,44. 
Skutečnost roku 2021 činila 8 681 193,32 tis. Kč, plnění 102,09 %, tj. snížení proti roku 2020 
o 344 949,10 tis. Kč. Meziroční index 2021/2020 činil 96,18. 
Skutečnost roku 2020 činila 9 026 162,42 tis. Kč, plnění 83,86 %, tj. snížení proti roku 2019 
o 1 946 437,31 tis. Kč. Meziroční index 2020/2019 činil 82,26. 

6.3.1 Investiční transfery příspěvkovým organizacím, vysokým školám a veřejným 
výzkumným institucím 
Schválený rozpočet investičních transferů příspěvkovým organizacím, vysokým 

školám a veřejným výzkumným institucím (podseskupení položek rozpočtové skladby 635) 
na rok 2024 činil 6 965 086,14 tis. Kč, rozpočet po změnách 7 898 238,45 tis. Kč, konečný 
rozpočet 11 221 476,12 tis. Kč, skutečnost byla vykázána ve výši 9 226 858,95 tis. Kč, 
což představuje plnění na 116,82 % (82,23 % konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 
činil 159,67. Výrazný nárůst je dán zejména zvýšením objemu prostředků poskytnutých 
vysokým školám v rámci NPO. Nároky z nespotřebovaných výdajů byly čerpány ve výši 
2 544 564,98 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 činila 5 778 759,39 tis. Kč, což představuje plnění na 115,63 %, 
meziroční index 2023/2022 činil 130,26. 
Skutečnost roku 2022 činila 4 436 207,14 tis. Kč, což představuje plnění na 67,22 %, meziroční 
index 2022/2021 činil 56,91. 
Skutečnost roku 2021 činila 7 795 348,26 tis. Kč, což představuje plnění na 109,20 %, 
meziroční index 2021/2020 činil 124,22. 
Skutečnost roku 2020 činila 6 275 275,85 tis. Kč, což představuje plnění na 75,49 %, meziroční 
index 2020/2019 činil 70,18. 
Tabulka č. 21 Členění investičních transferů příspěvkovým organizacím, vysokým školám 
a veřejným výzkumným institucím 

 v tis. Kč 

 
Investiční transfery PO zřizovaným MŠMT činily 170 424,95 tis. Kč, jedná se 

o výdaje EDS/SMVS na program 133 120 ve výši 112 459,86 tis. Kč. Na výzkum a vývoj 

Skutečnost 
2023

Schválený 
rozpočet 2024

Rozpočet po 
změnách 2024

Konečný 
rozpočet 2024

Skutečnost 
2024 % plnění % plnění 

KR
Index 

2024/2023

PO zřizované MŠMT 
(položka 6351)

144 303,32 65 000,00 87 123,78 227 636,09 170 424,95 195,61 74,87 118,10

Vysoké školy (položka 
6352)

4 847 409,90 5 706 504,14 7 123 835,31 9 591 909,76 7 664 236,28 107,59 79,90 158,11

Veř. výzkumné instituce 
(položka 6354)

607 040,86 1 193 582,00 569 274,10 1 225 282,28 1 221 939,41 214,65 99,73 201,29

PO jiných zřizovatelů 
(položka 6359) 180 005,32 0,00 118 005,26 176 648,00 170 258,32 144,28 96,38 94,59

Celkem podseskupení 
položek 635 5 778 759,39 6 965 086,14 7 898 238,45 11 221 476,12 9 226 858,95 116,82 82,23 159,67
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byly poskytnuty finanční prostředky ve výši 57 965,09 tis. Kč, z toho 53 108,44 tis. Kč 
z OP JAK. 

Investiční transfery VŠ v celkové výši 7 664 236,28 tis. Kč představují kapitálové 
výdaje zařazené v EDS/SMVS ve výši 2 159 885,69 tis. Kč a kapitálové výdaje mimo 
EDS/SMVS ve výši 5 504 350,58 tis. Kč v členění na: 

- finanční prostředky určené na NPO ve výši 3 137 902,81 tis. Kč, 

- příspěvek a dotace na činnost VVŠ ve výši 613 931,91 tis. Kč, 

- finanční prostředky určené na OP JAK ve výši  1 542 202,33 tis. Kč, 

- finanční prostředky určené na OP VVV ve výši  994,76 tis. Kč, 

- výzkum a vývoj mimo programy EU ve výši  209 318,78 tis. Kč. 
Veřejným výzkumným institucím bylo poskytnuto 1 221 939,41 tis. Kč, z toho 

v rámci OP VVV 583,19 tis. Kč, v rámci OP JAK 1 179 389,77 tis. Kč a v rámci NPO 
39 632,45 tis. Kč. Dále bylo poskytnuto 2 200,00 tis. Kč na projekt velké výzkumné 
infrastruktury a 134,00 tis. Kč bylo poskytnuto v rámci programu ERC CZ. 

Příspěvkovým organizacím jiných zřizovatelů byly poskytnuty investiční prostředky 
ve výši 170 258,32 tis. Kč, a to na výzkumné projekty v rámci NPO – EXCELES a OP JAK. 

6.3.2 Investiční transfery podnikatelským subjektům 
Schválený rozpočet investičních dotací podnikatelským subjektům (podseskupení 

položek 631) na rok 2024 nebyl stanoven, rozpočet po změnách činil 7 150,22 tis. Kč, 
konečný rozpočet dosahoval výše 29 861,97 tis. Kč, skutečné čerpání činilo 
29 861,96 tis. Kč, plnění rozpočtu na 417,64 % (100,00 % konečného rozpočtu), meziroční 
index 2024/2023 činil 7419,31. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
22 711,75 tis. Kč.  

Naprostá většina finančních prostředků byla poskytnuta na projekty v rámci OP JAK 
a dále na jednu akci v rámci programu EDS/SMVS 133 350.  
Skutečnost roku 2023 činila 402,49 tis. Kč, což představuje plnění na 100,00 %, meziroční 
index 2023/2022 činil 287,97.  
Skutečnost roku 2022 činila 139,77 tis. Kč, což představuje plnění na 1,83 %, meziroční index 
2022/2021 činil 2,75.  
Skutečnost roku 2021 činila 5 091,31 tis. Kč, což představuje plnění na 55,66 %, meziroční 
index 2021/2020 činil 15,26.  
Skutečnost roku 2020 činila 33 370,54 tis. Kč, což představuje plnění na 72,70 %, meziroční 
index 2020/2019 činil 62,61.  

6.3.3 Investiční transfery neziskovým a podobným organizacím 
Schválený rozpočet investičních transferů neziskovým a podobným organizacím 

(podseskupení položek 632) na rok 2024 činil 25 194,10 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 
179 118,95 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 313 993,77 tis. Kč, skutečnost 
byla vykázána ve výši 308 673,58 tis. Kč, plnění 172,33 % (98,31 % konečného rozpočtu), 
meziroční index 2024/2023 činil 147,13. Meziroční nárůst poskytnutých prostředků byl dán 
zejména nárůstem podpory v rámci OP JAK. Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 
133 942,47 tis. Kč. 
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Skutečnost roku 2023 činila 209 791,63 tis. Kč, plnění 790,26 %, meziroční index 2023/2022 
činil 88,83. 
Skutečnost roku 2022 činila 236 164,71 tis. Kč, plnění 120,42 %, meziroční index 2022/2021 
činil 75,76. 
Skutečnost roku 2021 činila 311 742,14 tis. Kč, plnění 94,17 %, meziroční index 2021/2020 
činil 14,63. 
Skutečnost roku 2020 činila 2 130 703,79 tis. Kč, plnění 127,62 %, meziroční index 2020/2019 
činil 167,45. 

Investiční transfery spolkům (položka 6322) ve výši 308 319,70 tis. Kč byly 
poskytnuty:  

− na výzkum a vývoj mimo programy spolufinancované ze zahraničí ve výši 
1 427,00 tis. Kč, 

− na projekty výzkumu a vývoje v rámci programu OP JAK ve výši 
260 408,30 tis. Kč, 

− na projekty v programu EDS/SMVS 133 720 ve výši 46 484,40 tis. Kč. 
Investiční transfery církvím a náboženským společnostem (položka 6323) byly 

v roce 2024 poskytnuty ve výši 353,88 tis. Kč, a to v rámci programu EDS/SMVS 133 350, 
kdy byly finanční prostředky určeny na nákup kompenzačních pomůcek. 

6.3.4 Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 
Schválený rozpočet investičních transferů veřejným rozpočtům územní úrovně 

(podseskupení položek rozpočtové skladby 634) na rok 2024 byl stanoven ve výši 637 106,84 
tis. Kč, rozpočet po změnách celkem činil 519 954,56 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven 
ve výši 2 985 687,22 tis. Kč, skutečnost byla vykázána ve výši 1 557 450,02 tis. Kč, plnění 
299,54 % (52,16 % konečného rozpočtu), meziroční index 2024/2023 činil 239,91. Nároky 
z nespotřebovaných výdajů byly použity ve výši 1 440 228,55 tis. Kč. 
Skutečnost roku 2023 byla vykázána ve výši 649 186,11 tis. Kč, plnění 52,44 %, meziroční 
index 2023/2022 činil 206,73. 
Skutečnost roku 2022 byla vykázána ve výši 314 019,41 tis. Kč, plnění 52,91 %, meziroční 
index 2022/2021činil 55,19. 
Skutečnost roku 2021 byla vykázána ve výši 569 011,60 tis. Kč, plnění 55,51 %, meziroční 
index 2021/2020 činil 96,97. 
Skutečnost roku 2020 byla vykázána ve výši 586 812,24 tis. Kč, plnění 79,37 %, meziroční 
index 2020/2019 činil 83,26. 

• Investiční transfery obcím (položka 6341) 
Schválený rozpočet na rok 2024 činil 172 867,06 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 

173 185,90 tis. Kč a konečný rozpočet činil 877 442,30 tis. Kč, skutečnost byla vykázána ve 
výši 512 941,40 tis. Kč, plnění 296,18 % (58,46 % konečného rozpočtu), meziroční index 
2024/2023 činil 157,50. Jedná se o prostředky EDS/SMVS na programy: 

• 133 330 Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního vzdělávání 
zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí ve výši 130 000,00 tis. Kč, 

• 133 340 Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání zřizovaného obcemi 
a dobrovolnými svazky obcí ve výši 376 130,44 tis. Kč, 

• 133 350 Podpora zajištění vybraných investičních podpůrných opatření při vzdělávání 
dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami + NRPM (Národní 
rozvojový program mobility pro všechny) ve výši 6 810,97 tis. Kč, 
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Meziroční nárůst je důsledkem vyššího čerpání finančních prostředků v rámci programu 
EDS/SMVS 133 340. 
Skutečnost roku 2023 činila 325 673,92 tis. Kč, plnění 67,11 %, meziroční index 2023/2022 
činil 985,24.  
Skutečnost roku 2022 činila 33 055,14 tis. Kč, plnění 5,67 %, meziroční index 2022/2021 činil 
75,79. Meziroční pokles je důsledkem absence čerpání finančních prostředků v rámci programů 
EDS/SMVS 133 330 a 133 340. 
Skutečnost roku 2021 činila 43 613,81 tis. Kč, plnění 4,86 %, meziroční index 2021/2020 činil 
10,06. Na poklesu výdajů v meziročním srovnání se podílelo snížení výdajů v rámci EDS/SMVS. 
Skutečnost roku 2020 činila 433 389,97 tis. Kč, plnění 67,89 %, meziroční index 2020/2019 
činil 64,75. Na poklesu výdajů v meziročním srovnání se podílelo snížení výdajů v rámci 
EDS/SMVS. 

• Investiční transfery krajům (položka 6342) 
Schválený rozpočet na rok 2024 byl stanoven ve výši 6 889,79 tis. Kč, rozpočet 

po změnách činil 7 175,77 tis. Kč, konečný rozpočet byl stanoven ve výši 7 274,99 tis. Kč, 
skutečnost činila 7 158,99 tis. Kč, plnění 99,77 % (98,41 % konečného rozpočtu), meziroční 
index 2024/2023 činil 18,84. Na této položce byly čerpány kapitálové výdaje v programu 
133 350 Podpora zajištění vybraných investičních podpůrných opatření při vzdělávání dětí, 
žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami + NRPM (Národní rozvojový program 
mobility pro všechny) ve výši 7 158,99 tis. Kč. Pokles čerpání byl zapříčiněn ukončením 
financování v programu EDS/SMVS 133 810 OP VVV. 
Skutečnost roku 2023 činila 38 007,89 tis. Kč, plnění 818,06 %, meziroční index 2023/2022 
činil 91,08.  
Skutečnost roku 2022 činila 41 731,83 tis. Kč, plnění 384,94 %, meziroční index 2022/2021 
činil 14,62. Pokles čerpání byl zapříčiněn zejména nižším objemem poskytnutých finančních 
prostředků krajům v programu EDS/SMVS 133 810 OP VVV. 
Skutečnost roku 2021 činila 285 397,79 tis. Kč, plnění 224,97 %, meziroční index 2021/2020 
činil 186,02. Nárůst čerpání byl zapříčiněn zejména poskytnutím finančních prostředků krajům 
v programu EDS/SMVS 133 810 OP VVV. 
Skutečnost roku 2020 činila 153 422,27 tis. Kč, plnění 151,98 %, meziroční index 2020/2019 
činil 432,36. Nárůst čerpání byl zapříčiněn zejména poskytnutím finančních prostředků krajům 
v programu EDS/SMVS 133 530. 

• Ostatní investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně (položka 6349) 
Na položce 6349 byl stanoven rozpočet ve výši 457 350,00 tis. Kč, rozpočtovými 

úpravami byl snížen na 339 592,90 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 2 100 969,93 tis. Kč. 
Čerpání finančních prostředků dosáhlo výše 1 037 349,64 tis. Kč. Z nároků 
z nespotřebovaných výdajů bylo čerpáno 1 017 349,64 tis. Kč. Čerpání proběhlo v programu 
EDS/SMVS 133 340. Meziroční index 2024/2023 činil 363,34. 
Skutečnost roku 2023 činila 285 504,31 tis. Kč, plnění 38,17 %. Meziroční index 2023/2022 
činil 119,34. 
Skutečnost roku 2022 činila 239 232,44 tis. Kč, plnění 55,00 %. Meziroční index 2022/2021 
činil 99,68. 
Skutečnost roku 2021 činila 240 000,00 tis. Kč, plnění 36,93 %. 
V roce 2020 nedošlo k čerpání na položce 6349. 
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7 Výsledky kontrolních akcí provedených v roce 2024  

7.1 Výsledky externích kontrol 
 V roce 2024 byly na MŠMT realizovány kontroly: Nejvyšším kontrolním úřadem, 

Ministerstvem financí – Auditním orgánem, Evropskou komisí, Generálním ředitelstvím pro 
hospodářské a finanční záležitosti Evropské komise, Evropským účetním dvorem, Finančním 
úřadem pro hl. m. Prahu. 

7.1.1  Kontroly Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ) 
• Kontrola NKÚ č. 23/04 – „Peněžní prostředky státu určené na podporu sportu 

a sportovní reprezentaci a majetek a peněžní prostředky státu, se kterými je příslušná 
hospodařit Národní sportovní agentura“. Zjištění: Nevyhodnocování účelnosti 
a efektivnosti podpory v oblasti sportu, netransparentní výběr příjemců dotací, 
zdlouhavá administrace žádostí. Vzhledem k přechodu kompetencí v oblasti sportu 
z MŠMT na NSA nebyla přijata opatření vedoucí k odstranění zjištěných závad. 

• Kontrola NKÚ č. 23/11 – „Peněžní prostředky státu a Evropské unie určené na systém 
péče o ohrožené děti a jeho transformaci“. Zjištění: Systém neplní své cíle a nebylo 
dosaženo cíleného pokroku. Opatření: Nyní se připravuje akční plán ve spolupráci 
s Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem práce a sociálních věcí. 

• Kontrola NKÚ č. 24/29 – „Peněžní prostředky určené na informačně-poradenskou 
podporu účasti českých výzkumných týmů v rámcových výzkumných programech 
Horizont 2020 a Evropa“. Kontrola zahájena 27.11.2024 – dosud probíhá. 

7.1.2 Ostatní vnější kontroly  

7.1.2.1 Ministerstvo financí – Auditní orgán (MF-AO) 
V průběhu roku provedl Auditní orgán na MŠMT následující kontroly: 

• OPVVV/2024/O/001 až OPVVV/2024/O/023 
Plán auditů MF-AO na rok 2024 obsahoval celkem 23 auditů operací u příjemců 
financovaných z OP VVV. Ke dni 31.12.2024 bylo doručeno 19 finálních zpráv, 
prozatím nebyly doručeny zprávy z auditů operací č. OPVVV/2024/O/001, 
OPVVV/2024/O/002, OPVVV/2024/O/007 a OPVVV/2024/O/019. Auditovány byly 
certifikované výdaje ve výši cca 420,31 mil. Kč. Byly odhaleny nezpůsobilé výdaje ve 
výši 0,12 tis. Kč, které byly předány k řešení ŘO OP VVV. Nezpůsobilé výdaje byly 
nahlášeny jako nesrovnalost do MS2014+. 

• OPVVV/2023/S/001 – Audit systému OP VVV 
Identifikováno bylo 1 zjištění s nízkou mírou závažnosti. 
o Zjištění č. 1 – Nedodržování lhůt pro administraci žádostí o platbu. 

 Zjištění bylo zohledněno v OP JAK. 
• OPVVV/2024/S/001 – Audit systému OP VVV 

Identifikováno bylo jedno zjištění s nízkou mírou závažnosti. 
o Zjištění č. 1 – Nedodržování lhůt pro administraci žádostí o platbu, včetně 

nedostatečného plnění opatření k nápravě v oblasti dodržování lhůt pro administraci 
žádostí o platbu. 
 ŘO OP VVV zašle MF-AO písemnou informaci o přijetí a stavu plnění opatření 

k nápravě zjištěných nedostatků. 
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• OPJAK/2024/O/001 až OPJAK/2024/O/005 
Provedeno 5 auditů operací u příjemců financovaných z OP JAK. Auditovány byly 
certifikované výdaje ve výši cca 2,7 mil. Kč. Nebylo identifikováno žádné zjištění. 

• OPJAK/2023/S/001 – Audit systému OP JAK 
Identifikováno bylo 1 zjištění s nízkou mírou závažnosti. 
o Zjištění č. 1 – Riziko nenastavené strategie řízení rizik v písemné nebo ucelené 

formě tak, aby bylo možné identifikovat, hodnotit, řídit a monitorovat rizika. 
 Vydáním MD č. 10 došlo k úpravě kap.7 Operačního manuálu ŘO OP JAK – 

splněno. 
 Vzorkování zavedeno u administrativního ověřování žádostí o platbu 
 Zahájení prací na aktualizaci analýzy rizik a výběru vzorku v případě, že 

přesáhne chybovost neověřených výdajů 2 %. 
• OPJAK/2024/S/001 – Audit systému OP JAK  

Audit byl zahájen dopisem MF-AO ze dne 26.3.2024. Audit stále probíhá. 

• ESIF/2024/S/001 – Audit milníků v rámci ukončování programového období 2014-
2020 
Audit byl zahájen dopisem MF-AO ze dne 13.6.2024. Dne 17.12.2024 byl doručen 
návrh zprávy o auditu systému. V průběhu auditu bylo identifikováno jedno zjištění se 
střední mírou závažnosti a s finančním dopadem ve výši 6,75 tis. Kč. ŘO OP VVV zašle 
na MF-AO písemnou informaci o přijetí a stavu plnění opatření k nápravě zjištěných 
nedostatků.  

• NPO/2024/S/002 – Audit řádného fungování systému řízení a kontroly 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, vlastníka komponenty 3.2 a testování 
věcné správnosti cíle č. 183 
o Zjištění: V rámci auditu systému byla identifikována zjištění s různou mírou 

závažnosti. Celkový závěr zprávy konstatuje, že systém účinnosti a efektivity 
kontrolního systému MŠMT funguje jen částečně. Podstatná zásadní zlepšení 
nutná. 
 Opatření: Přijetí akčního plánu. 

• NPO/2024/S/011 – Testování věcné správnosti milníku č. 179 
o Zjištění: Na základě ověřených skutečností je výrok ke splnění milníku č. 179 

bez výhrad. Nález s nízkou závažností "Nedostatečné postupy pro kontrolu 
udržitelnosti" 
 Opatření: Zprávy budou předložené 1x ročně od doby, kdy projekt bude 
finančně ukončen ze strany poskytovatele ve vztahu k použití prostředků RRF (rok 
2026) a od tohoto data se odvíjí i sledované období u následujících zpráv. Vzor zprávy 
a vzor kontrolního listu bude doložen do 31. 5. 2025 a následně zpřístupněn příjemcům 
dotace k vypracování v informačním systému dotací MŠMT. 

• NPO/2024/S/014 – Audit řádného fungování systému řízení a kontroly 
Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, vlastníka komponenty 7.4 a testování 
věcné správnosti milníku č. 170 a cíle č. 327 
Audit zahájen 14.11.2024, probíhá šetření auditorského týmu. 
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7.1.2.2 Evropská komise  

• EMPG314CZ0264 – Tematický audit projektů s využitím možnosti 
zjednodušeného vykazování 
Identifikováno celkem 16 zjištění (11 zjištění systémového charakteru a 5 zjištění na 
auditovaných projektech). Zjištění, která byla dořešena v roce 2024: 
o Zjištění č. 7 – Nejednotné vnitrostátní předpisy o způsobilosti. 
 Útvary EK vzaly na vědomí dodatečná vysvětlení a argumenty poskytnuté ŘO OP 

VVV. 
o Zjištění č. 12 – CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_002/0000290 
 Nezpůsobilé výdaje byly odečteny od výkazu výdajů. 

o Zjištění č. 13 – CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000741 
 Nezpůsobilé výdaje byly odečteny od výkazu výdajů. 

o Zjištění č. 14 – CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000741 
 Nezpůsobilé výdaje byly odečteny od výkazu výdajů. 

7.1.2.3 Generální ředitelství pro hospodářské a finanční záležitosti Evropské komise 

• CZ-Q2 2023 Audit of M/T – EPM Audit of Milestones and Targets Czech Recovery 
and Resilience Plan 
o Zjištění č. 2: Nezpůsobilá nebo chybějící zařízení nahlášená Komisi 
 Opatření: Na základě doporučení jsou jasně stanovovány podmínky způsobilosti 

a prováděny kontroly vykazovaných údajů u probíhajících i budoucích milnících 
a cílech komponenty 3.1 NPO. Dále byla posílena metodická podpora 
příjemcům, podklady jsou nově příjemci ukládány do nového online systému IS 
NPO. 

o Zjištění č. 3: Nedostatečná publicita financování z RRF 
 Opatření: U identifikovaných škol došlo k sjednání nápravy a ověření jejího 

naplnění. Dále byly vytvořeny nové vzory pro publicitu jednotlivých cílů 
komponenty 3.1 NPO, které byly distribuovány mezi jednotlivé příjemce. 

o Zjištění č. 4: Nedostatečné kontroly veřejných zakázek 
 Opatření: MŠMT na základě doporučení auditu zintenzivnilo kontroly 

finančních prostředků poskytnutých z NPO 3.1 prostřednictvím 
veřejnosprávních kontrol České školní inspekce. Současně byla posílena 
implementační kapacita a jsou prováděna pravidelná školení zaměstnanců v této 
problematice. 

o Zjištění č. 7: Chybějící údaje požadované podle čl. 11 odst. 1 písm. C) dohody 
o financování 
 Opatření: MŠMT u plnění cílů NPO začalo využívat informační systém IS NPO 

a posílilo administrativní kontroly vykazovaných údajů. U cíle 172 byla data 
v informační systému AIS MPO DÚ následně opravena. 

o Zjištění č. 9: Nedostatečné ověření střetu zájmů a dvojího financování 
 Opatření: MŠMT na základě doporučení auditu zintenzivnilo kontroly 

finančních prostředků poskytnutých z NPO 3.1 prostřednictvím 
veřejnosprávních kontrol České školní inspekce. Současně byla posílena 
implementační kapacita a jsou prováděna pravidelná školení zaměstnanců v této 
problematice. 
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7.1.2.4 Evropský účetní dvůr 
Evropský účetní dvůr provedl v roce 2024 kontroly:  

• CL-13517 – Audit k prohlášení o věrohodnosti za rozpočtový rok 2022 
Dne 21.4.2023 byl na MF-AO doručen návrh zprávy z auditu, identifikována byla čtyři 
zjištění (tři zjištění se týkají MF-AO a jedno zjištění se týká ŘO OP VVV (zjištění č. 4)). 
Stanovisko k návrhu zprávy bylo na EÚD odesláno dne 31.5.2023. Dne 23.2.2024 byla 
na MF-AO doručena finální zpráva z auditu. Stanovisko ke zjištění č. 4 nebylo auditory 
EÚD akceptováno a zjištění tak zůstalo v původním znění. Další postup při řešení tohoto 
zjištění je konzultován s MF-AO, který momentálně čeká na vyjádření EK. 

• CL-74180 – Audit k prohlášení o věrohodnosti za rozpočtový rok 2024 
Dne 5.7.2024 byl na MF-AO zahájen audit, který je zaměřen na činnost MF-AO, přičemž 
do vzorku bylo vybráno i 7 projektů financovaných z OP VVV. Dne 19.12.2024 byl na 
MF-AO doručen návrh zprávy z auditu. Identifikována byla čtyři zjištění (dvě zjištění se 
týkají MF-AO a dvě zjištění se týkají ŘO OP VVV). 

• Audit 22CH5003 - ECA - Czech Republic a Regularity of expenditure under the 
"Facility for recovery and resilience” of 2023  
MŠMT nebyl hlavní auditovaný subjekt, závěrečná zpráva není k dispozici. 

Kromě MŠMT probíhaly externí kontroly i u OSS a zřízených PO. Počet kontrol 
v rozlišení dle kontrolních orgánů je uveden v následující tabulce: 
Tabulka č. 22 Přehled kontrol dle typu organizace a kontrolního subjektu 

 
Při externích kontrolách nebyla zjištěna v 75 případech žádná kontrolní zjištění, 

s nálezem bylo ukončeno 37 kontrol, 3 externí kontroly nebyly v roce 2024 ukončeny.  
Nedostatky, které byly zjištěny se koncentrují zejména do oblastí: 

Nedostatky v oblasti zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, ve znění pozdějších 
předpisů: 
• Pedagogičtí pracovníci A1 a A2 nemají odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou 

činnost, kterou vykonávají. 
• Nižší účinnost řídících kontrolních mechanismů a metodického vedení zařízení se 

        OSS       OPŘO       PŘO

NKÚ 0 2 0 2
Finanční úřad 1 3 3 7
VZP 0 0 8 8
ČŠI 0 0 16 16
ČSSZ 0 0 0 0
KHS 0 0 39 39
MF 0 2 0 2
Ostatní (včetně kontrol MŠMT) 0 2 39 41
Celkem 1 9 105 115

Kontrolní subjekt

 Typ organizace
Celkem

počet kontrolpočet kontrolpočet kontrolpočet kontrol

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=109%2F2002&number2=&name=&text=
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=109%2F2002&number2=&name=&text=
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projevila zejména v průběhu vzdělávání (nejednotnost pedagogického působení, vhodná 
volba a účinná aplikace prvků verbální i neverbální komunikace s dětmi a žáky, včasná 
identifikace spouštěcích mechanismů agresivity umístěných dětí). 

• Hospitační činnost v zařízení je spíše formálního charakteru neposkytuje pedagogům 
adekvátní zpětnou vazbu. 

• Vysoká fluktuace a nedostatečná speciálně pedagogická kvalifikace velké části 
pedagogického sboru se podílí na omezených odborných možnostech a schopnostech. 

• Nedodržení §2 odst. 3 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se SVP a žáků 
nadaných, ve znění pozdějších předpisů, při poskytování podpůrných opatření.  

• Nedostatky v nápravě stavu odpovídajícímu právním předpisům při postihu dětí v zařízení 
za jednání, které není prokázaným porušením povinností vymezených § 20 odst. 2 zákona. 
Je nutné upravit vnitřní řád výchovného ústavu. 

Opatření:  
• Aktualizace plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků zaměřeného na vyšší 

odbornost zaměstnanců. Postupné doplňování kvalifikace pedagogických pracovníků, 
zvýšení motivace ke vzdělávání.  

• Intenzivnější spolupráce s vysokými školami.  
• Nabídka práce absolventům s potřebným vzděláním.  
• Vzdělávání pedagogů v oblasti dezorganizované vztahové vazby, koregulace 

a seberegulace emocí.  
• Vytváření bezpečného prostředí. Práce s rodinou – rodinná terapie. Vytváření důvěry 

u dětí. Na základě přijatých opatření byla většina nedostatků již odstraněna. 
• Zaměření na stabilizaci týmových vztahů, zlepšení vnitřního prostředí a jednotnost 

v dodržování pravidel a organizaci denních činností.  
• Zákaz trávení volného času mimo zařízení bude formou posouzení psychologa na základě 

individuálního posouzení. Úprava vnitřního řádu výchovného ústavu. 
Nedostatky dle zákona č. 258/2000 Sb. a vyhlášky č. 137/2004 Sb. o hygienických 
požadavcích na stravovací služby a zásad osobní provozní hygieny a vyhlášky 
č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení na pro výchovu 
a vzdělávání dětí a mladistvých: 
• nenaplnění limitu výživových norem; 
• nedodržení hygienických povinností.  

Opatření: 
• odborné proškolení vedoucí školní jídelny;  
• zavedení opatření pro dodržování vnitřního kontrolního systému;  
• oprava hygienických prostor. 

 
Nedostatky v oblasti bezpečnosti práce 
• osoba odpovědná za provoz plynovodu na provozovně nebyla zaškolena; 
• nepředložení dokumentace zdolávání požáru, nezajištěná volná průchodnost dveří na 

únikové cestě, nesoulad požárně bezpečnostního řešení se skutečným stavem; 
• přístupové schodiště není vybaveno madly. 
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Opatření: 
• revize stávajících směrnic, jejich aktualizace, případně zavedení nových směrnic. 

Neplnění bezpečnosti práce – nedostatky byly odstraněny. 

7.2  Výsledky veřejnosprávních kontrol  
Veřejnosprávní kontroly byly v roce 2024 prováděny podle Plánu kontrolní činnosti 

MŠMT na rok 2024.  
Kontroly realizované v roce 2024 byly zaměřeny do následujících oblastí:  

7.2.1  Kontrola hospodaření veřejných vysokých škol s poskytnutými účelovými 
dotacemi SR (bez prostředků na výzkum a vývoj) 

• Vzhledem k objemu kontrolovaných finančních prostředků na výzkum a vývoj 
a finančních prostředků poskytnutých veřejným vysokým školám v rámci Národního 
plánu obnovy byla oblast příspěvku a dalších účelových dotací v roce 2024 
kontrolována pouze u Univerzity Karlovy, IČO 0216208, „Podpora akademických 
pracovníků na pedagogických fakultách VVŠ“ a „Podpora studijních programů, 
zaměřených na přípravu budoucích učitelů na pedagogických a nepedagogických 
fakultách VVŠ“. Kontrolou nebyla zjištěna pochybení. 

7.2.2 Kontrola hospodaření veřejných vysokých škol s poskytnutými účelovými 
dotacemi SR na investice  

V roce 2024 byly ukončeny plánované kontroly investičních akcí: 
• České vysoké učení technické – investiční akce EDS 133D22D000006 s názvem 

„Rekonstrukce poslucháren objektu Trojanova 339/13“; 
• Západočeská univerzita v Plzni – investiční akce EDS 133D221000002 s názvem 

„ZČU – Revitalizace objektu VŠ koleje Máchova 20, Plzeň“; 
• Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně – investiční akce EDS 133D221000001 s názvem 

„UTB – Rekonstrukce a modernizace objektu U7“; 
• Univerzita Karlova – investiční akce EDS č. 133D241000002 s názvem „3. LF – 

Klimatizace a vzduchotechnika budovy Ruská 87“; 
• Masarykova univerzita – investiční akce EDS č. 133D22J00003 s názvem „MU – 

Rekonstrukce bloku A2 kolejí Vinařská 5, Brno“. 
Předmětem kontrol bylo hospodaření s prostředky státního rozpočtu na programové 

financování, dodržování právních předpisů se zaměřením na zadávání veřejných zakázek 
(zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů) 
a dodržování povinností spojených s uveřejňováním smluvních závazků ve smyslu zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 
Nedostatky byly zjištěny u Masarykovy univerzity, a to v oblasti nedoložení schvalovacího 
procesu řídící kontroly před vznikem závazku (před podpisem smlouvy na zhotovitele akce) 
a neuveřejnění „Oznámení o vyloučení ze zadávacího řízení“, které ukládá zákon o zadávání 
veřejných zakázek.  
Kontrolovaný subjekt přijal ke zjištěným pochybením opatření (nastavení publikace výstupů 
z procesů finanční kontroly a dodatečné uveřejnění „oznámení“ na profilu zadavatele. 
V roce 2024 byla zahájená plánovaná kontrola investiční akce u Vysokého učení technického 
v Brně – investiční akce EDS 133D221000013 s názvem „VUT – Rekonstrukce hygienických 
buněk 9-ti podlažního ubytovacího objektu A03“. Kontrola nebyla v roce 2024 ukončena. 
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7.2.3  Kontrola hospodaření s prostředky státního rozpočtu určenými pro výzkum 
a vývoj 
Ve výše uvedené oblasti se v roce 2024 uskutečnily kontroly u následujících 

kontrolovaných osob: 
• Univerzita Karlova, Praha – Matematicky-fyzikální fakulta 
• Západočeská univerzita v Plzni 
• Vysoké učení technické v Brně 
• Česká zemědělská univerzita v Praze 
• Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
• T-SOFT a.s., Praha. 
 
V případě dvou kontrolovaných osob byly zjištěny nedostatky v analytické evidenci 

dotace, vedení vnitropodnikových nákladů – druhotných nákladů či v nedodržení schvalovacích 
postupů v rámci řídící kontroly u některých kontrolovaných výdajových položek. Kontrolované 
osoby přijaly nápravné opatření či k jejich přijetí dojde do 31.3.2025. 

Objem kontrolovaných finančních prostředků: 
V roce 2024 byly realizovány finanční kontroly u příjemců dotací a podpor určených na 

výzkum a vývoj z prostředků státního rozpočtu – kapitoly 333 MŠMT v celkovém finančním 
objemu ve výši 884 356,94 tis. Kč. 

Tím byla splněna povinnost vyplývající ze znění ustanovení § 13, odst. 3 zákona 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, ve znění pozdějších 
předpisů, tj. provedení finanční kontroly nejméně u pěti procent objemu účelové 
a institucionální podpory poskytnuté poskytovatelem v daném kalendářním roce. 

Pro rok 2024 byly v kapitole 333 MŠMT stanoveny výdaje ze státního rozpočtu na 
výzkum a vývoj (bez spoluúčasti na operačních programech EU) ve výši cca 15,5 miliardy Kč. 
Výše uvedený objem kontrolovaných finančních prostředků činil tedy v poměrovém vyjádření 
cca 5,7 % celkového objemu účelové a institucionální podpory poskytnuté v roce 2024 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy na výzkum a vývoj. 

7.2.4  Kontrola hospodaření přímo řízených organizací, ostatních přímo řízených 
organizací a organizačních složek státu  

V roce 2024 ukončil Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT veřejnosprávní 
kontroly u následujících přímo řízených organizací (dále též „PŘO“): 

Speciální školství 

• Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené, Olomouc, 
Kosmonautů 4, se sídlem tř. Kosmonautů 881/4, Hodolany, 779 00 Olomouc, IČO 
00844071; kontrola zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022, v případě věcných 
souvislostí i období předcházející a následující); 

• Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené, Praha 5, Holečkova 
4, se sídlem Holečkova 104/4, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČO 48134368; kontrola zahájena 
v roce 2023 (kontrolované období rok 2022, v případě věcných souvislostí i období 
předcházející a následující); 

• Střední škola Olgy Havlové, Janské Lázně, se sídlem Obchodní 282, 542 25 Janské Lázně, 
IČO 49290274; kontrola zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2021, 2022, 2023 
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a 2024, v případě věcných souvislostí i období předcházející a následující); 

Institucionální a ochranná výchova 

• Výchovný ústav, dětský domov se školou, střední škola, základní škola a školní jídelna 
Místo 66, se sídlem č. p. 66, 431 58 Místo, IČO 61345741; kontrola zahájena v roce 2023 
(kontrolované období rok 2022 a 2023, v případě věcných souvislostí i období předcházející 
a následující); 

• Výchovný ústav a středisko výchovné péče, Pšov, se sídlem Pšov 1, 441 01 Podbořany, IČO 
49123734; kontrola zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2019 až 2023, v případě 
věcných souvislostí i období předcházející a následující); 

• Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna Višňové, Zámek 1, se sídlem č. p. 1, 671 38 
Višňové, IČO 49438921; kontrola zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022 
a 2023, v případě věcných souvislostí i období předcházející a následující); 

• Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Bystřice pod Hostýnem, 
Havlíčkova 547, se sídlem Havlíčkova 547, 768 61 Bystřice pod Hostýnem, IČO 63458896; 
kontrola zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022, v případě věcných souvislostí 
i období předcházející a následující). 

V roce 2024 dále zahájil Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT následující 
veřejnosprávní kontroly (tyto kontroly nebyly ke dni 31. 12. 2024 ukončeny) u PŘO: 
Speciální školství 

• Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zdravotně znevýhodněné, Brno, 
Kamenomlýnská 2, se sídlem Kamenomlýnská 124/2, Pisárky, 603 00 Brno, IČO 65353650; 
kontrola zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023 a 2024, v případě věcných 
souvislostí i období předcházející); plánované ukončení kontroly v I. čtvrtletí roku 2025; 

Institucionální a ochranná výchova 

• Dětský domov se školou, středisko výchovné péče a základní škola, Býchory, se sídlem č. p. 
152, 280 02 Býchory, IČO 48665771; kontrola zahájena v roce 2024 (kontrolované období 
rok 2023, v případě věcných souvislostí i období předcházející a následující); plánované 
ukončení kontroly v I. čtvrtletí roku 2025; 

• Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna, 
Olomouc – Svatý Kopeček, Ústavní 9, se sídlem Ústavní 97/9, Svatý Kopeček, 779 00 
Olomouc, IČO 00601811; kontrola zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023, 
v případě věcných souvislostí i období předcházející a následující); plánované ukončení 
kontroly v I. čtvrtletí roku 2025). 

V roce 2024 provedl (ukončil) Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT 
veřejnosprávní kontrolu u následující ostatní přímo řízené organizace (dále též „OPŘO“): 

• Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání, se sídlem Jankovcova 933/63, Holešovice, 
170 00 Praha 7, IČO 72029455; kontrola zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 
2023 a 2024, v případě věcných souvislostí i období předcházející). 
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V roce 2024 dále zahájil Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT 
veřejnosprávní kontroly (tyto kontroly nebyly ke dni 31. 12. 2024 ukončeny) u následujících 
OPŘO: 

• Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, se sídlem Valdštejnská 
161/20, Malá Strana, 118 00 Praha 1, IČO 61387169; kontrola zahájena v roce 2024 
(kontrolované období rok 2023 a 2024, v případě věcných souvislostí i období předcházející 
a následující); plánované ukončení kontroly v I. čtvrtletí roku 2025; 

• Dům zahraniční spolupráce, se sídlem Na Poříčí 1035/4, Nové Město, 110 00 Praha 1, IČO 
61386839; kontrola zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023 a 2024, v případě 
věcných souvislostí i období předcházející a následující); plánované ukončení kontroly 
v I. čtvrtletí roku 2025; 

• Národní technická knihovna, se sídlem Technická 2710/6, Dejvice, 160 00 Praha 6; kontrola 
zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023 a 2024, v případě věcných souvislostí 
i období předcházející a následující); plánované ukončení kontroly v I. čtvrtletí roku 2025. 
U kontrolovaných osob byly zjištěny nedostatky v účetnictví (zejména účtování majetku, 

aktualizace účtového rozvrhu, inventarizaci majetku, chybné použití snížené sazby DPH), 
v hospodaření s majetkem a fondy organizace (například chyby v uzavírání nájemních 
smluv, chyby v plnění povinností vůči katastrálnímu úřadu, nehospodárné nakládání 
s majetkem, chyby v čerpání FKSP, čerpání fondu reprodukce majetku bez souhlasu 
zřizovatele), v personální oblasti (chybné zařazení do platové třídy, či stupně, nedostatky ve 
vnitřních předpisech, nesrovnalosti ve vykazování docházky či omluv placených nepřítomností 
zaměstnanců), v oblasti vnitřního kontrolního systému (zejména chyby v nastavení vnitřního 
kontrolního systému, chybné využívání limitovaných příslibů, nedoložení či absence předběžné 
řídící kontroly u některých hospodářských operací), v oblasti uveřejňování smluv v registru 
smluv. Dále byly zjištěny i chyby při zadávání veřejných zakázek a nedodržení podílu 
vlastních zdrojů příjemce dle rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT uložil šesti kontrolovaným osobám 
opatření k nápravě v souladu s ustanovením § 18 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů (jednalo se o systémová pochybení). Příslušné organizace přijaly na 
základě kontrolních zjištění uvedených v protokolech o kontrole opatření k nápravě. 

Ve čtyřech případech bylo zjištěno podezření na porušení rozpočtové kázně ve smyslu 
ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů na základě 
neoprávněného použití peněžních prostředků státního rozpočtu: 
- v jednom případě bylo vzhledem k výši porušení rozpočtové kázně postupováno v souladu 

s ustanovením § 44a odst. 6 rozpočtových pravidel (odvod za porušení rozpočtové kázně se 
neuloží, jestliže jeho výše v souhrnu za všechna porušení ve vztahu k jedné poskytnuté dotaci 
nebo celkovým použitým prostředkům nepřesahuje 1 tis. Kč); 

- ve třech případech zaslal Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT na příslušný 
Finanční úřad oznámení o podezření na porušení rozpočtové kázně dle § 44 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zároveň ve dvou těchto případech informoval rovněž 
kontrolní orgány Ministerstva financí o závažných zjištěních (podezření na neoprávněné 
použití finančních prostředků nad 300 tis. Kč) dle ustanovení § 22 odst. 5 zákona o finanční 
kontrole. 



150 
 

7.2.5 Kontroly prostředků poskytnutých v rámci Národního plánu obnovy (NPO) 
V roce 2024 byly realizovány veřejnosprávní kontroly v rámci komponent NPO, které 

jsou v gesci MŠMT: 

• 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace – kontrolované období rok 2023 
Finanční prostředky byly kontrolovaným osobám poskytnuty dle Výzvy MŠMT k předkládání 
žádostí o poskytnutí dotace z NPO na podporu prevence digitální propasti – pořízení mobilních 
digitálních technologií a podporu vybavení škol digitálními učebními pomůckami pro rozvoj 
informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí určená pro základní školy, střední 
školy a konzervatoře, jejichž zřizovatelem není stát, kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí, 
pro kalendářní rok 2023 – č.j. MSMT-8393/2023-2.  
Finanční prostředky byly školy oprávněny použít za účelem pořízení učebních pomůcek 
využitelných k realizaci distanční on-line výuky.  
Veřejnosprávní kontroly byly realizovány u: 

- Střední průmyslová škola dopravní, a.s., Praha 5, IČO 25632141  
- Moravská střední škola s.r.o., Olomouc, IČO: 25379925 
- Střední odborné učiliště a Střední odborná škola SČMSD, Znojmo, s.r.o., 

IČO: 47900211 
- Církevní základní škola a mateřská škola Přemysla Pittra, Ostrava, IČO: 00850381 
- Střední škola gastronomická a hotelová s.r.o., Praha 4, IČO: 25097547 

U kontrolovaných osob byly zjištěny následující nedostatky: 
- Dílčí pochybení administrativního charakteru 
- Porušení podmínky odděleného vedení účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.  
 

• 3.2.1 Transformace vysokých škol s cílem adaptace na nové formy učení 
a v odpovědi na měnící se potřeby trhu práce – kontrolované období rok 2023 

Finanční prostředky byly poskytnuty dle Výzvy k předkládání návrhů projektů v rámci 
Národního plánu obnovy pro oblast vysokých škol pro roky 2022–2024. Finanční prostředky 
byly příjemcům poskytnuty formou příspěvku. 
V rámci této reformy byly realizovány veřejnosprávní kontroly příjemců: 

- Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, IČO: 70883521 
- Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, Praha 1, IČO: 60461071 

U kontrolovaných osob byly zjištěny následující nedostatky: 
- Byla zjištěna pochybení ve výkazech aktuální čerpání rozpočtu, kdy se jednalo 

o součtové chyby a chybně vykázané hodnoty čerpání v rámci jednotlivých 
specifických cílů. Pochybení byla napravena v průběhu veřejnosprávní kontroly; 

V roce 2024 byla zahájená kontrola: 
- Mendelova univerzita v Brně, IČO: 62156489 
- České vysoké učení technické v Praze, IČO: 68407700  

Kontroly nebyly v roce 2024 ukončeny. 
 

• Excelentní výzkum a vývoj ve zdravotnictví Program EXCELES – kontrolované 
období 2023 

V uvedeném programu byly realizovány kontroly: 
- Institut klinické a experimentální medicíny, Praha 4, IČO: 00023001– kontrolované 

https://www.edu.cz/npo/komponenty-npo-v-gesci-msmt/komponenta-3-1-inovace-ve-vzdelavani-v-kontextu-digitalizace/
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období rok 2023 – projekt LX22NPO5104 
 

U kontrolované osoby byly zjištěny následující nedostatky: 
- V uveřejnění smluv/objednávek v registru smluv, tj. v informačním systému zřízeném 

podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. Pochybení 
byla napravena v průběhu veřejnosprávní kontroly; 

- V oblasti osobních nákladů nebyla doložena vazba na projekt EXCELES z pohledu 
financování i vykazování pracovních činností. 
 

Kontrolovaný subjekt přijal ke zjištěním nápravná opatření spočívající v odstranění technické 
chyby v integraci informačních systémů příjemce a proškolení vedoucích pracovníků. 

 
V roce 2024 byly zahájeny kontroly: 

- Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., IČO: 61388963, projekt 
LX22NPO5103, 

- Fakultní nemocnice u svaté Anny, IČO: 68407700 , projekt LX22NPO5107. 
Kontroly nebyly v roce 2024 ukončeny. 

 
Kontroly jsou realizovány nejen u příjemců podpory, ale i u dalších účastníků projektu. 

7.2.6  Kontrola výkonu státní správy vykonávané v přenesené působnosti krajskými 
úřady v oblasti školství, mládeže a tělovýchovy 

Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT zahájil v roce 2024 u tří subjektů kontroly 
výkonu přenesené působnosti v oblasti školství, mládeže a tělovýchovy, a to na základě Plánu 
kontrol výkonu přenesené působnosti krajů a hlavního města Prahy na léta 2023–2025 
zpracovaného Ministerstvem vnitra České republiky a v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 
11. září 2013 č. 689, o Plánování, vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu přenesené 
a samostatné působnosti územních samosprávných celků prováděných ústředními správními 
úřady, krajskými úřady, Magistrátem hlavního města Prahy a magistráty územně členěných 
statutárních měst, a ve smyslu ustanovení § 86 odst. 1 a § 92a písm. b) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů; dále zahájil jednu kontrolu 
mimořádnou. Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT dokončil v roce 2024 dvě 
kontroly zahájené v roce 2023. 

V roce 2024 byly provedeny (ukončeny) kontroly u následujících subjektů: 

• Krajský úřad Ústeckého kraje, se sídlem Velká Hradební 3118/48, 400 01 Ústí nad Labem, 
IČO 70892156; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022 a 2023, 
v případě věcných souvislostí i období předcházející); 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, se sídlem Žerotínovo náměstí 449/3, Veveří, 602 00 
Brno, IČO 70888337; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022 
a 2023, v případě věcných souvislostí i období předcházející); 

• Krajský úřad Královéhradeckého kraje, se sídlem Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec 
Králové, IČO 70889546; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023 
a 2024, v případě věcných souvislostí i období předcházející). 
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V roce 2024 byly zahájeny kontroly u tří dalších subjektů, tyto kontroly nebyly ke dni 
31.12.2024 ukončeny: 

• Krajský úřad Karlovarského kraje, se sídlem Závodní 353/88, Dvory, 360 06 Karlovy Vary, 
IČO 70891168; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023 a 2024, 
v případě věcných souvislostí i období předcházející); plánované ukončení kontroly –
1. čtvrtletí roku 2025); 

• Krajský úřad Kraje Vysočina, se sídlem Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO 70890749; 
kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023 a 2024, v případě 
věcných souvislostí i období předcházející); plánované ukončení kontroly – 1. čtvrtletí roku 
2025); 

• Krajský úřad Středočeského kraje, se sídlem Zborovská 81/11, Smíchov, 150 00 Praha 5, 
IČO 70891095; mimořádná kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 
2023 a 2024, v případě věcných souvislostí i období předcházející); důvodem kontroly jsou 
kontrolní zjištění v oblasti uznávání zahraničního vzdělávání identifikovaná během kontroly 
výkonu přenesené působnosti provedené v roce 2023; plánované ukončení kontroly – 
1. čtvrtletí roku 2025). 

Kontroly probíhaly podle programu schváleného ředitelem Odboru kontroly a dozoru ve 
veřejné správě MŠMT.  

Kontroly byly zaměřeny na následující oblasti:  

• Financování právnických osob vykonávajících činnost škol a školských zařízení 
zřizovaných krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí (dále jen „škol“), ze státního 
rozpočtu  
- normativní rozpis ukazatelů rozpočtu jednotlivým školám v porovnání se schválenou 

kapacitou škol a zahajovacími výkazy škol; dohodovací řízení, využití rozpočtové 
rezervy; 

- plnění povinností uložených v Rozhodnutích MŠMT o poskytnutí finančních prostředků 
z kapitoly 333: na přímé náklady na vzdělávání pro školy; 

- plnění povinností uložených v Rozhodnutích MŠMT o poskytnutí finančních prostředků 
z kapitoly 333: na dotační programy jednotlivých sekcí MŠMT. 

• Financování právnických osob vykonávajících činnost škol a školských zařízení, které 
nejsou zřizovány státem, krajem, obcí, dobrovolným svazkem obcí nebo registrovanou 
církví nebo náboženskou společností, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního 
práva zřizovat církevní školy (dále jen „soukromých škol“) ze státního rozpočtu 
- plnění podmínek pro poskytnutí dotace ze státního rozpočtu soukromým školám; 
- plnění povinností uložených v Rozhodnutích MŠMT o poskytnutí dotačních prostředků 

z kap. 333 na činnost soukromých škol; 
- poskytování finančních prostředků poskytovaných soukromým školám a kontrola jejich 

využití. 

• Uznávání zahraničního vzdělání – plnění ustanovení § 108 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
a dalších souvisejících předpisů 
- vydávání osvědčení o uznání rovnocennosti zahraničního vysvědčení v ČR; 
- rozhodnutí o uznání platnosti zahraničního vysvědčení v ČR (nostrifikace). 
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• Správní rozhodování krajských úřadů jako nadřízeného orgánu v oblasti školství 
- správní rozhodování v řízeních o odvolání proti rozhodnutím ředitelů škol a školských 

zařízení. 

• Školský rejstřík – plnění ustanovení § 141 a následujících školského zákona a dalších 
souvisejících předpisů 

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
- vyřizování žádostí o poskytnutí informací, řešení stížností na postup při vyřizování 

žádostí o poskytnutí informací. 

U kontrolovaných osob byly zjištěny nedostatky v oblasti dodržování ustanovení: 

• Školský rejstřík 
Porušení příslušných ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů: 
− Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 15 odst. 2 a 4 správního řádu; ve spisu 

neuvedl oprávněné úřední osoby. 
− Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 15 odst. 1 správního řádu; ve spisu neuvedl 

některé úkony.  
− Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 75 odst. 1 správního řádu; do spisu nebylo 

vloženo rozhodnutí s doložkou vyznačení nabytí právní moci. 
− Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 45 odst. 2 správního řádu; nepomohl žadateli 

na místě odstranit nedostatky, respektive nevyzval jej k jejich odstranění. 
- Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 146 odst. 2 správního řádu; spis neobsahoval 

prominutí zmeškání termínu včetně odůvodnění. 

• Správní rozhodování v řízeních o odvolání proti rozhodnutí ředitelů škol a školských 
zařízení 
Porušení příslušných ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 
č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů: 
− Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 89 odst. 2 správního řádu; zamítl odvolání 

a potvrdil napadené rozhodnutí orgánu I. stupně, přestože vykazovalo závažné vady. 
− Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 2 odst. 4 a § 68 odst. 3 správního řádu; zrušil 

napadené rozhodnutí a zastavil řízení, přestože nastala skutečnost, která by zastavení 
řízení odůvodňovala. 

− Krajský úřad nepostupoval dle ustanovení § 12 odst. 5 písm. a) vyhlášky č. 259/2012 Sb.; 
na obalu spisu byly uvedeny zavádějící údaje, které neodpovídaly obsahu spisu. 

Opatření k odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných kontrolou v souladu s ustanovením 
§ 19 zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve znění pozdějších předpisů bylo v roce 2024 
nebyla kontrolovaným osobám uložena, zjištěná pochybení nebyla vyhodnocena jako 
systémová. 
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7.2.7  Kontrola hospodaření s poskytnutými účelovými dotacemi SR u ostatních 
příjemců veřejné finanční podpory 

Církevní školy 
V roce 2024 provedl Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT veřejnosprávní 

kontrolu u jedné církevní školy, a to v rámci kontrol dotací poskytnutých v rámci Národního 
plánu obnovy (NPO) – viz kontroly NPO. 

Mládež a školský sport 
V roce 2024 byly provedeny (ukončeny) veřejnosprávní kontroly u následujících 

jedenadvaceti subjektů: 

• Tamjdem, o.p.s., se sídlem Bubenské nábřeží 306/13, Holešovice, 170 00 Praha 7, IČO 
22675515; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy Práce 
s dětmi a mládeží 2022 pro projekty nestátních neziskových organizací s nadregionálním 
dopadem; 

• ITveSkole.cz, o.p.s., se sídlem Velflíkova 1428/4, Dejvice, 160 00 Praha 6, IČO 01942867; 
kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022), kontrolováno bylo 
hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy Adaptační skupiny pro děti 
cizince migrující z Ukrajiny 2022; 

• Malování kreslení, z. s., se sídlem Balbínova 409/26, Vinohrady, 120 00 Praha 2, IČO 
22878980; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy Adaptační 
skupiny pro děti cizince migrující z Ukrajiny 2022; 

• Asociace středoškolských klubů České republiky z.s., se sídlem Brožíkova 39/1, Lesná, 
638 00 Brno, IČO 00531413; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 
2022), kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy Práce 
s dětmi a mládeží 2022 pro osvědčené organizace; 

• Asociace pro mládež, vědu a techniku AMAVET, z.s., se sídlem Starochodovská, Chodov, 
149 00 Praha 4, IČO 00564613; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období 
rok 2021 a 2022), kontrolováno bylo hospodaření s jednou dotací poskytnutou v roce 2021 
v rámci výzvy Práce s dětmi a mládeží 2021 pro nestátní neziskové organizace, a se třemi 
dotacemi poskytnutými v roce 2022 v rámci výzvy Práce s dětmi a mládeží 2022 pro nestátní 
neziskové organizace, v rámci výzvy Podpora soutěží v zájmovém vzdělávání pro rok 2022 
(mezinárodní) a v rámci výzvy Podpora soutěží v zájmovém vzdělávání pro rok 2022 
(ústřední); 

• Česká zemědělská univerzita v Praze, se sídlem Kamýcká 129, Suchdol 165 00 Praha, IČO 
60460709; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy na podporu 
studentů s mimořádnou sportovní výkonností pro veřejné vysoké školy; 

• Jednota českých matematiků a fyziků, se sídlem Žitná 609/25, Nové Město, 110 00 Praha 1, 
IČO 00444871; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření se dvěma dotacemi poskytnutými v roce 2022 v rámci výzvy 
na podporu ústředních a mezinárodních kol soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 
2022;  
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• Czech Prestige – jazyková škola Natálie Gorbaněvské, jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, s.r.o., se sídlem č. p. 55, 391 81 Val, IČO 28157249; kontrola byla 
zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2022), kontrolováno bylo hospodaření 
s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy Jazykové kurzy pro děti cizince migrující 
z Ukrajiny 2022; 

• METODICA, institut pro další vzdělávání, z.s., se sídlem Podveská 1291/27, Komín, 624 00 
Brno, IČO 26990814; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy na podporu 
ústředních a mezinárodních kol soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 2022; 

• Občanské sdružení – Uskupení TESLA z.s., se sídlem Kostelní 104, Staré Město, 530 02 
Pardubice, IČO 26579693; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 
2022), kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy na 
podporu nadaných žáků základních a středních škol v roce 2022; 

• Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, se sídlem 17. listopadu 2172/15, 
708 00 Ostrava – Poruba, IČO 61989100; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované 
období rok 2022 a 2023), kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 
v rámci výzvy na podporu nadaných žáků základních a středních škol v roce 2022 a s dotací 
poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy na podporu nadaných žáků základních a středních 
škol v roce 2023; 

• Krajská atletická akademie Ostrava, Závodní 2891/86, z.s., se sídlem Závodní 2891/86, 
Vítkovice, 703 00 Ostrava, IČO 09549978; kontrola byla zahájena v roce 2024 
(kontrolované období rok 2023), kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 
2023 v rámci Výzvy na podporu sportovních, řemeslných, uměleckých a ostatních soutěží 
v roce 2023; 

• Rada dětí a mládeže kraje Vysočina, z. s., se sídlem Fr. Hrubína 753/1, 674 01 Třebíč, IČO 
26524783; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy práce 
s dětmi a mládeží 2022 pro střešní organizace. 

• Krajský úřad Královéhradeckého kraje, se sídlem Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec 
Králové, IČO 70889546; kontrola byla zahájena v roce 2024 v rámci kontroly výkonu 
přenesené působnosti (kontrolované období rok 2023), kontrolováno bylo hospodaření se 
dvěma dotacemi poskytnutými v roce 2023 v rámci výzvy na podporu okresních a krajských 
kol vědomostních soutěží v roce 2023 a v rámci výzvy na podporu celostátních 
volnočasových pohybových her dětí a mládeže 2023. Kontrola byla provedena v rámci 
kontroly výkonu přenesené působnosti u Krajského úřadu Královéhradeckého kraje; 

• Mensa České republiky, se sídlem Španielova 1111/19, 163 00 Praha – Řepy, IČO 
45248591; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření se dvěma dotacemi poskytnutými v roce 2022 v rámci výzvy 
na podporu nadaných žáků základních a středních škol v roce 2022; 

• České vysoké učení technické v Praze, se sídlem, Jugoslávských partyzánů 1580/3, Dejvice, 
160 00 Praha 6, IČO 68407700; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období 
rok 2023), kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy 
UNIS 2023 na podporu studentů s mimořádnou sportovní výkonností pro veřejné vysoké 
školy; 
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• Klub OČJ, z. s., se sídlem Slepá 548, 253 03 Chýně, IČO 67799272; kontrola byla zahájena 
v roce 2024 (kontrolované období rok 2023), kontrolováno bylo hospodaření s dotací 
poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy na podporu ústředních kol vědomostních soutěží 
v roce 2023; 

• Sarkander, z. s., se sídlem Biskupské nám. 841/2, 779 00 Olomouc, IČO 60043920; kontrola 
byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023), kontrolováno bylo hospodaření 
s dotací poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy Práce s dětmi a mládeží 2023 pro projekty 
nestátních neziskových organizací s nadregionálním dopadem; 

• Rada dětí a mládeže Královéhradeckého kraje, z. s., se sídlem Grégrovo náměstí 21/14, 
Březhrad, 503 32 Hradec Králové, IČO 06779247; kontrola byla zahájena v roce 2024 
(kontrolované období rok 2023), kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 
2023 v rámci výzvy Práce s dětmi a mládeží 2023 pro střešní organizace; 

• Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s., se sídlem Poděbradská 173/5, Vysočany, 190 00 
Praha 9, IČO 45768676; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2022), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2022 v rámci výzvy Adaptační 
skupiny pro děti cizince migrující z Ukrajiny 2022; 

• Mateřská školka Andělská, z.ú., se sídlem Balbínova 409/26, Vinohrady, 120 00 Praha 2, 
IČO 09642137; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy Adaptační 
skupiny pro děti cizince migrující z Ukrajiny leden–červen 2023. 

V roce 2024 pokračoval Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT v kontrole 
u organizace: 

• Air Force, z.s., se sídlem Střítež nad Ludinou 72, 753 63 Střítež nad Ludinou, IČO 
03631966; kontrola byla zahájena v roce 2023 (kontrolované období rok 2021), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2021 v rámci výzvy Letní kempy 
2021; vzhledem k nutnosti došetření věci na základě námitek podaných kontrolovanou 
osobou je ukončení kontroly plánováno na 1. čtvrtletí roku 2025. 

V roce 2024 zahájil Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT pět kontrol v oblasti 
práce s mládeží a v oblasti školského sportu, které nebyly ke dni 31. 12. 2024 ukončeny: 

• Pionýr, z. s., se sídlem Senovážné náměstí 977/24, Nové Město, 110 00 Praha 1, IČO 
00499161; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy Práce 
s dětmi a mládeží 2023 pro osvědčené organizace; kontrola byla ukončena 2. 1. 2025; 

• ADONAI for People o.p.s., se sídlem Kodicilova 258/6, Malešice, 108 00 Praha 10, IČO 
02659506; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023), 
kontrolováno bude hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy Práce 
s dětmi a mládeží 2023 pro osvědčené organizace; z důvodu hackerského útoku na 
kontrolovanou osobu je ukončení kontroly plánováno na 2. čtvrtletí roku 2025; 

• Jihomoravská rada dětí a mládeže, z. s., se sídlem Hvězdová 306/10, Zábrdovice, 602 00 
Brno, IČO 26525003; kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023), 
kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy Práce 
s dětmi a mládeží 2023 pro osvědčené organizace; plánované ukončení kontroly – 1. čtvrtletí 
roku 2025; 
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• 1. Slovanské gymnázium a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, se sídlem 
Masná 700/13, Staré Město, 110 00 Praha, IČO 71340769; kontrola byla zahájena v roce 
2024 (kontrolované období rok 2023), kontrolováno bylo hospodaření s dotací poskytnutou 
v roce 2023 v rámci výzvy Práce s dětmi a mládeží 2023 pro osvědčené organizace; 
plánované ukončení kontroly – 1. čtvrtletí roku 2025; 

• Město Písek, se sídlem Velké náměstí 114/3, Vnitřní Město, 397 01 Písek, IČO 00249998; 
kontrola byla zahájena v roce 2024 (kontrolované období rok 2023), kontrolováno bylo 
hospodaření s dotací poskytnutou v roce 2023 v rámci výzvy Adaptační skupiny pro děti 
cizince migrující z Ukrajiny leden–červen 2023; kontrola byla ukončena dne 31.1.2025. 

U kontrolovaných osob byly zjištěny nedostatky v dodržení podílů příjemce na financování 
projektu, nedodržení celkového rozpočtu projektu, nedodržení limitů některých nákladových 
položek, nedoložení bezvadných účetních dokladů jednoznačně identifikovaných k poskytnuté 
dotaci, nedostatky v průkaznosti účetních dokladů či nedodržení principů 3E.  

V osmi případech bylo zjištěno podezření na porušení rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení 
§ 44 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů na základě 
neoprávněného použití peněžních prostředků státního rozpočtu: 
- v jednom případě bylo vzhledem k výši porušení rozpočtové kázně postupováno v souladu 

s ustanovením § 44a odst. 6 rozpočtových pravidel (odvod za porušení rozpočtové kázně se 
neuloží, jestliže jeho výše v souhrnu za všechna porušení ve vztahu k jedné poskytnuté dotaci 
nebo celkovým použitým prostředkům nepřesahuje 1 tis. Kč); 

- v sedmi případech Odbor kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT předal příslušnému 
věcnému útvaru podklady k postupu dle ustanovení § 14f zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). 

Ostatní 
V r. 2024 byla realizována a ukončena kontrola investiční akce EDS 133D331000006 – 

Město Jesenice – dotace v rámci programu 133 330 Podpora vybraných projektů rozvoje 
výukových kapacit základního vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí na 
akci „Jesenice – Nová základní škola v Jesenici“.  

Kontrolou bylo zjištěno porušení Podmínek a pokynů pro poskytnutí dotace, kdy v jedné 
faktuře nesmí být fakturovány současně práce a činnosti hrazené z investičních prostředků 
i z neinvestičních prostředků.“ Zjištění bylo předáno poskytovateli k zajištění dalšího postupu 
dle § 14f rozpočtových pravidel. 

7.2.8  Kontroly prováděné Českou školní inspekcí 
V roce 2024 realizovala ČŠI 95 veřejnosprávních kontrol. Celkový příjem finančních 

prostředků ze státního rozpočtu u kontrolovaných osob činil 912 940,14 tis. Kč, z toho bylo na 
místě přezkoumáno 838 133,92 tis. Kč (91,81 %). Při veřejnosprávní kontrole bylo zjištěno 
u 42 kontrolovaných subjektů (44,21 %) porušení právních předpisů při nakládání s finančními 
prostředky státního rozpočtu. Celkový objem takto zjištěných nedostatků činil 10 501,44 tis. 
Kč. Z tohoto počtu se ve všech 42 subjektech jednalo o porušení rozpočtové kázně. Celkový 
odhad porušení rozpočtové kázně u kontrolovaných subjektů činil 9 337,89 tis. Kč (88,92 % 
z objemu zjištěných nedostatků). 
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Struktura veřejnosprávní kontroly podle obsahového zaměření 

• Kontrola finančních prostředků poskytnutým školám a školským zařízením v souladu 
s § 161, odst. 1 a 2 školského zákona 
V hodnoceném období byla veřejnosprávní kontrola realizována v těch školách 

a školských zařízeních, kde byla při komplexní inspekční činnosti identifikována rizika 
v nakládání s finančními prostředky státního rozpočtu a na podnět. V průběhu roku 2024 tak 
vykonala ČŠI 31 veřejnosprávních kontrol ve školách a školských zařízeních na území celé 
republiky, jejichž předmětem byla kontrola finančních prostředků poskytnutým školám 
a školským zařízením v souladu s § 161, odst. 1 a 2 školského zákona. Celkový příjem 
finančních prostředků státního rozpočtu u kontrolovaných osob činil za sledovaný rok 
874 223,20 tis. Kč, z toho bylo na místě přezkoumáno 818 473,22 tis. Kč, tj. 93,6 %. Při 
veřejnosprávní kontrole bylo zjištěno u 19 kontrolovaných subjektů (61,3 %) porušení právních 
předpisů při nakládání s finančními prostředky státního rozpočtu. Celkový objem takto 
zjištěných nedostatků činil 9 802,82 tis. Kč. Z tohoto počtu se u 18 subjektů jednalo o porušení 
rozpočtové kázně. Celkový odhad podezření na porušení rozpočtové kázně za rok 2024 
u kontrolovaných subjektů činil 8 699,15 tis. Kč (88,7 % z objemu zjištěných nedostatků). 

Z uvedeného počtu kontrol nebyly realizovány veřejnosprávní kontroly v subjektech, 
jejichž zřizovatelem je MŠMT. V privátních subjektech byly realizovány 3 veřejnosprávní 
kontroly. V jednom případě byly zjištěny nedostatky v nakládání s finančními prostředky 
státního rozpočtu ve výši 2 189,90 tis. Kč, z toho 1 443,23 tis. Kč je v řešeno jako porušení 
rozpočtové kázně. 

ČŠI zjistila v roce 2024 v 15 případech (55,6 % kontrolovaných subjektů) ve školách 
a školských zařízeních zřizovaných územními samosprávnými celky (celkem 27 
veřejnosprávních kontrol) nedostatky v nakládání s finančními prostředky státního rozpočtu, 
a to ve výši 3 467,03 tis. Kč, z toho se v 15 případech se jednalo o podezření na porušení 
rozpočtové kázně v celkové výši 3 110,03 tis. Kč. Podnět k prošetření podezření na porušení 
rozpočtové kázně byl předán k zahájení řízení ve věci odvodu podle zvláštních právních 
předpisů. 

Nejčastějším zjištěným pochybením v roce 2024 bylo nakládání s finančními prostředky 
státního rozpočtu v rozporu s právními předpisy.  

• Kontrola finančních prostředků státního rozpočtu (NPO), poskytnutých školám v podle 
§ 161, odst. 7 školského zákona 
ČŠI provedla 64 veřejnosprávních kontrol v rámci kontroly projektů NPO realizovaných 

MŠMT v oblastech digitálního vybavení (prevence digitální propasti, učební pomůcky rozvoj 
informatického myšlení a digitální kompetence), doučování a podpory rovných příležitostí ve 
školách zřizovaných územními samosprávnými celky. Tyto veřejnosprávní kontroly nebyly 
realizovány plošně ve všech navštívených školách, ale na podnět MŠMT ve vazbě na rizika 
zjištěná při kontrole dat předaných ministerstvu kontrolovanými subjekty.  

Celkový příjem finančních prostředků státního rozpočtu (NPO), poskytnutých školám 
v podle § 161, odst. 7 školského zákona u kontrolovaných osob činil za sledovaný rok 
38 716,94 tis. Kč. Z toho bylo na místě přezkoumáno 10 361,11 tis. Kč (100 %) poskytnutých 
finančních prostředků u dotací poskytovaných u podpory poskytnuté na roční období 
a 16 049,57 tis. Kč (56,6 % z celkově zálohově poskytnuté částky na 2–3leté období ve výši 
28 355,83 tis. Kč) v kontrolovaných subjektech. Bylo ověřeno, že nevyčerpanou část dotace na 
podporu rovných příležitostí převedly kontrolované subjekty do rezervních fondů. 
V prověřovaném období činil objem uskutečněných a kontrolovaných výdajů finančních 
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prostředků ze státního rozpočtu u kontrolovaných osob 38 716,94 tis. Kč. Z 64 kontrolovaných 
subjektů postupovalo 24 v rozporu s účelem poskytnutí finančních prostředků a nastavenými 
pravidly (podezření na porušení rozpočtové kázně bylo vyčísleno ve výši 698,62 tis. Kč), 
krajský úřad potvrdil porušení rozpočtové kázně ve výši 638,74 tis. Kč.  

Porušení rozpočtové kázně bylo oznámeno příslušnému krajskému úřadu k zahájení 
řízení ve věci odvodu podle zvláštních právních předpisů a aktuálně též příslušným odborům 
MŠMT.  

7.2.9  Veřejnosprávní kontroly prováděné odbornými útvary MŠMT v roce 2024 
Do systému provádění veřejnosprávních finančních kontrol se řadí také část kontrol 

prováděných odbornými útvary ministerstva.  
Sekce II realizovala v roce 2024 celkem 13 veřejnosprávních kontrol, z toho dvě nebyly 

dosud ukončeny. Ve čtyřech případech došlo k vrácení části dotace podle § 14f odst. 3) zákona 
č. 218/2000 Sb. V celkové částce 233,30 tis. Kč. U dvou kontrol byl zjištěn nedostatek ve 
vykazování odučených hodin. U jedné kontrolované osoby došlo ke zjištění neoprávněného 
použití finančních prostředků a příjemce bude vyzván k jejich navrácení dle §14f odst. 3) 
zákona č. 218/2000 Sb. 

Sekce III provedla v roce 2024 celkem 2 veřejnosprávní kontroly, 1 kontrola byla v roce 
2024 zahájena, ale nebyla ukončena. U dvou kontrol bylo zjištěno podezření na porušení 
rozpočtové kázně, příjemci byli vyzváni k vrácení části dotace dle § 14f odst. 3) zákona 
č. 218/2000 Sb. v celkové výši 31,40 tis. Kč. Příjemci na výzvu reagovali a předmětnou částku 
vrátili.  

Odbor kontroly OP v rámci Sekce IV ukončil v roce 2024 celkem 156 veřejnosprávních 
kontrol. V rámci OP VVV se jednalo o 23 veřejnosprávních kontrol realizovaných na základě 
plánu kontrol projektů podpořených z OP VVV pro rok 2024, 6 kontrol zahájených v roce 2023 
na základě plánu kontrol projektů podpořených z OP VVV pro rok 2023 a o 1 ad hoc kontrolu. 
V rámci OP JAK se jednalo o 116 veřejnosprávních kontrol realizovaných na základě plánu 
kontrol projektů podpořených z OP JAK a 10 ad hoc kontrol. 

Kontroly byly zaměřeny na ověřování realizace projektů podpořených z OP VVV 
a OP JAK, tj., zda projekt, respektive uskutečněné či probíhající aktivity projektu jsou 
v souladu s právními předpisy EU a ČR, s pravidly operačních programů a s podmínkami 
stanovenými právním aktem a s pravidly hospodárnosti a účelnosti vynakládání finančních 
prostředků, a to jak ve fázi realizace projektů, tak ve fázi udržitelnosti. V rámci 
identifikovaných zjištění nebyla stanovena žádná nápravná opatření. V roce 2024 byly odborem 
mezinárodních vztahů a Evropské unie provedeny a ukončeny dvě veřejnosprávní kontroly 
čerpání dotace ze státního rozpočtu, v rámci kontrol nebyly zjištěny nedostatky. 

7.3 Výsledky vnitřních kontrol 

7.3.1  Předběžná řídící kontrola 
Předběžná řídící finanční kontrola je součástí systému finančního řízení zabezpečujícího 

hospodaření MŠMT a je vykonávána na všech stupních řízení podle § 26 odst. 1 zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů – tj. u příkazců operací, 
správce rozpočtu a hlavního účetního. Při výkonu předběžné řídící kontroly se postupuje podle 
prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. a vnitřních předpisů MŠMT, především „VM č. 19/2022 
Předběžná řídící kontrola na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy v aktuálním znění“ 
a „VM 11/2023, kterým se upravuje oběh účetních dokladů na Ministerstvu školství, mládeže 
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a tělovýchovy“. Předběžná řídící kontrola je vykonávána u všech finančních a majetkových 
operací, a to jak v oblasti příjmů (příkazce operace, hlavní účetní) tak i v oblasti výdajů 
(příkazce operace, správce rozpočtu, hlavní účetní).  

K uzavírání závazků a hospodaření s finančními prostředky jsou oprávněni (na základě 
písemného pověření ministra MŠMT) vrchní ředitelé sekcí, ředitelé odborů a vedoucí oddělní 
v rámci konkrétního vymezení rozsahu jejich pravomocí a odpovědností při nakládání 
s veřejnými prostředky jako příkazci operací. Výkonem funkce správce rozpočtu je dle 
vnitřního předpisu MŠMT schváleného ministrem MŠMT ředitel odboru správce rozpočtu, 
výkonem funkce hlavního účetního pak ředitel odboru finančního řízení a účetnictví. 

Povinnosti příkazců operací, správce rozpočtu a hlavního účetního jsou definovány ve 
vnitřních předpisech MŠMT v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. a vyhláškou č. 416/2004 Sb. 

Všechny předběžné řídící kontroly provedené příkazci operací, správcem rozpočtu 
a hlavním účetním v oblasti výdajů před uzavřením závazku a před vlastní platbou i v oblasti 
příjmů jsou zaznamenávány podle vnitřních předpisů MŠMT. Schválení finanční operace 
příkazcem operace, správcem rozpočtu a hlavním účetním v rámci předběžné řídící kontroly se 
zaznamenává v digitální formě na speciálních formulářích a účetních dokladech a dále 
v ekonomickém informačním systému JASU CS, jehož prostřednictvím se provádí i přenos 
rezervací a požadavků na realizaci výdajů a evidenci příjmů kapitoly MŠMT do Integrovaného 
informačního systému státní pokladny. 

Předběžná řídící kontrola významně přispívá ke snížení rizika nehospodárného, 
neefektivního nebo neúčelného vynakládání a neoprávněného použití finančních prostředků 
státního rozpočtu. Důležitá je její preventivní funkce zaměřená na předcházení nedostatků. 
Systém předběžné řídící kontroly na MŠMT je plně funkční a jeho rozsah a složitost odpovídá 
značnému objemu a členění rozpočtu kapitoly 333 MŠMT, což je každoročně předmětem 
šetření interního auditu MŠMT. 

V roce 2024 odbor správce rozpočtu prověřil celkem 18 125 finančních operací 
v celkové hodnotě 274 606 870,18 tis. Kč. 

U provedených kontrol byly zjištěny následující nedostatky: 
• 135 finančních operací provedených bez předběžné řídicí kontroly správce rozpočtu; 
• 28 předložených spisů se závažnými nedostatky – správce rozpočtu u nich přerušil 

schvalovací postup podle §13 odst. 5 vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon 
o finanční kontrole, a vnitřních předpisů MŠMT a vrátil je příkazci operace s písemným 
zdůvodněním,  

• 271 předložených spisů s běžně se vyskytujícími administrativními nedostatky vrátil 
správce rozpočtu příkazci operace nebo věcným útvarům k doplnění/opravě;  

• u 376 předložených spisů byly správcem rozpočtu stanoveny podmínky pro realizaci 
finančních operací, uvedena upozornění na zjištěné nesrovnalosti, které bylo nezbytné 
před realizací finanční operace prověřit, či doporučení správce rozpočtu k úpravě 
podmínek realizace finančních operací.  
O výsledcích předběžné řídicí kontroly vykonávané správcem rozpočtu byl v roce 2024 

pravidelně informován ministr ve Zprávách o předběžné řídicí kontrole, které odbor správce 
rozpočtu zpracovává ve čtvrtletních intervalech. Se zprávou byli seznámeni vrchní ředitelé 
a státní tajemník, jejich prostřednictvím pak všichni příkazci operací. Všechny financující 
útvary MŠMT se ke zprávě vyjadřují a navrhují a následně realizují nápravná opatření 
k zamezení opakování zjištěných nežádoucích skutečností. 
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7.3.2  Průběžné a následné řídící kontroly 
Odborné útvary, mimo již uvedené předběžné řídící kontroly, v postavení příkazců 

operací, vykonávají průběžnou řídící kontrolu (před realizací závazku) a následnou řídící 
kontrolu (po realizaci závazku – např. finanční vypořádání dotací) podle interních předpisů 
MŠMT, v rámci stanovených kompetencí. 

Výsledky řídících kontrol mohou být využity při veřejnosprávních kontrolách a při 
provádění interních auditů. 

Pomocí systému EIS JASU CS dochází k průběžné řídící kontrole u všech operací, kdy 
před jejich uzavřením (změnou stavu) musí dojít ke schválení, které bez kontroly nemůže 
proběhnout. Při párování plateb dochází k následné kontrole správného odesílání finančních 
prostředků. 

V sekci I bylo provedeno za rok 2024 celkem 84 průběžných kontrol v celkové výši 
805 677,94 tis. Kč, z toho 4 kontroly týkající se aktualizace údajů před provedením úprav výše 
dotace 2024, 80 kontrol OPŘO, zaměřených na sledování rozpočtu včetně nerozepsaných 
prostředků, před provedením úprav rozpočtu, při uvolňování prostředků platebním poukazem. 

Následné kontroly byly realizovány dle závěrů materiálu č.j. MSMT-7489/2024 
"Vyhodnocení hospodaření ostatních přímo řízených organizací včetně návrhu na rozdělení 
zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2023“. Objem těchto kontrolovaných částek činil 
1 978 409,99 tis. Kč. 

Další průběžné a následné kontroly jsou prováděny rozpočtářkou O 14 v rámci vydávání 
řídících dokumentů akcí zařazených do rozpisu rozpočtu a v rámci závěrečných vyhodnocení 
akcí. 

V sekci II bylo v roce 2024 provedeno 349 následných kontrol v celkovém objemu 
66 259,00 tis. Kč. Věcně se provedené kontroly týkaly vyúčtování poskytnutých dotací v rámci 
Národního plánu obnovy. Příjemci dotací byly církevní a soukromé základní a střední školy.  

V sekci III byly v roce 2024 provedeny kontroly: 
• 83 průběžných řídících kontrol v celkové výši 32 961 755,00 tis. Kč. Věcně se jedná 

o kontroly postupů VŠ při čerpání poskytnutých prostředků, zda jsou v souladu 
s relevantními právními předpisy a podmínkami Rozhodnutí o poskytnutí 
příspěvku/dotace. V případě zjištění nedostatků probíhají písemné či telefonické 
konzultace s příjemcem.  

• 150 následných řídících kontrol v celkové výši 11 000,27 tis. Kč. Věcně se jedná 
o kontroly závěrečných zpráv projektů, tj. kontrola věcného a finančního plnění 
a následného stanovení případných nápravných opatření, kontroly plnění cílů projektů 
podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb., včetně kontrol čerpání a využívání podpory, 
účelnosti vynaložených nákladů projektu podle uzavřené smlouvy o poskytnutí podpory 
nebo rozhodnutí o poskytnutí podpory, a to vždy po ukončení řešení projektu (závěrečné 
hodnocení projektu), u víceletých projektů i v průběhu řešení projektu (průběžné 
hodnocení projektu), zpravidla každoročně. V roce 2024 bylo při těchto kontrolách 
zjištěno podezření na porušení rozpočtové kázně v celkové výši 206,40 tis. Kč. 
Příjemcům byly zaslány výzvy dle § 14f a částky byly uhrazeny. 
V sekci V bylo v roce 2024 provedeno 450 průběžných kontrol v objemu 

205 133,00 tis. Kč, 439 následných kontrol v objemu 205 133,00 tis. Kč. 
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7.3.3  Interní audit 
V roce 2024 bylo provedeno a dokončeno celkem 13 interních auditů/auditních šetření, 

z toho celkem 11 interních auditů a 2 auditní šetření, která měla charakter poradenské 
a konzultační zakázky.  

Všechna auditní šetření, s výjimkou 1 poradenské zakázky, vycházela ze schváleného 
Plánu interních auditů pro rok 2024. 
V rámci činnosti interního auditu bylo v roce 2024 prověřováno: 

• Efektivita vnitřního řídícího a kontrolního systému v MŠMT a v resortních organizacích 
ministerstva. Prověřováno bylo nastavení předběžné, průběžné a následné kontroly a jeho 
soulad s právními a interními předpisy. Prověřeno také bylo, zda vedoucí zaměstnanci 
resortních organizací plní povinnosti stanovené zákonem o finanční kontrole; 

• Ověření plnění přijatých nápravných opatření ke zjištěním z interních auditů; 
• Zajištění kontrolní činnosti čerpání finančních prostředků Next Generation EU (NG EU) 

vlastníky komponent v gesci sekce vzdělávání a mládeže; byla prověřována opatření přijatá 
k nápravě v roce 2023 z hlediska jejich plnění, funkčnosti a efektivnosti; 

• Prověření míry shody realizace Individuálního projektu systémového „Datová politika“ 
s projektovou dokumentací včetně zajištění řízení projektu; 

• Prověření míry shody realizace Individuálního projektu systémového „Střední článek“ 
s projektovou dokumentací včetně zajištění řízení projektu; 

• Nakládání s finančními prostředky Next Generation EU (NG EU) vlastníky komponent 
v gesci sekce ekonomické a legislativní; ověření míry shody a nastavení financování 
Programu s požadavky NG EU a Řídícím orgánem Programu; 

• Nakládání s finančními prostředky Next Generation EU (NG EU) vlastníky komponent 
v gesci sekce vysokého školství, vědy a výzkumu; ověření míry shody a nastavení 
financování Programu s požadavky NG EU a Řídícím orgánem Programu; 

• Vedení správních řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v oblasti vydávání 
rozhodnutí o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace v ČR a vydávání 
rozhodnutí o postavení zahraničního studia na roveň v ČR pro účely sociálního 
a zdravotního pojištění;  

• Vedení správních řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v oblasti schvalování 
vnitřních předpisů vysokých škol; 

• Prověření systému řízení rizik v jednotlivých sekcích ministerstva; 
• Zajištění kybernetické bezpečnosti MŠMT – ověření realizace organizačních 

a bezpečnostních opatření, v rámci úřadu, ověření dodržování nastavených postupů 
a ověření plnění opatření NÚKIB včetně jejich implementace do plánů zvládání rizik. 

• Řízení Národní technické knihovny (ostatní přímo řízená organizace MŠMT). 
V rámci poradenské a konzultační činnosti bylo prověřováno: 
Program Eurostars 2 – realizace roční certifikace výdajů uvedených v Deklaraci 

o výdajích za rok 2023 (Declaration of Expenditures), ověření realizace plateb příjemcům 
programu.  

K datu 31.12.2024 byla řádná auditní šetření, včetně poradenské zakázky ukončena 
a příslušné Zprávy včetně přijatých opatření byly předány panu ministrovi.  

Zprávy z interních auditů včetně doporučení z auditů byly v souladu s ustanovením § 28 
odst. 3 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, v platném znění, 
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předloženy auditovaným útvarům. Auditované útvary k doporučením vypracovaly návrhy 
opatření k odstranění zjištěných nedostatků.  

Část schválených opatření byla realizována již v průběhu roku 2024, ta, jejichž plnění je 
stanoveno do roku 2025, jsou v současné době ve stádiu rozpracovanosti.  

V auditních zprávách předaných panu ministrovi k datu 31.12.2024 bylo navrženo 
celkem 11 doporučení k auditním závěrům. Z uvedeného celkového počtu bylo přijato celkem 
10 opatření.  

Přijatá opatření směřovala do oblastí: 

• řízení rizik v Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy; 
• k zefektivnění procesu vydávaných správních rozhodnutí;  
• k nastavení systému uznávání vzdělání a kvalifikace získaných studiem SŠ, VOŠ a VŠ;  
• zajištění kontrolní činnosti čerpání finančních prostředků NG EU v jednotlivých sekcích 

ministerstva; 
• realizace a řízení Individuálního projektu systémového Střední článek; 
• zajištění kybernetické bezpečnosti úřadu.  

Cíle stanovené v Plánu interních auditů na rok 2024 byly splněny, při rozšíření auditních 
šetření, nad rámec schváleného plánu, došlo i k překročení vytyčených cílů.  

Útvar interního auditu standardně klade velký důraz na kvalitu výstupů z auditní 
činnosti, včetně jejich využití v budoucí praxi.  

Při sestavování programů jednotlivých auditů a ve výběru šetřeného vzorků operací se 
interní auditoři zaměřovali na to, aby získané poznatky bylo v co nejširší míře možno 
generalizovat na komplexní auditovanou oblast. Veškerá činnost útvaru interního auditu se 
dlouhodobě snaží o celistvý pohled do auditované oblasti s cílem zajištění zejména 
zpřehlednění, transparentnosti a kvality řízení agend napříč celého MŠMT a resortních 
organizací ministerstva.  

Provedená auditní šetření vedla:  

• k ujištění, že vnitřní kontrolní systém MŠMT je funkční; 
• k ujištění, že řídící a kontrolní systém v resortních organizacích je prověřován v souladu 

se zákonem o veřejných financích; 
• k ujištění, že opatření přijatá k nápravě nedostatků v čerpání finančních prostředků NG 

EU jsou realizována a jsou funkční; 
• k ujištění, že opatření přijatá ve vazbě na auditní šetření z roku 2023 v oblasti správních 

řízení k vydávání rozhodnutí o uznání vysokoškolského vzdělání a kvalifikace pro účely 
sociální a zdravotního pojištění, jsou realizována a jsou efektivní; 

• k ujištění, že správní řízení v oblasti udělování státních souhlasů a schvalování vnitřních 
předpisů vysokých škol dodržuje stanovené lhůty; 

• k ujištění, že IPs „Střední článek“ a „Datová politika“ jsou v souladu se schválenou 
projektovou dokumentací a k ujištění, že aktuální stav realizace projektu predikuje 
naplnění očekávaných výstupů; 

• k ujištění, že nastavený systém poskytování finanční podpory z NG EU je v souladu 
s evropskou a národní legislativou; a že nastavený systém zamezuje případnému 
dvojímu financování; 
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• k ujištění, že problematikou řízení rizik vyplývajících z činnosti ministerstva se úřad 
zabývá a nastavuje jejich efektivní identifikaci a řízení; 

• k ujištění, že nastavený systém zajištění kybernetické bezpečnosti úřadu je funkční; 
• k novému nastavení organizace řízení v Národní technické knihovně. 

Oddělení interního auditu neoznamovalo Ministerstvu financí ČR žádné závažné zjištění 
podle § 22 odst. 6 b) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění 
pozdějších předpisů. Rovněž tak nebyly žádné další nesrovnalosti oznamovány Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže.  

Místně příslušnému Finančnímu úřadu (územní pracoviště Praha 1) nebylo hlášeno 
podezření na porušení rozpočtové kázně podle § 44 odst. 1 písm. j) zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých zákonů (rozpočtová pravidla), v platném znění. 

Oddělení interního auditu poskytlo v roce 2024 v souladu s požadavky zaslanými EK 
ujištění evropských struktur o adekvátním prostředí v MŠMT, ochraňujícím zájmy EU, a to 
v rámci auditního šetření programu Eurostars 2.  

 

8 Organizační schéma kompetenčních vztahů 

8.1 Organizační struktura kapitoly 333 Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy k 31.12.2024 

 

8.2 Organizace v působnosti kapitoly 333 MŠMT 

8.2.1 Organizační složky státu  
K 31.12.2024 spadaly do působnosti MŠMT 3 organizační složky státu: ústřední orgán 

– vlastní úřad MŠMT, Česká školní inspekce a VICTORIA Vysokoškolské sportovní 
centrum. 
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Vlastní úřad MŠMT 
MŠMT je ústřední orgán státní správy pro předškolní zařízení, školská zařízení, základní 

školy, střední školy a vysoké školy, pro vědní politiku, výzkum a vývoj, včetně mezinárodní 
spolupráce v této oblasti a pro vědecké hodnosti, pro státní péči o děti, mládež a tělesnou 
výchovu. MŠMT je zřízeno zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 
orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Je správcem kapitoly 
státního rozpočtu 333. Hospodaří jako organizační složka státu podle zákona č. 218/2000 Sb. 

Česká školní inspekce (ČŠI) 
ČŠI je správní úřad s celostátní působností, který je organizační složkou státu a účetní 

jednotkou. Organizačně je členěna na ústředí ČŠI se sídlem v Praze a inspektoráty ČŠI. V čele 
je ústřední školní inspektor. ČŠI vykonává činnosti vymezené zákonem č. 561/2004 Sb., a řídí 
se vyhláškou č. 17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách organizace České školní inspekce 
a výkonu inspekční činnosti, ve znění pozdějších předpisů. ČŠI zpracovává koncepční záměry 
inspekční činnosti a systémy hodnocení vzdělávací soustavy. Vykonává inspekční činnost ve 
školách a školských zařízeních zapsaných do školského rejstříku a na pracovištích osob, kde se 
uskutečňuje praktické vyučování nebo odborná praxe. Vykonává veřejnosprávní kontrolu 
využívání finančních prostředků státního rozpočtu přidělovaných dle § 160 až 163 zákona 
č. 561/2004 Sb. 

VICTORIA Vysokoškolské sportovní centrum MŠMT (VICTORIA VSC) 
VICTORIA VSC se sídlem v Praze je pedagogicko-odborné pracoviště vytvářející 

materiální, sociální, personální a sportovně technické podmínky pro přípravu vrcholových 
sportovců ve vybraných sportovních odvětvích pro potřeby státní reprezentace České 
republiky. Centrum se zaměřuje na atletiku, basketbal, golf, gymnastiku, házenou, judo, 
krasobruslení, plavání, šerm, tenis a kanoistiku – rychlost a slalom. VSC se dále věnuje 
špičkové přípravě vybraných parasportovců na světové soutěže. Nedílnou součástí je sekce 
Ostatní sporty, která flexibilně reaguje na inovace ze strany Mezinárodního olympijského 
výboru a začleňování nových sportovních odvětí do olympijského programu. 

Jedná se o resortní sportovní centrum ve smyslu § 4 odst. 1 zákona č. 115/2001 Sb. 
A jako organizační složka státu působí od 1.3.2003. 

8.2.2 Příspěvkové organizace 
K 31.12.2024 působilo v kapitole 333 celkem 75 příspěvkových organizací s přímým 

vztahem ke kapitole 333, v tom 68 přímo řízených organizací v RgŠ a 7 ostatních přímo 
řízených organizací.  
K 31.12.2023, stejně tak i k 31.12.2022 a 31.12.2021 působilo v kapitole 333 celkem 75 
příspěvkových organizací s přímým vztahem ke kapitole 333, v tom 68 přímo řízených 
organizací v RgŠ a 7 ostatních přímo řízených organizací. 
K 31.12.2020 působilo v kapitole 333 celkem 76 příspěvkových organizací s přímým vztahem 
ke kapitole 333, v tom 69 přímo řízených organizací v RgŠ a 7 ostatních přímo řízených 
organizací. 
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Přímo řízené organizace 
V roce 2024 působilo v kapitole 333 v oblasti regionálního školství 68 přímo řízených 

organizací – právnických osob vykonávajících činnost škol a školských zařízení zřizovaných 
MŠMT. 
K 31.12.2023, stejně tak i k 31.12.2022 a 31.12.2021 působilo v kapitole 333 v oblasti 
regionálního školství 68 PŘO. 
K 31.12.2020 působilo v kapitole 333 v oblasti regionálního školství 69 PŘO. 

Výchovné a provozní podmínky včetně finanční náročnosti jednotlivých organizací jsou 
prakticky nesrovnatelné.  

Jedná se o tyto organizace:  
• 11 škol se zaměřením na sluchové, zrakové nebo tělesné postižení, logopedické vady, 

případně kombinované vady (9 škol má jako součást zřízeno speciálně pedagogické 
centrum), 

• 12 diagnostických ústavů (4 pro mládež, ostatní jsou dětské diagnostické ústavy), 
u 2 zařízení je jako součást také dětský domov se školou, u 9 pak středisko výchovné 
péče (SVP), 

• 20 dětských domovů se školou (8 zařízení má jako součást SVP) 
• 6 výchovných ústavů a dětských domovů se školou (2 se SVP) 
• 19 výchovných ústavů (v tom 9 se SVP). 

• Speciální školy a speciální školská zařízení  
Jedná se o zařízení poskytující vzdělávání dětem a mládeži:  

• zrakově postiženým (3 školy), 
• sluchově postiženým (4 školy), 
• tělesně postiženým (2 školy), 
• s více vadami, 
• s vadami řeči.  

Ústavní nebo ochrannou výchovu a preventivní ochrannou péči zajišťují zařízení 
dle zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.  
Ostatní přímo řízené organizace  

V roce 2024 působilo v kapitole 333 celkem 7 OPŘO.  
Dům zahraniční spolupráce (DZS) 
DZS je českou národní agenturou pro mezinárodní vzdělávání a výzkum. Jeho hlavním 

cílem je usnadňovat mezinárodní spolupráci ve vzdělávání a podporovat zapojení co nejširšího 
spektra jednotlivců i institucí do mezinárodních aktivit.  

Národní pedagogický institut ČR (NPI ČR) 
NPI ČR vznikl ke dni 1.1.2020 sloučením Národního ústavu pro vzdělávání, školského 

poradenského zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a Národního 
institutu pro další vzdělávání. NPI ČR je školským vzdělávacím, metodickým, výzkumným, 
odborným a poradenským zařízením pro řešení otázek předškolního, základního, středního 
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a vyššího odborného vzdělávání, základního uměleckého, jazykového, neformálního, 
zájmového a dalšího vzdělávání.  

NPI ČR poskytuje vybraná studia ke splnění kvalifikačních předpokladů a studia ke 
splnění dalších kvalifikačních předpokladů (kromě didaktického studia cizích jazyků). NPI ČR 
je pověřen funkcí revizního pracoviště a je pověřen vedením a zveřejňováním Národní soustavy 
kvalifikací. 

Mezi hlavní cíle NPI ČR patří zajistit systematický přenos vzdělávacích inovací 
z centrální koncepční úrovně do školské praxe v regionech. Podstatným prvkem nové 
organizace jsou regionální centra podpory pedagogů (krajská pracoviště NPI ČR), která 
poskytují metodickou podporu školám a pedagogům, cílené další vzdělávání pedagogických 
pracovníků (DVPP) hlavně ve státních prioritách, podporu strategického řízení ve školách 
a územích či podporu vedoucích pracovníků ve školství a dalších skupin pedagogických 
pracovníků (např. začínajících a uvádějících učitelů atd.). 

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (NPMK) 
NPMK je státním resortním muzeem MŠMT se stoletou tradicí a patří mezi nejstarší 

muzea v České republice. Vznik muzea se datuje roku 1892. Je významným badatelským 
a dokumentačním centrem orientovaným na dějiny českého školství, pedagogiky, učitelstva 
a vzdělanosti v návaznosti na život, dílo a odkaz Jana Amose Komenského.  

NPMK je veřejně přístupnou odbornou knihovnou. Zaměřuje se na oblast výchovy, 
vzdělávání a školství. Vznikla v roce 1919 a od začátku byl velký důraz kladen na získávání 
moderní pedagogické literatury zabývající se reformou školství. K těmto zásadám se knihovna 
hlásí i dnes. 

Národní technická knihovna (NTK) 
NTK je veřejně přístupná vědeckotechnická knihovna. Vznikla 1.7.2009 změnou názvu 

a sídla ze Státní technické knihovny. Poskytuje knihovnické a informační služby především 
vysokému školství, výzkumu a vývoji a současně plní funkce veřejně přístupné 
vědeckotechnické knihovny. Zabezpečuje spolupráci a kontakty s knihovnicko-informačními 
pracovišti, organizacemi a systémy na mezinárodní úrovni. Řeší výzkumné a vývojové úkoly 
a plní funkci uzlu informační infrastruktury výzkumu a vývoje. Je školícím pracovištěm pro 
odborné vzdělávání knihovníků, informačních pracovníků a uživatelů.  

Komise Johna Williama Fulbrighta (KJWF) 
KJWF se sídlem v Praze byla ustanovena na základě mezivládní dohody mezi Českou 

republikou a Spojenými státy americkými. Zajišťuje studium, výzkumnou činnost, školení 
a další vzdělávací aktivity občanů USA v ČR a občanů ČR v USA. Dále zabezpečuje výměnu 
studentů, výzkumných pracovníků, učitelů, umělců a jiných odborníků mezi uvedenými státy. 
Součástí její činnosti je provoz Poradenského střediska pro zájemce o studium v USA.  

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (PC) 
PC bylo zřízeno 1.1.1995. Plní úkoly řídícího a koordinačního pracoviště pro polské 

národnostní školství, zajišťuje překlady, tisk a distribuci učebnic v polském jazyce.  
Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV) 
Hlavním předmětem činnosti Centra je v souladu s § 80 odst. 2 školského zákona 

zajišťování společné části maturitní zkoušky zadávané MŠMT v rámci profilové části maturitní 
zkoušky. Centrum dále provádí výzkum a vývoj v oblasti forem, prostředků, nástrojů a metod 
hodnocení výsledků vzdělávání, podílí se na zpracování koncepce DVPP, vydává publikace, 
odborné a metodické materiály tematicky zaměřené na oblast hodnocení výsledků vzdělávání.  
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8.2.3 Veřejné výzkumné instituce – Centrum pro studium vysokého školství 
Centrum pro studium vysokého školství, v.v.i., změnilo od 1.1.2007 právní formu 

z původní příspěvkové organizace na veřejnou výzkumnou instituci (CSVŠ, v.v.i.), zřízenou 
v souladu se zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění 
pozdějších předpisů. 

CSVŠ, v.v.i, se zabývá sledováním mezinárodního a zejména evropského vývoje 
v oblasti vysokého školství. Konkrétní témata, kterými se CSVŠ, v.v.i, zabývá, se týkají 
zejména kvality ve vysokém školství a využití evropských standardů pro hodnocení kvality, 
role vysokých škol v rozvoji regionů, diversifikace vysokého školství a profesně zaměřeného 
studia, doktorského studia, distančního vzdělávání, e-learningu a dalších nových metod 
vysokoškolského vzdělávání. Zaměřuje se na Boloňský proces, aktivity Evropské komise, 
OECD a UNESCO v oblasti vysokoškolského vzdělání. Spolupracuje s mnoha partnerskými 
výzkumnými ústavy a centry v řadě evropských zemí. 
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9 Seznam použitých zkratek 
AO Auditní orgán 
AV ČR  Akademie věd České republiky 
CSVŠ, v.v.i  Centrum pro studium vysokého školství, v. v. i. 
CZ PRES  Předsednictví České republiky v Radě Evropské unie 
CZVV  Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 
ČR  Česká republika 
ČŠI  Česká školní inspekce  
DDŠ  Dětský domov se školou 
DDÚ  Dětský diagnostický ústav 
DPP  Dohoda o provedení práce 
DPH  Daň z přidané hodnoty 
DVPP  Další vzdělávání pedagogických pracovníků  
DZS  Dům zahraniční spolupráce 
EDS/SMVS  Informační systém programového financování – Evidenční dotační 

systém (EDS) a Správa majetku ve vlastnictví státu (SMVS) 
EHP  Evropský hospodářský prostor  
EK  Evropská komise 
ESF  Evropský sociální fond 
ESIF  Evropské strukturální a investiční fondy 
EU  Evropská unie 
FKSP  Fond kulturních a sociálních potřeb 
FM  Finanční mechanizmy 
FÚ  Finanční úřad 
HV  Hospodářský výsledek 
IEA  Mezinárodní organizace pro hodnocení výsledků vzdělávání 
ICT  Informační a komunikační technologie 
IKEM  Institut klinické a experimentální medicíny 
INV  Investiční výdaje 
IROP  Integrovaný regionální operační program 
IT Informační technologie 
KJWF Komise Johna Williama Fulbrighta 
KP Komunitární program 
KÚ Krajský úřad 
MHMP Magistrát hlavního města Prahy 
MK Ministerstvo kultury 
MO Ministerstvo obrany 
MP  Mzdové prostředky 
MŠ Mateřská škola 
MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MTZ Materiálně technická základna 



170 
 

MU Masarykova Univerzita 
MV Ministerstvo vnitra 
NCIP Národní centrum pro informační podporu výzkumu, vývoje a inovací 
NIV Neinvestiční výdaje 
NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad 
NNO Nestátní neziskové organizace 
NPI ČR Národní pedagogický institut České republiky 
NPMK Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze 
NPO Národní program obnovy 
NTK Národní technická knihovna 
NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost 
OBV Ostatní běžné výdaje  
ONIV Ostatní neinvestiční výdaje 
OON Ostatní osobní náklady 
OPPP Ostatní platby za provedenou práci 
OPŘO Ostatní přímo řízené organizace 
OP JAK Operační program Jan Amos Komenský 
OP VaVpI Operační program Výzkum a Vývoj pro Inovace  
OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 
OP Z  Operační program Zaměstnanost 
OP ŽP Operační program Životní prostředí 
OSS Organizační složka státu 
PC Pedagogické centrum 
PCO Platební a certifikační orgán 
PO Příspěvková organizace 
PRK Porušení rozpočtové kázně 
PŘO Přímo řízená organizace 
PSP Poslanecká sněmovna Parlamentu 
RF Rezervní fond 
RgŠ  Regionální školství 
RIS ZED Zjednodušená evidence dotací 
RISPF Rozpočtový informační systém programového financování 
RVVI Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
ŘO Řídicí orgán 
Sb. Sbírka (sbírka zákonů) 
SR Státní rozpočet 
SŠ Střední škola 
SVP Středisko výchovné péče 
SVŠ Soukromá vysoká škola 
SZP Společná zemědělská politika 
TP Technická pomoc 
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UV Usnesení vlády 
ÚO Ústřední orgán 
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
ÚSC Územní samosprávný celek 
ÚZSVM Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
VaVaI Výzkum, experimentální vývoj a inovace 
VPS Všeobecná pokladní správa 
VSC Vysokoškolské sportovní centrum  
VŠ Vysoká škola 
VŠB-TUO Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
VÚ Výchovný ústav 
VVI Veřejná výzkumná instituce 
VVŠ Veřejná vysoká škola 
ZŠ Základní škola 
 
Plné názvy některých zahraničních organizací/projektů 
CEEPUS  Central European Exchange Programme for University Studies 
CERN  Evropská organizace pro jaderný výzkum 
CZELO  Czech Liaison Office for Education and Research in Brussels 
EJP SOIL Towards climate-smart sustainable management of agricultural soils 
EMBC  Evropská konference pro molekulární biologii 
EMBL Evropská molekulárně biologická laboratoř  
EMPIR Evropský metrologický program pro inovace a výzkum 
EMRP Evropský metrologický výzkumný program Euramet 
ESA  European Space Agency 
ESO Evropská jižní observatoř 
IEA  International Association for the Evaluation of Education Achievement 
ITER Mezinárodní termonukleární experimentální reaktor 
JPIAMR  Joint Programming Initiative on Antimicrobial Resistance 
JPI HDHL Promoting, aligning and funding research in the area of 
 nutrition, health, lifestyle and the food system 
JPI CH Joint Programming Initiative Cultural Heritage 
JPI Climate Joint Programming Inititative Connecting Climate Knowledge for 

Europe 
JPI WATER Výzvy týkající se vody pro měnící se svět 
JPND Výzkum neurodegenerativních chorob 
PISA Programme for International Student Assessment 
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OECD  Organisation for Economic Co-operation and Development 
TIMSS Trends in International Mathematics and Science Study 
V4 Visegrádská skupina 
VKIFD Von Karmanův ústav dynamiky tekutin 
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12a Podrobný přehled rozpočtových opatření provedených v roce 2024 v členění podle jednotlivých druhů změn

13 Úpravy rozpočtu dle jednotlivých ukazatelů

14 Přehled prostředků poskytnutých mezinárodním organizacím za rok 2024

Tabulková část závěrečného účtu kapitoly



Příloha č.  1

Plnění závazných ukazatelů (tis. Kč) Tabulka č. 1a
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost z toho mimorozpočtové 

zdroje

k rozpočtu 

po změnách

ke konečnému 

rozpočtu

Souhrnné ukazatele
Příjmy celkem 14 048 411,01 13 102 908,19 13 104 455,51 13 904 168,46 10 642,98 106,1
Výdaje celkem 270 609 475,62 268 980 969,81 274 065 369,65 284 572 204,40 275 368 953,35 8 167 355,33 100,5 96,8

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 1 263,55 700,00 700,00 2 164,71 309,2

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 14 047 147,46 13 102 208,19 13 103 755,51 13 902 003,75 10 642,98 106,1

v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 13 742 938,01 12 955 300,94 12 956 848,27 13 634 403,29 1 485,63 105,2

příjmy z prostředků finančních mechanismů 38 022,16 32 708,65 32 708,65 34 826,27 106,5

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 266 187,30 114 198,60 114 198,60 232 774,18 9 157,36 203,8

Specifické ukazatele - výdaje

Věda a vysoké školy 50 347 864,38 51 400 082,21 52 371 736,29 58 184 720,36 54 944 349,66 5 029 305,70 104,9 94,4

v tom: vysoké školy 30 863 309,81 30 902 824,69 31 889 086,69 33 720 067,77 31 856 562,31 1 073 734,81 99,9 94,5

výzkum, experimentální vývoj a inovace 19 484 554,57 20 497 257,53 20 482 649,60 24 464 652,59 23 087 787,36 3 955 570,89 112,7 94,4

Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací 203 424 299,97 204 077 517,70 208 223 517,70 211 565 351,88 209 706 988,42 2 257 023,83 100,7 99,1

Podpora činnosti v oblasti mládeže 366 455,43 274 589,25 272 824,75 336 529,74 329 775,60 62 772,63 120,9 98,0

Výdaje spojené s výkonem předsednictví ČR v Radě Evropské unie 5 094,04

Podpora činnosti v oblasti sportu 328 504,22 329 545,55 329 545,55 524 249,94 363 822,00 72 515,02 110,4 69,4

v tom: sportovní reprezentace 204 649,82 212 724,21 212 724,21 374 278,60 219 869,40 39 533,02 103,4 58,7

školní a vysokoškolský sport 123 854,40 116 821,34 116 821,34 149 971,34 143 952,60 32 982,00 123,2 96,0

Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z prostředků finančních mechanismů mimo 13 926 788,87 10 549 491,81 10 551 254,14 11 167 406,52 7 696 578,52 543 810,80 72,9 68,9

Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 2 210 468,71 2 349 743,29 2 316 491,23 2 793 945,96 2 327 439,14 201 927,36 100,5 83,3

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 1 053 087,41 1 159 369,75 1 202 927,15 1 266 276,40 1 122 734,02 65 510,93 93,3 88,7

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 343 960,81 373 438,79 388 161,19 421 096,77 365 845,55 36 877,18 94,3 86,9

Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 19 568,80 10 468,30 10 903,88 11 366,77 10 484,18 557,30 96,2 92,2

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech 152 236,68 189 594,96 197 479,24 219 032,87 190 754,17 26 179,16 96,6 87,1

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 821 821,36 857 235,00 892 908,12 901 334,97 850 938,43 17 884,35 95,3 94,4

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních 

programů
19 484 689,17 20 497 257,53 20 482 649,60 24 464 652,59 23 087 787,36 3 955 570,89 112,7 94,4

v tom: ze státního rozpočtu celkem 15 652 345,48 16 847 975,53 16 833 367,60 18 416 876,29 17 171 449,94 1 565 946,34 102,0 93,2

v tom: institucionální podpora celkem 11 756 380,69 12 501 337,73 12 497 191,26 13 647 449,99 13 041 211,35 1 139 516,38 104,4 95,6

účelová podpora celkem 3 895 964,79 4 346 637,80 4 336 176,34 4 769 426,30 4 130 238,59 426 429,96 95,3 86,6

podíl prostředků zahraničních programů 3 832 343,69 3 649 282,00 3 649 282,00 6 047 776,30 5 916 337,41 2 389 624,55 162,1 97,8

Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací 323 632,34 921 961,98 919 965,23 919 965,23 531 159,00 57,7 57,7

Účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum 1 157 119,48 1 048 777,20 1 041 246,49 1 041 246,49 1 041 246,49 100,0 100,0

Institucionální podpora výzkumných organizací 8 819 503,94 9 202 030,76 9 202 030,76 9 202 030,76 9 202 030,76 100,0 100,0

Institucionální podpora na mezinárodní spolupráci České republiky ve výzkumu, vývoji a inovacích 2 279 009,45 1 984 281,73 1 984 281,73 2 188 435,03 2 131 880,71 201 163,31 107,4 97,4

Zahraniční rozvojová spolupráce 81 146,93 112 000,00 112 000,00 136 650,00 110 740,60 24 650,00 98,9 81,0

Program sociální prevence a prevence kriminality 34 735,88 31 346,10 31 346,10 31 346,10 30 888,87 98,5 98,5

Program protidrogové politiky 4 991,30 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 006,34 89,0 89,0

Podpora projektů integrace příslušníků romské komunity 16 267,73 17 887,50 17 887,50 17 887,50 15 338,48 85,7 85,7

Zajištění přípravy na krizové situace podle krizového zákona 316,06 360,75 360,75 495,43 257,73 134,68 71,4 52,0

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky 

celkem
18 409 226,05 15 486 433,69 15 484 049,55 19 433 422,47 15 315 301,35 3 863 515,26 98,9 78,8

v tom: ze státního rozpočtu 2 989 503,89 2 531 132,75 2 527 201,28 3 591 336,26 2 309 819,65 1 048 533,11 91,4 64,3

podíl rozpočtu Evropské unie 15 419 722,16 12 955 300,94 12 956 848,27 15 842 086,21 13 005 481,70 2 814 982,15 100,4 82,1

Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních 7 516,75 38 465,36 38 465,36 38 821,21 1 358,26 355,86 3,5 3,5
v tom: ze státního rozpočtu 1 123,66 5 756,71 5 756,71 5 768,80 162,45 12,09 2,8 2,8

podíl prostředků finančních mechanismů 6 393,09 32 708,65 32 708,65 33 052,41 1 195,80 343,76 3,7 3,6

Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem 3 867 079,77 3 085 254,53 2 941 254,53 8 006 661,96 4 138 758,88 2 761 434,17 140,7 51,7
Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

Ukazatel

2024 Plnění (%)



Příloha č. 1

Plnění závazných ukazatelů v uplynulých 5 letech (tis. Kč)
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem 13 488 337,32 13 473 123,97 10 832 138,65 14 048 411,01 13 904 168,46 99,9 80,4 129,7 99,0

Výdaje celkem 227 422 706,17 241 650 925,37 250 484 193,37 270 609 475,62 275 368 953,35 106,3 103,7 108,0 101,8

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 1 152,01 1 329,40 907,57 1 263,55 2 164,71 115,4 68,3 139,2 171,3

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 13 487 185,31 13 471 794,57 10 831 231,08 14 047 147,46 13 902 003,75 99,9 80,4 129,7 99,0

v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 13 312 681,79 13 269 184,18 10 574 566,57 13 742 938,01 13 634 403,29 99,7 79,7 130,0 99,2

příjmy z prostředků finančních mechanismů 20 389,98 35 721,70 34 965,70 38 022,16 34 826,27 175,2 97,9 108,7 91,6

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 154 113,54 166 888,70 221 698,80 266 187,30 232 774,18 108,3 132,8 120,1 87,4

Specifické ukazatele - výdaje

Věda a vysoké školy 47 078 186,81 48 588 911,61 47 085 598,47 50 347 864,38 54 944 349,66 103,2 96,9 106,9 109,1

v tom: vysoké školy 25 873 450,62 28 628 644,47 28 654 751,19 30 863 309,81 31 856 562,31 110,6 100,1 107,7 103,2

výzkum, experimentální vývoj a inovace 21 204 736,19 19 960 267,14 18 430 847,28 19 484 554,57 23 087 787,36 94,1 92,3 105,7 118,5

Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací 163 206 460,03 180 919 953,30 189 806 949,13 203 424 299,97 209 706 988,42 110,9 104,9 107,2 103,1

Podpora činnosti v oblasti mládeže 245 503,83 466 565,45 264 717,56 366 455,43 329 775,60 190,0 56,7 138,4 90,0

Výdaje spojené s výkonem předsednictví ČR v Radě Evropské unie 756,34 3 263,50 40 330,03 5 094,04 431,5 1 235,8 12,6

Podpora činnosti v oblasti sportu 6 967 286,51 287 164,69 306 528,14 328 504,22 363 822,00 4,1 106,7 107,2 110,8

v tom: sportovní reprezentace 2 128 362,06 191 842,48 193 079,25 204 649,82 219 869,40 9,0 100,6 106,0 107,4

školní a vysokoškolský sport 4 838 924,45 95 322,21 113 448,89 123 854,40 143 952,60 2,0 119,0 109,2 116,2

Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z prostředků finančních mechanismů mimo výzkum, vývoj a inovace 7 775 916,43 9 012 421,65 10 631 188,33 13 926 788,87 7 696 578,52 115,9 118,0 131,0 55,3

Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 2 148 596,22 2 372 645,19 2 348 881,71 2 210 468,71 2 327 439,14 110,4 99,0 94,1 105,3

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 972 083,03 1 004 048,40 999 296,95 1 053 087,41 1 122 734,02 103,3 99,5 105,4 106,6

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 318 349,37 329 597,78 326 959,83 343 960,81 365 845,55 103,5 99,2 105,2 106,4

Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 18 101,33 18 856,33 18 801,91 19 568,80 10 484,18 104,2 99,7 104,1 53,6

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech 133 636,72 149 768,15 148 874,63 152 236,68 190 754,17 112,1 99,4 102,3 125,3

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 769 015,33 790 548,70 787 458,51 821 821,36 850 938,43 102,8 99,6 104,4 103,5

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů 21 204 736,19 19 960 267,14 18 434 434,71 19 484 689,17 23 087 787,36 94,1 92,4 105,7 118,5

v tom: ze státního rozpočtu celkem 15 136 039,38 14 758 895,05 15 185 974,95 15 652 345,48 17 171 449,94 97,5 102,9 103,1 109,7

v tom: institucionální podpora celkem 10 296 664,15 10 415 165,63 11 126 958,14 11 756 380,69 13 041 211,35 101,2 106,8 105,7 110,9

účelová podpora celkem 4 839 375,23 4 343 729,43 4 059 016,80 3 895 964,79 4 130 238,59 89,8 93,4 96,0 106,0

podíl prostředků zahraničních programů 6 068 696,81 5 201 372,08 3 248 459,76 3 832 343,69 5 916 337,41 85,7 62,5 118,0 154,4

Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací 1 833 877,59 1 301 863,56 621 074,82 323 632,34 531 159,00 71,0 47,7 52,1 164,1

Účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum 1 155 877,40 1 156 700,37 1 157 089,62 1 157 119,48 1 041 246,49 100,1 100,0 100,0 90,0

Institucionální podpora výzkumných organizací 7 749 093,04 8 015 117,57 8 851 323,97 8 819 503,94 9 202 030,76 103,4 110,4 99,6 104,3

Institucionální podpora na mezinárodní spolupráci České republiky ve výzkumu, vývoji a inovacích 1 303 896,31 1 312 950,77 1 748 721,22 2 279 009,45 2 131 880,71 100,7 133,2 130,3 93,5

Zahraniční rozvojová spolupráce 103 637,93 83 447,99 71 760,40 81 146,93 110 740,60 80,5 86,0 113,1 136,5

Program sociální prevence a prevence kriminality 8 992,94 23 803,27 27 985,41 34 735,88 30 888,87 264,7 117,6 124,1 88,9

Program protidrogové politiky 3 542,21 2 672,99 4 483,91 4 991,30 4 006,34 75,5 167,7 111,3 80,3

Podpora projektů integrace příslušníků romské komunity 13 469,81 15 990,86 16 544,58 16 267,73 15 338,48 118,7 103,5 98,3 94,3

Zajištění přípravy na krizové situace podle krizového zákona 3 349,78 203,35 159,72 316,06 257,73 6,1 78,5 197,9 81,5

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 15 050 188,55 15 268 409,06 14 403 608,50 18 409 226,05 15 315 301,35 101,4 94,3 127,8 83,2

v tom: ze státního rozpočtu 2 465 949,17 2 505 669,32 1 941 590,34 2 989 503,89 2 309 819,65 101,6 77,5 154,0 77,3

podíl rozpočtu Evropské unie 12 584 239,38 12 762 739,75 12 462 018,17 15 419 722,16 13 005 481,70 101,4 97,6 123,7 84,3

Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních mechanismů celkem 70 567,15 59 632,70 25 132,38 7 516,75 1 358,26 84,5 42,1 29,9 18,1

v tom: ze státního rozpočtu 10 451,20 8 944,91 2 066,19 1 123,66 162,45 85,6 23,1 54,4 14,5

podíl prostředků finančních mechanismů 60 115,96 50 687,79 23 066,18 6 393,09 1 195,80 84,3 45,5 27,7 18,7

Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem 4 013 805,84 4 133 923,16 2 919 913,35 3 867 079,77 4 138 758,88 103,0 70,6 132,4 107,0

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

Ukazatel
Skutečnost Meziroční index



Příloha  č. 1

Příjmy v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 2a
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách
Skutečnost

Třída

1 Daňové příjmy 1 263,55 700,00 700,00 2 164,71 309,2 901,17

2 Nedaňové příjmy 264 181,36 114 198,60 114 198,60 223 502,32 195,7 -40 679,04

3 Kapitálové příjmy 54,11 54,11

4 Přijaté transfery 13 782 966,10 12 988 009,59 12 989 556,91 13 678 447,32 105,3 -104 518,79

Seskupení

13 Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 1 263,55 700,00 700,00 2 164,71 309,2 901,17

21
Příjem z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací 

s přímým vztahem
5 363,89 5 352,25 5 352,25 4 596,05 85,9 -767,84

22 Přijaté sankční platby a vratky transferů 56 733,08 20 000,00 20 000,00 126 082,84 630,4 69 349,76

23
Příjem z prodeje neinvestičního majetku a ostatní 

nedaňové příjmy
114 084,39 846,35 846,35 4 823,43 569,9 -109 260,96

24 Přijaté splátky půjčených prostředků 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 100,0

31
Příjem z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní 

kapitálové příjmy
54,11 54,11

41 Neinvestiční přijaté transfery 10 810 167,91 8 794 427,59 8 432 087,93 9 606 717,24 113,9 -1 203 450,67

42 Investiční přijaté transfery 2 972 798,19 4 193 582,00 4 557 468,98 4 071 730,08 89,3 1 098 931,89

Podseskupení

136 Příjem ze správních a soudních poplatků 1 263,55 700,00 700,00 2 164,71 309,2 901,17

212 Příjem z odvodů organizací s přímým vztahem 36,72 -36,72

213 Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 5 327,17 5 350,10 5 350,10 4 596,05 85,9 -731,12

214 Přijaté výnosy z finančního majetku 2,15 2,15

221 Přijaté sankční platby 1 911,24 21,00 -1 890,24

222 Přijaté vratky transferů a ostatní podobné příjmy 54 821,84 20 000,00 20 000,00 126 061,84 630,3 71 240,00

232 Ostatní nedaňové příjmy 114 084,39 846,35 846,35 4 823,43 569,9 -109 260,96

245
Splátky půjčených prostředků od zřízených a 

obdobných osob
88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 100,0

311
Příjem z prodeje dlouhodobého majetku (kromě 

drobného)
54,11 54,11

411
Neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů ústřední 

úrovně
6 248 942,90 6 573 557,55 5 317 286,21 3 082 110,51 58,0 -3 166 832,39

413
Neinvestiční převody z vlastních fondů a ve vztahu k 

útvarům bez právní osobnosti
7 010,24 10 703,38 3 693,14

415 Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 4 554 214,77 2 220 870,04 3 114 801,72 6 513 903,35 209,1 1 959 688,58

421
Investiční přijaté transfery od rozpočtů ústřední 

úrovně
1 834 852,47 1 256 271,33 37 923,56 3,0 -1 796 928,91

423 Investiční přijaté transfery ze zahraničí 1 137 945,72 4 193 582,00 3 301 197,65 4 033 806,52 122,2 2 895 860,80

Položka

1361 Příjem ze správních poplatků 1 263,55 700,00 700,00 2 164,71 309,2 901,17

2123 Příjem z ostatních odvodů příspěvkových organizací 36,72 -36,72

2131 Příjem z pronájmu nebo pachtu pozemků 3,60 3,60 3,60 13,00 361,1 9,40

2132
Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých 

věcí a jejich částí
5 310,38 5 346,00 5 346,00 4 570,22 85,5 -740,16

2133 Příjem z pronájmu nebo pachtu movitých věcí 13,19 0,50 0,50 12,83 2 565,6 -0,37

2141 Příjem z úroků 0,15 0,15

2143 Kursové rozdíly v příjmech 2,00 2,00

2211 Příjem sankčních plateb přijatých od státu, obcí a krajů 5,00 -5,00

2212 Příjem sankčních plateb přijatých od jiných osob 1 906,24 21,00 -1 885,24

2221 Přijaté vratky nespotřebovaných transferů 14 268,57 10 000,00 3 000,00 97 888,06 3 262,9 83 619,49

2229 Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy 40 553,27 10 000,00 17 000,00 28 173,78 165,7 -12 379,49

2322 Příjem z pojistných plnění 57,25 -57,25

2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 14 795,86 846,35 846,35 4 128,26 487,8 -10 667,60

2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 99 231,28 695,18 -98 536,10

2452 Splátky půjčených prostředků od vysokých škol 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 100,0

3113
Příjem z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého 

majetku
54,11 54,11

4118 Neinvestiční převody z Národního fondu 6 248 942,90 6 573 557,55 5 317 286,21 3 082 110,51 58,0 -3 166 832,39

4132 Převody z ostatních vlastních fondů 4,94 60,40 55,45

4135 Převody z rezervních fondů organizačních složek státu 7 005,30 10 642,98 3 637,69

4151 Neinvestiční přijaté transfery od jiných států 335,13 8 500,00 8 500,00 -335,13

4153 Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 4 553 879,65 2 212 370,04 3 106 301,72 6 513 903,35 209,7 1 960 023,70

4218 Investiční převody z Národního fondu 1 834 852,47 1 256 271,33 37 923,56 3,0 -1 796 928,91

4233 Investiční transfery přijaté od Evropské unie 1 137 945,72 4 193 582,00 3 301 197,65 4 033 806,52 122,2 2 895 860,80

Zdroj: IISSP

Kontroloval:  Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

2024 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Rozdíl 

skutečností



Příloha č. 1

Příjmy v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 2b
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

Třída

1 Daňové příjmy 1 152,01 1 329,40 907,57 1 263,55 2 164,71 115,4 68,3 139,2 171,3

2 Nedaňové příjmy 146 289,97 166 864,05 221 310,16 264 181,36 223 502,32 114,1 132,6 119,4 84,6

3 Kapitálové příjmy 302,90 125,00 54,11

4 Přijaté transfery 13 340 592,44 13 304 930,53 10 609 795,92 13 782 966,10 13 678 447,32 99,7 79,7 129,9 99,2

Seskupení

13 Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 1 152,01 1 329,40 907,57 1 263,55 2 164,71 115,4 68,3 139,2 171,3

21
Příjem z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací s přímým 

vztahem
4 553,62 5 013,30 5 595,85 5 363,89 4 596,05 110,1 111,6 95,9 85,7

22 Přijaté sankční platby a vratky transferů 43 112,30 69 131,61 90 816,14 56 733,08 126 082,84 160,4 131,4 62,5 222,2

23
Příjem z prodeje neinvestičního majetku a ostatní nedaňové 

příjmy
10 624,05 4 719,15 36 898,18 114 084,39 4 823,43 44,4 781,9 309,2 4,2

24 Přijaté splátky půjčených prostředků 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 100,0 100,0 100,0 100,0

31
Příjem z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové 

příjmy
302,90 125,00 54,11

41 Neinvestiční přijaté transfery 9 258 110,48 8 846 840,04 7 971 324,09 10 810 167,91 9 606 717,24 95,6 90,1 135,6 88,9

42 Investiční přijaté transfery 4 082 481,96 4 458 090,48 2 638 471,83 2 972 798,19 4 071 730,08 109,2 59,2 112,7 137,0

Podseskupení

136 Příjem ze správních a soudních poplatků 1 152,01 1 329,40 907,57 1 263,55 2 164,71 115,4 68,3 139,2 171,3

212 Příjem z odvodů organizací s přímým vztahem 7,65 36,72

213 Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 4 550,64 4 984,31 5 538,37 5 327,17 4 596,05 109,5 111,1 96,2 86,3

214 Přijaté výnosy z finančního majetku 2,99 21,33 57,47 714,6 269,4

221 Přijaté sankční platby 11,26 89,89 1 257,95 1 911,24 21,00 798,7 1 399,4 151,9 1,1

222 Přijaté vratky transferů a ostatní podobné příjmy 43 101,05 69 041,71 89 558,18 54 821,84 126 061,84 160,2 129,7 61,2 229,9

232 Ostatní nedaňové příjmy 10 624,05 4 719,15 36 898,18 114 084,39 4 823,43 44,4 781,9 309,2 4,2

245 Splátky půjčených prostředků od zřízených a obdobných osob 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 100,0 100,0 100,0 100,0

311 Příjem z prodeje dlouhodobého majetku (kromě drobného) 302,90 125,00 54,11

411 Neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů ústřední úrovně 9 240 114,86 8 830 921,27 7 960 452,82 6 248 942,90 3 082 110,51 95,6 90,1 78,5 49,3

412 Neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů územní úrovně 5 185,46

413
Neinvestiční převody z vlastních fondů a ve vztahu k útvarům 

bez právní osobnosti
7 288,12 3 611,66 2 595,07 7 010,24 10 703,38 49,6 71,9 270,1 152,7

415 Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 5 522,03 12 307,11 8 276,20 4 554 214,77 6 513 903,35 222,9 67,2 55 027,8 143,0

421 Investiční přijaté transfery od rozpočtů ústřední úrovně 4 082 481,96 4 458 090,48 2 638 471,83 1 834 852,47 37 923,56 109,2 59,2 69,5 2,1

423 Investiční přijaté transfery ze zahraničí 1 137 945,72 4 033 806,52 354,5

Položka

1361 Příjem ze správních poplatků 1 152,01 1 329,40 907,57 1 263,55 2 164,71 115,4 68,3 139,2 171,3

2123 Příjem z ostatních odvodů příspěvkových organizací 7,65 36,72

2131 Příjem z pronájmu nebo pachtu pozemků 3,60 3,60 3,60 3,60 13,00 100,0 100,0 100,0 361,1

2132
Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých věcí a 

jejich částí
4 542,21 4 972,71 5 521,47 5 310,38 4 570,22 109,5 111,0 96,2 86,1

2133 Příjem z pronájmu nebo pachtu movitých věcí 4,83 7,99 13,31 13,19 12,83 165,6 166,5 99,1 97,2

2141 Příjem z úroků 0,03

2143 Kursové rozdíly v příjmech 2,96 21,33 57,47 721,1 269,4

2211 Příjem sankčních plateb přijatých od státu, obcí a krajů 16,44 5,00

2212 Příjem sankčních plateb přijatých od jiných osob 11,26 73,45 1 257,95 1 906,24 21,00 652,6 1 712,7 151,5 1,1

2221 Přijaté vratky nespotřebovaných transferů 5 922,92 11 291,49 9 269,88 14 268,57 97 888,06 190,6 82,1 153,9 686,0

2222 Ostatní příjmy z finančního vypořádání od jiných rozpočtů 150,00 3 648,40 280,05 2 432,3 7,7

2229 Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy 37 028,13 54 101,82 80 008,26 40 553,27 28 173,78 146,1 147,9 50,7 69,5

2322 Příjem z pojistných plnění 6,53 185,42 23,62 57,25 2 840,8 12,7 242,4

2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 5 007,98 3 467,28 2 329,82 14 795,86 4 128,26 69,2 67,2 635,1 27,9

2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 5 609,54 1 066,44 34 544,73 99 231,28 695,18 19,0 3 239,2 287,3 0,7

2452 Splátky půjčených prostředků od vysokých škol 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 88 000,00 100,0 100,0 100,0 100,0

3113 Příjem z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku 302,90 125,00 54,11

4118 Neinvestiční převody z Národního fondu 9 240 114,86 8 830 921,27 7 960 452,82 6 248 942,90 3 082 110,51 95,6 90,1 78,5 49,3

4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 5 185,46

4132 Převody z ostatních vlastních fondů 1 634,79 24,65 4,43 4,94 60,40 1,5 18,0 111,7 1 221,8

4135 Převody z rezervních fondů organizačních složek státu 5 653,34 3 587,01 2 590,64 7 005,30 10 642,98 63,4 72,2 270,4 151,9

4151 Neinvestiční přijaté transfery od jiných států 335,13

4153 Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 5 522,03 12 307,11 8 276,20 4 553 879,65 6 513 903,35 222,9 67,2 55 023,8 143,0

4218 Investiční převody z Národního fondu 4 082 481,96 4 458 090,48 2 638 471,83 1 834 852,47 37 923,56 109,2 59,2 69,5 2,1

4233 Investiční transfery přijaté od Evropské unie 1 137 945,72 4 033 806,52 354,5

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

Skutečnost Meziroční index



Příloha č. 1

Výdaje v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3a
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

Třída

5 Běžné výdaje 263 862 148,21 261 244 517,04 265 419 841,79 269 425 137,05 264 119 179,92 99,5 98,0 257 031,72

6 Kapitálové výdaje 6 747 327,42 7 736 452,77 8 645 527,86 15 147 067,35 11 249 773,43 130,1 74,3 4 502 446,01

Seskupení

50 Výdaje na platy a obdobné a související výdaje 1 400 538,26 1 536 986,62 1 602 926,86 1 702 721,76 1 501 441,08 93,7 88,2 100 902,81

51 Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 1 065 944,66 275 262,41 1 276 873,22 1 313 247,87 1 218 652,77 95,4 92,8 152 708,11

52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 5 110 478,52 3 354 094,11 5 038 512,00 5 514 039,76 5 359 660,64 106,4 97,2 249 182,11

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a mezi 

peněžními fondy téže osoby a platby daní
254 899 909,14 254 162 138,40 256 571 322,26 259 783 916,06 254 950 977,21 99,4 98,1 51 068,07

54 Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám 66 277,62 52 893,00 56 939,24 59 876,13 58 753,72 103,2 98,1 -7 523,90

55 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 1 318 254,83 1 862 726,01 872 068,76 1 050 136,02 1 028 940,43 118,0 98,0 -289 314,41

58 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu 457,61 774,88 774,88 751,75 97,0 97,0 294,14

59 Ostatní neinvestiční výdaje 287,55 416,49 424,58 424,58 2,33 0,5 0,5 -285,22

61 Investiční nákupy a související výdaje 109 187,78 109 065,69 41 065,69 596 048,27 126 928,91 309,1 21,3 17 741,13

63 Investiční transfery 6 638 139,63 7 627 387,09 8 604 462,17 14 551 019,08 11 122 844,52 129,3 76,4 4 484 704,89

Podseskupení

501 Platy 974 058,04 1 046 829,95 1 090 387,35 1 120 367,84 1 041 692,60 95,5 93,0 67 634,57

502 Výdaje na ostatní platby za provedenou práci 79 029,37 112 539,80 112 539,80 145 908,56 81 041,42 72,0 55,5 2 012,05

503 Povinné a zákonné pojistné placené zaměstnavatelem 343 960,81 373 438,79 388 161,19 421 096,77 365 845,55 94,3 86,9 21 884,75

504 Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví 3 490,05 4 178,09 11 838,52 15 348,59 12 861,50 108,6 83,8 9 371,45

512
Výdaje na některé úpravy hmotných věcí a pořízení některých 

práv k hmotným věcem
14,00 14,00 13,53 96,6 96,6 13,53

513 Výdaje na nákup materiálu 33 243,42 31 972,07 48 669,11 60 455,45 48 925,98 100,5 80,9 15 682,56

514 Úroky a ostatní finanční výdaje 192,06 205,00 315,57 315,57 215,13 68,2 68,2 23,07

515 Výdaje na nákup vody, paliv a energie 27 970,29 25 767,42 36 280,10 36 313,94 32 221,34 88,8 88,7 4 251,06

516 Výdaje na nákup služeb 188 606,38 162 710,07 233 489,61 247 553,85 182 795,76 78,3 73,8 -5 810,62

517 Výdaje na ostatní nákupy 812 679,60 52 724,26 953 548,51 964 035,73 951 433,78 99,8 98,7 138 754,18

518
Výdaje na netransferové převody uvnitř rozpočtové jednotky, 

na převzaté povinnosti a na jistoty
0,30 0,30 0,30 100,0 100,0 0,30

519
Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady 

a výdaje na věcné dary
3 252,91 1 883,60 4 556,03 4 559,03 3 046,94 66,9 66,8 -205,97

521 Neinvestiční transfery podnikatelům 723 297,12 60 700,00 317 743,08 407 426,73 350 559,71 110,3 86,0 -372 737,41

522 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 4 387 181,40 3 293 394,11 4 720 768,92 5 106 613,03 5 009 100,93 106,1 98,1 621 919,52

532 Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 206 297 187,67 201 502 356,54 205 403 529,32 206 304 259,00 203 005 720,68 98,8 98,4 -3 291 466,99

533 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 48 582 750,84 52 649 131,56 51 156 296,85 53 467 698,09 51 934 193,27 101,5 97,1 3 351 442,42

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k útvarům 

bez právní osobnosti
19 568,80 10 468,30 10 903,88 11 366,77 10 484,18 96,2 92,2 -9 084,62

536 Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby daní 401,83 182,00 592,21 592,21 579,09 97,8 97,8 177,25

542 Náhrady placené fyzickým osobám 5 698,12 -5 698,12

549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 60 579,50 52 893,00 56 939,24 59 876,13 58 753,72 103,2 98,1 -1 825,78

551
Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím a 

nadnárodním orgánům
5 650,58 10 400,00 10 400,00 9 225,34 88,7 88,7 3 574,76

553 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 29 380,69 50 226,29 28 384,61 28 384,61 25 653,02 90,4 90,4 -3 727,68

554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 1 283 223,56 1 812 499,71 833 284,15 1 011 351,40 994 062,07 119,3 98,3 -289 161,49

581

Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu a výdaje na náhrady 

škod způsobených nezákonným rozhodnutím nebo 

nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci

457,61 774,88 774,88 751,75 97,0 97,0 294,14

590 Ostatní neinvestiční výdaje 287,55 416,49 424,58 424,58 2,33 0,5 0,5 -285,22

611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 34 741,47 20 386,34 63 549,17 7 369,51 36,1 11,6 -27 371,96

612 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 74 446,32 109 065,69 20 679,35 532 499,09 119 559,41 578,2 22,5 45 113,09

631 Investiční transfery podnikatelům 402,49 7 150,22 29 861,97 29 861,96 417,6 100,0 29 459,47

632 Investiční transfery neziskovým a podobným osobám 209 791,63 25 194,10 179 118,95 313 993,77 308 673,58 172,3 98,3 98 881,94

634 Investiční transfery rozpočtům územní úrovně 649 186,11 637 106,84 519 954,56 2 985 687,22 1 557 450,02 299,5 52,2 908 263,91

635 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 5 778 759,39 6 965 086,14 7 898 238,45 11 221 476,12 9 226 858,95 116,8 82,2 3 448 099,56

Položka

5011
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na 

služebních místech
152 236,68 189 594,96 197 479,24 219 032,87 190 754,17 96,6 87,1 38 517,49

5013
Platy zaměstnanců na služebních místech podle zákona o státní 

službě
821 821,36 857 235,00 892 908,12 901 334,97 850 938,43 95,3 94,4 29 117,07

5021 Ostatní osobní výdaje 76 465,36 108 696,20 108 394,20 140 769,97 76 998,51 71,0 54,7 533,15

5022 Platy představitelů státní moci a některých orgánů 2 352,09 2 343,60 2 343,60 2 343,60 2 343,60 100,0 100,0 -8,49

5024 Odstupné 1 000,00 1 000,00 1 393,00 543,54 54,4 39,0 543,54

5025
Odbytné vyplácené státním zaměstnancům ve správních 

úřadech
211,92 500,00 802,00 1 402,00 1 155,77 144,1 82,4 943,85

5031
Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti
252 354,54 270 584,52 281 309,33 308 842,76 268 388,86 95,4 86,9 16 034,32

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 91 606,27 102 854,27 106 741,83 112 143,97 97 429,22 91,3 86,9 5 822,95

5039 Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 110,03 110,03 27,48 25,0 25,0 27,48

5041 Odměny za užití duševního vlastnictví 101,64 102,00 102,00 101,64 99,6 99,6

5042 Odměny za užití počítačových programů 3 388,41 4 178,09 11 736,52 15 246,59 12 759,86 108,7 83,7 9 371,45

5123 Podlimitní technické zhodnocení 14,00 14,00 13,53 96,6 96,6 13,53

5132 Ochranné pomůcky 37,59 30,00 23,84 23,84 14,89 62,5 62,5 -22,71

5133 Léky a zdravotnický materiál 184,73 185,00 157,18 157,18 152,93 97,3 97,3 -31,80

5134 Prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek 9 582,41 5 245,00 9 281,43 9 281,43 9 280,88 100,0 100,0 -301,53

5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 322,55 390,00 458,94 461,94 366,68 79,9 79,4 44,13

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 13 555,51 15 593,07 29 120,07 40 479,28 30 833,07 105,9 76,2 17 277,55

5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 9 560,62 10 529,00 9 627,66 10 051,78 8 277,54 86,0 82,3 -1 283,08

5142 Kursové rozdíly ve výdajích 192,06 205,00 315,57 315,57 215,13 68,2 68,2 23,07

5151
Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových 

vod
2 198,74 1 500,00 2 568,96 2 571,65 2 403,27 93,6 93,5 204,54

5152 Teplo 3 678,78 1 845,00 5 114,60 5 114,60 4 513,06 88,2 88,2 834,28

5153 Plyn 5 498,24 7 008,92 7 180,84 7 187,19 6 389,94 89,0 88,9 891,70

5154 Elektrická energie 10 251,47 8 772,50 14 639,53 14 643,44 12 321,38 84,2 84,1 2 069,91

5156 Pohonné hmoty a maziva 5 920,38 6 311,00 6 278,17 6 299,06 6 099,90 97,2 96,8 179,53

5157 Teplá voda 419,33 300,00 484,00 484,00 483,11 99,8 99,8 63,78

5159 Nákup ostatních paliv a energie 3,35 30,00 14,00 14,00 10,67 76,2 76,2 7,32

5161 Poštovní služby 1 393,78 1 492,00 1 278,47 1 653,73 1 054,56 82,5 63,8 -339,22

5162 Služby elektronických komunikací 7 665,87 7 420,00 7 431,93 7 521,93 6 181,57 83,2 82,2 -1 484,30

5163 Služby peněžních ústavů 2 053,04 2 108,00 2 341,74 2 342,57 2 238,27 95,6 95,5 185,23

2024 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností



Příloha č. 1

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

2024 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností

5164 Nájemné 55 839,36 25 813,32 59 156,06 59 400,50 57 622,77 97,4 97,0 1 783,41

5166 Konzultační, poradenské a právní služby 4 431,05 7 566,00 8 381,07 11 263,25 2 198,19 26,2 19,5 -2 232,86

5167 Služby školení a vzdělávání 4 127,99 6 316,75 7 789,63 8 029,63 3 796,42 48,7 47,3 -331,57

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a 

komunikačními technologiemi
20 838,50 22 614,59 28 866,59 30 548,49 22 794,20 79,0 74,6 1 955,70

5169 Nákup ostatních služeb 92 256,79 89 379,41 118 244,11 126 793,75 86 909,77 73,5 68,5 -5 347,02

5171 Opravy a udržování 11 886,48 11 314,82 11 189,43 14 103,29 12 451,15 111,3 88,3 564,67

5172 Podlimitní programové vybavení 106,66 70,00 710,52 1 025,12 279,71 39,4 27,3 173,05

5173 Cestovné 41 097,08 38 991,04 45 559,81 52 128,84 44 680,72 98,1 85,7 3 583,64

5175 Pohoštění 3 903,44 2 072,40 4 887,15 5 572,15 3 645,92 74,6 65,4 -257,52

5176 Účastnické úplaty na konference 297,10 190,00 1 089,70 1 094,44 316,93 29,1 29,0 19,83

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 755 388,84 86,00 890 111,90 890 111,90 890 059,35 100,0 100,0 134 670,51

5189 Vratky jistot 0,30 0,30 0,30 100,0 100,0 0,30

5191 Zaplacené sankce a odstupné 70,24 61,89 61,89 61,14 98,8 98,8 -9,10

5192 Poskytnuté náhrady 1 006,90 480,00 768,11 771,11 530,11 69,0 68,7 -476,79

5194 Výdaje na věcné dary 54,23 434,00 472,50 472,50 24,82 5,3 5,3 -29,42

5195
Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně 

postižené
1 222,42 750,00 1 203,59 1 203,59 1 197,50 99,5 99,5 -24,92

5196
Náhrady a příspěvky související s výkonem ústavní funkce a 

funkce soudce
764,52 219,60 1 438,53 1 438,53 1 047,72 72,8 72,8 283,20

5197
Náhrady zvýšených nákladů spojených s výkonem funkce v 

zahraničí
134,60 611,40 611,40 185,64 30,4 30,4 51,04

5212
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům - fyzickým 

osobám
260,00 350,00 350,00 100,0 90,00

5213
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům - právnickým 

osobám
723 037,12 60 700,00 317 743,08 407 076,73 350 209,71 110,2 86,0 -372 827,41

5221
Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně 

prospěšným společnostem
285 995,71 18 000,00 274 996,15 288 037,27 284 749,28 103,5 98,9 -1 246,43

5222 Neinvestiční transfery spolkům 1 060 170,24 255 384,99 1 492 986,42 1 716 987,60 1 625 232,04 108,9 94,7 565 061,79

5223 Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem 3 041 015,45 2 930 009,13 2 952 786,35 3 101 588,16 3 099 119,61 105,0 99,9 58 104,16

5229 Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 90 000,00

5321 Neinvestiční transfery obcím 31 271 589,11 26 645 713,16 25 461 806,23 26 130 565,58 26 028 657,57 102,2 99,6 -5 242 931,55

5323 Neinvestiční transfery krajům 174 981 348,34 174 856 643,38 179 871 283,41 180 069 992,04 176 918 826,47 98,4 98,3 1 937 478,14

5329 Ostatní neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 44 250,22 70 439,68 103 701,37 58 236,64 82,7 56,2 13 986,42

5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 4 691 016,39 4 697 741,06 4 648 816,35 4 764 438,26 4 704 754,38 101,2 98,7 13 737,99

5332 Neinvestiční transfery veřejným vysokým školám 41 095 713,67 42 612 313,86 42 868 589,76 44 060 652,91 43 320 477,35 101,1 98,3 2 224 763,69

5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 1 454 765,30 51 205,65 1 802 120,75 2 401 884,22 2 329 383,96 129,3 97,0 874 618,66

5336 Neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 875 253,73 5 276 490,27 1 292 098,48 1 584 180,95 943 692,72 73,0 59,6 68 438,98

5339 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 466 001,76 11 380,72 544 671,51 656 541,74 635 884,87 116,7 96,9 169 883,11

5342
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb a 

sociálnímu fondu obcí a krajů
19 568,80 10 468,30 10 903,88 11 366,77 10 484,18 96,2 92,2 -9 084,62

5361 Nákup kolků 24,00 30,00 30,00 30,00 18,00 60,0 60,0 -6,00

5362 Platby daní státnímu rozpočtu 377,83 152,00 109,53 109,53 108,41 99,0 99,0 -269,42

5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 452,23 452,23 452,23 100,0 100,0 452,23

5365 Platby daní krajům, obcím a státním fondům 0,45 0,45 0,45 100,0 100,0 0,45

5424 Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény 5 698,12 -5 698,12

5491 Stipendia žákům, studentům a doktorandům 58 579,50 51 993,00 55 939,24 57 876,13 56 753,72 101,5 98,1 -1 825,78

5492 Dary fyzickým osobám 900,00

5494 Neinvestiční transfery fyzickým osobám nemající povahu daru 2 000,00 1 000,00 2 000,00 2 000,00 200,0 100,0

5511 Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím 5 650,58 10 400,00 10 400,00 9 225,34 88,7 88,7 3 574,76

5531 Peněžní dary do zahraničí 13 649,66 14 577,04 15 923,14 15 923,14 14 831,93 93,1 93,1 1 182,27

5532 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 15 731,03 35 649,25 12 461,47 12 461,47 10 821,09 86,8 86,8 -4 909,95

5541 Členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím 785 594,29 1 187 164,89 782 687,73 852 687,73 844 427,63 107,9 99,0 58 833,33

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 497 629,27 625 334,83 50 596,41 158 663,67 149 634,44 295,7 94,3 -347 994,82

5811 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu 457,61 734,88 734,88 734,88 100,0 100,0 277,26

5812

Výdaje na náhrady škod způsobených nezákonným 

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem při výkonu 

veřejné moci

40,00 40,00 16,88 42,2 42,2 16,88

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 287,55 416,49 424,58 424,58 2,33 0,5 0,5 -285,22

6111 Programové vybavení 34 741,47 20 386,34 63 549,17 7 369,51 36,1 11,6 -27 371,96

6121 Stavby 59 504,37 89 065,69 17 579,35 306 125,50 11 157,52 63,5 3,6 -48 346,85

6122 Stroje, přístroje a zařízení 7 954,15 16 900,00 30 905,58 10 545,30 34,1 2 591,15

6123 Dopravní prostředky 3 228,54 3 100,00 3 100,00 18 490,23 7 576,28 244,4 41,0 4 347,74

6125 Informační a komunikační technologie 3 759,26 176 977,78 90 280,30 51,0 86 521,05

6313
Investiční transfery nefinančním podnikatelům - právnickým 

osobám
402,49 7 150,22 29 861,97 29 861,96 417,6 100,0 29 459,47

6321
Investiční transfery fundacím, ústavům a obecně prospěšným 

společnostem
90,00 -90,00

6322 Investiční transfery spolkům 209 571,63 25 194,10 178 765,07 313 639,89 308 319,70 172,5 98,3 98 748,06

6323 Investiční transfery církvím a náboženským společnostem 130,00 353,88 353,88 353,88 100,0 100,0 223,88

6341 Investiční transfery obcím 325 673,92 172 867,06 173 185,90 877 442,30 512 941,40 296,2 58,5 187 267,48

6342 Investiční transfery krajům 38 007,89 6 889,79 7 175,77 7 274,99 7 158,99 99,8 98,4 -30 848,91

6349 Ostatní investiční transfery rozpočtům územní úrovně 285 504,31 457 350,00 339 592,90 2 100 969,93 1 037 349,64 305,5 49,4 751 845,33

6351 Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 144 303,32 65 000,00 87 123,78 227 636,09 170 424,95 195,6 74,9 26 121,63

6352 Investiční transfery veřejným vysokým školám 4 847 409,90 5 706 504,14 7 123 835,31 9 591 909,76 7 664 236,28 107,6 79,9 2 816 826,38

6354 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím 607 040,86 1 193 582,00 569 274,10 1 225 282,28 1 221 939,41 214,6 99,7 614 898,55

6359
Investiční transfery příspěvkovým organizacím zřízeným jinými 

zřizovateli
180 005,32 118 005,26 176 648,00 170 258,32 144,3 96,4 -9 747,00

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz
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Výdaje v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3b
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

Třída

5 Běžné výdaje 218 320 357,41 232 948 214,99 245 395 675,15 263 862 148,21 264 119 179,92 106,7 105,3 107,5 100,1

6 Kapitálové výdaje 9 102 348,76 8 702 710,38 5 088 518,22 6 747 327,42 11 249 773,43 95,6 58,5 132,6 166,7

Seskupení

50 Výdaje na platy a obdobné a související výdaje 1 298 052,36 1 337 733,48 1 332 899,46 1 400 538,26 1 501 441,08 103,1 99,6 105,1 107,2

51 Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 273 871,97 736 372,95 679 934,31 1 065 944,66 1 218 652,77 268,9 92,3 156,8 114,3

52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 9 181 231,58 4 667 748,51 4 935 504,41 5 110 478,52 5 359 660,64 50,8 105,7 103,5 104,9

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a mezi peněžními 

fondy téže osoby a platby daní
206 357 715,58 225 037 077,42 236 852 997,80 254 899 909,14 254 950 977,21 109,1 105,3 107,6 100,0

54 Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám 57 568,76 61 223,41 62 573,35 66 277,62 58 753,72 106,3 102,2 105,9 88,6

55 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 1 116 321,04 1 107 978,24 1 531 102,25 1 318 254,83 1 028 940,43 99,3 138,2 86,1 78,1

58 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu 348,88 80,97 663,57 457,61 751,75 23,2 819,5 69,0 164,3

59 Ostatní neinvestiční výdaje 35 247,22 287,55 2,33 0,8

61 Investiční nákupy a související výdaje 76 186,34 21 517,07 101 987,19 109 187,78 126 928,91 28,2 474,0 107,1 116,2

63 Investiční transfery 9 026 162,42 8 681 193,32 4 986 531,03 6 638 139,63 11 122 844,52 96,2 57,4 133,1 167,6

Podseskupení

501 Platy 902 652,05 940 316,85 936 333,14 974 058,04 1 041 692,60 104,2 99,6 104,0 106,9

502 Výdaje na ostatní platby za provedenou práci 69 430,98 63 731,55 62 963,81 79 029,37 81 041,42 91,8 98,8 125,5 102,5

503 Povinné a zákonné pojistné placené zaměstnavatelem 318 349,37 329 597,78 326 959,83 343 960,81 365 845,55 103,5 99,2 105,2 106,4

504 Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví 7 619,96 4 087,30 6 642,68 3 490,05 12 861,50 53,6 162,5 52,5 368,5

512
Výdaje na některé úpravy hmotných věcí a pořízení některých 

práv k hmotným věcem
24,95 7,29 7,80 13,53 29,2 106,9

513 Výdaje na nákup materiálu 43 914,84 487 428,19 412 912,46 33 243,42 48 925,98 1 109,9 84,7 8,1 147,2

514 Úroky a ostatní finanční výdaje 89,26 56,52 163,92 192,06 215,13 63,3 290,0 117,2 112,0

515 Výdaje na nákup vody, paliv a energie 20 244,69 18 311,10 33 484,26 27 970,29 32 221,34 90,4 182,9 83,5 115,2

516 Výdaje na nákup služeb 172 980,66 186 782,51 176 560,70 188 606,38 182 795,76 108,0 94,5 106,8 96,9

517 Výdaje na ostatní nákupy 35 116,95 42 216,23 50 696,03 812 679,60 951 433,78 120,2 120,1 1 603,0 117,1

518
Výdaje na netransferové převody uvnitř rozpočtové jednotky, na 

převzaté povinnosti a na jistoty
0,60 0,30

519
Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a 

výdaje na věcné dary
1 500,03 1 571,11 6 109,14 3 252,91 3 046,94 104,7 388,8 53,2 93,7

521 Neinvestiční transfery podnikatelům 772 594,64 515 316,69 512 965,86 723 297,12 350 559,71 66,7 99,5 141,0 48,5

522 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 8 408 636,94 4 152 431,83 4 422 538,55 4 387 181,40 5 009 100,93 49,4 106,5 99,2 114,2

532 Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 160 125 570,81 178 297 453,60 189 310 700,86 206 297 187,67 203 005 720,68 111,3 106,2 109,0 98,4

533 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 46 213 726,14 46 720 169,75 47 522 413,77 48 582 750,84 51 934 193,27 101,1 101,7 102,2 106,9

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k útvarům 

bez právní osobnosti
18 101,33 18 856,33 18 801,91 19 568,80 10 484,18 104,2 99,7 104,1 53,6

536 Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby daní 317,30 597,74 1 081,26 401,83 579,09 188,4 180,9 37,2 144,1

542 Náhrady placené fyzickým osobám 3 719,06 3 821,81 6 295,10 5 698,12 102,8 164,7 90,5

549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 53 849,70 57 401,60 56 278,25 60 579,50 58 753,72 106,6 98,0 107,6 97,0

551
Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím a 

nadnárodním orgánům
5 335,57 2 846,60 6 318,78 5 650,58 9 225,34 53,4 222,0 89,4 163,3

553 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 13 124,53 20 501,57 27 414,33 29 380,69 25 653,02 156,2 133,7 107,2 87,3

554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 1 097 860,94 1 084 630,07 1 497 369,14 1 283 223,56 994 062,07 98,8 138,1 85,7 77,5

581

Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu a výdaje na náhrady 

škod způsobených nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným 

úředním postupem při výkonu veřejné moci

348,88 80,97 663,57 457,61 751,75 23,2 819,5 69,0 164,3

590 Ostatní neinvestiční výdaje 35 247,22 287,55 2,33 0,8

611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 24 470,40 11 324,12 51 863,07 34 741,47 7 369,51 46,3 458,0 67,0 21,2

612 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 51 715,94 10 192,94 50 124,12 74 446,32 119 559,41 19,7 491,8 148,5 160,6

631 Investiční transfery podnikatelům 33 370,54 5 091,31 139,77 402,49 29 861,96 15,3 2,7 288,0 7 419,3

632 Investiční transfery neziskovým a podobným osobám 2 130 703,79 311 742,14 236 164,71 209 791,63 308 673,58 14,6 75,8 88,8 147,1

634 Investiční transfery rozpočtům územní úrovně 586 812,24 569 011,60 314 019,41 649 186,11 1 557 450,02 97,0 55,2 206,7 239,9

635 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 6 275 275,85 7 795 348,26 4 436 207,14 5 778 759,39 9 226 858,95 124,2 56,9 130,3 159,7

Položka

5011
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na 

služebních místech
133 636,72 149 768,15 148 874,63 152 236,68 190 754,17 112,1 99,4 102,3 125,3

5013
Platy zaměstnanců na služebních místech podle zákona o státní 

službě
769 015,33 790 548,70 787 458,51 821 821,36 850 938,43 102,8 99,6 104,4 103,5

5021 Ostatní osobní výdaje 66 687,43 60 068,63 59 344,14 76 465,36 76 998,51 90,1 98,8 128,9 100,7

5022 Platy představitelů státní moci a některých orgánů 2 078,40 2 085,93 2 088,90 2 352,09 2 343,60 100,4 100,1 112,6 99,6

5024 Odstupné 454,49 196,75 220,89 543,54 43,3 112,3

5025 Odbytné vyplácené státním zaměstnancům ve správních úřadech 210,67 1 380,24 443,88 211,92 1 155,77 655,2 32,2 47,7 545,4

5026 Odchodné 866,00

5031
Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti
233 423,05 241 748,51 239 815,97 252 354,54 268 388,86 103,6 99,2 105,2 106,4

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 84 903,44 87 849,27 87 139,05 91 606,27 97 429,22 103,5 99,2 105,1 106,4

5039 Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 22,88 4,80 27,48

5041 Odměny za užití duševního vlastnictví 0,98 4,89 59,29 101,64 101,64 498,2 1 212,0 171,4 100,0

5042 Odměny za užití počítačových programů 7 618,98 4 082,41 6 583,39 3 388,41 12 759,86 53,6 161,3 51,5 376,6

5123 Podlimitní technické zhodnocení 24,95 7,29 7,80 13,53 29,2 106,9

5132 Ochranné pomůcky 149,14 22,62 15,72 37,59 14,89 15,2 69,5 239,1 39,6

5133 Léky a zdravotnický materiál 13,41 460 422,55 383 613,68 184,73 152,93 83,3 0,0 82,8

5134 Prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek 7 208,50 6 608,30 5 035,25 9 582,41 9 280,88 91,7 76,2 190,3 96,9

5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 270,03 322,09 302,07 322,55 366,68 119,3 93,8 106,8 113,7

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 23 464,31 11 341,51 15 155,33 13 555,51 30 833,07 48,3 133,6 89,4 227,5

5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 12 809,44 8 711,12 8 790,41 9 560,62 8 277,54 68,0 100,9 108,8 86,6

5142 Kursové rozdíly ve výdajích 89,26 56,52 163,92 192,06 215,13 63,3 290,0 117,2 112,0

5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 1 600,42 1 561,67 1 743,80 2 198,74 2 403,27 97,6 111,7 126,1 109,3

5152 Teplo 2 592,27 2 897,66 3 182,23 3 678,78 4 513,06 111,8 109,8 115,6 122,7

5153 Plyn 5 007,90 3 759,31 10 220,11 5 498,24 6 389,94 75,1 271,9 53,8 116,2

5154 Elektrická energie 7 117,94 6 049,61 11 414,10 10 251,47 12 321,38 85,0 188,7 89,8 120,2

5156 Pohonné hmoty a maziva 3 664,62 3 786,95 6 625,47 5 920,38 6 099,90 103,3 175,0 89,4 103,0

5157 Teplá voda 237,68 255,89 298,55 419,33 483,11 107,7 116,7 140,5 115,2

5159 Nákup ostatních paliv a energie 23,86 3,35 10,67 318,3

5161 Poštovní služby 1 585,41 1 097,73 1 275,72 1 393,78 1 054,56 69,2 116,2 109,3 75,7

Skutečnost Meziroční index



Příloha č. 1

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

Skutečnost Meziroční index

5162 Služby elektronických komunikací 6 877,75 8 782,48 8 308,44 7 665,87 6 181,57 127,7 94,6 92,3 80,6

5163 Služby peněžních ústavů 2 358,01 2 620,50 2 148,14 2 053,04 2 238,27 111,1 82,0 95,6 109,0

5164 Nájemné 53 552,44 49 635,55 48 932,40 55 839,36 57 622,77 92,7 98,6 114,1 103,2

5166 Konzultační, poradenské a právní služby 3 946,34 8 568,40 1 292,85 4 431,05 2 198,19 217,1 15,1 342,7 49,6

5167 Služby školení a vzdělávání 3 850,60 4 534,04 4 073,91 4 127,99 3 796,42 117,7 89,9 101,3 92,0

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a 

komunikačními technologiemi
19 178,30 19 728,95 18 708,39 20 838,50 22 794,20 102,9 94,8 111,4 109,4

5169 Nákup ostatních služeb 81 631,81 91 814,86 91 820,85 92 256,79 86 909,77 112,5 100,0 100,5 94,2

5171 Opravy a udržování 10 275,72 10 863,90 9 545,03 11 886,48 12 451,15 105,7 87,9 124,5 104,8

5172 Podlimitní programové vybavení 132,70 115,04 181,48 106,66 279,71 86,7 157,7 58,8 262,2

5173 Cestovné 22 803,54 29 534,53 35 515,26 41 097,08 44 680,72 129,5 120,2 115,7 108,7

5175 Pohoštění 1 354,29 1 518,82 5 242,03 3 903,44 3 645,92 112,1 345,1 74,5 93,4

5176 Účastnické úplaty na konference 97,25 125,28 170,75 297,10 316,93 128,8 136,3 174,0 106,7

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 453,46 58,65 41,48 755 388,84 890 059,35 12,9 70,7 117,8

5189 Vratky jistot 0,60 0,30

5191 Zaplacené sankce a odstupné 8,20 27,37 70,24 61,14 333,6 256,7 87,0

5192 Poskytnuté náhrady 308,36 295,93 2 425,44 1 006,90 530,11 96,0 819,6 41,5 52,6

5194 Výdaje na věcné dary 108,34 161,61 509,86 54,23 24,82 149,2 315,5 10,6 45,8

5195 Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 779,73 207,67 1 196,62 1 222,42 1 197,50 26,6 576,2 102,2 98,0

5196
Náhrady a příspěvky související s výkonem ústavní funkce a 

funkce soudce
303,60 309,37 381,64 764,52 1 047,72 101,9 123,4 200,3 137,0

5197
Náhrady zvýšených nákladů spojených s výkonem funkce v 

zahraničí
588,34 1 568,22 134,60 185,64 266,6 8,6 137,9

5212
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům - fyzickým 

osobám
3 462,40 2 888,82 1 127,93 260,00 350,00 83,4 39,0 23,1 134,6

5213
Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelům - právnickým 

osobám
769 132,24 512 427,87 511 837,94 723 037,12 350 209,71 66,6 99,9 141,3 48,4

5221
Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně prospěšným 

společnostem
419 915,16 389 722,12 363 189,02 285 995,71 284 749,28 92,8 93,2 78,7 99,6

5222 Neinvestiční transfery spolkům 5 759 746,28 1 251 452,16 1 206 510,69 1 060 170,24 1 625 232,04 21,7 96,4 87,9 153,3

5223 Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem 2 228 885,50 2 511 257,55 2 852 838,84 3 041 015,45 3 099 119,61 112,7 113,6 106,6 101,9

5229 Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 90,00

5321 Neinvestiční transfery obcím 20 465 680,56 23 917 614,02 25 653 012,91 31 271 589,11 26 028 657,57 116,9 107,3 121,9 83,2

5323 Neinvestiční transfery krajům 139 639 720,28 154 357 922,59 163 626 153,77 174 981 348,34 176 918 826,47 110,5 106,0 106,9 101,1

5329 Ostatní neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 20 169,97 21 916,99 31 534,18 44 250,22 58 236,64 108,7 143,9 140,3 131,6

5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 4 227 037,64 4 379 111,59 4 531 219,88 4 691 016,39 4 704 754,38 103,6 103,5 103,5 100,3

5332 Neinvestiční transfery veřejným vysokým školám 38 803 467,18 39 219 434,29 40 369 945,87 41 095 713,67 43 320 477,35 101,1 102,9 101,8 105,4

5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 2 451 718,60 2 147 229,73 1 605 348,19 1 454 765,30 2 329 383,96 87,6 74,8 90,6 160,1

5336 Neinvestiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 380 978,31 839 187,18 716 744,29 875 253,73 943 692,72 220,3 85,4 122,1 107,8

5339 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 350 524,41 135 206,96 299 155,53 466 001,76 635 884,87 38,6 221,3 155,8 136,5

5342
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb a sociálnímu 

fondu obcí a krajů
18 101,33 18 856,33 18 801,91 19 568,80 10 484,18 104,2 99,7 104,1 53,6

5361 Nákup kolků 22,00 24,00 28,00 24,00 18,00 109,1 116,7 85,7 75,0

5362 Platby daní státnímu rozpočtu 221,46 430,23 1 045,79 377,83 108,41 194,3 243,1 36,1 28,7

5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 73,83 143,01 7,47 452,23 193,7 5,2

5365 Platby daní krajům, obcím a státním fondům 0,50 0,45

5424 Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény 3 719,06 3 821,81 6 295,10 5 698,12 102,8 164,7 90,5

5491 Stipendia žákům, studentům a doktorandům 50 330,20 55 342,75 54 378,25 58 579,50 56 753,72 110,0 98,3 107,7 96,9

5492 Dary fyzickým osobám 900,00 1 000,00 1 000,00 111,1 100,0

5494 Neinvestiční transfery fyzickým osobám nemající povahu daru 2 619,50 950,00 900,00 2 000,00 2 000,00 36,3 94,7 222,2 100,0

5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 108,85

5511 Neinvestiční transfery mezinárodním vládním organizacím 5 335,57 2 846,60 6 318,78 5 650,58 9 225,34 53,4 222,0 89,4 163,3

5531 Peněžní dary do zahraničí 6 071,07 7 328,61 9 110,70 13 649,66 14 831,93 120,7 124,3 149,8 108,7

5532 Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 7 053,46 13 172,96 18 303,64 15 731,03 10 821,09 186,8 138,9 85,9 68,8

5541 Členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím 830 724,02 865 809,77 795 249,56 785 594,29 844 427,63 104,2 91,9 98,8 107,5

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 267 136,92 218 820,30 702 119,58 497 629,27 149 634,44 81,9 320,9 70,9 30,1

5811 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu 348,88 80,97 663,57 457,61 734,88 23,2 819,5 69,0 160,6

5812
Výdaje na náhrady škod způsobených nezákonným rozhodnutím 

nebo nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci
16,88

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 35 247,22 287,55 2,33 0,8

6111 Programové vybavení 24 470,40 11 324,12 51 863,07 34 741,47 7 369,51 46,3 458,0 67,0 21,2

6121 Stavby 7 352,41 1 794,56 19 505,90 59 504,37 11 157,52 24,4 1 086,9 305,1 18,8

6122 Stroje, přístroje a zařízení 19 121,33 118,84 13 600,65 7 954,15 10 545,30 0,6 11 444,7 58,5 132,6

6123 Dopravní prostředky 10 306,55 3 128,29 3 502,83 3 228,54 7 576,28 30,4 112,0 92,2 234,7

6125 Informační a komunikační technologie 14 935,65 5 151,26 13 514,74 3 759,26 90 280,30 34,5 262,4 27,8 2 401,5

6313
Investiční transfery nefinančním podnikatelům - právnickým 

osobám
33 370,54 5 091,31 139,77 402,49 29 861,96 15,3 2,7 288,0 7 419,3

6321
Investiční transfery fundacím, ústavům a obecně prospěšným 

společnostem
1 792,44 701,17 300,00 90,00 39,1 42,8 30,0

6322 Investiční transfery spolkům 2 128 795,35 310 870,98 235 684,71 209 571,63 308 319,70 14,6 75,8 88,9 147,1

6323 Investiční transfery církvím a náboženským společnostem 116,00 169,99 180,00 130,00 353,88 146,5 105,9 72,2 272,2

6341 Investiční transfery obcím 433 389,97 43 613,81 33 055,14 325 673,92 512 941,40 10,1 75,8 985,2 157,5

6342 Investiční transfery krajům 153 422,27 285 397,79 41 731,83 38 007,89 7 158,99 186,0 14,6 91,1 18,8

6349 Ostatní investiční transfery rozpočtům územní úrovně 240 000,00 239 232,44 285 504,31 1 037 349,64 99,7 119,3 363,3

6351 Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 21 833,27 44 039,19 147 562,11 144 303,32 170 424,95 201,7 335,1 97,8 118,1

6352 Investiční transfery veřejným vysokým školám 5 193 353,33 6 839 599,19 4 017 932,85 4 847 409,90 7 664 236,28 131,7 58,7 120,6 158,1

6354 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím 1 021 897,76 869 686,10 190 272,39 607 040,86 1 221 939,41 85,1 21,9 319,0 201,3

6359
Investiční transfery příspěvkovým organizacím zřízeným jinými 

zřizovateli
38 191,50 42 023,79 80 439,79 180 005,32 170 258,32 110,0 191,4 223,8 94,6

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz
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Výdaje v odvětvovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3c
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

Skupina

3 Služby pro fyzické osoby 270 489 532,76 268 837 262,96 273 907 662,80 284 380 976,87 275 214 266,16 100,5 96,8 4 724 733,40

5 Bezpečnost státu a právní ochrana 35 051,93 31 706,85 31 706,85 31 841,53 31 146,60 98,2 97,8 -3 905,33

6 Všeobecná veřejná správa a služby 84 890,93 112 000,00 126 000,00 159 386,00 123 540,60 98,0 77,5 38 649,67

Oddíl

31 Vzdělávání a školské služby 13 965 563,37 3 238 725,47 6 476 424,84 6 755 540,56 6 730 168,89 103,9 99,6 -7 235 394,48

32 Vzdělávání a školské služby 248 185 049,13 257 429 668,93 259 480 740,07 267 194 523,51 259 083 737,95 99,8 97,0 10 898 688,82

33 Kultura, církve a sdělovací prostředky 227 381,33 220 574,54 227 505,42 227 505,42 227 505,42 100,0 100,0 124,10

34 Sport a zájmová činnost 912 831,81 604 134,80 602 370,30 860 780,75 693 597,60 115,1 80,6 -219 234,21

35 Zdravotnictví 4 991,30 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 006,34 89,0 89,0 -984,96

38 Ostatní výzkum a vývoj 7 193 715,83 7 339 659,21 7 116 122,17 9 338 126,63 8 475 249,95 119,1 90,8 1 281 534,13

52 Civilní připravenost na krizové stavy 316,06 360,75 360,75 495,43 257,73 71,4 52,0 -58,33

53 Bezpečnost a veřejný pořádek 34 735,88 31 346,10 31 346,10 31 346,10 30 888,87 98,5 98,5 -3 847,01

62 Jiné veřejné služby a činnosti 84 890,93 112 000,00 126 000,00 159 386,00 123 540,60 98,0 77,5 38 649,67

Pododdíl

311 Předškolní a základní vzdělávání 7 566 523,69 483 706,09 1 688 287,62 1 815 613,58 1 813 971,61 107,4 99,9 -5 752 552,08

312 Střední vzdělávání a vzdělávání v konzervatořích 2 766 718,92 321 935,04 1 535 370,81 1 568 723,02 1 568 142,21 102,1 100,0 -1 198 576,71

313 Školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 2 081 897,23 1 795 729,71 1 958 152,35 2 072 566,07 2 049 434,60 104,7 98,9 -32 462,62

314 Ostatní zařízení související s výchovou a vzděláváním mládeže 1 341 650,30 637 354,64 1 190 514,79 1 194 538,62 1 194 521,20 100,3 100,0 -147 129,10

315 Vyšší odborné vzdělávání 208 773,23 104 099,27 104 099,27 104 099,27 100,0 100,0 -104 673,96

321 Vysokoškolské vzdělávání 45 046 204,74 48 180 323,00 49 755 251,52 53 406 653,12 50 775 951,55 102,1 95,1 5 729 746,81

322 Zařízení související s vysokoškolským vzděláváním 74 161,88 72 974,00 72 974,00 72 974,00 100,0 100,0 -1 187,88

323 Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání 688 393,72 4 726,30 187 805,42 187 805,42 187 805,42 100,0 100,0 -500 588,30

326 Správa ve vzdělávání 1 614 369,47 1 695 458,55 1 791 533,44 2 315 807,81 1 724 063,12 96,2 74,4 109 693,65

329 Ostatní činnost a nespecifikované výdaje 200 761 919,31 207 549 161,08 207 673 175,69 211 211 283,16 206 322 943,85 99,3 97,7 5 561 024,54

331 Kultura 227 381,33 220 574,54 227 505,42 227 505,42 227 505,42 100,0 100,0 124,10

341 Sport 328 504,22 329 545,55 329 545,55 524 251,01 363 822,00 110,4 69,4 35 317,79

342 Zájmová činnost a rekreace 584 327,59 274 589,25 272 824,75 336 529,74 329 775,60 120,9 98,0 -254 551,99

354 Zdravotnické programy 4 991,30 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 006,34 89,0 89,0 -984,96

380 Ostatní výzkum a vývoj 7 193 715,83 7 339 659,21 7 116 122,17 9 338 126,63 8 475 249,95 119,1 90,8 1 281 534,13

527 Krizové řízení 316,06 360,75 360,75 495,43 257,73 71,4 52,0 -58,33

539 Ostatní záležitosti bezpečnosti a veřejného pořádku 34 735,88 31 346,10 31 346,10 31 346,10 30 888,87 98,5 98,5 -3 847,01

622 Zahraniční pomoc a mezinárodní spolupráce jinde nezařazená 84 890,93 112 000,00 126 000,00 159 386,00 123 540,60 98,0 77,5 38 649,67

2024 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností
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kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

2024 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností

Paragraf

3111 Mateřské školy 1 027 211,11 165 421,33 189 554,11 188 578,63 114,0 99,5 -838 632,48

3112 Mateřské školy pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami 72 081,82 31 545,99 63 052,53 63 550,75 63 550,75 100,8 100,0 -8 531,06

3113 Základní školy 5 456 603,28 583 528,33 669 902,55 669 353,22 114,7 99,9 -4 787 250,06

3114 Základní školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 1 010 627,49 452 160,10 876 285,44 892 606,18 892 489,01 101,8 100,0 -118 138,48

3121 Gymnázia 1 087 415,63 671 627,61 686 706,31 686 268,49 102,2 99,9 -401 147,15

3122 Střední odborné školy 863 102,99 330 039,49 335 721,21 335 721,21 101,7 100,0 -527 381,78

3123 Střední školy poskytující střední vzdělání s výučním listem 266 099,12 28 020,10 30 035,18 30 035,18 107,2 100,0 -236 063,95

3124
Střední školy a konzervatoře pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami
461 418,38 321 935,04 434 452,33 444 997,87 444 854,88 102,4 100,0 -16 563,50

3125 Střediska praktického vyučování a školní hospodářství 8 535,93 -8 535,93

3126 Konzervatoře 73 866,96 71 231,27 71 262,46 71 262,46 100,0 100,0 -2 604,50

3128 Sportovní školy - gymnázia 6 279,91 -6 279,91

3131 Výchovné ústavy a dětské domovy se školou 1 393 446,16 1 188 343,18 1 319 091,29 1 383 726,33 1 376 055,53 104,3 99,4 -17 390,63

3132 Diagnostické ústavy 467 721,14 430 561,19 423 798,11 471 491,35 456 084,28 107,6 96,7 -11 636,86

3133 Dětské domovy 30 102,12 6 516,74 31 451,95 31 568,70 31 568,70 100,4 100,0 1 466,58

3139 Ostatní školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 190 627,80 170 308,60 183 811,00 185 779,70 185 726,09 101,0 100,0 -4 901,71

3141 Školní stravování 300 580,39 153 201,06 310 868,39 310 868,39 310 862,46 100,0 100,0 10 282,08

3143 Školní družiny a kluby 198 498,78 22 861,34 207 699,87 207 816,62 207 816,62 100,1 100,0 9 317,84

3145 Internáty 89 441,23 80 337,93 87 969,53 87 969,53 87 969,53 100,0 100,0 -1 471,70

3146 Zařízení výchovného poradenství 238 223,39 52 395,88 87 011,86 87 011,86 87 011,86 100,0 100,0 -151 211,52

3147 Domovy mládeže 91 645,58 88 085,64 88 085,64 88 085,64 100,0 100,0 -3 559,94

3148 Střediska výchovné péče 423 260,95 328 558,44 408 879,51 412 786,58 412 775,09 101,0 100,0 -10 485,86

3150 Vyšší odborné školy 208 773,23 104 099,27 104 099,27 104 099,27 100,0 100,0 -104 673,96

3211 Vysoké školy 32 755 231,40 35 022 724,69 36 388 724,09 38 280 127,15 36 163 414,15 99,4 94,5 3 408 182,75

3212 Výzkum, vývoj a inovace na vysokých školách 12 290 973,34 13 157 598,31 13 366 527,43 15 126 525,97 14 612 537,41 109,3 96,6 2 321 564,06

3221 Vysokoškolské koleje a menzy 74 161,88 72 974,00 72 974,00 72 974,00 100,0 100,0 -1 187,88

3231 Základní umělecké školy 420 939,61 3 304,36 42 973,72 42 973,72 42 973,72 100,0 100,0 -377 965,90

3233 Střediska volného času 267 454,11 1 421,94 144 831,70 144 831,70 144 831,70 100,0 100,0 -122 622,41

3261 Činnost ústředního orgánu státní správy ve vzdělávání 1 126 647,49 1 236 775,37 1 281 834,08 1 748 385,81 1 240 040,65 96,7 70,9 113 393,16

3262 Činnost ostatních orgánů státní správy ve vzdělávání 487 721,98 458 683,18 509 699,35 567 422,00 484 022,48 95,0 85,3 -3 699,50

3291 Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 21 903,45 20 576,57 28 821,73 30 825,88 25 839,13 89,7 83,8 3 935,68
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kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

2024 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností

3292 Vzdělávání národnostních menšin a multikulturní výchova 12 219,06 13 535,10 11 139,10 11 139,10 11 088,74 99,5 99,5 -1 130,32

3293 Vzdělávací akce k integraci Romů 16 267,73 17 887,50 17 887,50 17 887,50 15 338,48 85,7 85,7 -929,24

3294 Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 378 984,62 230 096,83 393 315,67 395 811,56 393 965,90 100,2 99,5 14 981,28

3299 Ostatní záležitosti vzdělávání 200 332 544,47 207 267 065,08 207 222 011,69 210 755 619,12 205 876 711,60 99,4 97,7 5 544 167,13

3314 Činnosti knihovnické 180 396,55 177 954,32 180 437,81 180 437,81 180 437,81 100,0 100,0 41,26

3315 Činnosti muzeí a galerií 46 984,78 42 620,22 47 067,62 47 067,62 47 067,62 100,0 100,0 82,84

3411 Státní sportovní reprezentace 204 649,82 212 724,21 212 724,21 374 279,67 219 869,40 103,4 58,7 15 219,59

3419 Ostatní sportovní činnost 123 854,40 116 821,34 116 821,34 149 971,34 143 952,60 123,2 96,0 20 098,20

3421 Využití volného času dětí a mládeže 584 327,59 274 589,25 272 824,75 336 529,74 329 775,60 120,9 98,0 -254 551,99

3541
Prevence před drogami, alkoholem, nikotinem a jinými 

závislostmi
4 991,30 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 006,34 89,0 89,0 -984,96

3809 Ostatní výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný 7 193 715,83 7 339 659,21 7 116 122,17 9 338 126,63 8 475 249,95 119,1 90,8 1 281 534,13

5273 Ostatní správa v oblasti krizového řízení 316,06 360,75 360,75 495,43 257,73 71,4 52,0 -58,33

5399 Ostatní záležitosti bezpečnosti,veřejného pořádku 34 735,88 31 346,10 31 346,10 31 346,10 30 888,87 98,5 98,5 -3 847,01

6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá 3 744,00 14 000,00 22 736,00 12 800,00 91,4 56,3 9 056,00

6222 Rozvojová zahraniční pomoc 81 146,93 112 000,00 112 000,00 136 650,00 110 740,60 98,9 81,0 29 593,67

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz
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Výdaje v odvětvovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3d

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

Skupina

3 Služby pro fyzické osoby 227 306 725,51 241 543 470,76 250 384 287,84 270 489 532,76 275 214 266,16 106,3 103,7 108,0 101,7

5 Bezpečnost státu a právní ochrana 12 342,72 24 006,62 28 145,13 35 051,93 31 146,60 194,5 117,2 124,5 88,9

6 Všeobecná veřejná správa a služby 103 637,93 83 447,99 71 760,40 84 890,93 123 540,60 80,5 86,0 118,3 145,5

Oddíl

31 Vzdělávání a školské služby 7 058 714,29 8 172 788,73 9 058 922,35 13 965 563,37 6 730 168,89 115,8 110,8 154,2 48,2

32 Vzdělávání a školské služby 206 320 470,08 226 380 270,02 234 815 614,68 248 185 049,13 259 083 737,95 109,7 103,7 105,7 104,4

33 Kultura, církve a sdělovací prostředky 237 952,21 220 648,54 222 731,29 227 381,33 227 505,42 92,7 100,9 102,1 100,1

34 Sport a zájmová činnost 7 222 655,86 756 090,06 705 966,93 912 831,81 693 597,60 10,5 93,4 129,3 76,0

35 Zdravotnictví 3 542,21 2 672,99 4 483,91 4 991,30 4 006,34 75,5 167,7 111,3 80,3

38 Ostatní výzkum a vývoj 6 463 390,86 6 011 000,41 5 576 568,68 7 193 715,83 8 475 249,95 93,0 92,8 129,0 117,8

52 Civilní připravenost na krizové stavy 3 349,78 203,35 159,72 316,06 257,73 6,1 78,5 197,9 81,5

53 Bezpečnost a veřejný pořádek 8 992,94 23 803,27 27 985,41 34 735,88 30 888,87 264,7 117,6 124,1 88,9

62 Jiné veřejné služby a činnosti 103 637,93 83 447,99 71 760,40 84 890,93 123 540,60 80,5 86,0 118,3 145,5

Pododdíl

311 Předškolní a základní vzdělávání 2 308 082,70 3 822 702,42 3 741 036,49 7 566 523,69 1 813 971,61 165,6 97,9 202,3 24,0

312 Střední vzdělávání a vzdělávání v konzervatořích 1 765 552,40 1 289 507,03 1 931 500,11 2 766 718,92 1 568 142,21 73,0 149,8 143,2 56,7

313 Školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 1 804 107,08 1 903 484,56 1 958 845,75 2 081 897,23 2 049 434,60 105,5 102,9 106,3 98,4

314 Ostatní zařízení související s výchovou a vzděláváním mládeže 994 492,24 1 054 737,29 1 286 504,54 1 341 650,30 1 194 521,20 106,1 122,0 104,3 89,0

315 Vyšší odborné vzdělávání 186 479,87 102 357,44 141 035,46 208 773,23 104 099,27 54,9 137,8 148,0 49,9

321 Vysokoškolské vzdělávání 43 754 485,31 45 836 339,76 43 918 657,95 45 046 204,74 50 775 951,55 104,8 95,8 102,6 112,7

322 Zařízení související s vysokoškolským vzděláváním 107 145,56 107 011,16 81 094,04 74 161,88 72 974,00 99,9 75,8 91,5 98,4

323 Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání 198 379,72 195 149,99 409 750,88 688 393,72 187 805,42 98,4 210,0 168,0 27,3

326 Správa ve vzdělávání 1 027 377,85 1 010 100,76 1 149 845,19 1 614 369,47 1 724 063,12 98,3 113,8 140,4 106,8

329 Ostatní činnost a nespecifikované výdaje 161 233 081,65 179 231 668,37 189 256 266,62 200 761 919,31 206 322 943,85 111,2 105,6 106,1 102,8

331 Kultura 237 952,21 220 648,54 222 731,29 227 381,33 227 505,42 92,7 100,9 102,1 100,1

341 Sport 6 968 173,44 287 164,69 306 528,14 328 504,22 363 822,00 4,1 106,7 107,2 110,8

342 Zájmová činnost a rekreace 254 482,42 468 925,37 399 438,79 584 327,59 329 775,60 184,3 85,2 146,3 56,4

354 Zdravotnické programy 3 542,21 2 672,99 4 483,91 4 991,30 4 006,34 75,5 167,7 111,3 80,3

380 Ostatní výzkum a vývoj 6 463 390,86 6 011 000,41 5 576 568,68 7 193 715,83 8 475 249,95 93,0 92,8 129,0 117,8

527 Krizové řízení 3 349,78 203,35 159,72 316,06 257,73 6,1 78,5 197,9 81,5

539 Ostatní záležitosti bezpečnosti a veřejného pořádku 8 992,94 23 803,27 27 985,41 34 735,88 30 888,87 264,7 117,6 124,1 88,9

622 Zahraniční pomoc a mezinárodní spolupráce jinde nezařazená 103 637,93 83 447,99 71 760,40 84 890,93 123 540,60 80,5 86,0 118,3 145,5

Skutečnost Meziroční index



Příloha č. 1

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

Skutečnost Meziroční index

Paragraf

3111 Mateřské školy 410 473,66 631 939,13 714 039,85 1 027 211,11 188 578,63 154,0 113,0 143,9 18,4

3112 Mateřské školy pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami 56 787,23 55 438,03 66 142,73 72 081,82 63 550,75 97,6 119,3 109,0 88,2

3113 Základní školy 1 148 489,30 2 359 989,80 2 150 510,25 5 456 603,28 669 353,22 205,5 91,1 253,7 12,3

3114 Základní školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 692 332,50 775 335,45 810 343,66 1 010 627,49 892 489,01 112,0 104,5 124,7 88,3

3121 Gymnázia 685 398,35 568 984,96 785 388,38 1 087 415,63 686 268,49 83,0 138,0 138,5 63,1

3122 Střední odborné školy 459 152,43 233 959,22 533 272,65 863 102,99 335 721,21 51,0 227,9 161,9 38,9

3123 Střední školy poskytující střední vzdělání s výučním listem 158 459,53 27 673,85 121 006,84 266 099,12 30 035,18 17,5 437,3 219,9 11,3

3124
Střední školy a konzervatoře pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami
401 812,46 398 187,95 419 068,24 461 418,38 444 854,88 99,1 105,2 110,1 96,4

3125 Střediska praktického vyučování a školní hospodářství 715,33 8 535,93 1 193,3

3126 Konzervatoře 58 692,37 60 701,05 72 048,67 73 866,96 71 262,46 103,4 118,7 102,5 96,5

3128 Sportovní školy - gymnázia 2 037,27 6 279,91

3131 Výchovné ústavy a dětské domovy se školou 1 201 003,53 1 272 945,50 1 311 518,36 1 393 446,16 1 376 055,53 106,0 103,0 106,2 98,8

3132 Diagnostické ústavy 401 603,90 425 300,59 436 028,87 467 721,14 456 084,28 105,9 102,5 107,3 97,5

3133 Dětské domovy 26 914,86 28 137,97 29 806,76 30 102,12 31 568,70 104,5 105,9 101,0 104,9

3139 Ostatní školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 174 584,80 177 100,51 181 491,76 190 627,80 185 726,09 101,4 102,5 105,0 97,4

3141 Školní stravování 265 371,49 267 707,02 272 744,44 300 580,39 310 862,46 100,9 101,9 110,2 103,4

3143 Školní družiny a kluby 152 791,70 167 974,00 188 425,24 198 498,78 207 816,62 109,9 112,2 105,3 104,7

3145 Internáty 80 353,31 82 913,16 85 516,06 89 441,23 87 969,53 103,2 103,1 104,6 98,4

3146 Zařízení výchovného poradenství 79 695,53 80 825,22 240 460,88 238 223,39 87 011,86 101,4 297,5 99,1 36,5

3147 Domovy mládeže 78 113,88 80 976,90 85 240,63 91 645,58 88 085,64 103,7 105,3 107,5 96,1

3148 Střediska výchovné péče 330 817,06 372 176,87 413 317,29 423 260,95 412 775,09 112,5 111,1 102,4 97,5

3149 Ostatní zařízení související s výchovou a vzděláváním mládeže 7 349,27 2 164,11 800,00 29,4 37,0

3150 Vyšší odborné školy 186 479,87 102 357,44 141 035,46 208 773,23 104 099,27 54,9 137,8 148,0 49,9

3211 Vysoké školy 29 013 139,98 31 887 073,03 31 060 791,93 32 755 231,40 36 163 414,15 109,9 97,4 105,5 110,4

3212 Výzkum, vývoj a inovace na vysokých školách 14 741 345,33 13 949 266,72 12 857 866,03 12 290 973,34 14 612 537,41 94,6 92,2 95,6 118,9

3221 Vysokoškolské koleje a menzy 107 145,56 107 011,16 81 094,04 74 161,88 72 974,00 99,9 75,8 91,5 98,4

3231 Základní umělecké školy 32 439,28 35 311,10 209 691,96 420 939,61 42 973,72 108,9 593,8 200,7 10,2

3233 Střediska volného času 165 940,43 159 838,89 200 058,92 267 454,11 144 831,70 96,3 125,2 133,7 54,2

3261 Činnost ústředního orgánu státní správy ve vzdělávání 550 576,06 542 243,96 672 554,56 1 126 647,49 1 240 040,65 98,5 124,0 167,5 110,1

3262 Činnost ostatních orgánů státní správy ve vzdělávání 476 801,78 467 856,80 477 290,62 487 721,98 484 022,48 98,1 102,0 102,2 99,2
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kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

Skutečnost Meziroční index

3291 Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 12 639,52 17 822,29 18 044,22 21 903,45 25 839,13 141,0 101,2 121,4 118,0

3292 Vzdělávání národnostních menšin a multikulturní výchova 9 312,67 10 190,74 12 490,46 12 219,06 11 088,74 109,4 122,6 97,8 90,7

3293 Vzdělávací akce k integraci Romů 13 469,81 15 990,86 16 544,58 16 267,73 15 338,48 118,7 103,5 98,3 94,3

3294 Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 377 406,39 425 915,42 276 355,81 378 984,62 393 965,90 112,9 64,9 137,1 104,0

3299 Ostatní záležitosti vzdělávání 160 820 253,26 178 761 749,06 188 932 831,56 200 332 544,47 205 876 711,60 111,2 105,7 106,0 102,8

3314 Činnosti knihovnické 194 968,59 176 654,82 177 634,30 180 396,55 180 437,81 90,6 100,6 101,6 100,0

3315 Činnosti muzeí a galerií 42 983,62 43 993,73 45 096,99 46 984,78 47 067,62 102,3 102,5 104,2 100,2

3411 Státní sportovní reprezentace 2 129 248,99 191 842,48 193 079,25 204 649,82 219 869,40 9,0 100,6 106,0 107,4

3419 Ostatní sportovní činnost 4 838 924,45 95 322,21 113 448,89 123 854,40 143 952,60 2,0 119,0 109,2 116,2

3421 Využití volného času dětí a mládeže 254 482,42 468 925,37 399 438,79 584 327,59 329 775,60 184,3 85,2 146,3 56,4

3541
Prevence před drogami, alkoholem, nikotinem a jinými 

závislostmi
3 542,21 2 672,99 4 483,91 4 991,30 4 006,34 75,5 167,7 111,3 80,3

3809 Ostatní výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný 6 463 390,86 6 011 000,41 5 576 568,68 7 193 715,83 8 475 249,95 93,0 92,8 129,0 117,8

5273 Ostatní správa v oblasti krizového řízení 3 349,78 203,35 159,72 316,06 257,73 6,1 78,5 197,9 81,5

5399 Ostatní záležitosti bezpečnosti,veřejného pořádku 8 992,94 23 803,27 27 985,41 34 735,88 30 888,87 264,7 117,6 124,1 88,9

6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá 3 744,00 12 800,00 341,9

6222 Rozvojová zahraniční pomoc 103 637,93 83 447,99 71 760,40 81 146,93 110 740,60 80,5 86,0 113,1 136,5

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz
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Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací (tis. Kč) Tabulka č. 4

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové

výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Výdaje financované z národních zdrojů celkem 16 247 812,48 585 555,12 16 833 367,60 17 357 015,69 1 059 860,61 18 416 876,29 16 120 941,94 1 050 508,00 17 171 449,94 1 092 305,46 473 640,88 1 565 946,34 102,0 93,2

1.a. Institucionální podpora celkem 11 926 025,74 571 165,52 12 497 191,26 12 604 178,99 1 043 271,01 13 647 449,99 12 001 507,35 1 039 704,01 13 041 211,35 668 075,50 471 440,88 1 139 516,38 104,4 95,6

1.b. Účelová podpora celkem 4 321 786,74 14 389,60 4 336 176,34 4 752 836,70 16 589,60 4 769 426,30 4 119 434,59 10 804,00 4 130 238,59 424 229,96 2 200,00 426 429,96 95,3 86,6

2. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje) 3 320 052,75 1 669 958,02 4 990 010,77 5 090 806,11 3 239 801,78 8 330 607,89 4 433 384,61 3 200 737,92 7 634 122,54 7 020,73 7 020,73 1 751 682,12 1 568 378,20 3 320 060,32 153,0 91,6

2.a. z národních zdrojů 976 695,68 364 033,09 1 340 728,77 1 446 693,01 836 138,58 2 282 831,59 885 213,54 832 571,58 1 717 785,12 466 015,61 471 440,88 937 456,49 128,1 75,2

2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů 2 343 357,07 1 305 924,93 3 649 282,00 3 644 113,10 2 403 663,20 6 047 776,30 3 548 171,07 2 368 166,34 5 916 337,41 7 020,73 7 020,73 1 285 666,51 1 096 937,32 2 382 603,82 162,1 97,8

2.1. Výdaje na zahraniční programy celkem (EU) 3 264 602,75 1 669 958,02 4 934 560,77 5 028 335,38 3 239 801,78 8 268 137,16 4 419 343,16 3 200 737,92 7 620 081,08 1 751 682,12 1 568 378,20 3 320 060,32 154,4 92,2

2.1.a. z národních zdrojů 952 445,68 364 033,09 1 316 478,77 1 422 443,01 836 138,58 2 258 581,59 878 192,82 832 571,58 1 710 764,40 466 015,61 471 440,88 937 456,49 130,0 75,7

2.1.b. kryté příjmy ze zahraničních programů 2 312 157,07 1 305 924,93 3 618 082,00 3 605 892,37 2 403 663,20 6 009 555,57 3 541 150,34 2 368 166,34 5 909 316,69 1 285 666,51 1 096 937,32 2 382 603,82 163,3 98,3

2.2. Výdaje na zahraniční programy celkem (EHP Norsko) 36 700,00 36 700,00 36 700,00 36 700,00

2.2.a. z národních zdrojů 5 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00

2.2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů 31 200,00 31 200,00 31 200,00 31 200,00

3. Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem (řádek 1. + řádek 2.b) 18 591 169,55 1 891 480,05 20 482 649,60 21 001 128,79 3 463 523,81 24 464 652,59 19 669 113,01 3 418 674,35 23 087 787,36 7 020,73 7 020,73 2 377 971,97 1 570 578,20 3 948 550,16 112,7 94,4

3.a z národních zdrojů 16 247 812,48 585 555,12 16 833 367,60 17 357 015,69 1 059 860,61 18 416 876,29 16 120 941,94 1 050 508,00 17 171 449,94 1 092 305,46 473 640,88 1 565 946,34 102,0 93,2

3.b kryté příjmy ze zahraničních programů 2 343 357,07 1 305 924,93 3 649 282,00 3 644 113,10 2 403 663,20 6 047 776,30 3 548 171,07 2 368 166,34 5 916 337,41 7 020,73 7 020,73 1 285 666,51 1 096 937,32 2 382 603,82 162,1 97,8

běžné kapitálové běžné kapitálové celkem běžné kapitálové

výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Institucionální podpora 837 943,24 359 213,24 1 197 156,48 44 797,74 44 797,74 631 019,20 3 567,00 634 586,20

1.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů 623 236,94 359 213,24 982 450,18 40 347,36 40 347,36 585 376,64 3 567,00 588 943,64

2. Účelová podpora 614 417,14 820,93 615 238,07 181 988,11 181 988,11 815 390,22 5 785,60 821 175,82

2.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů

3. Kryté příjmy ze zahraničních programů 1 359 033,13 138 549,29 1 497 582,43 138 197,45 2 172,51 140 369,96 149 966,99 37 669,36 187 636,35

1.+2.+3. Celkem stav nároků z nespotřebovaných výdajů 2 811 393,52 498 583,46 3 309 976,97 364 983,31 2 172,51 367 155,81 1 596 376,41 47 021,97 1 643 398,37

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

k  31.12.2024Stav nároků z nespotřebovaných výdajů na podporu výzkumu, vývoje 

a inovací 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

k 1. 1. 2025

celkem celkem

C. Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací celkem 

řádek

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

řádek

Rozpočet po změnách Konečný rozpočet Skutečnost

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

k 1. 1. 2024

Plnění k 

rozpočtu po 

změnách 

(%)

A. Výdaje financované z národních zdrojů (včetně národní části spolufinancování)

B. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu 

(%)

k  31.12.2024 k  31.12.2024 k  31.12.2024
 z toho 

celkem celkem celkem

nároky z nespotřebovaných výdajů

celkem

z toho 

z rezervního fondu

celkem
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Tabulka č. 5

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný

13301
Rozvoj a obnova materiálně technické  základny systému řízení 

MŠMT
109 065,69 41 065,69 529 154,38 98 469,98 239,8 18,6 6 529,57 586,12 9,0 109 065,69 41 065,69 535 683,94 99 056,11 241,2 18,5

13312
Rozvoj a obnova  materiálně technické základny speciálních škol a 

systému náhradní výchovné péče na období 2019 až 2025
65 000,00 60 389,68 145 403,75 112 459,86 186,2 77,3 4 610,32 9 852,46 9 852,46 213,7 100,0 65 000,00 65 000,00 155 256,21 122 312,32 188,2 78,8

13322
Rozvoj a obnova materiálně technické základny veřejných vysokých 

škol
1 625 573,75 1 622 546,81 2 490 846,25 1 281 097,22 79,0 51,4 29 301,80 32 436,38 73 062,98 42 124,12 129,9 57,7 1 654 875,55 1 654 983,19 2 563 909,23 1 323 221,34 80,0 51,6

13324
Rozvoj a obnova materiálně technické základny lékařských a 

pedagogických fakult veřejných vysokých škol
570 930,39 569 970,91 1 439 985,64 878 788,48 154,2 61,0 20 188,81 21 040,65 73 080,95 53 229,11 253,0 72,8 591 119,20 591 011,56 1 513 066,59 932 017,58 157,7 61,6

13333
Podpora vybraných projektů rozvoje výukových kapacit základního 

vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí
157 078,32 130 000,00 82,8 59 833,20 29 363,31 49,1 216 911,52 159 363,31 73,5

13334
Podpora rozvoje infrastruktury základního vzdělávání zřizovaného 

obcemi a dobrovolnými svazky obcí
627 106,84 508 299,43 2 810 688,87 1 413 480,07 278,1 50,3 2 893,16 43 650,57 55 650,57 630 000,00 551 950,00 2 866 339,44 1 413 480,07 256,1 49,3

13335

Podpora zajištění vybraných investičních podpůrných opatření při 

vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami + NRPM (Národní rozvojový program mobility pro 

všechny)

10 000,00 12 050,00 18 314,90 14 364,82 119,2 78,4 10 000,00 12 050,00 18 314,90 14 364,82 119,2 78,4

13372
Rozvoj materiálně technické základny mimoškolních aktivit dětí a 

mládeže
25 194,10 25 194,10 51 804,59 46 484,40 184,5 89,7 25 194,10 25 194,10 51 804,59 46 484,40 184,5 89,7

13381
Financování vybraných akcí Operačního programu Výzkum, vývoj a 

vzdělávání
18 481,83 18 481,83

13382
Financování vybraných akcí Operačního programu Jan Amos 

Komenský
66 893,71 28 458,93 42,5 66 893,71 28 458,93 42,5

Z3301 Dotace na činnost škol a školských zařízení zřizovaných ÚSC a DSO 183 833 744,57 187 357 695,16 187 470 676,68 187 178 637,74 99,9 99,8 183 833 744,57 187 357 695,16 187 470 676,68 187 178 637,74 99,9 99,8

Z3302 Dotace na činnost soukromých škol a školských zařízení 12 798 211,94 13 534 261,35 13 945 953,33 13 937 584,84 103,0 99,9 12 798 211,94 13 534 261,35 13 945 953,33 13 937 584,84 103,0 99,9

Z3303
Zajištění implementace Finančního mechanismu EHP 2014-2021 pro 

program Vzdělávání
275,23 275,23 100,0 275,23 275,23 100,0

Z3304
Zajištění administrace programu Vzdělávání v rámci Finančního 

mechanismu EHP 2014-2021
1 765,36 1 765,36 1 845,99 1 083,03 61,3 58,7 1 765,36 1 765,36 1 845,99 1 083,03 61,3 58,7

Z3305 Dotace na činnost škol a školských zařízení - církevní zřizovatel 2 930 009,13 2 930 009,13 3 072 758,78 3 070 790,23 104,8 99,9 2 930 009,13 2 930 009,13 3 072 758,78 3 070 790,23 104,8 99,9

Z3306 ZED_OP VVV 583,19 583,19 100,0 26 441,69 13 810,18 52,2 27 024,88 14 393,37 53,3

Z3307 Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací 207 132,43 207 132,43 207 132,43 100,0 100,0 9 202 030,76 8 994 898,33 8 994 898,33 8 994 898,33 100,0 100,0 9 202 030,76 9 202 030,76 9 202 030,76 9 202 030,76 100,0 100,0

Z3308 Specifický vysokoškolský výzkum 858,35 858,35 858,35 100,0 100,0 1 048 777,20 1 040 388,14 1 040 388,14 1 040 388,14 100,0 100,0 1 048 777,20 1 041 246,49 1 041 246,49 1 041 246,49 100,0 100,0

Z3309 Eurostars 24 000,00 24 000,00 27 530,53 12 224,33 50,9 44,4 24 000,00 24 000,00 27 530,53 12 224,33 50,9 44,4

Z3310 Společná technologická iniciativa ECSEL 12 553,11 12 553,11 12 553,11 12 553,11 100,0 100,0 12 553,11 12 553,11 12 553,11 12 553,11 100,0 100,0

Z3311 Evropský metrologický program pro inovace a výzkum 5 285,43 5 285,43 5 285,43 5 285,43 100,0 100,0 5 285,43 5 285,43 5 285,43 5 285,43 100,0 100,0

Z3312 Horizont 2020 - rámcový program pro výzkum a inovace 17 000,00 16 775,70 18 191,28 9 627,38 57,4 52,9 17 000,00 16 775,70 18 191,28 9 627,38 57,4 52,9

Z3314 Makroregionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích 21 706,05 30 029,67 30 029,67 25 778,64 85,8 85,8 21 706,05 30 029,67 30 029,67 25 778,64 85,8 85,8

Z3315 Evropská zájmová skupina pro spolupráci s Japonskem 10 002,65 10 002,65 10 002,65 6 751,65 67,5 67,5 10 002,65 10 002,65 10 002,65 6 751,65 67,5 67,5

Z3316
Podpora mobility výzkumných pracovníků a pracovnic v rámci 

mezinárodní spolupráce ve VaVaI
8 724,00 7 021,72 7 021,72 6 372,74 90,8 90,8 8 724,00 7 021,72 7 021,72 6 372,74 90,8 90,8

Z3317
Program pro financování projektů mnohostranné vědeckotechnické 

spolupráce v Podunajském regionu
2 140,58 3 842,86 3 842,86 2 051,98 53,4 53,4 2 140,58 3 842,86 3 842,86 2 051,98 53,4 53,4

Z3318 EuroHPC projekty 15 046,63 14 727,45 18 833,72 16 960,54 115,2 90,1 15 046,63 14 727,45 18 833,72 16 960,54 115,2 90,1

Z3319 Projekty velkých infrastruktur pro VaVaI 600,00 2 800,00 2 800,00 466,7 100,0 1 900 666,40 1 899 132,40 2 177 592,00 1 975 966,24 104,0 90,7 1 900 666,40 1 899 732,40 2 180 392,00 1 978 766,24 104,2 90,8

Z3320 Projekty sdílených činností 12 069,25 12 069,25 6 283,65 52,1 52,1 475 232,22 463 162,97 615 753,33 572 783,22 123,7 93,0 475 232,22 475 232,22 627 822,58 579 066,87 121,8 92,2

Z3321 ERC CZ 862,00 862,00 862,00 100,0 100,0 397 110,60 396 248,60 396 248,60 215 216,90 54,3 54,3 397 110,60 397 110,60 397 110,60 216 078,90 54,4 54,4

Z3322 Inter-Excellence 19 778,00 39 556,00 39 556,00 19 778,00 50,0 50,0 19 778,00 39 556,00 39 556,00 19 778,00 50,0 50,0

Z3323 Inter-Excellence II 505 073,38 483 298,64 483 298,64 295 302,10 61,1 61,1 505 073,38 483 298,64 483 298,64 295 302,10 61,1 61,1

Z3324
Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech 

veřejného zájmu ve zdravotnictví EXCELES
1 193 582,00 145 428,32 146 672,36 121 002,32 83,2 82,5 1 048 153,68 1 252 335,00 1 214 150,43 115,8 97,0 1 193 582,00 1 193 582,00 1 399 007,35 1 335 152,75 111,9 95,4

Z3327 JAK ZED 1 649 626,83 3 217 008,69 3 203 579,80 194,2 99,6 3 914 642,70 3 677 585,36 5 291 802,35 4 687 071,35 127,4 88,6 3 914 642,70 5 327 212,19 8 508 811,04 7 890 651,16 148,1 92,7

Z3328 Národní plán obnovy - komponenta 3.2 3 000 000,00 2 942 300,62 2 982 300,62 2 854 939,73 97,0 95,7 550 000,00 623 334,97 828 193,04 813 688,58 130,5 98,2 3 550 000,00 3 565 635,59 3 810 493,66 3 668 628,30 102,9 96,3

Z3329 Výzva na podporu integrace romské menšiny 11 587,50 11 587,50 11 587,50 11 073,83 95,6 95,6 11 587,50 11 587,50 11 587,50 11 073,83 95,6 95,6

Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby (tis. Kč)

Skutečnost
Plnění 

k RpZ (%)

Plnění 

ke KR (%)

Rozpočet
Skutečnost

Identifikační 

číslo 

programu

Název programu

Kapitálové výdaje programu Běžné výdaje programu Celkové výdaje programu

Rozpočet
Skutečnost

Plnění 

k RpZ (%)

Plnění 

ke KR (%)

Rozpočet Plnění 

ke KR (%)

Plnění 

k RpZ (%)
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schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný
Skutečnost

Plnění 

k RpZ (%)

Plnění 

ke KR (%)

Rozpočet
Skutečnost

Identifikační 

číslo 
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Název programu

Kapitálové výdaje programu Běžné výdaje programu Celkové výdaje programu
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Plnění 
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Plnění 

ke KR (%)

Rozpočet Plnění 

ke KR (%)

Plnění 

k RpZ (%)

Z3330 Výzva na podporu vzdělávání v jazycích národnostních menšin 13 535,10 11 139,10 11 139,10 11 088,74 99,5 99,5 13 535,10 11 139,10 11 139,10 11 088,74 99,5 99,5

Z3331 Na učitelích záleží 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 492,50 99,8 99,8 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 492,50 99,8 99,8

Z3332 Národní plán obnovy - digitalizace 727 250,00 633 915,03 764 862,49 743 487,18 117,3 97,2 727 250,00 633 915,03 764 862,49 743 487,18 117,3 97,2

Z3333 Výzva na podporu aktivit integrace cizinců v regionálním školství 1 566,29 1 566,29 1 566,29 1 566,29 1 566,29 1 566,29

Z3334
Výzva na aktivity v oblasti primární prevence rizikového chování a 

podpory duševního zdraví ve školách a školských zařízeních
35 846,10 35 846,10 35 846,10 34 895,21 97,3 97,3 35 846,10 35 846,10 35 846,10 34 895,21 97,3 97,3

Z3335
Výzva na podporu romských žáků a studentů středních škol, 

konzervatoří a vyšších odborných škol
6 300,00 6 300,00 6 300,00 4 264,65 67,7 67,7 6 300,00 6 300,00 6 300,00 4 264,65 67,7 67,7

Z3336
Výzva SG na podporu přípravy sportovních talentů ve školách s 

oborem vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou
18 000,00 14 850,00 18 000,00 18 000,00 121,2 100,0 18 000,00 14 850,00 18 000,00 18 000,00 121,2 100,0

Z3337
Podpora projektů a studia zahraničních stipendistů studujících na 

veřejných vysokých školách
17 958,00 121 770,83 121 770,83 120 515,21 99,0 99,0 17 958,00 121 770,83 121 770,83 120 515,21 99,0 99,0

Z3338 Podpora práce s dětmi a mládeží 296 513,79 296 194,49 363 288,99 355 841,16 120,1 97,9 296 513,79 296 194,49 363 288,99 355 841,16 120,1 97,9

Z3339 Výzva na podporu školního stravování žáků základních škol 90 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,0 100,0 90 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 100,0 100,0

Z3340
Podpora rozvoje dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v 

České republice
1 008,90 1 008,90 1 488,00 1 488,00 147,5 100,0 1 008,90 1 008,90 1 488,00 1 488,00 147,5 100,0

Z3341 Financování činnosti vysokých škol 613 931,91 613 931,91 613 931,91 100,0 100,0 280 618,77 28 992 936,26 28 992 936,26 28 952 881,72 99,9 99,9 280 618,77 29 606 868,17 29 606 868,17 29 566 813,63 99,9 99,9

Z3342 Dotace na podporu dalších úkolů v oblasti VŠ 43 000,00 43 000,00 43 200,00 43 200,00 100,5 100,0 43 000,00 43 000,00 43 200,00 43 200,00 100,5 100,0

Z3345
Kurzy českého jazyka pro studenty a pedagogické pracovníky z 

Ukrajiny
4 176,00 12 912,00 12 800,00 306,5 99,1 4 176,00 12 912,00 12 800,00 306,5 99,1

Z3346
Podpora refundací cestovného studentů/akademických pracovníků 

vyjíždějících do zahraničí na základě mezinárodních smluv
1 170,01 1 170,01 1 168,37 99,9 99,9 1 170,01 1 170,01 1 168,37 99,9 99,9

Z3347 Národní plán obnovy - VVŠ 233 201,55 233 201,55 233 201,54 100,0 100,0 776 557,34 776 557,34 775 586,30 99,9 99,9 1 009 758,89 1 009 758,89 1 008 787,84 99,9 99,9

Z3348 Evropská jazyková cena LABEL 1 400,00 1 400,00 1 400,00 100,0 100,0 1 400,00 1 400,00 1 400,00 100,0 100,0

Z3349 Podpora účasti dětí na předškolním vzdělávání 18 000,00 10 000,00 10 000,00 7 644,14 76,4 76,4 18 000,00 10 000,00 10 000,00 7 644,14 76,4 76,4

Z3350 9B Evropské partnerství v oblasti metrologie 6 095,29 22 469,89 31 435,17 31 435,17 139,9 100,0 6 095,29 22 469,89 31 435,17 31 435,17 139,9 100,0

Z3351
9D Doplňkový program Evropského společenství pro atomovou 

energii (EURATOM) pro výzkum a odbornou přípravu (2021–2025)
24 203,00 24 563,00 24 563,00 24 563,00 100,0 100,0 24 203,00 24 563,00 24 563,00 24 563,00 100,0 100,0

Z3352
9G Podpora vědeckých výměn mezi Českou republikou a Spojenými 

státy americkými
12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 100,0 100,0 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 100,0 100,0

Z3353 9F Makro-regionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích 1 840,72 12 663,74 12 663,74 11 602,24 91,6 91,6 1 840,72 12 663,74 12 663,74 11 602,24 91,6 91,6

Z3354 9A Společný podnik pro klíčové digitální technologie (KDT JU) 22 150,89 56 228,32 65 246,60 65 246,60 116,0 100,0 22 150,89 56 228,32 65 246,60 65 246,60 116,0 100,0

Z3355 LV - Program Dioscuri 18 750,00 25 770,73 14 041,45 74,9 54,5 18 750,00 25 770,73 14 041,45 74,9 54,5

Z3356 8K Česko-švýcarská spolupráce v oblasti výzkumných infrastruktur 36 700,00 36 700,00 36 700,00 36 700,00 36 700,00 36 700,00

Z3357 9H Genomické projekty 38,18 38,18 38,18 100,0 100,0 38,18 38,18 38,18 100,0 100,0

Celkem 7 226 452,77 8 645 527,86 15 146 072,58 11 248 778,67 130,1 74,3 219 414 558,80 253 926 797,58 257 496 260,12 255 582 939,10 100,7 99,3 226 641 011,57 262 572 325,45 272 642 332,70 266 831 717,76 101,6 97,9

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz
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Příjmy na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 6

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

z toho:

schválený po změnách mimorozpočtové zdroje

kód (5ti místný) název včetně analytiky 1 2 3 4 5=3:2

04710 KP Eurostar 508,56 7 129,43 1 401,9

06004 EHP/Norsko 3 1 508,65 1 508,65 34 826,27 2 308,4

06005 Program švýcarsko-české spolupráce 2 31 200,00 31 200,00

10300 OP Výzkum,vývoj a vzdělávání 2014+ 50,19 158 041,79 314 917,6

10602 OP Životní prostředí - CF 2014+ 21 363,91

12104 KP Horizont 2020 2014+ 8 500,00 8 500,00

12108 KP Erasmus + 690,00 1 485,63 1 485,63 215,3

14300 OP Jan Amos Komenský 6 540 848,90 6 540 798,71 2 905 802,09 44,4

16600 Horizont Evropa 6 000,00 5 491,44

17031 NPO Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 727 250,00 653 915,03 1 569 241,66 240,0

17032 NPO Adaptace školních programů 4 440 000,00 3 870 221,76 6 188 289,94 159,9

17041 NPO Systémová podpora veřejných investic 39 120,04 39 977,37 31 861,06 79,7

17051 NPO Excelentní výzkum a vývoj ve zdravotnictví 1 193 582,00 1 193 582,00 2 109 485,50 176,7

17074
NPO Přizpůsobení škol - Podpora zelených dovedností a udržitelnosti na 

vysokých školách (REPowerEU)
643 113,21 641 631,29 99,8

17800 Erasmus + 2021+ 70,99

12 955 300,94 12 956 848,27 13 634 403,29 1 485,63 105,2

Příjmy z rozpočtu EU na realizaci společné zemědělské politiky

32 708,65 32 708,65 34 826,27 106,5

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

Příjmy z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky 

Příjmy z finančních mechanismů 

Nástroj včetně analytiky
Státní rozpočet

Skutečnost % plnění
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Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 7
kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025
období: 12.2024

podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu EU/FM
celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu EU/FM
celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu EU/FM
celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu EU/FM
celkem podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem

kód (5ti 

místný)
název včetně analytiky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13=10:4 14=11:5 15=12:6 16=10:7 17=11:8 18=12:9

03100 OP Výzkum a vývoj pro inovace 4 061,10 4 061,10 4 061,10 4 061,10 4 061,10 4 061,10 100,0 100,0 100,0 100,0

04710 KP Eurostar 1 525,69 508,56 2 034,25 1 525,69 508,56 2 034,25 1 525,69 508,56 2 034,25 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

06004 EHP/Norsko 3 256,71 1 508,65 1 765,36 256,71 1 508,65 1 765,36 268,80 1 852,41 2 121,21 162,45 1 195,80 1 358,26 63,3 79,3 76,9 60,4 64,6 64,0

06005 Program švýcarsko-české spolupráce 2 5 500,00 31 200,00 36 700,00 5 500,00 31 200,00 36 700,00 5 500,00 31 200,00 36 700,00

10300 OP Výzkum,vývoj a vzdělávání 2014+ 50,19 50,19 14 929,70 39 977,90 54 907,60 10 743,39 13 050,87 23 794,26 26 005,5 47 413,0 72,0 32,6 43,3

10602 OP Životní prostředí - CF 2014+ 4 688,47 7 689,06 12 377,53

12104 KP Horizont 2020 2014+ 8 500,00 8 500,00 17 000,00 8 500,00 8 500,00 17 000,00 8 500,00 8 500,00 17 000,00 4 974,62 3 461,48 8 436,10 58,5 40,7 49,6 58,5 40,7 49,6

12108 KP Erasmus + 215,00 690,00 905,00 246,05 726,20 972,26 236,47 709,42 945,89 110,0 102,8 104,5 96,1 97,7 97,3

14300 OP Jan Amos Komenský 2 317 732,75 6 540 848,90 8 858 581,65 2 309 525,18 6 540 798,71 8 850 323,89 3 351 363,04 8 797 645,80 12 149 008,83 2 217 094,38 6 262 766,82 8 479 861,20 96,0 95,7 95,8 66,2 71,2 69,8

16600 Horizont Evropa 18 000,00 6 000,00 24 000,00 16 474,31 5 491,44 21 965,75 19 122,21 6 374,07 25 496,28 7 642,56 2 547,52 10 190,08 46,4 46,4 46,4 40,0 40,0 40,0

17031 NPO Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 727 250,00 727 250,00 653 915,03 653 915,03 785 026,28 785 026,28 743 487,18 743 487,18 113,7 113,7 94,7 94,7

17032 NPO Adaptace školních programů 186 900,00 4 440 000,00 4 626 900,00 155 249,09 3 870 221,76 4 025 470,84 155 249,09 4 115 663,88 4 270 912,97 31 890,52 3 972 243,43 4 004 133,94 20,5 102,6 99,5 20,5 96,5 93,8

17041 NPO Systémová podpora veřejných investic 39 120,04 39 120,04 39 977,37 39 977,37 37 853,89 37 853,89 29 922,39 29 922,39 74,8 74,8 79,0 79,0

17051 NPO Excelentní výzkum a vývoj ve zdravotnictví 1 193 582,00 1 193 582,00 1 193 582,00 1 193 582,00 1 399 007,35 1 399 007,35 1 335 152,75 1 335 152,75 111,9 111,9 95,4 95,4

17074
NPO Přizpůsobení škol - Podpora zelených dovedností a udržitelnosti na 

vysokých školách (REPowerEU)
31 650,91 643 113,21 674 764,13 31 650,91 643 113,21 674 764,13 31 650,91 641 631,29 673 282,20 100,0 99,8 99,8 100,0 99,8 99,8

2 531 132,75 12 955 300,94 15 486 433,69 2 527 201,28 12 956 848,27 15 484 049,55 3 591 336,26 15 842 086,21 19 433 422,47 2 309 819,65 13 005 481,70 15 315 301,35 91,4 100,4 98,9 64,3 82,1 78,8

Běžné výdaje 2 531 132,75 8 761 718,94 11 292 851,69 2 094 112,94 8 399 379,28 10 493 492,23 2 666 885,27 10 068 022,96 12 734 908,23 1 398 605,84 7 473 935,24 8 872 541,08 66,8 89,0 84,6 52,4 74,2 69,7

Kapitálové výdaje 4 193 582,00 4 193 582,00 433 088,34 4 557 468,98 4 990 557,32 924 450,99 5 774 063,25 6 698 514,24 911 213,81 5 531 546,46 6 442 760,27 210,4 121,4 129,1 98,6 95,8 96,2

Výdaje na společnou zemědělskou politiku

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

5 756,71 32 708,65 38 465,36 5 756,71 32 708,65 38 465,36 5 768,80 33 052,41 38 821,21 162,45 1 195,80 1 358,26 2,8 3,7 3,5 2,8 3,6 3,5

Běžné výdaje 5 756,71 32 708,65 38 465,36 5 756,71 32 708,65 38 465,36 5 768,80 33 052,41 38 821,21 162,45 1 195,80 1 358,26 2,8 3,7 3,5 2,8 3,6 3,5

Kapitálové výdaje

Zdroj: IISSP

podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu EU/FM
celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu EU/FM
celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu EU/FM
celkem

kód (5ti místný) název včetně analytiky 19 20 21 22 23 24 25 26 27

06004 EHP/Norsko 3 1 520,81 13 498,17 15 018,98 12,09 343,76 355,86 1 615,06 13 811,02 15 426,08

06005 Program švýcarsko-české spolupráce 2 5 500,00 31 200,00 36 700,00

10300 OP Výzkum,vývoj a vzdělávání 2014+ 32 101,37 152 630,95 184 732,31 10 743,39 13 000,68 23 744,08

10400 OP Zaměstnanost 2014+ 3 436,05 15 838,75 19 274,80

10601 OP Životní prostředí - ERDF2014+ 49,56 280,85 330,41

10602 OP Životní prostředí - CF 2014+ 4 638,91 7 408,21 12 047,11 4 522,73 7 689,06 12 211,78

10700 Integrovaný regionální operační program 2014+ 881,51 5 018,44 5 899,95 628,76 628,76

12104 KP Horizont 2020 2014+ 11 168,26 7 972,10 19 140,36 14 693,64 13 010,63 27 704,26

12108 KP Erasmus + 1 326,57 1 010,42 2 336,98 31,05 36,20 67,26 1 305,09 991,00 2 296,09

14300 OP Jan Amos Komenský 1 102 674,33 2 531 008,52 3 633 682,85 1 035 110,77 2 223 013,00 3 258 123,77 1 191 489,40 2 799 088,08 3 990 577,48

16600 Horizont Evropa 18 691,66 5 798,45 24 490,10 2 647,90 882,63 3 530,53 27 523,41 8 742,36 36 265,77

17031 NPO Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 265 136,68 265 136,68 129 937,80 129 937,80 81 180,12 81 180,12

17032 NPO Adaptace školních programů 151 057,73 151 057,73 244 449,72 244 449,72 123 358,57 143 420,46 266 779,03

17041 NPO Systémová podpora veřejných investic 1 466,75 1 466,75 1 466,75 1 466,75 7 931,51 7 931,51

17051 NPO Excelentní výzkum a vývoj ve zdravotnictví 251 297,89 251 297,89 202 195,35 202 195,35 109 727,14 109 727,14

17074 NPO Přizpůsobení škol - Podpora zelených dovedností a udržitelnosti na 0,00 1 481,92 1 481,92
1 174 968,21 3 395 925,71 4 570 893,92 1 048 533,11 2 814 982,15 3 863 515,26 1 363 521,60 3 173 262,28 4 536 783,88

Běžné výdaje 801 199,25 3 166 625,90 3 967 825,15 567 498,49 1 658 819,54 2 226 318,04 1 349 936,39 2 946 939,82 4 296 876,22

Kapitálové výdaje 373 768,96 229 299,81 603 068,77 481 034,62 1 156 162,60 1 637 197,22 13 585,21 226 322,46 239 907,67

Výdaje na společnou zemědělskou politiku

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

1 520,81 13 498,17 15 018,98 12,09 343,76 355,86 7 115,06 45 011,02 52 126,08

Běžné výdaje 1 520,81 13 498,17 15 018,98 12,09 343,76 355,86 7 115,06 45 011,02 52 126,08

Kapitálové výdaje

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů

schválený po změnách konečný
% plnění ke konečnému rozpočtu

Nástroj včetně analytiky

Státní rozpočet
Skutečnost % plnění k rozpočtu po změnách

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů

Nástroj včetně analytiky

Nároky z nespotřebovaných výdajů

stav k 1. 1. 2024 skutečné čerpání k  31.12. stav k 1. 1. 2025

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky



Příloha č. 1

Kapitola: 333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Tabulka č. 8

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za rok 2024

v Kč v Kč v Kč
v Kč

v Kč v Kč v Kč
v Kč

a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Organizační složky státu celkem 1 159 369 750 112 539 796 1 046 829 954 1 743 50 048 1 202 927 150 112 539 796 1 090 387 354 1 693 53 673

z toho:     rozpočtová položka 5011 189 594 959 371 42 616 197 479 239 364 45 204

              rozpočtová položka 5013 857 234 995 1 372 52 056 892 908 115 1 329 55 993

              rozpočtová položka 5022 2 343 600 2 343 600

v tom:

a) Státní správa celkem 1 081 038 291 99 997 985 981 040 306 1 616 50 589 1 124 595 691 99 997 985 1 024 597 706 1 566 54 525

z toho:     rozpočtová položka 5011 123 805 311 244 42 328 131 689 591 237 46 295

              rozpočtová položka 5013 857 234 995 1 372 52 056 892 908 115 1 329 55 993

              rozpočtová položka 5022 2 343 600 2 343 600

v tom :

I. Ústřední orgán státní správy   772 477 872 88 611 821 683 866 051 1 100 51 792 796 835 272 88 611 821 708 223 451 1 052 56 092

z toho:     rozpočtová položka 5011 101 074 957 190 44 322 108 359 237 184 48 961

              rozpočtová položka 5013 582 791 094 910 53 352 599 864 214 868 57 608

              rozpočtová položka 5022 2 343 600 2 343 600

II. Organizační složky státu - státní správa celkem 308 560 419 11 386 164 297 174 255 516 48 021 327 760 419 11 386 164 316 374 255 514 51 315

z toho:     rozpočtová položka 5011 22 730 354 54 35 274 23 330 354 53 36 948

v tom:

- Česká školní inspekce 308 560 419 11 386 164 297 174 255 516 48 021 327 760 419 11 386 164 316 374 255 514 51 315

z toho:     rozpočtová položka 5011 22 730 354 54 35 274 23 330 354 53 36 948

              rozpočtová položka 5013 274 443 901 462 49 503 293 043 901 461 52 954

b) Ostatní organizační složky státu celkem 78 331 459 12 541 811 65 789 648 127 43 169 78 331 459 12 541 811 65 789 648 127 43 169

z toho:     rozpočtová položka 5011 65 789 648 127 43 169 65 789 648 127 43 169

Příspěvkové organizace celkem 137 832 975 431 1 112 367 098 136 720 608 333 262 000 43 486 140 791 736 006 1 401 947 045 139 389 788 961 271 499 42 784

              OPŘO 589 131 212 178 355 868 410 775 344 825 41 505 622 416 812 206 101 399 416 315 413 801 43 303

              Regionální školství územních celků 134 755 143 491 916 634 114 133 838 509 377 256 690 43 450 137 680 618 466 1 178 257 061 136 502 361 405 266 194 42 733

                      pedagogičtí pracovníci 115 460 253 186 115 460 253 186 197 764 48 652 115 136 132 910 115 136 132 910 197 748 48 520

                     nepedagogičtí pracovníci 18 378 256 191 18 378 256 191 58 925 25 991 21 366 228 495 21 366 228 495 68 446 26 013

              Regionální školství MŠMT 2 488 700 728 17 377 116 2 471 323 612 4 485 45 916 2 488 700 728 17 588 585 2 471 112 143 4 504 45 723

                      pedagogičtí pracovníci 1 973 747 922 1 973 747 922 3 328 49 420 1 973 536 453 1 973 536 453 3 347 49 140

                     nepedagogičtí pracovníci 497 575 690 497 575 690 1 157 35 838 497 575 690 497 575 690 1 157 35 838

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem 138 992 345 181 1 224 906 894 137 767 438 287 263 743 43 530 141 994 663 156 1 514 486 841 140 480 176 315 273 192 42 851

Vypracoval: Ing. Adéla Bachová, Ing. Markéta Hošková Datum: 28.02.2025

Schválený rozpočet na rok 2024 Rozpočet 2024 po změnách podle § 23 odst. 1 písm. a)

Prostředky na platy 

a ostatní platby za 

provedenou práci 

(mzdové náklady)

z toho:

Úvazky 

zaměstnanců v 

celoročním 

vyjádření

Průměrný plat

Prostředky na platy 

a ostatní platby za 

provedenou práci 

(mzdové náklady)

z toho:

Přepočtené úvazky 

zaměstnanců v 

celoročním 

vyjádření

Průměrný plat
Prostředky na platy 

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Prostředky na platy 

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)



Příloha č. 1

Kapitola: 333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

a

Organizační složky státu celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

v tom:

a) Státní správa celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

v tom :

I. Ústřední orgán státní správy   

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

II. Organizační složky státu - státní správa celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

v tom:

- Česká školní inspekce

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

b) Ostatní organizační složky státu celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

Příspěvkové organizace celkem

              OPŘO

              Regionální školství územních celků

                      pedagogičtí pracovníci

                     nepedagogičtí pracovníci

              Regionální školství MŠMT

                      pedagogičtí pracovníci

                     nepedagogičtí pracovníci

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem

Tabulka č. 8

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za rok 2024

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
v Kč

11 12 13 14 15

33 368 768 44 179 595 0 0 14 199 109 1 266 276 404 145 908 564,19 1 120 367 840 1 692,95 55 149

26 179 157 0 4 625 530 219 032 866 364,05 50 138

18 000 438 0 9 573 579 901 334 974 1 328,90 56 521

0 0 2 343 600

28 921 918 38 990 605 0 0 14 199 109 1 178 309 105 128 919 903 1 049 389 202 1 565,95 55 844

20 990 167 0 4 625 530 148 054 228 237,05 52 047

18 000 438 0 9 573 579 901 334 974 1 328,90 56 521

0 0 2 343 600

25 815 652,19 38 956 549 0 14 199 109 847 408 364 114 427 473 732 980 891 1 052,17 58 053

20 956 111 4 625 530 124 689 818 184,43 56 340

18 000 438 9 573 579 608 291 073 867,74 58 417

2 343 600

3 106 266,00 34 056 0 0 0 330 900 741 14 492 430 316 408 311 513,78 51 320

34 056 0 0 23 364 410 52,62 37 002

3 106 266,00 34 056 0 0 330 900 741 14 492 430 316 408 311 513,78 51 320

34 056 23 364 410 52,62 37 002

0 293 043 901 461,16 52 954

4 446 850,00 5 188 990 0 0 87 967 299 16 988 661 70 978 638 127,00 46 574

5 188 990 70 978 638 127,00 46 574

1 799 766 724 4 124 625 920 6 911 0 146 716 128 650 3 201 713 769 143 514 414 881 278 409,72 42 957

95 940 079 121 477 609 103 839 834 500 302 041 478 537 793 022 904,52 49 547

1 700 831 345 3 996 529 713 6 807 0 0 143 377 979 524 2 879 088 406 140 498 891 118 273 001,42 42 887

0 115 136 132 910 197 747,84 48 520

0 21 366 228 495 68 446,33 26 013

2 995 300 6 618 598 0 0 0 2 498 314 626 20 583 885 2 477 730 741 4 503,78 45 845

107 140 6 365 403 0 107 140 1 979 901 856 3 346,84 49 298

2 888 160 253 195 0 2 888 160 497 828 885 1 156,94 35 858

1 833 135 492,19 4 168 805 515 6 910,60 0 14 199 109 147 982 405 054 3 347 622 333 144 634 782 721 280 102,67 43 030

Konečný rozpočet 2024Změny rozpočtu 2024 podle § 23 odst. 1 písm. b) 
Změny rozpočtu 2024 podle § 23 odst. 1 

písm. c) a podle § 25a

Prostředky na platy 

a ostatní platby za 

provedenou práci 

(mzdové náklady)

z toho:

Přepočtené úvazky 

zaměstnanců v 

celoročním 

vyjádření

Průměrný plat
Prostředky na platy 

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Prostředky na platy Přepočtené úvazky 

zaměstnanců

v celoročním 

vyjádření

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Prostředky na platy 



Příloha č. 1

Kapitola: 333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

a

Organizační složky státu celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

v tom:

a) Státní správa celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

v tom :

I. Ústřední orgán státní správy   

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

II. Organizační složky státu - státní správa celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

v tom:

- Česká školní inspekce

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

b) Ostatní organizační složky státu celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

Příspěvkové organizace celkem

              OPŘO

              Regionální školství územních celků

                      pedagogičtí pracovníci

                     nepedagogičtí pracovníci

              Regionální školství MŠMT

                      pedagogičtí pracovníci

                     nepedagogičtí pracovníci

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem

Tabulka č. 8

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za rok 2024

v Kč v Kč v Kč
v Kč

v Kč v Kč

16 17 18 19 20 21 22 23

1 122 734 021 81 041 419 1 041 692 602 1 558 55 705 19 778 827 44 063 505 0

190 754 171 329 48 337 26 179 157 0

850 938 431 1 230 57 675 17 884 348 0

2 343 600 0

1 038 037 737 67 033 771 971 003 966 1 434 56 409 15 331 977 38 874 515 0

120 065 535 205 48 812 20 990 167 0

850 938 431 1 230 57 675 17 884 348 0

2 343 600 0

717 966 228 57 058 150 660 908 078 944 58 340 12 225 711 38 840 459 0

96 742 111 154 52 493 20 956 111

564 165 967 790 59 477 17 884 348

2 343 600

320 071 509 9 975 621 310 095 888 490 52 690 3 106 266 34 056 0

23 323 424 51 37 814 34 056 0

320 071 509 9 975 621 310 095 888 490 52 690 3 106 266 34 056 0

23 323 424 51 37 814 34 056

286 772 464 439 54 432

84 696 284 14 007 648 70 688 636 124 47 552 4 446 850 5 188 990 0

70 688 636 124 47 552 5 188 990

146 331 644 566 3 084 384 671 143 247 259 895 277 708 42 985 188 849 144 58 482 655 11

775 639 813 279 742 786 495 897 027 853 48 454 60 709 980 15 354 282 11

143 113 633 133 2 784 887 885 140 328 745 248 272 371 42 934 128 139 164 43 128 373 0

115 866 065 253 1 472 516 183 114 393 549 070 200 287 47 596

27 247 567 880 1 312 371 702 25 935 196 178 72 084 29 983

2 442 371 620 19 754 000 2 422 617 620 4 485 45 018 0 0 0

1 940 150 072 4 817 839 1 935 332 233 3 378 47 739

502 221 548 14 936 161 487 285 387 1 106 36 708

147 454 378 587 3 165 426 090 144 288 952 497 279 267 43 056 208 627 971 102 546 159 11

Skutečnost za rok 2024
Čerpání nároku na použití úspor z minulých let podle § 47 

rozpočtových pravidel

Průměrný plat

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Prostředky na platy Průměrný evidenční 

počet zaměstnanců 

přepočtený

Prostředky na platy 

a ostatní platby za 

provedenou práci 

(mzdové náklady)

z toho:

Průměrný evidenční 

počet zaměstnanců 

přepočtený

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Prostředky na platy 



Příloha č. 1

Kapitola: 333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

a

Organizační složky státu celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

v tom:

a) Státní správa celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

v tom :

I. Ústřední orgán státní správy   

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

              rozpočtová položka 5022

II. Organizační složky státu - státní správa celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

v tom:

- Česká školní inspekce

z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5013

b) Ostatní organizační složky státu celkem

z toho:     rozpočtová položka 5011

Příspěvkové organizace celkem

              OPŘO

              Regionální školství územních celků

                      pedagogičtí pracovníci

                     nepedagogičtí pracovníci

              Regionální školství MŠMT

                      pedagogičtí pracovníci

                     nepedagogičtí pracovníci

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem

Tabulka č. 8

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za rok 2024

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

0 0 0 1 668 600 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 1 668 600 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 1 668 600 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 1 049 165 316 2 784 540 494 4 060 561 390 131 1 280 464 297 2 840 58 511 934

34 902 849 104 984 853 92 7 709 517

0 0 0 1 012 034 639 2 672 991 043 3 968 560 622 659 1 280 410 297 2 840 0

527 895 348 1 239 734 001 926 276 312 972 689 265 182 1 091

484 139 291 1 433 257 042 3 041 284 309 687 591 145 115 1 749

0 0 0 2 227 828 6 564 598 0 767 472 54 000 0 50 802 417

79 240 6 341 403 0 27 900 24 000 0

2 148 588 223 195 0 739 572 30 000 0

0 0 0 1 050 833 916 2 784 540 494 4 060 561 390 131 1 280 464 297 2 840 58 511 934

Zůstatek FO u RgŠ ÚSC nemá MŠMT k dispozici

Čerpání v dalších případech překročení povoleného MF a 

čerpání prostředků na podporu vědy a výzkumu
Čerpání mimorozpočtových zdrojů

Čerpání prostředků vyčleněných z limitů regulace 

zaměstnanosti včetně souvisejícího počtu zaměstnanců

Zůstatek fondu 

odměn k 31.12.2024

Prostředky na platy Průměrný evidenční 

počet zaměstnanců 

přepočtený

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Prostředky na platy Průměrný evidenční 

počet zaměstnanců 

přepočtený

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Ostatní platby za 

provedenou práci 

(OON)

Prostředky na platy Průměrný evidenční 

počet zaměstnanců 

přepočtený



Příloha č. 1

Tabulka č.8

Poznámky:

U organizačních složek státu musí údaje schváleného rozpočtu, rozpočtu po změnách a skutečnosti být shodné s údaji v tabulce č. 1a - Plnění závazných ukazatelů.

Údaje o přepočtených počtech úvazků zaměstnanců, resp. o průměrném evidenčním počtu zaměstnanců v přepočtu musí odpovídat údajům výkazu o zaměstnanosti  

regulované vládou ZAM 1-04 U (Příloha č. 8 vyhlášky č. 5/2014 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci organizačních složek státu, náklady na platy a ostatní osobní náklady příspěvkových organizací uvede správce kapitoly v Kč se zaokrouhlením na 2 desetinná místa.

Úvazky zaměstnanců, přepočtené úvazky zaměstnanců a průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený se uvádí v zaokrouhlení na 2 desetinná místa.

Průměrný plat se uvede po zaokrouhlení v celých číslech (bez desetinných míst).

U příspěvkových organizací se ve sloupcích prostředky na platy uvedou náklady na platy a ve sloupcích ostatní platby za provedenou práci se uvedou ostatní osobní náklady. 

Údaje musí v součtu odpovídat údajům z výkazu ROZP 1-01 SPO - Část II - Doplňující údaje - hlavní činnost státních příspěvkových organizací. 

(Příloha č. 7 vyhlášky č. 5/2014 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

SOBCPO je zkratka pro organizační složky státu ve složkách obrany, bezpečnosti, celní a právní ochrany. 

Ve sloupcích 6 až 10 se uvedou údaje schváleného rozpočtu upravené o rozpočtová opatření provedená podle § 23 odstavec 1 písm. a) zák. č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, včetně úpravy přepočteného počtu úvazků zaměstnanců.

U příspěvkových organizací jde o změny limitů regulace zaměstnanosti schválené Ministerstvem financí. 

Ve sloupcích 11 až 13 organizační složky státu uvedou změny podle § 23 odstavec 1 písm. b)  zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla a další změny nezahrnuté do rozpočtu po změnách ve sl. 6 až 10 (zejm. zapojení nároků

 z nespotřebovaných výdajů, mimorozpočtových a podobných prostředků, prostředků rezervního fondu, případně změn dle zvláštních zákonů, kterými současně nedochází ke změně závazného ukazatele,

 a to včetně případné úpravy přepočteného počtu úvazků zaměstnanců s vazbou na tyto zdroje financování);

U příspěvkových organizací se ve sloupcích 11 až 13 uvedou zdroje umožňující překročení vládou stanovených limitů (zapojení prostředků z mimorozpočtových a podobných zdrojů, vlastních peněžních fondů (zejm. rezervní fond, fond odměn), 

prostředky Ministerstvem financí povoleného překročení limitů mzdové regulace, 

prostředky a kapacity vyjmuté z limitu regulace zaměstnanostiaj.), včetně případné úpravy přepočteného počtu úvazků zaměstnanců s vazbou na tyto zdroje financování.  

Ve sloupcích 14 až 15 se uvede vázání prostředků státního rozpočtu, kterým nedochází ke změně závazného ukazatele.

Ve sloupcích 16 až 20 se uvede skutečné celkové čerpání všech prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za provedenou práci včetně celkového průměrného evidenčního počtu 

zaměstnanců v přepočtu v roce 20xx, tj. včetně: 

a) použití nároků z nespotřebovaných výdajů z minulých let (které jsou dále specifikovány ve sl. 21 až 23);

b) čerpání v případech Ministerstvem financí povoleného překročení limitů regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na podporu vědy a výzkumu poskytnuté poskytovatelem příjemci bez provedení rozpočtového opatření

 podle § 10 zákona č. 130/2002 Sb. (které jsou dále specifikovány ve sloupcích 24 až 26);

c) čerpání mimorozpočtových a podobných zdrojů (které jsou dále specifikovány ve sloupcích 27 až 29);

d) čerpání prostředků vyčleněných na základě rozhodnutí vlády z limitů regulace zaměstnanosti (které jsou dále specifikovány ve sloupcích 30 až 32).

Ve sloupcích 21 až 23 se uvede skutečné čerpání nároku na použití úspor z minulých let podle § 47 rozpočtových pravidel, včetně průměrného evidenčního počtu zaměstnanců v přepočtu s čistou vazbou na tyto zdroje

 (tj. v případě, že vládou schválený limit počtu úvazků byl krátkodobě překročen o místa financovaná čistě z těchto prostředků; 

Nejde o místa, kterým z těchto zdrojů byla např. uhrazena část odměn za mimořádné úkoly). 

Ve sloupcích 24 až 26 se jednak uvede skutečné čerpání prostředků, kterými byly se souhlasem Ministerstva financí překročeny limity schvalované vládou a zároveň i skutečné čerpání prostředků na podporu vědy a výzkumu poskytnuté 

poskytovatelem příjemci bez provedení rozpočtového opatření podle § 10 zákona č. 130/2002 Sb. 

Rovněž se uvádí údaje o průměrném evidenčním počtu zaměstnanců v přepočtu s čistou vazbou na tyto zdroje.

Ve sloupcích 27 až 29 se uvede skutečné čerpání prostředků z mimorozpočtových zdrojů, prostředků rezervního fondu, jiných vlastních fondů organizací,  včetně průměrného evidenčního počtu zaměstnanců v přepočtu s čistou vazbou 

na tyto zdroje.    

Ve sloupcích 30 až 32 se uvede skutečné čerpání prostředků vyčleněných na základě rozhodnutí vlády z limitů regulace zaměstnanosti, včetně průměrného evidenčního počtu zaměstnanců v přepočtu s čistou vazbou na tyto zdroje.

Ve sloupci 33 se uvede zůstatek prostředků ve fondu odměn ke konci roku. 



Příloha č. 1

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů financovaných a spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů

Kapitola: 333 MSMT

z toho: z toho: z toho:

1 2=(13-
13a)/(4+6)/12 3=13a/5 4 5 6 7 7a 8 9=7+8 10 10a 11 12=10+11 13=7+10 13a=7a+10a 14=8+11 15=13+14

ADMINISTRATIVNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 
1)

ADMINISTRATIVNÍ personální kapacity OSS celkem x 58 738 0 75,48 0,00 339,11 90 458 918,00 0,00 6 570 553,00 97 029 471,00 201 768 019,00 0,00 13 042 019,00 214 810 038,00 292 226 937,00 0,00 19 612 572,00 311 839 509,00

A x 59 099 0 73,35 0,00 329,67 89 055 221,00 0,00 x 89 055 221,00 196 759 863,00 0,00 x 196 759 863,00 285 815 084,00 0,00 x 285 815 084,00
B x 46 182 0 2,13 0,00 9,44 1 403 697,00 0,00 x 1 403 697,00 5 008 156,00 0,00 x 5 008 156,00 6 411 853,00 0,00 x 6 411 853,00
C x x x x x x x x 6 570 553,00 6 570 553,00 x x 13 042 019,00 13 042 019,00 x x 19 612 572,00 19 612 572,00
v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x 58 739 0 75,48 0,00 339,09 90 458 918,00 0,00 6 570 553,00 97 029 471,00 201 760 381,00 0,00 13 042 019,00 214 802 400,00 292 219 299,00 0,00 19 612 572,00 311 831 871,00
A x 59 100 0 73,35 0,00 329,65 89 055 221,00 0,00 x 89 055 221,00 196 752 225,00 0,00 x 196 752 225,00 285 807 446,00 0,00 x 285 807 446,00
B x 46 182 0 2,13 0,00 9,44 1 403 697,00 0,00 x 1 403 697,00 5 008 156,00 0,00 x 5 008 156,00 6 411 853,00 0,00 x 6 411 853,00
C x x x x x x x x 6 570 553,00 6 570 553,00 x x 13 042 019,00 13 042 019,00 x x 19 612 572,00 19 612 572,00
OP JAK mimo VVI 14311 59 627 0 71,88 0,00 305,46 90 458 918,00 0,00 6 570 553,00 97 029 471,00 179 538 245,00 0,00 13 042 019,00 192 580 264,00 269 997 163,00 0,00 19 612 572,00 289 609 735,00
A x 59 771 0 69,75 0,00 300,84 89 055 221,00 x 89 055 221,00 176 752 708,00 x 176 752 708,00 265 807 929,00 0,00 x 265 807 929,00
B x 51 719 0 2,13 0,00 4,62 1 403 697,00 x 1 403 697,00 2 785 537,00 x 2 785 537,00 4 189 234,00 0,00 x 4 189 234,00
C x x x x x x x x 6 570 553,00 6 570 553,00 x x 13 042 019,00 13 042 019,00 x x 19 612 572,00 19 612 572,00
NPO 17041 49 741 0 3,60 0,00 33,63 0,00 0,00 0,00 0,00 22 222 136,00 0,00 0,00 22 222 136,00 22 222 136,00 0,00 0,00 22 222 136,00
A x 51 423 0 3,60 0,00 28,81 x 0,00 19 999 517,00 x 19 999 517,00 19 999 517,00 0,00 x 19 999 517,00
B x 38 427 0 0,00 0,00 4,82 x 0,00 2 222 619,00 x 2 222 619,00 2 222 619,00 0,00 x 2 222 619,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
II. Organizační složky státu - státní správa celkem- 

ČŠI
x 31 825 0 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 7 638,00 0,00 0,00 7 638,00 7 638,00 0,00 0,00 7 638,00

A x 31 825 0 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 x 0,00 7 638,00 0,00 x 7 638,00 7 638,00 0,00 x 7 638,00
B x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x 31 825 0 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 7 638,00 0,00 0,00 7 638,00 7 638,00 0,00 0,00 7 638,00
A x 31 825 0 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 x 0,00 7 638,00 0,00 x 7 638,00 7 638,00 0,00 x 7 638,00
B x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00 x x 0,00 0,00
NPO 17041 31 825 0 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 7 638,00 0,00 0,00 7 638,00 7 638,00 0,00 0,00 7 638,00
A x 31 825 0 0,00 0,00 0,02 x 0,00 7 638,00 x 7 638,00 7 638,00 0,00 x 7 638,00
B x 0 0 0,00 0,00 0,00 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00

ADMINISTRATIVNÍ kapacity OSS a SPO celkem x 58 738 0 75,48 0,00 339,11 90 458 918,00 0,00 6 570 553,00 97 029 471,00 201 768 019,00 0,00 13 042 019,00 214 810 038,00 292 226 937,00 0,00 19 612 572,00 311 839 509,00

A x 59 099 0 73,35 0,00 329,67 89 055 221,00 0,00 x 89 055 221,00 196 759 863,00 0,00 x 196 759 863,00 285 815 084,00 0,00 x 285 815 084,00
B x 46 182 0 2,13 0,00 9,44 1 403 697,00 0,00 x 1 403 697,00 5 008 156,00 0,00 x 5 008 156,00 6 411 853,00 0,00 x 6 411 853,00
C x x x x x x x x 6 570 553,00 6 570 553,00 x x 13 042 019,00 13 042 019,00 x x 19 612 572,00 19 612 572,00
OSTATNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY

 7)

OSTATNÍ personální kapacity OSS celkem x 53 808 0 0,00 0,00 90,24 13 560 598,00 0,00 1 845 805,72 15 406 403,72 44 706 490,00 0,00 6 085 787,28 50 792 277,28 58 267 088,00 0,00 7 931 593,00 66 198 681,00
A x 56 277 0 0,00 0,00 20,23 3 179 637,00 0,00 x 3 179 637,00 10 482 182,00 0,00 x 10 482 182,00 13 661 819,00 0,00 x 13 661 819,00
B x 53 094 0 0,00 0,00 70,01 10 380 961,00 0,00 x 10 380 961,00 34 224 308,00 0,00 x 34 224 308,00 44 605 269,00 0,00 x 44 605 269,00
C x x x x x x x x 1 845 805,72 1 845 805,72 x x 6 085 787,28 6 085 787,28 x x 7 931 593,00 7 931 593,00
v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x 53 762 0 0,00 0,00 84,54 12 693 308,00 0,00 801 564,72 13 494 872,72 41 846 753,00 0,00 2 642 578,28 44 489 331,28 54 540 061,00 0,00 3 444 143,00 57 984 204,00
A x 56 277 0 0,00 0,00 20,23 3 179 637,00 0,00 x 3 179 637,00 10 482 182,00 0,00 x 10 482 182,00 13 661 819,00 0,00 x 13 661 819,00
B x 52 970 0 0,00 0,00 64,31 9 513 671,00 0,00 x 9 513 671,00 31 364 571,00 0,00 x 31 364 571,00 40 878 242,00 0,00 x 40 878 242,00
C x x x x x x x x 801 564,72 801 564,72 x x 2 642 578,28 2 642 578,28 x x 3 444 143,00 3 444 143,00
OP JAK mimo VVI - IPs Data 14312 54 468 0 0,00 0,00 22,58 3 434 899,00 0,00 651 854,09 4 086 753,09 11 323 728,00 0,00 2 149 063,91 13 472 791,91 14 758 627,00 0,00 2 800 918,00 17 559 545,00
A x 54 494 0 0,00 0,00 13,93 2 120 089,00 x 2 120 089,00 6 989 070,00 x 6 989 070,00 9 109 159,00 0,00 x 9 109 159,00
B x 54 426 0 0,00 0,00 8,65 1 314 810,00 x 1 314 810,00 4 334 658,00 x 4 334 658,00 5 649 468,00 0,00 x 5 649 468,00
C x x x x x x x x 651 854,09 651 854,09 x x 2 149 063,91 2 149 063,91 x x 2 800 918,00 2 800 918,00
OP JAK mimo VVI - IPs Střední článek 14313 53 504 0 0,00 0,00 61,96 9 258 409,00 0,00 149 710,63 9 408 119,63 30 523 025,00 0,00 493 514,37 31 016 539,37 39 781 434,00 0,00 643 225,00 40 424 659,00
A x 60 220 0 0,00 0,00 6,30 1 059 548,00 x 1 059 548,00 3 493 112,00 x 3 493 112,00 4 552 660,00 0,00 x 4 552 660,00
B x 52 744 0 0,00 0,00 55,66 8 198 861,00 x 8 198 861,00 27 029 913,00 x 27 029 913,00 35 228 774,00 0,00 x 35 228 774,00
C x x x x x x x x 149 710,63 149 710,63 x x 493 514,37 493 514,37 x x 643 225,00 643 225,00

II. Organizační složky státu - státní správa celkem x 54 489 0 0,00 0,00 5,70 867 290,00 0,00 1 044 241,00 1 911 531,00 2 859 737,00 0,00 3 443 209,00 6 302 946,00 3 727 027,00 0,00 4 487 450,00 8 214 477,00

A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 54 489 0 0,00 0,00 5,70 867 290,00 0,00 x 867 290,00 2 859 737,00 0,00 x 2 859 737,00 3 727 027,00 0,00 x 3 727 027,00
C x x x x x x x x 1 044 241,00 1 044 241,00 x x 3 443 209,00 3 443 209,00 x x 4 487 450,00 4 487 450,00
v tom:  ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE x 54 489 0 0,00 0,00 5,70 867 290,00 0,00 1 044 241,00 1 911 531,00 2 859 737,00 0,00 3 443 209,00 6 302 946,00 3 727 027,00 0,00 4 487 450,00 8 214 477,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 54 489 0 0,00 0,00 5,70 867 290,00 0,00 x 867 290,00 2 859 737,00 0,00 x 2 859 737,00 3 727 027,00 0,00 x 3 727 027,00
C x x x x x x x x 1 044 241,00 1 044 241,00 x x 3 443 209,00 3 443 209,00 x x 4 487 450,00 4 487 450,00
OP JAK mimo VVI - IPs Data 14312 54 489 0 0,00 0,00 5,70 867 290,00 0,00 1 044 241,00 1 911 531,00 2 859 737,00 0,00 3 443 209,00 6 302 946,00 3 727 027,00 0,00 4 487 450,00 8 214 477,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 54 489 0 0,00 0,00 5,70 867 290,00 x 867 290,00 2 859 737,00 x 2 859 737,00 3 727 027,00 0,00 x 3 727 027,00
C x x x x x x x x 1 044 241,00 1 044 241,00 x x 3 443 209,00 3 443 209,00 x x 4 487 450,00 4 487 450,00
OSTATNÍ personální kapacity SPO celkem 

6) x 37 385 0 1,00 0,00 3 587,72 208 346 745,62 0,00 93 657 225,26 302 003 970,88 1 401 635 724,38 0,00 724 351 456,74 2 125 987 181,12 1 609 982 470,00 0,00 818 008 682,00 2 427 991 152,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 37 385 0 1,00 0,00 3 587,72 208 346 745,62 0,00 x 208 346 745,62 1 401 635 724,38 0,00 x 1 401 635 724,38 1 609 982 470,00 0,00 x 1 609 982 470,00
C x x x x x x x x 93 657 225,26 93 657 225,26 x x 724 351 456,74 724 351 456,74 x x 818 008 682,00 818 008 682,00
v tom: OPŘO celkem x 54 441 0 1,00 0,00 136,99 16 277 101,07 0,00 9 448 705,61 25 725 806,68 73 870 809,93 0,00 120 548 881,39 194 419 691,32 90 147 911,00 0,00 129 997 587,00 220 145 498,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 54 441 0 1,00 0,00 136,99 16 277 101,07 0,00 x 16 277 101,07 73 870 809,93 0,00 x 73 870 809,93 90 147 911,00 0,00 x 90 147 911,00
C x x x x x x x x 9 448 705,61 9 448 705,61 x x 120 548 881,39 120 548 881,39 x x 129 997 587,00 129 997 587,00
OP JAK mimo VVI 14300 - NPI 49 662 0 0,00 0,00 67,60 9 374 504,73 0,00 9 221 096,56 18 595 601,29 30 911 291,27 0,00 30 405 446,44 61 316 737,71 40 285 796,00 0,00 39 626 543,00 79 912 339,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 49 662 0 67,60 9 374 504,73 x 9 374 504,73 30 911 291,27 x 30 911 291,27 40 285 796,00 0,00 x 40 285 796,00
C x x x x x x x x 9 221 096,56 9 221 096,56 x x 30 405 446,44 30 405 446,44 x x 39 626 543,00 39 626 543,00
OP JAK - VVI 14300 - NTK 64 812 0 0,00 0,00 28,76 6 777 427,04 0,00 227 609,05 7 005 036,09 15 590 318,96 0,00 523 575,95 16 113 894,91 22 367 746,00 0,00 751 185,00 23 118 931,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 64 812 0 28,76 6 777 427,04 x 6 777 427,04 15 590 318,96 x 15 590 318,96 22 367 746,00 0,00 x 22 367 746,00
C x x x x x x x x 227 609,05 227 609,05 x x 523 575,95 523 575,95 x x 751 185,00 751 185,00

motivace/
odměny 

4)
motivace/
odměny 

4)
motivace/
odměny 

4)
prostředky na platy celkem

platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON
kmenoví 

zaměstnanci 

(průměrný 

evidenční 

počet 

zaměstnanců 

přepočtený ) 3)

kmenoví 

zaměstnanci - 

motivace/odměn

y (fyzické osoby ) 
4)

OPPP/OON celkem OPPP/OON

A - rozpočtová položka 5013 (u OSS); platy zaměstnanců 

na služebních místech dle zákona o státní službě (SPO)

B - podseskupení položek 501 vyjma položky 5013 (u 

OSS); platy zaměstnanců vyjma těch na služebních 

místech dle zákona o státní službě (u SPO)

C - podseskupení položek 502 (OSS); ostatní osobní 

náklady (SPO)

Tabulka č. 9

prostředky na platy OPPP/OON celkem

celkem

program / projekt;
kód - nástrojové 

třídění
 2)

průměrný měsíční 

plat v Kč

průměrná roční 

motivace na 
fyzickou osobu v 

Kč

Personální údaje

Čerpání prostředků na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady (OPPP/OON) v Kč 

spolufinancování ČR ze SR kryto příjmy z rozpočtu EU/FM

jednorázové 

navýšení 

(průměrný 

evidenční 

počet 

zaměstnanců 

přepočtený ) 5)

prostředky na platy



Příloha č. 1

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů financovaných a spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů

Kapitola: 333 MSMT

z toho: z toho: z toho:

1 2=(13-
13a)/(4+6)/12 3=13a/5 4 5 6 7 7a 8 9=7+8 10 10a 11 12=10+11 13=7+10 13a=7a+10a 14=8+11 15=13+14

motivace/
odměny 

4)
motivace/
odměny 

4)
motivace/
odměny 

4)
prostředky na platy celkem

platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON
kmenoví 

zaměstnanci 

(průměrný 

evidenční 

počet 

zaměstnanců 

přepočtený ) 3)

kmenoví 

zaměstnanci - 

motivace/odměn

y (fyzické osoby ) 
4)

OPPP/OON celkem OPPP/OON

A - rozpočtová položka 5013 (u OSS); platy zaměstnanců 

na služebních místech dle zákona o státní službě (SPO)

B - podseskupení položek 501 vyjma položky 5013 (u 

OSS); platy zaměstnanců vyjma těch na služebních 

místech dle zákona o státní službě (u SPO)

C - podseskupení položek 502 (OSS); ostatní osobní 

náklady (SPO)

Tabulka č. 9

prostředky na platy OPPP/OON celkem

celkem

program / projekt;
kód - nástrojové 

třídění
 2)

průměrný měsíční 

plat v Kč

průměrná roční 

motivace na 
fyzickou osobu v 

Kč

Personální údaje

Čerpání prostředků na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady (OPPP/OON) v Kč 

spolufinancování ČR ze SR kryto příjmy z rozpočtu EU/FM

jednorázové 

navýšení 

(průměrný 

evidenční 

počet 

zaměstnanců 

přepočtený ) 5)

prostředky na platy

Finanční mechanismy 060 - DZS 39 736 0 1,00 0,00 0,75 125 169,30 0,00 0,00 125 169,30 709 292,70 0,00 0,00 709 292,70 834 462,00 0,00 0,00 834 462,00
A 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 39 736 0 1,00 0,75 125 169,30 x 125 169,30 709 292,70 x 709 292,70 834 462,00 0,00 x 834 462,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 0,00 x x 0,00 0,00
Národní plán obnovy 17031 - NPI 54 649 0 0,00 0,00 20,23 0,00 0,00 0,00 0,00 13 266 633,00 0,00 64 126 841,00 77 393 474,00 13 266 633,00 0,00 64 126 841,00 77 393 474,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 54 649 0 20,23 x 0,00 13 266 633,00 x 13 266 633,00 13 266 633,00 0,00 x 13 266 633,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 64 126 841,00 64 126 841,00 x x 64 126 841,00 64 126 841,00
Národní plán obnovy 17032 - NPI 56 799 0 0,00 0,00 19,65 0,00 0,00 0,00 0,00 13 393 274,00 0,00 25 493 018,00 38 886 292,00 13 393 274,00 0,00 25 493 018,00 38 886 292,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 56 799 0 19,65 x 0,00 13 393 274,00 x 13 393 274,00 13 393 274,00 0,00 x 13 393 274,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 25 493 018,00 25 493 018,00 x x 25 493 018,00 25 493 018,00
RGŠ ÚSC celkem x 36 703 0 0,00 0,00 3 450,73 192 069 644,55 0,00 84 208 519,65 276 278 164,20 1 327 764 914,45 0,00 603 802 575,35 1 931 567 489,80 1 519 834 559,00 0,00 688 011 095,00 2 207 845 654,00
A x 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 36 703 0 0,00 0,00 3 450,73 192 069 644,55 0,00 x 192 069 644,55 1 327 764 914,45 0,00 x 1 327 764 914,45 1 519 834 559,00 0,00 x 1 519 834 559,00
v tom: pedagogičtí pracovníci 1 536,22 103 393 377,30 756 724 422,70
           nepedagogičtí pracovníci 1 914,51 88 676 267,25 571 040 491,75
C x x x x x x x x 84 208 519,65 84 208 519,65 x x 603 802 575,35 603 802 575,35 x x 688 011 095,00 688 011 095,00
Národní plán obnovy 17032 - ÚSC 32 648 0 0,00 0,00 610,99 0,00 0,00 0,00 0,00 239 370 262,00 0,00 126 620 964,00 365 991 226,00 239 370 262,00 0,00 126 620 964,00 365 991 226,00
A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 32 648 0 610,99 x 0,00 239 370 262,00 x 239 370 262,00 239 370 262,00 0,00 x 239 370 262,00
C x x x x x x x x 0,00 x x 126 620 964,00 126 620 964,00 x x 126 620 964,00 126 620 964,00

RGŠ ÚSC celkem
143-MŠMT vyjmuté 

z LMR 37 574 0 0,00 0,00 2 839,74 192 061 544,55 0,00 84 093 398,85 276 154 943,40 1 088 348 752,45 0,00 476 529 260,15 1 564 878 012,60 1 280 410 297,00 0,00 560 622 659,00 1 841 032 956,00

A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 37 574 0 2 839,74 192 061 544,55 x 192 061 544,55 1 088 348 752,45 x 1 088 348 752,45 1 280 410 297,00 0,00 x 1 280 410 297,00
C x x x x x x x x 84 093 398,85 84 093 398,85 x x 476 529 260,15 476 529 260,15 x x 560 622 659,00 560 622 659,00

RGŠ MŠMT celkem
143-MŠMT vyjmuté 

z LMR 0 0 0,00 0,00 0,00 8 100,00 0,00 115 120,80 123 220,80 45 900,00 0,00 652 351,20 698 251,20 54 000,00 0,00 767 472,00 821 472,00

A x 0 0 x 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 0 0 0,00 8 100,00 x 8 100,00 45 900,00 x 45 900,00 54 000,00 0,00 x 54 000,00
C x x x x x x x x 115 120,80 115 120,80 x x 652 351,20 652 351,20 x x 767 472,00 767 472,00

OSTATNÍ personální kapacity OSS a SPO celkem x 37 788 0 1,00 0,00 3 677,96 221 907 343,62 0,00 95 503 030,98 317 410 374,60 1 446 342 214,38 0,00 730 437 244,02 2 176 779 458,40 1 668 249 558,00 0,00 825 940 275,00 2 494 189 833,00

A x 56 277 0 0,00 0,00 20,23 3 179 637,00 0,00 x 3 179 637,00 10 482 182,00 0,00 x 10 482 182,00 13 661 819,00 0,00 x 13 661 819,00
B x 37 686 0 1,00 0,00 3 657,73 218 727 706,62 0,00 x 218 727 706,62 1 435 860 032,38 0,00 x 1 435 860 032,38 1 654 587 739,00 0,00 x 1 654 587 739,00
C x x x x x x x x 95 503 030,98 95 503 030,98 x x 730 437 244,02 730 437 244,02 x x 825 940 275,00 825 940 275,00
ADMINISTRATIVNÍ a OSTATNÍ personální kapacity 

OSS a SPO celkem x 39 910 0 76,48 0,00 4 017,07 312 366 261,62 0,00 102 073 583,98 414 439 845,60 1 648 110 233,38 0,00 743 479 263,02 2 391 589 496,40 1 960 476 495,00 0,00 845 552 847,00 2 806 029 342,00

A x 58 964 0 73,35 0,00 349,90 92 234 858,00 0,00 x 92 234 858,00 207 242 045,00 0,00 x 207 242 045,00 299 476 903,00 0,00 x 299 476 903,00
B x 37 713 0 3,13 0,00 3 667,17 220 131 403,62 0,00 x 220 131 403,62 1 440 868 188,38 0,00 x 1 440 868 188,38 1 660 999 592,00 0,00 x 1 660 999 592,00
C x x x x x x x x 102 073 583,98 102 073 583,98 x x 743 479 263,02 743 479 263,02 x x 845 552 847,00 845 552 847,00
 v tom: Ústřední orgán státní správy celkem x 57 896 0 75,48 0 423,63 103 152 226,00 0,00 7 372 117,72 110 524 343,72 243 607 134,00 0,00 15 684 597,28 259 291 731,28 346 759 360,00 0,00 23 056 715,00 369 816 075,00
A x 58 965 0 73 0 350 92 234 858,00 0,00 x 92 234 858,00 207 234 407,00 0,00 x 207 234 407,00 299 469 265,00 0,00 x 299 469 265,00
B x 51 935 0 2 0 74 10 917 368,00 0,00 x 10 917 368,00 36 372 727,00 0,00 x 36 372 727,00 47 290 095,00 0,00 x 47 290 095,00
C x x x x x x x x 7 372 117,72 7 372 117,72 x x 15 684 597,28 15 684 597,28 x x 23 056 715,00 23 056 715,00

Organizační složky státu - státní správa celkem x 54 409 0 0 0 5,72 867 290,00 0,00 1 044 241,00 1 911 531,00 2 867 375,00 0,00 3 443 209,00 6 310 584,00 3 734 665,00 0,00 4 487 450,00 8 222 115,00

A x 31 825 0 0 0 0 0,00 0,00 x 0,00 7 638,00 0,00 x 7 638,00 7 638,00 0,00 x 7 638,00
B x 54 489 0 0 0 6 867 290,00 0,00 x 867 290,00 2 859 737,00 0,00 x 2 859 737,00 3 727 027,00 0,00 x 3 727 027,00
C x x x x x x x x 1 044 241,00 1 044 241,00 x x 3 443 209,00 3 443 209,00 x x 4 487 450,00 4 487 450,00
SPO celkem 6) x 37 385 0 1 0 3587,72 208 346 745,62 0,00 93 657 225,26 302 003 970,88 1 401 635 724,38 0,00 724 351 456,74 2 125 987 181,12 1 609 982 470,00 0,00 818 008 682,00 2 427 991 152,00
A x 0 0 0 0 0 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x 0,00
B x 37 385 0 1 0 3 588 208 346 745,62 0,00 x 208 346 745,62 1 401 635 724,38 0,00 x 1 401 635 724,38 1 609 982 470,00 0,00 x 1 609 982 470,00
C x x x x x x x x 93 657 225,26 93 657 225,26 x x 724 351 456,74 724 351 456,74 x x 818 008 682,00 818 008 682,00

2) 
Nástrojové třídění podle vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů.

7)
 Kapacity podílející se na realizaci projektů a programů EU/FM vyjma zaměstnanců uvedených v poznámce č. 1.

Poznámky:

"x" znamená nerelevantní (nevyplňuje se)

Čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci organizačních složek státu a náklady na platy příspěvkových organizací uvede správce kapitoly v Kč (se zaokrouhlením na 2 desetinná místa).

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený se uvádí v zaokrouhlení na 2 desetinná místa. Fyzický počet se uvádí v číslech celých.

Vypracoval (jméno a příjmení, telefon, email): Datum: 28.02.2025

 Ing. A. Bachová, Ing. M. Hošková

telefon: 234 811 261

6) 
Týká se příspěvkových organizací, které jsou zařazeny do vládní regulace zaměstnanosti (odměňování platem podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).

   Kapitola MŠMT uvede údaje příspěvkových organizací  začleněných do regulace zaměstnanosti v členění OPŘO, regionální školství územních celků a regionální školství MŠMT a v rozdělení na pedagogické a nepedagogické pracovníky.

1) 
Kapacity podílející se na implementaci a auditu fondů EU (subjekty koordinace a horizontálních aktivit, řídicí a národní orgány programů, zprostředkující subjekty, auditní orgán), na implementaci programů jiných evropských fondů (například Norských fondů a fondů Evropského hospodářského prostoru) a programů jiných nadnárodních zdrojů (například finančních mechanismů). 

3)
 Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejích se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM, to bez vazby na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Jde o kmenové zaměstnance OSS/PO, kteří po ukončení projektů, maximálně programového období kapitole zůstanou k dispozici.

4) 
Uvede se čerpání prostředků a fyzický počet zaměstnanců u kapacit, jejichž plat je plně hrazen ze státního rozpočtu (národní prostředky) a zároveň součástí osobních nákladů je finanční motivace dle usnesení vlády č. 444/2014, finanční motivace a odměny z jiných nadnárodních zdrojů podle zvláštního předpisu.

5)
 Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejících se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM a to s vazbou na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Nejde o kmenové zaměstnance, resp. místa, která automaticky kapitole zůstanou v rozpočtovém parametru a systemizaci po ukončení programového období. 



Příloha č. 1

Užší běžné výdaje v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 10

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023

5131 Potraviny

5132 Ochranné pomůcky 149,14 22,62 15,72 37,59 14,89 15,2 69,5 239,1 39,6

5133 Léky a zdravotnický materiál 13,41 460 422,55 383 613,68 184,73 152,93 83,3 0,0 82,8

5134 Prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek 7 208,50 6 608,30 5 035,25 9 582,41 9 280,88 91,7 76,2 190,3 96,9

5135 Učebnice a školní potřeby

5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 270,03 322,09 302,07 322,55 366,68 119,3 93,8 106,8 113,7

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 23 464,31 11 341,51 15 155,33 13 555,51 30 833,07 48,3 133,6 89,4 227,5

5138 Nákup zboží za účelem dalšího prodeje

5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 12 809,44 8 711,12 8 790,41 9 560,62 8 277,54 68,0 100,9 108,8 86,6

513x Nákup materiálu celkem 43 914,84 487 428,19 412 912,46 33 243,42 48 925,98 1 109,9 84,7 8,1 147,2

5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 1 600,42 1 561,67 1 743,80 2 198,74 2 403,27 97,6 111,7 126,1 109,3

5152 Teplo 2 592,27 2 897,66 3 182,23 3 678,78 4 513,06 111,8 109,8 115,6 122,7

5153 Plyn 5 007,90 3 759,31 10 220,11 5 498,24 6 389,94 75,1 271,9 53,8 116,2

5154 Elektrická energie 7 117,94 6 049,61 11 414,10 10 251,47 12 321,38 85,0 188,7 89,8 120,2

5155 Pevná paliva

5156 Pohonné hmoty a maziva 3 664,62 3 786,95 6 625,47 5 920,38 6 099,90 103,3 175,0 89,4 103,0

5157 Teplá voda 237,68 255,89 298,55 419,33 483,11 107,7 116,7 140,5 115,2

5159 Nákup ostatních paliv a energie 23,86 3,35 10,67 318,3

515x Nákup vody, paliv a energie celkem 20 244,69 18 311,10 33 484,26 27 970,29 32 221,34 90,4 182,9 83,5 115,2

5161 Poštovní služby 1 585,41 1 097,73 1 275,72 1 393,78 1 054,56 69,2 116,2 109,3 75,7

5162 Služby elektronických komunikací 6 877,75 8 782,48 8 308,44 7 665,87 6 181,57 127,7 94,6 92,3 80,6

5163 Služby peněžních ústavů 2 358,01 2 620,50 2 148,14 2 053,04 2 238,27 111,1 82,0 95,6 109,0

5164 Nájemné 53 552,44 49 635,55 48 932,40 55 839,36 57 622,77 92,7 98,6 114,1 103,2

5165 Zemědělské pachtovné

5166 Konzultační, poradenské a právní služby 3 946,34 8 568,40 1 292,85 4 431,05 2 198,19 217,1 15,1 342,7 49,6

5167 Služby školení a vzdělávání 3 850,60 4 534,04 4 073,91 4 127,99 3 796,42 117,7 89,9 101,3 92,0

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a komunikačními 

technologiemi
19 178,30 19 728,95 18 708,39 20 838,50 22 794,20 102,9 94,8 111,4 109,4

5169 Nákup ostatních služeb 81 631,81 91 814,86 91 820,85 92 256,79 86 909,77 112,5 100,0 100,5 94,2

516x Nákup služeb celkem 172 980,66 186 782,51 176 560,70 188 606,38 182 795,76 108,0 94,5 106,8 96,9

5171 Opravy a udržování 10 275,72 10 863,90 9 545,03 11 886,48 12 451,15 105,7 87,9 124,5 104,8

5172 Podlimitní programové vybavení 132,70 115,04 181,48 106,66 279,71 86,7 157,7 58,8 262,2

5173 Cestovné 22 803,54 29 534,53 35 515,26 41 097,08 44 680,72 129,5 120,2 115,7 108,7

5175 Pohoštění 1 354,29 1 518,82 5 242,03 3 903,44 3 645,92 112,1 345,1 74,5 93,4

5176 Účastnické úplaty na konference 97,25 125,28 170,75 297,10 316,93 128,8 136,3 174,0 106,7

5177 Nákup archiválií

5178 Nájemné za nájem s právem koupě

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 453,46 58,65 41,48 755 388,84 890 059,35 12,9 70,7 117,8

517x Ostatní nákupy celkem 35 116,95 42 216,23 50 696,03 812 679,60 951 433,78 120,2 120,1 1 603,0 117,1

5901 Nespecifikované rezervy

5902 Ostatní výdaje z finančního vypořádání

5903 Rezerva na krizová opatření

5904 Převody domněle neoprávněně použitých dotací zpět poskytovateli

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 35 247,22 287,55 2,33 0,8

590x Ostatní neinvestiční výdaje celkem 35 247,22 287,55 2,33 0,8

Užší běžné výdaje celkem 307 504,35 734 738,03 673 653,45 1 062 787,24 1 215 379,20 238,9 91,7 157,8 114,4

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

Druhové 

třídění
Podseskupení položek 513, 515, 516, 517, 590 

Skutečnost Meziroční index



Příloha č. 1

Nároky z nespotřebovaných výdajů (tis. Kč) Tabulka č. 11a

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2024

ukončení NNV 

podle § 47 odst. 6 

písm. b) až e) z. č. 

218/2000 Sb.

zapojení NNV 

podle § 47 odst. 6 

písm. a) z. č. 

218/2000 Sb.

zapojení NNV dle 

rozhodnutí vlády

Profilující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 10 626 946,28 -9 748 943,54 24 545,98 9 724 397,56 878 002,73 7 369 594,48 2 354 803,08 3 232 805,81 9 474 971,65

A. Na platy státních zaměstnanců 2 18 049,84 -18 049,84 49,40 18 000,44 17 884,35 116,09 116,09 50 396,54

B. Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců 3 58 892,25 -58 118,11 238,78 57 879,32 774,14 45 957,98 11 921,34 12 695,48 93 836,30

C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 4 533 333,16 -3 954 219,76 24 257,79 3 929 961,97 579 113,41 3 835 780,67 94 181,30 673 294,70 4 438 801,52

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 1 164 948,98 -1 061 624,04 3 609,48 1 058 014,56 103 324,94 1 041 816,19 16 198,37 119 523,31 1 337 501,40

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky od EU 6 3 368 384,19 -2 892 595,72 20 648,32 2 871 947,41 475 788,47 2 793 964,48 77 982,93 553 771,39 3 101 300,12

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7 14 948,18 -355,86 355,86 14 592,32 355,86 14 592,32 52 055,28

Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8 1 520,81 -12,09 12,09 1 508,71 12,09 1 508,71 7 115,06

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky z finančních mechanismů 9 13 427,37 -343,76 343,76 13 083,61 343,76 13 083,61 44 940,22

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10

F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 11 4 967 654,36 -4 967 654,36 4 967 654,36 2 732 975,24 2 234 679,12 2 234 679,12 3 778 607,88

G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových  pravidel 12 211 644,46 -114 560,08 114 560,08 97 084,38 111 322,54 3 237,54 100 321,92 188 269,77

H. Na výzkum a vývoj 13 822 424,03 -635 985,54 635 985,54 186 438,49 625 317,85 10 667,69 197 106,18 873 004,37

Neprofilující výdaje 14 820 037,54 -792 420,22 792 420,22 27 617,32 788 603,49 3 816,73 31 434,05 472 744,40

Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 11 446 983,82 -10 541 363,77 24 545,98 10 516 817,79 905 620,05 8 158 197,97 2 358 619,81 3 264 239,86 9 947 716,05

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

Skutečné čerpání 

NNV v běžném 

roce

Stav zapojených 

nečerpaných NNV 

k poslednímu dni 

měsíce běžného 

roku

Zůstatek NNV vč. 

nečerpaných 

zapojených NNV 

k poslednímu dni 

měsíce běžného 

roku

Stav NNV                

k 1. 1.                       

následujícího roku

Číslo

řádku

Stav NNV 

k 1. 1. běžného 

roku

Změna stavu NNV 

v běžném roce

z toho:
Stav NNV 

k poslednímu dni 

měsíce běžného 

roku



Příloha č. 1

Nároky z nespotřebovaných výdajů v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 11b

kapitola: 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vygenerováno: 30.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2025

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Profilující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 8 150 099,28 5 131 979,15 674 902,04 10 088 962,91 6 630 501,42 1 159 879,71 10 653 038,39 5 749 427,72 772 024,56 12 115 545,46 8 278 597,32 921 995,89 10 626 946,28 7 369 594,48 878 002,73 9 474 971,65

A. Na platy státních zaměstnanců 2 31 609,35 31 502,07 48 396,22 47 773,54 35 806,98 35 561,62 26 232,79 9 681,81 2,89 18 049,84 17 884,35 50 396,54

B. Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců 3 210 771,96 45 070,48 104 371,57 208 642,44 51 264,01 106 954,11 194 593,97 65 323,32 91 422,36 162 527,93 35 690,13 147,68 58 892,25 45 957,98 774,14 93 836,30

C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 3 693 097,88 3 104 738,79 59 240,68 4 397 852,59 3 226 448,80 593 886,50 4 616 889,42 3 435 453,66 491 260,58 5 639 978,33 4 813 528,42 612 700,67 4 533 333,16 3 835 780,67 579 113,41 4 438 801,52

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 1 159 188,73 1 004 597,07 25 996,90 441 353,15 355 825,90 23 406,89 304 463,01 252 645,07 13 016,61 976 424,54 490 222,69 454 993,91 1 164 948,98 1 041 816,19 103 324,94 1 337 501,40

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky od EU 6 2 533 909,15 2 100 141,72 33 243,78 3 956 499,44 2 870 622,90 570 479,61 4 312 426,40 3 182 808,59 478 243,96 4 663 553,79 4 323 305,73 157 706,76 3 368 384,19 2 793 964,48 475 788,47 3 101 300,12

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7 2 028,93 2 028,93 0,00 2 513,99 2 513,99 0,00 2 513,99 2 513,99 0,00 13 282,30 128,70 7 685,23 14 948,18 355,86 14 592,32 52 055,28

Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8 2 028,93 2 028,93 510,97 510,97 0,00 510,97 510,97 0,00 1 268,27 18,90 0,00 1 520,81 12,09 1 508,71 7 115,06

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky z finančních mechanismů 9 0,00 0,00 2 003,01 2 003,01 0,00 2 003,01 2 003,01 0,00 12 014,03 109,80 7 685,23 13 427,37 343,76 13 083,61 44 940,22

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10

F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 11 3 067 414,09 1 393 646,45 4 402 596,26 2 764 039,59 4 790 016,61 1 406 153,86 4 983 752,62 2 492 503,97 4 967 654,36 2 732 975,24 3 778 607,88

G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových  pravidel 12 0,53 0,53 0,55 0,55 197 729,90 181 980,33 3 478,60 462 706,18 249 798,05 179 595,07 211 644,46 111 322,54 97 084,38 188 269,77

H. Na výzkum a vývoj 13 1 145 176,54 554 992,42 511 289,25 1 028 960,87 538 461,49 459 038,55 815 487,53 622 440,95 185 863,03 827 065,30 677 266,24 121 864,36 822 424,03 625 317,85 186 438,49 873 004,37

Neprofilující výdaje 14 2 909 624,85 1 801 933,48 2 666 608,82 2 580 007,87 999 177,49 673 919,27 1 822 511,10 1 720 359,11 51 427,18 820 037,54 788 603,49 27 617,32 472 744,40

Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 11 059 724,13 6 933 912,62 674 902,04 12 755 571,73 9 210 509,29 1 159 879,71 11 652 215,88 6 423 346,99 772 024,56 13 938 056,56 9 998 956,42 973 423,08 11 446 983,82 8 158 197,97 905 620,05 9 947 716,05

Zdroj: IISSP

Kontroloval: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

20242020 2021 2022 2023
Číslo

řádku



Příloha č. 1

Přehled rozpočtových opatření provedených v roce 2024 v členění podle jednotlivých druhů změn Tabulka č. 12

v tis. Kč (mimo počtu zam.)

PŘÍJMY VÝDAJE 

Popis změny CELKEM CELKEM mzdové prostředky pojistné, FKSP ostatní běžné výdaje

1. převody z kapitoly VPS celkem
v tom:

 1.1 Převod prostředků z kap. VPS do kap.MŠMT za účelem úhrady stipendií na studium na College of Europe 1 416,240 1 416,240 1 416,240
 1.2 Navýšení prostředků z VPS dle UV č. 73/2024 - financování nepedagogické práce 2 000 000,000 2 000 000,000 1 483 679,525 516 320,475 4 763,00
 1.3 Navýšení prostředků z VPS dle UV č. 73/2024 - financování nepedagogické práce_2.část 2 000 000,000 2 000 000,000 1 483 679,525 516 320,475 4 763,00
 1.4 Převod prostředků z kap. VPS do kap. MŠMT za účelem financování stáže v rámci programu NEPT do EK v roce 2024 305,700 305,700 0,000 0,000 305,700
 1.5 Převod prostředků z VPS do kap. MŠMT - posílení výdajů VVŠ v roce 2024 dle UV č.881/2024 1 000 000,000 1 000 000,000 1 000 000,000
 1.6 Přesun prostředků z VPS s účelem do RgŠ ÚSC na platy a související výdaje - UV č. 881/2024 77 999,998 77 999,998 57 863,500 20 136,498 0,000

2. převody z jiných kapitol  celkem
v tom:

 2.1 převod z kapitoly MO 6 172,000 6 172,000 0,000 0,000 6 172,000 0,000 0,000
 2.2 převod z kapitoly MV 11 500,000 11 500,000 0,000 11 500,000 0,000 0,000
 2.3 převod z kapitoly MK 10 137,000 10 137,000 5 484,000 0,000 4 653,000 0,000 0,000
 2.4 převod z kapitoly AV ČR
 2.5 převod z kapitoly MZV 14 000,000 14 000,000 0,000 0,000 14 000,000
 2.6 převod z kapitoly MŽP 0,000 0,000 0,000

3. převody do jiných kapitol  celkem
v tom:

 3.1 převod do kap.MO (z V,VaI a VVŠ) -33 583,925 -33 583,925 -33 583,925 0,000
 3.2 převod do kap. MK (z ostatní a mládeže) -4 160,500 -4 160,500 -1 200,000 -2 960,500 0,000
 3.3 převod do kap.346 - ČÚZK
 3.4 převod do kap.304 - Úřad vlády
 3.5 převod do kap. MV -934,000 -934,000 -934,000
 3.6 převod do kap. MPSV 0,000
 3.7 převod do kap. MZV 0,000

4. přesuny v rámci kapitoly MŠMT celkem
v tom:
 4.1 přesuny v oblasti mzdových prostředků 857,328 857,328 857,328 -27 188,575 102 568,328 -74 522,425 -76,850
 4.2 ostatní přesuny mezi ukazateli 0,000 144 000,000 144 000,000 -144 000,000

5. souvztažné zvýšení příjmů a výdajů
v tom:
 5.1 Souvztažné navýšení EU podílu do spolufinancovaných programů ICILS - ČŠI 690,000 690,000 690,000 0,000 0,000 690,000

CELKEM ZMĚNY se souhlasem MF 1 547,328 5 084 399,841 5 228 399,841 3 002 317,975 1 155 345,776 1 070 736,090 -144 000,000 9 449,150

6. interní přesuny v rámci kapitoly MŠMT celkem 0,000 0,000 -1 053 075,089 0,000 -473 576,965 -579 498,124 1 053 075,089 0,000

CELKEM ZMĚNY 1 547,328 5 084 399,841 4 175 324,752 3 002 317,975 681 768,811 491 237,966 909 075,089 9 449,150

Vypracovala: Ing. Jana Přibylová Kontroloval: Ing. Martina Kafková
telefon: 234 811 603 telefon: 234 811 386

-144 000,000 -76,850

690,000 690,000 690,000 0,000 0,000 690,000 0,000 0,000

857,328 857,328 144 857,328 -27 188,575 102 568,328 69 477,575

0,000

0,000 -38 678,425 -38 678,425 -1 200,000 0,000 -37 478,425 0,000 0,000

1 001 721,940 0,000 9 526,000

0,000 41 809,000 41 809,000 5 484,000 0,000 36 325,000 0,000

v tom:
Počet 

zaměstnanců
běžné výdaje

v tom:

kapitálové výdaje

0,000 5 079 721,938 5 079 721,938 3 025 222,550 1 052 777,448



Příloha č. 1

Podrobný přehled rozpočtových opatření provedených v roce 2024 v členění podle jednotlivých druhů změn Tabulka č. 12a

v tis. Kč (mimo počtu zam.)

poř. poř.

č. č. PŘÍJMY VÝDAJE 

dle úpr. Popis změny CELKEM CELKEM mzdové prostředky pojistné, FKSP ostatní běžné výdaje

MF MP

MF-25457/2024/1402 1000001058 16 Převod prostředků z kap. VPS do kap.MŠMT za účelem úhrady stipendií na studium na College of Europe 1 416,240 1 416,240 1 416,240

MF-29953/2024/1402 1000000553 19 11 Navýšení prostředků z VPS dle UV č. 73/2024 - financování nepedagogické práce 2 000 000,000 2 000 000,000 1 483 679,525 516 320,475 4 763,00

MF-29955/2024/1402 1000000854 20 12 Navýšení prostředků z VPS dle UV č. 73/2024 - financování nepedagogické práce_2.část 2 000 000,000 2 000 000,000 1 483 679,525 516 320,475 4 763,00

MF-43864/2024/1402 1000001651 24 Převod prostředků z kap. VPS do kap. MŠMT za účelem financování stáže v rámci programu NEPT do Evropské komise v roce 2024 305,700 305,700 0,000 0,000 305,700

MF-43102/2024/1402 1000001466 26 Převod prostředků z VPS do kap. MŠMT - posílení výdajů VVŠ v roce 2024 dle UV č.881/2024 1 000 000,000 1 000 000,000 1 000 000,000

MF-48961/2024/1402 1000001989 27 18 Přesun prostředků z VPS s účelem do RgŠ ÚSC na platy a související výdaje - UV č. 881/2024 77 999,998 77 999,998 57 863,500 20 136,498 0,000

2. převody z jiných kapitol  celkem

v tom:

MF-1532/2024/1402 1000000022 2 Přesun finančních prostředků z MV k MŠMT - výuka ČJ pro osoby s udělenou mezinárodní ochranou 10 000,000 10 000,00 0,000 0,000 10 000,00

MF-1652/2024/1402 1000000028 1 Převod prostředků z MO do kapitoly 333 MŠMT-dle smlouvy 6 172,000 6 172,000 0,000 0,000 6 172,000

MF-11247/2024/1402 1000000392 11 Přesun prostředků z rozpočtu kapitoly 306 MZV do rozpočtu kapitoly 333 MŠMT, Program Ukrajina - stipendia, 14 000 000 Kč 14 000,000 14 000,000 0,000 0,000 14 000,000

MF-15874/2024/1402 1000000483 14 4 Z MV k MK; MŠMT a ČSÚ na KIC dle UV č. 218/2024 9 300,00 9 300,00 5 200,00 0,000 4 100,00

MF-16876/2024/1402 1000000628 15 5 Převod z MK do MŠMT, VISK 837,000 837,000 284,000 0,000 553,000

MF-40274/2024/1402 1000001392 22 Přesun z MV (odbor azylové a migrační politiky) k MŠMT na výuku jazyka 1 500,000 1 500,000 0,000 1 500,000

3. převody do jiných kapitol  celkem

v tom:

MF-7846/2024/1402 1000000142 5 Přesun prostředků z MŠMT do MO - Poskytnutí podpory na specifický vysokoškolský výzkum 2024 0,000 -7 530,713 -7 530,713 0,00 0,00 -7 530,713

MF-8588/2024/1402 1000000167 4 Přesun prostředků z MŠMT na MV pro Národní archiv - projekt VVI LINDAT/CLARIAH-CZ 0,000 -934,000 -934,000 0,000 0,000 -934,000

MF-7846/2024/1402 1000000142 6 Převod z kap.333 MŠMT - SR podílu OP JAK VVI do kap. 307 - MO 0,000 -4 146,466 -4 146,466 0,000 0,000 -4 146,466

MF-8588/2024/1402 1000000167 7 Převod prostředků z kapitoly MŠMT do kapitoly MO pro Univerzitu obrany na řešení projektu s kódem LUAUS23275 0,000 -1 996,746 -1 996,746 0,000 0,000 -1 996,746

MF-13174/2024/1402 1000000321 12 Převod do kapitoly 334 - MK (soutěže 2024)-projekty pro PO Památník Lidice a PO NIPOS 0,000 -1 764,500 -1 764,500 0,000 0,000 -1 764,500

MF-14553/2024/1402 1000000527 13 Převod do kap.307-MO(civilní studenti UO) 0,000 -19 910,000 -19 910,000 0,000 0,000 -19 910,000

MF-24253/2024/1402 1000000881 17 9 Převod do kapitoly MK na projekty Památníku Lidice a Terezín -2 396,000 -2 396,000 -1 200,000 0,000 -1 196,000

4. přesuny v rámci kapitoly MŠMT celkem

v tom:

0,000 0,000 3 938,047 2 921,400 1 016,647 -51,33

0,000 0,000 -3 938,047 -2 921,400 -1 016,647 -5,00

0,000 0,000 -215,000 0,000 0,000 -215,000

0,000 0,000 215,000 0,000 0,000 215,000

1 078,400 1 078,400 800,000 278,400 0,000 1,67

-1 078,400 -1 078,400 -800,000 -278,400 0,000 -1,67

MF-13636/2024/1402 2000000029 3 Informace o vnitřních přesunech v LRZ PO za 1. čtvtletí 2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 6 312,823 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 -6 312,823 0,000 0,000 -15,78

0,000 0,000 -23 000,000 -2 397,575 0,000 -20 602,425 -5,99

0,000 0,000 23 000,000 23 000,000 0,000

MF-24252/2024/1402 2000000063 8 Informace pro MF o změnách limitů regulace zaměstnanosti za 2. čtvrtletí 2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00 0,00

MF-25060/2024/1402 1000000695 18 10 Žádost na MF o rozpočtové opatření - systemizace MŠMT s účinností k 1.7.2024, UV č.420/2024 857,328 857,328 857,328 636,000 221,328 1,50

MF-28075/2024/1402 1000001102 21 13 Žádost na MF o rozpočtové opatření - systemizace MŠMT s účinností k 1.8.2024 0,000 0,000 20 000,000 6 960,000 -26 960,000

0,000 0,000 26 960,000 20 000,000 6 960,000 0,000

0,000 0,000 -26 960,000 0,000 -26 960,000

MF-42745/2024/1402 2000000086 15 Informace pro MF o změnách limitů regulace zaměstnanosti za 3. čtvrtletí 2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

MF-42938/2024/1402 2000000095 16 Žádost o úpravu LRZ pro ČŠI v návaznosti k systemizaci od 1.10.2024 dle UV č.655 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,25

MF-46050/2024/1402 1000001751 25 Přesun prostředků EDS/SMVS do povinných odvodů - OBV RgŠ ÚSC 0,000 0,000 144 000,000 0,000 0,000 144 000,000 -144 000,000

0,000 0,000 0,000 -344 410,124 0,000

0,000 0,000 0,000 255 983,124 88 427,000 0,000

MF-54221/2024/1402 2000000122 19 Informace o vnitřních přesunech v LRZ PO za 4. čtvrtletí 2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. souvztažné zvýšení příjmů a výdajů

v tom:

MF-9482/2024/1402 1000000262 9 Souvztažné navýšení EU podílu do spolufinancovaných programů ICILS - ČŠI 690,000 690,000 690,000 0,000 0,000 690,000

CELKEM ZMĚNY se souhlasem MF 1 547,328 5 084 399,841 5 228 399,841 3 002 317,975 1 155 345,776 1 070 736,090 -144 000,000 9 449,150

6. interní přesuny v rámci kapitoly MŠMT celkem 0,00 0,00 -1 053 075,089 0,000 -473 576,965 -579 498,124 1 053 075,089 0,00

CELKEM ZMĚNY 1 547,328 5 084 399,841 4 175 324,752 3 002 317,975 681 768,811 491 237,966 909 075,089 9 449,150

Schválený rozpočet k 1.1.2024 13 102 908,186 268 980 969,809 261 244 517,038 138 992 345,181 48 643 352,276 73 608 819,581 7 736 452,771 263 742,93

Upravený rozpočet k 31.12.2024 13 104 455,514 274 065 369,650 265 419 841,790 141 994 663,156 49 325 121,087 74 100 057,547 8 645 527,860 273 192,08

Vypracovala: Ing. Jana Přibylová Kontroloval: Ing. Martina Kafková

telefon: 234 811 603 telefon: 234 811 386

0,00690,00 690,00 0,00 0,00 690,00 0,00

MF-46098/2024/1402 2000000103 17 Úprava LRZ RgŠ ÚSC na rok 2024 - převod prostředků na platy do OON a pojistné odvody

690,00

MF-18378/2024/1402 2000000045 6 Žádost na MF_ přesun platů a OBV do OON_NPO komponenta 3.2 pro NPI

MF-40159/2024/1402 1000001380 23 14 Změna systemizace MŠMT s účinností od 1.8.2024_navýšení objemu prostř. na platy pro ČŠI

0,000

MF-18251/2024/1402 2000000044 7 Přesun platů do OON_NPO komponenta 3.2 RgŠ ÚSC

MF-9482/2024/1402 1000000261 8 Rozpočtové opatření - přesun na SR podíl do spolufinancovaných programů (ČŠI - ICILS)

MF-11569/2024/1402 1000000383 10 2 Změna systemizace k 1.3.2024 MŠMT a ČŠI (UV č.128)

-144 000,000 -76,850

MF-4033/2024/1402 1000000088 3 1 Žádost na MF o rozpočtové opatření - "dočišťovací" systemizace k 1.1.2024, UV č. 875/2023

857,328 857,328 144 857,328 -27 188,575 102 568,328 69 477,575

0,00 0,00

0,00 -38 678,425 -38 678,425 -1 200,000 0,000 0,00 0,00

1 001 721,940 0,000 9 526,000

36 325,0000,00 41 809,000 41 809,000 5 484,000 0,000

-37 478,425

1. převody z kapitoly VPS celkem

0,00 5 079 721,938 5 079 721,938 3 025 222,550 1 052 777,448v tom:

Čj. dle MF Č. A-hlavičky
v tom:

Počet 

zaměstnanců
běžné výdaje

v tom:

kapitálové výdaje



Příloha č. 1

Úpravy rozpočtu dle jednotlivých ukazatelů Tabulka č. 13

Č. úpravy MF 1 2 3 4 5 6 7 8

Č. mzd. úpravy MF 1
Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem 13 102 908 186,00 13 104 455 514,00 1 547 328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výdaje celkem 268 980 969 809,00 274 065 369 650,00 5 084 399 841,00 6 172 000,00 10 000 000,00 0,00 -934 000,00 -7 530 713,00 -4 146 466,00 -1 996 746,00 0,00

Specifické ukazatele 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Specifické ukazatele - příjmy

· Daňové příjmy 700 000,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 13 102 208 186,00 13 103 755 514,00 1 547 328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 12 955 300 938,00 12 956 848 266,00 1 547 328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · · · · ·  příjmy z prostředků finančních mechanismů 32 708 648,00 32 708 648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · · · · ·  ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 114 198 600,00 114 198 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Specifické ukazatele - výdaje

· Věda a vysoké školy 51 400 082 214,00 52 371 736 289,00 971 654 075,00 6 172 000,00 0,00 0,00 -934 000,00 -7 530 713,00 -4 146 466,00 -1 996 746,00 0,00

· · v tom: vysoké školy 30 902 824 689,00 31 889 086 689,00 986 262 000,00 6 172 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · · · · ·  výzkum, experimentální vývoj a inovace 20 497 257 525,00 20 482 649 600,00 -14 607 925,00 0,00 0,00 0,00 -934 000,00 -7 530 713,00 -4 146 466,00 -1 996 746,00 0,00

· Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací 204 077 517 697,00 208 223 517 695,00 4 145 999 998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Podpora činnosti v oblasti mládeže 274 589 252,00 272 824 752,00 -1 764 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Podpora činnosti v oblasti sportu 329 545 548,00 329 545 548,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · v tom: sportovní reprezentace 212 724 206,00 212 724 206,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · · · · ·  školní a vysokoškolský sport 116 821 342,00 116 821 342,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z prostředků finančních mechanismů mimo výzkum, vývoj a inovace 10 549 491 807,00 10 551 254 135,00 1 762 328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215 000,00

· Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu 2 349 743 291,00 2 316 491 231,00 -33 252 060,00 0,00 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -215 000,00

Průřezové ukazatele

· Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 1 159 369 750,00 1 202 927 150,00 43 557 400,00 0,00 0,00 2 921 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 373 438 788,00 388 161 189,00 14 722 401,00 0,00 0,00 987 433,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 10 468 301,00 10 903 875,00 435 574,00 0,00 0,00 29 214,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech 189 594 959,00 197 479 239,00 7 884 280,00 0,00 0,00 584 280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 857 234 995,00 892 908 115,00 35 673 120,00 0,00 0,00 2 337 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů 20 497 257 525,00 20 482 649 600,00 -14 607 925,00 0,00 0,00 0,00 -934 000,00 -7 530 713,00 -4 146 466,00 -1 996 746,00 0,00

· · v tom: ze státního rozpočtu celkem 16 847 975 525,00 16 833 367 600,00 -14 607 925,00 0,00 0,00 0,00 -934 000,00 -7 530 713,00 -4 146 466,00 -1 996 746,00 0,00

· · · v tom: institucionální podpora celkem 12 501 337 725,00 12 497 191 259,00 -4 146 466,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -4 146 466,00 0,00 0,00

· · · · · · ·  účelová podpora celkem 4 346 637 800,00 4 336 176 341,00 -10 461 459,00 0,00 0,00 0,00 -934 000,00 -7 530 713,00 0,00 -1 996 746,00 0,00

· · · · · ·  podíl prostředků zahraničních programů 3 649 282 000,00 3 649 282 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací 921 961 979,00 919 965 233,00 -1 996 746,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1 996 746,00 0,00

· Účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum 1 048 777 200,00 1 041 246 487,00 -7 530 713,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7 530 713,00 0,00 0,00 0,00

· Institucionální podpora výzkumných organizací 9 202 030 759,00 9 202 030 759,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Institucionální podpora na mezinárodní spolupráci České republiky ve výzkumu, vývoji a inovacích 1 984 281 730,00 1 984 281 730,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Zahraniční rozvojová spolupráce 112 000 000,00 112 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Program sociální prevence a prevence kriminality 31 346 100,00 31 346 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Program protidrogové politiky 4 500 000,00 4 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Podpora projektů integrace příslušníků romské komunity 17 887 500,00 17 887 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Zajištění přípravy na krizové situace podle krizového zákona 360 750,00 360 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 15 486 433 686,00 15 484 049 548,00 -2 384 138,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -4 146 466,00 0,00 215 000,00

· · v tom: ze státního rozpočtu 2 531 132 748,00 2 527 201 282,00 -3 931 466,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -4 146 466,00 0,00 215 000,00

· · · · · ·  podíl rozpočtu Evropské unie 12 955 300 938,00 12 956 848 266,00 1 547 328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních mechanismů celkem 38 465 357,00 38 465 357,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · v tom: ze státního rozpočtu 5 756 709,00 5 756 709,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· · · · · ·  podíl prostředků finančních mechanismů 32 708 648,00 32 708 648,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

· Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem 3 085 254 534,00 2 941 254 534,00 -144 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kapitola 333 - MŠMT
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Příloha č. 1

Úpravy rozpočtu dle jednotlivých ukazatelů

Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem

Výdaje celkem

Specifické ukazatele

Specifické ukazatele - příjmy

· Daňové příjmy

· Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem

· · v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem

· · · · · ·  příjmy z prostředků finančních mechanismů

· · · · · ·  ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem

Specifické ukazatele - výdaje

· Věda a vysoké školy

· · v tom: vysoké školy

· · · · · ·  výzkum, experimentální vývoj a inovace

· Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací

· Podpora činnosti v oblasti mládeže

· Podpora činnosti v oblasti sportu

· · v tom: sportovní reprezentace

· · · · · ·  školní a vysokoškolský sport

· Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z prostředků finančních mechanismů mimo výzkum, vývoj a inovace

· Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu

Průřezové ukazatele

· Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci

· Povinné pojistné placené zaměstnavatelem

· Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb

· Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech

· Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě

· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů

· · v tom: ze státního rozpočtu celkem

· · · v tom: institucionální podpora celkem

· · · · · · ·  účelová podpora celkem

· · · · · ·  podíl prostředků zahraničních programů

· Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací

· Účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum

· Institucionální podpora výzkumných organizací

· Institucionální podpora na mezinárodní spolupráci České republiky ve výzkumu, vývoji a inovacích

· Zahraniční rozvojová spolupráce

· Program sociální prevence a prevence kriminality

· Program protidrogové politiky

· Podpora projektů integrace příslušníků romské komunity

· Zajištění přípravy na krizové situace podle krizového zákona

· Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem

· · v tom: ze státního rozpočtu

· · · · · ·  podíl rozpočtu Evropské unie

· Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních mechanismů celkem

· · v tom: ze státního rozpočtu

· · · · · ·  podíl prostředků finančních mechanismů

· Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem

Kapitola 333 - MŠMT

Tabulka č. 13

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

2 4 5 9 10 11 12 13

690 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857 328,00 0,00 0,00 0,00

690 000,00 0,00 14 000 000,00 -1 764 500,00 -19 910 000,00 9 300 000,00 837 000,00 1 416 240,00 -2 396 000,00 857 328,00 2 000 000 000,00 2 000 000 000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

690 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857 328,00 0,00 0,00 0,00

690 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857 328,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 -19 910 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 -19 910 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000 000,00 2 000 000 000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 -1 764 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

690 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857 328,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 14 000 000,00 0,00 0,00 9 300 000,00 837 000,00 1 416 240,00 -2 396 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 636 000,00 0,00 0,00 20 000 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 214 968,00 0,00 0,00 6 760 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 360,00 0,00 0,00 200 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 700 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 636 000,00 0,00 0,00 13 300 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

690 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857 328,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

690 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857 328,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Příloha č. 1

Úpravy rozpočtu dle jednotlivých ukazatelů

Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem

Výdaje celkem

Specifické ukazatele

Specifické ukazatele - příjmy

· Daňové příjmy

· Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem

· · v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem

· · · · · ·  příjmy z prostředků finančních mechanismů

· · · · · ·  ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem

Specifické ukazatele - výdaje

· Věda a vysoké školy

· · v tom: vysoké školy

· · · · · ·  výzkum, experimentální vývoj a inovace

· Výdaje regionálního školství a přímo řízených organizací

· Podpora činnosti v oblasti mládeže

· Podpora činnosti v oblasti sportu

· · v tom: sportovní reprezentace

· · · · · ·  školní a vysokoškolský sport

· Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z prostředků finančních mechanismů mimo výzkum, vývoj a inovace

· Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu

Průřezové ukazatele

· Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci

· Povinné pojistné placené zaměstnavatelem

· Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb

· Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech

· Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě

· Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů

· · v tom: ze státního rozpočtu celkem

· · · v tom: institucionální podpora celkem

· · · · · · ·  účelová podpora celkem

· · · · · ·  podíl prostředků zahraničních programů

· Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací

· Účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum

· Institucionální podpora výzkumných organizací

· Institucionální podpora na mezinárodní spolupráci České republiky ve výzkumu, vývoji a inovacích

· Zahraniční rozvojová spolupráce

· Program sociální prevence a prevence kriminality

· Program protidrogové politiky

· Podpora projektů integrace příslušníků romské komunity

· Zajištění přípravy na krizové situace podle krizového zákona

· Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem

· · v tom: ze státního rozpočtu

· · · · · ·  podíl rozpočtu Evropské unie

· Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních mechanismů celkem

· · v tom: ze státního rozpočtu

· · · · · ·  podíl prostředků finančních mechanismů

· Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem

Kapitola 333 - MŠMT

Tabulka č. 13

22 23 24 25 26 27

14 18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 500 000,00 0,00 305 700,00 0,00 1 000 000 000,00 77 999 998,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000 000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000 000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 68 000 000,00 0,00 77 999 998,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 500 000,00 0,00 305 700,00 -68 000 000,00 0,00 0,00

0,00 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 6 760 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 19 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 -144 000 000,00 0,00 0,00
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Příloha č. 1

Přehled prostředků poskytnutých mezinárodním organizacím za rok 2024 Tabulka č. 14

Kapitola: 333 Ministertvo školství, mládeže a tělovýchovy

tis. Kč

Oblast
polož

ka
Mezinárodní organizace Částka

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 ACTRIS ERIC 2 570,98

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 ALT-EDIC 1 950,06

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 ANAEE-ERIC 2 608,32

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542

BBMRI ERIC (Biobanking and BioMolecular resources Research Infrastructure  

European Reasearch Infrastructure Consortium  - Síť bank biologického materiálu pro 

biomedicínský výzkum)

1 394,73

Ostatní  mimo VaVaI 5542

CEENQA (Central and Eastern European Network of Quality Assurance Agencies in 

Higher Education - Střední a východní evropská síť pro hodnocení kvality vysokého 

školství)

14,88

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 CERIC-ERIC 1 932,36

5511 5 633,93

5541 372 988,68

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 CESSDA ERIC (Consortium of European Social Science Data Archives) 721,05

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 CLARIN ERIC (Common Language Resources and Technology Infrastructure) 745,53

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 COST Association 478,71

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 DARIAH ERIC (Digital Research Infrastructure for the Arts and Humanities ) 361,93

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542

EATRIS ERIC (European Advanced Translational Research Infrastructure  European 

Research Infrastructure Consortium)
2 412,62

Ostatní  mimo VaVaI 5542 EBSN (The European Basic Skills Network - Evropská síť základních znalostí) 6,20

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 ECRIN ERIC (European Clinical Research Infrastructures Network) 3 065,69

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5179 ELI ERIC (The Extreme Light Infrastructure) 890 000,00

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541

EMBC (European Molecular Biology Conference - Evropská konference pro 

molekulární biologii)
8 394,82

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541

EMBL (European Molecular Biology Laboratory - Evropská molekulární biologická 

laboratoř)
42 964,13

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541

EMBL (European Molecular Biology Laboratory - Evropská molekulární biologická 

laboratoř) - ELIXIR
2 472,52

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541

EMBO (European Molecular Biology Organisation – Evropská organizace pro 

molekulární biologii)
3 946,61

Ostatní mimo VaVaI 5542
ENQA (European Network for Quality Assurance in Higher  Education - Evropská síť 

pro hodnocení kvality vysokého školství)
89,77

Ostatní mimo VaVaI 5542
EQAR (European Quality Assurance Register for Higher Education - Evropský registr 

agentur zabezpečujících kvalitu vysokého školství)
233,44

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541 ESA (European Space Agency - Evropská kosmická agentura) 337 748,72

5511 3 591,41

5541 69 714,01

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 ESS ERIC (European Social Survey  European Research Infrastructure Consortium) 1 242,88

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 EURAMET (European Association of National Metrology Institutes) 6 981,91

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542

EUREKA (European Research Coordination Agency - Evropská agentura pro koordinaci 

výzkumu)
1 166,57

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542

Euro BioImaging ERIC (European Research Infrastructure for Imaging Technologies in 

Biological and Biomedical Sciences) 
1 652,98

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI

CERN (European Organization for Nuclear Research - Evropská organizace pro jaderný 

výzkum)

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI

ESO (European Organisation for Astronomical Research in the Southern Hemisphere - 

Evropská organizace pro astronomický výzkum na jižní polokouli)
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Ostatní mimo VaVaI 5542
European Agency for Special Needs and Inclusive Education - Evropská agentura pro 

speciální a inkluzivní vzdělávání
1 420,82

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542

European Open Screen ERIC (European Infrastructure of Open Screening Platforms 

for Chemical Biology)
1 835,99

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 European Spallation Source ERIC (Evropský spalační zdroj) 108 984,10

Ostatní mimo VaVaI 5542
IEA (The International Association for the Evaluation of Educationa Achievement - 

Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledů vzdělávání)
105,31

Ostatní mimo VaVaI 5542 ICILS (International Computer and Information Literacy Study) 945,89

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542

ICOS ERIC (Integrated Carbon Observation System - Integrovaný systémpro sledování 

cyklu uhlíku)
1 723,73

Ostatní mimo VaVaI 5542 INQAAHE 18,64

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 INFRAFRONTIER ERIC 2 547,20

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542 INSTRUCT ERIC (European Integrated Structural Biology Infrastructure) 1 576,17

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541

ITER (International Thermonuclear Experimental Reactor - Mezinárodní 

termonukleární experimentální reaktor)
2 433,25

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5532 JPI CLIMATE (iniciativa Společného programování „Propojování znalostí o klimatu") 497,28

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541

OECD (The Organisation for Economic Cooperation and Development - Organizace 

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj) INES
797,41

Ostatní  mimo VaVaI 5532 PIRLS 2021 (Progress In International Reading Literacy Study) 2 259,93

Ostatní  mimo VaVaI 5541 Rada Evropy  (Evropské centrum moderních jazyků)) 806,25

Ostatní  mimo VaVaI 5541 Rada Evropy -  Evropský fond mládeže 1 175,39

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5542

SHARE ERIC (Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe) - multidisciplinární, 

mezinárodní časosběrná databáze mikrodat o zdraví, sociálně-ekonomickém 

postavení a společenských a rodinných vazbách

764,46

Ostatní  mimo VaVaI 5532 TIMSS 2023 (Trends In International Mathematics And Science Study) 2 138,13

Mezinárodní 

spolupráce VaVaI
5541

VKIFD (Von Karman Institute for Fluid Dynamics - Von Karmanův ústav dynamiky 

tekutin)
985,85

Ostatní  mimo VaVaI 5542
SICI (The Standing International Conference of Inspectorates - Mezinárodní 

konference inspektorátů)
81,54

1 898 182,74

1 888 886,57
9 296,18

Sestavila: Ing. Jana Nedvědová, tel. 234 811 973, e-mail: jana.nedvedova@msmt.gov.cz

ostatní mimo VaVaI
z toho:

CELKEM

mezinárodní spolupráce VaVaI
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Příloha č. 2 Přehled financovaných výzev

ZED kód Název výzvy
Z330101_a Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy zřizované 

krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2024 na financování provázejících učitelů 
a zajištění pedagogických praxí

Z330101_b Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 
zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2024 na financování 
ukrajinských asistentů pedagoga na leden až srpen 2024

Z330101_c Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 
zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2024 na financování 
adaptačních a integračních aktivit cizinců s dočasnou ochranou

Z330501_a

Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na činnost škol a školských 
zařízení zřizovaných registrovanými církvemi nebo náboženskými společnostmi, kterým bylo 
přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, pro kalendářní rok 2024 - 
VCŠ 2024/1

Z330501_b Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na finanční zajištění 
podpůrných opatření pro školy a školská zařízení zřizované registrovanými církvemi nebo 
náboženskými společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat 
církevní školy, pro kalendářní rok 2024 – VCŠ 2024/PO

Z330701_a Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace
Z330701_b Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace v působnosti ministerstva s výjimkou 

vysokých škol 
Z330801 Výzva k podání žádosti o poskytnutí účelové podpory na specifický vysokoškolský výzkum

Z330901_a EUROSTARS 2
Z330901_b EUROSTARS 3
Z331001 Společná technologická iniciativa ECSEL
Z331101 Evropský metrologický program pro inovace a výzkum (8B)
Z331201 Horizont 2020 - Rámcový program pro výzkum a inovace
Z331401_a Iniciativy Společného programování
Z331401_b V4 + Japonsko
Z331501 Evropská zájmová skupina pro spolupráci s Japonskem (též „EIG CONCERT Japan“) (8I)

Z331601 Podpora mobility výzkumných pracovníků a pracovnic v rámci mezinárodní spolupráce ve VaVaI 
(8J)

Z331701 Program pro financování projektů mnohostranné vědeckotechnické spolupráce v Podunajském 
regionu (8X)

Z331801 EuroHPC projekty
Z332101 ERC CZ
Z332201 Program podpory mezinárodní spolupráce ve VaVaI INTER-EXCELLENCE I (LT)
Z332301 Program podpory mezinárodní spolupráce ve VaVaI INTER-EXCELLENCE II (LU)
Z332401 Program EXCELES (LX)
Z332801_a Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí dotace z 

Národního plánu obnovy na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně 
znevýhodněných žáků
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Z332801_b Výzva Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí dotace v 
rámci Národního plánu obnovy s názvem „Implementace Reformy 3.2.2 Národního plánu 
obnovy“

Z332901 Výzva na podporu integrace romské menšiny v roce 2024
Z333001 Výzva na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin v roce 2024
Z333101 Výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace „Na učitelích záleží“ na rok 2024
Z333201_a NPO – prevence digitální propasti: Stanovení dalších finančních prostředků pro základní školy, 

střední školy a konzervatoře na rok 2024
Z333201_b Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí dotace z 

Národního plánu obnovy na podporu prevence digitální propasti – pořízení mobilních digitálních 
technologií a podporu vybavení škol digitálními učebními pomůckami pro rozvoj informatického 
myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí určená pro základní školy, střední školy a 
konzervatoře, jejichž zřizovatelem není stát, kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí, pro 
kalendářní rok 2024 

Z333201_c Implementace Komponenty 3.1 Národního plánu obnovy
Z333201_d

Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o poskytnutí 
neinvestiční dotace z Národního plánu obnovy na implementaci rámce DIGCOMPEDU 

Z333401 Výzva pro podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu na aktivity v 
oblasti primární prevence rizikového chování a podpory duševního zdraví ve školách a školských 
zařízeních pro rok 2024

Z333501 Výzva na podporu romských žáků a studentů středních škol, konzervatoří a vyšších odborných 
škol v roce 2024

Z333601 Výzva SG 2024 na podporu přípravy sportovních talentů ve školách s oborem vzdělání 
Gymnázium se sportovní přípravou 

Z333701
Výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace „Podpora projektů spolupráce českých a 
rakouských vzdělávacích institucí terciárního sektoru“ pro rok 2024

Z333702 Podpora zahraničních stipendistů studujících na veřejných vysokých školách v roce 2024

Z333703
Podpora výuky českého jazyka pro zahraniční účastníky v kurzech Letních škol slovanských 
studií v roce 2024 

Z333801_a Výzva na podporu oborových soutěží v roce 2024
Z333801_b Výzva na podporu sportovních, řemeslných, uměleckých a ostatních soutěží v roce 2024

Z333801_c Výzva  na podporu mezinárodních kol soutěží 2024
Z333801_d Výzva na podporu celostátních volnočasových pohybových her dětí a mládeže 2024
Z333802 Výzva UNIS 2024 na podporu studentů s mimořádnou sportovní výkonností pro veřejné vysoké 

školy
Z333803_a Výzva PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 2024 pro osvědčené organizace
Z333803_b Výzva PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 2024 pro střešní organizace
Z333803_c Výzva PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 2024 pro projekty nestátních neziskových organizací s 

nadregionálním dopadem
Z333804 Podpora nadaných žáků ZŠ a SŠ
Z333805 Systémový rozvoj česko-německé spolupráce v oblasti vzdělávání a mládeže
Z333808 Výzva na podporu pohybových aktivit v MŠ, ZŠ, ŠD a ŠK
Z333901 Výzva na podporu školního stravování žáků základních škol
Z334001 Podpora rozvoje dvojjazyčného vzdělávání na SŠ v ČR
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Z334102_a Výzva k podání žádosti o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu soukromým vysokým školám na 
stipendia v roce 2024

Z334102_b Výzva k předložení žádosti o poskytnutí dotace „Stipendia Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy vložená do Central European Exchange Programme for University Studies (CEEPUS 
III)"

Z334102_c Dotace VVŠ - ukazatel J
Z334201_a Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu aktivit naplňujících 

článek 3 Prováděcího programu kulturní, školské a vědecké spolupráce mezi vládou České 
republiky a vládou Egyptské arabské republiky pro kalendářní rok 2024

Z334201_b Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu aktivit naplňujících 
článek 9 Smlouvy o Antarktidě (Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 76/1962 Sb.) pro 
kalendářní rok 2024

Z334201_c Výzva k podání žádosti o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu další činnosti 
veřejné výzkumné instituce zřízené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro 
kalendářní rok 2024

Z334502
Jazyk jako brána: Soustavné jazykové vzdělávání pro Ukrajince – migranty směřující k jejich 
terciárnímu vzdělávání v českém jazyce

Z334601

Podnět k předkládání žádostí o poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu „Podpora refundací 
cestovného studentů/akademických pracovníků vyjíždějících do zahraničí na základě 
mezinárodních smluv“

Z334701_a NPO -3.2.1 Transformace vysokých škol s cílem adaptace na nové formy učení a měnící se 
potřeby trhu práce

Z334701_b NPO - 7.4 Přizpůsobení škol - podpora zelených dovedností a udržitelnosti na vysokých školách 
(REPOWEREU)

Z334801 Evropská jazyková cena LABEL                    
Z334901 Podpora účasti dětí na předškolním vzdělávání   
Z335001 Evropské partnerství pro oblast metrologie EPM (9B)
Z335101 Program Evropského společenství pro atomovou energii pro výzkum a odbornou přípravu na 

období let 2021–2025, doplňující rámcový program EU pro výzkum a inovace Horizont Evropa

Z335201 Podpora vědeckých výměn mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými (9G)
Z335301 Makro-regionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích V4 + Korea
Z335401 9A Společný podnik pro čipy (Chips JU)
Z335501 Dioscuri
Z335701 9H Genomické projekty (2024 - 2028)
02_22_001 02_22_001 Teaming CZ I
02_22_002 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I
02_22_004 02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I 
02_22_005 02_22_005 Individuální projekty systémové – Vzdělávání 
02_22_006 02_22_006 Technická pomoc ERDF 
02_22_007 02_22_00 7Technická pomoc ESF+ 
02_22_008 02_22_008 Špičkový výzkum 
02_22_009 02_22_009 Smart Akcelerátor+ I 
02_22_010 02_22_010 MSCA FELLOWSHIPS CZ 
02_22_011 02_22_011 MSCA FOUND CZ
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02_22_012 02_22_012 Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských studijních programů 
02_22_013 02_23_013 Fázované projekty I 
02_23_014 02_23_014 Open Science I
02_23_015 02_23_015 Výzkumné infrastruktury I
02_23_016 02_23_016 Výzkumné e-infrastruktury I
02_23_017 02_23_017 Akční plánování v území MAP
02_23_018 02_23_018 Akční plánování v území – IDZ 
02_23_019 02_23_019 Podpora pregraduální přípravy budoucích učitelů a učitelek
02_23_020 02_23_020 Mezisektorová spolupráce
02_23_021 02_23_021 Mezisektorová spolupráce pro ITI
02_23_022 02_23_022 EFS+ výzva pro VŠ
02_23_023 02_23_023 ERDF výzva pro VŠ - kvalita
02_23_024 02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – studenti se SP
02_23_028 02_23_028 Fázované projekty II 
02_24_031 02_24_031 Šablony pro neformální vzdělávání
02_24_032 02_24_032 Pro ROMA
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Výzva

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a 
střední školy zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 
na rok 2024 na financování provázejících učitelů a zajištění 
pedagogických praxí

 ID Agregační akce RIS ZED Z330101000000
Celková alokace výzvy

Cíl výzvy

Pokusné ověřování Systému podpory provázejících učitelů s cílem 
zvyšování kvality pedagogických praxí budoucích učitelů má za cíl 
realizovat, ověřit a vyhodnotit navrhovaný systém podpory provázejících 
učitelů, kteří vedou studenty studijních nebo vzdělávacích programů a žáky 
oborů vzdělání vedoucích k získání odborné kvalifikace učitele mateřské, 
základní nebo střední školy na praxích, v rámci praktické přípravy nebo 
praktického vyučování v regionálním školství. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Smyslem pokusného ověřování je ověřit systém, jehož hlavními prvky jsou § 24c novely zákona č. 563/2004 
Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a § 161 odst. 1 
a) 6. a § 184b připravované novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Navrhované změny ve školském 
zákoně mají odloženou účinnost od 1.1.2026 s tím, že návrh novely předpokládá realizaci předmětného 
pokusného ověřování. 
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

MŠMT provedlo rozsáhlé konzultace navrhovaného systému s dotčenými cílovými skupinami (zástupci fakult 
připravujících učitele, zástupci akademických obcí všech fakult připravujících učitele, řediteli škol, zástupci 
Asociace středních pedagogických škol, Asociace vyšších odborných škol, Asociace ředitelů základních škol, 
Asociace ředitelů gymnázií, CZESHA, Učitelské platformy a dalších relevantních asociací a organizací. 
Zejména rozsah a podoba vstupního a průběžného vzdělávání pro provázející učitele byly dotvořeny na základě 
konzultací tak, aby co nejlépe odpovídaly potřebám a možnostem provázejících učitelů. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Ministerstvo provede hodnocení na základě podkladů vztahujících se k pokusnému ověřování za příslušný 
školní rok, a to vzhledem k následujícím oblastem:
a) kvalita realizovaných pedagogických praxí, zejména rozsah reflexe a plánování studenta s provázejícím 
učitelem v poměru k hodinám v přímé výuce, vnímaná kvalita reflexe a spolupráce na realizaci praxí;
b) podmínky pro výkon činnosti provázejícího učitele, včetně popisu činnosti, zejména podmínky pro 
vzdělávání, hodinová náročnost výkonu činnosti, adekvátní výše finanční odměny za výkon činnosti a potřeba 
snížení přímé pedagogické činnosti v případě výkonu činnosti ve velkém rozsahu.
c) Účinnost a přínosnost vstupního a průběžného vzdělávání pro provázející učitele včetně obsahu, metod a 
forem vzdělávání. 
d) Spolupráce na zajištění pedagogických praxí mezi institucemi připravujícími učitele a zapojenými školami, 
včetně výběru provázejících učitelů a zapojených škol a usazování žáků, studentů na pedagogické praxe u 
provázejících učitelů, s tím spojené smluvní zajištění a administrativa, a dále spolupráce provázejících učitelů 
a didaktiků vysokých škol, vyšších odborných a středních škol připravujících učitele.
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e) Nastavení vykazování a mechanismů financování provázejících učitelů ze strany ministerstva.  
 Bude identifikována kontrolní skupina škol nezapojených do pokusného ověřování, na kterých probíhá 
provázení studentů a žáků učitelství na pedagogických praxích. Na této skupině škol bude provedeno evaluační 
šetření s cílem získat data pro srovnání s daty od zapojených škol a učitelů.
Dopady zkvalitnění pedagogických praxí budou evaluovány také v rámci každoročního Národního šetření 
vnímané připravenosti absolventů učitelství a budoucích učitelů, kde lze sledovat, zda mají zkvalitněné praxe 
dopad na sebehodnocení absolventů v profesních kompetencích učitele.
Zapojené školy jsou povinny vyplnit a zaslat ministerstvu dotazník zjišťující data nezbytná pro vyhodnocení 
pokusného ověřování, a to vždy do konce období školního vyučování příslušného školního roku. Dotazováni 
budou také spolupracující instituce připravující učitele a jejich zapojení didaktici i studenti učitelství.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy
Tento projekt byl započat ve školním roce 2023/2024, žádné závěry či doporučení proto zatím z jeho realizace 
nevyplynuly.
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Výzva

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a 
střední školy a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí na financování ukrajinských asistentů pedagoga na leden 
až srpen 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z330101000000
Celková alokace výzvy 199 098 098,00 Kč

Cíl výzvy

Další finanční prostředky byly určeny na úhradu platů, zákonných odvodů a 
přídělu do fondu kulturních a sociálních potřeb za vykonanou práci 
ukrajinského asistenta pedagoga, jehož náplní práce je přímá podpora 
cizinců při výuce a pomoc při organizaci výuky. Další finanční prostředky 
byly určeny pouze pro veřejné školy, které splnily předem daná kritéria 
(vzdělávály alespoň minimální počty cizinců s dočasnou ochranou mimo 
segregované třídy).

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy
Finanční podpora škol s větším zastoupením ukrajinských uprchlíků přináší z dlouhodobého hlediska přínosy 
pro celou společnost, neboť úspěšné zvládnutá integrace eliminuje budoucí sociální problémy. Čím vyššího 
vzdělání cizinci dosáhnou, tím větší mají v budoucnu přínos pro českou společnost. Dosavadní podpora 
ukrajinských asistentů pedagoga přispěla mj. ve velké míře k tomu, že ve většině škol nevznikly segregované 
ukrajinské třídy. Dle zpětné vazby ze škol, které doposud tuto personální podporu čerpaly, se jedná o jedno z 
nejúčinnějších opatření přispívající k úspěšné integraci ukrajinských uprchlíků do českých škol a je žádoucí, 
aby podpora pokračovala.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

V souvislosti s potřebou úspěšné integrace velkého počtu uprchlíků z Ukrajiny do českého vzdělávacího 
systému bylo potřeba školám vytvořit odpovídající podmínky a v co největší míře eliminovat rovněž dopady na 
majoritní společnost. Náplní práce ukrajinských asistentů pedagoga byla přímá podpora cizinců s udělenou 
dočasnou ochranou podle zákona Lex Ukrajina (č. 65/2022 Sb.) při výuce a pomoc při organizaci výuky za 
účelem úspěšné integrace do třídních kolektivů. 
Další finanční prostředky byly určeny pro právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy, základní školy 
(včetně základní školy speciální) nebo střední školy nebo konzervatoře (s výjimkou MŠ a ZŠ při zdravotnických 
zařízeních), zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, které  ve školním roce 2022/2023 a 
2023/2024 vzdělávaly alespoň minimální počty dětí a žáků cizinců s udělenou dočasnou ochranou.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Tyto finanční prostředky byly přidělovány pouze veřejným školám postupem dle § 161 odst. 7 školského zákona 
dle předem stanovených kritérií a pouze v případě, že škola o tyto finanční prostředky projevila zájem v 
mimořádném šetření (nejednalo se o žádosti, které by byly věcně hodnoceny). V případě, že škola finanční 
prostředky nevyužila v souladu se stanovenými pravidly, měla povinnost vrátit nevyčerpanou část 
prostřednictvím KÚ do státního rozpočtu. Do 28.2.2025 jsou školy povinny informovat MŠMT o způsobu využití 
finančních prostředků za rok 2024.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Ze strany škol byla finanční podpora zřízení těchto pozic hodnocena jako jeden z nejefektivnějších nástrojů 
úspěšné integrace ukrajinských uprchlíků do českých škol.
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Výzva

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a 
střední školy a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí na rok 2024 na financování adaptačních a integračních 
aktivit cizinců s dočasnou ochranou

ID Agregační akce RIS ZED Z330101000000
Celková alokace výzvy 48 972 750,00 Kč

Cíl výzvy

Další finanční prostředky byly určeny na úhradu platů, zákonných odvodů a 
přídělu do fondu kulturních a sociálních potřeb za vykonanou práci 
ukrajinského asistenta pedagoga nebo koordinátora integrace, jehož 
náplní práce je přímá podpora cizinců při výuce  dále byly určeny na 
úhradu ostatních neinvestičních výdajů určených na výdaje na učební 
pomůcky a na školní potřeby určené výhradně pro výuku dětí a žáků cizinců 
s dočasnou ochranou. 
Další finanční prostředky byly určeny pouze pro veřejné školy, které splnily 
předem daná kritéria (vzdělávály alespoň minimální počty cizinců s 
dočasnou ochranou).

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

V souvislosti s potřebou úspěšné integrace velkého počtu uprchlíků z Ukrajiny do českého vzdělávacího 
systému bylo potřeba školám vytvořit odpovídající podmínky a v co největší míře eliminovat rovněž dopady na 
majoritní společnost. Náplní práce ukrajinských asistentů pedagoga byla přímá podpora cizinců s udělenou 
dočasnou ochranou podle zákona Lex Ukrajina (č. 65/2022 Sb.) při výuce a pomoc při organizaci výuky za 
účelem úspěšné integrace do třídních kolektivů. 
Další finanční prostředky byly určeny pro právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy, základní školy 
(včetně základní školy speciální) nebo střední školy nebo konzervatoře (s výjimkou MŠ a ZŠ při zdravotnických 
zařízeních), zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, které  ve školním roce 2022/2023 a 
2023/2024 vzdělávaly alespoň minimální počty dětí a žáků cizinců s udělenou dočasnou ochranou.
Finanční podpora se rozšířila mimo ukrajinské asistenty pedagoga rovněž na koordinátory integrace cizinců a 
na výdaje na učební pomůcky a na školní potřeby určené pro výuku cizinců s dočasnou ochranou. 
Oproti předchozím fázím, kdy byly z podpory vyloučeny segregované třídy, bylo možné čerpat podporu i pro ně. 
V předchozím období byli asistenti v těchto třídách financováni zejména z UNICEF a dalších zdrojů, tato 
podpora je však časově omezená. Nové segregované třídy již v souladu s novelou zákona Lex Ukrajina účinnou 
od 1.9.2024 vznikat nemohou a zůstanou jen ty, kde situaci z kapacitních důvodů nelze řešit jinak.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Tyto finanční prostředky byly přidělovány pouze veřejným školám postupem dle § 161 odst. 7 školského 
zákona dle předem stanovených kritérií a pouze v případě, že škola o tyto finanční prostředky projevila zájem v 
mimořádném šetření (nejednalo se o žádosti, které by byly věcně hodnoceny).
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Pokračování v podpoře do konce školního roku 2024/2025, resp. do 30.6.2025.

 V případě, že škola finanční prostředky nevyužila v souladu se stanovenými pravidly, měla povinnost vrátit 
nevyčerpanou část prostřednictvím KÚ do státního rozpočtu. Do 28.2.2025 jsou školy povinny informovat 
MŠMT o způsobu využití finančních prostředků za rok 2024.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Ze strany škol byla finanční podpora zřízení těchto pozic hodnocena jako jeden z nejefektivnějších nástrojů 
úspěšné integrace ukrajinských uprchlíků do českých škol.
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Výzva

Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na 
činnost škol a školských zařízení zřizovaných registrovanými církvemi 
nebo náboženskými společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k 
výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, pro kalendářní rok 2024 - 
VCŠ 2024/1

 ID Agregační akce RIS ZED Z330501000000

Celková alokace výzvy

Alokace Výzvy byla dána součinem skutečného počtu výkonů církevních 
škol a školských zařízení uvedeného ve statistických výkazech ve školním 
roce 2023/2024, resp. školním roce 2024/2025, a normativů vyhlášených 
ministerstvem pro kalendářní rok 2024, v souladu s § 162 odst. 3 školského 
zákona. Schválený rozpočet pro výzvu činil 2 930 009 127,00 Kč.

Cíl výzvy

Výzva byla zaměřena na finanční zabezpečení činnosti škol a školských 
zařízení zřizovaných registrovanými církvemi nebo náboženskými 
společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva 
zřizovat církevní školy na kalendářní rok 2024.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Výzva CŠ je zveřejňována každoročně. Na základě zkušeností za uplynulá období došlo k formálním úpravám, 
které spočívaly především v odstranění některých formulačních nejasností a vedly ke zpřesnění podmínek 
podávaných žádostí o poskytnutí dotace či žádostí o změnu rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

VCŠ 2024/1 je každoročně zpracována za účelem zajistit zákonné podmínky pro poskytování finančních 
prostředků církevním školám a školským zařízením a upravuje postup pro poskytování dotací podle § 162 odst. 1 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.  Podle podmínek uvedených ve VCŠ 2024/1 je církevním školám a 
školským zařízením poskytnuta dotace na úhradu neinvestičních nákladů uvedených v § 160 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 561/2004 Sb. na kalendářní rok 2024. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Výše dotace se v souladu s § 162 odst. 2 školského zákona stanoví podle skutečného počtu dětí, žáků nebo 
studentů ve škole nebo školském zařízení, v jednotlivých oborech vzdělání a formách vzdělávání, lůžek, 
stravovaných nebo jiných jednotek stanovených zvláštním právním předpisem, uvedeného ve školních 
matrikách, nejvýše však do nejvyššího povoleného počtu dětí, žáků nebo studentů ve škole nebo školském 
zařízení s tím, že dotace je poskytnuta dle aktuálních výkonů uvedených v příslušných výkonových výkazech.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Takto poskytnutá neinvestiční dotace církevním školám a školským zařízením zajišťuje finanční zabezpečení 
jejich hlavní činnosti – tedy poskytování vzdělávání a školských služeb podle zákona č. 561/2004 Sb.
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Výzva

Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na 
finanční zajištění podpůrných opatření pro školy a školská zařízení 
zřizované registrovanými církvemi nebo náboženskými společnostmi, 
kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat 
církevní školy, pro kalendářní rok 2024 – VCŠ 2024/PO

 ID Agregační akce RIS ZED Z330501000000

Celková alokace výzvy

Alokace Výzvy nebyla předem stanovena a byla dána skutečným počtem 
podpůrných opatření doporučených školskými poradenskými zařízeními pro 
děti, žáky a studenty církevních škol a školských zařízení v roce 2024 a 
normativy vyhlášenými ministerstvem v souladu s § 162 odst. 3 školského 
zákona pro kalendářní rok 2024.

Cíl výzvy

Výzva byla zaměřena na finanční zabezpečení podpůrných opatření 
poskytovaných ve školách a školských zařízeních zřizovaných 
registrovanými církvemi nebo náboženskými společnostmi, kterým bylo 
přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy na 
kalendářní rok 2024.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Výzva CŠ je zveřejňována každoročně. Na základě zkušeností za uplynulá období došlo k formálním úpravám, 
které spočívaly především v odstranění některých formulačních nejasností a vedly ke zpřesnění podmínek 
podávaných žádostí o poskytnutí dotace či žádostí o změnu rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva PO je každoročně zpracována za účelem zajistit zákonné podmínky pro poskytování finančních prostředků 
na podpůrná opatření církevním školám a školským zařízením. Výzva PO upravuje postup pro poskytování dotací 
podle § 162 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Výše dotace je stanovena v souladu s normovanou finanční náročností dle přílohy č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o 
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů (součást 
soustavy normativů neinvestičních výdajů regionálního školství pro účely poskytování dotací církevnímu školství 
platných pro příslušný kalendářní rok) a údaji, které církevní škola nebo školské zařízení vykáže v příslušném 
výkonovém výkazu. V případě, kdy dojde k ukončení poskytování podpůrného opatření, je církevní škola 
nevyčerpanou část dotace povinna vrátit zpět ministerstvu. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Efektivnost poskytnuté dotace se projevuje především v přímé podpoře při vzdělávání dítěte, žáka či studenta se 
speciálními vzdělávacími potřebami, při pomoci pedagogickému pracovníkovi při organizaci a realizaci 
vzdělávání takového žáka. Zároveň je dítě, žák či student podporován v dosahování vzdělávacích cílů při výuce a 
při přípravě na výuku a je současně veden k nejvyšší možné míře samostatnosti nejen ve škole v rámci 
vzdělávání či při poskytování školských služeb, ale i pro budoucí  život. 
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace 

programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace výzvy Alokace hodnoceného roku

výzva 2020 2021-2025 42 797 302 468,00 Kč 9 198 221 759,00 Kč

Na základě průběžného hodnocení v modulech M1 a M2 byla upravena pravidla pro poskytování 

institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace v segmentu vysokých škol v 

působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na léta 2021 až 2025. Hodnocení v plném rozsahu 

modulů M1-M5 proběhne v roce 2025.

Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace

Z330701000000

Podpora je poskytována na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 

podle zákona č. 130/2002 Sb. Dlouhodobým koncepčním rozvojem výzkumné 

organizace se rozumí nezávislé provádění základního výzkumu, aplikovaného 

výzkumu, veřejné šíření výsledků těchto činností na nevýlučném a 

nediskriminačním základě nebo transfer znalostí, pokud se veškerý zisk z 

transferu znalostí znovu investuje do primárních činností výzkumné organizace, a 

činnosti s tím bezprostředně související, které naplňují dlouhodobou koncepci 

rozvoje výzkumné organizace na léta 2021–2025.

2021-2025

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 

společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Výzvou se naplňuje ustanovení § 3 odst. 3 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb. o poskytování institucionální 

podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací, tj. na nezávislé 

provádění základního výzkumu, aplikovaného výzkumu, veřejné šíření výsledků těchto činností na 

nevýlučném a nediskriminačním základě nebo transfer znalostí. Poskytování podpory je v souladu s Národní 

politikou VaVaI 2021+ (strategické cíle 2 a 3).

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 

kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 

hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti jsou zakotveny v rozhodnutích o poskytnutí podpory 

formou stanovení způsobilých nákladů a limitu doplňkových nákladů.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dosažení stanovených cílů je vyhodnocováno formou hodnocení výzkumných organizací podle Metodiky 

2017+ v těchto modulech: M1-Kvalita vybraných výsledků, M2-Výkonnost výzkumu, M3-Společenská 

relevance výzkumu, M4-Životaschopnost/Viabilita a M5-Strategie a koncepce. Hodnocení v modulech M1 a 

M2 probíhá každoročně, plné hodnocení ve všech 5 modulech v pětiletých intervalech. Při hodnocení jsou 

využívány scientometrické metody a peer review hodnocení.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

Výzva k podání žádosti o poskytnutí 
institucionální podpory na 
dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace v působnosti 
ministerstva s výjimkou vysokých škol 
na léta 2023 – 2027

2023-2027 19 045 000,00 Kč 3 809 000,00 Kč

Výzva je vyhlašována opakovaně dlouhodobě. Z výzvy vyhlášené v roce 2023 nevyplynuly žádné nové 
skutečnosti, jež by bylo třeba implementovat do dalších let.

Dlouhodobý koncepčního rozvoj výzkumné organizace  v působnosti 
ministerstva s výjimkou vysokých škol 
Z330701000000

Podpora je poskytována na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace podle zákona č. 130/2002 Sb. Dlouhodobým koncepčním 
rozvojem výzkumné organizace se rozumí nezávislé provádění 
základního výzkumu, aplikovaného výzkumu, veřejné šíření výsledků 
těchto činností na nevýlučném a nediskriminačním základě nebo 
transfer znalostí, pokud se veškerý zisk z transferu znalostí znovu 
investuje do primárních činností výzkumné organizace, a činnosti s tím 
bezprostředně související, které naplňují dlouhodobou koncepci 
rozvoje výzkumné organizace na léta 2023–2027.

2023-2027

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
Výzvou se naplňuje ustanovení § 3 odst. 3 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb. o poskytování institucionální 
podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací, tj. na nezávislé 
provádění základního výzkumu, aplikovaného výzkumu, veřejné šíření výsledků těchto činností na nevýlučném 
a nediskriminačním základě nebo transfer znalostí. Poskytování podpory je v souladu s Národní politikou VaVaI 
2021+ (strategické cíle 2 a 3).
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti jsou zakotveny v rozhodnutích o poskytnutí podpory formou 
stanovení způsobilých nákladů a limitu doplňkových nákladů.
Výše podpory byla stanovena v souladu s Pravidly poskytování institucionální podpory na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumné organizace v působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy s výjimkou 
vysokých škol na léta 2023 až 2027.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Dosažení stanovených cílů je vyhodnocováno formou hodnocení výzkumných organizací podle Metodiky 2017+ 
v těchto modulech: M1-Kvalita vybraných výsledků, M2-Výkonnost výzkumu, M3-Společenská relevance 
výzkumu, M4-Životaschopnost/Viabilita a M5-Strategie a koncepce. Hodnocení v modulech M1 a M2 probíhá 
každoročně, plné hodnocení ve všech 5 modulech v pětiletých intervalech. Při hodnocení jsou využívány 
scientometrické metody a peer review hodnocení.
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Výzva
Výzva k podání žádosti o poskytnutí účelové podpory na specifický 
vysokoškolský výzkum

 ID Agregační akce RIS ZED Z330801000000
Celková alokace výzvy 1 048 777 200,00 Kč
Cíl výzvy Cílem výzvy je podpora specifického vysokoškolského výzkumu.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Nově se pro rok 2025 stanovila navrhovaná minimální výše podpory pro jednoho žadatele a to na 100 tis. Kč. Z 
analýzy dat provedené za rok 2023 vyplynulo, že průměrná výše podpory přepočtená na jednoho studenta 
podpořeného v rámci specifického vysokoškolského výzkumu dosahuje 59 448,42 Kč. Navrhovaná minimální 
výše podpory by tedy mohla umožnit podporu přibližně dvou „průměrných“ studentů a provedení studentské 
grantové soutěže by tudíž mohlo být efektivním nástrojem pro rozdělení podpory. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzvou se naplňuje ustanovení § 3 odst. 2 písm. c) zákona č. 130/2002 Sb. o poskytování účelové podpory ze 
státního rozpočtu na specifický vysokoškolský výzkum, tj. na výzkum prováděný studenty magisterských nebo 
doktorských studijních programů, který je bezprostředně spojen s jejich vzděláváním. Poskytování podpory je v 
souladu s Národní politikou VaVaI 2021+ (motivace lidí k výzkumné kariéře a rozvoj lidských zdrojů).

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti jsou zakotveny v článku 3 pravidel pro poskytování účelové 
podpory na specifický vysokoškolský výzkum schváleným usnesením vlády České republiky ze dne 30. září 2019 
č. 697.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dosažení stanovených cílů je měřeno pomocí těchto indikátorů: výše výdajů na studentské projekty, počet 
podpořených studentských projektů a studentů, výše výdajů na osobní náklady studentů a počet a výsledků 
předaných do IS VaVaI. Indikátory jsou vyhodnocovány na základě údajů sbíraných od příjemců podpory.
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Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

7D21 2021-2024 18 340 035,00 Kč 2 034 250,00 Kč                        

Eurostars-2
Z33090100000
Program stimuluje a podporuje malé a střední podniky s činnosti VaVaI v 
jejich inovačních a často rizikových aktivitách výzkumu a vývoje, což 
vede k urychlení vývoje nových technologií v Evropě a případnému 
následnému tržnímu uplatnění po celém světě. Program Eurostars 
sjednocuje osvědčený princip ,,bottom up"  se společnou finanční 
podporou národních finančních nástrojů a Evropského společenství nyní 
prostřednictvím H2020. 
2014 - 2020

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Předmětem Výzvy je projekt výzkumu, vývoje a inovací navržený v kategorii aplikovaného výzkumu, který uspěl v 
mezinárodní hodnocení provedeném přímo na mezinárodní programové úrovni Eurostars-2. Malý a střední 
podnik, který prokazatelně navázal partnerství s min. 2 výzkumnými subjekty partnerů programu a uspěl v 
provedeném mezinárodním  hodnocení má možnost požádat o dotaci na podporu české části multilaterálního 
projektu. Program je přímo napojen na rámcový program Horizont 2020 a představuje významnou příležitost pro 
rozvoj inovačních aktivit malých a středních podniků. Program obecně vychází z Národní výzkumné a inovační 
strategie pro inteligentní specializaci ČR.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Protože ČR v programu přejímá mezinárodní hodnocení programu (a národní výzva již jen poskytuje 
institucionální podporu vybraným subjektům, které v tomto hodnocení uspěly), je principů podle § 2 písm. m), 
n) a o) zákona č. 320/2001 Sb. je dosaženo především hodnocením podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. 
(průběžné a závěrečné hodnocení projektu). Odborný poradní orgán participuje na kontrole řešení 
poskytovatelem projektů podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. Veškeré věcné hodnocení je odborné a nezávislé 
(členové odborných poradních orgánů jsou přední odborníci, stabilně jmenovaní poskytovatelem). Hodnocení 
průběžných a závěrečných zpráv projektu je svěřeno odbornému poradnímu orgánu INTER-EUREKA programu 
INTER-EXCELLENCE II. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb.
Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb.
Protože se jedná o programové Výzvy, nemají jiné cíle než naplňování cílů programu Eurostars-2 a bilaterální 
dohody (Eurostars-2 Bilateral Agreement between the EUREKA Secretariat and the Ministry of Education, Youth 
and Sports); program jako takový je mezinárodní a hodnocení dopadů není prováděno v ČR. Výsledky projektů 
jsou nicméně integrovány do sledování indikátorů relevantních strategických dokumentů v ČR.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program Eurostars-2 je končící program, v němž již nebudo vyhlašovány žádné další výzvy a pouze dobíhá řešení 
projektů. Případné zkušenosti a nová doporučení jsou promítnuty do programu Eurostars-3.



Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

7D231 2023-2026 6 214 454,00 Kč         2 796 497,00 Kč                         
7D232 2024-2026 7 975 961,00 Kč         3 863 053,00 Kč                         
7D241 2024-2027 28 060 182,20 Kč      3 530 528,20 Kč                         

Národní Výzva v programu Eurostars-3 (v roce 2023 Výzva 7D231) je určena českým subjektům, které podaly se 
svými zahraničními partnery projekt do konkrétní mezinárodní výzvy programu Eurostars-3 (Výzva 7D231 
odpovídá 4. mezinárodní výzvě Eurostars-3) a s tímto projektem uspěly v mezinárodním hodnocení. MŠMT je na 
základě grantové dohody s Eureka poskytnout podporu subjektům vybraným v rámci mezinárodní výzvy a to výše 
na program přislíbené (1 mil. €/ ročně).
▪ Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci ČR 2021–2027; CÍL A. Zvýšení inovační 
výkonnosti firem
▪ Strategie podpory malých a středních podniků v ČR pro období 2021-2027; Specifický cíl: Přímá podpora MSP 
v implementaci inovačních aktivit a Vytvořit vyspělý inovační ekosystém založený na domácím VaV.

Eurostars 3
Z330901000000
Program Eurostars-3 podporuje malé a střední podniky, které chtějí 
spolupracovat na mezinárodních projektech v oblasti VaVaI a realizovat 
vlastní výzkum. Program je hlavní aktivitou Evropského partnerství pro 
inovativní malé a střední podniky pro období 2021–2027, 
spolufinancovaného EU prostřednictvím rámcového programu Horizont 
Evropa. Do Evropského partnerství pro inovativní malé a střední podniky 
je zapojeno 37 zemí, které spolu se sítí Eureka tvoří konsorcium k 
realizací nástroje. Výstupem projektů jsou inovativní technologie, 
produkty a služby s potenciálem prosadit se na světových trzích, které 
mají být uvedeny na trh do dvou let po skončení projektu. Specifikace 
věcného zaměření projektu není programem stanovena, je uplatněn 
princip bottom-up. Předmětem podpory v programu Eurostars-3 je 
společný výzkumný projekt s vysokým inovativním potenciálem, 
navržený a podaný minimálně dvěma partnery ze dvou zemí 
participujících na programu Eurostars-3.

2021-2027

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Protože ČR v programu přejímá mezinárodní hodnocení programu (a národní výzva již jen poskytuje 
institucionální podporu vybraným subjektům, které v tomto hodnocení uspěly), je principů podle § 2 písm. m), n) 
a o) zákona č. 320/2001 Sb. je dosaženo především hodnocením podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. (průběžné a 
závěrečné hodnocení projektu). Odborný poradní orgán participuje na kontrole řešení poskytovatelem projektů 
podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb.



Metodické řešení Výzvy 7D je kvalitní a plně odpovídá právnímu stanovisku odboru právního a správního k 
provádění programů hodnocených na mezinárodní úrovni (mezinárodní výzva a hodnocení probíhá mimo MŠMT 
na úrovni programu, přičemž MŠMT o výzvě pouze informuje; po vyhlášení výsledků mezinárodní výzvy je 
vyhlášena národní výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace, kde oprávněným žadatelem je pouze český 
subjekt, který participuje na projektu, který v mezinárodní výzvě uspěl). Dosavadní zkušenosti tří výzev 
nenaznačují žádné významné poznatky o nezbytnosti úpravy procesů. 

Slabinou procesu je chybějící posouzení finanční způsobilosti českých subjektů, které se přihlásí do 
mezinárodní výzvy (pozn. podobné posouzení není možné provést až na úrovni národní výzvy, neboť ČR je 
zavázána poskytnout dotaci úspěšným subjektům). Posouzení finanční způsobilosti u převážně podnikového 
VaVaI je standardem v obdobných programech, neboť může do značné míry předcházet pozdějším problémům s 
projektem. Podobné posouzení je ale vyloučeno provádět vlastními silami (k tomu MŠMT nedisponuje znalostmi 
ami nástroji), ale stejně jako v případě ostatních poskytovatelů jde o akvizici externího řešení (příklad: ve 
vybraných programech evropských byla sledována a konzultována akvizice podobných řešení, ne nepodobných 
hodnocení rizika subjektů při poskytování úvěrů). O33 pokládá zavedení podobného řešení (bez ohledu na 
spojené náklady) za velmi žádoucí, má-li být program prováděn na recentní kvalitativní úrovni.

 Veškeré věcné hodnocení je odborné a nezávislé (členové odborných poradních orgánů jsou přední odborníci, 
stabilně jmenovaní poskytovatelem). Hodnocení průběžných a závěrečných zpráv projektu je svěřeno 
odbornému poradnímu orgánu INTER-EUREKA programu INTER-EXCELLENCE II. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb.
Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev



Příloha č. 2

Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

8A21 2021 - 2025 85 117 874,00 Kč 12 553 108,00 Kč

Společná technologická iniciativa ECSEL byla implementována jako integrální součást 8. rámcového programu 
EU pro výzkum a inovace Horizontu 2020. Jejím účelem byla podpora výzkumných, vývojových a inovačních 
projektů v oblastech vestavěných počítačových systémů, mikroelektroniky, nanoelektroniky a inteligentních 
systémů. Podpora těchto projektů byla založena na kombinaci veřejných zdrojů poskytovaných Evropskou 
komisí a účastnickými státy a soukromých zdrojů subjektů účastnících se projektových konsorcií. Vyhlašované 
výzvy tematicky vycházely z každoročně připravované a aktualizované Strategické výzkumné a inovační agendy 
(tzv. SRIA) v oblasti elektronických komponent a systémů reflektující aktuální vývoje a potřeby evropského 
průmyslu a unijní a národní strategie v této oblasti.

Účast ČR ve společné technologické iniciativě ECSEL a národní financování úspěšných projektů přineslo 
významný pozitivní dopad a přidanou hodnotu. S ohledem na výše uvedený tripartitní charakter programu, 
získaly díky národnímu financování úspěšných projektů české subjekty na tyto projekty za celou dobu fungování 
programu 276 mil. CZK ze zdrojů EU a 283 mil. CZK z vlastních soukromých zdrojů zúčastněných firem.

Společná technologická iniciativa ECSEL
Z331001000000
Podpora výzkumných, vývojových a inovačních projektů v oblastech 
vestavěných počítačových systémů, mikroelektroniky, nanoelektroniky a 
inteligentních systémů.

2015 - 2025

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Cíle výzev jsou stanovovány Správní radou společného podniku ECSEL složenou se zástupců účastnických 
států, Evropské komise a evropských průmyslových konsorcií sdružujících stakeholdery z řad podniků a 
univerzit aktivních v oblasti elektronických komponent a systémů, a vycházejí z každoročně připravované 
Strategické výzkumné a inovační agendy (tzv. SRIA), kterou taktéž schvaluje Správní rada společného podniku 
ECSEL.  Žádosti žadatelů jsou hodnoceny mezinárodním hodnotícím panelem složeným z předních evropských 
odborníků v oblasti elektronických komponent a systémů. Podpora na projekty je poskytována na základě 
ustanovení zákona č. 130/2002 Sb., v platném znění, na jehož základě probíhá rovněž kontrola průběhu řešení 
projektů, a to včetně kontroly nakládání s finančními prostředky. Příjemci podpory každoročně zasílají 
poskytovateli průběžné finanční zprávy o čerpání podpory za uplynulý kalendářní rok. Kromě toho jedenkrát 
během doby řešení projektu příjemci dokládají průběžnou odbornou zprávu o řešení projektu, která společně s 
průběžnými finančními zprávami slouží jako podklad pro zpracování 2 oponentních posudků nezávislými 
oponenty. Po konci projektu je organizováno závěrečné oponentní řízení, zpravidla také za účasti zástupce 
poskytovatele, během kterého oponentní rada hodnotí věcné řešení projektu, ale také jeho finanční aspekty 
včetně hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti nakládání s finančními prostředky vynaloženými na projekt.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Hodnocení jednotlivých výzev probíhá periodicky na mezinárodní úrovni a jeho závěry jsou reflektovány v rámci 
přípravy nově vyhlašovaných výzev k podávání návrhů projektů. 

 Bez národního spolufinancování by zisk těchto finančních prostředků na řešení projektů ze strany českých 
subjektů nebyl možný. Nad rámec toho má účast v projektech ECSEL nezpochybnitelný pozitivní dopad na 
dlouhodobý rozvoj českých subjektů. Kromě navázání a prohloubení mezinárodní spolupráce ve výzkumu a 
vývoji s předními evropskými firmami a pracovišti dochází k přenosu akademických poznatků do praxe a 
prohlubování spolupráce mezi univerzitami a podniky. Zúčastněným podnikům umožňuje účast dále růst, 
vyvvíjet nové produkty, služby a know-how, které jsou přímo uplatnitelné na trhu a přispívají tak k rozvoji 
zúčastněných firem. Pro akademické instituce přináší účast v projektech ECSEL možnost navázání spolupráce 
se soukromou sférou, uplatnění poznatků při výuce a dalším výzkumu, vytvoření nových studijních předmětů a 
výzkumných týmů. Velmi cennou je pak možnost spolupráce s předními evropskými firmami a univerzitami 
působícími v této oblasti a přístup k jimi vyvíjeným řešením. Díky dlouhodobé stabilní podpoře ze strany MŠMT 
jsou čeští partneři vnímáni jako vysoce kvalitní a spolehliví a v mnoha projektech jim jsou svěřovány role ve 
vedení velkých mezinárodních konsorcií, což nadále přispívá k dalšímu rozvoji jejich kompetencí i v oblasti 
managementu.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES Doba řešení projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného 

roku
8B20 2020-2024 25 182 850,00 Kč 293 494,00 Kč
8B21 2021-2024 30 451 443,00 Kč 4 991 936,00 Kč

Evropský metrologický program pro inovace a výzkum (8B)
Z331101000000

Základními obecnými cíli je především vytvořit udržitelný, excelentní a 
koordinovaný metrologický systém na evropské úrovni, a pomoci tak 
překlenout investiční mezeru mezi Evropou a jejími celosvětovými 
konkurenty.

2015-2024

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
Evropský metrologický program pro inovace a výzkum („EMPIR“) je společným programem evropských 
metrologických institutů realizovaným podle čl. 185 Smlouvy o fungování EU. ČR se do programu EMPIR 
zapojuje dlouhodobě prostřednictvím MŠMT, a to v souladu s usnesením vlády ČR č. 1129 ze dne 14.12.2016 o 
Koncepci rozvoje národního metrologického systému České republiky pro období let 2017-2021. Účast v tomto 
programu umožňuje zapojení českých pracovišť do předních evropských projektů v oblasti metrologie a 
aplikace jejích poznatků na konkrétní výzkumná a průmyslová odvětví. Množství podpořených projektů zároveň 
svědčí o kvalitě těchto pracovišť, neboť projekty jsou hodnoceny jako úspěšné na celoevropské 
úrovni.Financováno v rámci institucionální podpory projektů mezinárodní spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích v rámci Evropského metrologického programu pro inovace a výzkum, která byla v roce 2021 
vyhlášena v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací) a s Usnesením vlády ČR č. 1129 ze dne 14. 12. 2016 o Koncepci rozvoje národního metrologického 
systému ČR pro období let 2017 až 2021.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Národní procedura poskytnutí podpory z veřejných prostředků vychází ze zákona o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací a probíhá v souladu s Rámcem pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 
(2022/C 7388) ze dne 19. října 2022 a Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, respektive 
Nařízením Komise (EU) č. 5336/2021, ze dne 23. července 2021, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.
Za účelem vydání rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory MŠMT jsou řešitelé projektů, kteří uspěli v 
mezinárodním hodnocení, přímo osloveni s žádostí o dodání podkladových materiálů pro přípravu takovýchto 
rozhodnutí a pro uvolnění finančních prostředků institucionální podpory. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona 
č. 130/2002 Sb.
Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb.
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Cíle stanovené v rámci realizované výzvy jsou úspěšně plněny.
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES Doba řešení projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

QuantERA 2019 - 8C20 2019 - 2024 25 232 350,00 Kč 185 683,00 Kč

QuantERA II 2021 - 8C22 2022 - 2025 21 959 201,00 Kč 8 026 114,90 Kč

QuantERA II 2023 - 8C24 2024 - 2027 16 009 081,25 Kč 1 415 581,25 Kč

Cíle programu QuantERA jsou následující: podpora excelentního výzkumu v oblasti kvantových technologií; 
posilování mezinárodní spolupráce v oblasti kvantových technologií; propojení národních poskytovatelů 
podpory; rozšiřování výzkumné excelence napříč EU; či mapování veřejných politik v oblasti kvantových 
technologií. Díky zapojení ČR do programu QuantERA je primárně umožněna účast českých výzkumných týmů 
v konsorciálních projektech mezinárodní spolupráce ve výzkumu a inovacích v oblasti kvantových technologií. 
Aktivní účast ČR v programu QuantERA přispívá i k posílení pozice a prestiže české vědecké komunity na 
evropské úrovni (např. úspěšné nominace českých vědců do strategického poradního orgánu programu 
QuantERA, jehož členy jsou mj. i nositelé Nobelovy ceny za fyziku), či možnosti sdílení příkladů dobré praxe se 
zástupci ostatních účastnických států při tvorbě národní strategie v oblasti kvantových technologií.

Cíle výzev jsou stanovovány mezinárodním konsorciem národních financujících autorit a berou v úvahu také 
doporučení strategického poradního orgánu programu QuantERA složeného z předních evropských odborníků 
na kvantové technologie. Žádosti žadatelů jsou hodnoceny mezinárodním hodnotícím panelem složeným z 
předních evropských odborníků v oblasti kvantových technologií nominovaných zástupci účastnických zemí. 
Podpora na projekty je poskytována na základě ustanovení zákona č. 130/2002 Sb., v platném znění, na jehož 
základě probíhá rovněž kontrola průběhu řešení projektů, a to včetně kontroly nakládání s finančními 
prostředky. Příjemci podpory každoročně zasílají poskytovateli průběžné finanční zprávy o čerpání podpory za 
uplynulý kalendářní rok. Kromě toho jedenkrát během doby řešení projektu příjemci dokládají průběžnou 
odbornou zprávu o řešení projektu, která společně s průběžnými finančními zprávami slouží jako podklad pro 
zpracování 2 oponentních posudků nezávislými oponenty. 

Horizont 2020 - rámcový program pro výzkum a inovace

Z331201000000
Podpora excelentního výzkumu v oblasti kvantových technologií; 
posilování mezinárodní spolupráce v oblasti kvantových technologií; 
propojení národních poskytovatelů podpory; rozšiřování výzkumné 
excelence napříč EU; či mapování veřejných politik v oblasti kvantových 
technologií.

2018 - 2027

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
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Po konci projektu je organizováno závěrečné oponentní řízení, zpravidla také za účasti zástupce poskytovatele, 
během kterého oponentní rada hodnotí věcné řešení projektu, ale také jeho finanční aspekty včetně 
hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti nakládání s finančními prostředky vynaloženými na projekt.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Obecné cíle programu QuantERA jsou průběžně plněny již samotnou implementací tohoto programu. Nejde 
pouze o financování excelentních mezinárodních výzkumných projektů, které je hlavní esencí programu 
QuantERA, ale také například o vytvoření publikace mapující existující národní politiky a strategie v oblasti 
podpory výzkumu kvantových technologií v jednotlivých členských zemích EU. Dopad finančních prostředků 
MŠMT poskytnutých úspěšným českým řešitelům lze pozorovat nejen díky dosaženým výsledkům např. ve 
formě publikací v prestižnch impaktovaných časopisech posunujících hranici poznání v oblasti kvantové fyziky, 
ale také z dlouhodobého hlediska díky navázání a prohloubení spolupráce s domácími i zahraničními partnery 
v rámci i mimo EU, vytvoření nových studijních oborů a výzkumných skupin, či další uplatnění získaných 
poznatků ve výuce. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev

Doporučení strategického poradního orgánu programu QuantERA jsou pravidelně předávána konsorciu 
programu QuantERA, které je z velké většiny reflektuje při přípravě vyhlašovaných výzev k podávání návrhů 
projektů.



Příloha č. 2

Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy

Alokace 
hodnoceného 

roku

JPND I. - Multinational research projects on Health 
and Social Care for Neurodegenerative Diseases

2019-2024 17 973 718,87 Kč 423 000,00 Kč

EJP RD - CO-FUND - Transnational research projects 
to accelerate diagnosis and/or explore disease 
progression and mechanisms of rare diseases

2020-2024 32 731 625,28 Kč 3 631 136,42 Kč

JPND II. - CO-FUND Multinational research projects 
on Personalised Medicine for Neurodegenerative 
Diseases

2020-2024 30 012 264,00 Kč 4 074 036,00 Kč

EJP Soil 2020-2025 23 957 781,67 Kč 8 448 116,04 Kč

JPI HDHL I. - Impact of Diet, Food Components and 
Food Processing on Body Weight Regulation and 
Overweight Related Metabolic Diseases

2020-2024 12 055 672,00 Kč 1 338 035,00 Kč

JPND III. - Novel imaging and brain stimulation 
methods and technologies related to 
Neurodegenerative Diseases

2021-2024 28 324 100,00 Kč 8 525 990,00 Kč

JPI HDHL II. - Prevention of unhealthy weight gain and 
obesity during crucial phases throughout the lifespan

2021-2025 5 298 301,00 Kč 1 750 331,00 Kč

JPI AMR - Development of tools, technologies and 
methods for global use

2021-2024 6 438 893,00 Kč 345 306,00 Kč

JPI CH II. - Cultural Heritage, Identities & 
Perspectives: Responding to Changing Societies Call

2022-2024 6 489 688,00 2 151 844,00 Kč

JPND IV. - Linking Pre-Diagnosis Disturbances of 
Physiological Systems to Neurodegenerative 
Diseases 

2022-2024 9 786 528,00 Kč 4 687 895,10 Kč

JPI HDHL III. - Standardised measurement, 
monitoring and/or biomarkers to study food intake, 
physical activity and health

2022-2025 19 282 277,00 Kč 8 058 296,00 Kč

JPND V. - Large Scale Analysis Of Omics Data For 
Drug-Target Finding In Neurodegenerative Diseases

2024-2027 19 632 633,00 Kč 4 198 127,75 Kč

Makroregionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích (8F) - Společné programování
Z331401000000

Definovat a provádět společný strategický výzkum a 
vývoj v oblastech tzv. velkých společenských výzev. 

2015-2025
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JPI CH III. - Cultural Heritage, Society and Ethics 2023-2026 5 506 766,00 Kč 1 754 531,00 Kč

JPI CH IV. - Climate & Cultural Heritage (CCH) 2023 
Collaborative Research Action (CRA)

2024-2027 11 743 202,00 Kč 2 034 877,00 Kč

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

JPIs neboli iniciativy společného programování jsou dobrovolným partnerstvím členských států EU a 
asociovaných zemí, jehož cílem je definovat a provádět společný strategický výzkum a vývoj v oblastech tzv. 
velkých společenských výzev. Společné programování je jednou z iniciativ k naplnění konceptu Evropského 
výzkumného prostoru a zahrnuje jak základní, tak aplikovaný výzkum, experimentální vývoj a inovace.
Iniciativa JPND je zaměřena na výzkum a vývoj v oblasti neurodegenerativních onemocnění, jejich prevenci a 
léčbu, a související zdravotní a sociální péči. V případě JPND se přitom jedná o největší celosvětovou 
výzkumnou iniciativu, jež se zabývá neurodegenerativními onemocněními, jakými jsou demence, 
Alzheimerova choroba či Parkinsonova nemoc. Výzkumem a vývojem orientovaným na zlepšení 
diagnostických metod a zefektivnění léků významným způsobem přispívá k adresování souvisejících 
zdravotních a sociálních výzev celosvětové populace.
Iniciativa JPIAMR vytváří mezinárodní platformu, která koordinuje národní i mezinárodní výzkumné 
programy, které jsou zaměřeny na problematiku antimikrobiální rezistence, tj. zvyšování odolnosti bakterií 
vůči antimikrobiálním prostředkům. V rámci JPIAMR jsou na periodické bázi vyhlašovány výzvy k předkládání 
návrhů mezinárodních projektů výzkumu a vývoje, přičemž MŠMT financuje náklady související s účastí 
výzkumných organizací a podniků ČR zapojených do projektů konsorcií úspěšných v mezinárodním 
hodnocení prováděném ze strany řídících orgánů JPIAMR.
Předmětem zájmu JPI HDHL je zdravý životní styl, výživa, prevence a snížení výskytu chronických chorob a 
poruch souvisejících s nesprávným stravováním a produkce vysoce kvalitních, zdravých a bezpečných 
potravin. Účelem JPI HDHL je proto definovat společná témata, v rámci kterých jsou následně vyhlašovány 
výzvy k předkládání návrhů mezinárodních projektů výzkumu a vývoje, která mají na tato témata reagovat.
JPI CH byla zahájena v roce 2008, přičemž je zaměřená na zachování společného kulturního dědictví, ať již 
hmotného, nehmotného či digitálního. Je mezinárodní iniciativou, která si klade za cíl podporu ochrany 
kulturního dědictví v jeho širším pojetí a je tak založena na propojení kulturního dědictví, technologických 
inovací a ekonomického rozvoje.

JPI Climate byla ustavena v roce 2010 a je zaměřená na oblast klimatických věd, jejichž poznatky jsou 
zásadní pro adresování klimatické změny a souvisejících globálních výzev. V rámci iniciativy JPI Climate jsou 
na periodické bázi vyhlašovány výzvy k předkládání návrhů mezinárodních projektů výzkumu a vývoje, 
přičemž MŠMT financuje náklady související s účastí výzkumných organizací a podniků ČR zapojených do 
projektů konsorcií úspěšných v mezinárodním peer-review hodnocení organizovaném ze strany řídících 
orgánů JPI Climate.
V případě iniciativy EJP RD se jedná o velmi významnou spolupráci se zahraničními kolegy při výzkumu léčby 
vzácných onemocnění. 
Hlavním cílem programu EJP SOIL je najít cesty, jak správným obděláváním a hospodařením na půdě čelit 
klimatickým změnám, dosáhnout udržitelné zemědělské produkce, zajistit prevenci či nápravu degradace 
půdy a posílit plnění ekosystémových služeb půdy.
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev

Závěry z úspěšně realizovaných výzev byly vždy reflektovány při přípravě výzev budoucích.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Za účelem vydání rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory MŠMT jsou řešitelé projektů, kteří uspěli v 
mezinárodním hodnocení, přímo osloveni s žádostí o dodání podkladových materiálů pro přípravu takovýchto 
rozhodnutí a pro uvolnění finančních prostředků institucionální podpory. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výstupy podpořených projektů lze sledovat v RIV. Kromě toho program představuje přidanou hodnotu ve 
formě navazování kontaktů mezi zahraničními vědci ze zúčastněných států a obecně prohlubování 
mezinárodní vědecké spolupráce.

Národní procedura poskytnutí podpory z veřejných prostředků vychází ze zákona o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací a probíhá v souladu s Rámcem pro státní podporu výzkumu, vývoje a 
inovací (2022/C 7388) ze dne 19. října 2022 a Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, 
respektive Nařízením Komise (EU) č. 5336/2021, ze dne 23. července 2021, kterým se v souladu s články 107 
a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.
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Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

V4 Japonsko 2021-2025 15 912 342,00 Kč 4 419 337,00 Kč

V rámci programu byly prozatím vyhlášeny pouze 2 výzvy, z toho pouze jedna byla již ukončena. Závěry z 
realizované první výzvy byly reflektovány při přípravě druhé výzvy.

V4 + Japonsko
Z331401000000
Definovat a provádět společný strategický výzkum a vývoj v oblastech 
tzv. velkých společenských výzev. 
2015-2025

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
 ČR zastoupená MŠMT a Japonsko zastoupené Japonskou agenturou pro vědu a technologie společně 
spolupracují při podpoře výzkumu, vývoje a inovací prostřednictvím multilaterálního formátu V4+, jehož záměr 
spočívá v koordinované spolupráci zemí Visegrádské skupiny (V4) a třetích států. Spolupráce ve formátu 
V4+Japonsko je realizována na základě Memoranda o vědeckotechnické spolupráci uzavřeného MŠMT a dalšími 
agenturami zemí V4 a Japonska v r. 2014. V pořadí již druhá výzva tohoto formátu byla vyhlášena v r. 2021 a v 
současnosti MŠMT podporuje 5 českých výzkumných subjektů zapojených do mezinárodních konsorcií. Hlavním 
přínosem této aktivity je prohloubení vědeckotechnické a inovační spolupráce na české a japonské straně 
přímou podporou univerzit, výzkumných organizací či malých a středních podniků u konkrétních projektů na 
oblast pokročilých materiálů. Program V4+Japonsko umožňuje prohloubení vědecké spolupráce s Japonskem, 
které se řadí mezi světové technologické lídry, zejména v technických oblastech korespondujících s národními 
prioritami obou zemi. 
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
 Cíle výzev jsou stanovovány mezinárodním konsorciem národních financujících autorit programu. Žádosti 
žadatelů jsou hodnoceny v rámci mezinárodního hodnocení, které je vypracováno nezávislými hodnotiteli 
účastnících se států na zasedání odborného vědeckého panelu. Podpora na projekty je poskytována na základě 
ustanovení zákona č. 130/2002 Sb., v platném znění, na jehož základě probíhá rovněž kontrola průběhu řešení 
projektů, a to včetně kontroly nakládání s finančními prostředky. Příjemci podpory každoročně zasílají 
poskytovateli průběžné finanční zprávy o čerpání podpory za uplynulý kalendářní rok. Kromě toho jedenkrát 
během doby řešení projektu příjemci dokládají průběžnou odbornou zprávu o řešení projektu, která společně s 
průběžnými finančními zprávami slouží jako podklad pro zpracování 2 oponentních posudků nezávislými 
oponenty. Po konci projektu je organizováno závěrečné oponentní řízení, zpravidla také za účasti zástupce 
poskytovatele, během kterého oponentní rada hodnotí věcné řešení projektu, ale také jeho finanční aspekty 
včetně hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti nakládání s finančními prostředky vynaloženými na projekt.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Cíle programu V4+Japonsko jsou plněný průběžně implementací samotného programu. V rámci programu byly 
prozatím vyhlášeny pouze 2 výzvy, z toho pouze jedna byla již ukončena. Výstupy podpořených projektů lze 
sledovat v RIV. Kromě toho program představuje přidanou hodnotu ve formě navazování kontaktů mezi 
zahraničními vědci ze zúčastněných států a obecně prohlubování mezinárodní vědecké spolupráce.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

8I20 2020-2024 22 936 274,00 Kč 60 498,00 Kč
8I22 2022-2025 7 217 000,00 Kč 2 466 000,00 Kč
8I23 2023-2026 7 400 208,50 Kč 2 476 152,00 Kč
8I24 2024-2027 7 201 199,00 Kč 1 799 023,50 Kč

Evropská zájmová skupina pro spolupráci s Japonskem (též EIG 
CONCERT Japan") (8I)
Z331501000000
Podporovat a posilovat spolupráci mezi evropskými zeměmi a 
Japonskem v oblasti vědy, technologií a inovací (VaVaI). EIG CONCERT - 
JAPAN je flexibilní a inkluzivní povahy, schopná přizpůsobit se různým 
formám spolupráce od jednomyslného společného úsilí k volitelné 
účasti mezi jejími hlavními členy a dalšími zainteresovanými institucemi 
VaVaI.
2018-2028

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Předmětem Výzvy je realizace projektu výzkumu, vývoje a inovací navrženého v kategorii základního i 
aplikovaného výzkumu, který uspěl v mezinárodní hodnocení provedeném přímo na mezinárodní programové 
úrovni EIG CONCERT Japan. 
Žadatel, který prokazatelně navázal partnerství s výzkumnými subjekty partnerů programu (min. 2 další partneři, 
přičemž jeden musí být z Japonska) a uspěl v provedeném mezinárodním  hodnocení žádá o dotaci na podporu 
české části bilaterálního projektu. 
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Protože ČR v programu přejímá mezinárodní hodnocení programu (a národní výzva již jen poskytuje 
institucionální podporu vybraným subjektům, které v tomto hodnocení uspěly), je principů podle § 2 písm. m), 
n) a o) zákona č. 320/2001 Sb. je dosaženo především hodnocením podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. 
(průběžné a závěrečné hodnocení projektu). Odborný poradní orgán participuje na kontrole řešení 
poskytovatelem projektů podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. Veškeré věcné hodnocení je odborné a nezávislé 
(členové odborných poradních orgánů jsou přední odborníci, stabilně jmenovaní poskytovatelem). Hodnocení 
průběžných a závěrečných zpráv projektu je svěřeno odbornému poradnímu orgánu INTER-COST programu 
INTER-EXCELLENCE II. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Protože ČR v programu přejímá mezinárodní hodnocení programu (a národní výzva již jen poskytuje 
institucionální podporu vybraným subjektům, které v tomto hodnocení uspěly), je principů podle § 2 písm. m), 
n) a o) zákona č. 320/2001 Sb. je dosaženo především hodnocením podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. 
(průběžné a závěrečné hodnocení projektu). Odborný poradní orgán participuje na kontrole řešení 
poskytovatelem projektů podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. Veškeré věcné hodnocení je odborné a nezávislé 
(členové odborných poradních orgánů jsou přední odborníci, stabilně jmenovaní poskytovatelem). Hodnocení 
průběžných a závěrečných zpráv projektu je svěřeno odbornému poradnímu orgánu INTER-COST programu 
INTER-EXCELLENCE II. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Metodické řešení Výzvy 8I je kvalitní a plně odpovídá právnímu stanovisku odboru právního a správního k 
provádění programů hodnocených na mezinárodní úrovni (mezinárodní výzva a hodnocení programu EIG 
CONCERT Japan probíhá mimo MŠMT na úrovni programu, přičemž MŠMT o výzvě pouze informuje; po vyhlášení 
výsledků mezinárodní výzvy je vyhlášena národní výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace, kde 
oprávněným žadatelem je pouze český subjekt, který participuje na projektu, který v mezinárodní výzvě uspěl). 
Nebyly identifikovány žádné problémy při provádení výzvy.
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

8J23AT 2023-2024 3 034 500,00 Kč 1 556 000,00 Kč
8J23DE 2023-2024 2 031 000,00 Kč 849 000,00 Kč
8J23FR 2023-2024 2 753 000,00 Kč 1 369 000,00 Kč
8J24AT 2024-2025 2 810 268,00 Kč 1 441 790,00 Kč
8J24FR 2024-2025 2 309 806,00 Kč 1 166 162,00 Kč
8J24DE 2024-2025 1 186 450,00 Kč 639 770,00 Kč

Podpora mobility výzkumných pracovníků a pracovnic v rámci 
mezinárodní spolupráce ve VaVaI (též „aktivita Mobility“) (8J)

Z331601000000

Cílem je napomáhat navazování kontaktů a rozvoji spolupráce mezi 
institucemi působícími v oblasti výzkumu a vývoje v partnerských 
státech, a to formou podpory mobility výzkumných pracovníků 
spolupracujících na řešení mezinárodních projektů základního výzkumu. 
Tento program pokrývá plné spektrum od základního po aplikovaný 
výzkum.

2018-2028

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Předmětem Výzvy je projekt výzkumu, vývoje a inovací navrženého v kategorii základního i aplikovaného 
výzkumu; s dobou řešení max. 24 měsíců. Žadatel, který prokazatelně navázal partnerství s výzkumnými 
subjekty bilaterálních partnerů (Rakousko, Německo, Francie, Polsko) žádá o dotaci na podporu české části 
bilaterálního projektu. Jedná o program podpory mobilit výzkumných týmů, jediným způsobilým nákladem Výzvy 
jsou náklady na cestovné.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principů podle § 2 písm. m), n) a o) zákona č. č. 320/2001 Sb. je dosaženo odborným posouzením žádosti o 
poskytnutí dotace ve věcném hodnocení podle předem stanovených kritérií.  Věcné hodnocení provádí nejprve 
ustavený odborný poradní orgán MŠMT pro aktivitu Mobility sestavený z předních vědců.  Výsledky tohoto 
národního hodnocení porovná Smíšená komise příslušných bilaterálních partnerů programu 8J a navrhne 
poskytovateli projekty k podpoře. O vyhovění či zamítnutí žádosti o poskytnutí dotace rozhoduje poskytovatel.  
Je prováděna kontrola řešení poskytovatelem projektů podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb. Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 
Sb.
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Po zásadní úpravě postupů a souvisejících dokument v roce 2023 se provádění programu v roce 2024 nesetkalo 
v rovině metodiky s výraznějšími problémy. Pro následující výzvy lze pouze doporučit sloučení všech dílčích 
podkategorií do jediné kategorie způsobilých nákladů Cestovné (rezignace na aktuální rozdělení nebude na 
překážku cílům projektů a smyslu programu, naopak bude základem určitého administrativního zjednodušení 
na obou stranách). Existuje možnost i potřeba rozvoje nových bilaterálních partnerství (AT partner z finančních 
důvodů partnerství přerušil).

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

8X23 2023-2025 4 838 449,74 Kč 2 251 082,00 Kč

Rok 2024 nepřinesl nové podněty ke změnám oproti roku 2023. Přepracovaná Výzva 8X23 je funkční a nebyly 
identifikovány problémy. 

Program pro financování projektů mnohostranné vědeckotechnické 
spolupráce v Podunajském regionu (8X)

Z331701000000

Cílem je přispět k vědeckému pokroku v zemích Podunajského regionu 
formou financování mobility výzkumných pracovníků v rámci společných 
výzkumných projektů. Přispět k navyšování vědeckých kapacit v regionu. 
Podporovat rozvoj přeshraniční spolupráce. Poskytnout příležitost 
mladým výzkumným pracovníkům a pracovnicím spolupracovat v 
mezinárodním prostředí a rozvíjet tak svoji vědeckou kariéru.

2018-2028

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Jedná se o multilaterální mobilitní program, který má zásadní společenský dopad ve smyslu podpory (dosud 
stále neuspokojivé) aspirace českých subjektů na složitých multilaterálních programech (např. rámcovém 
programu). Na dvouletém mobilitním projektu je možno otestovat téma či partnerství využitelné v nesrovnatelně 
náročnějších půdorysech evropských. Předmětem Výzvy je realizace projektu výzkumu, vývoje a inovací 
navrženého v kategorii základního i aplikovaného výzkumu; s dobou řešení max. 24 měsíců. Žadatel, který 
prokazatelně navázal partnerství s výzkumnými subjekty ostatních zemí programu, žádá o dotaci na podporu 
české části multilaterálního projektu. 
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Principů podle § 2 písm. m), n) a o) zákona č. č. 320/2001 Sb. je dosaženo odborným posouzením žádosti o 
poskytnutí dotace ve věcném hodnocení. Žádosti jsou hodnoceny formálně a věcně. Formální hodnocení 
žádostí provádí MŠMT.Věcné hodnocení provádí nejprve ustavený odborný poradní orgán MŠMT pro aktivitu 
Mobility složení z předních vědců. Výsledky národního hodnocení porovná Smíšená komise mezinárodních 
partnerů programu 8X a navrhne poskytovateli projekty k podpoře. O vyhovění či zamítnutí žádosti o poskytnutí 
dotace rozhoduje poskytovatel.  Dále je prováděna kontrola řešení poskytovatelem projektů podle § 13 zákona 
č. 130/2002 Sb.  

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb. Protože je hlavním cílem programu konstituce nových partnerství pro kvalitativně i kvantitativně 
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace výzvy

Alokace hodnoceného 
roku

MC21 2020-2025 57 448 042,43 Kč 1 217 879,61 Kč
MC23 2023-2026 40 730 501,00 Kč 12 148 264,00 Kč
MC24 2024-2028 15 503 027,00 Kč 4 106 265,00 Kč

EuroHPC projekty
Z331801000000
Společná technologická iniciativa EuroHPC je součástí portfolia 
implementačních nástrojů rámcového programu EU pro výzkum a 
inovace Horizontu Evropa (2021-2027). Jejím účelem je koncentrace 
investic vynakládaných evropskými státy a Evropskou komisí do 
výzkumu, vývoje a inovací superpočítačových technologií, jejich 
navýšení na potřebnou úroveň – ve srovnání s ostatními světovými makro-
regiony – a posílení kapacit a kompetencí evropských výzkumných 
organizací a podniků vyvíjet ty nejmodernější HPC systémy pro evropský 
výzkumný a průmyslový sektor a zvýšit mezinárodní 
konkurenceschopnost Evropy v celosvětovém měřítku tak, aby výzkumný 
a průmyslový sektor EU nebyly primárně závislé na mimoevropských 
dodavatelích superpočítačových technologií. Od roku 2024 je novým 
cílem podpora a vznik superpočítačů optimalizovaných pro AI, AI 
factories a experimentální platformy pro AI, tedy ekosystémů spojující 
výpočetní techniku, data a lidský kapitál k podpoře inovací, spolupráce a 
vývoji v oblasti AI.
2018-2033

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Program slouží k zajištění účasti českých subjektů na projektech řešených v rámci výzvev vyhlašovaných 
společným evropským podnikem EuroHPC (EuroHPC JU). Konkrétně se jedná o zajištění národního podílu 
financování českých účastníků projektů, které uspěly ve výzvách vyhlašovaných a financovaných ze strany 
EuroHPC JU. Na projekty EuroHPC se počítá s alokací na úrovni 3 mil. EUR ročně, přičemž reálná finanční 
potřeba závisí na projektech, které uspějí v mezinárodní výzvě.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Národní procedura poskytnutí podpory z veřejných prostředků vychází ze zákona o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací a probíhá v souladu s Rámcem pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 
(2022/C 7388) ze dne 19. října 2022 a Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, respektive 
Nařízením Komise (EU) č. 5336/2021, ze dne 23. července 2021, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.
Za účelem vydání rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory MŠMT jsou řešitelé projektů, kteří uspěli v 
mezinárodním hodnocení, vyzváni k podání žádostí o národní dofinancování a dodání podkladových materiálů 
pro přípravu takovýchto rozhodnutí.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Hodnocení jednotlivých výzev probíhá periodicky na mezinárodní úrovni a jeho závěry jsou reflektovány v rámci 
přípravy nově vyhlašovaných výzev k podávání návrhů projektů. 

Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb. Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 
Sb.
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev



Příloha č. 2

Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu
Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 
projektů Celková alokace výzvy

Alokace hodnoceného 
roku

LL19 2019-2024 76 683 000,00 Kč 22 061 113,00 Kč
LL20 2020-2025 115 910 000,00 Kč 20 255 000,00 Kč
LL21 2021-2026 114 375 000,00 Kč 28 723 293,00 Kč
LL23 2023-2028 165 942 334,00 Kč 126 720 190,00 Kč
LL24 2024-2028 239 034 349,00 Kč 22 131 274,80 Kč

Pro následující veřejnou soutěž byla upravena váha hodnoticích kritérií ve prospěch hodnocení kvality návrhu 
projektu, doplněn požadavek na vymezení se vůči obdobným projektům uchazeče financovaným z veřejných 
zdrojů (zamezení duplicitního financování výzkumných aktivit) a byl upraven způsob podávání návrhů projektů.

ERC CZ
Z332101000000

Programem ERC CZ se naplňují strategické cíle Národní politiky VaVaI 
2021+, a to podpora excelence ve VaVaI a podpora zapojení výzkumných 
týmů do Horizontu Evropa.
2012-2032

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Hlavním cílem programu je adresně a efektivně podpořit excelentní výzkum na území České republiky, a to 
realizací konkrétních projektů, které byly zařazeny v rámci mezinárodního „peer review“ hodnocení panely ERC 
v druhém kole do kategorie A nebo B přičemž neobdržely finanční podporu od ERC.
Tím se cíleně
• podpoří vynikající výzkumní pracovníci, kteří svůj vědecký přínos a odbornou úroveň prokazují nejen 
dosaženými výsledky ve VaVaI, ale disponují potenciálem konkurovat mezinárodním trendům ve VaVaI, a kteří 
se rozhodli realizovat své projekty na výzkumných pracovištích v České republice,
• zajistí podmínky pro dlouhodobé působení vynikajících odborníků v České republice,
• podpoří rozvoj a výchova nových lidských zdrojů pro VaVaI,
• zajistí provoz a rozvoj konkrétních českých výzkumných pracovišť pro efektivnější zapojení do evropského 
výzkumného prostoru.
Dalším cílem programu je podpora a zvýšení produkce vysoce kvalitních, mezinárodně uznávaných výsledků 
výzkumu.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti jsou uplatňovány při ex-ante, průběžném a závěrečném 
hodnocení projektů a jsou zakotveny ve smlouvách o poskytnutí podpory formou stanovení způsobilých 
nákladů.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Dosažení stanovených cílů jednotlivých projektů je vyhodnocováno průběžně (každoročně) a po ukončení řešení 
projektu, a to formou peer review hodnocení. V roce 2022 bylo provedeno průběžné hodnocení programu ERC 
CZ jako celku podle Metodiky 2017+, a to jak z hlediska naplňování cílů programu, tak plnění v programu 
stanovených indikátorů.
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace 
programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

LTT20 2020-2024 128 216 000,00 Kč 19 778 000,00 Kč

Program podpory mezinárodní spolupráce ve VaVaI INTER-EXCELLENCE (I) - 
LT

Z332201000000
Rozvoj a posilování kvality českého výzkumu a vývoje prostřednictvím 
mezinárodní spolupráce, dosažení synergií v realizovaných aktivitách při 
kombinaci s dalšími mechanismy podpor, pákového efektu při rozvoji těchto 
aktivit a vybudování efektivních vazeb na mezinárodní výzkumnou komunitu. 
Program je nástrojem strategického zaměření podpory mezinárodní spolupráce. 
Je zaměřen na podporu iniciace a dalšího rozvoje mezinárodní spolupráce ve 
výzkumu a vývoji a integraci České republiky do evropských i světových 
výzkumných struktur. Zprostředkuje českým pracovištím účast v projektech 
evropské spolupráce a bilaterální spolupráce se zeměmi mimo Evropskou unii. 
Vytvoří českým výzkumným týmům podmínky pro zpřístupnění mezinárodních 
výsledků, poznatků a dovedností a umožní jim podílet se na jejich tvorbě a 
využití. Důrazem na posilování mezinárodní spolupráce Program přispěje ke 
zvýšení kvality výsledků výzkumu a vývoje a k zajištění vazeb výzkumu v 
prioritních oblastech České republiky na mezinárodní aktivity. Systém výzkumu 
a vývoje v České republice zůstává přes veškerá opatření poměrně uzavřený. 
Nízká účast českých pracovišť v rámcových programech Evropské unie, malý 
počet špičkových, mezinárodně uznávaných výsledků výzkumu a vývoje, vysoký 
podíl publikací bez zahraničního spoluautora a třeba i nedostatečný podíl české 
vědecké komunity na utváření evropského výzkumného prostoru svědčí o 
neuspokojivé míře zapojení českých výzkumných pracovišť do evropské a 
potažmo i mezinárodní spolupráce. Zaměření Programu na podporu 
výzkumných aktivit blízkých trhu napomůže k vytvoření silné základny 
aplikovaného výzkumu v České republice.

2016-2024

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Veřejná soutěže ve VaVaI (INTER-ACTION, INTER-COST, INTER-TRANSFER, INTER-INFORM), resp. výběry 
projektů na mezinárodní úrovni (INTER-EUREKA) jsou určeny k plnění uvedených cílů programu výzkumu, vývoje 
a inovací LT; realizace těchto výběrů a jejich harmonogram byla dána částečně programem (indikativní plán 
veřejných soutěží programu INTER-EXCELLENCE II); částečně byla navrhována ad hoc v případě uzavření 
nových bilaterálních partnerství. Předmětem konkrétní veřejné soutěže ve VaVaI, resp. výběru projektů na 
mezinárodní úrovni je projekt výzkumu, vývoje a inovací navrženého v kategorii základního i aplikovaného 
výzkumu; s dobou řešení max. 60 měsíců (vybrané projekty prodlouženy o rok v kontextu pandemie covid-19).
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Program INTER-EXCELENCE (I) je ukončený program. Program je hodnocen úspěšně, jediný indikátor, který 
nebyl zásadně naplněn, je počet podpořených projektů v programu; všechny ostatní indikátory jsou buď plněny 
nebo plněny vysoce nad rámec očekávání. Ve vybraných indikátorech (např. publikační výsledky) byly 
očekávané hodnoty překročeny více než čtyřnásobně. Plněny byly i hodnoty výsledků aplikovaného výzkumu. 
Interim evaluace navíc prokázala, že vysoká byla i úroveň výsledků – kvalitativně (měřeno u publikačních 
výsledků decily a kvartily WoS) zřetelně převyšují průměr ČR (a to pokud je za srovnání využita hodnota pro 
publikace mezinárodní). 
Doporučení ke končícímu programu již nejsou. Očekává se provedení ex post hodnocení programu po jeho 
konci (poslední rok, kdy byla podpora poskytnuta, je právě rok 2024).

 Uchazeč – výzkumná organizace či podnik (podle podprogramu), který prokazatelně navázal partnerství s 
výzkumnými subjekty ostatních zemí programu (podprogram INTER-ACTION), je prokazatelně zapojen do 
mezinárodního programu COST (INTER-COST), vytvořil konsorcium s partnery zemí sítě EUREKA k realizaci 
projektu aplikovaného výzkumu (INTER-EUREKA) nebo je prokazatelně zapojen do mezinárodní organizace 
VaVaI (INTER-TRANSFER) žádá o dotaci na podporu projektu, případně české části bilaterálního či 
multilaterálního projektu.
Aktualizace (2018) Národní politiky VaVaI ČR na léta 2016–2020, jako součást Zprávy o hodnocení plnění 
opatření Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2016 – 2020, schválené Usnesením 
vlády ze dne 8. února 2019 č. 115.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principů podle § 2 písm. m), n) a o) zákona č. 320/2001 Sb. je dosaženo jejich promítnutím do odborného 
hodnocení návrhu projektu podle § 21 zákona č. 130/2002 Sb. (výběr projektů, tj. ex ante hodnocení projektu) a 
kritérií věcného hodnocení v Zadávací dokumentaci veřejné soutěže ve VaVaI, popř. analogických podkladech 
pro zpracování a podání návrhů projektů ve výběru projektů na mezinárodní úrovni. Dále pak jejich sledováním v 
hodnocení poskytovatelem podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. (průběžné a závěrečné hodnocení projektu). 
Veškeré věcné hodnocení je odborné a nezávislé (členové odborných poradních orgánů jsou přední odborníci, 
stabilně jmenovaní poskytovatelem). Odborný poradní orgán participuje na kontrole řešení poskytovatelem 
projektů podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb. Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 
Sb.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

LUASK22 2022-2025 39 670 397,00 Kč 13 256 715,00 Kč
LUABA22 2022-2024 10 764 434,00 Kč 3 564 243,00 Kč
LUAUS23 2023-2027 288 133 714,00 Kč 73 555 340,00 Kč
LUC23 2023-2026 176 398 234,00 Kč 68 567 319,00 Kč
LUE231 2024-2027 114 469 126,00 Kč 35 515 711,00 Kč
LUE232 2024-2027 41 526 409,00 Kč 7 664 396,00 Kč
LUAUS24 2024-2028 299 567 668,00 Kč 57 957 688.00
LUAIZ24 2024-2027 22 367 359,00 Kč 3 567 552,00 Kč
LUABA24 2024-2026 76 516 006,00 Kč 15 719 093,00 Kč
LUC24 2024-2027 165 006 557,00 Kč 20 111 479,00 Kč

Veřejná soutěž ve VaVaI je určena k plnění uvedených cílů programu výzkumu, vývoje a inovací LU; realizace 
veřejných soutěží ve VaVaI a jejich harmonogram je dán částečně programem (indikativní plán veřejných soutěží 
programu INTER-EXCELLENCE II); částečně je navrhován ad hoc v případě uzavření nových bilaterálních 
partnerství. Předmětem konkrétní veřejné soutěže ve VaVaI je projekt výzkumu, vývoje a inovací navrženého v 
kategorii základního i aplikovaného výzkumu; s dobou řešení max. 60 měsíců. Uchazeč – výzkumná organizace 
či podnik, který prokazatelně navázal partnerství s výzkumnými subjekty ostatních zemí programu (podprogram 
INTER-ACTION) nebo je prokazatelně zapojen do mezinárodního programu COST (INTER-COST), popř. vytvořil 
konsorcium s partnery zemí sítě EUREKA k realizaci projektu aplikovaného výzkumu (INTER-EUREKA), žádá o 
dotaci na podporu české části bilaterálního či multilaterálního projektu.

Program podpory mezinárodní spolupráce ve VaVaI INTER-
EXCELLENCE II (LU)
Z332301000000

Globálním cílem programu INTER-EXCELLENCE II je podpora 
mezinárodní spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích jako příspěvek ke 
zvyšování znalostní a vzdělanostní úrovně ČR, k řešení společenských 
výzev a ke zvyšování přidané hodnoty ekonomiky ČR. Toho bude 
dosaženo plněním 4 obecných cílů programu: 1. zvýšením úrovně 
strategického zacílení mezinárodní spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích podle společenských výzev a strategických priorit ČR; 2. 
podporou růstu kvality a zvyšování míry excelence výzkumu, vývoje a 
inovací v ČR skrze participaci na projektech mezinárodního výzkumu, 
vývoje a inovací (bilaterálních i multilaterálních); 3. rozvojem 
mezinárodní spolupráce výzkumných organizací a podniků; 4. podporou 
růstu úrovně řízení lidských zdrojů na poli mezinárodního výzkumu, 
vývoje a inovací. K plnění cílů programu INTER-EXCELLENCE II budou 
využity podprogramy INTER-ACTION, INTER-COST a INTER-EUREKA.

2021-2029

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
Rozsáhlý program přinesl v roce 2024 nové poznatky. V podprogramu INTER-ACTION se jedná spíše o dílčí 
poznatky, které lze promítnout jako doporučení pro další výzvy (např. žádoucí omezování dalších účastníků 
projektu z ČR v projektech mezinárodní spolupráce; přísnější práce s FÚUP v projektech). Podobné principy lze 
vzáhnout i k podprogramu INTER-COST, kde je mimo to zásadním doporučením celkové přepracování 
mechanismu národní procedury COST, jejíž řešení má vliv na přehlednost následujících veřejných soutěží ve 
VaVaI v podprogramu INTER-COST. Mechanismus národní procedury COST je již více let starý (min. 2016, spíše 
starší) a její provedení neodpovídá aktuálním trendům - pevně svazuje proceduru vstupu do akce COST a 
veřejnou soutěž ve VaVaI v podprogramu INTER-COST (což není nezbytné). Toto neopovídá aktuálním potřebám 
segmentu VaVaI v ČR. 
V podprogramu INTER-EUREKA je zásadním doporučením hledáním řešení mezinárodní synchronizace projektů - 
národní hodnocení ve Výzvě LUE je řádně hotové v relativně krátkém čase, následně ale projekty čekají na 
synchronizaci s ostatními zahraničními poskytovateli. V podprogramu INTER-EUREKA byl sice v roce 2024 
doplněn způsob prodloužení projektů, aby tyto mohly s nezaviněným zdržením pracovat, takové řešení ale 
neřeší příčinu a je velmi náročné na administraci. V ostatních aspektech je řešení Výzvy LUE standardní a v roce 
2024 nebylo zdrojem dalších doporučení.

▪ Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+, schválená Usnesením vlády ČR ze dne 20. 
července 2020 č. 759.
▪ Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci ČR 2021–2027;
▪ Strategie podpory malých a středních podniků v ČR pro období 2021-2027; Specifický cíl: Přímá podpora MSP 
v implementaci inovačních aktivit a Vytvořit vyspělý inovační ekosystém založený na domácím VaV 
▪ Bilaterální dohody ČR-USA (Praha, 6. 9. 2007), vč. Protokolu (Praha, 27. 4. 2018, vstup v platnost 7. 5. 2019); 
dále ČR-SR (Praha 27. 5. 1999), Dodatek č. 2 ke Společnému prohlášení ČR-Bavorsko (Praha, 6. 5. 2021)

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principů podle § 2 písm. m), n) a o) zákona č. č. 320/2001 Sb. je dosaženo odborným hodnocením návrhu 
projektu podle § 21 zákona č. 130/2002 Sb. (výběr projektů, tj. ex ante hodnocení projektu) v návaznosti na 
kritéria kritérií věcného hodnocení v Zadávací dokumentaci veřejné soutěže ve VaVaI, popř. analogických 
podkladech pro zpracování a podání návrhů projektů ve výběru projektů na mezinárodní úrovni a dále 
hodnocením podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. (průběžné a závěrečné hodnocení projektu).
Veškeré věcné hodnocení je odborné a nezávislé (členové odborných poradních orgánů jsou přední odborníci, 
stabilně jmenovaní poskytovatelem). Odborný poradní orgán participuje na kontrole řešení poskytovatelem 
projektů podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb.
Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb.
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Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 
projektů

Celková alokace výzvy
Alokace hodnoceného 
roku

LX22 2022-2026 4 986 559 000,00 Kč 1 394 220 183,00 Kč

V návaznosti na analytická zjištění Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vymezilo prioritní oblasti 
VaVaI, které mají být Programem podpořeny s cílem zvýšení schopnosti výzkumných kapacit reagovat jak na 
aktuální trendy a potřeby ve VaVaI v návaznosti na výskyt závažných chorob se statisticky nejvyšší smrtností 
nebo s vysokými přímými (medicínskými) a nepřímými (sociálními a ekonomickými) náklady, tak zároveň na 
dopady a komplikace u těchto chorob způsobené onemocněními typu covid-19, i na sociální a ekonomické 
dopady systémových zdravotních rizik s těmito chorobami spojenými.
Podporovanými prioritními oblastmi VaVaI v programu EXCELES jsou specifické biologické, lékařské a 
společenskovědní obory, popř. další navazující vědní, technické a technologické disciplíny cíleně zaměřené 
na:
a)      studium infekčních chorob a virologii;
b)      onkologii;
c)      oblast neurověd, resp.na problematiku neurodegenerativních a dalších typů neurologických onemocnění;
d)      problematiku metabolických onemocnění a kardiovaskulárních chorob;
e)      sociální a ekonomické dopady systémových zdravotních rizik, tj. souborně na problematiku:
fungování veřejné správy, komunikace veřejné správy s veřejností a chování společnosti v situacích 
zdravotního ohrožení,
efektivity zdravotní péče, životního stylu a jiných sociálně ekonomických determinant zdravotních rizik,
obnovy hospodářství po zdravotních či bezpečnostních krizích z hlediska hospodářské politiky, trhu práce a 
nezaměstnanosti, lidského kapitálu a vzdělávání nebo řešení nárůstu chudoby.

EXCELES
Z332401000000
Cíle programu EXCELES vycházejí z analyticky identifikovaných 
národních potřeb podpořit výzkum a dosáhnout excelence v úzce 
vymezených, specifických prioritních oblastech zdravotnického 
výzkumu. Současně vyplňují mezeru v národním systému podpory 
VaVaI komplementárně k časově souběžným opatřením na podporu 
výzkumu a vývoje na národní úrovni, k ostatním komponentám 
Národního plánu obnovy i v časové návaznosti k relevantním výzvám 
operačních programů Výzkum, vývoj a vzdělávání a Jan Amos 
Komenský.

2022-2026

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek …a návaznost výzev na strategické dokumenty



Příloha č. 2

Program EXCELES je programem podpory výzkumu, vývoje a inovací definovaným v zákoně č. 130/2002 Sb., 
který je určen na podporu projektů výzkumu, vývoje a inovací vymezených tamtéž. Na řešení projektů bude 
poskytována účelová podpora. Poskytování podpory se řídí zákonem č. 130/2002 Sb. a nařízením Komise (EU) 
č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, ve znění nařízení Komise (EU) 2017/1084 ze dne 14. června 
2017 a ve znění nařízení Komise (EU) 2020/972 ze dne 2. července 2020, kterým se mění nařízení (EU) č. 
1407/2013, pokud jde o jeho prodloužení, nařízení (EU) č. 651/2014, pokud jde o jeho prodloužení a příslušné 
úpravy (Text s významem pro EHP) C/2020/4349 a nařízení Komise (EU) 2021/1237 ze dne 23. července 2021 
nebo sdělením Komise Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) (dále jen 
„Rámec VaV“). Program EXCELES jako implementační nástroj komponenty 5.1 NPO
je v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241, ze dne 12. února 2021, kterým se 
zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost (RRF), a řídí se všemi jeho aktuálně planými prováděcími dokumenty a 
metodickými pokyny.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Způsob výběru projektů ve veřejné soutěži je upraven § 21 zákona č. 130/2002 Sb. Předmětem hodnocení při 
výběru projektů ve veřejné soutěži je návrh projektu, předložený uchazečem v soutěžní lhůtě, vč. všech jeho 
příloh a dokumentů prokazujících způsobilost uchazeče. Poskytovatel jmenuje komisi pro přijímání návrhů 
projektů, která zkontroluje návrhy projektů z hlediska splnění podmínek veřejné soutěže. Návrhy projektů 
přijaté do soutěže budou postoupeny k hodnocení odbornému poradnímu orgánu poskytovatele (dále též 
„OPO“). Způsob jednání OPO ustaveného pro tento program, jeho složení, způsob nakládání s údaji 
obsaženými v návrzích projektů a další pravidla činnosti odborného poradního orgánu poskytovatele jsou 
upraveny statutem a jednacím řádem, které jsou zveřejněné na internetové adrese programu. Ke každému 
hodnocenému návrhu projektu zpracuje odborný poradní orgán protokol o výsledku hodnocení. Poskytovatel 
ke každému návrhu projektu, který byl přijat do veřejné soutěže, zajistí odborné posudky nejméně dvou 
nezávislých oponentů, kteří v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. a čl. 61 nařízení (EU) 2018/1046 nesmí být 
ve vztahu k předmětu veřejné soutěže nebo k uchazečům podjati nebo ve střetu zájmů, zejména se nesmí 
podílet na zpracování projektu, nesmí mít osobní zájem na rozhodnutí o poskytnutí podpory určitému projektu 
a s uchazeči je nesmí spojovat osobní ani pracovní či jiný obdobný vztah. Řešení projektu, jemuž byla přiznána 
účelová podpora ze státního rozpočtu, je každoročně monitorováno na základě průběžné zprávy vypracované 
příjemcem podle pokynů poskytovatele, popř. dalších dokumentů vyžadovaných poskytovatelem. Do průběžné 
zprávy příjemce promítne zhodnocení věcného zaměření a výsledků projektu provedeného členy ISAB. 
Monitoring řešení projektu poskytovatelem bude probíhat za účasti členů odborného poradního orgánu 
poskytovatele. Hloubkovou kontrolu a věcné zhodnocení plnění cílů projektu provede poskytovatel v souladu 
se zákonem č. 130/2002 Sb. jedenkrát v průběhu řešení projektu (interim evaluace, tj. po ukončení druhého 
kalendářního roku řešení projektu v roce 2024), po ukončení řešení projektu (2025–2026), a dále vždy při 
zjištění nesouladu při monitoringu řešení projektu. Hodnocení probíhá za účasti členů odborného poradního 
orgánu poskytovatele, na základě dvou nezávislých oponentních posudků a ve spolupráci s členy ISAB. 
Součástí hodnocení je kontrola na místě nebo oponentní řízení.



Příloha č. 2

       

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev

Veřejná soutež v programu EXCELES byla jediná, další nebudou realizovány. Informace o vybraných projektech 
jsou evidovány v IS VAVAI ( modul CEP), stejně tak informace o výstupech z projektů (modul RIV).

Na základě průběžných zpráv se v rámci monitoringu plnění cílů/dílčích cílů projektu sleduje zejména:
• Naplňování stanovených cílů/dílčích cílů vzhledem k harmonogramu projektu.
• Kvalita prováděného výzkumu, meziroční produkce a kvalita výsledků a výstupů.
• Spolupráce s orgány veřejné moci.
• Soulad využití poskytnutých prostředků s plánovaným rozpočtem a pravidly financování stanovenými 
programem.
• Míra spolupráce ve VaVaI na národní/meziregionální i mezinárodní úrovni.
• Ochrana a uplatnění výsledků VaVaI získaných v projektu, sdílení vědeckých informací, včetně vědeckých 
dat, a jejich diseminace založená na FAIR principech.
• Dodržování principů DNSH.
• Naplňování personálních politik v souladu s požadavky programu a návrhem projektu (genderová rovnost, 
zapojení mladých a začínajících vědců, internacionalizace).

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dosažení stanovených cílů jednotlivých projektů je vyhodnocováno průběžně (každoročně) a po ukončení 
řešení projektu, a to formou peer review hodnocení a bibliometrickými nástroji. Hodnocení programu jako 
celku a hodnocení stanovených cílů probíhá průběžně, a to formou sledování dosažení v programu 
nastavených milníků a indikátorů.
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Program

Výzva

 ID Agregační akce RIS ZED
Celková alokace programu
Cíl výzvy

Výzva Doba řešení projektů Celková alokace výzvy
Alokace hodnoceného 

roku
1. kolo 1.9.2022 - 31.8.2025 1 312 878 000,00 Kč 478 781 731,00 Kč

2. kolo 1.9.2023 - 31.8.2025 536 770 000,00 Kč 238 057 156,00 Kč
3. kolo 1.9.2024 - 31.8.2025 86 000 000,00 Kč 32 532 675,00 Kč

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

NPO - Komponenta 3.2. Adaptace školních programů
Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání 
žádostí o poskytnutí dotace z Národního plánu obnovy na podporu škol 
s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků
Z332801000000
1 935 648 000,00 Kč
Cílem výzvy je podpořit školy  s nadprůměrným zastoupením sociálně 
znevýhodněných žáků a zvýšit školní úspěšnost těchto žáků, jejich 
motivaci k učení a celkový well-being.

Výzva je zaměřena na posílení školy jako instituce připravené na práci s žáky se sociálním znevýhodněním a 
heterogenními kolektivy obecně, a jako instituce zastávající respektované místo ve školské soustavě daného 
regionu. Škola by měla posílit svou roli přirozeného partnera rodin i dalších aktérů pečujících o děti a mládež. 
Cílem je zvýšení školní úspěšnosti těchto žáků, jejich motivace k učení a celkový well-being.
Dotace je určena na realizaci aktivit ze tří základních oblastí:
• Oblast A – cílem podpory je zajištění pozic např. Asistent pedagoga pro žáky se sociálním znevýhodněním, 
Školní speciální pedagog, Školní sociální pedagog, Kariérový poradce, Školní psycholog, Koordinátor inkluze, 
Adaptační koordinátor, Pracovník volnočasových aktivit, Koordinátor mentorského programu pro žáky, 
Tandemový učitel.
• Oblast B – cílem podpory je zajištění přímé podpory žáků v aktivitách: Pedagogická intervence – doučování, 
Doučování v době školních prázdnin, Pedagogická intervence se zaměřením na podporu rané adaptace žáků, 
Psychosociální intervence, podpora duševního zdraví dětí a žáků, preventivní práce, Case-management, 
Vzdělávací akce pro žáky se zaměřením na zvyšování jejich studijní motivace; adaptační, socializační aktivita, 
Zážitkový vzdělávací program pro žáky, Snídaňové kluby pro žáky, Školní akce zaměřená na posílení spolupráce 
s rodiči sociálně znevýhodněných žáků, Hrazení dalších nákladů spojených se vzděláváním žáka se sociálním 
znevýhodněním.
• Oblast C – cílem podpory je zajištění podpory dalšího vzdělávání a rozvoje kompetencí pedagogických 
pracovníků, např. DVPP se zaměřením na společné vzdělávání a inovativní metody a postupy ve vzdělávání, 
Mentorská podpora pedagogických pracovníků, Koučovací podpora vedoucích pedagogických pracovníků a 
dále Stáže, vzájemná kolegiální podpora, Supervize pro pedagogické pracovníky, Facilitace společných 
jednání, Mediace konfliktních situací (vše realizované online či prezenční formou).
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Závěry a doporučení plynoucí z Výzvy budou k dispozici po skončení tohoto víceletého projektu, po 
závěrečném vyúčtování a vypořádání - tzn. v průběhu roku 2026.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Výběr znevýhodněných škol, tedy škol vykazujícíh nadprůměrné zastoupení žáků ze socioekonomicky 
znevýhodněného prostředí, byl realizován MŠMT, a to na základě analýzy. Okruh potencionálních příjemců 
podpory byl předem definován. Školy mohou pro dosažení cílů výzvy využívat předem definovaná opatření. 
Projekty jedntolivých škol jsou realizovány jako víceleté s povinností ročního vyúčtování. Žádosti o dotaci byly 
hodnoceny v pořadí, jak přišly datovou schránkou na MŠMT. Formální hodnocení žádostí bylo prováděno ze 
strany NPI a odbornými pracovníky MŠMT.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemce bude povinen předložit ministerstvu zprávu o realizaci  nejpozději do 15. února roku následujícím po 
roce, v němž bylo ukončeno financování. Příjemce bude povinen dotaci finančně vypořádat se státním 
rozpočtem podle ustanovení § 75 rozpočtových pravidel a příslušného prováděcího právního předpisu v 
termínu do 15. února roku následujícím po roce, v němž bylo ukončeno financování - tzn. do 15. 2. 2026. 
Příjemce dotace zasílá evaluační zprávu o stavu zvolených aktivit na kontrolu na NPI a do 15.2. zasílá každý rok 
informativní zprávu na MŠMT o čerpání finančních prostředků za předchozí rok.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy
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Program

Výzva

ID Agregační akce RIS ZED

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

Implementace Reformy 3.2.2 
Národního plánu obnovy

2022-2026 200 000 000,00 Kč 43 580 000,00 Kč

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

NPO - Komponenta 3.2 Adaptace školních programů
Výzva Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy k předkládání 
žádostí o poskytnutí dotace v rámci Národního plánu obnovy s 
názvem „Implementace Reformy 3.2.2 Národního plánu obnovy“
Z332801000000

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Cílem výzvy je navrhnout a ověřit systém podpory škol k řešení rostoucích nerovností ve
vzdělávání.  V rámci implementace Reformy 3.2.2 Národního plánu obnovy bude v období let 2022-2025 
podpořeno 400 znevýhodněných škol.

Výběr znevýhodněných škol, tedy škol vykazujícíh nadprůměrné zastoupení žáků ze socioekonomicky 
znevýhodněného prostředí, byl realizován MŠMT, a to na základě analýzy. Okruh potencionálních příjemců 
podpory byl předem definován. Školy mohou pro dosažení cílů výzvy využívat předem definovaná opatření. 
Projekty jedntolivých škol jsou realizovány jako víceleté s povinností ročního vyúčtování. Žádosti o dotaci byly 
hodnoceny v pořadí, jak přišly datovou schránkou na MŠMT. Formální hodnocení žádostí bylo prováděno ze 
strany NPI a odbornými pracovníky MŠMT. Školy mají k dispozici svého krajského konzultanta, který kontroluje 
stav plnění víceleté Výzvy. NPI pravidelně organizuje setkání konzultantů k průběžnému sledování stavu Výzvy 
a pravidelně organizuje setkání ředitelů z daných škol, které je určené k vyměně zkušeností.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemci jsou povinni předložit ministerstvu zprávu o realizaci  nejpozději do 15. února 2026. Příjemce bude 
povinen dotaci finančně vypořádat se státním rozpočtem podle ustanovení § 75 rozpočtových pravidel a 
příslušného prováděcího právního předpisu v termínu do 15. února roku následujícím po roce, v němž bylo 
ukončeno financování - tzn. do 15. 2. 2026. Příjemce dotace zasílá evaluační zprávu o stavu zvolených aktivit 
na kontrolu na NPI a do 15.2. zasílá každý rok informativní zprávu na MŠMT o čerpání finančních prostředků za 
předchozí rok.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev

Závěry a doporučení plynoucí z Výzvy budou k dispozici po skončení tohoto víceletého projektu, po závěrečném 
vyúčtování a vypořádání - tzn. v průběhu roku 2026.
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Výzva Výzva na podporu integrace romské menšiny v roce 2024 
 ID Agregační akce RIS ZED Z332901000000
Celková alokace výzvy 11 875 000,00 Kč

Cíl výzvy
Věcným zaměřením Výzvy byla podpora vzdělávání romských dětí a žáků, 
kteří přicházejí z prostředí, ve kterém jsou vystaveni riziku sociálního 
vyloučení, ale také nižší šanci na získání kvalitního vzdělání.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Výzva je pravidelně vyhodnocována v ročních zprávách vlády ČR o situaci národnostních menšin v ČR a dále v 
ročních zprávách o stavu romské menšiny v ČR. Doporučení a závěry z realizované Výzvy budou k dispozici v 
průběhu I. kvartálu roku 2025, po ukončení finančního vyúčtování a vypořádání a vyhodnocení informací ze 
závěrečných zpráv.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

 Zajištění základních podmínek pro rozvoj společného vzdělávání romských žáků v hlavním vzdělávacím proudu 
prostřednictvím projektů, které podporují předškolní vzdělávání romských dětí, zvyšují jejich účast v 
předškolním vzdělávání i připravenost na úspěšné zahájení školní docházky, podporují spolupráci rodiny a školy 
v oblasti předškolního a základního vzdělávání, přispívají k úspěšnému vzdělávání romských žáků na základní 
škole a působí preventivně proti předčasnému ukončování vzdělávání romských žáků, podporují úspěšný 
přechod romských žáků základních škol na střední školy a napomáhají úspěšné integraci romských a ostatních 
dětí a žáků prostřednictvím volnočasových aktivit. Výzva směřovala na podporu takových aktivit, do kterých se 
mohou zapojit nejen romské děti, ale také děti, které sdílejí společný prostor tak, aby bylo možné rozvíjet 
interkulturní dialog a podpořit vzájemné porozumění v tomto procesu.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení Žádosti bylo formální a věcné. O výsledku formálního hodnocení byl pořízen protokol. Žádost, která 
splnila podmínky formálního hodnocení,byla hodnocena věcně. Každá Žádost byla hodnocena dvěma 
nezávislými odbornými hodnotiteli z řad zaměstnanců ministerstva, přímo řízených organizací ministerstva a z 
řad odborníků 
na danou oblast. Jednotlivé Žádosti byly hodnotiteli bodově hodnoceny na základě předen stanovených kritérií. 
Žádosti a věcná zhodnocení od hodnotitelů jsou základem pro jednání dotační komise. Výše dotace byla komisí 
navržena s ohledem na konečný bodový zisk a s přihlédnutím k návrhům hodnotitelů.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemce dotace byl povinen dotaci finančně vypořádat se státním rozpočtem podle ustanovení § 75 
rozpočtových pravidel a příslušného prováděcího právního předpisu. Příjemce dotace je povinen předložit 
ministerstvu závěrečnou zprávu prostřednictvím datové schránky na předepsaných formulářích nejpozději do 
15. 2. 2025. Závěrečná zpráva obsahuje vyúčtování dotace a věcné vyhodnocení projektu.
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Výzva Výzva na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin v roce 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333001000000
Celková alokace výzvy 11 139 100,00 Kč

Cíl výzvy

Cílem výzvy byla podpora vytváření podmínek pro naplňování státní politiky v 
oblasti vzdělávání v jazycích národnostních menšin, programu podpory 
vzdělávání dětí, žáků a studentů pocházejících z odlišného jazykového a 
kulturního prostředí, podpora projektů multikulturní výchovy dětí, žáků a 
mládeže do věku 26 let směřující k posilování vědomí o obecné lidské 
sounáležitosti, poznávání historie a kultury jiných národů, vedoucích ke 
vzájemné toleranci a boji proti rasismu a xenofobii.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva je zaměřena na podporu v rámci tematických okruhů:
Tematický okruh  A  - podpora vzdělávání v jazycích národnostních menšin
1. Rozvoj mateřského jazyka národnostních menšin (vzdělávací aktivy, kurzy, publikace, projekty).
2. Vzdělávací aktivity pro příslušníky národnostních menšin – děti, žáky, mládež a studenty, včetně vydávání 
publikací, vzdělávacích textů pro děti, žáky, mládež a studenty v menšinových jazycích, jako součást širšího 
projektu zaměřeného na vzdělávání. Kurzy jazykového vzdělávání dětí, žáků a mládeže z národnostních menšin.
3. Tvorba výukových materiálů v jazycích národnostních menšin se zaměřením na kulturní tradice a dějiny 
národnostních menšin a etnik žijících na území ČR pro děti, žáky, mládež a studenty (především bude 
upřednostňována e-learningová forma).
Tematický okruh B – podpora aktivit národnostních menšin
1. Tvorba a realizace vzdělávacích programů a výukových materiálů pro děti, žáky, mládež, studenty a  
pedagogické pracovníky směřující k rozvoji humanismu a potírání xenofobie, rasové, národnostní a náboženské 
nesnášenlivosti, rasismu a antisemitismu a dále projekty zaměřené k tématu holocaustu.
2. Objevujeme Evropu a svět (kulturní zvyklosti a historické bariéry, práce s příběhy dětí a rodin z jiných zemí a 
kultur, vzájemné poznání a porozumění - co máme společného a čím se odlišujeme) – projektové vyučování. 
Využití podpůrných metod jako je např. biografická práce, Sokratovský dialog, multikulturní kalendář.
Prostřednictvím Výzvy je plněna řada mezinárodních smluv i vládních usnesení – např. Strategie boje proti 
extremismu, Charta evropských či menšinových jazyků, Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin, 
Mezinárodní konference Fenomén Holocaust.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti je prováděno podle pravidel a kritérií stanovených ve Výzvě samotné. Žádosti se hodnotí 
formálně a věcně. Hodnocení provádí nezávislý hodnotitelé a výsledky hodnocení jsou předány k posouzení 
komisi.
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Výzva je pravidelně vyhodnocována v ročních zprávách vlády ČR o situaci národnostních menšin v ČR. 
Doporučení a závěry z realizované Výzvy budou k dispozici v průběhu prvního čtvrtletí roku 2025, po ukončení 
finančního vyúčtování, vypořádání se státním rozpočtem a vyhodnocení informací ze závěrečných zpráv.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemce dotace je povinen dotaci finančně vypořádat se státním rozpočtem podle ustanovení § 75 
rozpočtových pravidel a příslušného prováděcího právního předpisu. Je také povinen předložit MŠMT vyúčtování 
a závěrečnou zprávu, kde příjemce vyhodnotí výsledky projektu. Později předkládá příjemce i výroční zprávu. U 
vybraných příjemců dotace bude provedena veřejnosprávní kontrola použití dotace.
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Výzva
Výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace „Na učitelích záleží“ na 
rok 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333101000000
Celková alokace výzvy 4 500 000,00 Kč

Cíl výzvy
Výzva byla zaměřena na posilování prestiže učitelského povolání a zvyšování 
zájmu o učitelské povolání, dále na popularizaci studia učitelství a zvyšování 
atraktivity učitelské přípravy. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Doporučení a závěry z realizované Výzvy  budou k dispozici v průběhu 1.kvartálu roku 2025 po ukončení  
finančního vyúčtování a vypořádání a vyhodnocení informací ze závěrečných zpráv.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Cílem výzvy byla podpora pedagogických pracovníků v souladu se Strategií 2023+ a s Dlouhodobým záměrem 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy. Projekty byly zaměřeny na posilování prestiže učitelského povolání a 
zvyšování zájmu o učitelské povolání, na popularizaci studia učitelství a zvyšování atraktivity učitelské přípravy. 
Cílovou skupinou byli nejen zájemci o povolání učitele, studenti učitelství ale i široká veřejnost. Výzva Na 
učitelích záleží je jedinou podporou a propagací učitelského povolání a studia učitelství prostřednictvím 
Ministerstva školství,mládeže a tělovýchovy.  

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

MŠMT při vyhlášení výzvy zveřejnilo transparentně hodnotící kritéria, která zohledňovala jak efektivnost využití 
finančních prostředků - předpokládané výstupy k avizovaným nákladům, dopad navrhovaných opatření a dále 
pak nastavení evaluačních mechanismů na vyhodnocení dopadu jednotlivých projektů. Jednotlivé projekty byly 
hodnoceny zástupci MŠMT, ČŠI, NPI, zástupci ze školského a marketingového prostředí. Hodnotitelé projekt 
posuzovali z hlediska naplnění cílů Výzvy, kvality zpracování, odborné úrovně projektu, personálního 
zabezpečení i relevance navrženého rozpočtu podle předem daných kriterií. Zkušenosti z marketingu pomohly 
zejména vyhodnotit dopady nebo náročnost propagačních akcí. Každý projekt byl nejprve hodnocen po formální 
a pak po věcné stránce. Věcná stránka každého projektu byla hodnocena dvěma hodnotiteli, odborníky na 
danou oblast. Všechny projekty pak byly posouzeny ještě výběrovou komisí, která stanovila výsledné pořadí 
jednotlivých projektů a rozhodla hlasováním, které projekty budou podpořeny. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Z celkem 25 došlých žádostí bylo v roce 2024 navrženo k podpoře 11 žádostí. Byly podpořeny například aktivity 
zaměřené na motivaci budoucích učitelů, prezentaci učitelské profese včetně akcí soutěžního charakteru 
(anketa Zlatý Amos). Zároveň však není možné v tuto chvíli vyhodnotit dopad podpořených opatření, neboť 
termín předkládání závěrečných zpráv včetně vyhodnocení projektů od příjemců dotace je až 15.2.2025.
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Program NPO – komponenta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace

Výzva/aktivita
Národní plán obnovy – prevence digitální propasti: Stanovení dalších 
finančních prostředků pro základní školy, střední školy a konzervatoře na 
rok 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333201000000
Celková alokace 614 519 000,00 Kč

Cíl výzvy/aktivity
Prevence digitální propasti – jejíž cílem je přispět ke snížení nerovností mezi 
žáky v přístupu ke kvalitnímu vzdělání, které by byly způsobeny 
nedostatečným technickým vybavením mobilními digitálními technologiemi.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Ad hoc normativ školského zákona není z pohledu auditních orgánů EU moc vhodným nástrojem na poskytování 
finančních prostředků z rozpočtu EU. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Nejedná se o výzvu ale o poskytování finančních prostředků prostřednictvím tzv. adhoc normativu školského 
zákona. Prevence digitální propasti je určena pro znevýhodněné žáky a jejím cílem je přispět ke snížení 
nerovností mezi žáky v přístupu ke kvalitnímu vzdělání, které by byly způsobeny nedostatečným technickým 
vybavením mobilními digitálními technologiemi. Cíl slouží k naplňování prováděcího ROZHODNUTÍ RADY, 
kterým se mění prováděcí rozhodnutí ze dne 8. září 2021 o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost 
Česka. Konkrétně se jedná o cíl 173 NPO. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Finanční prostředky jsou jednotlivým školám přiděleny tzv. adhoc normativem jako dodatečné finanční 
prostředky prostřednictvím místně příslušných krajských úřadů. Kontrola čerpání finančních prostředků, plnění 
účelu a cílů je prováděna ČŠI. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Splnění cílů a účelu stanovených dodatečných finančních prostředků je jednotlivými příjemci (školami) 
dokladáno prostřednictvím sběru dat - závěrečné zprávy v systém IS NPO.
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Program NPO – komponenta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace

Výzva

Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí 
o poskytnutí dotace z Národního plánu obnovy na podporu prevence 
digitální propasti – pořízení mobilních digitálních technologií určená pro 
základní školy, střední školy a konzervatoře, jejichž zřizovatelem není 
stát, kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí, pro kalendářní rok 2024 

 ID Agregační akce RIS ZED Z33201000000
Celková alokace výzvy 37 097 000,00 Kč

Cíl výzvy

Věcným zaměřením Výzvy byla implementace Komponenty 3.1. Inovace ve 
vzdělávání v kontextu digitalizace. Výzva byla zaměřena na prevenci digitální 
propasti – jejíž cílem je přispět ke snížení nerovností mezi žáky v přístupu ke 
kvalitnímu vzdělání, které by byly způsobeny nedostatečným technickým 
vybavením mobilními digitálními technologiemi.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Výzva přispěla k prevenci digitální propasti snížením nerovností mezi žáky v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání, 
které by byly způsobeny nedostatečným technickým vybavením mobilními digitálními technologiemi. Příjemci 
(celkem 215) pořizovali mobilní digitální technologie a zařízení, které dle potřeby zapůjčovali žákům s cílem, aby 
žáci měli k dispozici mobilní digitální zařízení pro domácí přípravu, běžnou výuku a výuku distančním způsobem. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva slouží k naplňování prováděcího ROZHODNUTÍ RADY, kterým se mění prováděcí rozhodnutí ze dne 8. září 
2021 o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost Česka. Konkrétně se jedná o cíle 173 NPO. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Příjemce bude povinen za účelem ověření plnění povinností vyplývajících z rozhodnutí o poskytnutí  dotace  
nebo  platných  právních  předpisů  vytvořit  podmínky  k provedení kontroly nebo auditu v souladu se všemi 
souvisejícími právními předpisy vztahujícími se k poskytnuté  dotaci,  poskytnout  veškeré  doklady  vážící  se  k 
poskytnuté  dotaci a poskytnout součinnost všem orgánům oprávněným k provádění kontroly a auditu. Kontrola 
žádostí o poskytnutí dotace byla stanovena ve Výzvě. Příjemce je povinnem předložit do 15.2.2025 řádné 
vyúčtování dotace v systému IS NPO. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Splnění cílů a účelu dotace je jednotlivými příjemci (školami) dokladáno prostřednictvím vyúčtování dotace v 
systém IS NPO. Následná řídící kontrola v systému IS NPO je provedena u 100 % příjemců.
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Program NPO – Komponenta 3.1. Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace      
Výzva Implementace Komponenty 3.1 Národního plánu obnovy
ID Agregační akce RIS ZED Z333201000000
Celková alokace výzvy 385 766 296,00 Kč

Cíl programu

V souladu se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (Strategie 2030+) 
se komponenta soustředí na proměnu obsahu, podporu digitální a 
informační gramotnosti a informatického myšlení. Dále na zlepšení úrovně 
vybavení škol a založení fondu mobilních digitálních zařízení, čímž přispěje k 
prevenci tzv. digitální propasti. V neposlední řadě cílí na podporu digitálních 
kompetencí pedagogů což je nutný předpoklad pro inovaci výuky a získání 
potřebných dovedností žáků.
Globálním cílem komponenty je přispět k rozvoji digitálního vzdělávání v 
souladu s vizí Strategie 2030+ a Akčním plánem pro digitální vzdělávání 
(DEAP).

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
Cílem výzvy bylo přispět k rozvoji digitálního vzdělávání v souladu s vizí Strategie vzdělávací politiky 2030+ a 
Akčním plánem pro digitální vzdělávání (DEAP). Cíle dále slouží k naplňování prováděcího ROZHODNUTÍ RADY, 
kterým se mění prováděcí rozhodnutí ze dne 8. září 2021 o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost 
Česka.
NPI bude naplňovat v rámci projektu níže uvedené aktivity:
Aktivita 1: Cíl 1: Vzdělávání a podpora škol – základním a středním školám a konzervatořím bez ohledu na 
zřizovatele budou poskytnuty tzv. balíčky přímé a nepřímé podpory, které obsahují vzdělávání a informace pro 
všechny cílové skupiny ve škole (vedení, školní koordinátor ŠVP, ICT, učitel informatiky, ostatní učitelé apod.) v 
oblasti rozvoje informatického myšlení a digitální kompetence ve smyslu revidovaných rámcových vzdělávacích 
programů. Tyto balíčky budou školám poskytnuty zdarma. Přímá podpora je určena základním školám, 
středním školám (včetně gymnázií) a konzervatořím. Nepřímá podpora spočívá zejména v informování 
prostřednictvím webových stránek https://revize.edu.cz, newslettery, webináři apod. 
Aktivita 2: Cíl 5: Metodická podpora pro školy – školám bude poskytnuta komplexní metodická podporu při 
digitalizaci škol (tzn. podpora při nákupu digitálních technologií a nastavení jejich IT správy a vnitřní 
infrastruktury) pomocí sítě tzv. IT guru (na krajské úrovni) a centrální metodické podpory. Nepřímá podpora 
spočívá zejména v informování prostřednictvím webových stránek, webinářích apod. 
Aktivita 3: Cíl 3: Digitální ekosystém pro školy – do konce roku 2024 bude vytvořena digitální platforma – 
ekosystém provazující současné systémy zabývající se vzdělávacím obsahem a jeho zprostředkováním a 
distribucí k pedagogické veřejnosti. V rámci tohoto ekosystému budou ředitelé a učitelé dostávat informace a 
materiály (digitální vzdělávací zdroje, webináře apod.). Cílem je propojit klíčové stávající báze dat pracující s 
učiteli, s jejich potřebami a preferencemi a vytvořit online systém, který umožní distribuovat vyžádané 
personalizované informace o vzdělávání a vzdělávací obsahy formou, která bude pedagogickými pracovníky 
vnímána jako přínosná a podporující jejich profesní růst. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

V rámci naplňování projektu NPO 3.1 DIGI jsou Řídícímu výboru projektu předkládány zprávy a reporty, které 
uvádějí naplňování cílů. Na základě schválení zpráv předsedou Řídícího výboru jsou pak administrovány žádosti 
o platby. 
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev

Závěrem hodnocení výzvy je skutečnost, že k naplňovaní cílů NPO v oblasti vzdělávání pedagogických 
pracovníků je nejlepší využívat znalostí NPI ČR. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

V rámci zpráv předkládaných příjemcem poskytovateli jsou uváděny indikátorové hodnoty, které poskytovateli 
slouží ke sledování procesu realizace projektu a průběžnému vyhodnocování úspěšnosti projektu. 
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Program NPO – Komponenta 3.1. Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace      

Výzva

Výzva Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k předkládání žádostí o 
poskytnutí neinvestiční dotace z Národního plánu obnovy na implementaci 
rámce DIGCOMPEDU

ID Agregační akce RIS ZED Z333201000000
Celková alokace výzvy 44 000 000,00 Kč

Cíl programu

V souladu se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (Strategie 2030+) 
se komponenta soustředí na proměnu obsahu, podporu digitální a 
informační gramotnosti a informatického myšlení. Dále na zlepšení úrovně 
vybavení škol a založení fondu mobilních digitálních zařízení, čímž přispěje k 
prevenci tzv. digitální propasti. V neposlední řadě cílí na podporu digitálních 
kompetencí pedagogů což je nutný předpoklad pro inovaci výuky a získání 
potřebných dovedností žáků.
Globálním cílem komponenty je přispět k rozvoji digitálního vzdělávání v 
souladu s vizí Strategie 2030+ a Akčním plánem pro digitální vzdělávání 
(DEAP).

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev

Závěrem hodnocení výzvy je skutečnost, že k naplňovaní cílů NPO v oblasti vzdělávání pedagogických 
pracovníků je nejlepší využívat znalostí NPI ČR. 

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
Věcným zaměřením výzvy je poskytnutí účelové neinvestiční dotace na rozvoj digitálního vzdělávání v souladu s 
vizí Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, Akčním plánem pro digitální vzdělávání (DEAP) a příprava 
vzdělávacího systému na výzvy spojené s dynamickým rozvojem digitálních technologií (např. finanční 
gramotnost, mediální gramotnost, dezinformace, kyberbezpečnost, digitální wellbeing, digitální pedagogický 
leadership) včetně nástrojů generativní umělé inteligence (AI).
Účelem dotace je implementace Komponenty 3.1. Národního plánu obnovy, která je obsahem přílohy 
Prováděcího rozhodnutí Rady o schválení posouzení plánu pro Oživení a odolnost Česka (11047/21)3, dále 
příprava obsahu vzdělávacích příležitostí pro pedagogy v souladu s rámcem DigCompEdu a příprava systému 
pro šíření vytvořeného vzdělávacího obsahu.
Účelem poskytnutí dotace je příprava obsahu vzdělávacích příležitostí pro pedagogy v souladu s rámcem 
DigCompEdu  a příprava systému pro šíření vytvořeného vzdělávacího obsahu. Cílem projektu je jednak rozvoj 
digitálních kompetencí pedagogů tak, aby pedagogové všech typů škol regionálního školství (MŠ, ZŠ, SŠ) 
využívali digitální technologie nejen ve výuce, orientovali se v moderních trendech a dokázali tyto trendy 
efektivně zapojit do své činnosti a za druhé standardizování podmínek pro digitální vzdělávání pedagogů.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

V rámci naplňování projektu jsou Řídícímu výboru projektu min. jednou za 6 měsíců předkládány zprávy o 
realizaci, které uvádějí naplňování indikátorů.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemce je povinen po skončení projektu předložit poskytovateli vyúčtování poskytnuté dotace a závěrečnou 
zprávu do 28. 2. 2026.
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Výzva
Výzva pro podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního 
rozpočtu na aktivity v oblasti primární prevence rizikového chování a 
podpory duševního zdraví ve školách a školských zařízeních pro rok 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333401000000
Celková alokace výzvy 35 846 100,00 Kč

Cíl výzvy

Výzva byla zaměřena na podporu realizace programů všeobecné, selektivní a 
indikované primární prevence rizikového chování pro děti, žáky, studenty, 
realizaci programů v oblasti duševního zdraví určených pro žáky, vzdělávání 
pedagogických pracovníků a také budoucích pedagogů v oblasti primární 
prevence rizikového chování, vzdělávání pedagogických pracovníků a také 
budoucích pedagogů v oblasti duševního zdraví, a to v následujících třech 
tématech podpory:
Vzdělávání – pedagogických pracovníků škol a školských zařízení, a také 
budoucích pedagogů v oblasti prevence rizikového chování žáků a v oblasti 
duševního zdraví, a to pro individuální a krajské projekty. 
Preventivní programy – pro školy a školská poradenská zařízení v oblasti 
specifické všeobecné, selektivní a indikované primární prevence a programy 
v oblasti duševního zdraví pro žáky, a to pro individuální a krajské projekty, 
Krizové intervenční týmy – podpora jejich činnosti s působností na úrovni 
krajů (po dohodě a se souhlasem konkrétního kraje, který je deklarován 
podpisem statutárního orgánu kraje) pro práci ve školách a školských 
zařízeních, a to pro krajské projekty. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva je zaměřena na podporu aktivit v oblasti prevence rizikového chování a podpory duševního zdraví, jedná 
se např. o prevenci v oblasti závislostního chování, šikany, kyberšikany, oblasti rizikového sexuálního chování a 
dalších oblastí,  a s tím přímo souvisí podpora duševního zdraví (nyní vzrůstá počet dětí a mladistvých, kteří mají 
poruchy příjmu potravy, kteří  se sebepoškozují, mají sebevražedné myšlenky či sebevraždu dokonají). Na 
všechny uvedené typy rizikového chování, které velmi často mohou být nějakým signálem nedobrého duševního 
zdraví se výzva snaží reagovat podporou aktivit přímo s dětmi ve třídách, či podporou vzdělávání pedagogických 
pracovníků, kteří pak s dětmi pracují (témata jsou obsažena v revizích RVP). Zároveň, pokud se již stane neštěstí 
a je třeba děti a pedagogy psychicky podpořit, je toto možné prostřednictvím krizových intervenčních týmů, které 
jsou podporovány v rámci krajských projektů. Výzva vychází zejména z Národní strategie primární prevence 
rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 - 2027  a také z tohoto dokumentu vycházejícího Akčního 
plánu realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2023 - 2025. 
Zdravé děti jsou jednoznačným přínosem pro celou společnost.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Věcní hodnotitelé při  hodnocení kontrolují zejména obsahovou stránku projektové žádosti. Jsou stanovena 
kritéria věcného hodnocení, při věcném hodnocení je zjišťováno naplnění těchto kritérií a bodováno. Každou 
žádost hodnotí 2 věcní hodnotitelé, jejich bodové hodnocení je průměrováno. 
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Příjemce dotace je povinen předložit ministerstvu závěrečnou zprávu o realizaci projektu nejpozději do 
15.2.2025. Příjemce dotace je povinen vypořádat vztahy se státním rozpočtem v souladu s § 75 rozpočtových 
pravidel a příslušného prováděcího právního předpisu. Příjemce dotace je  povinen  předložit  ministerstvu  
vyúčtování  poskytnuté  dotace  na předepsaných formulářích nejpozději do 15.2.2025.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

V roce 2024 došlo k poklesu alokované částky.  Celkem bylo do výzvy přihlášeno 106 projektů v celkovém 
finančním objemu 81 788 tis. Kč, což značí výrazný alokační deficit díky kterému nemohlo být podpořeno mnoho 
přínosných projektů.

Dále se věcní hodnotitelé podílí se na kontrole rozpočtových položek ve spolupráci s oddělením administrace 
dotačních programů a schvalování účetních závěrek PŘO. Rozpočet i jeho položky mají odpovídat ceně dané 
položky v místě a čase obvyklé. Dále u příjemců dotace bude ministerstvo vykonávat veřejnosprávní kontroly 
použití dotace, a to zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o 
finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů , ve znění pozdějších předpisů. 
Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole , ve znění pozdějších předpisů. Formální 
hodnocení žádostí je stanoveno v pravidlech Výzvy. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Výzva
Výzva na podporu romských žáků a studentů středních škol, 
konzervatoří a vyšších odborných škol v roce 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333501000000
Celková alokace výzvy 6 300 000,00 Kč

Cíl výzvy

Věcným zaměřením Výzvy bylo podpořit romské žáky a studenty ve 
studiu, zlepšit jejich vzdělávací výsledky, zamezit předčasným 
odchodům ze vzdělávání, zvýšit počet romských žáků a studentů, kteří 
úspěšně ukončí vzdělávání na středních školách, konzervatořích a 
vyšších odborných školách a počet těch, kteří budou motivováni ke 
vzdělávání na vysokých školách. Zároveň podpořit kontinuálně 
spolupráci s rodinou žáka nebo studenta, a i jejím prostřednictvím žáky 
a studenty motivovat ke vzdělávání.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Doporučení a závěry z realizované Výzvy budou k dispozici v průběhu I. kvartálu roku 2025, po ukončení 
finančního vyúčtování a vypořádání.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Cílem bylo je podpořit romské žáky a studenty ve studiu, zlepšit jejich vzdělávací výsledky, zamezit předčasným 
odchodům z aktuálně studovaného oboru na SŠ/konzervatoři/VOŠ, na kterém je žák/student zapsán ve školním 
roce, ve kterém mu začala být poskytována podpora, zvýšit počet romských žáků a studentů, kteří úspěšně 
ukončí vzdělávání na středních školách, konzervatořích a vyšších odborných školách a počet těch, kteří budou 
motivováni ke vzdělávání na vysokých školách. Zároveň podpořit kontinuálně spolupráci s rodinou žáka nebo 
studenta, a i jejím prostřednictvím žáky a studenty motivovat ke vzdělávání.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti  obsahuje formální hodnocení a věcné hodnocení.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemce je povinen vypořádat vztahy se státním rozpočtem podle § 75 rozpočtových pravidel a příslušného 
prováděcího právního předpisu. Příjemce je povinen předložit ministerstvu vyúčtování poskytnuté dotace na 
předepsaných formulářích nejpozději do 15. února 2024. U žadatelů, resp. příjemců bude ministerstvo 
vykonávat veřejnosprávní kontroly použití dotace, a to zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel, § 170 
písm. a) školského zákona a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (dále jen „zákon o finanční kontrole“), ve znění pozdějších předpisů. Kontrola bude probíhat v 
režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů.
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Výzva
Výzva SG 2024 na podporu přípravy sportovních talentů ve školách s 
oborem vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou 

 ID Agregační akce RIS ZED Z333601000000
Celková alokace výzvy 18 000 000,00 Kč

Cíl výzvy

Výzva byla zaměřena na podporu přípravy sportovně talentovaných žáků a 
sportovní přípravy žáků nad rámec standardního normativního zajištění 
gymnaziálního vzdělávání v omezeném rozsahu v rámci disponibilních zdrojů 
státního rozpočtu pro tuto oblast. Konkrétně se jednalo o žáky vzdělávající se 
v oborech vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou, šlo především o 
podporu sportů olympijských.
Výzva byla zaměřena na podporu sportovní činnosti prováděné především ve 
vlastních zařízeních právnické osoby vykonávající činnost Sportovního 
gymnázia, jednalo se o podporu činnosti Sportovního gymnázia nad rámec 
normativního zajištění.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Cílem Výzvy byla podpora přípravy sportovních talentů ve školách s oborem vzdělání Gymnázium se sportovní 
přípravou. Výzva byla předložena v rámci zachování kontinuity s dlouhodobou podporou sportovní činnosti 
talentovaných žáků ve školách s daným oborem vzdělání. 
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

V souladu ustanoveními Výzvy vykonává ministerstvo, u příjemců dotace veřejnosprávní kontrolu použití dotace, 
a to zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Kontrola probíhá v režimu zákona č. 
255/2012 Sb., o kontrole, ve znění pozdějších předpisů a je v souladu s plánem kontrolní činnosti na rok 2024 
naplánovánau dvou příjemců dotace ve III. čtvrtletí roku 2024. 
Hodnocení žádosti bylo prováděno podle pravidel stanovených ve Výzvě a dělilo se na formální a věcné.
Formální hodnocení:
a) ministerstvo posoudilo, zda žadatel je oprávněným žadatelem a zda splňuje podmínky stanovené v čl. 4. 
Výzvy, všichni žadatelé (celkem 17) podmínku splňovali;
b) ministerstvo posoudilo, zda žádost splňuje náležitosti dle čl. 8 odst. 8.1 Výzvy. Ve všech případech byla tato 
podmínka splněna;
c) ministerstvo posoudilo, zda žádost byla podána ve lhůtě dle čl. 7 a způsobem dle odst. 9.3, resp. 9.4 Výzvy. 
Všichni žadatelé podali žádost ve stanovené lhůtě;
d) ministerstvo dále posoudilo, zde je žádost v souladu s věcným zaměřením Výzvy. Všechny žádosti byly v 
souladu s věcným zaměřením Výzvy.
Žádost, která splnila podmínky formálního hodnocení, bylo možno hodnotit věcně. Následně proběhlo věcné 
hodnocení žádosti, tedy posouzení žádosti po obsahové stránce a její souladu s dalšími podmínkami poskytnutí 
dotace uvedenými ve Výzvě. 
Všechny podané žádosti vyhověly.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Příjemci dotace povinni vypořádat vztahy se státním rozpočtem v souladu s § 75 rozpočtových pravidel dle 
příslušného prováděcího právního předpisu.
Příjemci dotace předkládají ministerstvu vyúčtování poskytnuté dotace nejpozději do 15. února 2025. Nedílnou 
součástí vyúčtování je závěrečná zpráva.
Dosažení stanovených cílů bude následně rovněž ověřováno na základě veřejnosprávní kontroly u jednoho 
příjemce dotace.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Způsob realizace Výzvy SG 2024 a následné kontroly vyúčtování dotace bude možno posoudit až po vykonání 
veřejnosprávní kontroly. Vyjdeme-li z hodnocení průběhu Výzvy a následných kontrol o dodržování podmínek 
stanovených ve Výzvě ke způsobu čerpání dotace v předešlých letech, pak lze konstatovat, že nastavený systém 
je vyhovující.
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Výzva Výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace „Podpora projektů 
spolupráce českých a rakouských vzdělávacích institucí terciárního 
sektoru“ pro rok 2024 

 ID Agregační akce RIS ZED Z333701000000
Celková alokace výzvy 3 300 000,00 Kč
Cíl výzvy Cílem je podpora projektů spolupráce českých a rakouských vzdělávacích 

institucí terciárního sektoru na základě Dohody mezi vládou České republiky 
a vládou Rakouské republiky o spolupráci v oblasti kultury, školství, vědy, 
mládeže a sportu, která byla podepsána dne 21. listopadu 2008 ve Vídni (č. 
53/2009 Sb. m. s.). Podle článku 4 dohody probíhá spolupráce v oblasti 
vědy, výzkumu a vysokoškolskéhovzdělávání v rámci programu AKCE1.
Česko-rakouská smíšená komise sestavuje pracovní program AKCE podle 
článku 18 této dohody; aktuálně se jedná o pracovní program spolupráce pro 
7. etapu naléta 2024-2028.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Těžištěm podpory formou dotace je minimálně jedna z níže uvedených aktivit, týkajících se bilaterálního nebo 
regionálního zájmu pro aktuální rozvoj a/nebo probudoucí rozvoj obou států a/nebo jejich historických kořenů:
a) projekty, které slouží k dlouhodobé spolupráci;
b) společné vědecké akce pro studenty jako např. semináře nebo odborné exkurze;
c) společné bilaterální vědecké akce jako sympozia, odborná zasedání a workshopy;
d) přípravná fáze k programům pro udělování dvojích diplomů;
e) výzkumné pobyty k pořízení vědeckých podkladů;
f) finanční podpora publikování výstupů z již ukončených projektů spolupráceprogramu AKCE;
g) letní kolegia, tj. letní jazykové kurzy německého a českého jazyka;
h) letní odborné školy z různých vědeckých disciplín;
i) akademická výměna za účelem uskutečňování vzdělávacích akcí v rámci magisterských a doktorských 
studijních programů hostitelské instituce.
U všech aktivit je přednostně podporován vědecký dorost (mladí výzkumní pracovníci do 10 let po ukončení 
disertace).

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Předložené projekty jsou hodnoceny formálně a věcně.  Z věcného hlediska je hodnoceno: 
 - Naplnění účelu; 
 - Kvalita projektu (reálnost, aktuálnost řešené problematiky, originalita, srozumitelnost textu, důležitost, 
metodický přístup, koncepční ujasněnost, soulad výše požadovaných nákladů s pokyny pro přípravu projektů); 
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Řídící grémium programu AKCE na návrh MŠMT a DZS rozhodlo pro rok 2025 o snížení počtu termínů k podání 
žádostí, a to na dva termíny z původních tří. Nejvíce žádostí bylo doručeno z VUT v Brně, a to 10. Všechny žádosti 
podané VUT v Brně byly rovněž podpořeny. Druhým nejčastějším žadatelem byla UK v Praze, která podala 7 
projektů. Z tohoto počtu bylo finančně podpořeno 6 žádostí. 
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Žadatelé podávali žádosti ve stanovených termínech a většinou bez závažných chyb, které by zabraňovaly 
projednání žádosti. Kvalita podaných žádostí se odlišovala mezi jednotlivými subjekty. Zde záleželo primárně na 
tom, zda se jednalo o prvožadatele, nebo o subjekt podávající žádost opakovaně. Žadatelé byli na případné 
neúplnosti ve zdůvodnění podané žádosti upozorněni po jednání Řídícího grémia. V roce 2025 bude projekt 
AKTION nadále pokračovat v podpoře česko-rakouských vědecko-výzkumných projektů za  podmínek uvedených 
výše.

 - Odborná způsobilost řešitele a členů řešitelského týmu (odborná způsobilost k řešení aktivit projektu); 
 - Přínos vědeckého projektu (očekávaný přínos předpokládaných výstupů projektu, užitečnost, využitelnost ve 
výzkumu a výuce, při přípravě dalších projektů); 
 - Podpora vědeckého dorostu (účast mladých výzkumných pracovníků do 10 let po ukončení disertace na 
realizaci projektu – výchova budoucí vědecké generace); 
 - Podpora vzájemných vztahů (projekt zahrnuje minimálně jednu z aktivit týkajících se bilaterálního nebo 
regionálního zájmu pro aktuální rozvoj a/nebo pro budoucí rozvoj obou států a/nebo jejich historických kořenů). 
O podpoře na základě věcného hodnocení dále rozhodnuje Řídící grémium.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Výzva
Podpora zahraničních stipendistů studujících na veřejných vysokých 
školách v roce 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333702000000
Celková alokace výzvy 133 131 110,00 Kč

Cíl výzvy

Aktivita A: Cílem Výzvy je podpořit studium níže uvedených kategorií 
zahraničních stipendistů (včetně jazykové a odborné přípravy zahraničních 
stipendistů realizované podle § 64 písm. b) a d) zákona č. 326/1999 Sb.) 
přijatých v rámci programu „stipendia Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy na podporu studia cizinců na veřejných Vysokých školách v 
České republice“ a programu „Stipendia Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy vložená do stipendijní části Programu Akce Česká republika - 
Rakouská republika - spolupráce ve vědě a vzdělávání", které jsou přílohou č. 
1 a 4 Příkazu ministra č. 4/2014, kterým se upravuje poskytování stipendií k 
zahraničním mobilitám, zveřejněného ve Věstníku MŠMT 5/2014, na 
veřejných vysokých školách, ve znění pozdějších změn.
Aktivita B: Cílem Výzvy je dále podpořit studium čínských stipendistů na 
českých veřejných vysokých školách v souladu s plněním Ujednání o 
školských výměnách uzavřené mezi Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství Čínské lidové republiky 
na léta 2016-2019, publ. pod č. 64/2015 Sb. m. s. (dále jen „Ujednání“). V 
souladu s čl. 8 uvedeného Ujednání je jeho platnost automaticky prodloužena 
do uzavření nového Ujednání.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Do České republiky přijíždějí zahraniční studenti na základě programu „stipendia Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy na podporu studia cizinců na veřejných Vysokých školách v České republice“ a programu 
„Stipendia Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vložená do stipendijní části Programu Akce Česká 
republika - Rakouská republika - spolupráce ve vědě a vzdělávání", které jsou přílohou č. 1 a 4 Příkazu ministra 
č. 4/2014, kterým se upravuje poskytování stipendií k zahraničním mobilitám, zveřejněného ve Věstníku MŠMT 
5/2014, na veřejných vysokých školách, ve znění pozdějších změn:
 a) zahraniční stipendisté přijatí ke studiu na veřejných vysokých školách v rámci zahraniční rozvojové 
spolupráce na základě usnesení vlády ze dne 25. dubna 2012 č. 301, Strategie poskytování vládních stipendií 
pro stipendisty z rozvojových zemí pro období 2013 – 2018 a usnesení vlády ze dne 28. 1. 2019 č. 77, Strategie 
programu poskytování rozvojových stipendií na období 2019 – 2024; jedná se o stipendisty kategorie B – 
studium uskutečňované v českém jazyce a kategorie G – studium uskutečňované v anglickém jazyce; 
b) zahraniční stipendisté přijatí ke studiu na veřejných vysokých školách v případech hodných zvláštního zřetele 
– kategorie H.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Příjemcem podpory může být jen veřejná vysoká škola zřízená dle zákona o vysokých školách, které zahraniční 
stipendisty přijímají na základě výše uvedených pravidel a v souladu s výzvou, kde je stanoven přesný způsob 
výpočtu maximální výše dotace podle údajů o počtech stipendistů z výkazů veřejných vysokých škol za 
jednotlivá pololetí. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Doporučuje se pokračovat ve financování a podpoře i v následujících letech.  Pro další období bude vyhlášena 
obdobná výzva.

Cílem je dostát závazkům vyplývajícím z výše uvedených mezinárodních závazků a smluv. V roce 2024 bylo 
celkem podpořeno 427 zahraničních stipendistů v 1. pololetí a 467 zahraničních stipendistů v 2. pololetí.
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Výzva
Podpora výuky českého jazyka pro zahraniční účastníky v kurzech 
Letních škol slovanských studií v roce 2024 

 ID Agregační akce RIS ZED Z333703000000
Celková alokace výzvy 14 268 000,00 Kč

Cíl výzvy

Věcným zaměřením Výzvy je podpora vzdělávání zahraničních účastníků v 
kurzech Letních škol slovanských studií. Letní školou slovanských studií se 
rozumí intenzivní vzdělávání v letních měsících v délce minimálně 21 a 
maximálně 30 dnů (včetně cestovních dní), které je zaměřeno na výuku 
českého jazyka, literatury, dějin a kultury. Jedná se o podporu vzdělávání 
vykonávaného veřejnými vysokými školami, zřizovanými podle zákona č. 
111/1998 Sb., které každoročně, po dobu minimálně 10 let, realizovaly 
kurzy Letních škol slovanských studií. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Doporučuje se v aktivitě pokračovat.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Letní školy slovanských studií jsou důležitým nástrojem veřejné diplomacie, neboť pomáhají šířit znalost 
českého jazyka, kultury, literatury a historie do partnerských zemí. 
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádostí je formální a věcné. Z věcného hlediska se hodnotí projekt po obsahové stránce, a jeho 
souladu s cílem a účelem Výzvy. Důraz se klade na dobru trvání Letní školy, zkušenost žadatele s realizací a 
kontinuita a tradice pořádání, počet frekventantů Letní školy. Žadatel je povinen nabídnout  účastníkům výuku 
minimálně tří úrovní českého jazyka; výuku v minimálním rozsahu 25 vyučovacích hodin týdně, přičemž 
průměrný počet studujících v jedné skupině nepřesahuje 15 studentů; ubytování a stravu (snídaně, obědy, 
večeře). Žadatel realizuje pro účastníky v rámci kurzu Letní školy slovanských studií minimálně dva celodenní 
výlety a/nebo exkurze. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Cílem výzvy je dostát závazkům, které pro MŠMT vyplývají z výše zmíněných smluv.  Cíl pro rok 2024 naplněn. 
Bylo podpořeno 6 kurzů letních škol pořádaných 5 veřejnými vysokými školami. Vytvořeno bylo 311 
stipendijních míst.
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Výzva Výzva na podporu oborových soutěží v roce 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333801000000

Celková alokace výzvy 22 300 000,00 Kč

Cíl výzvy

Cílem Výzvy bylo:
a) podpořit rozvoj soutěží v souladu s úkoly výchovně vzdělávací soustavy při 
hospodárném a efektivním využití finančních prostředků státního rozpočtu 
určených pro výše uvedené soutěže,
b) touto činností navázat na rámcové vzdělávací programy a vytvořit 
podmínky pro větší zapojení žáků do soutěží, 
c) motivovat pedagogické pracovníky k rozvíjení nadání žáků způsobem, který 
povede k přípravě a účasti žáků na soutěžích,
d) nacházet a identifikovat talentované žáky.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Věcným zaměřením a účelem této Výzvy byla podpora oborových soutěží (dále jen „soutěže“), které rozšiřují 
základní znalosti žáků v dané oblasti, podporují a motivují talentované a nadané žáky v daném oboru, navazují 
na rámcové vzdělávací programy daného oboru vzdělání, na úrovni okresních, krajských a ústředních kol 
soutěží v rámci České republiky. Soutěží se mohli účastnit pouze žáci základních a středních škol.
Účelem této Výzvy byla podpora realizace regionálních kol – okresních, krajských (Modul A) a ústředních kol 
(Modul B):. Dotace dle této Výzvy byly poskytovány na realizaci projektů, které přispívají k naplňování Strategie 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ přijaté usnesením vlády č. 1062 ze dne 19.10.2020.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Kontrola účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti žádostí probíhá na 3 stupních. První je formální kontrola, která 
zjišťuje, že žadatelův projekt odpovídá zaměřením Výzvě. Dále probíhá věcné hodnocení dvěma nezávislými 
hodnotiteli, kteří projekt hodnotí dle kritérií uvedených ve Výzvě, zároveň popíší přínosy a negativa žádosti. 
Žádosti, které splní podmínky věcného hodnocení, jsou předloženy Expertní výběrové Komise, která vede 
odbornou diskusi nad projekty, v rámci jednání návrhují poskytnutí (neposkytnutí) finančních prostředků. 
Komise se seznamuje s rozpočty  a snaží se důkladně posuzovat projekty dle principů 3E,  například 
porovnáním poměru finanční náročnosti na jednoho žáka. Vzhledem k velmi členitému a rozmanitému 
prostředí oborových soutěží a soutěží celkově, jsou cíle nastaveny tak, aby byly podporovány zejména 
etablované soutěže, které mají velkou tradici, účast a kvalitu. Tyto soutěže mají postupové schéma od škol až 
po kolo ústřední a často z těchto kol žáci postupují do kol mezinárodních, čímž jsou žáci motivování k 
prohloubení svých vědomostí a soutěže slouží k identifikaci a rozvoji nadání u těchto žáků. Tito žáci budou v 
budoucnosti pracovním a ekonomickým přínosem. Hospodárnost a efektivnost je řešena při kontrole žádostí, 
kdy hodnotitelé a komise zkoumají podrobný popis rozpočtu a následnou hospodárnost a efektivnost daných 
předkládaných nákladů. Současně je hodnocen poměr finanční náročnosti na jednoho žáka.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Finanční podpora realiazace regionálních a ústředních kol soutěží plní spolehlivě funkci identifikace 

talentovaný a nadaných žáků a studentů, v této oblasti má jednoznačně nenahraditelnou roli, ze strany 

ministerstva je proto nutné i nadále ve finanční podpoře pokračovat. Počet žadatelů a podporovaných 

projektů má vzrůstající tendenci, s rostoucí inflací dochází k navyšování požadavků, které kvůli snižování 

alokovaných prostředků nejsou uspokojeny a dochází k zvýšené nespokojenosti v řadách žadatelů. Žádosti 

obsahují navýšené rozpočty, kdy navýšení není dostatečně popsáno a doloženo kalkulacemi. Žádosti jsou 

předkládány na stejné obory vzdělávání, dochází k zapojování soukromých subjektů, které ač sice nemají 

takovou tradici v organizování, mohou projekty kofinancovat, na což etablované soutěže nesnadno reagují.  

Z tohoto důvodu by ministerstvo mělo najít cestu pro stanovení jednoznačných podmínek, aby nedocházelo 

roztříštění trhu soutěží, ale zároveň stanovit podmínky, aby nedocházelo k navyšování požadavků za 

nesmyslné a nadstandardní služby, případně doplňkové služby, které soutěže sice vhodně doplňují, ale na 

druhé straně výrazně zdražují, například stanovením limitu na jednoho účastníka soutěží, případně na 

věkové kategorie, určit počet dnů, které bude podporovat apod. 

Realizovaná Výzva splnila stanovené cíle zejména tím, že podpořila účast žáků na 32 projektů v Modulu B 
(ústřední kola soutěží) a 15 projektů v Modulu A(okresní a krajská kola). Na výsledky Výzev navazuje velké 
množství aktivit, které následně mnoho organizací cíleně směruje na identifikované nadané žáky (odměňování 
vítězů na úrovni samosprávy, pořádání kurzů, seminářů, udělování stipendií podnikových, univerzitních i na 
úrovni samosprávy). O identifikované nadané žáky mají zájem VŠ, které spolu se SŠ hledí při výběru nových 
studentů právě na jejich úspěchy v soutěžích. Výzva financováním materiálních a personálních základních 
podmínek pro zajištění soutěží dlouhodobě plní funkci největšího a nejspolehlivějšího plošného systému 
identifikujícího nadané žáky v mnoha desítkách oborů a předmětů s ohledem na věkové kategorie.
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Výzva
Výzva na podporu sportovních, řemeslných, uměleckých a ostatních 
soutěží v roce 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333801000000

Celková alokace výzvy 42 740 000,00 Kč

Cíl výzvy

Cílem Výzvy bylo:
a) podpořit rozvoj soutěží v souladu s úkoly výchovně vzdělávací soustavy při 
hospodárném a efektivním využití finančních prostředků státního rozpočtu 
určených pro soutěže,
b) touto činností navázat na rámcové vzdělávací programy a vytvořit 
podmínky pro větší zapojení žáků do soutěží, 
c) motivovat pedagogické pracovníky k rozvíjení nadání žáků způsobem, 
který povede k přípravě a účasti žáků na soutěžích, 
d) nacházet a identifikovat talentované žáky.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Věcným zaměřením Výzvy byla podpora sportovních, řemeslných, uměleckých a ostatních soutěží pořádaných 
v České republice. Soutěží se mohou účastnit pouze žáci základních a středních škol. Dotace dle této Výzvy 
byly poskytovány na realizaci projektů, které přispívají k naplňování Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 
2030+ přijaté usnesením vlády č. 1062 ze dne 19. 10. 2020.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Vzhledem k velmi členitému a rozmanitému prostředí vědomostních soutěží a soutěží celkově, jsou cíle 
nastaveny tak, aby byly podporovány zejména etablované soutěže, které mají velkou tradici, účast a kvalitu, ale 
vzhledem k specifickému prostředí (například síť odborných učilišť pro řemeslné soutěže) je kladen stejný 
důraz na kvalitu projektu a přínost projektu pro účastníky takových soutěží. Tyto soutěže slouží k identifikaci a 
rozvoji nadání u těchto žáků. Tito žáci budou v budoucnosti pracovním a ekonomickým přínosem. 
Hospodárnost a efektivnost je řešena při kontrole žádostí, kdy hodnotitelé a komise zkoumají podrobný popis 
rozpočtu a následnou hospodárnost a efektivnost daných předkládaných nákladů. Současně je hodnocen 
poměr finanční náročnosti na jednoho žáka.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Realizované Výzvy splnily stanovené cíle zejména tím, že ve školském systému odborně roztřídily organizátory 
soutěží podle jejich významu, vzdělávání různých věkových kategorií, oborů a oblastí navazujících na RVP. 
Na výsledky Výzev navazuje velké množství aktivit, které následně mnoho organizací cíleně směruje na 
identifikované nadané žáky (odměňování vítězů na úrovni samosprávy, pořádání kurzů, seminářů, udělování 
stipendií podnikových, univerzitních i na úrovni samosprávy). O identifikované nadané žáky mají zájem VŠ, 
které spolu se SŠ hledí při výběru nových studentů právě na jejich úspěchy v soutěžích. 
Výzva financováním materiálních a personálních základních podmínek pro zajištění soutěží dlouhodobě plní 
funkci největšího a nejspolehlivějšího plošného systému identifikujícího nadané žáky v mnoha desítkách oborů 
a předmětů s ohledem na věkové kategorie.
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Oproti předchozímu roku došlo k navýšení alokace na tuto Výzvu o 2 740 000 Kč. Výše požadované dotace pro 
projekty, které byly formálně scháleny byla 70 535 610 Kč (k tomu ještě požádaly PO MK 
o 2 485 000 Kč). Alokace byla tedy překročena, v rámci projektů, které byly formálně schváleny skoro 
dvojnásobně. Velká část alokace a požadované dotace pochází ze složky sportovních soutěží, která pro rok 
2025 dostala změn ve struktuře podpory a je oddělena od této Výzvy.
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Výzva Výzva  na podporu mezinárodních kol soutěží 2024
 ID Agregační akce RIS ZED Z333801000000
Celková alokace výzvy 2 000 000,00 Kč

Cíl výzvy

Cílem Výzvy je:
a) podpořit rozvoj soutěží v souladu s úkoly výchovně vzdělávací soustavy při 
hospodárném a efektivním využití finančních prostředků státního rozpočtu 
určených pro soutěže,
b) touto činností navázat na rámcové vzdělávací programy a vytvořit 
podmínky pro větší zapojení žáků do soutěží, 
c) motivovat pedagogické pracovníky k rozvíjení nadání žáků způsobem, který 
povede k přípravě a účasti žáků na soutěžích, 
d) nacházet a identifikovat talentované žáky a studenty.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Věcným zaměřením Výzvy byla podpora mezinárodních kol soutěží, které se konají v zahraničí. Soutěží se 
mohou účastnit pouze žáci základních a středních škol.Dotace dle této Výzvy byly poskytovány na realizaci 
projektů, které přispívají k naplňování Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ přijaté usnesením vlády č. 
1062 ze dne 19. 10. 2020.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Vzhledem k velmi členitému a rozmanitému prostředí soutěží a soutěží celkově, jsou cíle nastaveny tak, aby byly 
podporovány zejména etablované soutěže, které mají velkou tradici, účast a kvalitu. Tyto soutěže mají 
postupové schéma od škol až po kolo ústřední a často z těchto kol žáci postupují do kol mezinárodních, čímž 
jsou žáci motivování k prohloubení svých vědomostí a soutěže slouží k identifikaci a rozvoji nadání u těchto 
žáků. Žáci dle historických úspěchů jsou v porovnání s žáky jiných států Evropy, respektive celého světa, 
mnohokráte úspěšní a krom svých vědomostí a zkušeností zvyšují mezinárodní kredit České republiky. Tito žáci 
budou v budoucnosti pracovním a ekonomickým přínosem. Hospodárnost a efektivnost je řešena při kontrole 
žádostí, kdy hodnotitelé a komise zkoumají podrobný popis rozpočtu a následnou hospodárnost a efektivnost 
daných předkládaných nákladů. Současně je hodnocen poměr finanční náročnosti na jednoho žáka.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Realizovaná Výzva splnila stanovené cíle zejména tím, že podpořila účast žáků na 16 mezinárodních kolech 
soutěží pořádaných v zahraničí (pro bezpečnostní situaci byla účast na jedné soutěži odmítnuta) a studenti 
svými výsledky čestně reprezentovali Českou republiku v zahraničí. 
Na výsledky Výzev navazuje velké množství aktivit, které následně mnoho organizací cíleně směruje na 
identifikované nadané žáky (odměňování vítězů na úrovni samosprávy, pořádání kurzů, seminářů, udělování 
stipendií podnikových, univerzitních i na úrovni samosprávy). O identifikované nadané žáky mají zájem VŠ, které 
spolu se SŠ hledí při výběru nových studentů právě na jejich úspěchy v soutěžích. 
Výzva financováním materiálních a personálních základních podmínek pro zajištění soutěží dlouhodobě plní 
funkci největšího a nejspolehlivějšího plošného systému identifikujícího nadané žáky v mnoha desítkách oborů 
a předmětů s ohledem na věkové kategorie.



Příloha č. 2

Soutěžní výzva se věnuje podpoře účasti žáků na mezinárodních kolech soutěží pořádaných v zahraničí, a 

současně realizaci mezinárodních soutěží v České republice za podmínky účasti žáků alespoň ze 7 dalších 

států. Finanční podpora má nezastupitelnou roli, kdy dochází k porovnání znalostí, nadání studnetů z ČR se 

zahraničními účastníky. Interakcí soutěžících se zahraničními vrstevníky dochází ke kombinaci pozitivních 

účinků jednak navázání cenných kontaktů, zdokonalení se v anglickém jazyce a zvýšení motivace žáků k 

dalšímu studiu. Dalším významným dopadem soutěže je prezentace České republiky na mezinárodním 

vědeckém poli a získání prestiže ČR v zahraničí, zachování kontaktu se špičkovým vědeckým výzkumem. Z 

těchto všech důvodů je nutné ze strany ministerstva i nadále ve finanční podpoře pokračovat. Počet 

žadatelů a podporovaných projektů má mírně vzrůstající tendenci, ale dochází k výraznému nárůstu 

finačních požadavků (také zapříčiněné rostoucí inflací), kvůli snižování alokovaných prostředků nejsou 

uspokojeny a dochází k zvýšené nespokojenosti v řadách žadatelů a nežádoucí propagaci této skutečnosti v 

médiích. Dále jsou předkládány projekty na stejné obory vzdělávání, lišící se pouze evropským či světovým 

rozsahem, různými organizátory ze zahraničí.  Z tohoto důvodu by ministerstvo mělo najít cestu pro 

stanovení jednoznačných podmínek, které nenásilnou formou vyrovnají náklady na jednoho účastníka, 

doprovodnou osobu apod. 
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Výzva
Výzva na podporu celostátních volnočasových pohybových her dětí a 
mládeže 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333801000000
Celková alokace výzvy 15 000 000,00 Kč

Cíl výzvy
Věcným zaměřením této Výzvy bylo zabezpečení pořádání celostátních 
volnočasových pohybových her dětí a mládeže v roce 2024.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Vyhlášená výzva splnila její účel, a to uspořádání celostátních volnočasových pohybových her dětí a mládeže, 
které proběhly v Jihočeském kraji. Konkrétní závěry budou uvedeny až v závěrečném vyhodnocení výzvy, které 
se předkládá do porady vedení v prvním pololetí roku 2025.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Celostátní volnočasové pohybové hry dětí a mládeže je republiková soutěž krajských výprav. Jednotlivé 
výpravy sestavují příslušné krajské úřady. Volnočasové pohybové hry zvyšují tělesnou zdatnost, upevňují 
zdraví a duševní pohodu a rozvíjí osobnost dětí a mládeže. Dotace dle této Výzvy jsou poskytovány na realizaci 
projektů, které přispívají k naplňování Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (dále jen „Strategie 
2030+“) přijaté usnesením vlády č. 1062 ze dne 19. 10. 2020

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti bude prováděno podle pravidel stanovených ve Výzvě a dělí se na formální a věcné 
(hodnotící komise). Každá žádost bude věcně hodnocena členy hodnotící komise, které hodnocením pověří 
vrchní ředitel sekce vzdělávání a mládeže ministerstva, z řad zaměstnanců ministerstva, dalších orgánů státní 
a veřejné správy a řad odborníků na oblast mládeže. Cílem komise je zhodnotit předložené projekty dle 
hodnotících kritérií Výzvy tak, aby byl podpořen pouze takový projekt, který naplňuje věcné zaměření Výzvy, a 
poskytnuté finanční prostředky budou v rámci takového projektu efektivně vynaloženy. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Zabezpečení pořádání celostátních volnočasových pohybových her dětí a mládeže, v závěrečné zprávě se 
následně uvádí popis čerpání a využití prostředků (doloženo kompletním vyúčtováním dotace).
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Výzva
Výzva UNIS 2024 na podporu studentů s mimořádnou sportovní 
výkonností pro veřejné vysoké školy

 ID Agregační akce RIS ZED Z333802000000

Celková alokace výzvy 15 300 000,00 Kč

Cíl výzvy

Věcným zaměřením Výzvy bylo vytvořit na veřejných vysokých školách takové 
podmínky, aby úspěšní a nadějní sportovci s mimořádnou sportovní 
výkonností mohli studovat a skloubit jak náročné studijní požadavky, tak 
sportovní přípravu a účast na soutěžích. Výzva je určena na koordinaci a 
servisní podporu vybraných studentů s mimořádnou sportovní výkonností při 
studiu VVŠ, organizační zajištění rozvoje a podporu vysokoškolského sportu 
na VVŠ.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

V České republice se dlouhodobě nedaří skloubit studium na vysoké škole s vrcholovým sportem 

a reprezentací České republiky. Toto přináší 2 základní problémy, a to ukončování sportovní kariéry 

i špičkových sportovců při přechodu na vysokou školu, a tím snížení konkurenceschopnosti české sportovní 

reprezentace, v druhém případě pak problémy se začleňováním sportovců na pracovní trh po ukončení 

sportovní kariéry.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti bylo prováděno podle pravidel stanovených ve Výzvě a dělí se na formální a věcné. Žádost, 
která splnila podmínky formálního hodnocení, lze hodnotit věcně. Věcným hodnocením se rozumí posouzení 
žádosti po obsahové stránce a dalšími podmínkami poskytnutí dotace uvedenými ve Výzvě a vyhodnocení 
žádosti podle ve Výzvě stanovených kritérií. 
Kritéria věcného hodnocení 
 - Relevance navrhovaných aktivit pro naplňování stanovených cílů dle Výzvy;
 - Předpokládaný dopad navrhovaných aktivit na naplnění cíle Výzvy a povinností příjemce;  
 - Hospodárnost, efektivnost a účelnost navrhovaných nákladů pro naplňování podmínek Výzvy.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Zvýšení počtu vrcholových sportovců studujících vysokou školu. Snížení počtu sportovců, kteří mají 

problémy se uplatnit na trhu práce po skončení sportovní kariéry.                                  

Side effects:                                                                                                                                          

- zvýšení konkurenceschopnosti reprezentace České republiky,                                                                                                                                       

 - zlepšení prostřední veřejných vysokých škol ve vztahu ke zdravému životnímu stylu obyvatel/studentů 

vysokých škol.                                                                                                                            

Každoročně je prováděno výroční hodnocení projektu, které obsahuje hodnocení jak dotační výzvy, tak i 

programu stipendijního a vzájemného propojení.
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Vyroční hodnocení projektu UNIS za roky 2020 - 2023 je dostupné na webu VICTORIA VSC. Konkrétní závěry 
Výzvy pro rok 2024 budou k dispozici v rámci v závěrečném vyhodnocení výzvy v prvním pololetí roku 2025. Pro 
rok 2025 však bylo do Výzvy zakomponováno několik změn, kdy se definoval pojem "sportující student" a 
zároveň byla stanovena podmínka pro příjemce dotace, kdy musí zpracovat analýzu současného stavu v oblasti 
pohybových aktivit na VŠ. Žádosti jsou pro rok 2025 nově podávány v systému ISPROM.
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Výzva Výzva PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 2024 pro osvědčené organizace
 ID Agregační akce RIS ZED Z333803000000
Celková alokace výzvy 146 000 000 Kč (vyhlášená) + 23 000 000  Kč navýšení z NNV

Cíl výzvy

Cílem výzvy bylo 
• zajištění rozvoje kompetencí potřebných pro aktivní občanský, profesní i osobní 
život dětí a mládeže od 6 do 26 let pomocí aktivit ve volném čase,
• zkvalitňování/rozvoj nabídky neformálního vzdělávání a výchovy dětí a mládeže,
• zkvalitňování podmínek pro NNO pracující s dětmi a mládeží a jejich rozvoj.  
Věcným zaměřením Výzvy byla podpora osvědčených NNO
• naplňování specifických aktivit pro rok 2024
• podpora a stabilizace tzv. osvědčených NNO - podpora pravidelné a 
dlouhodobé činnosti určené co nejširšímu spektru dětí a mládeže a podpora 
takových činností a aktivit, které napomáhají rozvoji, rozšiřování a zkvalitňování 
jejich práce s dětmi a mládeží.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Dotace dle této Výzvy byly poskytované nestátním neziskovým organizacím (dále jen „NNO“) pracujícím s dětmi 
a mládeží na realizaci projektů, které přispívají k naplňování Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (dále 
jen „Strategie 2030+“) přijaté usnesením vlády č. 1062 ze dne 19. 10. 2020. Výzva byla v souladu s Prioritami 
MŠMT pro roky 2022 - 2023 v oblasti mládeže (v kontextu se Strategií 2030+), které schválila porada vedení pod 
č.j. MSMT-2229/2022-2 dne 10. května 2022. Výzva navazovala na Ideový záměr – dotační výzvy pro NNO na 
období 2022 až 2023, který byl schválen poradou vedení pod č.j. MSMT-1401/2021-22. Ze strany ministerstva 
byly podporovány projekty, které  mj. reflektovaly specifické aktivity stanovené pro rok 2024, tj.  snižování 
nerovností v přístupu k neformálnímu vzdělávání (aktivity zaměřené zejména na děti a mládež migrující z 
Ukrajiny, na děti a mládež ze socio-ekonomického znevýhodňujícího prostředí, na děti a mládež s různými 
formami hendikepu apod.) Zelená/udržitelná Evropa (zapojení do ochrany životního prostředí, vzdělávání v této 
oblasti apod.). Rozvoj kompetencí k vedení a týmové spolupráci (výchova a vzdělávání vedoucích apod.).   

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Principy hospodárnosti, efektivnost a účelnosti jsou naplňovány jednak prostřednictvím systému hodnocení 
nezavislými hodnotiteli podle jasně stanovených kritérií (včetně kritérií zaměřených na efektivitu 
požadadovaných prostředků a rozpočet), dále kontrolou vyúčtování a věcného plnění  a dále stanovením 
podmínky kontroly u min. 5 % celkového objemu finančních prostředků poskytnutých dotací (viz plán kontrol 
odboru kontroly 2024). Cíle výzvy vycházely z Priorit MŠMT pro roky 2022 - 2023 v oblasti mládeže a výzva 
navazovala na Ideový záměr – dotační výzvy pro NNO na období 2022 až 2023. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výzva splnila stanovené cíle v několika směrech. Jednak tím, že přispěla k podpoře a stabilizaci organizací 
zaměřených na pravidelnou celoroční práci s dětmi a mládeží. Do této pravidelné činnosti se zapojilo přibližně 
200 000 dětí a mladých lidí (přesnější počet bude jasný až v březnu 2025, po kontrole vyúčtování a závěrečných 
zpráv). Dále výzva přispěla k řešení aktuálních témat ve společnosti prostřednictvím vyhlášených specifických 
aktivit.
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 Díky tomu pokračovalo zapojování dětí a mladých lidí z Ukrajiny a zapojování dětí se socio-ekonomického 
znevýhodňujícího prostředí do kolektivů mládežnických organizací. Dále došlo k významnému rozvoji v oblasti 
vzdělávacích aktivit, narostl počet autorizovaných osob v oblasti volnočasových aktivit v rámci NSK (národní 
soustavy kvalifikací). Významně bylo podporováno dobrovolnictví v organizacích a sledován nově definovaný 
ukazatel „dlouhodobý dobrovolník“. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Konkrétní závěry budou uvedeny až v závěrečném vyhodnocení výzvy, které se předkládá do porady vedení v 
prvním pololetí roku 2025. Na základě naplnění cílů a pozitivní zkušenosti v roce 2024 byly pro rok 2025 
vyhlášeny obdobné specifické aktivity s akcentem na snižování nerovností v přístupu k neformálnímu 
vzdělávání.Pro výzvu byly stanoveny jednak dlouhodobě sledované indikátory a dále indikátory navázané na 
aktuální specifické aktivity. Ve Výzvěpro rok 2025 nedochází k významnějším změnám oproti minulým letům, 
výraznější změna nastala v nastavení kritérií hodnocení a k upřesnění závazného indikátoru „počet podpořených 
dětí a mládeže v pravidelné činnosti“ (nově se musí jednat o prezenční účast cílové skupiny), který je součástí 
rozhodnutí o poskytnutí dotace.  Konkrétní naplňování všech indikátorů a detailní vyhodnocení naplnění všech 
cílů  výzvy bude součástí závěrečného vyhodnocení výzvy, které se předkládá do porady vedení v prvním pololetí 
roku 2025. 
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Výzva Výzva PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 2024 pro střešní organizace
 ID Agregační akce RIS ZED Z333803000000
Celková alokace výzvy 20 000 000,00 Kč (vyhlášená) + 5 000 000 Kč navýšení z NNV

Cíl výzvy

Cílem výzvy byla podpora NNO, které na celostátní nebo krajské úrovni 
zajišťují servisní zázemí a společné aktivity svých členských organizací a 
zastupují jejich společné zájmy.
Ze strany ministerstva byly podporovány projekty, které mj. reflektovaly 
specifické aktivity stanovené pro rok 2024.
Účelem poskytované dotace bylo:
• zkvalitňování/rozvoj nabídky neformálního vzdělávání a výchovy dětí a 
mládeže, 
• zkvalitňování podmínek pro NNO pracující s dětmi a mládeží a jejich rozvoj 
a naplňování specifických aktivit pro rok 2024

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Dotace na základě této Výzvy jsou poskytovány v souladu s usnesením vlády ze dne 1. června 2020 č. 591 o 
Zásadách vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím 
ústředními orgány státní správy, v souladu s usnesením vlády ze dne 12. července 2021 č. 623 ke Strategii 
spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 a s usnesením vlády ze 
dne 21. června 2023 č. 452 o Hlavních oblastech státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím 
na podporu veřejně prospěšných činností pro rok 2024. 
Dotace dle této Výzvy jsou poskytované nestátním neziskovým organizacím (dále jen „NNO“) narealizaci 
projektů, které přispívají k naplňování Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (dále jen „Strategie 
2030+“) přijaté usnesením vlády ze dne 19. 10. 2020 č. 1062.Výzva navazovala na Ideový záměr – dotační výzvy 
pro NNO na období 2022 až 2023, který byl schválen poradou vedení pod č.j. MSMT-1401/2021-22.   Ze strany 
ministerstva byly podporovány projekty, které mj. reflektovaly specifické aktivity stanovené pro rok 2024, tj. 
Zelená/udržitelná Evropa (zapojení do ochrany životního prostředí, vzdělávání v této oblasti apod.). Rozvoj 
kompetencí k vedení a týmové spolupráci (výchova a vzdělávání vedoucích apod.).      

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Principy hospodárnosti, efektivnost a účelnosti jsou naplňovány jednak prostřednictvím systému hodnocení 
nezavislými hodnotiteli podle jasně stanovených kritérií (včetně kritérií zaměřených na efektivitu 
požadadovaných prostředků a rozpočet), dále kontrolou vyúčtování a věcného plnění  a dále stanovením 
podmínky kontroly u min. 5 % celkového objemu finančních prostředků poskytnutých dotací (viz plán kontrol 
odboru kontroly 2024). 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výzva splnila stanovené cíle v několika směrech. Jednak tím, že přispěla k podpoře a stabilizaci organizací, které 
na celostátní nebo krajské úrovni zajišťují servisní zázemí a společné aktivity svých členů a zastupují jejich 
společné zájmy. Dále výzva přispěla k řešení aktuálních témat ve společnosti prostřednictvím vyhlášených 
specifických aktivit, kdy došlo k významnému rozvoji v oblasti vzdělávacích aktivit, narostl počet autorizovaných 
osob v oblasti volnočasových aktivit v rámci NSK (národní soustavy kvalifikací).
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Pro výzvu byly stanoveny jednak dlouhodobě sledované indikátory a dále indikátory navázené na aktuální 
specifické aktivity. Konkrétní závěry naplňování všech indikátorů a detailní vyhodnocení naplnění všech cílů  
výzvy bude součástí závěrečného vyhodnocení výzvy, které se předkládá do porady vedení v prvním pololetí roku 
2025. Výzva pro následující období je nově koncipována jako víceletá.
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Výzva
Výzva PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 2024 pro projekty nestátních 
neziskových organizací s nadregionálním dopadem

 ID Agregační akce RIS ZED Z333803000000
Celková alokace výzvy 18 000 000 Kč (vyhlášená) +  1 884  356 Kč navýšení z NNV

Cíl výzvy

Cílem výzvy bylo 
• zajištění rozvoje kompetencí potřebných pro aktivní občanský, profesní i 
osobní život dětí a mládeže
od 6 do 26 let pomocí aktivit ve volném čase,
• zkvalitňování/rozvoj nabídky neformálního vzdělávání a výchovy dětí a 
mládeže,
• zkvalitňování podmínek pro NNO pracující s dětmi a mládeží a jejich 
rozvoj.  
• naplňování specifických aktivit pro rok 2024

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Dotace dle této Výzvy byly poskytované nestátním neziskovým organizacím  pracujícím s dětmi a mládeží na 
realizaci projektů, které přispívají k naplňování Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+  přijaté 
usnesením vlády č. 1062 ze dne 19. 10. 2020. Výzva byla v souladu s Prioritami MŠMT pro roky 2022 - 2023 v 
oblasti mládeže (v kontextu se Strategií 2030+), které schválila porada vedení pod č.j. MSMT-2229/2022-2 dne 
10. května 2022.   Ze strany ministerstva byly podporovány projekty, které mj. reflektovaly specifické aktivity 
stanovené pro rok 2024, tj.  snižování nerovností v přístupu k neformálnímu vzdělávání (aktivity zaměřené 
zejména na děti a mládež migrující z Ukrajiny, na děti a mládež ze socio-ekonomického znevýhodňujícího 
prostředí, na děti a mládež s různými formami hendikepu apod.).Zelená/udržitelná Evropa (zapojení do ochrany 
životního prostředí, vzdělávání v této oblasti apod.). Rozvoj kompetencí k vedení a týmové spolupráci (výchova a 
vzdělávání vedoucích apod.).   

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principy hospodárnosti, efektivnost a účelnosti jsou naplňovány jednak prostřednictvím systému hodnocení 
nezavislými hodnotiteli podle jasně stanovených kritérií (včetně kritérií zaměřených na efektivitu 
požadadovaných prostředků a rozpočet), dále kontrolou vyúčtování a věcného plnění  a dále stanovením 
podmínky kontroly u min. 5 % celkového objemu finančních prostředků poskytnutých dotací (viz plán kontrol 
odboru kontroly 2024). Cíle výzvy vycházely z Priorit MŠMT pro roky 2022 - 2023 v oblasti mládeže a výzva 
navazovala na Ideový záměr – dotační výzvy pro NNO na období 2022 až 2023.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výzva splnila stanovené cíle v několika směrech. Přispěla k podpoře a stabilizaci organizací zaměřených na 
pravidelnou celoroční práci s dětmi a mládeží a dále k řešení aktuálních témat ve společnosti prostřednictvím 
vyhlášených specifických aktivit. Díky tomu pokračovalo zapojování dětí a mladých lidí z Ukrajiny a zapojování 
dětí se socio-ekonomického znevýhodňujícího prostředí do kolektivů i menších mládežnických organizací. 
Došlo k významnému rozvoji v oblasti vzdělávacích aktivit. Významně bylo podporováno dobrovolnictví 
v organizacích a sledován nově definovaný ukazatel „dlouhodobý dobrovolník“.
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Konkrétní závěry budou uvedeny až v závěrečném vyhodnocení výzvy, které se předkládá do porady vedení v 
prvním pololetí roku 2025. Na základě naplnění cílů a pozitivní zkušenosti v roce 2024 byly pro rok 2025 
vyhlášeny obdobné specifické aktivity s akcentem na snižování nerovností v přístupu k neformálnímu 
vzdělávání. Ve Výzvě pro rok 2025 nedochází k významnějším změnám oproti minulým letům, výraznější změna 
nastala v definici oprávněného žadatele – upřesnění nadregionálního dopadu mj. na prezenční účast, 
organizace nesmí být zapsaná v rejstříku škol a školských zařízení a musí mít ve svých zřizovacích dokumentech 
zakotvenu vždy práci s dětmi a mládeží jako jednu ze stěžejních činností.



Příloha č. 2

Výzva Výzva na podporu nadaných žáků základních a středních škol v roce 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333804000000
Celková alokace výzvy 13 500 000 Kč

Cíl výzvy

Cílem Výzvy bylo:
a) podpořit vznik nových zájmových a neformálních vzdělávacích aktivit s 
vysokou odbornou úrovní zacílených na rozvoj nových metod a forem 
vzdělávání a reagujících na aktuální vývoj technologií, včetně možnosti jejich 
uplatnění v distančním vzdělávání, které budou připravovat budoucí 
pracovníky pro zvládnutí nových technologií,
b) posilovat zájem a motivaci žáků pro zvyšování své vědomostní úrovně nad 
rámec školních vzdělávacích programů,
c) propojovat vzdělávání žáků v jednotlivých vzdělávacích oblastech zejména 
v technických a přírodovědných oborech a vytvořit předpoklady pro přípravu 
dostatečného počtu špičkových odborníků v preferovaných oborech,
d) prostřednictvím aktualit a kalendária webu talentovani.cz podpoření 
aktivity široce propagovat.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva reagovala na stále sílící potřebu české ekonomiky v oblasti rozvoje kompetencí budoucích pracovníků v 
kontextu technologického pokroku, trendů v oblastech digitalizace, automatizace, robotizace, a to zejména v 
technických a přírodovědných oborech.  Výzva podporovala v tomto duchu rozvíjení nadání, znalostí, 
dovedností, motivace  žáků nad rámec školních vzdělávacích programů formou rozšíření vzdělávacích aktivit v 
neformálním vzdělávání. Výzva byla v souladu s naplňováním přijaté Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 
2030+.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principy hospodárnosti, efektivity a účelnosti Výzvy jsou zajištěny jasně formulovanou zveřejněnou Výzvou, 
jasně formulovanými zveřejněnými hodnotícími kritérii, objektivním víceúrovňovým hodnotícím procesem 
podaných žádostí a jejich projektů, jasně formulovaným rozhodnutím o poskytnutí dotace, důslednou kontrolou 
předložených finančních vyúčtování dotace včetně kontroly pomocných indikátorů uvedených v povinně 
předkládané závěrečné zprávě, návrhem garanta Výzvy k veřejnosprávní kontrole vybraných podpořených 
projektů za příslušný rok. Víceúrovňový hodnotící proces probíhá ve třech fázích. První fází je formální kontrola, 
která zjišťuje, zda žádost včetně přiloženého projektu mj. odpovídá svým zaměřením Výzvě. Druhou fází je věcné 
hodnocení, kde se s projekty detailně seznamují 2 nezávislí hodnotitelé, kteří samostatně dle zveřejněných 
hodnotících kritérií každý projekt hodnotí, popisují jeho přínosy, upozorňují na negativa, rizika, a následně 
projekt bodují.Třetí fází je hodnocení projektů expertní komisí. Projekty, které splní v kontextu Výzvy podmínky 
věcného hodnocení, jsou předloženy expertní komisi, která nad nimi vede odbornou diskusi.
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Konkrétní závěry a doporučení pro další roky v oblasti podpory nadání formou této Výzvy, které vyplynou z 
hodnocení realizované Výzvy v průběhu prvního pololetí r. 2025 a to především na základě rozboru a kontroly 
předložených vyúčtování, závěrečných zpráv příjemci dotace, budou uvedeny v závazném dokumentu 
Vyhodnocení Výzvy předloženém poradě vedení MŠMT v termínu do 30.6.2025. Již nyní lze ovšem konstatovat, 
že realizovaná Výzva splnila stanovené cíle zejména tím, že poskytla podporu pro zvýšení kvality péče o 
kognitivně nadané žáky, rozšířila nabídku vzdělávacích příležitostí pro nadané žáky v oblasti neformálního 
vzdělávání a poskytla též podporu již zavedeným a v minulých letech velmi pozitivně hodnocených projektům. 

 Jedním z hlavních přínosů bylo také posílení zájmu žáků o zvýšení jejich vědomostní úrovně nad běžný rámec 
školského učiva, rozvoj jejich nadání, rozvoj dalších forem vzdělávání v oblasti neformálního vzdělávání, 
rozšíření nabídky neformálního vzdělávání pro nadané žáky a v neposlední řadě propojení nadaných žáků s 
lektory, odborníky z praxe a vzájemně i mezi sebou. Výzvu jako takovou vnímáme jako velmi důležitý prvek v 
propojení formálního a neformálního vzdělávání nad rámec běžného rozsahu učiva dle ŠVP. 

 Podkladem pro jednání expertní komise jsou hodnocení nezávislých hodnotitelů. Expertní komise po 
seznámení se s projekty a jejich hodnocením může návrhy nezávislých hodnotitelů v souladu s Výzvou upravit, 
projekty doporučit k plné či částečné finanční podpoře, případně k finanční nepodpoře.  Expertní komise jedná a 
rozhoduje s plným vědomím dodržování principů 3E. Objektivitu návrhů a doporučení expertní komise zajišťuje 
také její personální složení, které se skládá nejen ze zaměstnanců MŠMT, ale i externích osob za podmínek 
dodržování nezaujatosti a objektivity všech členů expertní komise. O rozdělení alokovaných finančních 
prostředků v rámci Výzvy rozhoduje na základě doporučení expertní komise vedení MŠMT na své poradě.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách Výzvy se děje především na 
základě kontroly a rozboru vyúčtování dotace a závěrečných zpráv příjemců dotace. Příjemce dotace je povinen 
předložit poskytovateli dotace tyto dokumenty do 15.2.2025. Kontrolou těchto dokumentů se kromě finanční 
oblasti porovnají mj. také výsledné dosažené měřitelné hodnoty realizovaných podpořených projektů s 
hodnotami uvedenými příjemcem dotace v jeho žádosti o poskytnutí dotace. Mezi tyto měřitelné hodnoty patří 
počty realizovaných aktivit projektu, počty zapojených podpořených žáků v těchto aktivitách, počty zapojených 
lektorů. Popis  realizovaných aktivit s výše uvedenými měřitelnými indikátory je základem pro posouzení 
dosažení stanovených cílů, dodržení závazných výstupů, přínosů v měřitelných hodnotách, dodržení podmínek 
stanovených poskytovatelem dotace příjemci dotace v závazném rozhodnutí o poskytnutí dotace.



Příloha č. 2

Výzva
Výzva na systémový rozvoj česko-německé spolupráce v oblasti 
vzdělávání a mládeže 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z333805000000
Celková alokace výzvy 7 200 000,00 Kč

Cíl výzvy

Cílem Výzvy byla:                                                                                                 
- podpora setkávání mládeže z Česka a Německa,                                     
- podpora výuky německého a českého jazyka a spolupráce škol a 
zaměstnavatelů,                                                                             
- podpora česko-německé spolupráce v oblasti vzdělávání a mládeže,                                                                                                                                                                      
- zajištění realizace projektu "Čí je to město? (Praha - Hamburk)".

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Vyhlášená výzva splnila její účel, a to podporu a rozvoj česko-německé spolupráce, byl zorganizován projekt ve 
spolupráci Praha - Hamburk. Konkrétní závěry budou uvedeny až v závěrečném vyhodnocení výzvy, které se 
předkládá do porady vedení v prvním pololetí roku 2025. Pro rok 2025 je do Výzvy opět přidána podmínka, kdy 
příjemce dotace musí zajistit pořádání česko-německé rady v České republice.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podpora Česko-německé spolupráce v oblasti formálního a neformálního vzdělávání je založena na naplňování 
cílů několika mezivládních dohod. V Dohodě mezi vládou ČSFR a vládou SRN o spolupráci a výměně mládeže z 
29. listopadu 1990 je kladen důraz na napomáhání rozvoji vztahů mezi mládeží obou zemí prostřednictvím 
setkání a výměn mládeže. K prohlubování spolupráce v oblasti školství se obě země zavázaly Smlouvou mezi 
Českou a Slovenskou Federativní republikou a Spolkovou republikou Německo o dobrém sousedství a 
přátelské spolupráci z 27. února 1992 a Dohodou mezi vládou České republiky a vládou Spolkové republiky 
Německo o školské spolupráci ze dne 20. prosince 2000, zaměřenou na podporu výuky německého jazyka a 
výuku dalších vybraných předmětů v německém jazyce. Dne 30. září 1999 byla uzavřena Dohoda mezi vládou 
České republiky a vládou Spolkové republiky Německo o kulturní spolupráci, kterou se smluvní strany zavazují k 
rozšiřování jazykových znalostí a dalšího zlepšování jazykové výuky na všech školách a k rozvíjení partnerství 
škol a školských zařízení. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Projekty prochází formální kontrolou a následně jsou věcně hodnoceny členy hodnotící komise dle kritérií 
uvedených ve výzvě (Stanovení cíle, resp. cílů, Dopad projektu na cílové skupiny, Kvalita projektu, Reálnost 
projektu, Odborná úroveň zajištění projektu, Zkušenost organizace s česko-německou spoluprací, Partnerství 
se zahraničními organizacemi, Rozpočet projektu ). Díky nastavení těchto kritérií lze hodnotit i hospodárnost a 
efektivnost předložených projektů.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemce dotace předkládá závěrečnou zprávu, kde jsou shrnuty cíle a priority projektu a jejich naplnění, 
zároveň také dopad projektu a jeho konkrétní výstupy. Součástí jsou také statistické údaje počtu zapojených 
účastníků do jednotlivých skupin aktivit, počty zapojených dobrovolníků a také počty multiplikátorů.
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Výzva Výzva na podporu pohybových aktivit v MŠ, ZŠ, ŠD a ŠK 2024
 ID Agregační akce RIS ZED Z333808000000
Celková alokace výzvy 30 000 000 Kč (hrazeno z NA)

Cíl výzvy

Věcným zaměřením této Výzvy je podpora projektů, které jsou zaměřené na 
rozvoj pohybových aktivit dětí v mateřských školách, žáků v základních 
školách a nižším stupni víceletých gymnázií  a účastníků ve školních 
družinách a školních klubech. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Vyhlášená výzva splnila její účel, a to podporu rozvoje pohybových aktivit dětí, žáků a účastníků., kdy pohybové 
aktivity rozvíjely formou propojení formálního a neformálního vzdělávání nebo zájmového a
neformálního vzdělávání kompetence komunikativní, sociální a personální, zvyšují tělesnou zdatnost,
upevňují zdraví a duševní pohodu a rozvíjí osobnost dětí a žáků. Zvláštní formou tak přispívají k rozvoji
tělovýchovných dovedností dětí a žáků. Na základě Plánu podpory pohybu dětí, žáků
a studentů ve školách a školských zařízeních a státní politiky školního a vysokoškolského sportu
pro období 2024–2028 přijaté usnesením vlády č. 190 ze dne 27. března 2024 by bylo vhodné ve výzvě 
pokračovat i nadále. Konkrétní závěry budou předloženy v první polovině roku 2025 jako vyhodnocení do porady 
vedení.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Pohybové aktivity rozvíjí formou propojení formálního a neformálního vzdělávání nebo zájmového a 
neformálního vzdělávání kompetence komunikativní, sociální a personální, zvyšují tělesnou zdatnost, upevňují 
zdraví a duševní pohodu a rozvíjí osobnost dětí a žáků. Zvláštní formou tak přispívají k rozvoji tělovýchovných 
dovedností dětí a žáků. Dotace dle této Výzvy jsou poskytovány na realizaci projektů, které přispívají k 
naplňování Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ přijaté usnesením vlády č. 1062 ze dne 19. 10. 2020.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Žádosti jsou posuzovány na základě formálních a věcných kritérií. Žádost, která splní formální náležitosti, je 
dále posuzována expertní výběrovou komisí. Díky nastavení těchto kritérií lze hodnotit i hospodárnost a 
efektivnost předložených projektů.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách Výzvy se děje především na 
základě kontroly a rozboru vyúčtování dotace a závěrečných zpráv příjemců dotace. Příjemce dotace je povinen 
předložit poskytovateli dotace tyto dokumenty do 15.2.2025. Díky závěrečné zprávě se získají také statistické 
údaje o projektu, např. počet zapojených MŠ, ZŠ, NSVG, ŠD a K, počty hodin v projektu, počet zapojených dětí, 
pedagogických pracovníků apod. (Tato kritéria jsou pak porovnávány ve vztahu s Plánem" v rozhodnutí a se 
skutečností).
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Výzva Podpora školního stravování žáků základních škol na rok 2024
 ID Agregační akce RIS ZED Z333901000000
Celková alokace výzvy 60 000 000,00 Kč

Cíl výzvy

Věcným zaměřením Výzvy byla podpora školního stravování žáků a žákyň 
základních škol, jejichž rodina se ocitla v nepříznivé finanční situaci, a 
umožnit tak zlepšení podmínek pro řádný průběh povinné školní 
docházky těchto žáků. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Pokračovat v podpoře v roce 2025 v maximální míře dle rozpočtových možností resortu.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Prostředkem k dosažení věcného zaměření byla podpora spolupráce ministerstva, právnických osob 
vykonávajících činnost základních škol zapsaných v rejstříku škol a školských zařízení, právnických osob 
vykonávajících činnost zařízení školního stravování zapsaných v rejstříku škol a školských zařízení a NNO, 
které se ve své hlavní činnosti zaměřují na aktivity zaměřené na sociální pomoc rodinám v nepříznivé 
finanční situaci.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti probíhá v rámci věcné a formální kontroly. Věcné hodnocení zajišťují odborní  hodnotitelé 
podle výzvou stanovených kritérií. Kritéria zahrnují mimo jiné posouzení hospodárnosti, efektivnosti a 
účelnosti využití poskytované dotace. Tím vznikne podklad pro jednání výběrové komise, která navrhne na 
základě doporučení hodnotitelů výči dotace pro jednotlivé žadatele.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemce dotace je povinen dotaci finančně vypořádat se státním rozpočtem podle ustanovení § 75 
rozpočtových pravidel a příslušného prováděcího právního předpisu. Dále je povinen předložit ministerstvu 
závěrečnou zprávu. Celkové výsledky projektu příjemce dotace vyhodnotí v rámci závěrečné a tiskové zprávy.
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Výzva
Výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace „Podpora rozvoje 
dvojjazyčného vzdělávání na středních školách v ČR na rok 2024“ 

 ID Agregační akce RIS ZED Z334001000000
Celková alokace výzvy 1 824 000 Kč

Cíl výzvy

Cílem je podpora dvojjazyčného vzdělávání na středních školách 
prostřednictvím plnění závazků na pokrytí části životních nákladů 
souvisejících s ubytováním zahraničních učitelů, které vyplývají z 
následujících mezinárodních mezi Českou republikou a Španělským 
královstvím a Českou republikou a Francouzskou republikou.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Podpora výuky cizích jazyků, zejména kontakt s rodilými mluvčímu, je dle aktuálního zjištění ČSI 
(Tematická zpráva – Výuka dalšího cizího jazyka) velmi důležitá. Doporučuje se v aktivitě pokračovat.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek …a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podpora dvojjazyčného vzdělávání na středních školách vychází z uzavřených mezinárodních resortních 
smluv MŠMT, jejichž platnost je automaticky prodlužována do doby sjednání smluv nových:
1)Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství, 
kultury a sportu Španělského království o zřízení a činnosti česko-španělských tříd na gymnáziích v České 
republice na léta 2001–2003 (č. 35/2001 Sb.m.s.), 
2)Ujednání mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky zastoupeným ministryní 
Kateřinou Valachovou a Ministerstvem zahraničních věcí a mezinárodního rozvoje Francouzské republiky 
zastoupeným ministrem Laurentem Fabiusem o podpoře činnosti česko-francouzských dvojjazyčných tříd 
ve školním roce 2015/2016 (č. 7/2016 Sb.m.s.). 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o 
finanční kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak 
jsou hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Příjemcem podpory může být pouze škola se zapsaným obem 
oborem vzdělávání „Dvojjazyčné gymnázium“ / „Gymnázium – vybrané předměty v cizím
jazyce“ poskytující výuku v českém a španělském / českém a francouzském vyučovacím jazyce, tato škola 
a zároveň uzavřela s MŠMT smlouvu o dlouhodobé spolupráci v oblasti podpory rozvoje dvojjazyčného 
vzdělávání na středních školách v ČR. Maximální výše příspěvku na ubytování učitele je zakotvena v 
mezinárodních ujednáních.

Cílem výzvy je dostát závazkům, které pro MŠMT vyplývají z výše zmíněných smluv.  Cíl pro rok 2024 byl 
naplněn. Bylo podpořeno ubytování 23 zahraničních učitelů působících na 10 gymnáziích v České 
republice. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
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Výzva
Výzva k podání žádosti o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 
soukromým vysokým školám na stipendia v roce 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z334102000000
Celková alokace výzvy 20 781 220,00 Kč

Cíl výzvy

Poskytnutí dotace soukromým vysokým školám podle § 40 odst. 2 zákona o 
vysokých školách na stipendia poskytovaná jejím studentům podle § 91 
odst. 2 písm. e) zákona o vysokých školách (dále jen „ubytovací stipendia“) 
a § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách (dále jen „sociální stipendia“) 
představuje zajištění obdobných podmínek v oblasti podpory rovného 
přístupu k získání vysokoškolského vzdělání pro studenty těchto vysokých 
škol ve srovnání s podmínkami nastavenými pro studenty veřejných 
vysokých škol.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Vzhledem k tomu, že se jedná o sociální podporu studentů soukromých vysokých škol, doporučuje se v této 
podpoře pokračovat i v následující roky.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Naplnění § 91 odst. 2 písm. e)  (ubytovací stipendia) a § 91 odst. 3 (sociální stipendia) zákona o vysokých 
školách 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Maximální výše částky na ubytovací stipendium činí pro jednoho studenta 540 Kč na jeden měsíc. Výpočtu výše 
sociálního stipendia je stanoven v § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Vyplacená stipendia studentům soukromých vysokých škol



Příloha č. 2

Výzva

Výzva k předložení žádosti o poskytnutí dotace „Stipendia Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy vložená do Central European Exchange 
Programme for University Studies (CEEPUS III)"

 ID Agregační akce RIS ZED Z334102000000
Celková alokace výzvy 60 000,00 Kč

Cíl výzvy

Cílem této Výzvy je podpořit studium zahraničních studentů na českých 
soukromých vysokých školách, které jsou obecně prospěšnou společností, 
zapsaným ústavem nebo nadačním fondem a studium studentů a pobyty 
akademických pracovníků těchto vysokých škol v zahraničí na stipendijních 
místech sjednaných v rámci provádění mezinárodní smlouvy „Agreement 
Concerning the Central European Exchange Programme for University 
Studies (CEEPUS III)“ přijaté v Budvě v Černé Hoře dne 25. března 2010, 
publ. pod č. 41/2011 Sb.m.s.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Celkové posouzení a vyhodnocení naplnění plánovaných aktivit či čerpání poskytnutých finančních prostředků 
bude provedeno po zaslání finančního zúčtování se SR do 10. 2. 2025.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Naplnění mezinárodní smlouvy  „Agreement Concerning the Central European Exchange Programme for 
University Studies (CEEPUS III)“ přijaté v Budvě v Černé Hoře dne 25. března 2010, publ. pod č. 41/2011 
Sb.m.s.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti probíhá formálně a věcné. Věcné hodnocení spočívá v posouzení, zda projekt byl schválen 
Mezinárodní komisí (International Commission) a příslušné mobility zpracovány českou Národní kanceláří 
CEEPUS.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Uskutečněné mobility v rámci sítí spolupráce vysokých škol nebo individuálně (freemover) mezi Českou 
republikou a ostatními členskými zeměmi programu.
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Výzva Dotace VVŠ - ukazatel J
 ID Agregační akce RIS ZED Z334102000000
Celková alokace výzvy 72 666 000,00 Kč
Cíl výzvy Podpora stravování studentů veřejných vysokých škol

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Vzhledem k tomu, že jde o sociální podporu studentů veřejných vysokých škol, je doporučeno v ní pokračovat.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podle § 18 odst. 5 zákona o vysokých školách má veřejná vysoká škola nárok na dotaci na rozvoj vysoké školy a 
může se jí poskytnout dotace zejména na ubytování a stravování studentů. Čl. 16 Pravidel pro poskytování 
příspěvku a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro rok 2023, č. j.: 
MSMT-1468/2023-2, tuto dotaci specifikuje a Rozpis rozpočtu vysokých škol na rok 2023 obsahuje vypočtené 
částky dotace na ubytování a stravování studentů pro jednotlivé veřejné vysoké školy. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Výše dotace poskytované VVŠ na ubytování a stravování studentů se určuje jako součin VVŠ vykázaného počtu 
přepočtených hlavních jídel (teplé jídlo se započítává koeficientem 1,0; studené jídlo se započítává 
koeficientem 0,4), vydaných studentům v menzách nebo na základě smluvního vztahu VVŠ s jinou právnickou 
osobou v jejích stravovacích zařízeních za období listopad roku n-2 až říjen roku n-1, a výpočtové částky, 
stanovené na jedno hlavní jídlo pro  kalendářní rok v závislosti na možnostech rozpočtu vysokého školství 
daného roku.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dotace se vypočítala na základě jídel vydaných studentům v menzách nebo na základě smluvního vztahu 
veřejné vysoké školy s jinou právnickou osobou v jejích stravovacích zařízeních za předchozí rok.
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Výzva

Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na 
podporu aktivit naplňujících článek 3 Prováděcího programu kulturní, 
školské a vědecké spolupráce mezi vládou České republiky a vládou 
Egyptské arabské republiky pro kalendářní rok 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z334201000000
Celková alokace výzvy 25 000 000,00 Kč

Cíl výzvy

Výzva je zaměřena podporu aktivit veřejných vysokých škol České republiky 
v oblasti vzdělání, vědy a kultury, dlouhodobě působících na 
archeologických pracích na území Egyptské arabské republiky. 

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Vzhledem k mezinárodnímu významu archeologického výzkumu ČEgÚ Univerzity Karlovy a setrvání závazku v 
této oblasti, je doporučeno podpořit tento účel i v dalších letech.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podpora aktivit naplňujících článek 3 Prováděcího programu kulturní, školské a vědecké spolupráce mezi 
vládou České republiky a vládou Egyptské arabské republiky.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti je formální a věcné.
Formální hodnocení žádosti provádí odbor podpory vysokých škol a výzkumu ministerstva.
Věcné hodnocení formálně bezvadné žádosti provádí komise jmenovaná vrchní ředitelkou sekce vysokého 
školství, vědy a výzkumu ministerstva. Při věcném hodnocení žádosti je přidělením bodů ohodnocen(a)
a) přínos navržených aktivit z hlediska věcného zaměření výzvy (až 40 bodů),
b) kvalita navržených výstupů (až 30 bodů),
c) přiměřenost požadované výše dotace (až 30 bodů).
Dotaci lze poskytnout, pokud žádost obdrží alespoň 70 bodů. Její výše bude stanovena přiměřeně k uvedeným 
aktivitám. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dosažené cíle jsou vyhodnocovány na základě porovnání hodnot uvedených v žádosti, včetně rozpisu dotace 
dle nákladových položek a vyúčtováním poskytnuté dotace, v rámci závěrečné zprávy.
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Výzva

Výzva k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na 
podporu aktivit naplňujících článek 9 Smlouvy o Antarktidě pro 
kalendářní rok 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z334201000000
Celková alokace výzvy 18 000 000,00 Kč

Cíl výzvy

Podpora aktivit veřejných vysokých škol České republiky v oblasti vzdělání, 
vědy a kultury, dlouhodobě působících v oblasti výzkumu Antarktidy a 
zajištění provozuschopnosti polární stanice na území Antarktidy umožňující 
provádění výzkumu a vývoje.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podpora aktivit naplňujících článek 9 Smlouvy o Antarktidě (Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 76/1962 
Sb.).
Masarykova univerzita je jedinou univerzitou na světě (a jedinou veřejnoprávní institucí v České republice), 
která vlastní a provozuje vědeckou stanici v Antarktidě. Provoz této unikátní výzkumné infrastruktury ve správě 
Masarykovy univerzity, která zahrnuje Českou vědeckou stanici J.G. Mendela na ostrově Jamese Rosse, její 
technicko-logistické zázemí na Nelsonově ostrově a pomocnou laboratorní a technickou infrastrukturu 
umístěnou v prostorách Masarykovy univerzity v Brně, bez kterých by provoz stanice nebyl možný, přináší české 
i zahraniční výzkumné komunitě unikátní možnost provádět komplexní multidisciplinární výzkum v oblasti, 
která v současnosti prochází dosud nevídanými změnami přírodního prostředí a která má zcela zásadní vliv na 
celoplanetární systém.
Náklady na stavbu a zprovoznění stanice J.G. Mendela činily 85 mil. Kč; vč. provozu po dalších 16 let od otevření 
je to 260 mil. Kč. V případě přerušení/zastavení podpory by byly tyto prostředky nejen vyplýtvány, ale navíc by 
ČR vznikla povinnost stavbu z Antarktidy odstranit, což by při současných cenách logistiky mohlo být dalších 
cca 250–300 mil. Kč. Odhadované náklady na zachování provozu stanice po r. 2020 jsou cca 25-30 mil. Kč 
ročně.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti je formální a věcné.
Formální hodnocení žádosti provádí odbor podpory vysokých škol a výzkumu ministerstva.
Věcné hodnocení formálně bezvadné žádosti provádí komise jmenovaná vrchní ředitelkou sekce vysokého 
školství, vědy a výzkumu ministerstva. Při věcném hodnocení žádosti je přidělením bodů ohodnocen(a)
a) přínos navržených aktivit z hlediska věcného zaměření výzvy (až 40 bodů),
b) kvalita navržených výstupů (až 30 bodů),
c) přiměřenost požadované výše dotace (až 30 bodů).
Dotaci lze poskytnout, pokud žádost obdrží alespoň 70 bodů. Její výše bude stanovena přiměřeně k uvedeným 
aktivitám. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Dosažené cíle jsou vyhodnocovány na základě porovnání hodnot uvedených v žádosti, včetně rozpisu dotace 
dle nákladových položek a vyúčtováním poskytnuté dotace v rámci závěrečné zprávy.



Příloha č. 2

Všechny aktivity byly naplněny a na stanovený účel byly vyčerpány všechny finanční prostředky.
Vzhledem k mezinárodnímu významu existence Českého antarktického programu  a pokračujících závazků v 
této oblasti je doporučeno pokračovat v podpoře tohoto účelu i v dalších letech. 
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Výzva

VÝZVA k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na 
podporu další činnosti veřejné výzkumné instituce zřízené Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy pro kalendářní rok 2024

 ID Agregační akce RIS ZED Z334201000000
Celková alokace výzvy 200 000,00 Kč

Cíl výzvy

Věcným zaměřením výzvy je podpora další činnosti prováděné veřejnou 
výzkumnou institucí v souladu s § 21 zákona o VVI a její zřizovací listinou za 
účelem účinnějšího využití majetku a lidských zdrojů veřejné výzkumné 
instituce, jež neohrožuje její hlavní činnost.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Usnesením porady vedení ze dne 17. prosince 2024, č.j. MSMT-17492/2024-2, bylo rozhodnuto, že další kolo 
šetření Eurograduate bude v České republice zabezpečeno MŠMT a DZS, tj. bez účasti CSVŠ. Z uvedeného 
důvodu nebyla formulována doporučení pro CSVŠ.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podle § 21 odst. 2 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, 
veřejná výzkumná instituce může kromě své hlavní činnosti provádět i činnosti, které nejsou výzkumem nebo 
jeho infrastrukturou. Tzv. další činností je činnost prováděná na základě požadavků příslušných organizačních 
složek státu nebo územních samosprávných celků (tj. v případě CSVŠ na základě požadavku Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy) ve veřejném zájmu a podporovaná z veřejných prostředků podle zvláštních 
právních předpisů. Dotaci byla určenak úhradě nákladů na realizaci aktivit souvisejících s ukončením šetření 
EUROGRADUATE.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení žádosti je formální a věcné.
Formální hodnocení žádosti provádí odbor podpory vysokých škol a výzkumu ministerstva. Věcné hodnocení 
formálně bezvadné žádosti provádí komise jmenovaná vrchní ředitelkou
sekce vysokého školství, vědy a výzkumu ministerstva. Při věcném hodnocení žádosti je přidělením bodů 
ohodnocen přínos navržených aktivit z hlediska věcného zaměření výzvy,  kvalita navržených výstupů a 
přiměřenost požadované výše dotace .

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Centrum pro studium vysokého školství v roce 2024 vypracovalo a odevzdalo závěrečnou zprávu šetření 
EUROGRADUATE a prezentovalo výsledky šetření na závěrečné konferenci k projektu. Zpráva z šetření byla 
vypracována dle požadavků Evropské komise (jako iniciátora šetření Eurograduate) a po koncepční stránce 
vycházela z doporučené struktury konsorcia EUROGRADUATE (vedeného německou výzkumnou organizací 
Deutsche Zentrum für Hochschul- und Wissenschaftsforschung (DZHW)). Zpráva byla následně stejně jako 
zprávy všech účastnících se zemí poskytnuta Evropské komisi a Evropskou komisí byla i akceptována.
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Výzva
Jazyk jako brána: Soustavné jazykové vzdělávání pro Ukrajince – migranty 
směřující k jejich terciárnímu vzdělávání v českém jazyce

 ID Agregační akce RIS ZED Z334502000000

Celková alokace výzvy 14 000 000,00 Kč (4 176 000 Kč na rok 2024)

Cíl výzvy

Věcným zaměřením Výzvy je podpořit v akademickém roce 2024/2025 
integraci Ukrajinců – migrantů s vízem strpění nebo udělenou dočasnou 
ochranou v České republice, a to prostřednictvím rozvoje jejich 
komunikačních kompetencí v českém jazyce obecného  i odborného 
zaměření vedoucích k jejich potenciálnímu studiu na veřejné vysoké škole v 
českojazyčném studijním programu.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Toto edukační a sociální opatření povede k posílení integrace především mladých Ukrajinců – migrantů, kteří 
doposud nejsou zapsáni v českojazyčném vysokoškolském programu např. z důvodů nedostatečné jazykové 
vybavenosti, a k identifikaci a rozvoji jejich potenciálu ať už pro Českou republiku, anebo pro jejich návrat na 
Ukrajinu a pro její obnovu.
Výzva je určena pro realizaci tří jazykových kurzů v akademickém roce 2024/2025.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Finanční prostředky jsou příjemci dotace poskytovány formou jednotkových nákladů určených na realizaci 
jazykových kurzů (se stanoveným minimálním rozsahem, časovým ohraničením, obsahovým zaměřením a 
počtem účastníků v kurzu) a finanční podpory pro účastníky jazykových kurzů (při splnění povinnosti 70% 
docházky v příslušném měsíci), přičemž výše poskytnutých prostředků je dána částkou schválenou pro realizaci 
uvedené aktivity Programem humanitární, stabilizační, rekonstrukční a hospodářské asistence Ukrajině v 
letech 2023–2025 a vychází z obdobných aktivit realizovaných MŠMT. 
Žádosti žadatelů jsou hodnoceny formálně a věcně, přičemž věcné hodnocení je prováděno na základě 
stanovených kritérií: 1. celkový počet cizinců, kteří u žadatele absolvovali v letech 2021, 2022 a 2023 
soustavnou jazykovou a odbornou přípravu ke studiu na vysoké škole v českojazyčném studijním programu, 2. 
(z nich) počet cizinců se slovanským jazykovým původem, kteří u žadatele  absolvovali v letech 2021, 2022 a 
2023 soustavnou jazykovou a odbornou přípravu ke studiu na vysoké škole v českojazyčném studijním 
programu, 3. kvantitativní a kvalitativní přehled a stručný popis aktivit, které žadatel realizoval v období 
3/2023–6/2024 ve vztahu k pomoci ukrajinským uprchlíkům – migrantům prostřednictvím studijní a jazykové 
podpory. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Cílem výzvy je realizace 3 jazykových kurzů v rozsahu minimálně 660 vyučovacích jednotek v rámci jednoho 
kurzu realizovaných během maximálně 10 měsíců. Do jednoho kurzu musí být po celou dobu zapsáno 
minimálně 12 a maximálně 18 účastníků, kterými jsou občané Ukrajiny – migranti s vízem strpění nebo 
udělenou dočasnou ochranou v České republice, kteří v době zahájení kurzu nejsou zapsáni ke studiu na 
veřejné vysoké škole v českojazyčném studijním programu. 



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Výzva navazuje na obdobnou výzvu, která byla vyhlášena na akademický rok 2023/2024 a byla hodnocena jako 
úspěšná. Stejně jako v předchozím případě je výuka rozdělena do dvou kalendářních let, přičemž v roce 2024 
byla realizována pouze 1/6 z minimálního celkového počtu vyučovacích hodin (nejméně 110 vyučovacích 
hodin). S ohledem na skutečnost, že závěrečnou zprávu o realizaci jazykových kurzů je příjemce dotace povinen 
předložit poskytovateli dotace do 30. listopadu 2025, může být závěrečné hodnocení výzvy  provedeno až v 
závěru roku 2025.
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Výzva
Podnět k předkládání žádostí o poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu 
„Podpora refundací cestovného studentů/akademických pracovníků 
vyjíždějících do zahraničí na základě mezinárodních smluv“

 ID Agregační akce RIS ZED Z334601000000
Celková alokace výzvy 3 000 000,00 Kč

Cíl výzvy

Cílem Podnětu je podpora studia studentů veřejných vysokých škol 
(studentů zapsaných do studia v bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních programech) na studijním pobytu na zahraničních vysokých 
školách a podpora akademických pracovníků veřejných vysokých škol při 
výzkumných pobytech v zahraničí.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy
Doporučuje se v aktivitě pokračovat.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Příspěvek je určen pro studenty a akademické pracovníky nominované podle mezinárodních smluv, které 
explicitně stanoví závazek vysílající české strany mezinárodní dopravu jasně definovaným kategoriím vysílaných 
osob uhradit, a to pouze v případě, že byli tito kandidáti řádně nominováni vysílající českou stranou podle 
příslušné mezinárodní smlouvy a zahraniční strana následně potvrdila jejich přijetí.
Účelem Podnětu je poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu veřejným vysokým školám podle § 18 odst. 2 
písm. a) zákona vysokých školách. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Žádosti jsou hodnoceny formálně a věcně. Věcné hodnocení se provádí kontrolou oprávněnosti předložených 
dokladů:
1. shody seznamu studentů/akademických pracovníků veřejné vysoké školy, kteří uplatňují nárok na refundaci 
jízdních nákladů spojených se schváleným studijním pobytem, a seznamu studentů/akademických pracovníků, 
kteří byli vysláni na zahraniční studijní a výzkumné pobyty na základě mezinárodních smluv a akceptováni 
zahraniční vysokou školu;
2. kopií cestovních dokladů s ohledem na termín a místo studijního pobytu;
3. výpočtu/přepočtu požadované částky za cestovné (v případě úhrady nákupu cestovního dokladu v jiné měně)

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Cílem výzvy je dostávat závazkům, které pro MŠMT vyplývají z mezinárodních smluv. Cíl pro rok 2024 byl 
naplněn. Bylo uhrazeno cestovné 71 studentům a akademickým pracovníkům z 11 veřejných vysokých škol v 
České republice, kteří vycestovali na studijní a výzkumné pobyty v zahraničí. 
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace výzvy

Alokace hodnoceného 
roku

Výzva k předkládání návrhů projektů v 
rámci NPO pro oblast 3.2.1 vysokých 
škol pro roky 2022-2024

2022-2024 3 000 000 000,00 Kč 1 387 840 688,00 Kč

Cílem je naplnit stanovené aktivity v reformě 3.2.1 Transformovat vysoké školy s cílem adaptace na nové formy 
učení a v odpovědi na měnící se potřeby trhu práce v rámci komponenty 3.2 Adaptace kapacity a zaměření 
školních programů Národního plánu obnovy zřízeného dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/241 ze dne 12. února 2021, a přispět tak mj. i k naplňování prioritních cílů Strategického záměru 
ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021 („SZ2021+“), Strategie internacionalizace 
vysokého školství na období od roku 2021 a na ně navazujících strategických dokumentů jednotlivých veřejných 
vysokých škol.V rámci výzvy poskytne ministerstvo vysokým školám příspěvek ze státního rozpočtu na 
naplňování cílů stanovených v reformě 3.2.1 Transformovat vysoké školy s cílem adaptace na nové formy učení 
a v odpovědi na měnící se potřeby trhu práce v rámci komponenty 3.2 Adaptace kapacity a zaměření školních 
programů Národního plánu obnovy.
Výzva je zaměřena na naplňování cílů stanovených v reformě. Výzva je rozdělena na tři specifické cíle:
Specifický cíl A: Transformace formy a obsahu vysokoškolského vzdělávání, dále členěný na čtyři dílčí 
specifické cíle:
Specifický cíl A1: Digitalizace vzdělávací činnosti a studijních agend;
Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning;
Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů;
Specifický cíl A4: Kurzy zaměřené na rozšiřování dovedností (upskilling) nebo rekvalifikace (reskilling).

NPO - 3.2.1 Transformace vysokých škol s cílem adaptace na nové 
formy učení a měnící se potřeby trhu práce
Z334701000000
Cílem reformy je zvýšit kapacity vysokých škol a přizpůsobit strukturu 
studijních programů novým trendům a měnícím se potřebám trhu práce, 
zejména v souvislosti s vývojem v oblasti digitálních technologií. V rámci 
Národního plánu obnovy budou transformovány formy i obsah 
vysokoškolského vzdělávání. Tyto procesy urychlí přechod vysokých škol 
k novým, zejména digitálním formám výuky. Díky investicím v oblasti 
informačních systémů a technologií bude možné na vysokých školách 
zvýšit podíl kombinovaného (blended learning) anebo distančního 
vzdělávání. Velký důraz bude kladen rovněž na zvyšování kvalifikace 
akademických pracovníků v oblasti využívání informačních technologií.

2021-2026

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
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Po zhodnocení výzvy byl koncem roku zveřejněn dodatek, kterým se upravujemaximální možná sazba pro 
zvolené pozice  „A“(mimo  pozice A11) nad  rámec alokace stanovené výzvou a VVŠ tak mohou pořádat o 
dodatečné navýšení dotace.

Specifický cíl B: Tvorba nových studijních programů v progresivních oborech.
Specifický cíl C: Společné projekty, dále členěný na tři dílčí specifické cíle:
Specifický cíl C1: Zlepšení prostupnosti vzdělání na úrovni vysokých škol pomocí mikrocertifikátů (micro-
credentials);
Specifický cíl C2: Bezpečnost distančních forem výuky;
Specifický cíl C3: Digitalizace činností přímo souvisejících se zajištěním vzdělávací činnosti a administrativních 
úkonů spojených se studijní agendou.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Na základě výzvy byly předloženy návrhy projektů od  26 veřejných vysokých škol. v souladu s oborným 
zaměřením byli odborem vysokých škol vybráni členové a členky výběrových komisí, kteří posuzovali návrhy 
předložených projektů z hlediska formální správnosti, souladu s cílem výzvy a kvality projektu. Všichni členové 
a členky komisí podepsali Čestné prohlášení a Etický kodex. Z jednání hodnotících komisí byly vyhotovovány 
zápisy. O výsledku hodnocení byly VVŠ informovány dopisem ředitelky odboru vysokých škol. Řešení 
schválených projektů, kterým byly několika rozhodnutími o udělení příspěvkuze státního rozpočtu poskytnuty 
finanční prostředky, je každoročně monitorováno na základě průběžné zprávy vypracované příjemcem podle 
pokynů poskytovatele a pololetním vykazováním hodnot indikátorů. Dále probíhají kontroly na místě.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Příjemci pravidelně k 30.6. a 31.12. hlásí naplňování volitelných indikátorů. Dále mají povinnost předávat 
ministerstvu výstupy projektů do 20 dní od jejich dosažení. Kompletní zpráva o dosažení cílů, výstupů a přínosů 
bude zpracována po kontrole závěrečných zpráv projektů, které mají příjemci povinnost předložit nejpozději do 
1. 3. 2025.
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev



Příloha č. 2

Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace výzvy

Alokace hodnoceného 
roku

Výzva k předkládání žádostí o podporu 
projektů v rámci „Podpory zelených 
dovedností a udržitelnosti na 
vysokých školách“ komponenty 7.4 
Národního plánu obnovy pro oblast VŠ 
pro roky 2023–2025

2023-2025 960 000 000,00 Kč 643 200 000,00 Kč

Cílem výzvy je vytvoření nově akreditovaných programů, nových předmětů stávajících studijních programů a 
taktéž kurzů celoživotního vzdělávání, které mají především podpořit nové kompetence pracovníků. Všechny 
programy revidované nebo vytvořené v rámci tohoto opatření budou podporovat zelené dovednosti a budou mít 
jasně definované výsledky učení v oblasti udržitelnosti, změny klimatu, ochrany životního prostředí a biologické 
rozmanitosti s náležitým zohledněním environmentálních, sociálních a ekonomických aspektů.

Součástí výzvy je též podpora veřejných vysokých škol při vytváření jejich střednědobých a dlouhodobých 
strategií vzdělávání v oblasti zelených dovedností, jakož i při navazování strategických partnerství s třetími 
stranami, která jsou relevantní pro nové nebo upravené studijní programy.

NPO - 7.4 Přizpůsobení škol - podpora zelených dovedností a 
udržitelnosti na vysokých školách (REPOWEREU)

Z334701000000
Komponenta přispívá k řešení výzev souvisejících s ekologickou 
transformací vzdělávacího systému, a to zejména podporou rozvoje 
zelených dovedností u studentů vysokých škol a obyvatelstva obecně. 
Cíle bude dosaženo vytvořením nových studijních programů, revizí 
stávajících programů veřejných vysokých škol a vytvořením nabídky 
kurzů celoživotního vzdělávání, které jsou dostupné široké veřejnosti. 
Nové nebo revidované studijní programy budou zaměřené na oblast 
udržitelnosti, změny klimatu, ochrany životního prostředí a biologické 
rozmanitosti s náležitým zohledněním environmentálních, sociálních a 
ekonomických aspektů.

Na základě výzvy pro veřejné vysoké školy bude vytvořeno nejméně 20 
nových studijních programů, 50 nových kurzů a 20 nových kurzů 
celoživotního vzdělávání.

Reforma za 1 mld. Kč bude dokončena do 31. prosince 2025.

2023-2025

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
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V současnosti proběhla kontrola 1. zpráv o realizaci, které byly předloženy v období před vydání právního aktu. K 
30. 1. 2025 byly předloženy 2. ZoR a v průběhu jejich hodnocení nezaznamenáváme žádné nesrovnalosti. K 31. 
12. 2024 předložili příjemci schválené strategie (plnění KA 4 Výzvy), které byly součástí žádosti o výplatu v 
systému AIS. Zde se ukázaly některé metodické nedostatky pro očekáváná vykazování dalších klíčových aktivit. 
V této souvislosti se zahájily kroky k vydání příslušných metodických opatření.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Na základě výzvy byly předloženy návrhy projektů od  26 veřejných vysokých škol. v souladu s oborným 
zaměřením byli odborem vysokých škol vybráni členové a členky výběrových komisí, kteří posuzovali návrhy 
předložených projektů z hlediska formální správnosti, souladu s cílem výzvy a kvality projektu. Všichni členové 
a členky komisí podepsali Čestné prohlášení a Etický kodex. Z jednání hodnotících komisí byly vyhotovovány 
zápisy. O výsledku hodnocení byly VVŠ informovány dopisem ředitelky odboru vysokých škol. Řešení 
schválených projektů, kterým byly několika rozhodnutími o udělení příspěvkuze státního rozpočtu poskytnuty 
finanční prostředky, je každoročně monitorováno na základě průběžné zprávy vypracované příjemcem podle 
pokynů poskytovatele a pololetním vykazováním hodnot indikátorů. Dále probíhají kontroly na místě.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Monitorovací období pro vykazování zpráv o realizaci je vždy půlroční. Příjemci v měsíci následujícím po 
ukončení monitorovacího období předloží zprávy o realizaci, kde vykazují především stav plnění indikátorů, 
výstupů a naplňování rozpočtu. Dále předkládají seznam dodavatelů, který poskytovatel kontroluje 
prostřednictví CRIBIS.  Kompletní zpráva o dosažení cílů, výstupů a přínosů bude zpracována po kontrole 
závěrečných zpráv projektů, které mají příjemci povinnost předložit nejpozději do 25. 2. 2026.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Aktivita EJC Label
 ID Agregační akce RIS ZED Z334801000000
Celková alokace 1 400 000,00 Kč

Cíl Podpora zvýšení kvality jazykového vzdělávání a zájmu o něj

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované aktivity

Realizovaná aktivita naplnila stanovené cíle, odborná porota vybrala projekty, které zvyšují motivaci žáků o 
studium cizích jazyků, inspirují ostatní učitele, ředitele i zřizovatele škol k podpoře vícejazyčnosti. 
Doporučujeme vyhlášení aktivity i pro rok 2025. Cíle korespondují s naplňováním jednoho z cílů DZ ČR 2023-
2027, kterým je podpora motivace k cílenému studiu cizích jazyků.

Zdůvodnění potřebnosti , popis konkrétní problematiky řešené aktivitou včetně širšího přínosu pro společnost 
jako celek a návaznost aktivity na strategické dokumenty

Evropská jazyková cena Label je aktivitou Evropské komise, která podporuje kvalitní inovativní projekty z oblasti 
jazykového vzdělávání a zajišťuje jejich větší publicitu, inspiruje další učitele k přejímání těchto aktivit ve výuce 
jazyků, pomáhá jim zařadit nové inovativní prvky do jazykové výuky a celkově zvyšuje zájem o oblast jazykového 
vzdělávání.
Evropskou jazykovou cenu Label lze udělit jakémukoli inovativnímu projektu z oblasti jazykového vzdělávání ve 
fázi realizace s již prokazatelnými výsledky nebo úspěšně ukončenému. Projekt předložený k ocenění musí 
splňovat obecná kritéria stanovená Evropskou komisí a alespoň jednu z evropských nebo národních priorit.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu aktivity (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle aktivity a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Předložené přihlášky na ocenění Evropskou jazykovou cenou Label hodnotí zkušení odborníci z oblasti 
jazykového vzdělávání. Jsou mezi nimi zástupci MŠMT, DZS, ČŠI, NPI, evropských kulturních institucí a další. 
Předložené přihlášky budou hodnoceny ve dvou kolech. V prvním kole členové odborné poroty posoudí, zda 
doručené přihlášky splňují obecná kritéria a evropské priority. V druhém kole dostanou zástupci nominovaných 
projektů příležitost představit svůj projekt členům odborné poroty.  Odborná porota poté rozhodne o udělení 
Evropské jazykové ceny Label.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

V roce 2024 bylo oceněno 7 jazykových projektů. Oceněné projekty obdržely diplom/certifikát z Evropské komise 
a finanční odměnu 200 000 Kč zaslanou prostřednictvím zřizovatele. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo 
dne 28. 11. 2024. Vybrané projekty slouží jako příklady dobré praxe. DZS zveřejňuje každoročně na webu 
publikaci s vítěznými projekty pro inspiraci ve výuce nejen cizích jazyků.
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Výzva
Výzva pro podávání žádostí o poskytnutí dotace „Podpora účasti dětí na 
předškolním vzdělávání na rok 2024“

 ID Agregační akce RIS ZED Z334901000000
Celková alokace výzvy 10 000 000,00 Kč

Cíl výzvy

Věcným zaměřením dotace byla podpora účasti na předškolním vzdělávání 
dětí se sociálním znevýhodněním a dětí, jejichž rodina se nachází v 
dlouhodobé nepříznivé finanční situaci nebo se dočasně ocitla v nepříznivé 
finanční situaci.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Doporučení a závěry z realizované Výzvy budou k dispozici v průběhu I. kvartálu roku 2025, po ukončení 
finančního vyúčtování a vypořádání.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Účelem poskytované dotace z této Výzvy bylo:
a) zajištění předškolního stravování dětí se sociálním znevýhodněním a dětí, jejichž rodina se nachází v 
dlouhodobé nepříznivé finanční situaci nebo se dočasně ocitla v nepříznivé finanční situaci,
b) podpora aktivit směřujících k podpoře účasti dětí se sociálním znevýhodněním a dětí, jejichž rodina se 
nachází v dlouhodobé nepříznivé situaci nebo se dočasně ocitla v nepříznivé finanční situaci.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Hodnocení Žádosti bylo formální a věcné.  O výsledku hodnocení byl pořízen protokol. Žádost, která splnila 
podmínky byla předložena poradě vedení ministerstva.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Indikátory Výzvy:
a) počet dětí v mateřské škole podpořených v tematickém okruhu A,
b) počet dětí v mateřské škole podpořených v tematickém okruhu B, dále počet podpořených dětí z jednotlivých 
typů aktivit (úhrada cestovného, pořízení vybavení, úhrada poplatků za činnosti podle školního vzdělávacího 
programu školy),
c) počet dětí v mateřské škole podpořených v tematickém okruhu C,
d) počet dětí v mateřské škole podpořených v tematickém okruhu D.



Příloha č. 2

Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace 
programu

Výzva/VES Doba řešení projektů Celková alokace výzvy
Alokace 

hodnoceného 
roku

9B22 2022-2025 18 162 636,00 Kč 6 095 286,00 Kč
9B23 2023-2026 48 637 148,00 Kč 16 374 606,00 Kč
9B24 2024-2027 53 720 275,00 Kč 8 965 275,00 Kč

Evropské partnerství pro oblast metrologie EPM (9B)
Z335001000000

Základními obecnými cíli EPM je především vytvořit udržitelný, excelentní a 
koordinovaný metrologický systém na evropské úrovni, a pomoci tak 
překlenout investiční mezeru mezi Evropou a jejími celosvětovými konkurenty. 
Záměrem je rovněž zajistit zavádění nejmodernějších metrologických kapacit 
v ekosystémech i mimo ně a zvýšit dopad metrologie na společenské výzvy ve 
vztahu k provádění politik, norem a předpisů, mimo jiné v digitální, 
hospodářské, průmyslové a environmentální oblasti.

2021-2031

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
Program EPM je společným programem evropských metrologických institutů, realizovaným na základě čl. 185 
Smlouvy o fungování EU, do něhož se ČR zapojuje v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 5. 11. 2021 č. 961 o 
Koncepci rozvoje národního metrologického systému ČR pro období let 2022–2026. Koordinace programu EPM 
probíhá v rámci asociace EURAMET (European Association of National Metrology Institutes, neziskové sdružení 
ustavené podle německého práva), která programu EPM poskytuje nezbytné organizační a administrativní 
zázemí. Program EPM je realizován na základě dokumentu „Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/2084 ze dne 24. 11. 2021 o účasti Unie na Evropském partnerství v oblasti metrologie, realizovaném 
společně několika členskými státy“. Právo účastnit se programu EPM mají automaticky všechny členské státy 
EU a země přidružené k programu Horizont Evropa. Doba implementace EPM byla stanovena na deset let 
nejpozději do  31. 12. 2031.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Národní procedura poskytnutí podpory z veřejných prostředků vychází ze zákona o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací a probíhá v souladu s Rámcem pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 
(2022/C 7388) ze dne 19. října 2022 a Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, respektive 
Nařízením Komise (EU) č. 5336/2021, ze dne 23. července 2021, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.
Za účelem vydání rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory MŠMT jsou řešitelé projektů, kteří uspěli v 
mezinárodním hodnocení, přímo osloveni s žádostí o dodání podkladových materiálů pro přípravu takovýchto 
rozhodnutí a pro uvolnění finančních prostředků institucionální podpory. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

 Informace o vybraných projektech jsou evidovány v IS VAVAI ( modul CEP), stejně tak informace o výstupech z 
projektů (modul RIV).
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program EPM je ve srovnání s předcházejícími programy EMRP a EMPIR ještě více rozšířen, a to zejména o oblast 
rozvoje Evropských metrologických sítí, které by měly být zřizovány s cílem reagovat na naléhavé společenské a 
environmentální výzvy a evropské potřeby v oblasti metrologie. Další výraznou změnou oproti předchozím 
programům je mnohem vyšší otevřenost programu EPM pro zapojení průmyslových a akademických pracovišť, a 
to nejenom ze států EU.
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Program 

ID Agregační akce RIS ZED

Cíle programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektu
Celková alokace 

projektu
Alokace hodnoceného roku

EURATOM-2021-ADHOC-IBA - 
EUROfusion

 2021 - 2025 91 920 000,00 Kč 22 446 000,00 Kč

Program Evropského společenství pro atomovou energii pro výzkum a 
odbornou přípravu na období 2021–2025, doplňující rámcový program 
pro výzkum a inovace Horizont Evropa (EURATOM) 

Z335101000000
Cílem programu je:
a) zlepšit a podporovat jadernou bezpečnost, zabezpečení, záruky, 
radiační ochranu, bezpečné nakládání s vyhořelým palivem a 
radioaktivním odpadem a vyřazování z provozu, včetně bezpečného a 
zabezpečeného využívání jaderné energie a neenergetických aplikací 
ionizujícího záření;
 b) udržovat a dále rozvíjet odborné znalosti a způsobilost v jaderné 
oblasti ve Společenství; 
c)  podporovat politiku EU a jejích členských států v oblasti neustálého 
zlepšování jaderné bezpečnosti, záruk a zabezpečení; 
d) podporovat rozvoj energie z jaderné syntézy jako potenciálního 
budoucího zdroje energie pro výrobu elektřiny a přispívat k provádění 
evropského plánu pro jadernou syntézu.
2021-2027

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Program Evropského společenství pro atomovou energii pro výzkum a odbornou přípravu na období 2021–2025, 
doplňující rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa, zaveden Nařízením Rady (Euratom) 
2021/765 ze dne 10. 5. 2021 navazujícím po zhodnocení výsledků a přínosu programu podpory pro předchozí 
období na zrušené nařízení (Euratom) 2018/1563. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Program Euratom je integrální součástí programu Horizont Evropa a je k němu komplementární. Vychází z jiné 
smlouvy, proto je jeho základní délka 5 let, 2021 až 2025, s následným předpokládaným prodloužením o 2 roky, 
tj. do roku 2027. Základní právní předpisy umožní synergie s programem Horizont Evropa. Program je nově oproti 
předcházejícímu programu zaměřen důrazněji na neenergetické aplikace záření (lékařství, průmysl, vesmír) a 
otevření příležitostí k mobilitě pro pracovníky v jaderném výzkumu prostřednictvím akcí „Marie Curie-
Skłodowska“.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Program Euratom využívá kritéria hodnocení projektů nezávislými hodnotiteli a požaduje šíření výsledků a 
maximalizaci jejich využívání. Využívá portál pro finanční příležitosti a veřejné zakázky a platí pro něj pravidla 
účasti osvědčená v předchozím programovacím období.  Zjednodušení spočívá v redukci zvláštních cílů ze 14 na 
4 se zahrnutím přímých akcí prováděných JRC i nepřímých akcí.
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Lze až po ukončení programu/projektu, tzn. nejdříve v hodnocení za rok 2026  a 2028.
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace 
programu

Výzva/VES Doba řešení projektů Celková alokace výzvy Alokace hodnoceného roku

9G 2022-2026 60 000 000,00 Kč 12 000 000,00 Kč

V průběhu realizace v roce 2024 nebyla identifikována doporučení pro další roky řešení. 

Podpora vědeckých výměn mezi Českou republikou a Spojenými státy 
americkými (9G)

Z335201000000

Podpora aktivit v oblasti výzkumu a vývoje formou dlouhodobých vědeckých 
pobytů českých doktorandů, vědců a vysokoškolských pedagogů v USA 
prostřednictvím doktorských, post-doktorských a seniorských stipendijních 
programů.

2022-2026

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty 

Realizace programu (výzvy v jeho rámci) je nezbytné k plnění mezinárodního závazku ČR, a to Smlouvy mezi 
Českou republikou a Spojenými státy americkými o Komisi J. Williama Fulbrighta ze dne 28.2.2002. Aby byla 
naplněna ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., vyhlásilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy výzvu k 
podávání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu vědeckých výměn mezi Českou 
republikou a Spojenými státy americkými pro období 2022-2026.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principů podle § 2 písm. m), n) a o) zákona č. č. 320/2001 Sb. je dosaženo věcným hodnocením žádosti o 
poskytnutí dotace podle zákona č. 218/2000 Sb. (výběr projektů, tj. ex ante hodnocení projektu) v návaznosti na 
kritéria hodnocení ve Výzvě k podání žádostí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na podporu vědeckých 
výměn mezi ČR a USA pro období 2022-2026 v roce 2021 a dále následně průběžným hodnocením. Veškeré 
finanční toky při administraci projektu jsou podřízeny řídící kontrole podle § 26-27 zákona č. 320/2001 Sb.; 
resp. VM č. 19/2022, kterým jsou principy zákona detailně upraveny na MŠMT. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Výsledkem projektu nejsou výsledky VaVaI v tradiční struktuře (druhy výsledků VaVaI podle struktury M17+), ale 
realizace Fulbright-Masarykova stipendia.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program

ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného 

roku
9F23 2023-2026 10 858 303,00 Kč 3 614 701,50 Kč

Jedná se o mezinárodní výzvu. MŠMT se podílelo na hodnocení.

Makro-regionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích V4 
+ Korea
Z335301000000

Makroregionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích směřuje k 
podpoře spolupráce mezi Českou republikou a dalšími státy, která má 
vést k prohloubení vzájemných kontaktů mezi výzkumnými organizacemi 
a rozšíření jejich spolupráce prostřednictvím podpory společných 
projektů. Cílem spolupráce je tak umožnit českým výzkumným týmům 
participovat na společných projektech s evropskými i mimoevropskými 
partnery a podpořit tím internacionalizaci a další rozvoj zahraniční 
spolupráce v oblasti výzkumu, vývojea inovací. Důraz je také kladen na 
pokračování spolupráce již ustanovených mezinárodních týmů a jejich 
účast v dalších programech na národní a mezinárodní úrovni.

2022-2032

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty
V návaznosti na podpis Memoranda o porozumění mezi Ministerstvem vědy, ICT a plánování Korejské republiky, 
Mezinárodním visegrádským fondem, Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Národním 
úřadem pro výzkum, vývoj a inovace Maďarska, Národním centrem pro výzkum a vývoj Polské republiky a 
Slovenskou akademií věd ze dne 2. prosince 2021.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o 
finanční kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a 
jak jsou hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Návrh projektu koncipovaného ve formátu V4+Korejská předkládá vždy výlučně člen řešitelského týmu projektu 
pocházející z Korejské republiky, a to za celý řešitelský tým projektu v roli jeho koordinátora. Předložení návrhu 
projektu provede prostřednictvím elektronického systému spravovaného National Research Foundation of 
Korea.
V návaznosti na zveřejnění zadávací dokumentace výzvy k předkládání návrhů projektů koncipovaných ve 
formátu V4+Korejská republika MŠMT dále specifikuje způsobilé náklady českých účastníků projektů a postup 
pro prokázání jejich způsobilosti.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Výstupy podpořených projektů lze sledovat v RIV. Kromě toho program představuje přidanou hodnotu ve formě 
navazování kontaktů mezi zahraničními vědci ze zúčastněných států a obecně prohlubování mezinárodní 
vědecké spolupráce.
Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev



Příloha č. 2

Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

9A22 2023 - 2026 62 239 453,86 Kč 22 150 892,25 Kč
9A23 2023 - 2026 96 951 958,68 Kč 34 077 428,98 Kč
9A24 2024 - 2027 65 505 991,25 Kč 9 018 278,81 Kč

9A Společný podnik pro čipy (Chips JU)
Z335401000000
Podpora výzkumných, vývojových a inovačních projektů v oblasti čipů, 
polovodičů a klíčových digitálních technologií.

2023 - 2032

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Společný podnik pro čipy (Chips JU) je jedním z evropských výzkumných partnerství 9. rámcového programu EU 
pro výzkum a inovace Horizontu Evropa, navazuje na Společnou technologickou iniciativu ECSEL a je přímým 
pokračovatelem Společného podniku pro klíčové digitální technologie (KDT JU). Jeho prvotním účelem byla 
podpora výzkumných, vývojových a inovačních projektů v oblasti klíčových digitálních technologií, vestavěných 
počítačových systémů, mikroelektroniky, nanoelektroniky a inteligentních systémů. Nad rámec toho byly díky 
přijetí tzv. Evropského aktu o čipech Chips JU přiděleny další cíle, a sice implementace 1. pilíře Aktu o čipech a 
iniciativy Čipy pro Evropu, především v oblasti budování kapacit, jako jsou například pilotní linky, návrhářské 
platformy, či celoevropská síť kompetenčních center v oblasti polovodičů. Cíle výzev tak jsou přímo navázány 
jak na unijní strategie (Evropský akt o čipech, iniciativa Čipy pro Evropu), tak na národní strategické dokumenty 
(Národní polovodičová strategie ČR přijatá v roce 2024). Podpora projektů financovaných v rámci Chips JU je 
založena na kombinaci veřejných zdrojů poskytovaných Evropskou komisí a účastnickými státy a soukromých 
zdrojů subjektů účastnících se projektových konsorcií. Vyhlašované výzvy tematicky vychází z každoročně 
připravované a aktualizované Strategické výzkumné a inovační agendy (tzv. SRIA) v oblasti klíčových digitálních 
technologií reflektující aktuální vývoje a potřeby evropského průmyslu a unijní a národní strategie v této oblasti.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Cíle výzev jsou stanovovány Správní radou Chips JU složenou se zástupců účastnických států, Evropské komise 
a evropských průmyslových asociací, a vycházejí z každoročně připravované Strategické výzkumné a inovační 
agendy (tzv. SRIA), kterou taktéž schvaluje Správní rada Chips JU.  Žádosti žadatelů jsou hodnoceny 
mezinárodním hodnotícím panelem složeným z předních evropských odborníků v oblasti polovodičů a dalších 
klíčových digitálních technologií. Podpora na projekty je poskytována na základě ustanovení zákona č. 
130/2002 Sb., v platném znění, na jehož základě probíhá rovněž kontrola průběhu řešení projektů, a to včetně 
kontroly nakládání s finančními prostředky.
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Hodnocení jednotlivých výzev probíhá periodicky na mezinárodní úrovni a jeho závěry jsou reflektovány v rámci 
přípravy nově vyhlašovaných výzev k podávání návrhů projektů. 

 Příjemci podpory každoročně zasílají poskytovateli průběžné finanční zprávy o čerpání podpory za uplynulý 
kalendářní rok. Kromě toho jedenkrát během doby řešení projektu příjemci dokládají průběžnou odbornou 
zprávu o řešení projektu, která společně s průběžnými finančními zprávami slouží jako podklad pro zpracování 2 
oponentních posudků nezávislými oponenty. Po konci projektu je organizováno závěrečné oponentní řízení, 
zpravidla také za účasti zástupce poskytovatele, během kterého oponentní rada hodnotí věcné řešení projektu, 
ale také jeho finanční aspekty včetně hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti nakládání s finančními prostředky 
vynaloženými na projekt.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Financování projektů programu Chips JU bylo zahájeno teprve v roce 2023, na zhodnocení splnění cílů a přínosů 
účasti je tedy příliš brzy. Lze nicméně předpokládat, že přínosy a dopady budou obdobné jako u programu 
ECSEL, na který Chips JU přímo navazuje. Díky nastavení programu lze již nyní pozorovat pozitivní dopad na 
prohlubování mezisektorové spolupráce mezi podniky a akademickou sférou, stejně tak přínos v oblasti 
mezinárodní spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích. Další konkrétní hmatatelné dopady bude možné 
relevantně zhodnotit až v nadcházejících letech.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev



Příloha č. 2

Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace programu

Výzva/VES
Doba řešení 

projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

LV23 2023-2028 105 309 044,81 Kč 14 041 453,10 Kč

Dioscuri (LV)
Z335501000000
Dioscuri je program iniciovaný Společností Maxe Plancka, společně 
řízený Společností Maxe Plancka a  Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy a společně financovaný Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy a německým Spolkovým ministerstvem pro vzdělávání a 
výzkum.
Dioscuri centrum je projekt výzkumné skupiny trvající po dobu 5 let 
složený ze tří komponentů, kterými jsou hostitelská instituce, lídr 
Dioscuri centra a partner ze Spolkové republiky Německo. Účelem 
vzniku Dioscuri center je posílit mezinárodní standardy vědecké 
excelence v regionu střední a východní Evropy, posílit a rozšířit vědeckou 
excelenci a její spolupráci v regionu střední a východní Evropy, podpořit 
probíhající transformační procesy v zemích EU-13 a rozšířit tak základy 
dlouhodobé hospodářské a sociální prosperity v Evropě. To bude 
přispívat k překonávání stávajících rozdílů ve výkonnosti mezi 
západoevropskou a východoevropskou vědou a celkovému posílení 
Evropského výzkumného prostoru a rovnoměrnějšímu rozložení vědecké 
excelence.
2023-2029

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty 

Výzvy v programu Dioscuri jsou vyhlašovány v zájmu plnění programového dokumentu, kterým je v tomto 
případě Memorandum of Cooperation on the establishment of the Dioscuri Programme in the Czech Republic 
2023-2029. Jedná se o selektivní, vysoce kompetitivní a společensky relevatní výběr projektů, který vede k 
ustavení vysoce excelentních pracovišť v ČR. Výzva LV23 vybrala první tři Dioscuri centrav ČR; v druhé výzvě v 
letech 2024-205 budou vybrána další dvě. 
Memorandum of Cooperation on the establishment of the Dioscuri Programme in the Czech Republic 2023-
2029.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Principů podle § 2 písm. m), n) a o) zákona č. č. 320/2001 Sb. je dosaženo věcným hodnocením žádosti o 
poskytnutí dotace podle zákona č. 218/2000 Sb. (výběr projektů, tj. ex ante hodnocení projektu) v návaznosti na 
kritéria věcného hodnocení ve Výzvě LV23 - Výzva Dioscuri a dále pak hodnocením podle § 13 zákona č. 
130/2002 Sb. (průběžné a závěrečné hodnocení projektu). Veškeré věcné hodnocení je odborné a nezávislé, 
přičemž zásadní roli na hodnocení hraje Výbor Dioscuri, odborné těleso složené z odborníků z ČR i SRN.  Výbor 
Dioscuri pomáhá MŠMT i při řešení poskytovatelem projektů podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. Veškeré finanční 
toky při administraci projektu jsou podřízeny řídící kontrole podle § 26-27 zákona č. 320/2001 Sb.; resp. VM č. 
19/2022, kterým jsou principy zákona detailně upraveny na MŠMT. 
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Druhá výzva v programu Dioscuri, plánovaná na roky 2024-2025, bude koncepčně přepracována po vzoru 
programů EIG CONCERT Japan, popř. Eurostars-3. Tj. Bude vyhlašována národní výzva, která podpoří úspěšného 
úuchazeče vybraného ve výzvě mezinárodní organizované přímo Max Planck Gesselschaft. Tímto způsobem 
bude odstarněno mnoho metodických překážek a úskalí první výzvy. V roce 2024 byly zahájeny i další dva z 
celkově tří vybraných projektů. Rok 2024 nepřinesl poznatky, která by vyústila v doporučení (nad rámec výše 
uvedené celkové koncepce výzvy).

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona č. 
130/2002 Sb. Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 130/2002 
Sb.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Program
ID Agregační akce RIS ZED

Cíl programu

Celková doba realizace 
programu

Výzva/VES Doba řešení projektů
Celková alokace 

výzvy
Alokace hodnoceného roku

GoE 2024-2028 17 918 283,00 Kč 38 184,00 Kč

Hodnocení jednotlivých výzev probíhá periodicky na mezinárodní úrovni a jeho závěry jsou reflektovány v 
rámci přípravy nově vyhlašovaných výzev k podávání návrhů projektů. 

V rámci programu se řeší problematika související s tvorbou referenční genomické databáze
 (100 000 osekvenovaných genomů), která bude reprezentativní pro evropskou populaci (projekt 
Genome of Europe). Česká republika v rámci projektu přispěje genomickými daty 3 000 jedinců. 
Výsledná databáze bude využitelná pro výzkum a aplikace v oblasti precizní medicíny. Řešeny 
mohou být další cíle z oblasti genetiky a genomiky (Iniciativa 1+ Milion Genomes).

9H Genomické projekty (2024 - 2028)
Z335701000001 

Program slouží k zajištění účasti českých subjektů na projektech řešených v rámci 
Iniciativy 1+ Milion Genomes, ke které se Česká republika přihlásila v roce 2018 
podepsáním deklarace „Towards access to at least 1 million sequenced genomes 
in the European Union by 2022“. Tyto projekty jsou podporovány Evropskou 
komisí, např. v rámci Digital Europe Programme ve výzvě DIGITAL-2023-CLOUD-AI-
04-GENOME s celkovou alokací 20 mil. EUR, ve které je snahou zvýšit počet 
sekvenovaných genomů a podpořit dosažení cílů Iniciativy 1 Milion+ Genome v 
rámci EU.

2024-2028

Zdůvodnění potřebnosti výzev, popis konkrétní problematiky řešené výzvami včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzev na strategické dokumenty

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzev (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Národní procedura poskytnutí podpory z veřejných prostředků vychází ze zákona o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací a probíhá v souladu s Rámcem pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 
(2022/C 7388) ze dne 19. října 2022 a Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, respektive 
Nařízením Komise (EU) č. 5336/2021, ze dne 23. července 2021, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.
Za účelem vydání rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory MŠMT jsou řešitelé projektů, kteří uspěli v 
mezinárodním hodnocení, vyzváni k podání žádostí o národní dofinancování a dodání podkladových materiálů 
pro přípravu takovýchto rozhodnutí.
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Výsledkem projektu VaVaI jsou výsledky VaVaI podle § 2 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. Aby byl za takový 
poskytovatelem výsledek uznán, musí být uveden v Rejstříku informací o výsledcích podle § 32 odst. 3 zákona 
č. 130/2002 Sb. Dosažení dalších přínosů je poskytovatelem kontrolováno podle § 13 odst. 2 zákona č. 
130/2002 Sb.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizovaných výzev
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Operační program OP JAK - Priorita II
Výzva 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I 
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 2 000 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2022-2025

Cíl výzvy

Cílem výzvy Teaming-CZ I je posílit doplňkovost mezi fondy EU a programem 
Horizont Evropa a přispět k rozvoji zázemí a kapacit výzkumného prostředí v 
ČR tak, aby byly vytvořeny dostatečně kvalitní podmínky pro rozvoj 
špičkového výzkumu.
Předmětem výzvy je komplementární podpora projektů úspěšných ve výzvě 
Teaming for Excellence programu Horizont Evropa (HORIZON-WIDERA-2022-
ACCESS-01-01-two-stage, dále jen „Teaming for Excellence (HE)“), která 
směřuje k rozvoji excelentních výzkumných center pomocí spolupráce se 
zahraniční vedoucí vědeckou institucí.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva je zaměřena na podporu doplňkovosti s přímo řízeným programem EU Horizont Evropa, konkrétní výzvy 
Teaming for Excellence (HE). Cílem výzvy je modernizovat infrastrukturní zázemí (stavební, přístrojové, 
hardwarové a další) excelentního výzkumného centra v souladu s cíli komplementárního projektu výzvy Teaming 
for Excellence (HE).Do výzvy se mohou hlásit pouze žadatelé, kteří se hlásili a uspěli v prvním kole hodnocení 
výzvy Teaming for Excellence (HE). Výzva Teaming for Excellence (HE) vyžaduje spolufinancování investiční 
části, která je z Horizontu Evropa nezpůsobilá.Cílem výzvy Teaming-CZ I je posílit doplňkovost mezi fondy EU a 
programem Horizont Evropa a posílit tak motivaci a úspěšnost žadatelů z České republiky v programu Horizont 
Evropa. Výzva tak reaguje na 
 problém relativně nízké míry zapojení organizací v tomto rámcovém programu. Zapojení ČR do výzev programu 
Horizont 2020 patří k nejnižším v EU, a to jak z hlediska počtu účastí na počet obyvatel, tak z hlediska počtu 
účastí na tzv. full-time equivalent. ČR rovněž dlouhodobě vykazovala v programu Horizont 2020 nižší míru 
úspěšnosti koordinátorů (10,4 %) zejména ve srovnání s průměrem zemí EU-15 (16,8 %).
 Přes značný rozvoj infrastrukturního zázemí pro realizaci kvalitního výzkumu a vývoje neodpovídá infrastruktura 
pro výzkum a vývoj v ČR prozatím stále ještě plně aktuálním potřebám, a to zejména s ohledem na rychlost 
vývoje infrastrukturního zázemí pro realizaci excelentního výzkumu a vývoje v Evropě a ve světě. Výzva proto 
také reaguje na potřebu rozvoje zázemí a kapacit výzkumného prostředí v ČR tak, aby byly vytvořeny dostatečně 
kvalitní podmínky pro rozvoj špičkového výzkumu.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich specifikací a způsobu vykazování je uveden v příloze č. 1 výzvy - viz 
předmětná výzva  https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_001-teaming-cz-i/



Příloha č. 2

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita II
Výzva 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I 
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 9 370 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2022-2025

Cíl výzvy

Cílem výzvy je přispět k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a 
inkluzivnímu vzdělávání pro všechny děti, žáky a účastníky zájmového 
vzdělávání prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání 
pracovníků škol a školských zařízení pro zájmové vzdělávání, vzájemného 
sdílení zkušeností, spolupráce a podpory zavádění inovativních metod výuky. 
Ve výzvě dojde k ověření modelu institucionalizace podpůrných 
pedagogických pozic školního psychologa a školního speciálního pedagoga v 
základních školách, a to buď přímo ve školách nebo prostřednictvím 
školských poradenských zařízení tak, aby byla dlouhodobě zajištěna stabilita 
těchto pozic. Po vyhodnocení tohoto modelu otestovaného ve výzvě a 
odpovídající úpravě právních předpisů se předpokládá jeho převzetí do 
národního financování.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Aktivity výzvy a cílové skupiny byly zvoleny v návaznosti na Strategii vzdělávací politiky České republiky do roku 
2030+ a odpovídají identifikované potřebě inovací obsahu a metod vzdělávání, zejména při připravované změně 
kurikula a propojování formálního a neformálního vzdělávání. Důraz je kladen také na vzdělávání pedagogických 
i nepedagogických pracovníků škol/školských zařízení, na rozvoj strategie škol/školských zařízení a tím i na 
proměnu jejich celkového klimatu a způsobu práce. S ohledem na cíle, zaměření a rozsah aktivit výzvy je dopad 
realizovaných aktivit zacílen na celou ČR, resp. na celý systém výchovy a vzdělávání. Z důvodu sdílení dobrých 
zkušeností a příkladů z praxe i ze zahraničí je umožněna realizace vybraných aktivit i mimo území ČR. Ve výzvě 
jsou při zacílení aktivit zohledněny výsledky a doporučení z evaluačních zpráv relevantních projektů šablon 
realizovaných v OP VVV.
Základní strategie:
Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+;
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2019–2023

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich specifikací a způsobu vykazování je uveden v příloze č. 2 výzvy - viz 
předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_002-sablony-pro-ms-a-zs-i/



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita I

Výzva 02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I 

 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000

Celková alokace výzvy 2 000 000 000,00 Kč

Doba řešení projektů 2022 - 2028

Cíl výzvy

Výzva reaguje na potřeby strategického řízení výzkumu, vývoje a inovací na národní 
úrovni a má povahu systémové intervence v několika různých prioritních oblastech 
navazujících na strategické dokumenty České republiky a Evropské unie, s 
celonárodním dopadem do prostředí VaVaI v ČR. Cílem výzvy je prostřednictvím 
individuálních projektů systémových  podpořit rozvoj řízení a implementace Národní 
výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializaci ČR 2021–2027 na 
národní úrovni (IPs NRIS3), zřízení Národního centra informačních služeb (IPs 
CARDS) a zřízení koordinačního aparátu pro implementaci iniciativy European Open 
Science Cloud v ČR (IPs EOSC CZ).

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro společnost jako celek 
a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Výzva reaguje na potřeby strategického řízení VaVaI na národní úrovni a má povahu systémové intervence v několika různých 
prioritních oblastech navazujících na strategické dokumenty ČR a EU, s celonárodním dopadem do prostředí VaVaI v ČR. 
Základním předpokladem pro to, aby systém VaVaI v ČR produkoval kvalitní výsledky, je zacílené a koherentní strategické 
řízení této oblasti. Na národní úrovni přetrvává fragmentace v podpoře VaVaI a nedostatečná koordinace aktérů VaV při 
stanovování jasných priorit s přihlédnutím k budoucím trendům a potřebám, což omezuje efektivní fungování celého 
systému a jeho inovační výkonnost. Navzdory dílčím posunům v této oblasti stále zůstává značná část této problematiky 
nedostatečně ošetřena. I nadále je třeba podporovat větší zacilování podpory v oblasti VaVaI v návaznosti na horizontální a 
vertikální priority NRIS3 (zejména do tzv. domén specializace), založené dle metodiky Evropské komise na analytických 
podkladech, EDP, moderních predikčních metodách a na spolupráci aktérů tzv. triple/quadruple helix (zahrnující výzkumný, 
vzdělávací a firemní sektor i sektor veřejný, neziskový a veřejnost). ČR má značné rezervy v nastavení a implementaci 
principů Open Science ve výzkumném prostředí, přičemž nedostatečná připravenost může být do budoucna brzdou pro 
podporu z Horizontu Evropa i pro rychlý rozvoj VaVaI v rámci celé EU. ČR disponuje nedostatečným infrastrukturním 
zázemím i kapacitami a připraveností lidských zdrojů na úrovni národní i v rámci VO zejména pro implementaci iniciativy 
EOSC a politiky tzv. data managementu v souladu s principy FAIR. Omezující je v českém systému VaVaI též komplikovanost 
přístupu k doposud roztříštěným informačním, bibliometrickým, knihovnickým a analytickým zdrojům a systémům 
využitelným ve VaVaI. Výzva a podporované projekty jsou v souladu s následujícími strategickými a koncepčními dokumenty 
ČR a Evropské unie: Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+; Národní výzkumná a inovační 
strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027 Inovační strategie České republiky 2019–2030; Akční plán 
k Národní strategii otevřeného přístupu České republiky k vědeckým informacím na 
léta 2017-2020; Strategic Research and Innovation Agenda (SRIA) of the European Open Science Cloud (EOSC), Version 1.0 
ze dne 15 února 2021.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční kontrole, včetně 
naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly 
dodrženy tyto principy)

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. V 
rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost rozpočtu k obsahové 
náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E (hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). 
Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v kapitole 
7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/02_22_004-individualni-projekty-systemove-vyzkum-a-vyvoj-i/



Příloha č. 2

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým pokynem pro 
indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná hodnota, 
Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části evaluace, neboť 
shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k jednotlivým evaluačním 
kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují doporučení navrhující praktické kroky 
reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto závěry a doporučení sdílet a komunikovat s 
relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-
jak/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita II
Výzva 02_22_005 Individuální projekty systémové – Vzdělávání 

 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000

Celková alokace výzvy 2 000 000 000 Kč

Doba řešení projektů 2022-2029

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpořit kvalitní vzdělávání prostřednictvím pozitivních změn v cílech, 
obsahu, metodách, formách a hodnocení ve vzdělávání a poskytováním systémové a 
centrálně koordinované podpory školám a zřizovatelům škol v oblasti řízení 
organizace, leadershipu a řízení pedagogického procesu. Školy budou podpořeny v 
práci s kurikulem a při zavádění inovativních metod a způsobů hodnocení do 
vzdělávání. Podpora bude poskytnuta vedení škol prostřednictvím středních článků 
podpory, školním pedagogickým týmům v rámci webinářů i formou konkrétní 
metodické podpory přímo ve školách a dále pedagogickým pracovníkům napříč 
školami v rámci metodických kabinetů. Kvalita a efektivita vzdělávání bude také 
podpořena systematickým monitorováním a analýzou dat vzdělávací soustavy s 
cílem předcházet nerovnostem ve vzdělávání a podpořit rozvoj kompetencí dětí, žáků 
a studentů pro jejich úspěšný osobní i profesní život.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro společnost jako celek 
a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Aktivity výzvy a cílové skupiny byly zvoleny v návaznosti na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ a odpovídají 
identifikované potřebě inovací obsahu a metod vzdělávání, zejména v kurikulární práci škol. V souladu s probíhající revizí 
rámcových vzdělávacích programů je třeba poskytnout školám komplexní podporu při práci s kurikulem tak, aby vzdělávání 
lépe připravovalo na život a práci v 21. století a ve školách byla dále podpořena individualizace ve vzdělávání. 
Decentralizovaný vzdělávací systém v České republice s velkou autonomií škol, které jsou zřizovány značným počtem 
menších zřizovatelů, vytváří potřebu vybudovat efektivní systém podpory škol na centrální úrovni. Na důležitost podpory 
strategického řízení ve školách pro zvyšování kvality vzdělávání poukazují i výzkumná šetření České školní inspekce. Školám 
tak bude poskytnuta podpora v oblasti řízení organizace, leadershipu a řízení pedagogického procesu, zřizovatelům pak 
podpora při řízení škol a plnění role zřizovatele vůči školám. 
ČR vykazuje značné rozdíly v kvalitě vzdělávání v jednotlivých regionech a mezi školami. Pro nastavení účinných intervencí 
ke snižování disparit ve vzdělání je třeba mít k dispozici detailní a kvalitní informace o vzdělávací soustavě a vzdělávání ve 
školách. MŠMT a další subjekty v oblasti vzdělávání disponují velkým množstvím dat, která je však třeba provázat, 
systematizovat a blíže analyzovat. Získaná data pak poskytnou podklady pro rozhodování o směřování vzdělávání a 
vzdělávací soustavy. S ohledem na cíle, zaměření a rozsah aktivit výzvy a dále na skutečnost, že dopad realizovaných aktivit 
bude na celou ČR, resp. na celý systém vzdělávání, byly jako možní žadatelé a partneři vymezeny pouze organizační složky 
státu a jeho přímo řízené organizace. Ve výzvě jsou při zacílení aktivit zohledněna doporučení z evaluačních zpráv 
relevantních projektů realizovaných v OP VVV, a to především těch, které se zaměřovaly na inovativní metody a aktivity, které 
jsou ve výzvě podporovány.
NÁVAZNOST NA STRATEGIE
- Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+
- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2019–2023

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční kontrole, včetně 
naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly 
dodrženy tyto principy)

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. V 
rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost rozpočtu k obsahové 
náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E (hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). 
Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým pokynem pro 
indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná hodnota, 
Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části evaluace, neboť 
shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k jednotlivým evaluačním 
kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují doporučení navrhující praktické kroky 
reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto závěry a doporučení sdílet a komunikovat s 
relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-
jak/.

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v kapitole 
7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_005-individualni-projekty-systemove-vzdelavani/



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita III
Výzva 02_22_006 Technická pomoc ERDF 

 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000

Celková alokace výzvy 2 000 000 000,00 Kč

Doba řešení projektů 2022 - 2029

Cíl výzvy: 

Cílem výzvy Technická pomoc – ERDF je zajištění aktivit pro podporu implementační 
struktury OP JAK. Je nezbytné zajistit administrativní kapacitu pro efektivní 
administraci OP JAK. Dále je nutné zajistit externí služby a aktivity zaměřené na 
informovanost, publicitu a absorpční kapacitu, které vytváří komplexní a jednotný 
systém informování veřejnosti o OP JAK a společně s vytvořenými nástroji zajišťují a 
vhodnými opatřeními zvyšují absorpční kapacitu.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým pokynem pro 
indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná hodnota, 
Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části evaluace, neboť 
shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k jednotlivým evaluačním 
kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují doporučení navrhující praktické kroky 
reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto závěry a doporučení sdílet a komunikovat s 
relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-
jak/.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro společnost jako celek 
a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podporované aktivity budou prováděny za účelem naplnění vytyčených věcných cílů OP JAK, resp. výsledků intervencí. 
Součástí relevantních aktivit budou také aktivity zaměřené průřezově na dokončení a přípravu jiných programových období v 
gesci MŠMT; tyto činnosti jsou integrální součástí všech výsledků intervencí. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční kontrole, 
včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou hodnoceny žádosti žadatelů, 
aby byly dodrženy tyto principy)

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. V 
rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost rozpočtu k obsahové 
náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E (hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). 
Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v kapitole 
7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_006-technicka-pomoc-erdf/



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita III
Výzva 02_22_007 Technická pomoc ESF+ 
 ID Agregační akce RIS ZED Z33270100000
Celková alokace výzvy 1 500 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2022 - 2029

Cíl výzvy: 

Cílem výzvy Technická pomoc – ESF+ je zajištění aktivit pro podporu 
implementační struktury OP JAK. Je nezbytné zajistit administrativní 
kapacitu pro efektivní administraci OP JAK. Dále je nutné zajistit externí 
služby a aktivity zaměřené na informovanost, publicitu a absorpční kapacitu, 
které vytváří komplexní a jednotný systém informování veřejnosti o OP JAK a 
společně s vytvořenými nástroji zajišťují a vhodnými opatřeními zvyšují 
absorpční kapacitu.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Podporované aktivity budou prováděny za účelem naplnění vytyčených věcných cílů OP JAK, resp. výsledků 
intervencí. Součástí relevantních aktivit budou také aktivity zaměřené průřezově na dokončení a přípravu jiných 
programových období v gesci MŠMT; tyto činnosti jsou integrální součástí všech výsledků intervencí. 

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_007-technicka-pomoc-esf/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita I
Výzva 02_22_008 Špičkový výzkum 
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 12 200 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2022 - 2028

Cíl výzvy

Výzva je zaměřena na podporu zvýšení počtu špičkových výsledků VaV v ČR, 
na rozvoj a podporu excelentních a po všech stránkách špičkově vybavených 
výzkumných týmů. Výzva se soustředí na podporu rozvoje mezinárodního 
zapojení českých výzkumných organizací do spolupráce se špičkovými týmy 
ze světa. Výzva cílí na rozvoj konkurenceschopnosti konkrétních týmů, 
celých výzkumných organizací a potažmo českého výzkumu a vývoje. Výzva 
je zaměřena na podporu projektů, které jsou zaměřeny do oblastí 
definovaných jako prioritní v Národní výzkumné a inovační strategii pro 
inteligentní specializaci ČR na roky 2021–2027 s preferencí 
interdisciplinárních projektů. 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva si klade za cíl řešit přetrvávající uzavřenost výzkumného systému ČR, nízkou internacionalizaci a nižší 
míru zapojení do mezinárodní spolupráce, která má za důsledek inbreeding a nižší výkonnost celého systému. V 
ČR je nutné v zájmu zvyšování kvality výzkumu posílit otevřenost výzkumného prostředí napojením na 
mezinárodní výzkumnou obec podporou mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji a podporou obousměrné 
mezinárodní mobility. I přes výrazný rozvoj v uplynulém období a zlepšení produktivity i kvality výzkumu zůstává 
domácí výzkumný systém poměrně uzavřený mezinárodní spolupráci. Výzkumné týmy z ČR se dosud 
nedostatečně zapojují do mezinárodních výzkumných programů.  V mezinárodním srovnání nízký počet 
excelentních pracovišť a týmů, které by realizovaly špičkový výzkum a vývoj s potenciálem pro uplatnění 
výsledků v inovativních produktech a službách s vysokou přidanou hodnotou. Citovanost publikací vytvořených 
českými výzkumnými organizacemi, a tedy i jejich kvalita, je ve většině oborů pod světovým průměrem. 
- Infrastruktura pro výzkum a vývoj plně neodpovídá aktuálním potřebám. Ambici ČR dostat se mezi státy s 
největší vědecko-výzkumnou výkonností v Evropě lze naplnit pouze v případě, že infrastruktura pro excelentní 
výzkum a špičkový výzkum aplikovatelný v praxi bude odpovídat náročným požadavkům na aktuálnost 
technologií.
Výzva navazuje na Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ a na Národní výzkumnou a 
inovační strategii pro inteligentní specializaci České republiky 2021 – 2027.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_008-spickovy-vyzkum/



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita I
Výzva 02_22_009 Smart Akcelerátor+ I 
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 1 000 000 000 Kč
Doba řešení projektů 2022 - 2026

Cíl výzvy

Cílem výzvy Smart Akcelerátor+ I je umožnit v jednotlivých krajích České 
republiky rozvoj kapacit a kompetencí přispívajících k vytváření podmínek 
pro posilování inteligentní specializace, rozvoje inovačních ekosystémů a 
rozvoje spolupráce mezi aktéry napříč sférami tzv. triple/quadruple helix 
(zejména výzkumných organizací, vzdělávacích institucí, firemní sféry a 
veřejného sektoru) v souladu s prioritami definovanými Národní výzkumnou 
a inovační strategií pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027. 
Výzva Smart Akcelerátor+ I věcně navazuje na výzvy realizované v 
programovém období 2014–2020 v Operačním programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání a jejím účelem je dále rozvinout spolupráci mezi institucemi 
odpovědnými za přípravu a realizaci nástrojů podpory výzkumu, vývoje a 
inovací na regionální úrovni a využít výstupů realizovaných intervencí a 
projektů k dalšímu rozvoji regionů.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Výzva je realizována za účelem strategického řízení Národní RIS3 strategie na regionální úrovni, která doplňuje 
národní úroveň. Výzva reaguje na nedostatečně rozvinuté inovační prostředí na regionální úrovni, které má 
zásadní dopad na rozvoj oblastí VaVaI v jednotlivých krajích ČR. V ČR je inovační politika pro většinu regionů 
zatím novou agendou, se kterou v uplynulých letech teprve začínaly. Rozvoj inovačního prostředí je třeba na 
regionální úrovni systematicky podporovat prostřednictvím soustředěné inovační strategie dlouhodobě, než 
jsou regionální řídicí/podpůrné struktury a nástroje dostatečně stabilizované a mohou přinášet měřitelné 
výsledky. Cílem výzvy je přispívat k vytváření podmínek pro posilování inteligentní specializace, rozvoj 
inovačních prostředí a rozvoj spolupráce mezi aktéry tzv. triple/quadruple helix (výzkumnými institucemi, 
vzdělávacími institucemi, firemní sférou, veřejným sektorem a případnými dalšími aktéry) na úrovni jednotlivých 
regionů. Výzva umožňuje krajům realizovat projekt rozsahově a koncepčně odvislý od individuálních potřeb 
každého kraje, staví na silných stránkách, konkurenčních výhodách a potenciálu každého regionu.
Výzva je v souladu s následujícími strategickými a koncepčními dokumenty: Národní výzkumná a inovační 
strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027;  Národní politika výzkumu, vývoje a inovací 
České republiky 2021+;  Inovační strategie České republiky 2019–2030.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 

Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_009-smart-akcelerator-i/
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Operační program OP JAK - Priorita I
Výzva 02_22_010 MSCA FELLOWSHIPS CZ 
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 1 300 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2022 - 2028

Cíl výzvy

Cílem výzvy je rozvoj internacionalizace výzkumného prostředí v ČR a zvýšení 
kvality výzkumných organizací v ČR, včetně profesního růstu výzkumných 
pracovníků, a to prostřednictvím podpory projektů Marie Skłodowska-Curie 
Actions (dále také „MSCA“), typu „fellowship“, které v hodnocení programů 
Horizont 2020  (výzva H2020–MSCA-IF–2020), a Horizont Evropa, dosáhly 
hodnocení alespoň 70 % celkového počtu bodů, ale z důvodu nedostatku 
finančních prostředků v dané výzvě nemohly být financovány, dále jen „no 
money projekty“.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva je zaměřena na podporu doplňkovosti s přímo řízeným programem EU HE/H2020, konkrétně s výzvami 
MSCA Postdoctoral Fellowships / MSCA Individual Fellowships, prostřednictvím kterých jsou financovány 
mobilty výzkumných pracovníků (postdoktorandů). Výzva zajišťuje alternativní financování projektů, které v 
hodnocení programu HE/H2020 získaly vysoké hodnocení a obdržely 70 % a více bodů, nicméně z důvodu 
nedostatku prostředků z dané výzvy nemohly být financovány. Přes značný posun v internacionalizaci a 
kvalitativní úrovni výzkumné činnosti v ČR přetrvává potřeba podporovat rozvoj lidských zdrojů v oblasti VaV, 
zejména s ohledem na dosahování excelentních výsledků ve VaV, udržení schopnosti výzkumných organizací v 
ČR získávat a udržovat špičkové výzkumné pracovníky a rozvíjet mezinárodní spolupráci. Přetrvává rovněž 
potřeba napomoci reintegraci výzkumníků české národnosti do českého výzkumného prostředí po jejich návratu 
ze studií či pracovních pobytů v zahraničí, na níž aktivity MSCA Fellowships CZ rovněž reagují. Cílem výzvy MSCA 
Fellowships CZ je také posílit doplňkovost mezi fondy EU a programem Horizont Evropa, a posílit tak motivaci 
žadatelů z České republiky účastnit se výzev v rámcových programech pro výzkum, vývoj a inovace. Výzva tak 
reaguje na dlouhodobý problém relativně nízké míry zapojení českých subjektů v těchto programech. Zapojení 
ČR do výzev programu H2020 patří k nejnižším v EU. ČR rovněž dlouhodobě vykazuje v akcích MSCA dlouhodobě 
ve srovnání s průměrem EU nižší míru účastnické i finanční úspěšnosti.
Výzva navazuje na Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ a na Národní výzkumnou a 
inovační strategii pro inteligentní specializaci České republiky 2021 – 2027.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_010-msca-fellowships-cz/
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Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.
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Operační program OP JAK - Priorita I
Výzva  02_22_011 MSCA COFUND CZ

 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000

Celková alokace výzvy 250 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023 - 2028

Cíl výzvy

Cílem výzvy je rozvoj internacionalizace výzkumného prostředí v ČR a zvýšení 
kvality výzkumných organizací v ČR, včetně profesního růstu juniorních 
výzkumných pracovníků, a to prostřednictvím podpory projektů Marie 
Skłodowska-Curie Actions typu COFUND (dále jen „MSCA COFUND“), které 
v hodnocení výzvy programu Horizont Evropa (dále jen „HE“) HORIZON-
MSCA-2022-COFUND-01 (dále jen „MSCA COFUND 2022“) nebo HORIZON-
MSCA-2023-COFUND-01 (dále jen „MSCA COFUND 2023“)dosáhly 
hodnocení ve výši alespoň 85 % maximálního počtu bodů, tj. získaly značku 
kvality, tzv. pečeť excelence (Seal of Excellence), ale z důvodu nedostatku 
finančních prostředků v dané výzvě nemohly být financovány.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva je zaměřena na podporu doplňkovosti s přímo řízeným programem EU HE, konkrétně s výzvami MSCA 
COFUND 2022 a MSCA COFUND 2023 (HE), jejichž prostřednictvím jsou financovány nové nebo stávající 
doktorské či postdoktorandské „mobilitní“ programy. Výzva MSCA COFUND CZ zajišťuje alternativní financování 
projektů, které v hodnocení programu HE získaly vysoké hodnocení a obdržely značku kvality „pečeť excelence“ 
(Seal of Excellence), nicméně z důvodu nedostatku prostředků z dané výzvy nemohly být financovány.Přes 
značný posun v internacionalizaci a kvalitativní úrovni výzkumné činnosti v ČR přetrvává potřeba podporovat 
rozvoj lidských zdrojů v oblasti VaV, zejména s ohledem na dosahování excelentních výsledků ve VaV, udržení 
schopnosti výzkumných organizací v ČR získávat a udržovat špičkové výzkumné pracovníky a rozvíjet 
mezinárodní spolupráci. Cílem výzvy MSCA COFUND CZ je také posílit doplňkovost mezi fondy EU a programem 
HE a posílit tak motivaci žadatelů z České republiky účastnit se výzev v rámcových programech pro výzkum, 
vývoj a inovace. Výzva tak reaguje na dlouhodobý problém relativně nízké míry zapojení subjektů v těchto 
programech. Zapojení ČR do výzev programu Horizont 2020 patří k nejnižším v EU. ČR rovněž dlouhodobě 
vykazuje v „akcích MSCA“ ve srovnání s průměrem EU nižší míru účastnické úspěšnosti (ČR: 9,1 %, EU-15: 12,4 
%) i finanční úspěšnosti (ČR: 8,0 %, EU-15: 10,8 %).

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy)
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_011-msca-cofund-cz/
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Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.
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Operační program OP JAK - Priorita I

Výzva
02_22_012 Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských studijních 
programů 

 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 3 000 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2022-2026

Cíl výzvy

Předmětem výzvy je rozvoj materiálního a infrastrukturního zázemí 
doktorských studijních programů za účelem zvýšení kvality a mezinárodní 
konkurenceschopnosti přípravy budoucích výzkumných pracovníků, tj. 
vzdělávání poskytovaného v doktorských studijních programech.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva je zaměřena na podporu infrastruktury doktorských studijních programů, a to jak prostřednictvím 
pořizování nového vybavení, tak prostřednictvím rekonstrukce stávajících prostor. Doktorské studijní programy 
představují klíčový článek v přípravě budoucích výzkumných pracovníků a jejich kvalitativní úroveň je jedním z 
faktorů, který zásadním způsobem ovlivňuje kvalitativní úroveň výzkumného prostředí v ČR, zejména v delším 
časovém horizontu. V souladu s principem efektivnosti mohou být pořízené přístroje a rekonstruované prostory 
využívány i studenty jiných než doktorských studijních programů. Zaměření výzvy plně respektuje teze a prioritní 
cíle Strategického záměru ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021.
Výzva navazuje na: Strategický záměr ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021; Národní 
politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+; Národní výzkumnou a inovační strategii pro 
inteligentní specializaci České republiky 2021–2027.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_012-rozvoj-infrastrukturniho-zazemi-
doktorskych-studijnich-programu/
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Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive k 
jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.
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Operační program OP JAK - Priorita I
Výzva 02_23_013 Fázované projekty I 
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 400 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2022-2028

Cíl výzvy

Výzva je určena pro projekty schválené v Operačním programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání  ve výzvě č. 02_16_019 Excelentní výzkum, které se nepodařilo z 
objektivních důvodů dokončit a u nichž je rozfázování v zájmu ČR. Výzva má 
za cíl podpořit dokončení aktivit, které se nepodařilo dokončit v předchozím 
programovém období. Ve výše uvedených projektech je za účelem realizace 
tzv. orientovaného výzkumu na špičkové vědecké úrovni umožněno pořízení 
nejmodernějších přístrojů, jež nebylo možné pořídit v rámci časových limitů 
výzvy Excelentní výzkum.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva vychází z analýzy stavu realizace projektů financovaných z OP VVV. Konkrétně ve výzvě č. 02_16_019 
Excelentní výzkum bylo identifikováno vysoké riziko nedokončení projektu/ů strategického zájmu ČR s 
potenciálem dosáhnout po svém dokončení celoevropského významu, který/é byl/y v minulém programovém 
období (2014–2020) OP VVV podpořen/y.
Výzva navazuje na Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ a na Národní výzkumnou a 
inovační strategii pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_013-fazovane-projekty-i/



Příloha č. 2

Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita I
Výzva 02_23_014 Open Science I
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 1 300 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2028

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpořit implementaci iniciativy European Open Science 
Cloud (dále též „EOSC“) v ČR v souladu s koncepčním dokumentem 
„Architektura implementace EOSC v ČR“. Konkrétně výzva podporuje 
vybudování distribuované Národní repozitářové platformy (dále též „NRP“) 
jako klíčového stavebního prvku Národní datové infrastruktury (dále též 
„NDI“), která vytvoří základní prostředí v ČR pro správu výzkumných dat, 
jejich ukládání, sdílení a práci s nimi v souladu s principy FAIR tak, aby byla 
vyhledatelná, dostupná, interoperabilní a znovu využitelná. NRP zajistí 
kromě technického řešení i portfolio klíčových služeb a taktéž vzdělávání 
uživatelů, datových odborníků a dalších relevantních pracovníků ve 
výzkumných organizacích.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy
Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Výzva reaguje na potřeby strategického řízení výzkumu, vývoje a inovací na národní úrovni a navazuje na 
strategické dokumenty ČR a EU, s celonárodním dopadem do prostředí VaVaI v ČR. ČR má značné rezervy v 
nastavení a implementaci principů Open Science ve výzkumném prostředí, přičemž nedostatečná připravenost 
může být do budoucna brzdou pro podporu z Horizontu Evropa i pro rychlý rozvoj VaVaI v rámci celé EU. ČR 
disponuje nedostatečným infrastrukturním zázemími kapacitami a připraveností lidských zdrojů na úrovni 
národní i v rámci výzkumných organizacízejména pro implementaci iniciativy EOSC a politiky tzv. data 
managementu v souladu s principy FAIR.
Výzva a podporované projekty jsou v souladu se strategickými a koncepčními dokumenty ČR a Evropské unie, 
ze kterých koncepční zaměření výzvy přímo vychází a jejichž vybraná opatření Výzva implementuje.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_014-open-science-i/



Příloha č. 2

Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita I
Výzva  02_23_015 Výzkumné infrastruktury I
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 3 420 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2026

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpořit rozvoj infrastrukturní základny pro oblast výzkumu, 
vývoje a inovací v ČR, a to prostřednictvím upgradu a modernizace tzv. 
velkých výzkumných infrastruktur, tj. investic do jejich klíčového vybavení. 
Podpořeny budou velké výzkumné infrastruktury komplementárně 
financované z účelové podpory velkým výzkumným infrastrukturám 
poskytované MŠMT v období do roku 2026. Modernizované velké výzkumné 
infrastruktury díky této podpoře budou následně moci poskytovat lepší 
infrastrukturní podmínky pro výzkumné aktivity svých uživatelů, jimiž jsou jak 
výzkumné organizace, tak podniky a další subjekty. Samotná podpora 
výzkumných aktivit není předmětem této výzvy. Výzva přispěje k vytvoření 
kvalitních podmínek pro rozvoj špičkového výzkumu.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Velké výzkumné infrastruktury představují páteřní strukturu ekosystému výzkumu, vývoje a inovací v ČR. 
Celkově v letech 2016-2020 byly využity velké výzkumné infrastruktury více než 41 500 000 uživateli (jedná se o 
kombinaci fyzických osob, institucí, projektů, IP adres aj.). Výzkumný potenciál představovaný velkými 
výzkumnými infrastrukturami přispěl k vzniku takřka 19 000 publikací a více než 1 800 aplikovaných výsledků. 
Samotné velké výzkumné infrastruktury během uvedeného období vytvořily přes 3 000 publikací, více než 2 000 
aplikovaných výsledků a zapojily se do 684 mezinárodních spoluprací (projektů, programů atd.). Rozvoj 
infrastrukturního zázemí velkých výzkumných infrastruktur je základním předpokladem pro zachování jejich 
schopnosti podporovat realizaci excelentního výzkumu v ČR, pro posílení jejich mezinárodní 
konkurenceschopnosti. Zásadní roli z hlediska internacionalizace českého prostředí VaVaI hrají velké výzkumné 
infrastruktury i proto, že část z nich funguje jako přístupový bod pro účast v zahraničních výzkumných 
infrastrukturách, což dále podtrhuje nezbytnost jejich další infrastrukturní podpory.Podpora modernizace 
infrastrukturního zázemí velkých výzkumných infrastruktur je rovněž nezbytným krokem k posílení jejich 
kapacity ke spolupráci s dalšími aktéry inovačního systému, zejm. s aplikační sférou, a tím k dalšímu upevnění 
jejich ekonomické soběstačnosti a udržitelnosti (pro období 2021-2027 se předpokládá nárůst uživatelů ze 
soukromé sféry ve srovnání s obdobím 2014-2020 o cca 78 %).

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_015-vyzkumne-infrastruktury-i/.
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Operační program OP JAK - Priorita I

Výzva  02_23_016 Výzkumné e-infrastruktury I

 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000

Celková alokace výzvy 900 000 000,00 Kč

Doba řešení projektů 2022-2028

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpořit rozvoj infrastrukturní základny pro oblast výzkumu, 
vývoje a inovací v ČR, a to prostřednictvím upgradu a modernizace tzv. 
velkých výzkumných infrastruktur (konkrétně e infrastruktury), tj. investic do 
jejich klíčového vybavení. Podpořeny budou velké výzkumné infrastruktury 
komplementárně financované z účelové podpory velkým výzkumným 
infrastrukturám poskytované MŠMT v období do roku 2026. Modernizované 
velké výzkumné e-infrastruktury díky této podpoře budou následně moci 
poskytovat lepší infrastrukturní podmínky pro výzkumné aktivity svých 
uživatelů, jimiž jsou jak výzkumné organizace, tak podniky a další subjekty. 
Samotná podpora výzkumných aktivit není předmětem této výzvy. Výzva 
přispěje k vytvoření kvalitních podmínek pro rozvoj špičkového výzkumu.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Kvalitní a dostatečně dimenzované informační a komunikační technologie (dále jen „ICT“) jsou pro 
nejmodernější výzkum, vývoj a inovace zásadní. Žádný řešitelský tým nemůže provádět excelentní výzkum, vývoj 
a inovace bez odpovídajícího ICT zázemí. Toto zázemí má i mnohé společné rysy, nezávislé na konkrétních 
vědeckých disciplínách. Tyto společné charakteristiky ICT jsou přitom východiskem pro budování sdílené e-
infrastruktury, jejímuž provozu a rozvoji je zapotřebí věnovat náležitou pozornost.
Hlavním úkolem e-infrastruktury je předně poskytovat ucelené portfolio ICT služeb se stejnými a garantovanými 
parametry. Tímto je pro výzkumnou komunitu k dispozici unifikovaná ICT platforma a jednotlivé řešitelské týmy 
se mohou plně soustředit na výzkum, vývoj a inovace, bez nutnosti řešit problémy se zpracováním, uložením 
nebo přenosem dat. Takovýto druh e-infrastruktury, založené na technologiích pro výměnu, zpracování, 
ukládání a archivaci dat pro výzkum, vývoj a inovace a na propojení geograficky distribuovaných řešitelských 
týmů, jejich vybavení a výzkumných infrastruktur, je stěžejní nutností interdisciplinární spolupráce. Zásadní 
přínos e-infrastruktury se však neomezuje na poskytování kapacity, ale představuje rovněž rovnocenného 
partnera všude tam, kde řešitelské týmy mají specifické požadavky a potřeby, které nelze uspokojit pouze 
využitím předdefinovaného portfolia ICT služeb. Přímá spolupráce s řešitelskými týmy poté udržuje e-
infrastrukturu na hranici stávajícího poznání a současně garantuje trvalý rozvoj poskytovaných služeb a jejich 
špičkovou úroveň. Podpora modernizace e-infrastruktur v ČR je tak základním předpokladem pro realizaci 
kvalitního, konkurenceschopného výzkumu, vývoje a inovací v nadcházejících letech.
Výzva navazuje na Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+7 a na Národní výzkumnou 
a inovační strategii pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027: Strategický cíl B Zvýšení kvality 
veřejného výzkumu.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
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Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_016-vyzkumne-e-infrastruktury-i/.
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Operační program OP JAK - Priorita 2
Výzva  02_23_017 Akční plánování v území – MAP
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 1 700 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2025

Cíl výzvy

Cílem výzvy Akční plánování v území – MAP (tj. místní akční plány rozvoje 
vzdělávání) je podpora společného plánování a spolupráce zřizovatelů, škol 
a ostatních aktérů ve vzdělávání včetně organizací neformálního vzdělávání v 
daném místě, která umožní společné řešení místně specifických problémů a 
potřeb také se zřetelem ke snižování sociálního vyloučení ve vzdělávání v 
územích se sociálně vyloučenými lokalitami. Současně bude podpořena i 
implementace konkrétních intervencí MAP, které povedou ke zlepšení kvality 
vzdělávání v mateřských a základních školách. Plánování i implementace 
společných nebo sdílených aktivit v území bude přispívat k naplnění 
Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy kraje, ve 
kterém bude projekt realizován, navázaného na Dlouhodobý 
záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR, a k implementaci 
Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ (KPSV 2021+).

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Aktivity výzvy a cílové skupiny byly zvoleny v návaznosti na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2019–2023 a 2023–2027 či Koordinovaný 
přístup k sociálnímu vyloučení 2021+ a odpovídají identifikovaným potřebám jako je posílení přenosu změn v 
oblasti vzdělávání na úroveň jednotlivých škol a ostatních organizací a institucí působících ve vzdělávání na 
místní úrovni, sdílení příkladů dobré praxe jako jedné z nejefektivnějších metod zvyšování kvality vzdělávacího 
systému či zvýšení kvality vzdělávání ve školách a územích, které zaostávají za ostatními částmi vzdělávací 
soustavy.Decentralizovaný vzdělávací systém v České republice s velkou autonomií škol, které jsou zřizovány 
značným počtem menších zřizovatelů, vytváří vedle potřeby metodické podpory (kterou zajistí 
MŠMTprostřednictvím středního článku podpory), i potřebu vzájemné spolupráce, společného plánování a 
sdílení příkladů dobré praxe mezi všemi zainteresovanými subjekty ve vymezeném území (školy, zřizovatelé, 
organizace neformálního vzdělávání atp.). Právě na tuto oblast se již od roku 2015 zaměřuje místní akční 
plánování ve vzdělávání. Téměř všechna území obcí s rozšířenou působností mají v současné době vytvořené 
sítě partnerství a spolupráce mezi klíčovými subjekty dané lokality a realizují aktivity, které přispívají ke 
zkvalitnění vzdělávání v mateřských a základních školácha propojování formálního a neformálního vzdělávání. 
Tyto vybudované struktury budou moci díky výzvě dále systematicky pokračovat v intenzivní práci a dosahovat 
vytyčených cílů. 
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-uzemi-map/



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 2
Výzva  02_23_018 Akční plánování v území – IDZ
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 2 300 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2028

Cíl výzvy

Cílem výzvy Akční plánování v území – IDZ (tj. implementace dlouhodobého 
záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy kraje) je podpora 
implementace aktivit a opatření naplánovaných v dlouhodobých záměrech 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v krajích (DZ kraje) a krajských 
akčních plánech rozvoje vzdělávání, které povedou ke zlepšení kvality 
vzdělávání na území krajů. Implementace společných nebo sdílených aktivit v 
území bude přispívat k naplnění DZ kraje navázaného na Dlouhodobý záměr 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR. Cílem výzvy je také metodická 
podpora v oblasti prevence sociálního vyloučení ve vzdělávání realizátorům 
místních akčních plánů rozvoje vzdělávání (MAP), na jejichž území se nachází 
obec zapojená do Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ 
(KPSV 2021+) a dále intenzivní podpora v oblasti sociálního začleňování ve 
vzdělávání ve vybraných obcích se sociálně vyloučenými lokalitami (SVL).

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Aktivity výzvy a cílové skupiny byly zvoleny v návaznosti na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2019–2023 a 2023–2027 či Koordinovaný 
přístup k sociálnímu vyloučení 2021+ a odpovídají identifikovaným potřebám jako je posílení přenosu změn v 
oblasti vzdělávání na úroveň jednotlivých škol a ostatních organizací a institucí působících ve vzdělávání na 
krajské a místní úrovni, sdílení příkladů dobré praxe jako jedné z nejefektivnějších metod zvyšování kvality 
vzdělávacího systému či zvýšení kvality vzdělávání ve školách a územích, které zaostávají za ostatními 
částmi vzdělávací soustavy.Decentralizovaný vzdělávací systém v České republice s velkou autonomií škol, 
které jsou zřizovány značným počtem zřizovatelů, vytváří vedle potřeby metodické podpory i potřebu 
vzájemné spolupráce, společného plánování a sdílení příkladů dobré praxe mezi všemi zainteresovanými 
subjekty ve vymezeném území (školy, zřizovatelé, organizace neformálního vzdělávání atp.). Právě na tuto 
oblast se již od roku 2015 zaměřuje krajské akční plánování ve vzdělávání. Všechny kraje mají vytvořené sítě 
partnerství a spolupráce mezi klíčovými subjekty dané lokality a realizují aktivity, které přispívají ke 
zkvalitnění vzdělávání na školách v kraji a propojování formálního a neformálního vzdělávání. Tyto 
vybudované struktury budou moci díky výzvě dále systematicky pokračovat v intenzivní práci a dosahovat 
vytyčených cílů. Výzva se také zaměřuje na posílení kvalitního a dostupného vzdělání dětí a žáků ze sociálně 
znevýhodňujícího prostředí s využitím KPSV 2021+ za podpory Odboru pro sociální začleňování (Agentury) 
MMR. Metodickou podporou MAP, na jejichž území se nacházejí SVL, tak dojde ke snižování nerovností ve 
vzdělávání a zvyšování kvality veřejné správy a veřejných služeb v oblasti inkluzivního vzdělání.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s 
Metodickým pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním 
manuálem Řídicího orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, 
respektive k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na 
závěry navazují doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK 
má povinnost tyto závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré 
výsledky pravidelně komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a 
provázanost rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování 
pravidla 3E (hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé 
výdaje projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická 
část v kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-
uzemi-idz



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 2
Výzva  02_23_019 Podpora pregraduální přípravy budoucích učitelů a učitelek
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 500 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2027

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpora zkvalitnění pregraduální přípravy budoucích učitelů a 
učitelek. Výzva prostřednictvím vybraných aktivit podpoří implementaci 
schválené Reformy přípravy učitelů a učitelekv ČR, a tím přispěje k posílení 
systémových změn počáteční přípravy budoucích učitelů. Dále výzva umožní 
rozvoj odborných kompetencí studentů – budoucích učitelů a akademických 
pracovníků, a to nejen v oblasti inkluzivního vzdělávání, ale také v dalších 
aktuálních tématech. Důležitou aktivitou výzvy je rovněž podpora síťování a 
spolupráce mezi fakultami, katedrami fakult a spolupracujícími školami a 
školskými zařízeními s cílem zvýšit kvalitu teoretické i praktické přípravy 
budoucích učitelů.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Aktivity výzvy podporují implementaci schválené Reformy přípravy učitelů a učitelek v ČR, která se zaměřuje na 
systémovou proměnu pregraduální přípravy budoucích učitelů a učitelek.Výzva podporuje zavádění 
vytvořeného národního kompetenčního rámce absolventa do přípravy budoucích učitelů a učitelek na 
jednotlivých univerzitách, resp. fakultách, aby bylo podpořeno plošné sdílení, naplňována vize, jakými 
kompetencemi a znalostmi mají absolventi disponovat, a byla podpořena pravidelná evaluační činnost fakult. 
Prostřednictvím podpory zvyšování kvality studijních programů a rozvoje kompetencí VŠ pedagogůa 
provázejících učitelů, budou studenti – budoucí učitelé adekvátněji připraveni na svoji pedagogickou praxi s 
cílem podpořit maximální rozvoj potenciálu dětí a žáků v souladu se strategickým cílem Strategie vzdělávací 
politiky ČR do roku 2030+. Na pedagogických fakultách působí minimum zahraničních akademických 
pracovníků (Reforma přípravy budoucích učitelů a učitelek v ČR, str. 4). Prostřednictvím podpory příjezdu 
akademických 
pracovníků ze zahraničí, podporou spolupráce se zahraničními klinickými školami a jejich zřizovatelii 
prostřednictvím krátkodobých výjezdových studijních stáží tak bude podpořen rozvoj internacionalizace fakult a 
vytvořen prostor pro mezinárodní spolupráci v oblasti přípravy budoucích učitelů. Součástí výzvy jsou v souladu 
s úkolovou částí Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030 i 
aktivity zaměřené na přípravu studentů – budoucích učitelů v oblasti inkluzivního vzdělávání s akcentem na 
práci se sociokulturním kontextem, a dále také na genderovou rovnost.
Ve výzvě byla při zacílení aktivit zohledněna doporučení z evaluační zprávy relevantních projektů realizovaných 
pedagogickými a dalšími fakultami připravujícími budoucí učitele a učitelky v Operačním programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_019-podpora-pregradualni-pripravy-
budoucich-ucitelu-a-ucitelek/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 1
Výzva  02_23_020 Mezisektorová spolupráce
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 1 761 000 000,00
Doba řešení projektů 2023-2028

Cíl výzvy

Výzva se zaměřuje na rozvoj aplikačního potenciálu výzkumných organizací 
(dále jen „VO“), a to zejména prostřednictvím navázání či prohloubení 
spolupráce se subjekty z aplikační sféry. Cílem takto vytvořené spolupráce je 
posílení schopnosti zapojených subjektů vytvářet a následně efektivně 
využívat výsledky výzkumu a vývoje v praxi. Cílem výzvy je podpora 
spolupráce mezi VO a aplikační sférou s důrazem na konkrétní společné 
výzkumné záměry, budoucí aplikovatelnost výsledků a budování 
dlouhodobého partnerství.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Spolupráce mezi podnikovou sférou a veřejným sektorem (tj. aplikační sférou) je hlavním tématemProcesu 
podnikatelského objevování nových příležitostí (tj. EDP procesu, který je klíčovým nástrojem pro identifikaci 
prioritních oblastí Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 
2021–2027 (dále jen „Národní RIS3 strategie“)). Podpora zintenzivnění spolupráce aplikační sféry s veřejným 
výzkumem je pak efektivním nástrojem selekce žádoucích směrů rozvoje relevantních odvětví ekonomiky ČR a 
zaměření výzkumu relevantním směrem v souladu s potřebami ekonomiky ČR. V českém výzkumném prostředí 
stále chybí reálné propojení na oborově korespondující prostředí aplikační sféry, a proto je nutné stimulovat 
navazování spolupráce výzkumné a aplikační sféry.Pro lepší využívání poznatků veřejného výzkumu v 
podnikových inovacích je nezbytné zefektivnit šíření a sdílení znalostí z výzkumných organizací a zlepšení 
činnosti center transferu technologií vytvořených ve veřejných výzkumných organizacích, k jejichž zapojení je 
také podpora touto intervencí směřována. V českém prostředí je nutné zvýšit motivaci k přijímání inovací na 
straně aplikačnísféry, a to především inovací vyšších řádů navazujících na kvalitní výzkum.V českém prostředí 
je zapotřebí dosáhnout stavu, kdy domácí podniky ve větší míře rozvíjejí své výzkumné a vývojové aktivity a kdy 
svou konkurenceschopnost nezakládají pouze na levné pracovní síle. Z toho důvodu intervence směruje k 
podpoře subjektů aplikační sféry jako partnerů výzkumných organizací podílejících se na společném výzkumu. 
Navazování spolupráce mezi VO a aplikační sférou dále přispěje ke zvýšení povědomí ohledně nástrojů ochrany 
duševního vlastnictví (DV). Vyšší povědomí přispěje k využívání způsobů ochrany DV, a to především u výsledků 
s aplikačním potenciálem. V neposlední řadě je cílem intervence posílit podporu institucí, jejichž výsledky se 
uplatňují v praxi, protože z výsledků hodnocení výzkumných organizací prostřednictvím Metodiky 17+ je zřetelná 
nízká provázanost a proporcionalita inovačního řetězce „základní výzkum → aplikovaný výzkum → inovace → 
produkt → zisk → reinvestice do výzkumu“.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/aktuality/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spoluprace/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 1
Výzva  02_23_021 Mezisektorová spolupráce pro ITI
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 2 539 436 917,43
Doba řešení projektů 2023-2028

Cíl výzvy

Výzva se zaměřuje na rozvoj aplikačního potenciálu výzkumných organizací, 
a to zejména prostřednictvím navázání či prohloubení spolupráce se 
subjekty z aplikační sféry. Cílem takto vytvořené spolupráce je posílení 
schopnosti zapojených subjektů vytvářet a následně efektivně využívat 
výsledky výzkumu a vývoje v praxi. Cílem výzvy je podpora spolupráce mezi 
VO a aplikační sférou s důrazem na konkrétní společné výzkumné záměry, 
budoucí aplikovatelnost výsledků a budování dlouhodobého 
partnerství.Výzva je zaměřena konkrétně na podporu projektů, které jsou v 
souladu s integrovanou územní strategií / strategickým rámcem v rámci 
nástroje Integrovaných teritoriálních investic („ITI“).

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Spolupráce mezi podnikovou sférou a veřejným sektorem (tj. aplikační sférou) je hlavním tématem Procesu 
podnikatelského objevování nových příležitostí (tj. EDP procesu, který je klíčovým nástrojem pro identifikaci 
prioritních oblastí Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 
2021–2027. Podpora zintenzivní spolupráce aplikační sféry s veřejným výzkumem je pak efektivním nástrojem 
selekce žádoucích směrů rozvoje relevantních odvětví ekonomiky ČR a zaměření výzkumu relevantním směrem 
v souladu s potřebami ekonomiky ČR. V českém výzkumné prostředí stále chybí reálné propojení na oborově 
korespondující prostředí aplikační sféry, a proto je nutné stimulovat navazování spolupráce výzkumné a 
aplikační sféry. Pro lepší využívání poznatků veřejného výzkumu v podnikových inovacích je nezbytné zefektivnit 
šíření a sdílení znalostí z výzkumných organizací a zlepšení činnosti center transferu technologií vytvořených ve 
veřejných výzkumných organizacích, k jejichž zapojení je také podpora touto intervencí směřována. V českém 
prostředí je nutné zvýšit motivaci k přijímání inovací na straně aplikační sféry, a to především inovací vyšších 
řádů, navazujících na kvalitní výzkum.V českém prostředí je zapotřebí dosáhnout stavu, kdy domácí podniky ve 
větší míře rozvíjejí své výzkumné a vývojové aktivity a kdy svou konkurenceschopnost nezakládají pouze na 
levné pracovní síle. Z toho důvodu intervence směruje k podpoře subjektů aplikační sféry jako partnerů 
výzkumných organizací podílejících se na společném výzkumu. Navazování spolupráce mezi VO a aplikační 
sférou dále přispěje ke zvýšení povědomí ohledně nástrojů ochrany duševního vlastnictví (DV). Vyšší povědomí 
přispěje k využívání způsobů ochrany DV, a to především u výsledků s aplikačním potenciálem.V neposlední 
řadě je cílem intervence posílit podporu institucí, jejichž výsledky se uplatňují v praxi, protože z výsledků 
hodnocení výzkumných organizací prostřednictvím Metodiky 17+ je zřetelná nízkáprovázanost a proporcionalita 
inovačního řetězce „základní výzkum → aplikovaný výzkum → inovace → produkt → zisk → reinvestice do 
výzkumu“.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách



Příloha č. 2

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/aktuality/vyzva-c-02_23_021-mezisektorova-spoluprace-
pro-ITI/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 1
Výzva  02_23_022 ESF+ výzva pro VŠ
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 2 500 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2028

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpořit vysoké školy v rozvoji dovedností a kompetencí jejich 
pracovníků, podpořit studenty a studenty se specifickými potřebami pomocí 
vhodných intervencí, které povedou ke snížení studijní neúspěšnosti a 
zvýšení kvality studia či internacionalizace.

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, 
EU-přidaná hodnota, Koherence a Relevance).

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Výzva si klade za cíl řešit v komplexnosti problémy českého vysokého školství. Zejména je akcentováno školení 
akademických pracovníků v oblastech nutných pro jejich práci spojenou se vzdělávací činností, dále je 
pozornost věnována práci se studenty ve vztahu ke snížení studijní neúspěšnosti a nastartování změn na úrovni 
instituce (např. evaluace struktury studia, slaďování osobního a pracovního života atd.). Tato tři nosná témata 
jsou doplněna dalšími, která se zaměřují na vznik a úpravy studijních programů v souladu s požadavky trhu 
práce, internacionalizaci studia, jakožto základní prvek nutný pro konkurenceschopnost českých vysokých škol 
se zahraničními školami. Důležitou součástí jsou také aktivity vedoucí k podpoře zájemců o studium (cílem je 
výběr správné studijní dráhy) a podpora studentů se specifickými potřebami, která spočívá v nastavení 
systémů, které umožní či usnadní jejich studium na vysoké škole.Cílové skupiny výzvy kopírují nastavení aktivit 
a tvoří tak spojitou linii mezi zájemci o studium, studenty a nakonec pracovníky vysokých škol.
Výzva navazuje na Strategický záměr ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021, Strategický 
záměr ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021, Strategie rovnosti, začlenění a participace 
Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030, Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021–2030, Národní plán 
podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2025, Národní politiku 
výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ a Národní výzkumnou a inovační strategii pro inteligentní 
specializaci České republiky 2021–2027.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_022-esf-vyzva-pro-vs/.
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 Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry.
 Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. 
Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. Výstupy evaluací jsou 
průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 2
Výzva  02_23_022 ERDF výzva pro VŠ – kvalita
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 12 000 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2028

Cíl výzvy
Cílem výzvy je podpora infrastrukturního zázemí vysokých škol, které 
umožňuje dosáhnout zvýšení kvality ve výuce studijních programů.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Výzva je zaměřena na podporu infrastruktury bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů, 
a to jak prostřednictvím pořizování nového vybavení, tak prostřednictvím rekonstrukce stávajících prostor. 
Terciární vzdělávání představuje klíčový prvek v přípravě vysoce kvalifikovaných pracovníků pro potřeby trhu 
práce, proto nemůže vybavení českých vysokých škol setrvávat v zastaralém stavu. Zaměření výzvy plně 
respektuje teze a prioritní cíle Strategického záměru ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 
2021.
Výzva navazuje na Strategický záměr ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021 a Národní 
politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_023-erdf-vyzva-pro-vs-kvalita/.
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Operační program OP JAK - Priorita 2
Výzva  02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – studenti se SP
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 1 024 200 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2025

Cíl výzvy
Cílem výzvy je rozvoj materiálního a infrastrukturního zázemí vysokých škol 
za účelem usnadnění či umožnění studia studentům se specifickými 
potřebami a podpory talentovaných/nadaných studentů.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Výzva je zaměřena na podporu rozvoje infrastruktury sloužící pro studenty se specifickými potřebami, a to jak 
prostřednictvím pořizování nového vybavení, tak prostřednictvím rekonstrukce/adaptace stávajících prostor pro 
tyto studenty. Aktivity mají za cíl umožnit či usnadnit studentům se specifickými potřebami studium na vysoké 
škole, čímž dojde k jejich začlenění do většinové společnosti a zvýšení jejich kvalifikace pro trh práce. V 
souladu s principem efektivnosti mohou být pořízené přístroje a rekonstruované prostory využívány 
i jinými studenty.
Výzva navazuje na  Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 
2021–2025.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část v 
kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_024-erdf-vyzva-pro-vs-studenti-se-
sp/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita I
ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Výzva 02_23_028 Fázované projekty II 
Celková alokace výzvy 100 000 000,00 Kč
Doba řešení projektů 2023-2025

Cíl výzvy

Výzva je určena pro projekty schválené v Operačním programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání ve výzvě č. 02_17_043 Teaming II, které se nepodařilo z 
objektivních důvodů dokončit a u nichž je rozfázování v zájmu ČR. Výzva má 
za cíl podpořit dokončení aktivit, které se nepodařilo dokončit v předchozím 
programovém období.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy
Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. 
Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, EU-přidaná 
hodnota, Koherence a Relevance). 
Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty
Výzva vychází z analýzy stavu realizace projektů financovaných z OP VVV. Konkrétně ve výzvě č. 02_17_043 
Teaming II bylo identifikováno vysoké riziko nedokončení projektu/ů s potenciálem dosáhnout po svém 
dokončení celoevropského významu, který/é byl/y v minulém programovém období OP VVV (2014–2020) 
podpořen/y.
Výzva navazuje na Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ a na Národní výzkumnou a 
inovační strategii pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027.
Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část 
v kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_028-fazovane-projekty-ii/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 2
Výzva 02_24_031 Šablony pro neformální vzdělávání
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 385 142 384,00 Kč
Doba řešení projektů 2024-2027

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpořit rozvoj vzdělávacích aktivit v neformálním 
vzdělávání, díky čemuž může docházet k další podpoře rovného přístupu ke 
kvalitnímu a inkluzivnímu neformálnímu vzdělávání pro všechny děti a 
mládež a k propojování formálního a neformálního vzdělávání, a to 
prostřednictvím podpory zavádění inovativních metod do neformálního 
vzdělávání dětí a mládeže, prostřednictvím spolupráce, vzájemného sdílení 
zkušeností a vzdělávání pracovníků a dobrovolníků v neformálním 
vzdělávání a také prostřednictvím odborně zaměřených tematických a 
komunitních setkávání.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Aktivity výzvy a cílové skupiny byly zvoleny v návaznosti na Strategii vzdělávací politiky České republiky do roku 
2030+ a Strategii spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 a 
odpovídají identifikované potřebě rozvíjet nejen znalosti a dovednosti dětí a mládeže, ale netradičními 
výchovnými formami také hodnoty a postoje, jež jsou přínosné pro celý život jednotlivce i společnosti. Důraz je 
kladen také na vzdělávání pracovníků a dobrovolníků v neformálním vzdělávání, na rozvoj zařízení v 
neformálním vzdělávání a tím i na proměnu jejich celkového klimatu a způsobu práce.S ohledem na cíle, 
zaměření a rozsah aktivit výzvy je dopad realizovaných aktivit zacílen na celou ČR.Z důvodu sdílení dobrých 
zkušeností a příkladů z praxe i ze zahraničí je umožněna realizace vybraných aktivit i mimo území ČR. Ve výzvě 
jsou při zacílení aktivit zohledněny výsledky a doporučení z evaluačních zpráv relevantních projektů 
realizovaných v OP VVV.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).

Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 

Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v PpŽP – specifická část 
v kapitole 7.8. - viz předmětná výzva - https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_24_031-sablony-pro-neformalni-
vzdelavani/.

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, 
EU-přidaná hodnota, Koherence a Relevance). 



Příloha č. 2

Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.



Příloha č. 2

Operační program OP JAK - Priorita 2
Výzva 02_24_032 PRO-ROMA (Podpora pro/romských místních aktérů)
 ID Agregační akce RIS ZED Z332701000000
Celková alokace výzvy 385 142 384,00 Kč
Doba řešení projektů 2024-2028

Cíl výzvy

Cílem výzvy je podpořit rozvoj vzdělávacích aktivit v neformálním vzdělávání 
zaměřených na podporu romských dětí a mládeže na území ČR a tím 
přispět ke snížení vzdělanostní nerovnosti a zvýšení spravedlnosti v 
přístupu ke vzdělání. Dalším cílem je zvýšení motivace ke vzdělávání a 
podpora studijního úspěchu romských žáků a studentů na všech stupních 
vzdělávací soustavy, což přispěje kesnížení studijní neúspěšnosti a podílu 
předčasných odchodů ze vzdělávání a zvýšení podílu romskýchdětí ve 
všech ročnících předškolního vzdělávání. Cíle budou naplňovány 
prostřednictvím podporyneformálního vzdělávání romských dětí a mládeže, 
spoluprací s jejich rodiči a veřejností a rovněž vzděláváním, spoluprací a 
vzájemným sdílením zkušeností pracovníků a dobrovolníků romských a 
proromských organizací.

Konkrétní závěry a doporučení, které vyplynuly z hodnocení realizované výzvy

Zdůvodnění potřebnosti výzvy, popis konkrétní problematiky řešené výzvou včetně širšího přínosu pro 
společnost jako celek a návaznost výzvy na strategické dokumenty

Aktivity výzvy a cílové skupiny byly zvoleny v návaznosti na Strategii vzdělávací politiky České republiky do roku 
2030+, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2023–2027 a Strategii rovnosti, 
začlenění a participace Romů 2021–2030 a odpovídají identifikovaným potřebám, jako je snižování nerovností 
ve vzdělávání, prevence a odstraňování segregace ve vzdělávání, snižování počtu předčasných odchodů 
romských žáků ze vzdělávání, zvyšování účasti romských dětí v předškolním vzdělávání či podpora vyššího 
zapojení romských dětí a mládeže do mimoškolních a volnočasových aktivit.

Jakým způsobem jsou naplňovány principy hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2 zákona o finanční 
kontrole, včetně naplňování účelu výzvy (např. jakým způsobem jsou stanovovány cíle výzev a jak jsou 
hodnoceny žádosti žadatelů, aby byly dodrženy tyto principy).
Každá žádost o podporu, resp. rozpočet musí být sestaven v souladu s pravidlem hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti. V rámci věcného hodnocení žádosti o podporu hodnotitelé na posuzují přiměřenost a provázanost 
rozpočtu k obsahové náplni projektu tak, aby bylo možné objektivně posoudit respektování pravidla 3E 
(hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti). Totožné podmínky jsou kladeny i následně na způsobilé výdaje 
projektů, tzn. projekty v realizaci. 
Dosažení stanovených cílů, závazných výstupů a přínosů v měřitelných hodnotách
Přehled relevantních indikátorů včetně jejich specifikací a způsobu vykazování je uveden v kapitole 4.2 v příloze 
č. 2 výzvy Přehled šablon a jejich věcný výklad. - viz předmětná výzva -https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-
02_24_032-pro-roma-podpora-pro-romskych-mistnich-akteru/.

Evaluační plán OP JAK je zpracován v souladu s evropskými a českými předpisy a dále v souladu s Metodickým 
pokynem pro indikátory, evaluace a publicitu 2021-2027, část evaluace a Operačním manuálem Řídicího 
orgánu OP JAK. Veškeré evaluační aktivity OP JAK jsou realizovány vždy na základě kritérií (Účelnost, Účinnost, 
EU-přidaná hodnota, Koherence a Relevance). 



Příloha č. 2

Z každé evaluace musí vzejít závěry a v relevantních případech  doporučení. Závěry jsou nejdůležitější části 
evaluace, neboť shrnují to podstatné, co evaluace zjistila. Závěry se vztahují k evaluačním otázkám, respektive 
k jednotlivým evaluačním kritériím a dílčím cílům evaluace projektu, programu či politiky. Na závěry navazují 
doporučení navrhující praktické kroky reflektující příslušné závěry. Evaluační jednotka OP JAK má povinnost tyto 
závěry a doporučení sdílet a komunikovat s relevantními partnery. Zároveň jsou veškeré výsledky pravidelně 
komunikovány na manažerské úrovní OP JAK. 
Výstupy evaluací jsou průběžně zveřejňovány na webových stránkách OP JAK - 
https://opjak.cz/dokumenty/evaluace-op-jak/.
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